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p a r a t h E n i e

Regjistri i Kadastres dhe i Koncesioneve per rrethin e Shkodres (1416- 
-1417), te cilin ne po ja paraqesim botes shkencore dhe nje rrethi edhe 
me te gjere te interesuarish me nje botim te origjinalit, duke e shoqeruar 
me perkthimin shqip dhe me shenimet perkatese, p'erben nje burim ma- 
dhor per njohjen e nje krahine te vendit tone dhe te gjendjes se saj eko- 
nomike e shoqerore ne fillim te shekullit X V .

Qysh se u bene te njohura te dhenat e Kadastres, me kumtesa dhe me 
botime te pjesshme ose te plota, u vu re se Regjistri paraqitej me rendesi 
te vegante, jo vetem per historine e rrethit te Shkodres, por padyshim edhe 
per te gjithe territorin shqiptar qe, sipas te gjitha te dhenave burimore, 
ecte neper nje rrug'e zhvillimi te ngjashme. U vu re gjithashtu se ishte me 
rendesi te madhe edhe per vendet fqinje, meqenese deri me sot ai mbetet 
per Ballkanin nje burim unik ne gjinine e vet. Shkodra me rrethin e vet, 
ashtu si edhe Drishti, Lezha etj., aso kohe gjendej nen sundimin e Vene- 
dikut qe ishte vendosur ketu qe me 1396. Prandaj Regjistri eshte, veg te 
tjerash, edhe nje dokument per marredheniet qe ekzistonin ndermjet su- 
ndimit venedikas edhe popullsise se vendeve te pushtuara.

Vete detyrat qe u vinte Venediku, me nje urdherese te gushtit 1416, 
aiyre qe u ngarkuan me hartimin e Regjistrit, tregojne per shtrirjen e ge- 
shtjeve qe perfshihen ne te. Keto detyra sintetizohen pastaj qe ne faqen 
e pare te Regjistrit, me aktin e nisjes se punimeve te 10 nentorit 1416, 
kur paraqitet programi i punes qe pastaj u krye ne ata 4-5 muaj qe u ne- 
vojiten. Sig lexohet ne kete akt, detyrat qene: a) te regjistrohen te gjitha 
fshatrat e rrethit te Shkodres, emrat e banoreve te tyre dhe sasia qe dety- 
rohej te paguante secili; b) te shenoheshin te gjitha tokat dhe vreshtat e 
bashkise venedike (fondi shteteror i rritur sidomos me konfiskime), kufijte 
e ketyre tokave e vreshtave, kush i mbante ne koncesion dhe sa duhej 
te paguante secili.

Keto qene dy detyrat per hartimin e pjeses se pare te Regjistrit, dmth. 
te Kadastres. Pjesa e dyte, apo sig emertohet: Regjistri i Koncesioneve, si- 
kunder do ta themi me tutje, u hartua pastaj kryesisht per plotesimin e de­
tyres se dyte, dmth. te regjistroheshin aktet qe kishin te benin me leshi- 
min me qera te tokave e te vreshtave te fondit te bashkise ashtu edhe 
disa akte te tjera privilegjesh, te leshuara per krere dhe zoter te ndryshem 
etj. K y  ishte fondi tokesor i bashkise venedike qe administrohej drejtper- 
drejt nga shteti. Caktimi i sasise se te ardhurave te kesaj prone eshte i 
ndryshem prej nje rasti ne tjetrin sepse, per te caktuar keto te ardhura 
nderhynin elemente te ndryshme: vendi dhe cilesia e tokave, pozita sho-
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qerore e politike e atij qe i merrte ne koncesion dhe keshtu me radhe. K e- 
shtu qe te tilla koncesione merrnin trajten e nje marreveshjeje dypaleshe 
sig e verteton edhe fakti se ne ndonje rast koncesionari heq dore dhe ja 
kthen token apo vreshtin bashkise venedike. Per keto arsye qe nevoja qe 
per secilen marreveshje te kesaj natyre te behej nje akt i vegante. Keshtu 
edhe per privilegje te tjera qe iu bashkuan ketyre akteve.

Por, krahas ketyre geshtjeve kryesore, ne fletet e ndryshme te te dy- 
ja pjeseve te Regjistrit, ka edhe te dhena dhe akte qe interesojne edhe 
ane te tjera te marredhenjeve feudale te kohes, sig jane per shembull te 
dhenat dhe aktet e rendesishme qe interesojne ate kategori te vegante te 
zoterimit feudal, sig qe tek ne instituti i pronias. Por duhet ta veme m e- 
njehere ne dukje se keto te dhena dhe akte per institutin e pronias nuk 
jane objekti i Regjistrit dhe, ne qofte se hyjne aty, jane te rasshme dhe, 
ajo qe ka me rendesi, nuk duhet as nuk mund te kerkohet ne kete Regji­
ster te kemi nje pasqyre te pergjithshme dhe te gjithanshme per funksio- 
nimin e ketij instituti ne kete kohe.

Krahas problematikes kryesore te marredhenjeve feudale, materialet 
e Regjistrit japin dore edhe per te ndjekur studime ne fusha te tjera, m e- 
qenese aty mund te mblidhen te dhena per gjuhesine (sidomos onoma- 
stika e pasur), per etnografine (familja, emigrimi etj.), per demografine 
(popullzimi) e keshtu me radhe.

Duke u kthyer te programi qe i vune vetes hartuesit e Regjistrit, pro­
gram qe pastaj rezulton i zbatuar ne hollesite me te imta, dhe duke ve- 
ne ne dukje interesin e gjere qe kane per ne sot te dhenat e Regjistrit, do 
te verejme se qysh ne nisje eshte caktuar edhe kufizimi i tyre. Me te ver- 
tete, meqenese detyrimet fshatare u caktuan dhe u regjistruan me sasine 
fikse per gdo shtepi, nuk del ne Regjister as nuk ka si te dale sasia e to- 
kave qe kishte secila. K y  eshte nje kufizim me rendesi sepse veg te ije- 
rave nuk lejon te nxiret drejtperdrejt dhe me te dhena statistikore shka- 
lla e diferencimit ekonomik dhe shoqeror ne fshat. Po keshtu te themi 
edhe per listen emrore qe mund te nxiret per pronaret e tokave e te vre- 
shtave, qofte ne rrethin e ngushte te qytetit, qofte nder fshatrat: keta 
emra jane te rasshem dhe hyjne ne Regjister vetem kur pronat perkatese 
gjenden ne kufi me tokat e me vreshtat e bashkise. Por sa kane qene dhe 
diet kane qene pronaret e tjere qe nuk e kishin kete fqinjesi?

Sidoqofte, keto kufizime, dhe te tjera qe mund te kete, nuk e cenoj- 
ne aspak vleren e madhe te ketij burimi qe rnbetet nje baze e pazeve- 
ndesueshme per studimin e marredhenjeve feudale ne vendin tone dhe 
gjetke, ne fillim te shekullit X V .

*

* *

Ne dokumentacionin e pasur te shekullit X V , Regjistri i Kadastres 
dhe i Koncesioneve eshte nje unitet i pandare, qe qendron me vete si nje 
akt i krijuar per nje qellim te caktuar dhe qe del jashte radhes se akteve 
me karakter administrativ te zakonshem. Per me teper ne Regjister per- 
fshihen disa nga aktet administrative qe u krijuan shprehimisht per ta 
bere te mundshem hartimin e tij, sig eshte per shembull akti programatik 
qe u tha dhe shume akte te tjera qe ndjekin fakte dhe ngjarje te ndry-
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shme dhe qe jane te shperndara aty-ketu ne Kadastren dhe qe perbejne 
lenden kryesore te Regjistrit te Koncesioneve.

Edhe pse mbesin jashte Regjistrit shume akte administrative qe inte­
rest) jne vete hartimin e tij, sig eshte ai kryesori i 29 gushtit 1416, ku jepen 
dispozitat e hollesishme per kete hartim dhe aktet e tjera qe pasqyrojne 
dinamiken e marredhenjeve jeudale ne zonen e Shkodres deri sa u be i 
domosdoshem pikerisht hartimi i Regjistrit, megjithate nuk cenohet uni- 
teti i tij dhe prandaj nuk cenohet autonomia vepruese e tij. Keshtu qe 
Regjistri paraqitet si nje pike arritje e proceseve te shumta qe erdhen 
duke u zhvilluar ne njezet vjetet e para te sundimit venedikas ne Shkoder, 
dhe nje pikenisje per proceset e pastajme.

Per keto arsye, duke pasur parasysh rendesine e ketij Regjistri, e ke- 
mi pare te mundshem dhe me vend botimin e tij me vete, ne kuadrin e do- 
kumentacionit te shekullit XV .

Por, nga sa thame kalimthi, kuptohdt se studimet qe do te mbeshteten 
ne kete Regjister mund te behen te plota vetem duke e pare kete ne kua­
drin e pergjithshem historik dhe duke shtene ne pune per kete dokumen- 
tacionin qe i paraprin dhe qe shpjegon dinamiken e marredhenieve feu- 
dale te kohes e te vendit. Aq me teper paStaj, studimi i Regjistrit behet i 
plot'e vetem duke marre ne analize te dhenat e dy komponenteve te tija 
se bashku: Kadaster dhe Koncesione.

Pikerisht sepse kemi pasur parasysh dokumentacionin e vjeteve 1396- 
-1416 qe i paraprin Regjistrit dhe sepse e kemi shikuar kete Regjister ne 
teresine e tij, kemi pasur mundesine te nxjerrim disa konkluzione qe na 
duken me rendesi per nje kuptim te drejte te ketij burimi. Keto konklu­
zione do te perpiqemi t’i japim shkurtimisht ketu me poshte.

*
* *

Ne radhe te pare, sig e pame kur gekem programin e Regjistrit, duhet 
te kemi parasysh se ky eshte i ndertuar per te caktuar vetem  ate pjese te 
rentes jeudale qe i shkonte «zotit te vendit», ne rastin tone zoterimit ve­
nedikas te quajtur Sinjoria: qofte renten e mirefillte te bazuar mbi te 
dhjeten e prodhimeve (te zevendesuar me pagesen e nje dukati dhe nje 
modi grur'e etj.), qofte te ardhurat e bazuara mbi pronen tokesore qe ad- 
ministrohej drejtperdrejt prej bashkise venedike duke e dhene me qera 
me aktet e koncesioneve, qofte edhe doganat e te ardhurat e tjera te vendit. 
Qdo gje qe ka te beje me pjesen tjeter te rentes jeudale, qe zoterit e ve- 
gante te fshatrave (krere dhe proniare) nxirnin nga fshataresia per veten 
e tyre, nuk eshte objekt i Regjistrit dhe, ne qofte se aty gjenden disa nga 
keto te dhena, ato jane te rastit dhe nuk jane sistematike e teresore.

Sipas te gjithe te dhenave qe gjenden te shperndara ne dokumenta­
cionin e njezet vjeteve te para te pushtimit venedikas te kesaj zone, ketu 
kishte vepruar prej kohesh sistemi i shfrytezimit me format e njohura 
bizantine dhe me tipare te ngjashme edhe me viset e tjera ballkanike. Me 
kete sistem renta jeudale kalonte ne dy drejtime: renta per zotin kryesor 
(perandor, mbret etj.) ishte e caktuar me disa shuma fikse vjetore per se- 
cilen shtepi fshatare, kurse renta qe u shkonte feudaleve te vegante (pro-

5



niareve) nxirej me sistemin e se dhjetes, me angarite, me honoraret dhe 
format e tjera.

Me te ardhur venedikasit ne Shkoder, e hoqen kete sistem dhe, per 
te nxjerre renten qe i shkonte Sinjorise (qe tani ishte zoti kryesor i vendit) 
zbatuan edhe per kete pjese te rentes sistemin e se dhjetes. Ndersa me 
sistemin e meparshem pjesa e rentes qe i detyrohej zotit te vendit, e shpre- 
hur me detyrimet fikse, mhlidhej nga feudalet e vegante (krere dhe pro- 
niare) dhe i dorezohej atij, tani, me sistemin tjeter qe zbatuan venedikasit, 
vepra e krereve dhe e proniareve ne kete fushe nuk ishte e nevojshme. Kjo  
do te thoshte se, me sistemin e zbatuar prej venedikasve, menjanohej nje 
shtrese e gjere feudalesh vendas qe ishte rritur e konsoliduar, pervegse me 
anen e shfrytezimit te drejteperdrejte qe ushtronte ne jshatrat perka- 
tese, edhe nepermjet mbledhjes se detyrimeve per zotin e vendit.

Sistemi i ri per nxjerrjen e rentes se Sinjorise solli menjehere nder 
jshatrat disa zyrtare qe, me sistemin e meparshem te pronias, nuk njihe- 
shin ne vend: per caktimin e rentes qe do t’i shkonte Sinjorise, sundimtari 
i Shkodres dergonte zyrtare ushtarake me detyren qe te gmonin nder ara 
frytet e korrjeve te ardhshme (extimatores — gmuesit) dhe pastaj, ne kohen 
e korrjeve, dergonte per te mbledhur te dhjetat (decimatores — dhjetaret).

Nje sistem i title per nxjerrjen e rentes se Sinjorise cenonte pra, veg 
interesave ekonomike, edhe poziten shoqerore e politike te feudaleve ve­
ndas. Par nuk kaluan vegse 2-3 vjet dhe pesha e kesaj shtrese vendase u 
ndie, sidomos ne kryengritjen e pergjithshme qe shpertheu me 1399, aq 
sa venedikasit u detyruan me ne fund t’i drejtoheshin asaj, qofte per 'te 
shtene ne pune pervojen e saj luftarake te fituar ne perleshjet e kaluara 
me turqit, qofte per te mbajtur te qete krahinen. Riaktivizimi i krere­
ve dhe proniareve vendas, sidomos ne funksionin ushtarak, nisi me 1400 
dhe qysh prej kesaj date ata erdhen duke dale ne plan te pare te ngja- 
rjeve te vendit ne te gjitha aspektet e veprimtarise ekonomike, shoqerore 
dhe politike. Megjithate, deri me 1416, krahas krereve dhe proniareve 
vazhduan gjithenje vepren e tyre gmuesit e dhjetaret per nxjerrjen e ren­
tes qe i perkiste Sinjorise, meqe sistemi ende nuk ndryshoi. Eshte nje pe- 
riudhe kjo ne te cilen kreret dhe proniaret vendas do te zhvillojne per- 
pjekjet e tyre, duke perfituar nga pakenaqesite e masave fshatare, nga 
rrethanat e sulmeve qe i vinin krahines qofte nga ana e Balshes, qofte nga 
turqit, per te zhdukur nga jshatrat gmuesit e dhjetaret dhe per te mbe- 
tur ata vete zoter te patrazuar te fshatrave perkdtese. Kesaj ja arriten me 
1416 kur, perballe kesaj gjendjeje te turbullt, autoritetet e pushtimit u de­
tyruan te ktheheshin ne sistemin e meparshem per nxjerrjen e rentes se 
Signorise, sistem qe nuk pati me nevoje per ekspeditat periodike te gmues- 
ve dhe te dhjetareve, sistem qe ua la ne dore krereve dhe proniareve de­
tyren per te mbledhur e dorezuar ato qe i perkisnin Sinjorise.

Qysh me 1412, Republika nisi perpjekjet per nje sistem me efektiv 
qe t’i siguronte asaj nxjerrjen e plote te rentes qe i perkiste asaj si «zot i 
vendit». Dhe, per te bere kete, u pa se nuk mund te behej pa marre disa
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masa qe te hiqeshin disa shkaqe te pakenaqesise qe gonin popullsine ve- 
ndase ne protesta dhe levizje deri ne kryengritje.

Udhezimet qe i jepen qeveritarit te Shkodres me kete vast, kerkojne 
te shqyrtohet hollesisht dhe me kujdes a do te jete me mire te nxiret renta 
e Sinjorise ashtu sikunder vazhdon te nxiret me anen e se dhjetes (exigatur 
decima prout exacta fuit hucusque), apo te paguaje secila shtepi nga nje 
dukat e nga nje mod grur'e (quod pro quolibet fumo soluatur... vnum du- 
catum et vnum modium frumentj) ashtu sikunder veprohet ne viset e tjera 
fqinje qe gjenden nen zoterim te zoterve te tjere per rreth (sicut soluitur 
sub dominio dominorum circumstantium).1

Kjo ndodhte me 1412. Ne gushtin e vitit 1416, ishin pjekur tashme 
kushtet per ta ndryshuar sistemin e nxjerrjes se rentes se Sinjorise, d,he 
u muar vendimi ne Venedik qe te dergohej ne Shkoder nje proveditor qe, 
se bashku me kontin kapedan dhe me dhometarin e qytetit, do te krye- 
nin veprimet perkatese.

Njekohesisht, pasi te rregullohej sistemi i tronditur i shfrytezimit, du- 
hej te vihej rregull edhe ne te drejtat qe i perkisnin Sinjorise nga admi- 
nistrimi i fondit tokesor te bashkise venedike. Pasi te kryheshin keto de- 
tyra kryesore per te cilat do te formohej Regjistri, keta tre zyrtare u ngar- 
kuan te vinin rregull edhe ne te drejtat dhe ne detyrimet e krereve dhe 
te proniareve, meqenese, sig thuhet ne ato udhezime, kur ankoheshin fsha- 
taret per shperdorimet qe beheshin ne kurriz te tyre, nuk dihej si te ve- 
prohej sepse nuk kishte asnje rregull te caktuar per pagesat qe u duhe- 
shin bere proniareve (non est aliquo ordo stabilitus super solutionibus 
fiendis dictis proniarijs), dhe kishte arritur puna deri aty sa keta feudale 
(vendas dhe deri me 1416 edhe ushtarake te huaj) merrnin sa t’u donte qej- 
ji (exigunt solutiones ad uelle suum).2

Edhe geshtja e krereve dhe e proniareve pra duhej rregulluar me ke­
te rast, edhe ne Regjister, edhe pse sig e thame nuk eshte bere nje re- 
gjistrim sistematik i rentes proniare, megjithate ka akte te shumta ma- 
rreveshjesh te veganta dhe te dhena te tjera qe na hedhin drite. Me kete 
rast, po shenojme kalimthi se vendimi qe merret me 26 mars 1417 nga te 
tre zyrtaret e ngarkuar per keto pune, nuk ben dallim midis krereve dhe 
proniareve persa u perket te drejtave te tyre ne shjrytezimin e fshatrave 
perkatese, perkundrazi i njeson.3

Per analizat qe studimtaret do te bejne ne strukturen dhe permbaj- 
tjen e ketij Regjistri, mund te vleje edhe nje veganti formale: porosite e 
dhena per geshtjet qe u thane deri ketu, caktuan me ne fund qe gdo gje 
duhej te shenohej hollesisht ne nje fletore (particulariter annotari super 
vno quaterno) dhe kjo fletore duhej te depozitohej ne Shkoder (que deinde 
dimittatis), kurse nje kopje e saj duhej te sillej ne Venedik (apportando 
copiam illius hue). Prandaj Regjistri mbi te cilin mbeshtetemi ka te ngjare 
te jete pikerisht kjo kopje dhe jo ai qe ka vepruar efektivisht ne vend.

*
* *

Aksioni i nisur me 1412 per te hetuar rrugen me te leverdisshme qe 
te sigurohej renta e caktuar per Sinjorine, dhe pastaj dispozitat qe u dha- 
ne ne gushtin e vitit 1416 per hartimin e Regjistrit, tregojne se ky u nder-
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tua me nje sistem te ndryshem nga g’kishte qene realizuar ajo rente ne 
njezet vjetet e para te pushtimit venedikas ne Shkoder.

Kem i te dhena se me 1408 kishte qene ndertuar nje kadaster e Shko­
dres dhe thuhet shprehur se, aso kohe dhe sipas atij regjistri, qe te gjithe 
paguanin te dhjeten (oranes soluebant decimam).

Edhe ne Regjistrin tone te v. 1416-1417, me gjithe pergjithesimin e 
rentes fikse qe caktohet per Sinjorine, ka ndonje rast ku i lihet shteg pa- 
geses se kesaj rente me sistemin proporcional te prodhimeve (e dhjeta, 
e shtata etj.). I tille eshte per shembull rasti i arave te Berdices per te ci- 
lat thuhet se kush mhjell e korr ne to «duhet t’i paguaje Sinjorise te /  
shtaten»- (28/a). Po keshtu edhe tokat qe gjenden ne afersine imediate te 
Shkodres, qofshin siper apo poshte qytetit, duhej t’i paguanin «te dhje­
ten Sinjorise per te gjitha ato qe merren prej tyre» (28/h).

Kjo dispozita e fundit ka here qe keto toka te mos figurojne te regji- 
struara ne Regjistrin tone sepse shfrytezohen sipas regjistrit te vjeter. Nga 
kjo dispozite del se parimi themeltar per te siguruar renten e zotit te ve- 
ndit kishte qene ne keto vite qe fshatari duhej t’i paguante atij «te dhje­
ten» e te gjitha fryteve te tokes, pavaresisht se pastaj, gjate kohes, kjo 
«e dhjete» ishte here «nj'e e shtata» apo se kishte shkuar duke u plotesuar 
me detyrime te tjera qe merrnin emertime te ndryshme.

Sistemi i shfrytezimit me detyrimin fiks per zotin e vendit kishte 
junksionuar pra, ne Shkoder e gjetke, deri ne pragun e pushtimit vene­
dikas, pastaj kishte qene nderprere, sig e thame dhe, me 1416, erdhi pra- 
pe ne fuqi.

Po t’i shikojme detyrimet e fshataresise se rrethit te Shkodres ndaj 
Sinjorise, ashtu sig jane regjistruar ne. Regjistrin e vitit 1416-1417 dhe 
t’i krahasojme me te drejtat perandorake te se kaluares, ne shikojme ana­
log jite e emertimeve, pavaresisht nga masa e detyrimeve. Keshtu: hiper- 
peri perandorak qe paguante fshatari, themi se i pergjigjet dukatit qe pa- 
guan gdo shtepi sipas Regjistrit; gjithashtu, e ardhura perandorake e quaj- 
tur kabalia e grurit qe jepej si detyrim themelor per token e punuar (soku), 
nuk eshte tjeter vegse modi i grurit i Regjistrit qe, sig thuhet shprehur, 
zevendeson pikerisht sokun. Keshtu mund te themi edhe per obrokun qe 
merrej si shpenzim per sherbimet etj.

Duke u caktuar me te tilla detyrime fikse sasia e rentes qe i duhej 
paguar Sinjorise, natyrisht u zhduken nga qarkullimi figurat e gmuesve 
dhe te dhjetareve, dhe nxjerrja dhe dorezimi i ketyre detyrimeve iu ngar- 
kua krereve dhe proniareve te diet tani qendruan zoter te patrazuar te 
fshatrave perkates.

Ne do te ndalemi ndopak pikerisht te funksioni qe paten ne kete 
mes kreret dhe proniaret, sepse Regjistri ashtu edhe te dhenat e tjera 
dokumentare nuk perputhen me disa pikepamje te shfaqura ne historio- 
grafi se detyra e krereve dhe e proniareve per te mbledhur dhe per te 
dorezuar renten e Sinjorise paskesh qene nje detyrim fiskal i krereve dhe 
i proniareve kundrejt zotit te vendit, dhe aq me pak pastaj se ky detyrim 
qenka zbritur nga renta e ketyre krereve dhe proniareve/1

Me orientimin qe iu dha zyrtareve per hartimin e Regjistrit dhe per 
te vene rregull ne detyrimet qe fshataret u jepnin krereve dhe proniareve, 
u synua qe keta krere e proniare ose te punonin me punen angari te fsha- 
tareve nje sasi tokash te parasporit, ose te kufizoheshin vetem me te dhje- 
tat qe u rezervoheshin atyre. Por, si ne njerin ashtu edhe ne tjetrin rast,
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duhej te hiqnin dore nga angarite e tjera qe kishin krijuar ate shrregullim 
qe vihet ne dukje. Kur u muar vendimi i 26 marsit qe u tha, qeveritari 
i Shkodres nuk qe nje mendje me dy te tjeret, sepse deshi qe kreret dhe 
proniaret te vazhdonin te vepronin sig kishin vepruar deri ne ate dit'e. 
Se si veproi ky parim qe u kristalizua ne urdheresen e 26 marsit, mund 
ta ilustrojme me nje shembull: Per Stefan Spanin thuhet: nese ky do te 
beje qe f i  punohet paraspori, atehere ai nuk duhet f i  ngarkoje fshata­
ret me angari te tjera (non possit alias angarias dare), por, nese nuk do 
te beje paraspor, atehere fshataret detyrohen f i  japin te dhjetat (teneantur 
ipsi ser Stefano dare decimas)(5).

Eshte e vertete se, ne ndonje rast, proniarit apo kreut i vihet detyre 
f i  jape Sinjorise nje sasi globale vjetore, kurse familjeve te fshatit perkates 
nuk u shenohet pagesa e dukatit, e modit etj. Kjo gje nuk do te thote se pro­
niarit apo kreut i caktohet nje detyrim fiskal, por perkundrazi, per nje 
privilegj te rastii, arsyet e te cilit duhen kerkuar e gjetur here pas here, 
ai proniar ose ai krye, e jep ne sasi te caktuar vjetore renten qe fshataret 
i detyrojne Sinjorise pavaresisht a shtohet apo pakesohet numri i famil­
jeve. Ka mundesi qe, ne kete menyre, proniari apo kreu te marre per vete 
edhe nje pjese nga renta qe i takon Sinjorise.

Fshatari e dinte se dukati, modi, obroku dhe e dhjeta e melit i perkis- 
nin «zotit te vendit» dhe me kete destinacion ja paguante proniarit apo 
kreut ndaj te cileve dinte se kishte detyrime te tjera.

Dokumentave duhet t’u marrim te dhenat dhe substaneen, por disa 
here nuk duhet te lidhemi ngushte pas disa shprehjeve te tyre. Shpesh 
here, per shembull, dokumentat, pa e shikuar punen holle, thone se pro­
niaret dhe kreret i detyrojne Sinjorise dukatin, modin, obrokun e fshatit 
etj. Por, kur eshte rasti te sqarohet puna mire, vete dokumenti te jep 
qelesin e kuptimit te perm bajtjes: proniari, thuhet per shembull, detyro- 
het « te  nxjerre te gjitha rentat dhe te ardhurat qe i perkasin zoterimit 
tone dukal ... dmth. dukatin, modin, obrokun dhe te drejten e melit... dhe 
ato renta t ’ua paraqese te plota rektoreve qe do te jene koh'e me kohe ne 
Shkoder».6

Prandaj, kur dokumenti thote shkurt se proniari apo kreu i dety- 
ron Sinjorise dukatin, modin etj., nuk duhet te kuptojme se ky detyrim  
ishte nje detyrim fiskal i tyre kundrejt Sinjorise dhe se ky detyrim zbri- 
iej nga renta proniare, por duhet te kuptojme se proniari apo kreu e merr- 
te persiper detyren te siguronie nxjerrjen e rentes qe i perkiste Sinjorise 
dhe fia  dorezonte asaj. Vetem  per kete pjese te rentes feudale proniari 
ose kreu ishte nderm jetes midis fshatarit dhe zotit te vendit. Per pjesen 
tjeter, ai vete i kryente funksionet e zotit te fshatit te vet. Me 
kete veshtrim kuptojm e d,he pranojme edhe shprehjet e tjera te doku-  
mentacionit kur thuhet se akcili fshat i perket akcilit proniar dhe se pro- 
nia m errej edhe me trashegim (por jo perhere) prej atit tek i biri.

K reret dhe proniaret kishin edhe pronat e veta familjare: ato i ge- 
zonin me te gjitha te drejtat e kohes mbi pronesine dhe bile, perballe 
zotit te vendit, konkretisht perballe Sinjorise, keto prona ishin te perja- 
shtuara (teresisht dhe rralle pjeserisht) nga pagesa e rentes qe tokat ne 
pergjithesi i detyronin Sinjorise. Keshtu, kur i caktohej fshati perkdtes 
nje proniari apo nje kreu, shpesh shenohej se ai dhe familja e tij perja- 
shtohen nga pagesa e dukatit, modit dhe nga angarite e tjera me te cilat 
ishin te ngarkuar fshataret ne pergjithesi (absoluentes dictum uuchum et
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eius heredes predictos cum domo sua, ab omnj solucione ducati et modij 
et omnium aliarum Angariarum).7

Renta proniare (te dhjetat ose parasporet me punen angari) sheno- 
hej me sherbimet qe sillte me vete posti i proniarit ose i kreut. Detyrimet 
ishin kryesisht keto: te mbikqyrej punimi i tokave qe te mos liheshin 
djerr, te nxirrej e te dorezohej renta qe i shkonte Sinjorise, te zbatohe- 
shin urdheresat e rektoreve, te siguroheshin sherbimet per punimet n'e 
keshtjelle e gjetke, te beheshin sherbimet ushtarake aty ku keto sherbime 
ishin te lidhura me pronian etj. Kurse perjashtimi i pronave familjare 
te krereve dhe proniareve nga pagesa e dukatit, modit etj. ishte rrjedhim 
i logjikshem i pozites se tyre tashm'e te afirmuar dhe nje mjet per t’i rnbaj- 
tur besnike. Sigurisht, kjo ishte edhe per t’i diferencuar nga masat fsha- 
tare duke i paraqitur kreret e proniaret si zot'er qe nuk kishin asnj'e dety- 
rim fiskal ndaj Sinjorise.

Eshte e qarte se te tilla probleme qe nuk perbejn'e objektin e mire- 
fillte te Regjistrit, jane pasqyruar ketu vetem ne disa aspekte te pjes- 
shme. Po keshtu duhet pasur parasysh se ne Regjister jane prekur, gjith- 
ashtu ne menyre anesore dhe te pjesshme, geshtje te tjera te rendesishme: 
prane kategorive te tokave te permendura qe paguajne detyrimet, prane 
tokave te privilegjuara te feudaleve qe nuk paguajne, jane edhe prona 
te tjera qe nuk i perfshin detyrimi, dhe rrjedhimisht as Kadastra nuk i 
regjistron, sig jane tokat e shumta te kishave dhe te manastireve. M e- 
gjithese te prekura anesisht ne Regjister, jane geshtje shume te rende­
sishme qe duhen pasur parasysh, per plotesimin e te cilave duhet te kon- 
tribuoje patjoter dokumentacioni perkates i kohes, qe gjendet jashte Re­
gjistrit. Vetem  keshtu mund te perftohet kuadri i plote dhe i sakte i gje- 
ndjes ekonomike, shoqerore dhe politike te vendit dhe te kohes.

Anesisht preket n'e Regjister edhe nje tjeter geshtje e madhe: ajo e 
jshataresise pa toke qe shkon duke u instaluar nder tokat e kishave apo 
edhe te koncesioneve dhe qe, ne raport me peshen e madhe te ketyre 
tokave te privilegjuara ose te administruara me anen e koncesioneve, re- 
zulton se ka qene e shumte dhe e shperndare ne te gjithe rrethin e Shko- 
dres. Kjo fshataresi nuk eshte ajo e perfshire ne listat emerore te Ka- 
dastres, dhe per ta gjurmuar e studjuar duhet te shikohet dokumenta­
cioni jashte Regjistrit. Do ta ilustrojme me nje shembull kete geshtje: Re- 
gjistri, ne te dy komponentet e tij na jep disa shenime e te dhena per 
regjimin e privilegjuar te tokave te kishave e te manastireve te rrethit 
te Shkodres, por nuk na jep nje kuader te mjaftueshem per peshen e 
kesaj kategorie tokesore dhe as per marredheniet e jshataresise qe ishte 
instaluar ne keto toka me pronarin feudal — entin kishtar. Per te ditur 
digka rreth shtrirjes se ketyre pronave kishtare dhe rreth kushteve me 
te cilat jtoheshin fshataret per t’i punuar keto toka, per te ditur konfliktet 
qe ngjalleshin me vone, duhet t’i drejtohemi nje dokumenti te vitit 1418, 
pra shume afer ne kohe me Regjistrin. A ty  thuhet se kleri qe gezonte 
ato benefice kishtare donte t’i ndryshonte kushtet fillestare rnbasi puna 
e fshatareve i kishte b'ere te frytshme ato toka, kurse fshataret, qe tash- 
me ishin lidhur me ato toka, kerkonin nga ana e tyre respektimin e ku­
shteve dhe u drejtoheshin per «ndihme» krereve dhe proniareve qe ki­
shin interes t’i fusnin ata fshatare ne shfrytezim.

Nga ana tjeter, duke ngulur kembe te veme ne dukje unitetin e pa-
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ndare te Regjistrit dhe plotesimin reciprok te dy komponenteve te tija 
kryesore: Kadaster dhe Koncesione, nuk duhet harruar se vete Regji­
stri ruan dinamiken e brendshme te vet te cilen studjuesi duhet ta kete 
parasysh. Shume elemente qe duken kontradiktore dhe shqetesojne stu- 
djuesin ne rrugen e nxjerrjes se konkluzioneve, nese shikohen te shtrira 
ne kohe, mund te marrin shpjegimin e tyre. Keshtu per shembull, ne 
lidhje me renten qe u rezervohet krereve dhe proniareve dhe me dife- 
rencimin qe aty ketu hetohet ne Regjister, ku flitet per nje «jus» te pro­
niareve ne lidhje me detyrimet e fshatareve ndryshe nga te krereve, me 
ne fund, te vendimi i 26 mar sit 1417, zhduket nje diferencim i tille dhe 
natyra e sasia e rentes del e sanksionuar e barabarte si per kreret ashtu 
edhe per proniaret (1.16/b). Po keshtu, per nje shembull tjeter, te fq. 47/b -  
48/a te Regjistrit kemi te regjistruara vreshtat e fondit te bashkise qe gje- 
nden ne Podgore dhe qe u jane dhene ne koncesion personave te ndry- 
shem me kushtet perkatese, por pastaj, te koncesioni qe i behet Andrea 
Hotit me 26 mars 1417, thuhet shprehur se te gjitha keto koncesione te 
vreshtave te Podgores duhet te anullohen, te shlyhen dhe te hiqen sepse 
ato vreshta duhet t’i gezoje Andrea Hoti me rrethin e vet (fq. 172/a). Dhe 
keshtu, gjate analizave, mund te paraqiten raste te tjera qe do te japin 
dore per zgjidhjen e disa problemeve kur te hetohet dinamika qe vepron 
ne Regjister.

1. R e g j i s t r i

Duke kaluar tani ne paraqitjen e formes dhe te permbajtjes se Re­
gjistrit, rikujtojme shkurtas ato qe kemi thene: Regjistri eshte nje unitet 
i ndertuar per nevojat e sundimit venedikas, ne muajt e fundit te vitit 
1416 dhe ne muajt e pare te vitit 1417. Kjo periudhe kohore qe eshte e 
arsyetuar nga nevoja per te mbledhur te dhenat faktike, per te krijuar 
aktet e nevojshme dhe cdo gje tjeter qe ka lidhje me detyren e regjistrimit, 
eshte e panderprere dhe, nuk e cenon unitetin e Regjistrit ne te dy kom- 
ponentet e tija kryesore: Kadaster dhe Koncesione. Keto dy komponente 
jane te bashkelidhura ne brendine e tyre dhe, per me teper, ato rezultojne 
edhe formalisht te bashkuara ne nje unitet, per faktin se gjenden ne nje 
regjister te vetem, fletet e te cilit ndjekin nje numerim te njepasnjeshem 
deri ne fund.

Regjistri eshte i ndertuar ne fashikuj qe pastaj jane lidhur ne nje 
liber te vetem. Qdo fashikull eshte prej 10 fletesh (20 faqesh). Ne krye 
te gdo fashikulli te ri, eshte vene, ne anen e majte te atij qe lexon, nje 
shkronje e alfabetit ndjekur edhe nga numri vendor i shkruar me fjale: 
...B: secundus (B: i dyti) te fl. 41/b... E: quintus (E: i pesti) te fl. 81/b... e 
keshtu me radhe. K y  numertim nuk figuron ne transkriptimin e bere.

Krahas numerimit te fashikujve, Regjistri ka te numertuara edhe fle­
tet. K y  numertim paraqitet si vijon: me t’u hapur Regjistri, te dyja faqet 
qe i paraqiten lexuesit, deri te fleita 38, jane te shenuara me nje numer te 
barabarte, pavaresisht se faqja e majte dhe e djathta u perkasin dy fie- 
teve te ndryshme. Por, pas fletes 38, nuk ka qene ndjekur me kjo rruge 
dhe numri gjendet vetem te faqja ne anen e djathte te atij qe lexon, kurse 
faqja e anes se majte mbetet pa numer.

Transkriptimet e meparshme, kane vepruar keshtu: kane shoqeruar
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me shkronjen a uumrin e faqes se majte dhe me shkronjen b numrin e fa- 
qes se djathte. K y  veprim, qe mund te arsyetohet deri te fleta 38, ka qene 
vazhduar pastaj deri ne fund edhe pas fletes 38 kur ne Regjister nuk ka 
te shenuar me asnje numer per faqen e majte. Meqenese tashme ishte 
shenuar kjo rruge dhe meqenese deri te fleta 38 edhe ne qeme te dety- 
ruar ta ndiqnim, nuk e ndryshuam dhe e ndoqem deri ne fund, edhe pse 
kjo pune mund te mos jete formalisht e sakte, sepse, kur numertimi eshte 
vetem  ne faqen e djathte, eshte here zakoni qe faqes qe vjen pas kesaj t’i 
jepet po ai numer me shenimin verso qe dmth. se te dyja faqet: e numer- 
tuara dhe e panumertuara, gjenden ne nje flete te vetme.

Shpesh here rezulton se faqet e Regjistrit kane vende te pashkruara, 
te zhrazta (p.sh. te fl. 3/h, 20/b, 23fa, 28/ab e keshtu me radhe), por mjaft 
shpesh, dhe sidomos ne Kadastren, vendet anesore te mbetura te lira 
gjate listave emerore etj. plotesohen me tekst ose me shenime (p.sh. te fl. 
57la, 851b, 93/b, 94/ab etj.).

Regjistri ka edhe flete te pashkruara fare, sidomos kur ndryshon per-  
mbajtja e regjistrimeve (p.sh. te fl. 6/a-8/b, 33/ab-34, 35/b-37/a... 65- 
-731b etj.). . ' ; i

*
* *

Regjistri, ne frontespicin e tij ka kete shenim: 
a Ad Confinia 1416 et 1411 
vCjjiurisHm one Scutari...

Ne ’vendin qe kemi shenuar me pika eshte nje fjale qe nuk lexohet 
mire por qe mund te jete: et Territorio ose et dintornj, apo nje tjeter e 
ngjashme. Me fjale te tjera, ky shenim mund te kuptohet keshtu: Tokat 
qe gjenden ne Jurisdiksionin e Shkodres dhe te rrethit te saj me 1416 
dhe 1417.

Pastaj nisin faqet e numertuara. Ne fq. 1/b regjistrohet akti me te 
cilin tre zyrtaret e ngarkuar tregojne qellimin e Regjistrit dhe aty ne fund 
tregohet edhe emri i noterit qe ka qene i ngarkuar per te here shenimet
perkatese.

Ne fq. 2/a nis regjistrimi i tokave dhe ndertesave shteterore qe gje- 
ndeshin brenda qytetit te Shkodres. Terthorazi njihemi edhe me disa emra 
qytetaresh shkodrane te atehershem.

Si ketu, si me poshte, kur te themi per emrat e vendasve qe dalin ke­
shtu terthorazi, duhet te kuptojme se shpesh nuk kemi te bejme vetem  
me emrin e thjeshte, por edhe me ndonje shenim me karakter shoqeror 
e politik, qofte per pronaret efektive te kohes, qofte per ata te cilevet u 
kane qene konfiskuar pronat dhe qe shpesh cilesohen, sipas pikepamjes 
se venedikasve, rebele, tradhtare etj.

Te fq. 51a, regjistrimi del jashte mureve rrethuese te qytetit dhe she- 
nohen tokat shteterore qe gjenden rreth malit te Shkodres. Edhe ketu da­
lin emra qytetaresh.

Nga fq. 6/b kalohet pastaj ne fq. 8/b pa ndonje shenim, dhe nis re­
gjistrimi i arave shteterore qe gjenden ne rrethin e ngushte te qytetit, ne 
veri te tij. Po kjo pune vazhdon nga fq. 17fb per arat shteterore qe gjenden 
ne jug. Edhe ne regjistrimin e k'etyre arave dalin emra dhe te dhena per 
disa qytetare shkodrane.
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Kur arrihet te fq. 281b, aty ku duhej te ishte vendi per te nisur re- 
gjistrimin e tokave te bukes se qytetareve, jepet vetem shenimi se, ne 
kete rreth te ngushte te qytetit, gjenden arat e qytetareve te Shkodres, 
dhe se keto duhet te paguajne te dhjeten.

Sikunder kuptohet, kjo zone nuk, ben pjese ne zonen fshatare qe traj- 
tohet me sistemin e detyrimeve fikse shtepi per shtepi. Ketu nuk veprojne 
as kreret as proniaret, mbetet ne fuqi «e dhjeta» per detyrimet ndaj Si- 
njorise, sig kane qene ne kadastren e vitit 1403.

Ne fq. 291b nis regjistrimi i vreshtave shteterore qe gjenden ne vre- 
shtat e Shkodres, ne kodrat e Berdices, te perziera edhe keto me vreshtat 
e shkodraneve te vegante, emrat e te cileve edhe ketu dalin kur jane ne kufi 
me vreshtat e bashkise.

Ne fq. 37/b nis regjistrimi i fshatrave me listat e kryefamiljareve dhe 
me detyrimet fikse te dukatit, modit etj.

Ne kete menyr'e Regjistri, deri te fq. 37/b merret vetem  me pronen e 
bashkise venedike qe gjendet brenda dhe jashte qytetit, ne afersine ime- 
diate, pa u interesuar as per arat e as per vreshtat e privateve qe vazhdoj- 
ne te shfrytezohen me sistemin e se dhjetes.

Pronat shteterore qe gjendeshin ne zonat fshatare, nga ana tjeter, re- 
gjistrohen pastaj ne vendet perkatese, sig eshte p.sh. regjistrimi i vreshta­
ve te bashkise qe gjendeshin ne Kalldrun (fq. 40/a) apo arat e bashkise 
(fq. 41/a), sig jane vreshtat e bashkise qe gjendeshin ne Podgore (47lb), apo 
arat (fq. 491a) e keshtu me radhe.

Mund te formojme ne kete menyre nje ide te peshes qe pati aso kohe 
prona shteterore ne qytet, ne afersite dhe nder fshatrat e rrethit, prone 
qe, ne nje mase te madhe, sig e thame me pare, do te jete objekti i akteve 
qe perbejne lenden e pjeses se dyte te Regjistrit.

Regjistrimi i fshatrave, nga fq. 371b vazhdon deri ne fq. 113/b ger- 
shetuar, sig e thame, me pronat shteterore dhe me disa shenime aty ketu 
qe kane interes per vijen e marredhenieve feudale te kohes, me privile- 
gjet, perjashtimet dhe trajtimet e veganta per disa krere e proniare — te 
gjitha me interes te vegante per studimet tona.

Ne fq. 114/b-115 regjistrohen doganat, peshkoret, vend kalimet etj. 
qe i sillnin te ardhura dhomes (finances) se Shkodres.

Ne fq. 118/b eshte titulli i pjeses se dyte: Regjistri i Koncesioneve, 
te cilat efektivisht fillojne te fq. 1281b. Per brendine e kesaj pjese kemi 
folur dhe thame digka edhe ketu me lart.

2. T r a n s k r i p t i m i

Ne lidhje me procesin e transkriptimit, ne kemi ndjekur rrugen, tash- 
me te pergjithesuar, te zhvillimit te plote te siglave dhe te shkurtimeve 
te fjaleve qe gjenden ne tekst.

Per arsyet e gjendjes se ortografise latine dhe italiane ne shekullin XV , 
ne doreshkrimin tone ka lekundje, dhe ne jemi perpjekur t’i respektojme 
variantet pa nderhyre per te ndrequr ose per te unifikuar grafine.

Per zberthimin e siglave transkriptuesit i del ky problem: a do ta jape 
fjalen ne grafine korrekte te saj (ashtu si regjistrohet edhe ne fjaloret e 
specializuar) apo do te ndjeke grafine jo korrekte te vete shkruesit kur 
ky, te njejten fjale, nuk e jep me sigel por e shkruan te plote.
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Duke folur ne pergjithesi, dhe jo vetem per Regjistrin, disa trans- 
kriptues i zberthejne siglat duke u terhequr nga grafia e shkruesit te do-  
kumentacionit: per shembull: Ire — litere, coe — comune etj.

Ne kemi vepruar keshtu: shkruajme per shembull litere aty ku e 
gjejme fjalen te shkruar te plote dhe e zberthejme me trajten korrekte 
kur e gjejme ne sigel; po keshtu comune dhe commune etj. etj. Lexuesi 
keshtu, nese i intereson, mund te hetoje kur ne origjinal ka nje sigel qe 
e kemi zberthyer dhe kur jjala ka qene shkruar e plote. Sidoqofte, ky  
eshte nje kriter dhe nuk peshon rende ne transkriptim.

Siglen e rendomte 9 kemi pelqyer ta zberthejme condam dhe jo 
quondam, sepse per kete trajte eshte sigla tjeter relative.

Nje sigel e rendomte, qoifte per tekstet italishte, qofte per latinishtet, 
eshte hnor. Per zberthimin e saj, ne tekstin latinisht kemi shkruar hono- 
rabilis etj. kurse ne tekstin italisht kemi shkruar honorabele ashtu siku- 
nd'er kemi mesuar nga vete shkruesi kur ndonje here fjalen e shkruan te 
plote. Keshtu jemi larguar nga disa zberthime pa vend qe jane bere nga 
te tjere: honorando, honorandus etj. Po ashtu siglen danum te latinishtes 
e zberthyem  damnum dhe jo dannum, e keshtu me radhe.

Keta jane disa shembuj per te treguar kriterin qe kemi ndjekur.

*

* *

Gjate perpilimit te Regjistrit, shkruesi ka bere aty ketu edhe ndonje 
shlyerje, ndonje korrigjim ose ndonje shtese siper radheve a po edhe ne 
ane te fletes.

Ne lidhje me fjalet e shlyera me nje vije te penes, kemi vepruar ne 
kete menyr'e:

a) Kur rezulton e shlyer nje pjese e tekstit, dhe aty perbri eshte vene 
fjala canzelatum (shlyer), duke e percjelle ose jo me arsyet perse behet 
shlyerja, ne nuk e kemi levizur tekstin: fjalet e shlyera i kemi lene ne 
vendin e tyre po ashtu edhe shenimin e pastajme per shlyerje.

b) Kur ka fjale te shlyera gjate tekstit dhe shihet qart'e se shkaku 
i shlyerjes nuk ka qene tjeter vegse gabimi i dores qe shkruan, ne ato fja­
le nuk i kemi perfshire ne tekst.

Keshtu kemi vepruar edhe me ndreqjet qe behen gjate shkrimit, du­
ke pranuar trajten qe vete shkruesi ka dashur te nxjerre me ate ndreqje.

Kur ka shtesa fjalesh apo fjalish, te vendosura siper radhes, ne ato 
fjale apo fjali i kemi perfshire ne tekst ne vendin e duhur duke i vendo-
sur ndermjet dy vijave: |....|. Por kur fjalet apo fjalite qe duhen futur
ne tekst kane qene shkruar ne ane te fletes, i kemi vendosur aty ku duhet
duke i perfshire me nga dy vija per gdo ane: ||....II. Kem i bere perjashtim
per tekstet e plota te vendosura nder ana apo ne vendet e tjera boshe te 
faqeve, siQ e thame, sepse nuk konsiderohen shtesa plotesuese por per- 
bejne vete tekst me vete. Kjo gje ngjet sidomos per pjesen e pare, dmth. 
per Kadastren.
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3. P e r k t h i m i

Ne qofte se procesi i transkriptimit paraqet shume probleme per t’u 
zgjidhur, sidomos ne zgjedhjen e rrugeve te ndjekura nga shkollat e ndry- 
shme qe jane marre ne shekullin X IX  dhe fillimin e shekullit X X  me boti- 
min e te tilla materialeve dokumentare, aq me shume i dalin perkthyesit 
per t’i dhene tekstet ne gjuhen shqipe, duke qene hera e pare qe behet nje 
pune e tille dhe shpesh ndjehet nevoja edhe per fjale, terma dhe shpreh- 
je qe dalin te reja per gjuhen tone.

Per natyren e vete Regjistrit, ne te dyja pjeset e tij, problemi kryesor 
per perkthyesin qendron ne identifikimin e onomastikes, te emrave te v e -  
ndeve dhe te njerezve, qe, ne shumicen dermuese, jane fjale vendase por 
te riprodhuara qofte me grafine e fonetikes italisht (Kadastra), qofte me 
grafine e fonetikes latinisht (Koncesionet). Identifikimi ka te b'ej'e shume 
me dhenien e grafise se sakte, per arsye se shkruesi i Regjistrit nuk mban 
qendrim te prere, por shpesh te njejtin emer e jep me grafi te lekundshme, 
dhe kjo edhe per faktin se te njejtin emer e degjon nga goje te ndryshme. 
Eshte here gdo perpjekje qe patem mundesi, por nuk perjashtohen rastet 
e lajthitjeve tona. Me kete rast, po qendrojme te nje geshtje me interes. 
Ne disa raste bie ne sy onomastika me trajta sllave. Per historianin nuk 
ka ketu asgje te pashpjegueshme kur te kihet parasysh fakti se mbi kete 
zone qe shtrire per nje kohe mjaft te gjate pushtimi sllav dhe nuk kishte 
si te mos linte gjurmet e veta edhe ne kete fushe. Por duhet pasur parasysh 
edhe fakti tjeter se shkruesi, ne nje varg rastesh, mund f i  kete marre emrat 
ne trajten sllave, edhe aty ku keta mund te mos ishin te tille, nepermes 
te informatoreve te ndryshem, dhe jo nga goja e vendasve.

Sigurisht se identifikimi i onomastikes do te jete kryesisht pune e 
studimtareve qe merren me kete disipline, por pikerisht per kete qellim 
botuesi duhet te perpiqet t’i jape studimtarit grafine sa me te sakte. Sido- 
qoft'e, studimtari, ne botimin tone, do te kete, rast per rast, mundesine te 
krahasoje perkthimin tone me tekstin origjinal, ne menyre qe do te kete 
mundesi te shkeputet nga lajthitjet e mundshme dhe te jete i pavarur ne 
konkluzionet e tij.

Kriteri i pergjithshem dhe kryesor, me te cilin eshte vepruar ne dhe­
nien e onomastikes ne perkthimin shqip, ka qene (me perjashtimet per te 
cilat do te flasim me poshte) qe fjala te jepet ne grafine dhe fonetiken e 
sotme shqipe, duke u nisur nga ligjet e fonetikes dhe te grafise se gjuhes 
se origjinalit, ashtu si vepronin ato ligje ne fillim te shekullit X V .

Ne kete pune, ne jemi nisur nga fakti se, ne shumicen e rasteve dhe 
aty ku nuk kane nderhyre arsye te tjera, shkruesi ka riprodhuar ne gra­
fine dhe ne fonetiken e gjuhes qe shkruan, onomastiken vendase shqipe. 
K y fakt, qe mendojme se vertetohet ne shumicen e rasteve, na duket se 
na jep te drejte qe, si perkthyes, te bejme procesin e kundert te atij qe 
ka bere shkruesi i Regjistrit: te kthejme kete onomastike ne grafine dhe 
fonetiken sa me te perafert me gjuhen vendase te kohes, domosdo, po e 
perserisim, sipas ligjeve qe njohim te gjuhes shqipe.

Por ne disa raste jemi larguar nga trajtat e origjinalit. Keshtu per 
shembull trajtdt e origjinalit Boiana, Scutari, Dagno, San Sergio etj. i kemi 
konsideruar si trajta erudite dhe jo te riprodhuara nga trajtat relative 
ashtu sig i thonte populli vendas i kohes, dhe kemi vene: Buna, Shkodra,
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Deja, Shirqi etj. Keshtu kemi thene Barbullushi, Kopliku, Trushi etj. etj.
Me e veshtire eshte pastaj puna te toponimet e paindentijikuara ose 

te identijikuara me dyshim. Te marrim per shembull toponimin Cruetim 
qe e kemi dhene Kruetim pa hyr'e aspak ne identifikimin e vendit. Duke 
ditur se te shkruesi tingulli i zanores u mund te riprodhonte tingujt e shqi- 
pes u dhe y, ashtu edhe bashketingellorja t mund te riprodhonte shqipen t 
dhe th. ne fjalen Cruetim mund ta lexojme e ta riprodhojme ne keto ka- 
ter trajta: Kruetim, Kryetim, Kruethim, Kryethim, megjithese po te ishte 
tingulli y i shqipes mund te pritej me fort nje i se nje u.

Keshtu te themi per tingujt d-dh, s-ss-sh, s-z, z-zh etj.., dhe kemi pa- 
sur raste qe te njejten fjale ta kemi dhene ne trajta te ndryshme tek te 
cilat ne rastin konkret na drejtonte leximi i origjinalit.

Megjithate, kemi caktuar disa kritere edhe ketu. Kemi vendosur, per 
shembull, qe shkronjen e dyfishuar ss ta sjellim shqip me sh. Te kjo rruge 
na kane shpene nje varg raStesh te vertetueshme si: Barbarossi-Barbullu- 
shi etj. Por ka edhe raste kur grupi ss nuk ka funksion tjeter ne grafine e 
origjinalit vegse te jape tingullin e shkronjes s te fjales shqipe, sig eshte 
per shembull fjala Messi — Mesi etj.

Ka nje kategori tjeter emra vendesh qe hetohet se jane perkthim i 
fjaleve vendase me kuptim te pergjithshem dhe qe kane kaluar ne toponi- 
m i: Pozzo — Pus, Fontana — Krua ose Burim etj. Ne keto raste nuk kemi 
gjetur rruge tjeter vegse te ktheheshim drejtperdrejt ne trajtat shqipe.

Ka pastaj fjale te njohura te gjuhes shqipe qe kane kaluar ne gjuhen 
e tekstit me grafi te ndryshme por pa pesuar perkthim, sig jane Bardanj — 
Bardhaj dhe te tjera te ngjajshme. Me gjithe lekundjet grafike te origjina­
lit, kemi zgjedhur nje trajte te shqipes dhe kemi vazhduar me te.

Por ka edhe fjale qe, ne gjuhen e origjinalit, edhe pse me kuptim te 
pergjithshem, gjithnje mund te ken'e dy ose me shum'e kuptime te tilla. 
Keshtu per shembull fjala Scudo mund te kete kuptimin e nje pjese te ar­
matures, shqyt, por mund te tregoje edhe nje monedhe, skud. Ne te tilla 
raste na eshte dashur ta linim fjalen sig eshte pa i dhene nje kuptim 
shqip.

Ka raste te tjera kur hetohet se fjala eshte shqipe, por zberthimi i saj 
mund te jete i ndryshem. Keshtu per shembull: lulchesa, mund te jet'e 
Lul-Keqja, Lulkeza etj.

S’ka pra vegse te perserisim se studimtari do ta kete per krah kur- 
dohere tekstin e origjinalit qe te mund te marr'e qendrim.

*
* *

Po te kalojme tani te antroponimia me dy komponentet e saj: emer e 
llagap, geshtja e perkthimit behet edhe me e veshtire.

Te marrim ne krye komponentin e pare: emrin e personit.
Emrat e personave jane, ne pergjithesi — por jo gjithmone — te njo- 

hur dhe lehte atyre mund t’u gjendet perkuesi (korrelativi) shqip. Por, ne 
rrethanat e ditura historike, ne vete gjuhen shqipe ka lekundje: Pjet'er, Pe- 
tro etj.; Gjergj, Jorgji, Jorgo, Gjorgj etj.; Gjon, Gjin, Jovan etj. dhe keshtu 
me radh'e. Per cilen trajte shqipe duhet te optoje perkthyesi? Nje rruge
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do te ishte, ne rastin tone konkret te Regjistrit qe eshte i ndertuar ne Shko~ 
der dhe ne zonen e saj, te perdornim trajtat e perhapura sot ne kete zone. 
Keshtu per Domenico do te thoshim Dede, per Johannes apo Zuan, Juan 
etj. do te thoshim Gjon apo Gjin, per Andrea — Ndreke ose Ndre etj. Kete 
pun'e nuk e kemi here ne pergjithesi, me perjashtim te ndonj'e rasti si per 
shembull me emrin Paulus apo Paolo qe e heme Pal etj. Kemi zgjedhur 
pra rrugen qe te ruanim trajtat e origjinalit sepse, ne shumicen e rasteve 
patem arsye te dyshonim se, ne fillim te shekullit X V , mund te mos kene 
qene te kristalizuara trajtat qe ekzistojne sot. Pikerisht per emrin Dome- 
menico, per shembell, qe ne do ta thonim Dede, na ka dale ne Regjister 
se ekzistonte perkuesi Benko (shih shen. 1 te fl. 32/h).

Ne rastin konkret te Regjistrit tone, interest i te cilit, sig e thame, 
shtrihet edhe ne fushen e gjuhesise etj., na u duk me vend te mos vepro- 
nim ashtu sikunder veprojme ne pergjithesi me dokumentacionin qe ka 
natyre thjesht politike tek i cili forma e emrave te personave nuk ka ren- 
d'esi dhe prandaj, edhe kur jane emra te huaj, i japim ne trajtat qe na 
duken me te pershtatshme ne shqip.

Nevoja qe t’i leme emrat e Regjistrit ashtu sig i gjejme ne origjinal, 
na u sugjerua edhe per nje arsye tjeter. Vete origjinali, sig e thame, jep 
trajta te ndryshme, here me nuance latine, here italishte, here sllave, here 
dialektale venete dhe here shqipe. Ja disa shemhuj: Ivan ose Juan, Zuan, 
Zian, Gian, Johan, Gjin. Po keshtu: Piero, Petko, Petrus. Gjithnje: Zorzi, 
Jorgi, Jurgo, Gjergj etj.

Ka raste qe, aty per aty, emri i te njejtit person del ne trajta te ndry­
shme. Keshtu per shembull te fleta 26/a shkruhet gin cagnossi (Gjin Ka- 
njoshi) dhe Jon cagnossi: te fl. 60/b shkruhet Giergj Babsoli dhe fill te 
fl. 61/a shkruhet Zorzi Babsoli; te fl. 60/a shkruhet Giergi zocho dhe te 
fl. 60/b del Zorzi zocho; ne tekstin italisht te Kadastres regjistrohet Piero 
Scanda (kurse shenimi aty perbri i shkruar latinisht thote Petrus (fl. 98/b). 
Dhe keshtu ne raste te tjera.

Por eshte per t’u vene ne dukje se, ndersa ne tekstet italishte emrat 
pesojne lekundje te tilla, ne tekstet latinishte keto lekundje jane me te 
rralla dhe emrat jepen te kristalizuar ne latinishten. Keshtu per shembull, 
ne vend te trajtave te Kadastres Piero, Petko, Petro, latinisht shkruhet 
aty Petrus etj.

Ne perkthimin tone, ne te tilla raste, kemi vepruar keshtu: kur per- 
kthejme tekstin latinisht i kemi stilizuar edhe ne te tille emra ne trajten 
qe na u duk me e pershtatshme. Keshtu per shembull, edhe pse ne Ka- 
daster lame emrin Kalozorzi (sepse nuk deshem ta ngaterrojme me rastet 
kur vete origjinali aty e ka trajten shqipe Gjergj) ne Koncesionet, po kete 
emer te po k'etij njeriu, e dhame Kalogjergji, sepse vete shkruesi, ne tek­
stin latinisht, eshte larguar nga trajta e se folmes dialektale Zorzi dhe ka 
shkruar calogeorgius (fl. 160/a), dhe keshtu me radhe.

Natyrisht, ne rastet kur edhe ne tekstet latinishte ruhet trajta e ve- 
gante shqipe e emrit te personit, edhe ne e lame ashtu sig e gjetem. Te 
marrim per shembull emrin e proniarit te Grizhes qe ne Kadaster del ne 
trajten shqipe Gjin, kurse ne Koncesionet del ne trajten latine Johannes 
qe ne e lame Johan. Por, kur edhe ne origjinalin latinisht del ky emer me 
trajten shqipe: ginus murarius (fl. 168/b) apo gijio (fl. 170/a), ne e lame Gjin.

Te shikojme tani geshtjen e komponentes se dyte te antroponimise: 
llagapet.
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Kur llagapet jane te nxjerre nga emrat e vendeve, kevni vepruar si- 
kunder thame per toponimine. Kur pastaj jane llagape te nxjerre nga nje 
em'er personi lidhur me parafjalen de (korresponduese e gjindores) ne ke- 
mi vepruar sipas zakonit te shqipes, pikerisht duke e here llagap emrin e 
dyte. Keshtu per shembull: ducha de masio — Duka Mazi, dhe kjo aq me 
teper se, pikerisht po per kete njeri, thuhet te fleta 25/b edhe ducha masio 
(pa de.).

Ndryshe kemi vepruar me emrat qe na u duk se kishin prejardhje 
te huaj. Ketyre ua lame parafjalen de.

Kur parafjala qe lidh emrin me llagapin eshte da (korresponduese e 
rrjedhores) e kemi perkthyer me nga. Por shenojme menjehere se vete do- 
reshkrimi yne ngaterron ndonjehere keto dy parafjale de-da. Keshtu 
Matheo da (ose de) Catharo e kemi thene Matheu nga Kotorri. Po per disa 
raste, qe u duken te kristalizuara ne llagapet e huaj, e kemi lene parafjalen 
da: Domenico da Porto — Domenik da Porto etj.

Ka pastaj llagape te mirefillte, por edhe keta shpesh jepen me va- 
riante: Jonima-Jonejna-Gionema etj. Ne keto raste, u perpoqem ta linim 
trajten sig e gjetem ne origjinal. Por ka edhe ndonje ~rast kur i kemi nje- 
suar yariantet: Bonci, Bonzi — Bonci sepse tingulli ci i italishtes dhe tin- 
gulli zi) i dialektales na guan te tingulli gi i shqipes etj.

Duke u kapur tek ajo qe thame per toponimine, po shenojme se shpesh 
na ngjet, gjate perkthimit te antroponimise, te jemi te detyruar ta percje- 
llim leximin e emrit me nje kllape ose me nje shenim, per te dhene edhe 
nje lexim te dyte ose te trete te mundshem. Keshtu per shembull, ne gjejme 
te shkruar Yuan dhe e lexojme Juan, por edhe Ivan. Po keshtu gjejme 
Lupsi dhe e lexojme Lupsi, Lypsi, Llupsi; gjejme Mida dhe lexojme Mida 
edhe Midha etj.

*
•k k

Probleme te medha ne lidhje me kuptimin letrar te tekstit nuk na 
kane dalur. Ndonje veshtiresi ne lidhje sidomos me formulimet procedu- 
riale juridike te kohes, e kemi vene ne dukje nder shenimet.

Per fjalen cauo, caput, meqenese ne gjuhen shqipe jane te njohura 
trajtat kreu, krere, kreret, kemi perdore edhe te pashquaren e njejsit me 
krye dhe jo kryetar.

*

k k

Do te themi ndonje fjale edhe per shenjat e pikesimit.
Sig dihet, zakoni i kohes kur u shkrua Regjistri, ka qene i ndryshem  

nga zakoni i sotem ne lidhje me keto shenja. Sot per ne kane nje vlere 
relative ashtu sig jane ne Regjister dhe rralle hyjne ne pune per leximin 
korrekt.

Ndryshe qendron puna kur perkthejme dhe kur na duhet te perdorim 
shenjat tona te pikesimit. Edhe vetem kjo pune te ishte, e ben perkthyesin 
detyrimisht interpretues te tekstit. Keshtu qe mund te kete ndonje rast kur 
ky interpretim do te duhej rishikuar nga studjuesit.

Tentativat e b'era per te riprodhuar ne transkriptim keto shenja, ashtu 
sig paraqiten ne doreshkrim, ku ne vend te presjes dhe pikes perdoret nje 
vije e ngritur, nuk na u duken me vend. Keshtu qe ne, ne transkriptim,
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kemi perdorur presjen tone dhe piken, si na u duk me drejt. Neper kete 
rruge, kemi zhveshur tekstin e origjinalit nga keto vija qe rrethojne numrat 
e shumte te listave kur regjistrohen detyrimet e shtepive jshatare ku edhe 
kemi hequr perseritjet e fjaleve dukat dhe mod qe tekSti i jep per gdo 
numer.

Na u duk nje rendim i kote te ngulnim k'embe ne paraqitjen vizive te 
ketyre shenjave etj. kur ndoshta do te kishte qene me e nevojshme te jepej 
riprodhimi viziv i ndertimit te disa jaqeve te tekstit me shtesat anesore 
etj., por qe praktika e shtypit nuk do ta lejonte.

4. Arsyet e transkriptimit tone

Qysh kur u zbulua ne Arkivin e Shtetit te Venedikut Regjistri i vitit 
1416-1417, studjuesit e ndryshem te geshtjeve te Ballkanit vune re se ky 
ishte nje hurim me rendesi primare per marredheniet feudale te kohes.8

Koha qe ka rrjedhur qe atehere e ka vertetuar plotesisht kete vlere- 
sim, bile e ka forcuar edhe me tej: mbetet i vetmi regjister zyrtar ne te 
tilla perpjesetime te medha per fillimin e shekullit XV .

Me botimin e Defterit qe ndertuan osmanet per zonen e Shkodres ne 
fundin e shekullit X V 9, Regjistri i vitit 1416-1417 fiton edhe nje tjeter ele­
ment qe ja shton rend.esine: eshte i vetmi burim qe lejon te behet nje 
studim krahasues per nje zone te caktuar te Ballkanit per dy etapa te ndry- 
shme.

Materialet e ketij Regjistri, perveg se kane qene bere objekt studimi, 
kane qene edhe botuar. Por, qofte masat, qofte kriteret me te cilat u bene 
botimet, e kane cenuar unitetin e Regjistrit. Nuk kenaq as puna e bere. 
per leximin e teksteve origjinale qe, ne disa raste, i cenon kerkesat shken- 
core.10

Prandaj ne, duke synuar ta perkthejme shqip Regjistrin, per nevojat 
e historiografise sone. domosdo kemi kerkuar me pare te sigurojme lexi­
min sa me te sakte te tekstit origjinal, dhe kemi bere transkriptimin e 
plote te tij, qe po e botojme krahas perkthimit.

*

* *

Ne pregatitjen e ketij botimi kane ndihmuar punonjesit e Sektorit te 
Historise se Mesjetes me verejtjet dhe diskutimet e tyre. Per me tej, ka 
ndihmuar per krahasimin e origjinaleve me botimet e meparshme Kasem 
Bigoku; ai ka bere gjithashtu plotesimet dhe identifikimet e rastit ne in- 
deksin e emrave te personave. Per trajten perfundimtare te dy indekseve, 
ashtu edhe per redaktimin letrar te perkthimit etj., per kontrollin e she- 
nimeve dhe per pune te tjera redaksionale ka punuar Perparime Menga.

Me verejtjet e tij ka dhene nje ndihme te vlefshme edhe prof. Aleks 
Buda.

1) A.S.V., Deliberazioni Miste del Senato X L IX /1 00  (101)
2) Po aty, LI/153-154 (156-157).
3) Vec marreveshjeve per koncesione qe u jepen krereve dhe proniareve etj. ne 

te cilat, rast per rast, jane te shenuara te drejtat dhe detyrimet, te shikohet ky akt
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final me te cilin rregullohet ne pergjithesi renta qe u rezervohej krereve dhe pro- 
niareve dhe qe caktohej: ose puna me angari nder parasporet, ose e dhjeta (fleta 
116/b).

4) Pour I’histoire de la Feodalite Byzantine par Georges Ostrogorskij etc. — 
Traduction frangaise de Henri Gregoire etc., Bruxelles, 1954; X II —  Pronia ne Gente 
ne koh'en e sundimit te Venedikut, fq. 222-257.

Nga ana tjeter, ne kete punim nuk hetohet se sistemi i rentes fikse per Sinjorine 
nuk kishte funksionuar ne 20 vjetet e para te pushtimit venedikas ne Shkoder dhe se 
Regjistri i vitit 1416-1417, duke caktuar dukatin, modin, obrokun etj. per Sinjo­
rine, ben nje kthese ne sistemin e meparshem.

5) Regjistri, fl. 168/a.
6) Po aty, fl. 147/a.
7) Po aty, fl. 147/b
8) Me 1871 eshte i pari Makushevi, pastaj me 18&2 e rimerr geshtjen e Regjistrit 

Ljubiqi, me 1885 Miklosiqi dhe pastaj Suflaj etj.
9) Defteri i regjistrimit te sanxhakut te Shkodres i vitit 1485, Tirane 1974, veil. I 

e II. nga S. Pulaha.
10) Pas botimit te origjinaleve, ne etapa te ndryshme, te pjesshme ose gjysem te 

plota deri me 1940 nga Ljubic dhe Kordinjano tani se fundi materialet e Regjistrit 
kane qene botuar te shperndara ne vellimin VIII te Acta Albaniae Veneta. Duke 
ndjekur kriterin kronologjik me te cilin jane ndertuar vellimet e ketij koleksioni, 
uniteti i Regjistrit tone ka pesuar cenimin total dhe materialet e tij duhen kerkuar 
aty-ketu. Pavaresisht nga kjo, si botim i fundit, pritej se paku qe tekstet e dhena 
te A A V  te dilnin shkencerisht te sakta. Por na rezulton se ka ndodhur e kunderta.
Nuk po ndalemi te ndreqjet qe do te duheshin bere, per shembull, per rastet ne
te cilet dito duhet deto, negligente — negligenti, duplo — doplo, aduto — adute, man- 
dado — mandade (fl. 42/a) etj. etj. sepse te tilla pasiguri (qe nuk i quajme shume 
parendesi per sigurine shkencore) jane te mbushura te gjitha fletet e botuara ne 
A A V . Te tilla gabime edhe pse me te drejte duhet te shqetesojne per rigorozitetin 
shkencor te punes, dalin ne rend te dyte te botimi ne A A V  kundrejt gabimeve te 
tjera si keto qe ndjekin dhe qe, vetem per te dhene nje ide, kemi seleksionuar: do 
ne vend te sex (fl. 10/a), de terren ne vend te de comun (fl. 12/b), da I’un suo 
ladj ne vend te da do suo ladj (fl. 12/b), che a ne vend te dicto a (fl. 13/a), 
do ne vend te tre (21/b), deto ne vend te dicto (tri here te fl. 27/a) Petro ne
vend te Petico (fl. 39/a), nenada ne vend te nicola (fl. 40/a), Nicola ne vend
te Pali (fl. 42/b), aratiuo ne vend te aratorio (fl. 43/a), Bardigna ne vend te Bardogna 
(fl. 60/a), omnibus ne vend te antedictus (fl. 129/b), in ipso tempore ne vend te in 
ipso campo (132/a), prouidus ne vend te prudens (fl. 133/a), restituebat ne vend te 
refutabat (fl. 133/b), per nostros ne vend te per uiros (fl. 133/b), flumen ne vend te 
fluuius (fl. 133/b), terrenj ne vend te territorij dhe alieniacione ne vend te allocacione 
(fl. 142/b) summa ne vend te sententia (tri here te fl. 148/ab), se obligare ne vend te 
esse obligatos (150/a), inante ne vend te dominij (151/a), preceptor ne vend te precipere 
(fl. 151/b), scura ne vend te Scurti (fl. 156/a)....

Veg gabimeve te kesaj natyre, per te cilat dhame vetem disa shembuj nga te 
dyja pjeset e Regjistrit, ne botimin e A A V  ka edhe ometime fjalesh e frazash te tera. 
Ja per shembull, mungojne pjese si keto: don stefano de Jurgi da laltro ladj (fl. 13/a), 
Questi preuedj non e tegnudj pagar, ma ie tegnudj de pagar la... (fl. 46/a), sia el 
septimo chel die pagar, e die pagar le dicte moza (fl. 80/b), da laltro ladj La uilla di 
gostolj o uero el fossa de La uilla di gostolj (po te fl. 80/b), e gjithe copa die pagar... 15 
cento (fl. 115/a)... terrenum communis (fl. 132/b), omnes domos que habitarent Jn 
lugis (fl. 136/b), riuus drinasij ab alio latere stefanus crassi, ab alio latere (fl. 137/b), 
extimatores ipsi homines uille Copenici soluere coguntur annuatim (fl. 139/b), dhe 
keshtu me radhe.

Me sondazhet e shumta qe kemi bere, na rezulton se i gjithe dokumentacioni i 
botuar te A A V  vuan nga te tilla pasiguri dhe gabime, aq sa mund te themi pa frike 
se, ne masen me te madhe, nuk gjendet aty nje unitet dokumentar qe te mund te 
shpetoje. K jo gje, veg atyre qe thame, mendojme se ka guar ne deshtimin e nje nder- 
marrjeje per te cilen u mobilizuan ne menyre demonstrative te gjitha ato Institucione 
shkencore evropiane qe jane vene ne gare per te -<-<stolisur» frontespicet e ketyre 
vellimeve.
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REGJISTRI I KADASTRES

fl. 1/b

... Nen dukatin(i) e shume te kthjelltit princ dhe te shkelqyerit zot, zo- 
tit Tkoma Mocenigo, per hir te zotit te ndritur duk te Venedikut e t j t e  nde- 
ruarit burra zoterit: Alban Kontarinii2), ne emer te te shkelqyerit zoterim 
te Venedikut kont-kapedan i nderuar i Shkodres, Andrea Fuskulo po per 
ate zoterim perfaqesues(3) dhe proveditor ne viset e Shqiperise, dhe Niko- 
lla Zanthani dhomtar i Shkodres, meqe duan te zbatojne urdheresat dukale, 
ne fuqi te letrave dukale te vendosura(4) ne keshillin e rogateveC5) me 
shtojce dhe te leshuara ne pallatin dukal diten e 12 shtatorit indikcion i 
dhjete 1416, bene qe te shenohen urdherat dhe masat e poshteshenuara ne 
kete kadaster, ku permbahen dhe jane pershkruar te gjitha fshatrat, e se- 
cili vegan, te te gjithe krahines se Shkodres, qofte ne anen e siperme, qofte 
ne te poshtmen, dhe emrat e banoreve qe gjenden ne fshatrat ne fjale, 
dhe sa detyrohet te paguaje secili prej tyre. Ne kete kadaster permbahen 
dhe jane shenuar edhe te gjitha tokat e bashkise dhe kufijte e tyre dhe 
eshte shenuar kush i mban ato toka dhe sa duhet te paguaje per ato toka 
secili qe i mban e i posedon ne fuqi te kongesioneve qe i jane bere apo 
ne ndonje gfaredo menyre tjeter- Te sipershenuarit zoter, ne fuqi te push- 
tetit dhe te barres(6) qe u kane qene dhene e shenuar ne keto vise, po u 
japin urdher te gjithe rektoreve e zyrtareve, dhe vegan secilit, te cilet 
kohe pas kohe kane per te qene rektore e zyrtare te Shkodres, qe t’i mbaj- 
ne, e duhet t’i mbajne, urdheresat e poshteshenuara, me ndeshkimetC7) qe 
permbahen po ne ato urdheresa. Dhe ky pershkrim qe shenuar e shkruar 
nga une Pjeter nga Santodoriku nga Parma, no ter publik me autoritetin pe- 
randorak dhe noter i zyres se advokatorise se bashkise se Venedikut, noter 
qe vegan u ngarkua dhe u dergua per te bere keto shkrime te poshteshe­
nuara, ne vitin njemije e katerqind e gjashtembedhjete, indikcion i dhjete, 
diten e dhjete e nentorit(8). /a - / / ' ■

fl. 2/a

Keto qe po shenohen ketu poshte jane te gjitha tokat e bashkise qe 
gjenden ne qytetin e Shkodres.

Se pari, nje toke bosheC1), me muret e veta per rreth, qe gjendet prane 
portes se Shkodres; kufijte e saj jane: nga njeri prej kraheve te perparme 
rruga e perbashketG), nga krahu i prapme muri i qytetit, nga krahu tjeter 
kisha e shen Kollit, prane portes se qytetit, nga krahu tjeter shtepia e Ma­
rin Milosit. Dhe mbi kete toke duhet te behet, me shpenzimet e bashkise,
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nje shtepi ne te cilen duhet te banoje zoti komestabel Salvi Margelo; dhe 
per kete shtepi zoti Salvi ne fjale duhet te paguaje gdo vit per qera te shte- 
pise ne fjale, njezet perpere, dmth perpere 20; dhe nese zoti Salvi ne fjale 
do te shlyhej(3) apo ne ndonje menyre tjeter do t’i dilte dore ajo komesta- 
bileri, ai komestabel qe do ta zevendesoje, le te qendroje ne ate shtepi dhe 
te paguaje sic u tha; dhe asnjeri tjeter te mos mund te qendroje ne ate shte­
pi, perveg komestabelve, dhe kjo per sigurine e rojen me te madhe te qy- 
tetit(4).

Nje toke qe ka qene e Petro Bonit i te ndjerit Vido, kryengrites e tradh- 
tar ndaj Sinjorise (5) dukale; kjo toke iu dha ne koncesion fra Jakobit(6) 
kryeprift i Gruemirit, nga burri fisnik zoti Alban Kontarini i nderuar kont- 
-kapedan i Shkodres, dhe per ate toke ai fra Jakobi paguan gdo vit nje per- 
per. Dhe mbi token ne fjale ai fra Jakobi ka ndertuar nje shtepi. Kufijte e 
asaj toke jane keta: nga njeri krah i saj rruga e bashkise P) qe eshte prane 
murit te qytetit, nga krahu tjeter i saj Zorzi Marseni, nga krahu tjeter i 
saj Nikolla Ketoshi, nga krahu tjeter i saj argjendari8) Boksa.

Nje toke qe ka qene e don Marin Kurcolanit, e vendosur ne qytetin e 
Shkodres; kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj gruaja(9) Bela, e veja e te 
ndjerit Petro Voglit, nga krahu tjeter i saj don Luka kryeprift i shen Ste- 
fanit te Barbullushit dhe kanonik i Shkodres, nga krahu tjeter i saj Mita
SUvi..Toro Brigai10), nga krahu tjeter i saj Marin Milotini; kete toke tani
e mban Anjeza, e veja e te ndjerit Domenik Sakatit, dhe per ate toke Anjeza 
duhet te paguaje pese groshe ne vit.

fl. 2/b

Nje toke boshe qe ka qene e tradhtareve Moisi Vites e vellezer, e cila 
toke quliet Maja e Rodes, dhe ne ate toke kurre nuk duhet bere as ndertuar 
ndonje ndertese, vegse per rojet qe ruajne qytetin ne kohe te nates, dhe 
kjo sepse toka ne fjale eshte ne vend te dyshimte^); kufijte e saj jane: nga 
njeri krah i saj muri i qytetit, nga krahu tjeter i saj Domenik Zankinja, dhe 
nga dy krahet e saj rruga e bashkise.

Nje shtepi pjeserisht me mur e pjeserisht me derrasa me mbulese de- 
rrasash(2), qe ka qene e kryengritesit don Dhimiter Poborit, ne te cilen 
tani banon Nikolle Pamalioti, ushtar ne Shkoder, per te cilen shtepi Nikolla 
ne fjale duhet te paguaje pesembedhjete perpere qira ne vit, dhe kufijte 
e kesaj shtepie jane: nga dy krahet e saj rruga e bashkise, nga krahu tjeter 
muri i qytetit, nga krahu tjeter i saj zoti Fior Jonimai3).

Nje toke boshe qe ka qene e kryengritesit Stefan K ief eta, te cilen tani 
e mbajne trashegimtaret e Stefan Krasit, per te cilen ata paguajne gdo vit 
njezet solda; kufijte e saj jane: nga dy krahet e saj rruga e bashkise, nga 
krahu tjeter i saj muri i qytetit, nga krahu tjeter i saj argjendari Petro 
Flatari.

Nje toke qe ka qene e kryengritesve Flor i Eli Karnes ose e AleksJLagit 
kunatit te tij, qe i ka qene leshuar Petro Petanit, per te cilen toke ai Petri 
paguan dy perpere ne vit, dhe mbi ate toke e mbi muret e asaj toke Petri 
ne fjale ka ndertuar nje shtepi me derrasa me gardak, dhe te mbuluar 
me derrasa; kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Jakob Seraku, nga krahu 
tjeter i saj Zian Jonema, nga krahu tjeter i saj Vikt Jonema, nga krahu 
tjeter rruga publike.
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Nje toke qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer, e cila i ka qene 
leshuar Jon Brangit furrtar, per te cilen ai duhet te paguaje dy perpere 
gdo vit; mbi ate toke Joni ne fjale ka ndertuar nje shtepi me derrasa dhe 
te mbuluar me derrasa. Kufijte e kesaj toke jane: nga njeri krah i saj rruga 
e bashkise, nga krahu tjeter Koja i Helenes, nga krahu tjeter trashegimta- 
ret e Nikolla Spanit•

fl. 3/a

Nje toke qe me pare ka qene boshe e qe ka qene e tradhtarit peshkop  
Proganit, e cila toke i ka qene dhene Nerit nga Ravena, mbi te cilen ai ka 
ndertuar nje shtepi, dhe per ate toke ai duhet te paguaje tre perpere ne 
vit. Kufijte e saj jane: nga dy krahet e saj rruga e bashkise, nga krahu tje­
ter Marusini, i te ndjerit Petro Lukarit, nga krahu tjeter Kjuraca e Raj- 
mondacit. . Q\0 t f  ( a, e's

Nje shtepi me mure per rreth dhe e mbuluar me derrasa, ne te cilen 
tani banon Gajard Gajardi i cili, me kerkesen e lutjen e zoterve te llogarive 
te vjetraC1), shet kripen e bashkise ne Shkoder. Kufijte e kesaj shtepie 
jane: nga njeri krah i saj nje toke boshe qe eshte e zotit Marin Bongit, nga 
krahu tjeter i saj gruaja Mara, e veja e te ndjerit Radiq Omojt, nga dy kra­
het e saj rruga e bashkise.

Nje shtepi derrasash e mbuluar me derrasa dhe me kashte, qe gjendet 
perballe keshtjelles, prane murit te qytetit, ne te cilen shtepi i sipershenuari 
Gajard mban kripen e bashkise sipas kerkeses se zoterve te siperthene te 
llogarive te vjetra. Kufijte e sa jane: nga njeri krah i saj hendeku i barba- 
kanit te keshtjelles(2), nga krahu tjeter i saj kisha e shen Merise se Shko- 
dres, nga krahu tjeter i saj muri i qytetit, nga krahu tjeter i saj sheshi i 
keshtjelles.

Nje toke boshe qe ka qene e Aleks Domenikut. Kufijte e saj jane: nga 
njeri krah i saj Flor Geonima, nga krahu tjeter i saj Aleks Begani, nga dy 
krahet e tjere te saj rruga e bashkise.

U shlye ne fuqi te vendimit te mare sig eshte shkruar ne kete ka- 
dasterC3).

Nje toke boshe qe ka qene e tradhtarit Aleks Svinci. Kufijte e saj jane: 
nga dy ane, dmth lart e poshte, rruga e bashkise, nga krahu tjeter i saj muri 
i qytetit, nga krahu tjeter i saj Katrina, e veja e te ndjerit Flor, i te ndjerit 
Petro Klatit.

fl. 3/b

Nje toke me aisa mure qe ka qene e tradhtarit Petro, i te ndjerit Theo­
dor K eikesb), e cila toke i qe dhene Skalorces, burre arme ne Shkoder; mbi 
ate toke Skalorca ne fjale ka ndertuar nje shtepi derrasash me cardak dhe 
mbuluar me derrasa; per ate toke i theni Skalorca duhet te paguaje nje 
perper ne vit. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj rruga e bashkise, nga 
krahu tjeter muri i qytetit, nga krahu tjeter Mikel Progani, nga krahu tje­
ter Jonima Vulkata.

Nje toke per shtepi qe ka qene e don Marin Kurcolanit, qe gjendet ne 
qytetin e Shkodres ne lagjen e shen Jakut. Kufijte e saj jane: nga njeri 
krah i saj Zorzi Qiviku (Kuku?), nga tjetri K oje Kocani dhe nga tjetri 
rruga publike. I ka qene dhene e leshuar Pjero Luzjes\ mbi ate toke Pjeroja
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ne fjale kishte ndertuar nje shtepi derrasash, per te cilen [toke] Pjeroja 
ne fjale duhet te paguaje nje perper ne vit-

Nje toke per shtepi me disa mure te rrenuara, qe ka qene e tradhtareve 
Moisi Vita e vellezer. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Stejani i Bel 
Puktit (Punktit), nga tjetri Kolja Vulkata, nga tjetri muret e qytetit, nga 
tjetri rruga publike; [i ka qene] dhene e leshuar marangozit mjeshter Mon­
tana nga Venediku, dhe trashegimtareve te tij me kusht qe ai me trashe- 
gimtaret e tij ne fjale te paguajne gdo vit njezet solda duke filluar nga dita 
qe do te jete kryer dhe marre ne dorezim shtepia ne fjale(2).

jl. 5/a

Keto qe shenohen poshte jane disa toka qe gjenden rreth malit te 
Shkodres.

Nje cope toke qe gjendet nen malin e Shkodres ne vendin ku qemoti 
ka qene qyteti i Shkodres. Kufijte e saj jane: nga njeri krah apo krye i saj 
kisha e shen Aponales, nga krahu tjeter i saj nje toke qe e mban mjeshtri 
Mathe nga Kotorri, nga krahu tjeter nje cope livadh i cili tani i ka qene 
dhene Saxhinit nga Ungaria, ushtar ne Shkoder; [toka i eshte] dhene e le­
shuar zotit Marin Bongit, dhe per kete toke i theni zoti Marin duhet t’i pa­
guaje bashkise gdo vit nje perper.

Nje cope toke qe gjendet ne vendin e siperthene. Kufijte e saj jane: 
nga njeri krah i saj zoti Marin Bongi, nga krahu tjeter zoti Mathe nga K o­
torri, nga krahu tjeter hendeku i qytetit te vjeter, nga tjetri lumi i Bunes; 
[toka i ka qene] dhene Sanxhinit nga Ungaria, per te cilen toke Saxhini 
ne fjale duhet te paguaje gdo vit dhjete solda.

Nje cope toke per kopesht qe gjendet te kembet e malit te Shkodres. 
Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj, ne ane te Shkodres, kisha e gjithe 
shenjtoreve, e quajtur ne gjuhen sllave shen Vraca, nga krahu tjeter i saj, 
he ane te Drinases, nje livadh i bashkise, nga dy krahet e saj rruga pu­
blike C1), dhe nga krahu tjeter i saj, dmth ne ane te Bunes, nje shtylle muri 
mbi te cilen shtylle, ne kohe te vjeter, ishte nje pjese e ures mbi te cilen 
kalohej lumi i Drinases. [Toka i ka qene] dhene e leshuar zotit Dabezej 
Bongi, per te cilen toke i theni zot Dabezej duhet t’i paguaje gdo vit bash­
kise pesembedhjete solda.

Nje cope toke per kopesht, qe gjendet te kembet e malit te Shkodres. 
Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj, ne ane te Shkodres, rruga publike, 
nga krahu tjeter Aleks Lugi, nga tjetri Gjin Lubani, nga tjetri Thoma Skla- 
vi. [Toka i ka qene] leshuar e dhene Nikolles nga Udine, ushtar ne keshtje- 
lle, per te cilen toke Nikolla ne fjale duhet te paguaje gdo vit pesedhjete 
solda.

Nje cope toke per kopesht qe gjendet te kembet e malit te Shkodres, 
aty ku qemoti ka qene qyteti i Shkodres. Kufijte e saj jane: nga njeri 
krah i saj nje toke qe i eshte leshuar Zuan Anglezit, nga krahu tjeter nje 
toke qe i eshte leshuar Zuanit nga V ig en ca nga krahu tjeter nje toke qe 
i eshte leshuar mjeshtrit Mathe nga Kotorri. [Toka i ka qene] dhene e le­
shuar Pazetit nga Modena, per te cilen toke i theni Pazet duhet te paguaje 
gdo vit tete solda.
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f l  5/b

Nje cope toke per kopesht, qe gjendet te kembet e malit te Shkodres 
aty ku qemoti ka qene qyteti i Shkodres. Kufijte e saj jane: nga njeri krah 
i saj rruga publike, nga krahu tjeter nje toke qe i eshte leshuar Antonit 
nga Fiume ushtar ne keshtjelle, nga krahu tjeter nje toke qe i eshte le­
shuar Zuan Anglezit burre arme ne Shkoder. [Toka i ka qene] dhene e 
leshuar Zuanit nga Vigenca ushtar ne keshtjelle, per te cilen toke i theni 
Zuan duhet te paguaje pesembedhjete solda ne vit.

Nje cope toke per kopesht, qe gjendet ne vendin e siperthene. Kufijte 
e saj jane: nga njeri krah i saj rruga publike, nga krahu tjeter nje toke 
qe i eshte leshuar Pazetit nga Modena, burre arme ne Shkoder, nga krahu 
tjeter nje toke qe i eshte dhene Zuanit nga Vigenca, ushtar ne keshtjelle, 
nga krahu tjeter nje toke qe i eshte dhene Zuan Anglezit, burre arme ne 
Shkoder. [Kjo cope toke i ka qene] dhene e leshuar Antonit nga Fiume 
ushtar ne keshtjelle, per te cilen toke i theni Anton duhet te paguaje gdo 
vit dhjete solda.

Nje cope toke qe gjendet aty ku qemoti ishte qyteti i Shkodres. Ku­
fijte e saj jane: nga njeri krah i saj rruga publike neper te cilen shkohet 
te forcomai1), nga [krahu] tjeter kisha e gjithe shenjtoreve, nga tjetri nje 
toke qe i eshte leshuar Marin Bongit, nga tjetri nje toke qe i eshte leshuar 
mjeshtrit Mathe nga Kotorri. [Kjo cope toke i eshte] dhene e leshuar Zuan 
Anglezit burre arme ne Shkoder, dhe per ate toke i theni Zuan duhet 
te paguaje gdo vit dhjete solda.

Nje cope toke per kopesht, qe gjendet nen malin e Shkodres. Kufijte 
e saj jane: nga njeri krah i saj rruga publike neper te cilen shkohet te 
for coma, nga krahu tjeter muret e vjetra, aty ku me pare ka qene qyteti, 
nga krahu tjeter gelqerorja, nga krahu tjeter i saj rruga neper te cilen 
shkohet ne keshtjelle, qe(2) eshte prapa shtepise se Zorzi Bushatit. [Toka 
i eshte] dhene e leshuar zotit Pjero nga Korone komestabel ne keshtjellen 
e Shkodres, dhe per kete toke i theni zoti Pjero duhet te paguaje pese­
mbedhjete solda ne vit.
fl. 6/a

Nje cope toke qe ka qene livadh, qe gjendet nen keshtjellen e Shko­
dres. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj [ajo eshte] prane forcomes, 
nga krahu tjeter i saj [kufizohet] me Bunen, nga krahu tjeter i saj me ki- 
sh'en e shen Theodorit qe tani eshte e rrenuar, nga krahu tjeter i saj rruga 
publike. [Kjo toke i eshte] dhene e leshuar mjeshtrit Mathe nga Kotorri, 
dhe per ate toke i theni mjeshter Matheu duhet te paguaje gdo vit njezet 
solda.

Nje cope toke per kopesht, me mure te larta te nje shtepie. Kufijte e 
saj jane: nga njeri krah i saj rruga publike, nga krahu tjeter Thoma Sklavi, 
nga krahu tjeter mali i Shkodres. [Toka i eshte] dhene e leshuar Gjin Lu- 
banit, dhe per ate toke i theni Gjin duhet te paguaje gdo vit dhjete solda.

Nje cope toke per kopesht, qe gjendet nen malin e Shkodres. Ku­
fijte e saj jane: nga njeri krah i saj rruga e perbashket qe eshte nder- 
mjet kesaj cope toke dhe nje cope toke qe i eshte leshuar Dabezej 
Bongit, nga krahu tjeter muret e vjetra te qytetit, nga krahu tjeter toka 
e bashkise aty ku behen shir jet e dritherave(1), perveg kufijve te tjere. 
[Kjo cope toke i eshte] dhene e leshuar Nikolles nga Sinja, birit te Pje-
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ros, ushtar ne keshtjelle; per kete toke i theni Nikolla duhet te paguaje 
gdo vit 15 solda, dmth pesembedhjete.

Nje cope toke per kopesht, qe gjendet ne mal aty ku qemoti ishin 
Kazenet perballe portes kryesore te qytetit te Shkodres. Kufijte e saj 
jane: nga njeri krah i saj kisha e shen Kryqit, tani e rrenuar, nga kra- 
hu tjeter kisha e shen Premtes, nga krahu tjeter nje cope toke per ko­
pesht te cilen e mban mjeshtri Nikolla Shpori murator. [Kjo cope toke 
i eshte] dhene e leshuar dom Pjeros nga Baled, per te cilen i theni 
dom Pjero  duhet t’i paguaje gdo vit bashkise sone pese solda nga te 
voglat (2).
fl. 6/b

Nje cope toke per kopesht qe gjendet ne mal aty ku qemoti ishin 
Kazenet, perballe portes kryesore te qytetit te Shkodres. Kufijte e saj 
jane: nga njeri krah i saj kisha e shen Kryqit, nga krahu tjeter kisha 
e shen Prem tes dhe nga krahu tjeter nje toke e bashkise te cilen e 
mban dom Pjero nga Baled. [Kjo cope toke i eshte] dhene e leshuar 
m jeshtrit murator Nikolla Shporit, i te ndjerit Lazer, dhe trashegimta- 
reve te tij, per te cilen ai duhet te paguaje gdo vit pese soldaC1).
fl. 8/b

Keto qe po shenohen ketu poshte jane tokat e lerueshmeC1) te bash­
kise te vendosura ne anen e mbi Shkodres.

Se pari, dy ara toke te lerueshme qe kane qene te tradhtareve 
Moisi Vita e vellezer, te vendosura ne vendin qe quhet te Sklava e Bu- 
kur. Kufijte e tyre jane: nga njeri krah i tyre Aleks Begani, nga tjetri 
rruga publike. [Keto ara i jane] dhene e leshuar Kojaginit te te ndjerit 
Radiq Om oj(2), per te cilat ara, ai eshte i detyruar te paguaje gdo vit 
1 mod grure, dmth dy karte per gdo are, qofte se ai do te mbjelle 
e do te korre ose jo, me perjashtim nese do te kete lufte, sepse ne 
kohe lufte ai nuk duhet te paguaje; dhe per lufte kuptohet kur, nga 
shkaku i rrethimit qe do te ishte rreth qytetit, nuk do te kishte mun- 
desi te mbillej e te korrej; ne kete rast nuk duhet te paguaje sa kohe 
qe te zgjase nje lufte e tille, por perndryshe te mos kuptohet se ka 
lufte. Dhe i theni Kojagin detyrohet te paguaje dhe ta shpjere grurin 
ne fjale gjithe me shpenzimet e veta, ne keshtjellen e Shkodres, as nuk 
duhet t’i vleje si shkak se paska qene viti i keq apo vershim ujerash, 
as ndonje shkak tjeter, sepse, sidoqofte puna, ai eshte i detyruar te pa­
guaje gdo vit, mjaftqe te mos kete lufte, sig u tha me lart.

Dhe te shenohet se te gjithe ata qe kane marre toka te bashkise, 
per ate sasi pagesash per te cilat jane ujdisur, sikunder do te shenohet 
ketu poshte per secilin, duhet gjithashtu qe t’i mbartin e t’i sjellin pa- 
gesat, me shpenzimet e veta, ne keshtjelle. Dhe duhet te paguajne gdo 
vit, qofte se do te mbjellin e do te korrin ose jo, me perjashtim te luf- 
tes, duke e kuptuar luften sikunder u tha me lart, dhe jo ndryshe; as 
nuk duhet te vleje ndonje shkak as per vitin e keq, as per ujera, as ndo­
nje shkak tjeter, me perjashtim te luftes se rrethimit sig u tha me lart(3).

Nje are qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe gjendet 
ne vendin e quajtur te Stivalet; kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj
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Pal Mar sent, nga krahu tjeter rruga e bashkise. [Ara i eshte] dhene 
Kojaginit, te te ndjerit Radiq Omoj, per te cilen i theni Kojagin dety- 
rohet te paguaje gdo vit dy karte grure me kushtet e thena.
fl. 9/a

Nje are toke buke, qe ka qene e tradhtarit Andrea Svinci, qe gjen- 
det ne vendin e siperthene. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj te 
drejtat e gruas se m jeshter Matheut nga Kotorri komestabel ne Shko­
der, nga krahu tjeter zoti Stefan Spani. [Ara i eshte] dhene e leshuar 
Kojaginit ne fjale, dhe per kete are i theni Kojagin detyrohet te paguaje 
gdo vit dy karte grure, me kushtet qe u thane.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Boiginit qe gjendet ne ven­
din qe quhet te Stivalet. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Pal 
Korakiqi, nga krahu tjeter te drejtat e gruas se Vito Jonimes. [Ara i 
eshte] dhene e leshuar Nikolla Pamaliotit, burre arme ne Shkoder.

Nje are qe ka qene e tradhtarit te thene Pjero, qe gjendet ne ven­
din e sipershenuar. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Nikolla Bra- 
teca, nga krahu tjeter i saj te drejtat e gruas se mjeshtrit Mathe nga K o­
torri komestabel ne Shkoder. [Ara i eshte] dhene e leshuar Nikolles se 
siperthene.

Nje are qe ka qene e te sipershenuarit tradhtar Pjero, ne vendin e 
sipershenuar. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Stefan Mazi e 
vellezer, nga krahu tjeter rruga e perbashket. [Ara i eshte] dhene e 
leshuar Nikolles se siperthene.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero te siperthene, qe gjendet ne 
vendin e quajtur te Salqet. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj 
zoti Stefan Spani, nga krahu tjeter Pjero Klishanji. [Ara i eshte] dhene 
e leshuar te sipershenuarit Nikolla Parnalioti.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero  qe u tha, qe gjendet ne ven­
din e quajtur nder Zabele. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj dom 
Zorzi Ciko, nga krahu tjeter dom Pelin Kosta. [Ara i eshte] dhene e 
leshuar te sipershenuarit Nikolla Parnalioti.

Te shenohet se Nikolla Parnalioti i siperthene duhet te paguaje per 
pese arat e sipershenuara qe gjenden ne anen e mbi Shkodres, se bash- 
ku me 14 ara te tjera qe gjenden ne anen e nen-Shkodres, sig vazhdon 
ne kete kadaster, qe jane gjithesej nentembedhjete ara: shtate mode 
grure, dhe keto shtate mode grure, i theni Nikolla Parnalioti, krejt me 
shpenzimet e veta, duhet
fl. 9/b

t’i shpjere e t’i paguaje gdo vit ne keshtjellen e Shkodres, qofte se do te 
mbjelle e do te korre ose jo; dhe nuk do t’i vleje asnje shkak, me per- 
jashtim te luftes, sig eshte thene me lart.

Te shenohet se Nikolla Parnalioti eshte paraqitur ne prani te zotit 
Alban Kontarini, zotit Andrea Foskolo dhe zotit Nikolla Zanthani dhe 
i refuzoi ato 19 ara duke thene se nuk mund te paguante ate qira, dhe 
keshtu ato iu dhane ne kongesion Zaneto Mazanes nga Katalonja, me 
te gjitha ato kushte sig i kishte i sipertheni Nikolla me perjashtim qe, 
ndersa i theni Nikolla paguante shtate mode, i theni Zaneto te jete i 
detyruar te paguaje tete mode grure me kushtet qe u thane.
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Nje are qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer qe gjendet 
ne vendin e quajtur te Stivalet aty ku quhet Silqet. Kufijte e saj jane: 
nga njeri krah i saj Mazio Mangjapolpa, nga krahu tjeter te drejtat e 
gruas se Vito Jonimes. [Ara i eshte] dhene e leshuar Gjin Lubanit per- 
kthyes i oborrit, per te cilen Gjini ne fjale duhet te paguaje gdo vit 
dy karte grure me kushtet e thena.

Nje are qe ka qene e tradhtarit peshkop Proganit, qe gjendet te 
vendi i quajtur Zanici. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Pjero 
Koja, nga krahu tjeter trashegimtaret e dom Progan Zagares. [Ara i 
eshte] dhene e leshuar te sipershenuarit Gjin Lubani, per te cilen i theni 
Gjin duhet te paguaje gdo vit dy karte grure me kushtet e thena.

Nje are qe ka qene e Andrea Svincit, qe gjendet ne vendin e quaj­
tur rruga Skjavoneskei1) . Kufite e saj jane: nga njeri krah i saj dom 
Duka Krasnjori, nga krahu tjeter Marusha, gruaja e Marin Dukes. [Ara 
i eshte] dhene e leshuar te thenit Gjin Lubani, per te cilen i theni Gjin 
duhet te paguaje gdo vit dy karte grure, me kushtet e thena.

Nje are qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe gjen­
det ne vendin e quajtur Stjerkora, nen rruge. Kufijte e saj jane: nga 
njeri krah i saj Marin Miloshi, nga krahu tjeter i saj zoti Fior Jonima. 
[Ara i eshte] dhene e leshuar te thenit Gjin Lubani, per te cilen i theni 
Gjin duhet te paguaje gdo vit dy karte grure, me kushtet qe u thane.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Fior Kames, qe gjendet ne vendin 
e quajtur te Salket. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Kjura(2) 
Maria e Marin Vecit, nga krahu tjeter Pjero Silvatari. [Ara i eshte] 
dhene e leshuar te thenit Gjin Lubani, per te cilen i theni Gjin duhet 
te paguaje gdo vit dy karte grure me kushtet e thena.

fl. 101 a

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza, qe gjendet ne vendin 
e quajtur Maura (Mavra). Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj pasu- 
rite e djalit te te ndjerit Zorzi Pogerna, nga krahu tjeter Peroco Kara- 
boli. [Ara i eshte] dhene e leshuar Gjin Lubanit ne fjale, per te cilen i 
theni Gjin duhet te paguaje gdo vit dy karte grure me kushtet e thena.

Nje are qe ka qene e Lazer Kabroshit, qe gjendet ne vendin e si- 
pershenuar ne Maura (Mavra). Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj 
Proniari nga ShkodraV), nga krahu tjeter dom Pjero kryeprift. [Ara i 
eshte] dhene e leshuar te sipershenuarit Gjin Lubani per te cilen i 
theni Gjin duhet te paguaje gdo vit dy karte grure me kushtet e thena.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Stefan Kief eta qe gjendet ne ven­
din e quajtur Zanici. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Zuan Son- 
dia, nga krahu tjeter nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Bojgini, te 
cilen are qe ka qene e Pjeros e mban Nikoll Pamalioti. [Ara i eshte] 
dhene Radien Sklavit banues ne Shkoder, per te cilen duhet te paguaje 
gdo vit i theni Radien — i cili perhere perpiqet per Sinjorine duke 
shkuar ne Turqi dhe aty ku te nevojitet — nje karte grure me kushtet 
e thena.

E refuzoi i theni Radien dhe [ara] iu dha ne kongesion Medon Krue- 
tit me kushtet e thena.
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Gjashte ara te bashkise, per kullotje, qe gjenden ne vendin e quaj- 
tur Fundere. Kufijte e tyre jane: nga njeri krah i tyre zoti Stefan Milo- 
tini, nga krahu tjeter pylli i Liqenit i cili pyll eshte i bashkise.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Stefan Kief eta qe gjendet ne ven­
din e quajtur te Kroni i Madh. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj 
Dukagjin Bodimiri, nga krahu tjeter Domenik Salamoni. [Ara i eshte] 
dhene e leshuar Simonit nga Parma, per te cilen i theni Simon duhet te 
paguaje dy karte grure ne vit me kushtet e thena.

fl. 10/b

Nje are qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer qe gjendet 
ne vendin e siperthene. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj gruaja 
e ve e te ndjerit Nika Malongit, nga krahu tjeter Marin Mazora. [Ara i 
eshte] dhene e leshuar te sipershenuarit Simon nga Parma, per te cilen 
duhet te paguaje i theni Simon dy karte grure ne vit me kushtet e 
thena.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Fior Kama, qe gjendet ne vendin e 
sipershenuar. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Zorzi Vasi, nga 
krahu tjeter Andrea Brakica. [Ara i eshte] dhene e leshuar Duka Ma- 
zit, per te cilen i theni Duka duhet te paguaje gdo vit dy karte grure me 
kushtet e thena.

Nje are qe ka qene e Aleks Benkos qe gjendet ne vendin e siper­
shenuar. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Andrea Brakica, nga 
krahu tjeter Marin Mazi.

Shlyer, ne fuqi te vendimit te rnarrur sig del e shenuar ne kete 
kadaster (4).

Nje are e bashkise per kullotje qe gjendet ne vendin e siperthene. 
Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj pylli i Liqenit, i cili pyll eshte 
i bashkise, nga krahu tjeter Kroni i Madh.

Nje are qe ka qene e tradhtarit dom Dhimitri Poborit qe gjendet 
ne vendin e quajtur Figarai2). Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj 
Andrea Brakica, nga krahu tjeter Anjeza, gruaja e Lazer Trombetes. 
[Ara i eshte] dhene e leshuar Radien Sklavit banues ne Shkoder, per 
te cilen i theni Radien duhet te paguaje gdo vit nje karte grure me 
kushtet e thena.

Sheno se Radieni ne fjale refuzoi. [Ara] i ka qene leshuar Medon 
Kruetit me kushtet e thena.

fl. 11/a

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza, qe gjendet ne vendin 
e quajtur te Stjerkora. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Marin 
Miloshi, nga krahu tjeter te drejtat e gruas Mara, e shoqja e Kryehe- 
kuriti1). [Ara i eshte] dhene e leshuar zotit Stefan Milotini, per te cilen 
i theni zot Stefan duhet te paguaje gdo vit dy karte grure me kushtet 
e thena.

Nje are qe ka qene e tradhtarit dom Dhimitri Poborit qe gjendet 
ne vendin e quajtur te Stjerkora. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i 
saj zoti Marin Bongi, nga krahu tjeter trashegimtaret e dom Progan 
Gazares. [Ara i eshte] dhene e leshuar burrit fisnik zotit Marin Bongi,
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per te cilen i theni zoti Marin duhet te paguaje gdo vit dy karte grure 
me kushtet e thena.

Dhjete ara te bashkise, pjeserisht pyll e pjeserisht kullotje, qe 
gjenden te Kroni i Madh deri te tokat e sh'en Vlashit. Kufijte e tyre 
jane: nga njeri krah i tyre Kroni i Madh, nga krahu tjeter te drejtatC2) 
e qytetareve te Shkodres. v . K

Nje are djerr qe ka qene e tradhtarit peshkop Proganit, qe gjen­
det ne vendin e quajtur te Kjandia. Kufijte e saj jane: nga njeri krah 
i saj m jeshtri kepucar Andrea (3), nga krahu tjeter Nikolla Gruda.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza qe gjendet ne vendin 
e siperthene. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Marusin Milotini, 
nga krahu tjeter Marin Duka. [Ara i eshte] dhene e leshuar Zuan A n- 
glezit, burre arrne ne Shkoder, per te cilen i theni Zuane duhet te pa­
guaje gdo vit dy karte grure me kushtet e thena.

fl. 11/b

Nje are djerr qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe 
gjendet ne vendin e quajtur te Oljaret. Kufijte e saj jane: nga njeri 
krah i saj Marin Duka, nga tjetri gropa apo hendeku i Oljareve. [Ara 
i eshte] dhene e leshuar Zakari Kanjoshit prej Oljareve, per te cilen i 
theni Zakaria duhet te paguaje gdo vit dy karte grure me kushtet e 
thena.

Dy ara djerre qe kane qene te tradhtareve Moisi Vita e vellezer, 
qe gjenden ne vendin e quajtur te Vidhat e gjate. Kufijte e tyre jane: 
nga njeri krah i tyre Pjero Koja, nga tjetri...!1).

16 ara toke te lerueshme dhe te mbjella, dhe 14 ara pjeserisht te 
lerueshme me sorgo dhe pjeserisht kullotje, qe gjenden nder Oljaret, 
te cilat kane qene te tradhtareve Moisi Vita e vellezer. Kufijte e tyre 
jane: nga njeri krah i tyre hendeku  apo gropa e Oljareve, nga krahu 
tjeter te drejtat e qytetareve te Shkodres, nga krahu tjeter pylli i Li- 
qenit, i cili eshte pyll i bashkise. [Keto ara i jane] dhene e leshuar 
Desk Krajshes nga zoti Donat Arimondo dhe i jane vertetuar Deskut 
ne fjale nga zoti Polo Kuirini ish rektor i Shkodres dhe nga zoti Donat 
da Porto e zoti Luka Trun. Dhe, duke pasur parasysh veprat e mira 
te Deskut ne fjale dhe besnikerine e madhe te tij, qe ka pasur dhe ka 
ndaj Sinjorise, per te cilen [besnikeri], duke qene ne sherbim te Si- 
njorise, Desku  ne fjale qe demtuar ne trup, tokat ne fjale i kane qene 
vertetuar serish, atij dhe trashegimtareve te tij te ligjshem, me kusht 
qe, per njohjen!2) e kesaj toke, Desku  ne fjale duhet te paguaje gdo 
vit tri mode grure me kushtet e thena.

Dhe te shenohet se Desku  ne fjale ka bere qe te vine ne ate toke, 
qe me pare

fl. 12/a

ishte e pabanuar, pese shtepi te poshteshenuara, per t’i punuar tokat e 
thena te tij a, te cilat shtepi perjashtohen nga gdo pagese dhe angari: 
Doha Rjepgi, Radosklav Budani, Andrea Drashi, Andrea Slakjeni, Jon 
Erepgi.

Dy ara toke te lerueshme, qe kane qene te tradhtarit Petro Moza,
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qe gjenden ne vendin e quajtur te Zanicet. Kufijte e tyre jane: nga 
njeri krah i tyre zoti Fior Gjeonima, nga krahu tjeter zoti Stefan Jo- 
nima. [Ara i jane] dhene e leshuar mjeshtrit nallban Gregorit, per te 
cilat i theni mjeshter Gregori duhet te paguaje gdo vit nje mod grure, 
dmth dy karte per are, me kushtet e thena.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza, qe gjendet ne vendin 
e quajtur Siljeti. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Proniari nga 
ShkodraC1), nga krahu tjeter Mikel Progani, dhene e leshuar te thenit Nall­
ban Gregorit per te cilen mjeshtri Gregor ne fjale duhet te paguaje gdo vit 
dy karte grure me kushtet e thena.

Nje are qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe gjendet 
ne vendin e thene. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj trashegim- 
taret e Pelin Petrashanit, nga krahu tjeter Mihal Progani. [Ara i eshte] 
dhene e leshuar te thenit mjeshter nallban Gregorit, per te cilen i theni 
mjeshter Gregori duhet te paguaje gdo vit dy karte grure me kushtet e 
thena.

fl. 121b

Pese ara djerre te bashkise qe gjenden ne vendin e quajtur Zanici. 
Kufijte e saj jane: nga njeri krah i tyre rruga publike, nga krahu tje­
ter lumi i Klijes.

Rreth gjashtedhjete ara te bashkise pjeserisht djerre dhe pjeserisht 
te lerueshme, qe gjenden ne vendin e quajtur te Ishujt e Klijes. Ku­
fijte e tyre jane: nga njeri krah i tyre lumi i Klijes, nga krahu tjeter 
hendeku. Te shenohet se keto ara, dmth nje pjese e tyre, u kane qene 
dhene disa vetave, sikunder eshte shenuar ne kete kadaster.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Stefan Kief eta, e vendosur ne ven­
din e quajtur te Bazjarela. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj
rruga e bashkise, nga krahu tjeter hendeku.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza, qe gjendet ne vendin
e quajtur te Kunji i Mur gut. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj zoti
Stefan Milotini, nga krahu tjeter Marin Mazora. [Ara i eshte] dhene e 
leshuar Radien Sklavit per te cilen ai duhet te paguaje gdo vit nje 
karte grure.

Te shenohet se Radieni ne fjale e ka refuzuar; i ka qene leshuar 
Medon Kruetit me kushtet e thena.

fl. 13/a

Nje are e bashkise qe gjendet ne ato gjashtedhjete ara qe jane 
ne vendin e quajtur te Ishujt e Klijes. Kufijte e saj jane: nga njeri 
krah i saj rruga e bashkise, nga krahu tjeter lumi i Klijes. [Ara i eshte] 
dhene e leshuar Marin Mazores, per te cilen i theni Marin duhet te 
paguaje dy karte grure gdo vit, me kushtet e thena, se bashku me 
trashegimtaret e tij.

Gjysem are qe ka qene e tradhtarit Pjero Boiqini, qe gjendet ne 
vendin e quajtur Bugime. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Ste­
fan Mazi, nga krahu tjeter Zuan Sjega. [Ara i eshte] dhene e leshuar 
Simonit nga Parma, per te cilen i theni Simon duhet te paguaje gdo vit 
nje karte grure me kushtet e thena.
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Gjysem are qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza, qe gjendet ne ven- 
din e thene. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj i theni Stefan 
Mazi, nga krahu tjeter i theni Zuan Sjega. [Ara i eshte] dhene e le- 
shuar te thenit Simon nga Parma, per te cilen i theni Simon duhet te 
paguaje gdo vit nje karte grure me kushtet e thena.

Nje are qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe gjen­
det ne vendin e quajtur Siljeti. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj 
dom Stefan Jurgji, nga krahu tjeter te drejtat e gruas se Vito Jonimes. 
[Ara i eshte] dhene e leshuar Simonit nga Parma, per te cilen i theni 
Simon duhet te paguaje gdo vit dy karte grure me kushtet e thena.

Dy ara te bashkise qe gjenden prane Malit te Shkodres ne vendin 
e quajtur te Kopshtet(l). Kufijte e tyre jane: nga njeri krah i tyre lu- 
mi i Klijes, nga krahu tjeter rruga publike. [Keto ara i jane] dhene e 
leshuar burrit fisnik zotit Lorenc MiniV), per te cilat i theni zoti 
Lorenc duhet te paguaje gdo vit nje mod grure, dmth dy karte per are, 
me kushtet e thena.
fl. 13/b

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza, qe gjendet ne vendin 
e quajtur rruga Tatareskei1) . Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj 
Tomazini nga Shkodra, nga krahu tjeter rruga publike.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza, qe gjendet ne vendin 
e quajtur Buqeme. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Stefan Spani, 
nga krahu tjeter tokat e bashkise... (2)

Nje are qe ka qene e tradhtarit Lazer Kabroshit, qe gjendet ne 
vendin e quajtur rruga Skjavoneske. Kufijte e saj jane: nga njeri krah 
i saj Zorzi Paqerna, nga tjetri Domenik Zubani.

Dy ara qe kane qene te tradhtarit Lazer Kabroshi, qe gjenden ne 
vendin e quajtur Buqeme. Kufijte e tyre jane: nga njeri krah i tyre 
Zuan Sjega, nga tjetri Petro Vlaothi nga Shkodra. Keto pese arat e 
sipershenuara i kane qene dhene e leshuar Pjero Gradilles nga Kaze- 
net, per shkak te besnikerise dhe te veprimeve te mira te tij, me kusht 
qe, per njohjen, i theni Pjero duhet te paguaje gdo vit nje mod dhe 
nje karte grure, me kushtet e thena.

Dhjete ara qe jane ne numrin e atyre gjashtedhjete arave te Ishu- 
llit te Klijes, qe gjenden nder keta kufij: nga njeri krah i tyre rruga 
Tatareske, nga tjetri hendeku i Buqemes, nga tjetri Klija. [Keto dhjete 
ara i jane] dhene e leshuar Pal Marsenit, per te cilat ai duhet te pa­
guaje gdo vit tri mode grure me kushtet e thena.
fl. 14/a

Nje are qe eshte ne numrin e atyre 60 arave te Ishullit te Klijes, 
qe gjendet ne Buqeme. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj hendeku 
i Buqemes, nga tjetri arat qe i jane leshuar Pal Marsenit. [Ara i eshte] 
dhene e leshuar Marin Mazores dhe trashegimtareve te tij, per te cilen 
ai duhet te paguaje gdo vit nje karte grure me kushtet e thena(b.
fl. 17/b

Te poshteshenuarat jane tokat dhe arat nga ana e nen Shkodres, 
qe u jane dhene e leshuar personave te vegante. Dhe te gjithe ata te
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cileve u kane qene leshuar nga te tilla toka, duhet te shlyejne page- 
sat e tyre sig ka qene bere ujdisja per te paguar, ashtu sikunder do 
te shenohet per secilin ketu poshte. Dhe jane detyruar te shpien e te 
shlyejne pagesat e tyre gdo vit ne keshtjellen e Shkodres, gjithe me 
shpenzimet e tyre, qofte se do te mbjellln e do te korrin ose jo, me 
perjashtim nese do te kishte lufte, sepse ne kohe lufte ata nuk duhet 
te paguajne; dhe kuptohet lufte, kur nga shkaku i rrethimit qe do te 
ishte per qark qytetit, te mos te mund mbillej as te korrej; ne kete 
rast, sa te zgjase nje lufte e tille, ata nuk duhet te paguajne; por per- 
ndryshe te mos kuptohet se ka lufte. Dhe, te gjithe ata qe kane marre 
nga te tilla ara detyrohen te paguajne dhe te shpien grurerat qe jane 
ujdisur te paguajne, ne keshtjellen e Shkodres, krejt me shpenzimet e 
tyre; dhe nuk duhet t’u vleje shkaku se viti mund te kete qene i keq 
apo se ka qene vershim ujerash, as ndonje shkak tjeter, sepse, sido 
qe te jete, te gjithe jane te detyruar te paguajne gdo vit, mjaft qe 
te mos kete lufte, sig u tha me lartC1).

Nje are e gjysem, qe gjendet te kembet e malit prane rruges pu­
blike. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj rruga e Drinases, nga 
tjetri Stefan Krashi, nga tjetri zoti Marin Bongi, nga tjetri Pjero Koja. 
[Kjo are e gjysem i eshte] dhene e leshuar Domenik Proganit, dhe per 
kete are e gjysem i theni Domenik duhet te paguaje gdo vit nje mod 
grure me kushtet e thena.

Nje are toke buke(2) qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza, qe gjen­
det ne Vreshtat e Shkodres. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj 
Nika Qivali, nga krahu tjeter Domenik Progani. [Ara i eshte] dhene e 
leshuar Kojaginit te te ndjerit Radiq Omojt, per te cilen i theni Kojagin 
duhet te paguaje gdo vit dy karte grure me kushtet e thena.

Nje are djerr qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza, qe gjendet ne 
vendin e quajtur te Frashnat. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj 
Koja Rudi, nga krahu tjeter dom Pelin Kosta. [Ara i eshte] dhene te 
sipershenuarit Kojagin, per te cilen i theni Kojagin duhet te paguaje 
gdo vit dy karte grure me kushtet e thena.

fl. 18/a

Nje are toke e lerueshme, qe me pare ka qene vresht dhe ka qene 
e tradhtarit Pjero Bojgini. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Jorgji 
Mar sen, nga krahu tjeter dom Zuan Dukagjini. [Ara i eshte] dhene e 
leshuar Nikolla Pamaliotit, burre arme ne Shkoder.

Nje are toke e lerueshme, qe ka qene e tradhtarit Pjero Bojgini, 
qe gjendet nder Vreshta, ne vendin qe eshte te Skudi(l). Kufijte e saj 
jane: nga njeri krah i saj Marin Mazi, nga krahu tjeter Zuan Jonema. 
[Ara i eshte] dhene e leshuar te thenit Nikolla Pamalioti.

Nje are toke djerr qe gjendet nder Vreshta te Shkodres ne vendin 
e quajtur Ishull, e cila ka qene e tradhtarit Pjero Bojgini. Kufijte e saj 
jane: nga njeri krah i saj Duka Mazi, nga krahu tjeter hendeku. [Ara 
i eshte] dhene e leshuar Nikolla Pamaliotit te siperthene.

Nje are toke pune, qe gjendet ne vendin e quajtur Ranai2> nder 
Vreshta. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Matoja Babali, nga 
tjetri... (3) Kjo are ka qene e tradhtarit Pjero Bojgini dhe i eshte dhene 
e leshuar te thenit Nikolla Pamalioti.
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Nje are qe ka qene e tradhtarit te thene, Pjero Bojgini, qe gjen- 
det ne vendin e quajtur te Skjavocet. Kufijte e saj jane: nga njeri krah 
Marin Miloshi, nga krahu tjeter arat e bashkise. [Ara i eshte] dhene e 
leshuar te thenit Nikolla Pamalioti.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Bojgini, qe gjendet n£ ven­
din e quajtur te Skjavocet. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Duka 
Mazi, nga krahu tjeter te drejtat e gruas se Pjero Bigiqit. [Ara i eshte] 
dhene e leshuar tg thenit Nikolla Pamalioti.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Bojgini, qe gjendet ne ven­
din e quajtur te Balaret. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Du- 
kagjin Budemiri, nga krahu tjeter te drejtat e kishes se shen Stefanit. 
[Ara i eshte] dhene e leshuar Nikolla Pamaliotit ne fjale.

fl. 18/b

Dy ara qe kane qene te tradhtarit Pjero Bojgini, qe gjenden ne 
vendin e quajtur nder Frashna. Kufijte e tyre jane: nga njeri krah i 
tyre Zuan Sjega, nga krahu tjeter Kjura Maria Kolakica, nga krahu tje­
ter rruga publike. [Ara i eshte] dhene e leshuar Nikolla Pamaliotit.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Bojgini, qe gjendet ne ven­
din e sipershenuar. Kufijte e saj jane: nga njeri krah Duka Mazi, nga 
krahu tjeter Nikolla Spani. [Ara i eshte] dhene e leshuar te thenit Ni­
kolla Pamalioti.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Bojgini, qe gjendet ne ven­
din e quajtur te Pusii1). Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Aleks 
Pelloshi, nga krahu tjeter Koja Rubi. [Ara i eshte] dhene e leshuar 
te thenit Nikolla Pamalioti.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Bojgini, qe gjendet ne ven­
din e quajtur Nder Rruge. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Pjero 
Voglii2), nga krahu tjeter trashgimtaret e dom Progan Kacarit. [Ara i 
eshte] dhene e leshuar te thenit Nikolla Pamalioti.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Bojgini, qe gjendet te Ura 
e Surlesei3). Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Aleks Begani, nga 
krahu tjeter nje are e bashkise qe ka qene e tradhtarit Stefan Kle fetes; 
dhe ara ne fjale qe ka qene e te thenit tradhtar Pjero, i eshte dhene 
e leshuar te sipershenuarit Nikolla Pamalioti.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Bojgini, qe gjendet ne ven­
din e quajtur te Surleja. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Dome- 
nik Zubani, nga krahu tjeter zoti Stefan Ruoza. [Ara i eshte] dhene e 
leshuar te thenit Nikolla Pamalioti.

Shenirn: Nikolla Pamalioti i siperthene, per te sipershenuarat kater- 
mbedhjete ara, qe gjenden ne anen e nen Shkodres, se bashku me pese 
ara te tjera qe gjenden ne anen e mbi Shkodres, sikunder eshte she- 
nuar me lart ne kete kadaster(4), qe jane gjithesej nentembedhjete ara, 
duhet te paguaje mode.

fl. 19/a

shtate grure, dhe keto shtate mode grure, ai duhet t’i paguaje cao vit 
per qira te atyre nentembedhjete arave. Nikolla ne fjale, krejt me 
shpenzimet e veta, duhet te paguaje e te shpjere gdo vit ne keshtjellen
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e Shkodres shtate modet e thena te grurit, qofte se ai do te mbjelle 
e do te korre ose jo, dhe nuk duhet t’i vleje asnje shkak, me perjashtim 
te luftes, sig u tha me lart. Merr shenim se Nikolla Pamalioti i ka re- 
fuzuar arat ne fjale, te cilat i jane leshuar Zaneto Mazanas nga Kata- 
lonja, i cili Zaneto duhet te paguaje tete mode grure ne vit, me kush­
tet e thena.

Gjysem are qe me pare ishte vresht dhe qe ka qene e tradhtarit 
Pjero Bojgini, qe gjendet nder Vreshta te Shkodres. Kufijte e saj jane: 
nga njeri krah i saj Stefan Spani, nga krahu tjeter mjeshtri hekurpunues 
Zuani. [Kjo gjysem are i eshte] dhene e leshuar Antonit nga Pakti, 
burre arme ne Shkoder, per te cilen Antoni ne fjale duhet te pa­
guaje nje karte grure me kushtet e thena.

Gjysem are toke pune, e cila ka qene e kryengritesit Lazer Kabro- 
shit, qe gjendet nder Vreshta te Shkodres, ne vendin e quajtur Fleana. 
Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Marin Mazora, nga krahu tjeter 
Aleksi, i te ndjerit Domenik. [Gjysma e ares i eshte] dhene e leshuar 
te thenit Anton nga Pakti, per te cilen i theni Anton duhet te paguaje 
nje karte grure ne vit me kushtet e thena.

Gjysem are toke e lerueshme, qe ka qene e kryengritesit Lazer 
Kabroshi. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Stefan Spani, nga 
krahu tjeter Zuan Anglezi, burre arme ne Shkoder.

Nje are toke e lerueshme qe ka qene e Fior Karnes ose e krye­
ngritesit Aleks Kapecit, qe gjendet ne vendin e quajtur Fleana. Ku­
fijte e saj jane: nga njeri krah i saj Marin Zanoku, nga krahu tjeter 
shkolla apo vellazeriaV.) e shen Barbares. [Ara i eshte] dhene e leshuar 
Niffoletit, birit te te ndjerit Stefan KrasJvht, ne fuqi te nje kongesioni. Dhe 
i theni Nikoleto, per kete are dhe per dy arat qe ndjekin, duhet te paguaje 
gdo vit, per qira te tri arave ne fjale, nje mod grure me kushtet e thena.

fl. 19/b

Dy ara te bashkise qe gjenden ne vendin e quajtur Qimindolo. 
Kufijte e tyre jane: nga njeri krah i tyre lumi i Drinases, nga krahu 
tjeter rruga e bashkise [Arat i jane] dhene e leshuar Nikoletit, djalit 
te te ndjerit Stefan Krashit, ne fuqi te nje koncesioni. Per keto dy ara 
dhe per nje are qe ka qene e Fior Karnes, qe se bashku bejne tri ara, 
i theni Nikoleto duhet te paguaje gdo vit, per qirane e tri arave ne 
fjale, nje mod grure, me kushtet e thena.

Nje are toke e lerueshme, qe me pare ka qene vresht dhe qe ka 
qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe gjendet nder Vreshta ne 
vendin e quajtur te Surleja. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj 
dom Marin Berisha, nga krahu tjeter shkolla apo vellazeria e shen Mer- 
kurrit. [Ara i eshte] dhene e leshuar Bogdan Sestanit vellezer dhe me 
nje ungj te tij, por vetem sa te jene gjalle. Dhe te shenohet se ungji 
i tij ka vdekur. Dhe ky [privilegj eshte dhene] ne fuqi te letrave 
dukale.

Nje are e gjysem qe gjendet te porta e Vreshtave, qe ka qene e 
tradhtareve Moisi Vita e vellezer. Kufijte e saj jane: nga njeri krah zo- 
ti Aleks Begani, nga krahu tjeter dom Pjero kryeprift i shen Stefanit. 
[Kjo are e gjysem u eshte] dhene e leshuar te sipershenuarve Bogdan, 
vellezer dhe ungj, ne fuqi te letrave dukale.
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Tri ara qe kane qene te tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe gjen- 
den ne vendin e quajtur te Kandinji. Kufijte e tyre jane: nga njeri 
krah i tyre te drejtat e gruas se mjeshter Matheut nga Kotorri, nga 
krahu tjeter Jakomo nga Bolonja; keto ara i mbajne te siperthenet Bog­
dan e vellezer, ne fuqi te letrave dukale.

fl. 201a

Nje are qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe gjendet 
ne vendin e quajtur te Rruga e Kanarit. Kufijte e saj jane: nga njeri 
krah i saj rruga publike, nga krahu tjeter Domenik Zubani. [Ara i 
eshte] dhene e leshuar te theneve Bogdan Sestani e vellezer dhe ungj, 
ne fuqi te letrave dukale.

Nje are qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe gjendet 
te ura e Surlese. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj nje are qe ka 
qene e tradhtarit Stefan Kief eta, nga krahu tjeter gruaja e ve e te 
ndjerit Nika Malonsit. [Ara i eshte] dhene e leshuar Bogdan Sestanit, 
me vellezer e ungj, ne fuqi te letrave dukale.

Dy ara qe kane qene te tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe gjen- 
den ne vendin e quajtur te Surleja, aty ku quhet Ranji. Kufijte e tyre 
jane: nga njeri krah i tyre Stefan Spani, nga krahu tjeter Stefan Jur- 
gji. Te cilat i mbajne Bogdan Sestani me vellezer e me ungj, ne fuqi 
te letrave dukale.

Nje are qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe gjendet 
ne vendin e quajtur te NogeretV). Kufijte e saj jane: nga njeri krah 
i saj trashegimtaret e te ndjerit Gojace nga Shkodra, nga krahu tjeter 
kjura(2) Maria, e veja e te ndjerit Tradhtar Stefan Kief eta. [Ara i eshte] 
dhene e leshuar te thenve Bogdan Sestani me vellezer e ungj, ne fuqi 
te letrave dukale.

Te shenohet se te dhjete arat e gjysem ne fjale i kane qene cak- 
tuar, ne fuqi te letrave dukale, Bogdan Sestanit me vellezer e me ungj, 
vetem per sa kohe qe te jene gjalle (3), dhe te shenohet se ungji i Bog- 
danit ne fjale dhe i vellezerve, ka vdekur. Dhe per ato dhjete ara e 
gjysem te thenit Bogdan e vellezer duhet te paguajne gdo vit per qira 
te aty re dhjete arave e gjysem dy mode grure, qofte se do te mbje- 
llin e do te korrin ose jo. Dhe nuk duhet t’i vleje asnje shkak, me 
perjashtim te luftes ne menyren sig u tha me lart.

fl. 20/b

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza, qe gjendet te porta e 
Vreshtave. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Bogdan Sestani e ve­
llezer, nga krahu tjeter dom Pjero kryeprift. [Ara i eshte] dhene e le­
shuar Duka Mazit, por vetem sa te jene gjalle ai dhe bijte e tij C1) ; per 
te cilen ai duhet te paguaje gdo vit nje karte grure me kushtet e 
ihena.

Nje are e bashkise qe gjendet te Predela nen Shkoder. Kufijte e 
saj jane: nga njeri krah i saj gjashte ara te bashkise te cilat duhet te 
mbeten per kullotje(2), nga krahu tjeter rruga e bashkise prane Drina- 
ses, nga krahu tjeter Stefan Krashi apo Nikoleti biri i tij. [Ara i eshte] 
dhene e leshuar te thenit Duka Mazi, por vetem sa te jene gjalle ai dhe
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bijte e tij, per te cilen ai duhet te paguaje gdo vit nje karte grure me 
kushtet e thena.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Moisi Vita e vellezer, qe gjendet 
ne vendin e quajtur nder Frashna. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i 
saj Duka Mazi, nga krahu tjeter Zuani i Matheut. [Ara i eshte] dhene 
e leshuar te thenit Duka Mazi, por vetem sa te jene gjalle ai dhe bijte 
e tij, per te cilen ai duhet te paguaje gdo vit nje karte grure me 
kushtet e thena.

fl. 21/a

Nje gjysem are qe ka qene e tradhtarit peshkop Proganit, qe gjen­
det te porta e Vreshtave. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj mu- 
ratori Kole, nga krahu tjeter te drejtat e peshkopates se Shkodres. [Kjo
gjysem are i eshte] dhene e caktuar zotit Aleks Begani per te cilen i the- 
ni zoti Aleks duhet te paguaje nje karte grure ne vit, me kushtet e 
thena.

Gjashte ara te bashkise qe gjenden te Predela nen Shkoder. Kufijte 
e tyre jane: nga njeri krah i tyre rruga qe eshte prane Drinases, nga 
krahu tjeter zoti Marin Bongi, nga krahu tjeter Marin Mazora, nga 
krahu tjeter zoti Stefan Milotini. Keto gjashte ara duhet te mbeten 
perhere kullotje, per kafshet e qytetareve te Shkodres.

Nje are e gjysem e bashkise qe gjendet ne vendin e quajtur Oborri 
i Perandorit qe kufizohet rreth e perqark nga nje hendek. [Kjo are e 
gjysem i eshte] dhene e leshuar burrit fisnik zotit Marin Bongi, dhe 
trashegimtareve te tij, per te cilen ata duhet te paguajne gdo vit nje 
karte grure me kushtet e thena.

Nje are qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe gjendet 
ne vendin e quajtur te Pusi. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj 
zoti Marin Bongi, nga krahu tjeter te drejtat e gruas se Marin Dukes. 
[Ara i eshte] dhene e leshuar te thenit zot Marin Bongi e trashegim­
tareve te tij, per te cilen ata duhet te paguajne ne gdo vit dy karte 
grure, me kushtet e thena.

fl. 21/b

Tri ara te bashkise qe gjenden ne vendin e quajtur te Skjavocet. 
Kufijte e tyre jane: nga dy krahet e tyre rruga publike, nga krahu tje­
ter nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Bojgini, te cilen are qe ka 
qene e Pjeros tani e ka Nikolla Pamaliotii1). [Tri arat i jane] dhene e 
leshuar Duka Mazit, vetem sa te jene gjalle ai dhe bijte e tij, per te 
cilat i theni Duka duhet te paguaje gdo vit tri karte grure, me kushtet 
e thena.

Nje are e bashkise qe gjendet ne vendin e quajtur te Predela. Ku­
fijte e saj jane: nga njeri krah i saj te drejtat e vellazerise se shen 
Kryqit, nga krahu tjeter rruga publike. [Ara i eshte] dhene e leshuar 
Marin Mazores dhe trashegimtareve te tij, per te cilen ai duhet te pa­
guaje gdo vit nje karte grure.

Rreth dhjete ara djerre te bashkise qe gjenden ne vendin e quaj- 
lur Plazana, nen rruge dr eft Drinases. Kufijte e saj jane: nga njeri krah 
i saj rruga publike, nga krahu tjeter rreth e perqark lumi i Dri­
nases (2).
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Nje are qe ka qene e Aleks Benkos, qe gjendet te Balaret. Kufijte 
e saj jane: nga njeri krah i saj kisha e shen(3) Merise se Shkodres, nga 
krahu tjeter Kalozorzi Bodin.

U shlye ne fuqi te vendimit te marrur, sig eshte ne kete ka-
daster(4).

fl. 221a

Nje are qe ka qene e tradhtarit Fior Kama, qe gjendet ne vendin e 
quajtur te Balaret. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj dom Pjero krye- 
prift i shen Stefanit, nga krahu tjeter Zuani i Mafeut; kete [are] e 
mban Jubiku nga Kazenet, ne fuqi te nje koncesioni.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Stefan Kief eta, qe gjendet ne ven­
din e quajtur te Predela. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Marin 
Zanoku, nga krahu tjeter Mihal Progani, te cilen [are] e mban i theni 
Jubik nga Kazenet, ne fuqi te nje koncesioni.

Te shenohet se Jubikut ne fjale, per veprat e tij te mira, i ka qene 
leshuar, qe per ato dy arat e sipershenuara, te paguaje te dhjeten.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza, qe gjendet ne vendin 
e quajtur te Kandinji. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj te drej- 
tat e gruas se Pjero Dabisivit, nga krahu tjeter Aleks Begani. [Ara i 
eshte] dhene e leshuar Marin Mazores dhe trashegimtareve te tij, per 
te cilen i theni Marin dhe trashegimtaret e tij duhet te paguajne gdo 
vit nje karte grure, me kushtet e thena.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza, qe gjendet ne vendin 
e quajtur te Kandinji. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj te drejtat 
e gruas se Aleks Sklavit, nga krahu tjeter zoti Marin BongiP).

fl. 221b

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza, qe gjendet ne vendin 
e quajtur te Pusi. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj zoti Stefan 
Milotini, nga krahu tjeter Andrea Brakica. [Ara i eshte] dhene e leshuar 
zotit Stefan Milotini, per te cilen i theni zoti Stefan duhet te paguaje 
gdo vit dy karte grure, me kushtet e thena.

Nje are qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe gjen­
det ne vendin e quajtur te Frashnat. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i 
saj Stefan Driza, nga krahu tjeter te drejtat e gruas se Pjero Beqiqit. 
[Ara i eshte] dhene e leshuar Radien Sklavit banues ne Shkoder, per 
te cilen ai duhet te paguaje gdo vit nje karte grure me kushtet e 
thena.

I theni Radien refuzoH1) dhe iu caktua Medon Kruetit me kushtin e 
thene.

Nje are qe ka qene e Lazer Kabroshit, qe gjendet ne vendin e quaj­
tur te Frashnat permbi rruge. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj 
zoti Marin Bongi, nga krahu tjeter Pjero urdheruesii2). [Ara i eshte] 
dhene e leshuar Marin Mazores e trashegimtareve te tij, per te cilen i 
theni Marin e trashegimtaret e tij duhet te paguajne nje karte grure, 
me kushtet e thena.

Rreth tetedhjete ara te bashkise te cilat jane per kullotje, qe gjen- 
den ne vendin e quajtur te Brostema permbi rruge drejt shtepive te
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Jonema Vulkates. Kufijte e tyre jane: nga njeri krah i tyre rruga pu­
blike, nga krahu tjeter hendeku i madh ne drejtim te Malit te Larit 
nga krahu tjeter Jonema Prekali. Te cilat ara duhet te mbeten perhere per 
kullotje te kafsheve te qytetareve dhe te njerezve te rrethit te Shkodres.(3J.

fl. 23/b

Nje are qe ka qene e tradhtarit Andrea Svinci, qe gjendet ne ven- 
din e quajtur te Frashnat. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Gjin 
Jubani, nga krahu tjeter i saj Marin Mazora. [Ara i eshte] dhene e le- 
shuar Nikolles te Z i(*) dhe trashegimtareve te tij.

Nje are qe ka qene e tradhtarit kepucar Dabesej, qe gjendet ne 
vendin e siperthene. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Nikolla 
Spani, nga krahu tjeter nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Boigini. 
[Ara i eshte] dhene e leshuar te thenit Nikolla i Zi dhe trashegimtareve 
te tij.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Andrea Svinci, qe gjendet nder 
Vreshta ne vendin e quajtur te Banjo. Kufijte e saj jane: nga njeri 
krah i saj Kjura e Budemirit, nga krahu tjeter Pelin Maranza. [Ara i 
eshte] dhene e leshuar Nikolles se Zi dhe trashegimtareve te tij.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Stefan Kief eta qe gjendet te ven- 
di i quajtur Nder Rrug'e(2). Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj tra­
shegimtaret e dom Pelin Petrashanit, nga krahu tjeter Domenik Zu- 
bani. [Ara i eshte] dhene e leshuar te thenit Nikolla i Zi dhe trashe­
gimtareve te tij.

Nje are qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe gjen­
det ne vendin e quajtur te Pobledo, aty ku thuhet te Pusi. Kufijte e 
saj jane: nga njeri krah i saj zoti Fior Jonima, nga krahu tjeter Du- 
kagjin Budemiri. [Ara i eshte] dhene e leshuar te thenit Nikolla i Zi 
dhe trashegimtareve te tij. Per keto pese ara te sipershenuara, i theni 
Nikolla i Zi e trashegimtaret e tij, duhet te paguajne gdo vit nje mod 
e nje karte grure me kushtet e thena.

fl. 24/a

Nje are qe ka qene e tradhtarit Andrea Svinci, qe gjendet ne ven­
din e quajtur te Pusi. Kufijte e saj jane: nga njeri krah Marin Mazi, 
nga krahu tjeter zoti Stefan Spani.

Nje are qe ka qene e tradhtarit kepucar Dabesej, qe gjendet ne 
vendin e quajtur te Pusi permbi rrug'e. Kufijte e saj jane: nga njeri 
krah i saj Zuan Jeonima, nga krahu tjeter zoti Jakomo Ruoza.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza, qe gjendet ne vendin 
e quajtur Nder RrugeV). Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Zuan 
Sabini, nga krahu tjeter trashegimtaret e Marin Sjeges.

Gjysem are qe ka qene e Aleks Domenikos, qe gjendet nder Vre­
shta, te vendi i quajtur te Banjo) Kufijte e saj jane: nga njeri krah i 
saj dom Zuan Dukagjini, nga krahu tjeter Zuan Mafeu.

Nje are qe ka qene e Aleks Domenikos, qe gjendet ne vendin e 
quajtur te Rruga e Kanaros. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj 
dom Zuan Dukagjini, nga krahu tjeter Duka Spani.

Qene shlyer kjo are edhe gjysma, ne fuqi te vendimit te marrur 
sig shihet shenuar ne kete kadaster(2).
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Nje are qe ka qene e tradhtarit Stefan Kief eta, qe gjendet ne ven- 
din e quajtur te Caku i RrenuarV). Kufijte e saj jane: nga njeri krah 
i saj zoti Marin Bongi, nga krahu tjeter i saj trashegimtaret e Marin 
Sjeg'es. [Ara i eshte] dhene e leshuar zotit Dabesej Bongi per te cilen 
i theni zoti Dabesej duhet te paguaje gdo vit dy karte grure me kush- 
tet e thena.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Stefan Kief eta, qe gjendet te Ur a 
e Surlese. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj nje are qe ka qene 
e Pjero Boiginit, nga krahu tjeter nje are qe ka qene e tradhtareve 
Moisi Vita e vellezer. [Ara i eshte] dhene e leshuar Radien Sklavit ba- 
nues ne Shkoder.

Hefuzoi.
Nje are qe ka qene e tradhtarit Andrea Svinci, qe gjendet ne ven­

din e quajtur te Ngushtica. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj rru- 
ga publike, nga krahu tjeter Pashka Suto. [Ara i eshte] dhene e leshuar 
te sipershenuarit Radien Sklavit.

Refuzoi.
Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza, qe gjendet ne vendin 

e quajtur te Ngushtica e Shirqit, Kufijte e saj jane: nga njeri krah i 
saj Marin Sjega, nga krahu tjeter rruga publike. [Ara i eshte] dhene e 
leshuar te sipershenuarit Radien Sklavit, dhe per te tri arat e sipershe- 
nuara i theni Radien duhet te paguaje gdo vit tri karte grure, me kush- 
tet e thena.

Refuzoi.
Sheno se te tri arat e sipershenuara qene refuzuar nga i sipertheni 

Radien dhe i kane qene leshuar Medon Kruetit me kushtet e thena (2).

fl. 25/a

Dy ara qe kane qene te tradhtarit Pjero Moza, qe gjenden ne ven­
din e quajtur te Pobledo, aty ku thuhet Lulkeza$). Kufijte e tyre jane: 
nga njeri krah i tyre rruga publike, nga krahu tjeter pylli i bash- 
kise.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza, qe gjendet ne vendin 
e siperthene aty ku thuhet te Kandinja. Kufijte e saj jane: nga njeri 
krah i saj zoti Marin Bongi, perveg kufijve te tjere.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Stefan Kief eta, qe gjendet ne ven­
din e quajtur Pobledo aty ku thuhet te Kandinja. Kufijte e saj jane: 
nga njeri krah i saj Aleks Pelosi, nga krahu tjeter Zuan Sundia.

Gjysem are qe ka qene e tradhtarit Lazer Kabroshi, qe gjendet nder 
Vreshta ne vendin e quajtur te Rana. Kufijte e saj jane: nga njeri krah 
i saj Domenik Zubani, nga krahu tjeter nje are qe ka qene e tradhtarit 
Pjero Boigini.

fl. 25/b

Kater ara te bashkise, krejt pyll dhe djerr, qe gjenden ne vendin e 
quajtur te Rruga e Kanaros. Kufijte e tyre jane: nga njeri krah i tyre 
mali, nga krahu tjeter Duka Mazi dhe rreth e perqark u sillet hendeku.

fl. 2 4 / b
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[Keto ara i jane] dhene e leshuar Zanet Mazantes nga Katalonja dhe 
trashegimtareve te tij. Ne keto kater ara i theni Zaneto mund te der- 
goje per te vene bime, per te grrenjosur, per te punuar e per te mbje- 
lle, si t’i pelqeje atij dhe duhet te paguaje nje perper ne vit per qira 
te atyre kater arave. Dhe, meqenese here te tjera, kater arat ne fjale 
u qene caktuar vellezerve dom Zuan dhe Andrea Dukagjini, dhe ky 
Andrea ka vdekur, i theni dom Zuan qe pyetur nese dorite t’i mbante 
me gjate arat ne fjale, dhe ai qe pergjegjur se nuk donte te kishte me 
pune me to.

Nje are qe ka qene e tradhtarit Lazer Kabroshi, qe gjendet ne vend- 
din e quajtur te Surlea. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj zoti 
Fior Jonima, nga tjetri Vladi Jonirna. [Ara i eshte] dhene e leshuar 
Radien Sklavit, per te cilen i theni Radien duhet te paguaje gdo vit nje 
karte grure, me kushtet e thena.

Refuzoi, dhe i qe leshuar Medon Kruetit me kushtet e thena (b.
Nje are qe ka qene e tradhetareve Moisi Vita e vellezer, qe gjen­

det ne vendin e quajtur te Sulforada. Kufijte e saj jane: nga njeri krah 
i saj gruaja e Malongit, nga tjetri...(2)

Nje are qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza, qe gjendet ne vendin 
e quajtur Brostema. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Gryka, nga 
tjetri rruga publike.

Dy ara qe kane qene te tradhtarit Lazer Kabroshi, qe gjenden ne 
vendin e quajtur te Surlea. Kufijte e tyre jane: nga njeri krah i tyre 
Pelin Berisha, nga krahu tjeter Sabjakui3).

fl. 26/a

Dy ara qe kane qene te tradhtarit Pjero Konte, qe gjenden ne ven­
din e quajtur Bistal, te cilat i mban zoti Stefan Spani ne fuqi te letrave 
dukale. Kufijte e tyre jane: nga njeri krah i tyre Dabisiv Bongi dhe 
nga krahu tjeter disa ara qe kane qene te tradhtarit Moisi Vita.

Dy ara qe gjenden ne vendin e quajtur Bistal. Kufijte e tyre jane: 
nga njeri krah i tyre zoti Stefan Spani dhe Dabisiv Bongi, dhe nga tje­
tri nje are e bashkise qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer.

Dy ara qe gjenden ne vendin e sipershenuar. Kufijte e tyre jane: 
nga njeri krah i tyre zoti Stefan Spani, nga tjetri arat qe kane qene te 
te sipershenuarit Moisi Vita.

Nje are e gjysem qe gjendet ne vendin e thene. Kufijte e saj ja­
ne: nga njeri krah i saj arat e sipershenuara, nga tjetri rruga publike.

Nje are qe gjendet ne Rrethin e Raikos. Kufijte e saj jane: nga 
njeri krah i saj Drinasa, nga tjetri rruga publike.

Nje are qe gjendet ne vendin e thene. Kufijte e saj jane: nga 
njeri krah i saj [eshte ne kufij] me Gryken, nga tjetri me token djerr.

Kater ara ne Rrethin e sipershenuar. Kufijte e tyre jane: nga njeri 
krah i tyre Gjin Kanjoshi dhe Zorzi Krueti.

Dy ara qe gjenden ne vendin e thene. Kufijte e tyre jane: nga 
njeri krah i tyre Jon Kanjoshi dhe nga tjetri Zorzi Krueti.

Nje are qe gjendet ne vendin e thene, kufizohet me Drinasen.
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jl. 26 /b

Nje are qe gjendet ne vendin e thene. Kufijte e saj jane: nga njeri 
krah i saj, dmth rreth e perqark, Zorzi Krueti.

Sheno se te sipershenuarat pesembedhjete ara e gjysem i kishin 
qene dhene ne koncesion Marinasit nga Shengjini, burre arme ne Shko- 
der, per shperblim te veprave te tija te mira, nga burri fisnik zoti Donat 
Ramondo me kusht qe Marinasi ne fjale t’i paguante te drejten Sinjo- 
rise. Tani serish i kane qene vertetuar te thenit Marinas nga burrat fis- 
nike zoti Alban Kontarini, zoti Andrea Foskolo dhe zoti Nikolla Zan- 
thani, qe deklarojne se e drejta qe duhet te paguaje i theni Marinas te 
shpallet ne kete menyre: te jete i detyruar te paguaje tash e tutje ka- 
ter mode e gjysem grure gdo vit, qofte se ai do te mbjelle e do te ko- 
rre ose jo, me perjashtim te luftes, duke kuptuar per lufte ne menyren 
sig eshte thene per arat e tjera te mesiperme.

Nje are qe gjendet ne vendin e quajtur Bistale. Kufijte e saj jane: 
nga njeri krah i saj nje are te cilen e mban Marinasi nga Shengjini, nga 
tjetri nje toke e bashkise pa njeriC1).

Nje are qe gjendet ne Rrethe te Raikos. Kufijte e saj jane: nga 
njeri krah i saj rruga publike, nga tjetri nje toke e bashkise pa njeri.

Nje are qe gjendet ne vendin e sipershenuar. Kufijte e saj jane: 
nga njeri krah i saj arat qe i jane dhene ne koncesion Dabesiv Bongit 
dhe nga tjetri Drinasa.

Kater ara qe gjenden ne vendin e sipershenuar. Kufijte e tyre jane 
arat qe i jane dhene ne koncesion Marinasit nga Shengjini.

Nje are ne vendin e sipershenuar; eshte ne kufij nga njeri krah i 
saj, me Drinasen, nga tjetri me tokat qe i jane dhene ne koncesion 
Domenik Proganit, dhe nga tjetri me token e bashkise qe eshte bosh.

Nje are ne vendin e sipershenuar; eshte ne kufij nga njeri krah i 
saj, dmth rreth e perqark, me tokat e Marinasit nga Shengjini, qe i ja­
ne dhene ne koncesion. Keto arat e sipershenuara e kishte zakon t’i 
mbante Zorzi Krueti, kreu i Saldise ne fuqi te koncesionit qe i ka qene 
bere nga zoti Donat Ramondo dhe pastaj te vertetuara nga rektore e 
proveditore te tjere dhe tani serish i qene

fl. 271a

vertetuar nga zoti Alban Kontarini, zoti Andrea Foskolo dhe zoti Nikolla 
Zanthani, me deklaraten se e drejta qe duhet te paguaje i theni Zorzi te 
jete dy mode e nje karte grure, qofte se ai do te mbjelle e do te korre 
ose jo, me perjashtim te luftes, duke e kuptuar luften ne menyren sig 
eshte thene me lart.

Nje are qe gjendet ne vendin e quajtur Bistal. Kufijte e saj jane: 
nga njeri krah i saj [kufizohet] me Grykeni1) dhe nga tjetri me arat qe 
kane qene te tradhtarit Moisi.

Nje are qe gjendet ne vendin e thene. Kufijte e saj jane: rreth e 
perqark arat e zotit Marin Bongi.

Dy ara qe gjenden ne Rrethin e Raikos. Kufijte e tyre jane: nga 
njeri krah i tyre Gryka dhe nga tjetri tokat e bashkise pa njeri, drejt 
Drinases.
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Nje are qe gjendet ne vendin qe u tha; kufizohet me Drinasen.
Tri ara ne vendin e sipershenuar. Kufijte e tyre jane: nga njeri 

krah i tyre Drinasa, nga tjetri Marinasi nga Shengjini.
Dy ara ne vendin e sipershenuar. Kufijte e tyre jane: nga njeri 

krah i tyre tokat qe i jane dhene ne koncesion Marinasit nga Shengjini, 
nga tjetri Drinasa. Dhe te sipershenuarat dhjete ara e kishte zakon t’i 
mbante, se bashku me pese ara te tjera qe gjenden ne Martani, Jon Ka- 
njoshi ne fuqi te koncesionit; por meqenese ai nuk ka paguar kurre dhe 
thoshte se nuk donte te paguante asgje i kane qene hequr Jon Kanjo- 
shit ne fjale dhe i kane qene dhene e leshuar Domenik Proganit me 
kusht qe ai te paguaje per dhjete arat ne fjale dhe per pese arat qe 
gjenden te Martani, qe bejne gjithsej 15 ara, per te cilat 15 ara i theni 
Domenik duhet te paguaje(2) kater mode grure, me kushtet e thena 
me lart.

fl. 27/h

Dy ara qe gjenden ne Rrethin e Rajkos. Kufijte e tyre jane: nga 
njeri krah i tyre rruga publike, nga tjetri Drinasa.

Nje are ne Rrethin e thene. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj 
Drinasa dhe nga tjetri nje toke e bashkise pa njeri.

Tri ara ne vendin qe u tha. Kufijte e tyre jane: nga njeri krah i 
tyre Drinasa dhe nga tjetri rruga publike.

Nje are ne vendin qe u tha. Kufijte e saj jane: tokat qe i jane 
dhene ne koncesion Domenik Proganit dhe nga [krahu] tjeter tokat qe 
i jane dhene ne koncesion Marinasit nga Shengjini.

Nje are ne vendin qe u tha. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i 
saj Jon SpatariP), nga tjetri nje toke e bashkise pa njeri.

Kater ara ne vendin qe u tha. Jane ne kufij, nga njeri krah i tyre, 
me arat qe i jane dhene ne koncesion Marinasit nga Shengjini, nga tje­
tri arat qe i jane dhene ne koncesion Domenik Proganit.

Te sipershenuarat 12 ara i kane qene dhene ne koncesion Dabesej 
Bongit me kusht qe ai te paguaje gdo vit tri mode grure me kushtet e 
thena.

Nje are ne Rrethet e thena. Kufijte e saj jane: nje are e bashkise 
te cilen e mban Andrea Bardhi; tani e ka mbjelle me elb Pal Spatari, 
plaku. Ai duhet te paguaje dy karte elb.

Nje are ne vendin qe u tha; eshte ne kufij me aren e sipershenuar, 
tani e ka mbjelle me tershere Andrea Bardhi, djali i Menkezit: duhet te 
paguaje dy karte tershere.

Dy ara djerre te bashkise qe gjenden ne vendin e siperthene. Ku­
fijte e tyre jane: nga njera ane Drinasa, nga tjetra rruga publike.

Sheno se ne te siperthenin Rreth te Raikos ka, perveg te gjitha to- 
kave te sipershenuara, rreth tetedhjete ara, disa te lerueshme dhe disa 
per kullotje.

jl. 28/a

Sheno se eshte nje mal prane Vreshtave i cili quhet Berdica, me 
sasi shume te madhe arash; ai qe mbjell nder ato duhet t’i paguaje 
Sinjorise te shtaten.
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Sheno se nga ana e mbi Shkodres dhe nen Shkodres jane shume 
toka te lerueshme te personave private. Te gjitha keto te tilla toka de- 
tyrohen t’i paguajne te dhjeten Sinjorise per te gjitha ato qe merren 
prej tyre.

fl. 29/b

Keto qe shkruhen me poshte jane vreshtat e bashkise qe gjenden nder 
Vreshta te Shkodres dhe kufijte e tyre, te dhena e te leshuara personave 
te vegante, sikunder do te dale me poshte.

Nje vresht i papunuarC1) qe gjendet nder Vreshta te Shkodres qe ka
qene i tradhtareve Moisi Vita e vellezer. Kufijte e tij jane: nga njeri 
krah i tij mjeshtri hekurpmiues(2) Zuani, nga krahu tjeter Dukagjin Bu- 
demiri (3), perveg kufijve te tjere.

Nje gjysem vreshti qe ka qene e tradhtarit Pjero Boigini. Kufijte e 
sai jane: nga njeri krah i saj dom Dhimiter Bardashai**), nga krahu tjeter 
dom Luka Ruoza dhe dom Pjero kryeprift i shen Stefanit. [Kjo gjysem 
vreshti i eshte] dhene e leshuar dom Pjeros nga Baled dhe per ate gjysem 
vreshti i theni dom Pjero eshte i detyruar te paguaje gdo vit te katerten 
e te ardhurave te gjysem vreshtit ne fjale.

Dy ara vresht, dmth dy vreshta, qe kane qene te tradhtareve Moisi 
Vita e vellezer, qe gjenden ne Vreshtat e Shkodres, ne vendin e quajtur 
nen Berdice. Kufijte e tyre jane: nga njeri krah i tyre zoti Marin Bongi, 
nga krahu tjeter Kalozorzi i te ndjerit Jakob. Ato [vreshta] i mban Bog- 
dani i te ndjerit Pjero Sestani(5) me vellezer, ne fuqi te letrave dukale, 
dhe per ato vreshta, te thenet duhet te paguajne gdo vit te dhjeten pjese 
te te ardhurave te vreshtave ne fjale.

fl. 301a

Nje are e gjysem vresht, dmth nje vresht e gjysem, qe ka qene i te 
sipershenuarve tradhtare, qe gjendet ne vendin e sipershenuar, te cilin e 
mban i theni Bogdan e vellezer, ne fuqi te letrave dukale; dhe per ate 
vresht e gjysem ata duhet te paguajne gdo vit pjesen e dhjete te te ardhu­
rave te atij vreshti e gjysem. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij zoti 
Marin Bongi, nga krahu tjeter zoti Stefan Jonima.

Nje gjysem vreshti qe gjendet nder Vreshta ne vendin e quajtur te 
Solforada, qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer. Kufijte e saj 
jane: nga njeri krah i saj gruaja Maria, e veja e te ndjerit piktor Jurkos, 
nga krahu tjeter nje gjysem vreshti tjeter qe ka qene e Pjero Mozes, te 
cilin gjysem vreshti qe ka qene e Pjeros tani e mban mjeshtri kepucar 
Elia ne fuqi te nje koncesioni. Dhe kete gjysem vreshti qe ka qene e 
Moisit tani e mbajne te sipershenuarit Bogdan e vellezer ne fuqi te letrave 
dukale. Per te cilen gjysem vreshti ata duhet te paguajne gdo vit pjesen 
e dhjete te te ardhurave te gjysem vreshtit ne fjale.

Nje gjysem vreshti qe gjendet ne vendin e sipershenuar dhe qe ka 
qene e tradhtareve te sipershenuar. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj 
zoti Stefan Spani, nga krahu tjeter trashegimtaret e Pelin Petrashanit. Te 
cilen e mbajrie te siperthenit Bogdan e vellezer dhe duhet te paguajne gdo 
vit pjesen e dhjete sig thuhet me lart.

fl . 2 8  lb
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Nje gjysem vreshti qe gjendet ne vendin e siperthene dhe qe ka qene 
e te sipertheneve tradhtare. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj te 
drejtat e kishes se shen Merise, nga krahu tjeter Nina e veja e Nikolle 
Spanit. Te cilen e mbajne te thenet Bogdan e vellezer ne fuqi te letrave 
te thena, dhe duhet te paguajne gdo vit te dhjete.

fl. 30/b

Nje vresht qe gjendet nder Vreshta ne vendin e quajtur Flajana, i cili 
ka qene i tradhtarit Andrea Svinci. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij 
Mihal Progani, nga krahu tjeter furrtarja Kjurana. I cili [vresht] i ka qene 
leshuar Kresmanit nga Trieste, per te cilin i theni Kresman duhet te pa­
guaje gdo vit te treten pjese te te ardhurave te vreshtit ne fjale.

Nje gjysem vreshti qe gjendet nder Vreshta ne vendin e quajtur Fie- 
ana qe ka qene e tradhtarit dom Dhimiter Popora. Kufijte e saj jane: nga 
njeri krah i saj Zuan Pelasi, nga krahu tjeter Pjero urdheruesi.

Nje gjysem vreshti qe gjendet nder Vreshta, ne vendin e quajtur te 
Kroni(2), e cila ka qene e tradhtarit Pjero Boigini. Kufijte e saj jane: nga 
njeri krah i saj Pjero i te ndjerit Marin Dabeseut, nga krahu tjeter tra- 
shegimtaret e Pelin Petrashanit. [Gjysma e'vreshtit i eshte] dhene e le­
shuar Antonit nga Pakti, burre arme ne Shkoder, per te cilen i theni Anton 
duhet te paguaje gdo vit, per gjysmen e vreshtit ne fjale, te shtaten e te 
ardhurave te se thenes gjysem vreshti.

Nje gjysem vreshti qe gjendet nder Vreshta ne vendin e quajtur te 
Solforada qe ka qene e tradhtarit Stefan Kief eta. Kufijte e saj jane: nga 
njeri krah i saj zoti Stefan Spani, nga krahu tjeter Svina, gruaja e Zuan 
Jonemes. Te cilen [gjysem vreshti] e mban i sipertheni Anton nga Pakti 
ne fuqi te koncesionit, per te cilen gjysem vreshti i theni Anton duhet te 
paguaje gdo vit te shtaten e te ardhurave te gjysem vreshtit ne fjale.

fl. 31/a

Nje vresht qe gjendet ne Vreshta te Shkodres, ne vendin e quajtur te 
Kroni nen Berdice, i cili [vresht] ka qene i tradhtarit Pjero Boigini. Ku­
fijte e tij jane: nga njeri krah i tij te drejtat e kishes se shenP) Merise te 
Shkodres, nga krahu tjeter trashegimtaret e Koj'e Kocanit. Te cilin [vreshty 
e mban Zuan Anglezi, burre arme ne Shkoder.

Nje gjysem vreshti qe gjendet nder Vreshta, ne vendin e quajtur te 
Solforada, qe ka qene e tradhtarit Fior Elia Kama. Kufijte e saj jane: nga 
njeri krah i saj Kalozorzi Bodin, nga krahu tjeter Stefan Dendriza. [Gjysma 
e vreshtit i eshte] dhene e leshuar Jubikut nga Kazenet, per te cilen i the­
ni Jubik duhet te paguaje gdo vit te dhjeten e te ardhurave, dhe kjo per 
veprat e mira te tij.

Nje gjysem vreshti qe gjendet nder Vreshta, ne vendin e quajtur te 
Balta, qe ka qene e tradhtarit Pjero Boigini. Kufijte e saj jane: nga njeri 
krah i saj shkolla(2) apo vellazeria e shen Kryqit, nga krahu tjeter Ratusha 
e veja e te ndjerit Aleks Bushatit. Te cilen [gjysem vreshti] e mban Men- 
kezi Mesi ne fuqi te nje koncesioni.

Nje gjysem vreshti qe gjendet nder Vreshta ne vendin e quajtur te 
Solforada, qe ka qene e tradhtarit Pjero Moza. Kufijte e saj jane: nga njeri 
krah i saj Domenik Zakinja, nga krahu tjeter nje gjysem vreshti qe ka
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qene e Moisi Vites e vellezer. E cila gjysem vreshti, qe ka qene e Pjeros 
i eshte dhene e leshuar mjeshtrit kepucar Elia Bubi, per te cilen i theni 
mjeshter Elia duhet te paguaje gdo vit gjysmen e te ardhurave te gjysmes 
se vreshtit ne fjale.

fl. 31/h

Nje gjysem vreshti e papunuar qe gjendet nder Vreshta, ne vendin e 
quajtur te Solforada, qe ka qene e Aleks Domenikos. Kufijte e saj jane: 
nga njeri krah i saj Zuan Sjega, nga krahu tjeter trashegimtaret e Pelin 
Petrashanit.

Shlyer ne fuqi te vendimit te marrur sig del shenuar ne kete ka- 
dasterC1).

Sheno se, nder Vreshta te Shkodres dhe mbi malin perballe Shkodres 
ka shume vreshta te personave private; qe te gjitha ato vreshta te tilla 
detyrohen t’i paguajne Sinjorise te dhjeten e atyre qe aty vilen.

fl. 32/b
1417 Indikcion i dhjete, dita e tete marsit.
Meqenese duke shkuar kaluar burrat fisnike, zoti Andrea Foskolo, i 

nderuar ambasador e proveditor ne viset e Shqiperise, dhe zoti Nikolla 
Zanthani, i nderuar dhomtar i Shkodres, per te pare e per te shenuar to- 
kat e bashkise, per zbatim te letrave dukale te vendosura ne keshillin e 
pregadeve me shtojce, leshuar ne pallatin dukal me 12 shtator, indikcion 
i dhjete 1416; dhe, meqenese nga disa kujdestare te qytetit te Shkodres 
kishte qene thene se kater ara e gjysem toke dhe nje gjysem vreshti qe 
eshte nder Vreshta te Shkodres, dhe nje truall per shtepi ne qytetin e 
Shkodres i perkisnin bashkise, sepse kishin qene pasuri e Aleks Dome­
nikos, i cili Aleks, sikunder thonin kujdestaret ne fjale, kishte qene krye- 
ngrites — prandaj nga keto fjale, arat ne fjale, vreshti dhe shtepia kane 
qene shenuar ne kete kadaster si pasuri qe i perkisnin bashkise per arsyen 
e siperthene. Por, pas disa ditesh, u paraqit i theni Aleks Domeniku me zo- 
tin Aleks Beganin, ungjin e vet, duke thene se kurre ai nuk kishte qene 
kryengrites dhe askurre nuk kishte kryer gjekafshe kunder nderit dhe 
shtetit te Sinjorise dhe se, qe prej njezet vitesh e ketej, i theni Aleks Do­
meniku kishte qene ne Skllavoni, dhe prandaj lutej qe te mos i behej nje 
e padrejte, as te mos i konfiskohej pasuria kunder arsyes. Prandaj zoti 
Alban Kontarini, i nderuar kont-kapedan i Shkodres, zoti Andrea Foskolo, 
i nderuar ambasador dhe proveditor ne viset e Shqiperise, dhe zoti Nikolla 
Zanthani, i nderuar dhomtar i Shkodres, pasi degjuan te thenin Aleks dhe 
pasi shikuan te gjithe librat e rektoreve qe kane qene ne kohen e krye- 
ngritjes se Shkodres, dhe qe nga kryengritja e tehu, dhe pasi shikuan librin 
aty ku jane shenuar tradhtaret e kryengritesit, dhe duke mos gjetur, qe i 
theni Aleks Domeniku te jete i permendur ne asnje nga keta libra dhe qe 
pasurite e tij te jene konfiskuar kurre prej asnje rektori, meqe nuk duan 
qe per nje informate te keqe, ndokujt t’i behet e padrejte, qe te tre nje 
fjale kane vendosur dhe urdheruar qe arat ne fjale te shlyhen nga kjo ka­
daster <4) dhe po ashtu ajo gjysem vreshti dhe toka per shtepi, dhe qe Aleksi 
ne fjale duhet dhe mund t’i gezoje te mirat e thena si gjera te tij a dhe qe 
atij i perkasin me te drejte.

46



Te poshteshenuarat jane vreshta te bashkise, qe gjenden mbi malin qe 
eshte perballe malit te Shkodres.

Nje vresht qe ka qene i tradhtareve Moisi Vita e vellezer. Kufijte e tij 
jane: nga njeri krah i tij mjeshter Mathe nga Kotorri, nga krahu tjeter 
Dabesej Bongi. Kete vresht e mban burri fisnik zoti Marin Bongi ne fuqi 
te letrave dukale.

Nje vresht i papunuar qe ka qene i tradhtarit kepucar Dabeseut qe 
gjendet ne vendin e quajtur LuguP). Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij 
te drejtat e kapitullit (2) te kishes se shen Stefanit, nga krahu tjeter dom 
Stefan Slatari.

Nje vresht qe ka qene i tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe gjendet 
ne vendin e quajtur Flabana. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij Zuan 
Sjega, nga krahu tjeter Pjero Koja. Te cilin [vresht], ne fuqi te letrave du­
kale, e mbajne Bogdan Sestani e vellezer, per te cilin ata duhet te paguajne 
gdo vit te dhjeten pjese te te ardhurave te vreshtit ne fjale.

Nje vresht i papunuar, qe gjendet ne vendin e thene me lart, qe ka 
qene i te thenve Moisi e vellezer. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij 
Zuani i Petrashit, nga krahu tjeter nje vresht qe ka qene i Pjero Boiginit. 
Te cilin vresht te papunuar e mbajne te thenit Bogdan e vellezer ne fuqi 
te letrave ne fjale dhe duhet te paguajne te dhjeten.

fl. 35/a

Nje vresht qe ka qene i tradhtarit Pjero Boigini, qe gjendet ne vendin 
e quajtur Flabana. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij Dobra gruaja e 
Pjero LongosV), nga krahu tjeter tokat e bashkise qe kane qene te Moisi 
Vites. Te cilin [vresht] e mban Menkez Mesi ne fuqi te nje koncesioni.

Nje vresht qe ka qene i tradhtarit peshkop Proganit, qe gjendet ne 
vendin e siperthene. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij te drejtat e ki­
shes se shen(2) Merise se Shkodres, nga krahu tjeter mjeshtri hekurpunues 
Zuane. Te cilin [vresht] e mban ne emer te bashkise mjeshtri kepucar Pro- 
gani, dhe duhet te paguaje gjysmen e te ardhurave.

Nje vresht qe ka qenei tradhtarit Andrea Svinci, qe gjendet ne vendin 
e sipershenuar. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij gruaja e Pjero M e- 
sit, nga krahu tjeter zoti Stefan Spani. Te cilin [vresht] e mban Nikoleti, 
biri i te ndjerit Stefan Krapsit, ne fuqi te nje kongesioni; per te cilin 
[vresht] duhet te paguaje gdo vit i theni Nikoleto te pesten e te ardhurave 
te vreshtit ne fjale.

f l  37/b

Te poshteshenuarat jane te gjitha fshatrat e rrethit te Shkodres
Dhe se pari fshatrat qe jane nga ana e mbi-Shkodres.
Fshati i quajtur Bishtrrjolla, kreu i te cilit eshte zoti Stefan Spani.

Andrea Romestina urdheruesO1), u shlye sepse ka vdekur.
Gjin Mosoli ............................................  dukat 1 mod 1
Dabesej Marseni ...................................  » 1 ^ 1
Petro Marseni ...........................................  «• 1 »> 1
Pali Grilla ..................................................  «- 1 »- 1

fl. 3 4 /b
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Pali Boksa ....
Jon Romestina 
Radogost Hot! 
Nika Progani ••

dukat 1 mod 1
» 1 » 1
» 1 » 1
»  1 »  1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin dhe du- 
het te paguajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krisht- 
lindje dhe dy per pashke(2) dhe te dhjeten e melit. Dhe, nese do te shto- 
heshin shtepi, ato duhet te paguajne dukatin, modin dhe obrokun secila, 
ashtu edhe te dhjeten e melit.

fl. 38/a

Fshati i quajtur Dobrea, proniar i te cilit eshte Pjero Spani
Gjin Doklesha urdherues
Gjergj Doklesha .............
Stefan Mesa ....................
Zorzi Lethi ........................
Lalos Beroshi....................
Andrea I Bardhi .............
Nikolla Vogli ................

dukat 1 mod 0
» 1 » 0
» 1 » 0
» 1 » 0
» 1 » 0
» 1 » 0
» 1 >-> 0

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin dhe du­
het te paguajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krisht- 
lidje dhe dy per pashke dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te pa­
guajne 1 dukat dhe obrokun per shtepi; dhe qe te gjithe paguajne te dhjeten 
e melit.

fl. 38/b

Fshati i quajtur shen Aurag, kreu i te cilit eshte Nika Butadosiib 
Nika Butadosi, krye 
Benko Bushati
Nika, djali i te ndjerit Jon Butadosit
Vuketa Butadosi
Lazer Grampsi
Gjergj Shkreli
Aleks Gruda
Gjergj Kryezi
Aleks Kugi
Pal Vajushi
Mazi Kugi
Gjergj Magulsi
Gjergj Bushati

1416, diten e dhjete shkurtit(2), te dalluarit e te nderuarit burra, zo- 
terit Alban Kontareno, i nderuar kont-kapedan i Shkodres, Andrea Fuskulo, 
perfaqesues dhe proveditor ne viset e Shqiperise dhe Nikolla Zanthani 
dhomtar i Shkodres, qe te tre njezeri percaktuan koncesionet qe iu bene 
Palit e Nikolla Kores, farefis te Biitadoseve, proniare te shen Auragit nga 
burri fisnik zoti Laurent Superancio, aso kohe i nderuar rektor i Shkodres, 
dhe vertetimin qe u ka qene bere atyre nga burrat fisnike zoti Donat de
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Porto dhe zoti Luka Truno, ish proveditore dhe sindike ne viset e Shqi- 
perise, me ane te cilave, koncesione e vertetime, ata detyrohen te paguajne 
te dhjeten. Tani, ne vend te asaj te dhjete, zoterit e sipershenuar duan 
dhe urdherojne qe Nika Butadosi duhet te paguaje dymbedhjete dukate 
dhe po aq mode grure, si dhe obrokun qe eshte kater groshe per 
shtepi, dhe te dhjeten e melit. Dhe, ne rast se shtepi te tjera do te shkojne 
per te banuar ne fshatin e thene, atehere Nika ne fjale duhet te paguaje 
po aq dukate e mode dhe po aq kater groshe, me shume per shtepi, per aq 
shtepi qe do te shkonin per te banuar ne shen Aurag, veg dymbedhjete 
shtepive te sipershenuara. Por, ne qofte se do te pakesoheshin shtepite e 
sipershenuara, megjithate Nika ne fjale te detyrohet te paguaje cdo vit 
dymbedhjete dukate dhe po aq mode grure, si dhe obrokun e te dhjeten e 
melit. Dhe keshtu, tani e tutje duhet te nxiret gdo vit nga ai Nika, sepse 
pame qe, qysh nga koha e zotit Pal Kuirini e prapa ai ka paguar dukatin 
e modin.

fl. 39/a

Fshati i quajtur Kaldiron (Kalldrun), kreu i te cilit eshte Thoma Skja- 
vi, shkrues i oborrit ne sllavisht.

Radiq Grikinja ..................................... •• dukat 1 mod 1
Pop Radovani ..................................... ’• » 1 » 1
Bozidar Praskua ................................. » 1 v> 1
Nika Miloshi ........................................ » 1 » 1
Dhimiter Praskua................................. » 1 » 1
Pop Bogosklavi ..................................... » 1 » 1
Goja (Koja?) ........................................ 1 » 1
Novak Grikinjiqi ................................. 1 » 1
Drago, eshte urdheruesi...................... 0 » 0
Dhimitri Veselko ................................. 1 » 1
Pop Dhimitri ..................................... 1 >•> 1
Radomir Bera ..................................... 1 » 1
Stefan Grikinjiqi ................................. 1 » 1
Sergji Gradoe .................................... 1 » 1
Bogdan Dobruta ................................. 0 » 1
Pop Bitri Kokjeni ............................. 1 » 1
Dhjakon Stefani ................................ 1 » 1
Negove Ivesa ....................................... 1 » 1
Radiq Kolaro .................................... 1 » 1
Nikolla i Jakon Koziqit ..................... 1 » 1
Rada gruaja e te ndjerit Radoshin.... 1 » 1
Braj on Skurola ................................ 1 » 1
Bogdam Meresa ................................ 1 » 1
Petiko Magjistori ............................. 1 » 1
Dhjakon Petiko ................................ 1 » 1
Goisa Ungari .................................... 1 » 1
Bogdam Grikinja ................................ 1 » 1
Juam Dolina .................................... 1 » 1
Millosh Oplasha ................................ 1 » 1
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f l  3 9 / b

Radosklav Nosaku ................................ » 1 » 1
Pop Rajku .............................................. » 1 » 1
Sag jin Gredesha ................................... » 1 » 1
Andrea Privigiqi ................................... » 1 » 1
Bogosklav Frenkoviqi ........................ » 1 » 1
Niksa Putiniqi ....................................... » 1 » 1
Radosklav Mikojloviqi ......................... » 1 » 1
Pop Radosklavi ................................... » 0 » 1
Mara gruaja e te ndjerit Branas.......... » 1 >->■ 1
Radovece Magjistori ............................ » 0 » 1
Gjergj Skurta, i verber ........................ 0 » 0
Stanco ..................................................... >> 0 » gjysem
Mara gruaja e te ndjerit Kojgeska...... » 0 » gjysem
Bogosklava kalogrea ............................ » 0 » gjysem
Milos Koraqi ........................................... » 0 » gjysem
Nikoloshi, jetim ................................... » 0 » gjysem
Novak Peleshi ....................................... » 0 » gjysem
Vela nga Kopliku ................................... » 0 » gjysem
Niksa Magjistori ................................... » 0 » 1
Bogdan Bethkasha .............................— » 0 » 1
Nikolla Radi ........................................... » 0 » 1

Te shenohet se qe te gjithe keta te Kalldrunit duhet te paguajne sig 
eshte shenuar per secilin dhe duhet te paguajne obrokun qe eshte kater 
groshe per shtepi: dy per pashke e dy per krishtlindje, edhe te dhjeten e 
melit. Dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne duka- 
tin, modin dhe obrokun dhe te dhjeten e melit. Dhe, veg kesaj, ata jane 
te detyruar te bejne derrasa dhe gdo dru tjeter per bashkine dhe te pu- 
nojne ne keshtjelle, te peshkojne e te bejne gdo angari tjeter per bash­
kine, si te doje t’ua caktoje Sinjoria.

Te shenohet se, per parasporet dhe vreshtat e bashkise qe gjenden 
ne Kalldrun, eshte shenuar ajo qe duhet paguar, aty ku jane shkruar 
vreshtat dhe tokat e Kalldrunit ne karten qe ndjek.

fl. 40/a

Te poshteshenuarat jane vreshtat e bashkise qe gjenden ne fshatin e 
Kalldrunit.

Se pari, nje vresht prej tre shetershl1) qe ka qene i Jon Mesit, te cilin 
tani e punon gruaja e te ndjerit Radoshin. Kufijte e tij jane: nga njeri 
krah i tij rruga publike, nga dy krahet e tjere tokat e papa Nikolla Gre- 
doviqit.

Gjithashtu nje toke djerr qe ka qene vresht, prej pese shetersh, dhe 
qe ka qene i Bogdan Nesustit. Kufijte e kesaj [toke] jane: nga njeri krah 
i saj dhjakon Melica dhe nga krahu tjeter toka e quajtur Dedina.

GjitHasHtu nje vresht prej kater shetersh, qe ka qene i Gojanit, te 
cilin tani e punon Petashini dhjakon. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i 
tij vreshti i Nego Iziqit (I Zi)(2), nga krahu tjeter vreshti Miroj, nga kra-
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hu tjeter vreshti i Vasil Vesokoviqit, nga krahu tjeter vreshti i te thenit 
Petoshin.

Gjithashtu nje toke djerr qe ka qene vresht prej tre shetersh dhe qe 
ishte e Asegroviqit. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Bogdan Iziqi 
dhe nga tjetri Nikolla Kopita.

fl. 40/b

Gjithashtu nje vresht kater shetersh, i cili ka qene i Brajakut, te cilin 
tan! e mban Jakobi Turkf1) ne fuqi te nje koncesioni. Kufijte e tij jane: 
nga njeri krah i tij Novak Griginjiqi, nga krahu tjeter kallogjer Njersa dhe 
nga krahu tjeter nje vresht i quajtur Brajakona.

Gjithashtu nje vresht prej pese shetersh, qe ka qene i Radiqavinas, 
te cilin tani e mban Thoma Skjavi, si krye. Kufijte e tij jane: nga njeri 
krah i tij Bitri Veselko, nga krahu tjeter nje vresht i quajtur Bosinovina, 
dhe nga krahu tjeter kisha e shen Lukes.

Gjithashtu nje vresht prej kater shetersh, qe ka qene i Bosines, te 
cilin tani e mban kallogjer Siloani. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij 
rruga publike dhe nga krahu tjeter vreshti i sipershenuar.

fl. 41/a

Te poshteshenuarat jane tokat e bashkise qe gjenden ne token e Kall-
drunit.

Se pari, nje cope toke e quajtur Kaldironica prej rreth tetedhjete 
arash. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj fshati i shen Auragit, nga kra­
hu tjeter rruga publike, nga krahu tjeter kallogjer Kaurieli, qe punon aty 
brenda dhe duhet te paguaje te dhjeten.

Gjithashtu nje cope toke e quajtur Pema e Kusariti1), prej rreth tri 
arash. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Radiq Kirkinjiqi, nga krahu 
tjeter rruga publike. Ai qe punon brenda duhet te paguaje te dhjeten.

Gjithashtu nje cope toke e quajtur Graboece (?)(2) prej rreth njeqind 
arash. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj disa ara te fshatareve te 
Kalldrunit qe gjenden prane vreshtave te Sopotit, nga krahu tjeter rruga 
publike, nga krahu tjeter disa vreshta te Graboeces (?). Ai qe punon ne te 
duhet te paguaje te dhjeten.

Gjithashtu nje cope toke e quajtur Stolovath prej rreth tetedhjete 
arash. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj rruga publike drejt Grokovi- 
nes, nga krahu tjeter nje toke per kullotje drejt Tuzit. Ai qe punon ne te 
duhet te paguaje te dhjeten.

Sheno se i ka qene leshuar koncesioni Thoma Skjavit, si krye i Kall­
drunit, qe njerezit e Kalldrunit te jene te detyruar t’i bejne apo t’i punojne 
dhjete ara paraspor Thoma Skjavit, dhe s’jane te detyruar t’i bejne tjeter 
angari Thomait ne fjale.

fl. 41/b

Gjithashtu nje cope toke e quajtur Sokjovina prej rreth dyzet arash. 
Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj nje toke e quajtur Kamenica qe
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eshte prane Perroit te Thate, nga krahu tjeter tokat e fshatit te Kalldru­
nit. Tani [Sokjovina] u ka qene leshuar njerezve te fshatit te Tuzit, me 
kusht qe gdo vit ata te paguajne kater mode grure dhe duhet ta shpien 
[grurin] ne Shkoder me shpenzimet e tyre.

Sheno se njerezit e Kalldrunit jane te detyruar te paguajne per veren 
e vreshtave te Kalldrunit ate sasi vere qe i pelqen Sinjorise, dmth: te tre- 
ten, ose te katerten, ose te gjashten; por ata jane marre vesh me burrat 
fisnike zotin Alban Kontarino, i nderuar kont-kapedan i Shkodres, zotin 
Andrea Foskolo, i nderuar ambasador dhe proveditor ne viset e Shqiperise, 
dhe zotin Nikolla Zanthani, i nderuar dhomtar ne Shkoder, qe per kete 
vit te paguajne, per vjeljen e 1417-es, njeqindenjezet e kater barre vere 
te paster e te kulluar, nga te cilat, krejt me shpenzimet e tyre ata duhet 
te shpien ne Shkoder njeqind e njezet barre, kurse kater barret e tjera i 
duhen dhene Goise Ungarit, banues ne Kalldrun, dhe, nder vitet e tjera te 
ardhshme, ata duhet te paguajne njeqind e gjashtedhjete e pese barre vere 
te paster e te kulluar gdo vit, me llogari vjetore, dhe duhet ta sjellin ve­
ren ne fjale ne keshtjellen e Shkodres krejt me shpenzimet e veta. Te ci- 
len sasi vere ata duhet ta paguajne, si per kete vit, ashtu edhe per te tje- 
ret, qofte se ata do te kene sasi te madhe vere ose jo. Dhe, ne rast se ata 
nuk do te kishin aq vere sa t’i mbushnin ato njeqind e njezet e kater barre 
per sivjet dhe njeqind e gjashtedhjete e pese per vitet qe do te vijne, ata 
duhet ta paguajne veren ne fjale, te gjithe ose pjesen qe do te mungonte, 
me llogari te pese perpereve e kater grosheve per gdo barre vere. Dhe 
nga te njeqind e gjashtedhjete e pese barret qe ata duhet te paguajne gdo 
vit per vitet qe ndjekin, ata duhet te shpien ne keshtjellen e Shkodres, me 
shpenzimet e veta, njeqind e gjashtedhjete e nje barre dhe te katrat [qe 
mbeten] i duhen dhene Goisa Ungarit ne fjale; dhe kjo per veprat e mira 
te te thenit Goisa. Dhe sasite e thena te veres ata duhet t’i paguajne qofte 
se do te kene shume vere ose jo, me perjashtim nese do te kishte

fl. 42/a

lufte; [atehere] ata te mos detyrohen te paguajne. Kuptohet per lufte kur, 
nga shkaku i rrethimit apo i lemit ushtarak qe do te ishte, ata te mos 
mundnin te mblidhnin frytet; ne gdo rast tjeter: per bresher. ose stuhi, apo 
per sasi te pakte vere, ata jane te detyruar te paguajne sasite e sipershe- 
nuara, apo pagesen [me te holla] sikunder u tha. Dhe ne te ardhmen, 
rektoret qe do te jene [ne zyre] nuk duhet te dergojne me asnje njeri per 
te gmuar as per te nxjerre asnje sasi vere, sepse ata jane te detyruar te 
sjellin sasite e thena me shpenzimet e veta. Por, ne qofte se ata do te ishin 
te shkujdesur per ta dhene veren ne fjale, apo pagesen [me te holla] kur te 
mos kene vere, sig u tha, atehere rektoret te mund te dergojne per t’i 
shtrenguar per pagese. Dhe, ne qofte se veren ne fjale ata nuk do ta jipnin 
te paster e te kulluar, dhe nese aty do te kishte hile, ose me uje apo gdo 
hile tjeter ata detyrohen te paguajne dyfishin. Dhe, ne menyre qe ai i cili 
nuk ka faj te mos pesoje ndeshkim, rektoret te jene te detyruar te urdhe- 
rojne qe te behet prova e veres se thene ne pranine e atyre qe do ta sje­
llin veren ne fjale, perpara se ata te largohen nga keshtjella; dhe per ato 
barre qe do te gjendeshin te prishura me uje apo me hile tjeter, ata qe 
do t’i kene sjelle apo qe do t’i kene derguar, te jene te detyruar me page-
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sen e dyfishit. Dhe, nese prova nuk do te jete bere ne pranine e atyre qe 
do ta sjellin, pikerisht ne gastin qe ata do ta sjellin, te mos detyrohen per 
asnje shperblim sepse, ne qofte se per faj te eneve ose te atyre qe do te 
jene ngarkuar per ta marre ne dorezim, vera ne fjale te prishej ose te 
demtohej, nuk do te ishte e drejte qe te tjeret te pesonin ndeshkim. Dhe 
te gjithe ata qe kane koncesione vreshtash ne Kalldrun duhet te paguajne 
me njerezit ne fjale te Kalldrunit ate takse qe do te kete qene caktuar, dhe 
ate takse te tille ta shpien krejt me shpenzimet e veta ne keshtjellen e 
Shkodres me kushtet e thena, dhe kjo takse e tille duhet te vihet ne llogari 
dhe per llogari te veres, qe jane detyruar te paguajne ata te Kalldrunit.

fl. 42/b

Fshati i quajtur Tuz, kreu i te cilit eshte Jurko Tuzi.

Jurko Tuzi, krye 
Leo Tuzi
Nikolla Tuzi, i madhi 
Petro Tuzi 
Nikolla Tuzi, i vogli 
Pali Tuzi, i madhi 
Benko Tuzi 
Pali Tuzi, i vogli 
Pando Tuzi 
Tanush Tuzi 
Petan Tuzi 
Vigjeg Tuzi 
Nika Tuzi
Bogosklav Tuzi, i madhi 
Gjergj Tuzi 
Bogosklav Tuzi, i vogli

Te shenohet se, ne fshatin e Tuzit jane gjithesej njeqind e pesedhjete 
shtepi, ose aty afer, dhe behen peseqind burra arme, kembesore e kalo- 
res. Dhe keta te ketij fshati — sikunder u qe caktuar nga zoti Donat da 
Porto, aso kohe rektor i Shkodres, dhe ashtu sikunder tani serish iu ver- 
tetua nga burrat fisnike zoti Alban Kontarini, i nderuar kont-kapedan i 
Shkodres, zoti Andrea Foskolo, i nderuar ambasador dhe proveditor ne vi- 
set e Shqiperise dhe zoti Nikolla Zanthani, i nderuar dhomtar i Shkodres 
— ata duhet te paguajne ne vend te sokut dhe te obrokut dhe te gdo angarie 
tjeter, njeqind e njezet perpere ne vit, dmth: gjashtedhjete per krishtli- 
ndje dhe gjashtedhjete per pashke. Dhe qe te gjithe ata te fshatit ne fja­
le, qofshin kembesore ose kalores, jane te detyruar te shkojne ne ushtri 
si t’i pelqeje Sinjorise dhe si te urdheroje ajo dhe rektoret e saj.

Per me teper, kishte qene caktuar nga i sipershenuari zoti Donat, dhe 
tani serish u vertetua, nga te sipershenuarit zoti Alban, zoti Andrea dhe 
zoti Nikolla, qe fshati
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fl. 4 3 /a

i Lugjit dhe nje fshat tjeter i quajtur Gradec, t’i nenshtrohen fshatit te 
Tuzit.

Gjithashtu kishte qene leshuar koncesioni [per Tuzet] dhe tani serish 
u vertetua nga te sipershenuarit zoter, tokat e poshteshenuara, dhe se pari:

Nje cope toke e quajtur Stoigi, pjeserisht e lerueshme, pjeserisht pyll 
e pjeserisht kullotje, prej rreth njemije arash. Gjithashtu nje cope toke 
e quajtur Vira, pjeserisht e lerueshme, pjeserisht pyll e pjeserisht kullo­
tje, prej rreth dyzet arash. Gjithashtu nje toke e quajtur Kamenica, pjese­
risht e lerueshme, pjeserisht pyll e pjeserisht kullotje, prej rreth treqind 
arash.

Gjithnje tani serish nga zoti Alban Kontarini, zoti Andrea Foskolo 
dhe zoti Nikolla Zanthani — kont-kapedan, proveditor e dhomtar te siper- 
shenuar — u ka qene dhene e leshuar me qira njerezve te thene te fshatit 
te Tuzit nje toke e quajtur Sokjovina e vendosur ne token dhe perkatesite 
e fshatit te Kalldrunit, prej rreth dyzet arash, per te cilen toke ata jane 
te detyruar, dhe keshtu jane marre vesh se duhet te paguajne gdo vit ka- 
ter mode grure e ta shpien me te gjitha shpenzimet e veta ne Shkoder. Ke­
shtu qe gjithesej ata te thenit te fshatit te Tuzit duhet te paguajne njeqind 
e njezet perpere e kater mode grure ne vit.

Te shenohet gjithashtu qe, ne qofte se do te banohet fshati i Lugjit, i 
cili i eshte nenshtruar fshatit ne fjale te Tuzit, te gjithe banoret duhet te 
paguajne nje dukat per shtepi dhe obrokun, qe eshte 4 groshe per shtepi, 
dy per pashke dhe dy per krishtlindje secila.

fl. 43/b

Fshati i quajtur Oseti, krye: Pjero Oseti.

Pjero Oseti, krye 
Pantho IVLesi 
Andrea Isero 
Pali Okseti 
Pali Seri 
Konte Okseti 
Pali Thomaj

Sheno se kreu i sipershenuar, Pjero OksetiC1), ;ne fuqi te nje kongesio- 
ni qe i ka qene bere nga burrat fisnike zoti Polo Kuirini, aso kohe i nde- 
ruar kont-kapedan i Shkodres dhe Nikolla Erico, aso kohe i nderuar sindik 
ne keto vise, ai Pjero ne fjale dhe shtepia e tij jane te lire e te gliruar nga 
gdo pagese dhe angari dhe se per gjashte shtepite e sipershenuara ai duhet 
te paguaje gdo vit njezet perpere; dhe nuk jane te detyruar per asnje pa­
gese tjeter por, nese do te shtoheshin shtepi te tjera veg atyre gjashteve 
dhe do te shkonin per te banuar ne ate fshat, atehere ai eshte i detyruar 
te paguaje sipas shtepive qe do te rriten ne fshatin ne fjale, me kest, ne 
menyre qe secila qe do te shtohet duhet te paguaje aq sa i takon te paguaje 
secila nga ato gjashte. Dhe kjo, per sjelljen e mire te tij.
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jl. 4 4 /a

Fshati i quajtur Kopenik (Koplik), kreu i te cilit eshte Thoma Skjavi, 
shkrues ne gjuhen sllave ne oborrin [e Shkodres]

Zorzi EgreshiP)
Boga Haca
Jon Egreshi
Gojak Poseriku
Jura Protopapa
Pop Andrea
Pali Eksi
Ratik Bosikjo
Vitiko Ragian
Pribeze Budemir
Juan (Ivan) Budemir
Dobros'klav Grivina
Bogdan Budemir
Teodoro Uragoca (Vragoca)
Juan (Ivan) Uragoca (Vragoca) 
Mika Butiko 
Tripun Tatica 
Nikolla Mirko 
Andrea Mesi
Juan (Ivan) Sudia ose Sudiqi 
Milosklav (Milo Sklavi)
Petro Soma 
Nikolla Progani 
Bogeta Bokoriqi 
Mark Bratonese 
Pop Nikoshini 
Pop Milica
Kalja, e veja e mbetur e te ndjerit 

Geroskalut

jl. 44/b

Jurgji Desku 
Bogoe Karlo 
Nikolla Radoe 
Radice Opesha 
Gjin Mikjele 
Juan (Ivan) Liljaku 
Petre Menka 
Pali Bushati
Radosklav Romestina, nuk duhet te 
Andrea Somilli apo Someliqi 
Novak Tribof 
Petre Sinadin

Mara(2), e veja e mbetur e te ndje­
rit Mark Bakjerit 

Nikolla Veljani 
Bogdan Nalesku 
Bogdan Kokoti 
Mark Bratonese 
Bogdan Bethkasha 
Radosklav Bethkasha 
Menksa Zan (?)
Ratik Frug'a 
Shenim (3)
Novak Miliqi 
Ratik Vulakina 
Jon Akela 
Bogdan Sosha 
Dobretiko (Dobre Tiko)
Brato Sklavo, kovag(4)
Pop Stanko 
Pop Bogdani 
Andrea Gradushi 
Jurko Feruco 
Mjoku i Damjanit 
dhjak Bogosklau 
Stojko Petrushi 
Drago Romestina 
Novak Romestina 
Ratiko Tragur 
Ostoja
Stefan Vedegur 
Andrea Desku

paguaje asgje
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Juan (Ivan) Golobin 
Bogdan Boksiqi 
Pop Radosklau Tribof 
Nika Linthi 
Pali Bubbi 
Andrea Kragugji 
Ratik Bogoe 
Andrea Loshani 
Dhimitri Bogiqi 
Nikolla Pobora 
Bogoe Semidede 
Jura Mesi, urdherues 
Doj gin Luboe 
Pali Bogsiqje 
Nika Gruda 
Qipra Sugor 
Andrea Batinja 
Mihali Ketoshi 
Pop Radovani 
Dabesej Siroko 
Pribe Siroko

fl. 45/a

Sheno se keta qe banojne ne Koplik jane te detyruar te paguajne nga 
vera qe ata nxjerrin nga vreshtat e tyre ate sasi vere qe i pelqen Sinjorise, 
por shikohet sasia e veres qe behet sipas stines. Prifterinjte nuk paguajne 
vegse per pronat qe u kane rene ne dore nga vdekja e shekullareve, dhe 
per ato paguajne sikunder shekullaret e tjere, por per te vetat nuk pa­
guajne asgje. Dhe, ne qofte se ka asish qe te mos kene prone, ata duhet 
te paguajne sokun. I gjithe fshati duhet te paguaje obrokun dhe [banoret 
e tij] jane te detyruar te bejne gdo angari, pune e sherbim qe i nevojitet 
keshtjelles se Shkodres, sikunder do te urdherohen nga rektoret e Sinjo­
rise. Burrat e armes jane te detyruar te shkojne kaluar ne ushtri kurdo 
qe t’i kerkojne rektoret dhe, gji'thashtu, sipas nevojes, te gjithe kembeso- 
ret jane te detyruar te shkojne ne ushtri ne sherbim te Sinjorise.

Toka jashte fshatit ne fjale, qe thone se jane te kishes se Koplikut.
Se pari, nje cope toke, pjeserisht e lerueshme dhe pjeserisht pyll, e 

quajtur Goranja prej gjashtedhjete arash te lerueshme, dhe pjesa tjeter 
eshte pyll shume.

Gjithashtu nje cope toke, pjeserisht e lerueshme e pjeserisht pyll ose 
kullotje, e quajtur Vira prej rreth gjashtedhjete arash te lerueshme, dhe 
ka shume pyll.

Gjithashtu nje mulli ne Rrjoll nen Balec, dhe eshte i kishes se Kop­
likut.

Sheno se banoret e Koplikut jane ujdisur me burrat fisnike zotin 
Alhan Kontarini, i nderuar kont-kapedan i Shkodres, zotin Andrea Fos- 
kolo, i nderuar ambasador e proveditor ne viset e Shqiperise, dhe zotin 
Nikolla Zanthani, i nderuar dhomtar i Shkodres, qe te paguajne gdo vit 
katerqind barre vere te paster e te kulluar, dhe me shpenzimet e veta t’i
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shpien ne keshtjellen e Shkodres, qofte se ata do te kene sasi te madhe 
vere ose jo; me perjashtim nese do te kete lufte, atehere ata nuk duhet 
te paguajne; dhe kuptohet lufte kur, nga shkaku i rrethimit apo i ushtrive 
qe mund te kishte, ata te mos mundnin te vilnin; ne gdo rast tjeter: bre- 
sher, stuhi apo pakice vere, ata jane te detyruar t’i paguajne katerqind 
barret ne fjale, vere te paster e te kulluar. Dhe, nese nuk do te kene vere, 
ata duhet te paguajne veren ne fjale per llogari dhe me llogari te pese 
perpereve e kater grosheve per gdo barre qe do te ishte mangut, deri ne 
plotesimin e atyre 400 barreve vere. Dhe nese do te rastiste qe ne

fl. 45/b

veren ne fjale do te ishte hedhur uje, apo do te ishte bere ndonje hile 
tjeter, ata detyrohen te paguajne dyfishin. Dhe, ne menyre qe kush vepron 
mire te mos pesoje ndeshkim nga shkaku i atij qe vepron keq, fshati i 
Koplikut eshte ndare ne gjashte lagje C1), dhe secila lagje duhet ta shpjere 
veren per veten e vet, dhe seciles lagje i perket te paguaje dhe te sjelle 
me shpenzimet e veta gjashtedhjete e gjashte barre, pese rresheke dhe tre 
bardhake(2); dhe kur vera ne fjale do te kete qene sjelle ne keshtjellen e 
Shkodres, menjehere duhet te behet prova, ne prani te atyre qe do te sje- 
llin veren ne fjale, dhe ajo barre qe do te dale me uje ose e prishur me 
ndonje hile tjeter, ai qe do ta kete sjelle ate fare barre me uje apo me hile 
tjeter, ose ai qe do ta kete derguar, te jete i detyruar te paguaje dyfishin e 
asaj vere qe mund te jete gjetur me hile, dhe jo te tjeret qe do te kene 
kryer detyren e vet. Dhe, ne qofte se nuk do te behej ajo prove menjehere, 
ne prani te atyre qe do ta sjellin veren ne fjale, ata te mos jene te shtren- 
guar pastaj as te mos detyrohen per pagesen e dyfishit qe u tha, sepse, 
nese pastaj vera do te prishej, qofte per faj te eneve ose te atyre qe do 
te jene ngarkuar per ta marre ne dorezim, nuk do te ishte e drejte qe te 
tjeret te pesonin ndeshkimin. Dhe, meqenese jane disa veta qe kane kon- 
gesion vreshtash ne Koplik, keta te tille, ate veren qe do t’u takoje te pa­
guajne per ato vreshta qe ata mbajne ne fuqi te kongesioneve qe u thane, 
duhet ta shpien me shpenzimet e veta ne keshtjellen e Shkodres, dhe kjo 
vere e tille duhet te vihet ne llogari te katerqind barreve ne fjale. Dhe, 
ne qofte se do ta sjellin me uje ose me hile, te detyrohen te paguajne 
dyfishin, dhe te behet prova per ate vere ne menyren qe u tha me lart. Dhe 
rektoret nuk duhet me te dergojne njeri per te bere ndonje vleresim te 
veres as per te nxjerre ndonje sasi vere nga njerezit e Koplikut, sepse, 
sig u tha, ata duhet te paguajne gdo vit dhe te sjellin me shpenzimet e veta 
400 barre vere qe u thane; por, ne qofte se ata do te ngurrojne per ta 
sjelle veren ne fjale ose per ta paguar ate kur te mos kene vere, sig u tha, 
atehere rektoret mund te dergojne per t’i detyruar per pagesen. Dhe nje­
rezit ne fjale duhet ta ndajne midis tyre taksen e veres qe u tha, dmth 
secila lagje me vete, aq sa do t’i bjere secilit per vreshtat qe do te kete. 
Dhe nuk duhet te perzihet askush tjeter per ndarjen qe u tha, veg atyre. 
Por per kete ndarje duhet te jete i pranishem Thoma Skjavi, kreu i fsha- 
tit te Koplikut, por jo qe Thomai i thene duhet te perzihet ne ndarjen ne 
fjale, por te kete kujdes qe te mos rendohet ndokush jashte detyres; dhe 
Thomai ne fjale te mund t’u referoje e t’u jape informate rektoreve qe do 
te jene [ne zyre], te cilet me arsye e me drejtesi te mund t’i shkojne ne
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ndihme kujtdo qe mund te rendohet, sig del nga nje kongesion qe u eshte 
here njerezve te Koplikut nga zoterit e siperthene, me date te Shkodres 
diten e dhjete te shkurtit 1416 (3).

Te shenohet se i ka qene caktuar Thoma Skjavit, si krye i Koplikut, 
qe njerezit e Koplikut te detyrohen t’i bejne e t’i punojne dhjete ara pa- 
raspor Thoma Skjavit, dhe nuk jane te detyruar t’i bejne ndonje angari 
tjeter Thomait ne fjale.

fl. 46/a

Fshati i quajtur Gruemira e madhe, kreu i te cilit eshte Pjero Grue- 
miri.

Pjero Gruemiri, krye ....... -............... .... dukat 0 mod 0
Daba Gruemiri .................................. 1 » 1
Voin Gruemiri, vellai i tij ................. 1 1
Nikolla Gruemiri ............................... 1 »■ 1
Gjergj Gruemiri, biri i tij ............. 1 » 1
Gjin Gruemiri, djali i Pjeros .......... 1 » 1
Andrea Gruemiri, djali i Pjeros ...... 1 » 1
Vigjeg Gruemiri ................................ 1 1
Mirosklav Manasi............................... 1 1
Bardhi Grata ................................... 1 1
Groban Siroko ................................... 1 » 1
Vigjeg Grudeni ................................... 1 1
Suzi Manasi ........................................ 1 >► 1
Menkez Majora ................................ 1 1
Radosklav Malongi ............................ 1 1
Sergj Domi ....................................... 1 » 1

Keta jane te detyruar te paguajne sig eshte shenuar me lart p$r se- 
cilin, dhe duhet te paguajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy 
per krishtlindje dhe dy per pashke, si dhe te dhjeten e melit. Dhe, nese 
do te shtoheshin shtepite, ato duhet te paguajne dukatin, modin dhe obro­
kun secila, si dhe te dhjeten e melit.

dom Pjero Grigulko .................... .......  dukat 0 mod 0
dom Zuan Gruemiri .................... 0 » 0
dom Aleks Gruemiri .................... 0 » 0
Dom Petro Uroshi (Vroshi) .......... 0 » G

Keta prifterinj nuk jane te detyruar te paguajne, por ata jane te de­
tyruar te paguajne te dhjeten e veres se bashku me njerezit e fshatit, jo 
per vreshtat e kishes qe nuk duhet te paguajne, por per vreshtat e veta 
personale qe ata t’i kene blere ata vete apo qe t’i kene nga pasuria aterore.

fl. 46/h

Te shenohet se njerezit e thene te Gruemires jane te detyruar te pa­
guajne te dhjeten e veres qe do te qesin. Kisha nuk paguan per vreshtat e 
veta, por prifterinj te, per vreshtat e veta personale, duhet te paguajne te 
dhjeten se bashku me ata te Gruemires.
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Gjithashtu te shenohet se njerezit e thene te Gruemires, si prifte- 
rinjte si shekullaret, jane ujdisur me burrat fisnike, zotin Alban Konta- 
rini, i nderuar kont-kapedan i Shkodres, zotin Andrea Foskolo, i nderuar 
ambasador e proveditor ne viset e Shqiperise, dhe zotin Nikolla Zanthani, 
i nderuar dhomtar i Shkodres qe, ne vend te se dhjetes, ata duhet te pa­
guajne gdo vit dhjete barre vere, qofte se do te vjelin ose jo dhe qofte se 
do te kete sasi vere ose jo. Ne rastin qe te mos kete vere, ata jane te 
detyruar te paguajne veren ne fjale me llogari te pese perpereve e kater 
grosheve per barre, dhe jane te detyruar ta sjellin veren ne keshtjelle me 
shpenzimet e veta, te paster e te kulluar; dhe' nese do te behej ndonje 
hile ne veren ne fjale, dmth me uje apo hile tjeter, ata detyrohen te pa­
guajne dyfishin. Dhe tani e tutje rektoret nuk duhet te dergojne asnje 
njeri per te vleresuar as per te nxjerre veren qe u tha, sepse ata detyrohen 
ta sjellin ne Shkoder me shpenzimet e veta; por, nese do te ngurronin te pa- 
guanin, atehere rektoret duhet t’i shtrengojne qe te paguajne. Dhe, nese 
do te kishte lufte, mos e dhente zoti, atehere ata nuk jane te detyruar te 
paguajne. Dhe per lufte kuptohet kur, nga shkaku i rrethimit apo i lemit 
ushtarak qe mund te ishte, ata nuk do te mundnin te vilnin. Dhe, meqe- 
nese proniari i Grizhes i trazonte duke thene se fshati i Gruemires se ma- 
dhe i ishte nenshtruar fshatit te Grizhes, ata qene bere njerez me vete 
dhe u ndane nga fshati i thene i Grizhes, sikunder del nga nje koncesion i 
bere nga te sipershenuarit zoter, leshuar ne Shkoder, diten e 10 shkurtit in- 
diksion i dhjete 1416/(0.

fl. 47/a

Fshati i quajtur Podgora proniare dhe krereC1) te te cilit jane: Andrea 
Hoti e vellezer, Radas Hoti, Zakari Lubiqi e vellezer, Zorzi Midha (Mida) 
e vellezer, Mazrrek Hoti e vellezer dhe Nikolla Baksi e vellezer.

Pop Stojko .............................................. dukat 1 mod
Bogdan Drogina ................................... » 1 »
Radosklav Milosklaviqi ........................ » 1 »
Pop Radosklavi ................................... » 1 »
Gjergj Merovece ................................... » 1 >►
Andrea Gjinoviqi ................................... » 1 »
Radin Diakonoviqi ............................... » 1 »
Radiq Boksiqi ....................................... » 1 »
Dragi Radiniqi ....................................... » 1 »
Miloce Raciqi ....................................... >► 1 *
Gjinoe Miroeviqi ................................... »- 1 »
Disimiri Madenoviqi ............................ » 1 »
Bogdan Vlasiqi ....................................... » 1 H-
Stefan Milotiqi .......................................
Stojna e veja e te ndjerit Bogdan Go-

1 H*

njeshes ..........................................
Radosklav Droshina (Drogina?), urdhe-

» 1 »

rues ................................................. » 0
Progan Mervoshi ................................... » 1 »
Petro Bushati ....................................... » 1 >->
Radomir Maceloj ................................... » 1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

0
0
0
0
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Keta te tre kane ardhur tani vone.

Sheno se te gjithe keta te sipershenuarit jane te detyruar te paguajne 
sig eshte shkruar me siper per secilin, dhe veg kesaj, ata duhet te paguaj­
ne obrokun, qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krishtlindje dhe 
dy per pashke, si dhe te dhjeten e melit. Dhe, veg kesaj, ata jane te de­
tyruar te mihin me shat, t’i krasisin dhe t’i punojne te gjitha vreshtat g 
bashkise, me te gjitha shpenzimet e veta dhe duhet t’i vjelin vreshtat ne 
fjale me shpenzimet e veta dhe duhet t’ia japin te gjithe veren Sinjorise. 
Por, g’eshte e verteta, Sinjoria detyrohet t’u paguaje dy ngrenje ne vit 
fshatareve ne fjale dhe, ne vend te dy ngrenjeve te thena, paguhen gjashte 
perpere, dmth tre per nje ngrenie; dhe gjithashtu Sinjoria duhet te urdhe- 
roje qe vera te sillet ne Shkoder me shpenzimet e Sinjorise. Sheno se, per- 
veg atyre kater copave vresht te quajtura: njera Oskurusha, tjetra Vesekja- 
vina, tjetra Lazarina dhe tjetra Drizetina, jane edhe 11 cope vreshta te 
bashkise qe u kane qene dhene personave te vegante, te cilet duhet te pa­
guajne sig eshte shenuar ne vendet perkatese, sig del ne kete krah qe 
ndjek.

fl. 47/b

Te poshteshenuarat jane vreshta te vendosura ne Podgore.

Se pari, nje cope vresht i quajtur Ostorusha prej tridhjete shetersh. 
Gjithashtu nje cope vresht e quajtur Vesikjavina prej tridhjete shetersh. 
Gjithashtu nje cope vresht i quajtur Lazarina prej dyzet shetersh: qe te tria 
nje cope (l). Kufijte e tyre jane: nga njeri krah i tyre rruga publike, nga 
krahu tjeter mali. Keto vreshta detyrohen t’i punojne per bashkine, njere- 
zit e Podgores, dhe t’ia japin te gjithe veren Sinjorise, por Sinjoria duhet 
t’u paguaje dy ngrenje ne vit te gjithe atyre qe do t’i punojne vreshtat ne 
fjale per bashkine.

Gjithashtu nje cope vresht i quajtur Drizitina prej gjashtedhjete she­
tersh. Kufijte e tij jane: nga te dy anet [kufizohet] me Gjin Nohen nga 
krahu tjeter [eshte] rruga publike. Ky vresht eshte ne gjithgka e per 
gjithgka ne ato kushte si te sipershenuarat tri cope.

Gjithashtu nje cope vresht i quajtur Kavlavina, tre shetersh. Kete 
e punon Pal Egreshi dhe duhet te paguaje gjysmen e te ardhurave. Ku­
fijte e tij jane: nga njeri krah i tij Radin Djakoni, nga krahu tjeter mali, 
nga krahu tjeter rruga publike.

Gjithashtu nje cope vresht i quajtur Milobratha tre shetersh. Kete e 
mban Laloshi i te ndjerit Dabesej, per gjysem, dmth duhet te paguaje gjys­
men e te ardhurave. Kufijta.e^saj jane: nga njeri krah i saj Bogdan Vu- 
lasiqi, nga krahu tjeter Dashamiri i te ndjerit Mladjen Noviqit.

Gjithashtu nje cope vresht qe eshte ne Stretekoi2), prej dy shetersh; 
kete e mban pop Bogdani dhe duhet te paguaje gjysmen e te ardhurave 
qe do te kete ne ate. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij Nikolla Mar- 
vece, nga krahu tjeter Radin Diakonoviqi.
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fl. 48/a

Gjithashtu nje cope vresht i quajtur LravolesaC1) prej dhjete shetersh, 
te cilin e mban Zuan Sabini ne fuqi te kongesionit; rreth e perqark ka per 
kufij pyjet. Dhe Zuan Sabini ne fjale duhet te paguaje te treten e te ardhu-
rave te vreshtit ne fjale.

Gjithashtu nje cope vresht i quajtur Potekuqja prej njezet shetersh, te 
cilin e mban me koncesion Kojagini, djali i te ndjerit Radiq Humojt. Ku­
fijte e tij jane: nga njeri krah i tij rruga publike, nga krahu tjeter Novaku 
i te ndjerit Milos. Dhe i theni Kojagin duhet te paguaje te dhjeten e te ar- 
dhurave te vreshtit ne fjale.

Gjithashtu nje cope vresht prej nje shati, i quajtur Stanovina, te cilin e 
mban shkolla e Podgores, dhe duhet te paguaje gjysmen [e prodhimit]. Ku­
fij te e tij jane: nga njeri krah i tij Radiq Boksi, nga krahu tjeter Dr ago 
Radiliqi.

^Gjithashtu nje cope vresht, prej nje shati, i quajtur Stanovina; kete 
e mban Radiq Boksi. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij Drago Radiliqi, 
nga krahu tjeter Radiq Boksi. Dhe Radiqi ne fjale duhet te paguaje gjysmen 
e te ardhurave.

Gjithashtu nje cope vresht i quajtur Minadina, prej dy shetersh. Kete 
e mban Strepa Milotiqi, dhe duhet te paguaje gjysmen e te ardhurave te 
vreshtit ne fjale. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij Gjinoe Miroviqi, nga 
krahu tjeter Drizetina e bashkise.

fl. 48/b

Gjithashtu nje cope vresht prej tete shetersh i cili eshte te kufijte e 
Gruemires po nder tokat e perkatesite e Podgores; kete e mban Petre 
Gruemiri dhe Dabsa Gruemiri, dhe duhet te paguajne te dhjeten.

Gjithashtu nje cope vresht prej tre shetersh, i quajtur Vukovina. Ku­
fijte e tij jane: nga njeri krah i tij mali, nga krahu tjeter rruga publike, 
prane Nogares.

Gjithashtu nje cope vresht prej dy shetersh, qe eshte te Streteko. Ku­
fijte e tij jane: nga njeri krah i tij Nikolla Marvece, nga krahu tjeter 
pyjet.

fl. 491a

Te poshteshenuarat jane tokat ne Podgore.
Se pari nje cope toke e lerueshme e quajtur Viljaka, rreth njezet arash, 

qe mbillet nga njerezit e fshatit. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj 
Radosklav Drogina, nga krahu tjeter Bogdan Drogina, dhe ai qe mb jell ne 
ato ara duhet te paguaje te dhjeten.

Gjithashtu nje cope toke e lerueshme e quajtur Stari, rreth tridhjete 
arash. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj toka e Koplikut, nga krahu 
tjeter toka e Podgores. [Toka i eshte] dhene e leshuar Jon Proganit nga zo- 
ti Alban Kontarini, dhe eshte deklaruar se ai duhet te paguaje te dhjeten.

Gjithashtu nje cope toke e lerueshme e quajtur Kanko prej rreth tri­
dhjete arash. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj e thena toke e Kopli-
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kut, nga krahu tjeter e thena toke e Podgores. [Toka i eshte] dhene e le- 
shuar Jon Proganit nga zoti Alban Kontarini, dhe eshte deklaruar se ai du- 
het te paguaje te dhjeten.

Gjithashtu nje cope toke qe ishte e lerueshme dhe tani eshte djerr, 
e quajtur Bjella Megjila, ku mund te jene rreth njezet ara. Kufijte e saj 
jane: nga njeri krah i saj e thena toke e Koplikut, nga krahu tjeter e thena 
toke e Podgores.

fl. 49/b

Gjithashtu nje cope toke djerr qe ka qene e lerueshme, prej rreth 
pesembedhjete arash. Kufiri i saj eshte Perroi i Thate.

Per rreth fshatit ne fjale te Podgores eshte nje kullotje e Sinjorise, qe 
quhet Postopoja, kullotje e pyll, dhe zgjatet per tri mile. Kufiri i saj eshte 
Perroi i Thate.

fl. 50/a

Fshati i quajtur Major a nen Podgoren.

Petro Majora ............................................. dukat 1 mod 1
Jon Majora ...............................................  ►*. 1 «• 1
Jon Tuzi ......................................................  »• 1 >*• 1

Keta jane te detyruar te paguajne sig eshte shenuar me lart per seci- 
lin; dhe duhet te paguajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy 
per krishtlindje dhe dy per pashke, dhe te dhjeten e melit. Dhe, nese do 
te shtoheshin shtepi te, ato duhet te paguajne dukatin e modin dhe obro­
kun secila, dhe te dhjeten e melit.

Fshati i quajtur Egreshi nen Podgoren.

Pali Egreshi —
Jon Egreshi —
Lazer Egreshi 
Jon Pisharagu 
Petro Kugi 
Stefan I^umani

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin dhe ne gdo gje 
e per gdo gje jane po me kushtin e fshatit te sipershenuar.

fl. 50/b

Fshati i quajtur Vajushi nen Podgoren.

Maroshin Vajushi .................................. dukat 1 mod 1
Nikolla Vajushi ........................................ » 1 «. 1
Progan Vajushi ........................................ «■ 1 » l

dukat 0 mod 0
» 1 » 1
>->» 1 » 1

1 >♦- 1
» 1 1
>*- 1 » 1
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Keta jane te detyruar te paguajne sig eshte shenuar me lart per se- 
cilin, dhe duhet te paguajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy 
per krishtlindje e dy per pashke, dhe jane ne gdo gje e per gdo gje me 
kushtin e fshatrave te shenuara ketu perbri.

Fshati i quajtur Karokjeta ose Feralini nen Podgoren.

Pali Feralini ............................................  dukat 1 mod 1
Jon Mosholi ...............................................  » 1 >*■ 1
Martin Makanari ........................................ >*■ 1 >♦■ 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin dhe duhet 
te paguajne obrokun, dhe ne gdo gje e per gdo gje jane me kushtin e 
fshatrave ketu te shenuara perbri.

fl. 51/a

Fshati i quajtur Sordanii*) nen Podgoren.

Voin Kugi .....
Petro Kugi .....
Jon Kugi .........
Gjergj Kugi -  
Lazer Egreshi 
Martin Egreshi
Pali Stimi .....
Jon Berri .....

dukat 1 mod 1
1 » 1

>-> 1 » 1
»■ 1 >► 1
» 1 H- 1
» 1 » 1

1 » 1
1 » 1

Sheno se te gjitha keto fshatra qe jane nen Podgoren duhet te paguajne 
sig eshte shenuar per secilin dhe qe te gjitha duhet te paguajne obrokun 
qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krishtlindje dhe dy per pashke 
dhe duhet te paguajne te dhjeten e melit dhe, nese do te shtoheshin shte- 
pite, ato duhet te paguajne dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e 
melit.

fl. 51/b

Fshati i quajtur Ljushta. Krere: Junk dhe Vlatik Hoti.

Boksa Boksiqi ...................... 0 mod 1
xtadovan Ponoshi ............... 0 » 1
Gjergj Boksiqi ...................... 0 » 1
Stanko Lagoreshi ................ 0 1
Dabsejo Popoviqi ............... 0 1
Bogo Bokomire ................... 0 » 1
Bogdan Loviqi ....................... 0 » 1
Branka Grizhaj ................... 0 » 1
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Te shenohet se te sipershenuarit duhet te paguajne sig eshte shenuar 
me lart sepse keshtu u ka qene caktuar nga zoti Pal Kuirino dhe tani 
rish u ka qene vertetuar nga burrat fisnike zoti Alban Kontarini, i nde- 
ruar kont-kapedan i Shkodres, zoti Andrea Foskolo, i nderuar ambasador 
dhe proveditor ne viset e Shqiperise dhe zoti Nikolla Zanthani, i nderuar 
dhomtar i Shkodres. Dhe, perveg modit, ata duhet te paguajne obrokun 
qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krishtlindje dhe dy per pashke; 
dhe, nese do te shtoheshin shtepi [te tjera] ata duhet te paguajne nje 
mod per shtepi dhe kater groshe per obrok, sig eshte thene me lart.

fl. 52/a

Fshati i quajtur Zanjeva, proniareC1) te te cilit jane: Radosklav Ro- 
mestina dhe Nikolla Salume dhe Vukeq Salume nipi i tij.

Stojko Nezini........................... 1 mod 1
Radomir Bokomiri ................ 1 » 1
Petro Trompsi ........................ 1 » 1
Radosh Bubi ........................... 1 >¥■ 0
Gjergj Nezini ........................ 1 » 1

Te gjithe te sipershenuarit duhet te paguajne sikunder eshte shenuar
per secilin; dhe, veg kesaj, ata duhet te paguajne obrokun qe eshte kater 
groshe per shtepi: dy per krishtlindje dhe dy per pashke; qe, nese do te 
shtoheshin shtepite, ata duhet te paguajne dukatin, modin, e obrokun per 
gdo shtepi qe do te shtohej; dhe qe te gjithe jane te detyruar te paguajne 
te dhjeten e melit.

Fshati i quajtur Pesiugla, krye Nikolla Hoti.

Nikolla Hoti, krye ................ 0 mod 0
Stefan Marra ....................... 0 » 1
Andrea Sogjea ....................... 0 » 1
Pantha Radota ....................... 0 » 1
Nikolla Plava ....................... 0 >•>* 1

Te shenohet se keta paguajne dhe jane me ate kusht, ne gdo gje e per 
gdo gje si ata te fshati t te Ljushtes, sig del ne kete karte nga ana tjeter e 
perparme.

fl. 52/b

Fshati i quajtur Bodisha apo Rastjeni, kreu i te cilit eshte Vokashin 
Rastjeni.

Vokashin Rastjeni, krye, dhe Novak
Rastjeni biri i tij, se bashku nje

shtepi ............................ 0 mod 0

Vukeqi Rastjeni ................... 1 >► 1
Stefan Rastjeni ................... 1 >► 1
Mageloj ................................. 1 >► 1
Martin Kalbigi ...................... 1 1
Gjergj Bubi ......................... 1 » 1
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Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin me lart dhe, nese 
do te shtoheshin shtepite, ato duhet te paguajne secila dukatin e modin; 
dhe gjithashtu duhet te paguajne, qofte te sipershenuarit, qofte ata qe do te 
shtoheshin, obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per pashke e 
dy per krishtlindje, dhe te dhjeten e melit.

^  Qu.d'Sh? %
Fshati i quajtur Lahol apo Davidi nen Bodishen; krere: Voina Marina 

me vellezer e kusherinj.

Voina Marina ....................     dukat
Bitri Klishani ...........................................  »
Gojan Marina ...........................................  »
Nika Marina ...............................................  »

0 mod 1
0 » 1
0 » 1
0 » 1

Keta duhet te paguajne gdo vit kater mode grure, duke filluar me 
korrjet e v. 1417, dhe duhet te paguajne obrokun qe eshte kater groshe 
per shtepi ne vit: dy per krishtlindje dhe dy per pashke.

fl. 53/a

Fshati i quajtur Shkireli (Shkreli).

mod 0 
» 1 

1 
1

» 1 
» 1
>V 1

Vlash Shkreli, krye .................................. dukat 0
Morigi Shkreli ........................................  » 1
Vlash Shkreli, i vogli .............................  » 1
Petro Dragoga ........................................  »• 1
Nikolla Lethi ............................................... » 1
Zian Soma ............................................... >> 1
Stefan Shkreli ........................................  «- 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin, dhe duhet te 
paguajne obrokun, qe eshte 4 groshe per shtepi, dhe te dhjeten e melit; 
dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne secila dukatin, 
modin, obrokun dhe te dhjeten e melit.

Fshati i quajtur Kastrat.

Aleks Kastrati, krye •—
Jon Stronga —..............
Markjen Kastrati ...........
Aleks Kastrati, i vogli ■
Pali Kastrati ..................
Lazer Kastrati ..............

d u k a t 0 m od 0
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin dhe duhet te pa­
guajne obrokun, qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per pashke e dy per 
krishtlindje, dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi [te 
tjera], ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten 
e melit.
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f l  53/b

Fshati i quajtur Polica e Shkurti, proniareib te te cilit jane Nikolla 
Salume dhe nipi i tij Vukeq Salume.

Varuti Mirsa ............................................. dukat 0 mod 1
Boga Brilj a ................................................... » 0 » 1
Vasili Bril j a ...............................................  » 0 » 1
Pali Brilja ................................................... » 0 »- 1
Pali Inkilla ...............................................  » 0 » 1
Nikolla Bubi ...............................................  » 0 «■ 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar lart per secilin, dhe duhet 
te paguajne obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per krishtlindje e dy 
per pashke; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne se- 
cila 1 mod dhe obrokun.

Fshati i quajtur Marseni (Marsheni).

Pali Marsheni <4) ........................... .......  dukat 0 mod 0
Andrea Marsheni, i madhi ......... 1 1
Jon Renesi ...................................... 1 » 1
Lazer Renesi .................................. 1 W 1
Andre Renesi ............................... 1 » 1
Andrea Marsheni, i vogli ............. 1 » 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin, dhe du­
het te paguajne obrokun qe eshte 4 groshe: dy per krishtlindje e dy per 
pashke, dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato du­
het te paguajne secila dukatin, modin dhe obrokun si dhe te dhjeten e 
melit.

fl. 54/a

Fshati i quajtur Logoa, krereO): Nika e Bogdan Gradishavi, vellezer.

Nika e Bogdan Gradishavi vellezer,
krere ..............................................

Stefan Kaliga .......................................
Raditha Miligi .......................................
Prebegi Dragani ...................................
Menkezi Pravosklavi ............................
Radiq Petroj ...........................................
Gjergj Negovani ...................................
Andrea Brilja .......................................

dukat 0 mod 0
» 1 >-> l
» 1 » l
» 1 l
» 1 y>- l
»■ 1 » l
» 1 » l
»■ 1 »- l

Keta jane te detyruar te paguajne sig eshte shenuar per secilin, dhe, 
veg kesaj, duhet te paguajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: 
dy per krishtlindje dhe dy per pashke, si dhe te dhjeten e melit; dhe, 
nese do te shtoheshin shtepi, duhet te paguaje secila dukatin, modin, 
obrokun dhe te dhjeten e melit.
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Petro Kujtimi *••• .................................... dukat 1 mod 1
»( f i

Keta jane te detyruar te paguajne sig eshte shenuar, dhe obrokun dhe 
ne gdo gje e per gdo gje me kushtin e te sipershenuarve te fshatit te Lo­
gons.

fl. 541b

Fshati i quajtur I Bardhi ne mbi-Shkoder, kreu i te cilit eshte Stefan 
1 Bardhi. I —tv ■■

Fshati i quajtur K a d ik a m i  kreu i te cilit eshte R a d o sk la v  R o m e stin a .

Stefan I Bardhi, krye ............... ............  dukat 0 mod 0
Petro Derosklavi ...................... 1 - » 1
Andrea Mo jani .......................... 1 » 1
Gjergj Kugi .............................. 1 » 1
Goci I Bardhi .......................... 1 » 1
Andrea Kugi ............................. 1 1
Petro Kugi ................................. 1 1
Andrea Draslavi ...................... 1 » 1
Miali Krueti ............................. 1 » 1
Jon Zalese ................................. 1 » 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin dhe jane ne gdo gje 
e per gdo gje ne kushtin e fshatrave te shenuara perbri.

fl. 551a

Fshati i quajtur Bolca proniare dhe krere(b te te cilit jane Andrea 
Omoj dhe Kojagini nipi i tij.

Burra arme qe jane ne Bolca

Pepo Jani 
Bogdan Duka 
Gjergj Grata 
Vigjeg Kugi

Andrea Jonema 
Vladi Jonema 
Andrea Grata 
Leka Sklavi

Keta burra arme 
nuk paguajne 
asgje

( 2)

Bratosklav Medoni ................ ..............  dukat 1 mod 1
Martin Bulsari ....................... 1 1
Pali Mushanti ....................... 1 » 1
Bogoshin Jonema ................ 1 » 1
Jon Progani ........................... 1 » 1
Progan Sumba ....................... 1 » 1
Nikolla Progani .................... 1 »• 1
Pjero Soma ........................... 1 1
Aleksa miillis ....................... 1 »■ 1

- E -
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Qe te gjithe te sipershenuarit duhet te paguajne sig eshte shenuar me 
lart per secilin. Burrat e armes nuk duhet te paguajne. Dhe te sipershe­
nuarit, veg asaj qe eshte shenuar, duhet te paguajne obrokun qe eshte 4 
groshe per shtepi: dy per pashke e dy per krishtlindje; dhe duhet te pa­
guajne te dhjeten e melit. Dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet 
te paguajne secila dukatin modin, obrokun dhe te dhjeten e melit.

fl. 55/b

Fshati i quajtur Rrjoll, pjeserisht nen Bolcen e pjeserisht nen Logoan.

Andrea Ketoshi ................... 1 mod l
Martin Coku ....................... 1 » l
Pali Braiko ........................... 1 » l
Nikolla Braiko ....................... 1 » l
Nikolla Lopegi .................... 1 » l
Martin Uzini ....................... 1 » l
Gjergj Shkreli ....................... 1 » l
Pali Kruda ........................... 1 l

Qe te gjithe te sipershenuarit jane ne ate pjese te Rrjollit qe eshte nen 
Bolcen.

Jon Gruda ............................................... dukat 1 mod 1
Mihal Viti ....................................................  » 1 «- 1
Vigjeg Kequli .............................................  » 1 » 1

Keto tri shtepi te sipershenuara jane ne ate pjese te Rrjollit qe eshte 
nen Logoan.

Keta te sipershenuarit jane te detyruar te paguajne sig eshte shenuar 
me lart per secilin dhe jane ne gdo gje e per gdo gje ne kushtin e fshatit 
te Bolces te shenuar ketu perbri.

jl. 56/a

Fshati i quajtur Rapishti nen Bolcen.

Gjin Brinci ..................................
Benko Dobregi ...........................

1
1

mod
»

1
1

Pelushi nga Baled ....................... 1 » 1
Gjergj Salesi ............................... 1 » 1
Menkes Kugi ............................... 1 » 1
Pali Kapiti, i gerbulur(1) ............. 0 » 0

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin dhe duhet te pa­
guajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krishtlindje e dy 
per pashke, dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepite, 
ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e 
melit.
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Fshati i quajtur K e q o l i  nen B olg en .

Stefan Keqoli ...................... 1 mod 1
Benko Keqoli ...................... 1 » 1
Gjergj Mosali ...................... 1 » 1
Gjergj Gruda ...................... — » —

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin, dhe ne 
gdo gje e per gdo gje jane me kushtin e fshatit te sipershenuar.

fl. 56/b

Fshati i quajtur Kug nen Bolcen.

Jon Nada .............................................. dukat 1 mod 1
Gjergj Tina .......................................... » 1 1
Nesa, e veja e mbetur e te ndjerit

Jon Proganit ................................ » 0 1 sepse ne ko-
Gjin Progani ....................................... >*• 1 » 1 hen e Palit
Jon Serapa .......................................... » 1 1 kaq paguan-
Pali Samrishi ....................................... » 0 » 1 te(b
Gjergj Nenada ....................................... »■ 1 »• 1
Lazer Nenada ....................................... 1 » 1

Keta te sipershenuarit jane te detyruar te paguajne sig eshte shenuar 
me lart per secilin dhe ne gdo gje e per gdo gje jane me kushtin e fsha- 
trave te shenuara ketu perbri.

fl- 57/0 J k -

Qyteza e Balecit, krere dhe proniare(h te se ciles jane Andrea Humoj 
dhe Kojagini TTenujerit Radiq.

Domenik Molasiri, urdherues .......... dukat 0 mod 0
Martin Kavaljero ............................ 1 » 1
Zuan Juani (Ivani) ........................ 1 » 1
Martin Felipi ................................... 1 » 0
Zuan Tuzi .......................................... 1 >* 1
Stefan Molasira ............................... 1 » 0
Progan Parugi ................................... 1 » 1
Benko Albugi ..... ............................. 1 » 1

_ Dom Petro Juani (Ivani) ................. 1 » 0
Petro E|£kali ................................... 1 » 0
Dhimiter Kakarriqi ........................ 1 >> 0
Dom Petro Andrea............................ 1 >► 1
Dom Lazer Salamoni ........................ 1 1
Petro Madoshi (Madhoshi) ............. 1 1
Zorzi Madoshi (Madhoshi) ............. 1 1
Domenik Felipi ............................... 1 »* 1
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Dom Andrea Gregolo ........................  » 1 » 1
Dom Zuane Sergani ............................  »  1 » 0
Martin Rajku .......................................  » 1 »  0
Zuan Zoku (Coku) .........................    » 1 «- 1
Mjeshter Palushi, myrator .................  »  1 » 1
Andrea Leporoshi ........   » 1 » 1
Dom Petro Katoci ................................ » 1 » 1
Dom Domenik Ungreshe ..................... » 1 » 0
Dom Progan Progani............................  »  1 » 1

Te shenohet se te gjithe keta te Balecit duhet te paguajne secili sig 
eshte shenuar veg e veg; dhe, veg kesaj, secila shtepi duhet te paguaje 
obrokun, drnth kater groshe per shtepi: dy per pashke dhe dy per krisht- 
lindje. Dhe, ne qofte se do te shtoheshin shtepi te tjera, secila duhet te 
paguaje dukatin dhe, ne qofte se rektoreve do t’u duket se ato shtepi qe 
do te shtoheshin, do te ishin ne gjendje te paguanin modin perveg dukatit, 
do t’i bejne te paguajne dukatin dhe modin; dhe qe te gjithe duhet te 
paguajne obrokun. Urdheruesi eshte i gliruar nga gdo pagese. Dhe qe te 
gjithe ata te fshatit.C2), si kembesore ashtu edhe kalores, jane te detyruar 
te shkojne ne ushtri kurdo qe te urdherojne rektoret.

fl. 57/b

Fshati i quajtur Zakoli nen Balecm.

Andrea Zakuli ...........................................  dukat 1 mod 1
Pali Zakuli ................................................. » 1 »■ 1
Pali Gazulli ................................................  >v 1 » 1

Keta jane te detyruar te paguajne sig eshte shenuar me lart per seci- 
lin, dhe ne gdo gje e per gdo gje jane ne kushtet e Balecit.

Fshati i quajtur Brokulku, eshte i pabanuar dhe, ne qofte se banohet, 
duhet te jete ne kushtet e fshatrave te tjera qe jane nen Balecin.

fl. 58/a

Fshati i quajtur Braza nen Balecin.

Jon Gramshi ....................... ..............  dukat 1 mod 1
Petro Musanti ....................... 1 » 1
Vigjeg Mesia ........................ 1 » 1
Benko Mesia ........................ 1 » 1
Martin Imperegi .................... 1 » 0

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin; dhe, veg 
kesaj, duhet te paguajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per 
krishtlindje dhe dy per pashke, edhe te dhjeten e melit; dhe, ne qofte se 
do te shtoheshin shtepi [te tjera], ato duhet te paguajne secila dukatin, 
modin dhe obrokun dhe gjithashtu edhe te dhjeten e melit.
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Fshati i quajtur D a ri nen B a lecin .

Petro Dari ............................... 1 mod 1
Aleks Dari ........................... 1 » 1
Nikolla Progani .................... 1 » 1
Nikolla Davidi ....................... 1 1
Jon Kikjeri ........................... 1 » 1
Bitri Progani ....................... 1 » 1
Kalens Kasfe ....................... 1 >-> 0
Progan Dari ........................... 1 1
Jon Buha ............................... 1 » 1
Benko Rogami ....................... 1 1
Nika Kosta ........................... 1 1

Keta duhet te paguajne sic eshte shenuar me lart per secilin, dhe obro- 
kun, dhe ne gdo gje e per gdo gje jane me kushtet e fshatit te sipershenuar.

fl. 58/b

Fshati i quajtur Leporosh nen Balecin.

Jon Leporoshi ........................ .............  dukat 1 mod 1
Aleks Leporoshi ..................... 1 »■ 1
Jon Manashi ........................ 1 » 1
Gjergj Musanti ..................... 1 » 1
Benko Leporoshi ................. 1 » 1
Pali Duka ............................... 1 » 1
Kjurko Tuzi ............................ 1 » 1

Keta duhet te paguajne sic eshte shkruar me lart per secilin, dhe ne 
gdo gje e per cdo gje jane ne kushtet e te sipershenuarve fshatra.

Fshati i quajtur Shen Aleksandri nen Balecin. Eshte i pabanuar dhe, 
ne qofte se banohet, eshte ne kushtet e te tjerave.

Toke nen malin Marinaj, e pabanuar dhe djerr, po nen Balecin; ne 
qofte se banohet, eshte ne kushtet e te tjerave.

Toka e Domnit apo Naureda, po nen Balecin, e pabanuar, dhe ne qo­
fte se banohet, eshte ne kushtet e te tjerave.

fl. 59/a

Fshati i quajtur Zamaraki, po nen Balecin.

1 mod 1 
1 » 0 
1 » 0

Gjergj Zamaraki ...................................  dukat
Sergj Gpilla ................................................  »
Jon Domi .................................................... »

Keta jane te detyruar te paguajne sic eshte shenuar me lart per seci­
lin; dhe ne gdo gje e per gdo gje jane ne kushtet e Balecit dhe te fsha- 
trave qe jane nen Balecin.
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f l  5 9 /b

Fshati i quajtur Grizhe, krye dhe proniar i te cilit eshte Gjin Murari 
(Muratori).

Brajko Kokora, urdherues
Gjergj Tomarishti ................
Marin Tomarishti ................
Gjin Tomarishti ....................
Nikolla Krueti ........................
Peran Tjagi (Thagi) .............
Gjergj Bushati ........................
Lazer Matagulshi ................
Pali Skjavo ...........................
Nikolla Suma, eshte larguar
Andrea Lokoj ........................
Jon Kokora ...........................
Petro Kokora ........................
Gjergj Linthi ........................
Jon Kjerashi, i madhi .........
Vasil Ketoshi ........................
Dabesej Krezetaj ................
Jon Bulsari ...........................
Aleks Progani .......................
Andrea Kjerashi ....................
Pali Juoni (Ivoni) ................
Benko Kjerashi ....................
Jon Kjerashi, i vogli .............
Vecerin Ketoshi .....................
Andrea Lopeci ........................
Petro Malicori ........................
Todor Malicori .....................
Jon Lopeci ............................
Gjergj Lopeci ........................
Jon Luorsi ............................
Lazer Luorsi............................

fl. 60/a

Gjergj Coku ............................
Gjin Coku ...............................
Stefan Kareci ........................
Jon Gruda ............................
Bogdan Brilja ........................
Boksa Bardonja (Bardhoja) —
Deziskla Skjavo .....................
Pali Ketoshi ............................

d u k at 0 m od 0
1 » 1

>+■ 1 >► 1
1 » 0

»• 1 >► 1
»> 0 » 1

1 » 1
» 1 w 1
» 0 » g jy se m

» 1 » 1
» 1 y> 1
» 1 1
» 1 » 1
» 1 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 0
» 0 » 1
yy 1 1
» 1 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1

1 » 1
» 1 1
vv 1 1
>■> 1 1

1 » 1

» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 0
» 1 » 1
» 1 » 0
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 0

Keta jane te detyruar te paguajne sig eshte shenuar per secilin me 
lart, dhe duhet te paguajne obrokun dhe te dhjeten e melit. Dhe, ne qofte 
se do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne dukatin, modin dhe obro-
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kun secila, edhe te dhjeten e melit; obroku eshte kater groshe per shtepi: 
dy per krishtlindje e dy per pashke.

Jane te detyruar edhe te punojne te gjitha vreshtat e bashkise per 
bashkine, dhe jane te detyruar qe, nga vreshtat e veta qe kane ne Grizhe 
t’i japin Sinjorise ate vere qe t’u pelqeje rektoreve, dmth te treten, te ka- 
terten apo te gjashten. Por jane ujdisurC1), me burrat fisnike zotin Alban 
Kontarini, i nderuar kont-kapedan i Shkodres, zotin Andrea Foskolo, i nde- 
ruar proveditor dhe ambasador ne viset e Shqiperise, dhe zotin Nikolla 
Zanthani, i nderuar dhomtar i Shkodres qe, per sivjet ata duhet te pa­
guajne gjashtedhjete barre vere, dmth nga vjelja e vitit 1417; dhe per vje- 
tet e tjera qe do te vijne, ata duhet te paguajne gjashtedhjete e pese ba­
rre, qofte se do te bejne shume vere ose jo; dhe, nese do te mungonte vera 
per sasine e thene, krejt ose pjeserisht, ata duhet ta paguajne veren ne 
fjale me llogari te pese perpereve e kater grosheve per gdo barre; dhe ne 
gdo gje e per gdo gje, per pagesen e ketyre gjashtedhjete dhe gjashtedhje­
te e pese barreve vere ata jane po me ate kusht sig jane ata te Koplikut 
dhe te Kalldrunit. Dhe qe te gjithe ata qe kane vreshta ne Grizhe, qe t’i 
kene te vetat dhe jo te bashkise, duhet te paguajne me njerezit e thene, 
me perjashtim te proniarit qe nuk duhet te paguaje per vreshtat e veta.

Duhet ditur se per vreshtat e shumta te bashkise qe jane ne Grizhe 
dhe qe u jane dhene ne koncesion personave te vegante, nuk duhet qe 
keta persona te paguajne se bashku me fshatin por duhet te paguajne me 
vete, dhe per keto te tilla vreshta rektoret duhet te bejne qe te paguajne 
sipas koncesioneve qe u jane bere, dhe kjo vere e tille eshte perveg gja­
shtedhjete dhe gjashtedhjete e pese barreve ne fjale. Ne fleten qe ndjek 
eshte shenuar kush i mban vreshtat e thena.

fl. 60/b

Te poshteshenuarat jane vreshtat e bashkise qe jane ne token e Gri- 
zhes.

Se pari nje vresht i quajtur Vreshti i Rrotullaketib prej njezet e 
pese shetersh, te cilin e mban Thorria Skjavi, ne fuqi te koncesionit. Ku- 
fijte e tij jane: nga njeri krah i tij te drejtat e kishes se shen Vlashit, nga 
krahu tjeter malet, nga krahu tjeter tokat e bashkise; per te cilin vresht 
Thomai ne fjale duhet te paguaje gdo vit te dhjeten.

Gjithashtu nje vresht, rreth tete shetersh, te cilin e mban Nikolla 
Gruda ne fuqi te koncesionit. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij Tho- 
ma Lleshi, nga krahu tjeter rruga publike; dhe do te paguaje aq sa t’ia 
vene fshati-

Gjithashtu nje vresht i quajtur Jakobashi prej gjashte shetersh, te 
cilin e mban Jon Gruda, dhe duhet te paguaje gjysmen. Kufijte e tij jane: 
nga njeri krah i tij dom Petro Ketoshi dhe nga krahu tjeter te drejtat e 
kishes se shen Andreut.

Gjithashtu nje vresht prej kater shetersh, te cilin e mban Stefan Ra- 
dovani per te cilin ai paguan gjysmen e te ardhurave. Kufijte e tij jane: 
nga njeri krah i tij Pali Juon (Ivon), nga krahu tjeter Nikolla Lopeci.

Gjithashtu nje vresht prej kater shetersh. Kufijte e tij jane: nga njeri 
krah i tij Jon Lopeci, nga tjetri dom Nikolla Lopeci; dhe paguan gjysmen; 
te cilin [vresht] e mban Gjergj Babsoli me koncesion.

73



Gjithashtu nje vresht prej kater shetersh. Kufijte e tij jane: nga njeri 
krah i tij Zorzi Coku, nga krahu tjeter [eshte ne kufi] me dom Nikolla 
Lopecin, dhe e mban Nikolla Gruda, per te cilin ai duhet te paguaje gjys- 
men, (e te ardhurave).

fl. 61/a

Gjithashtu nje cope vresht prej gjashte shetersh, te cilen e mban 
Martin Mesi. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Aleks Progani, nga 
krahu tjeter Jon Lopeci, dhe paguan sipas tatimit te fshatit.

Gjithashtu dy vreshta te papunuara qe zakonisht i mbante Pjeter 
Gruemira. Kufijte e tyre jane: nga njeri krah i tyre Aleks Progani, nga 
krahu tjeter mali; dhe paguante gjysmen, (e te ardhurave).

Gjithashtu nje vresht prej dy shetersh, te cilin e mban Pjero Kokora, 
dhe duhet te paguaje gjysmen. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij Zor­
zi Babsoli, nga krahu tjeter dom Aleks Lopeci.

Gjithashtu nje shat vresht, te cilin e mban Bogdan Brilja, dhe duhet 
te paguaje gjysmen. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij Braiko Kokora, 
nga krahu tjeter rruga e madhe.

Gjithashtu nje shat vresht i papunuar, te cilin e mbante Gjin Grue­
mira per gjysemC1). Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij...(2) nga krahu 
tjeter vreshti i prifterinjve.

Gjithashtu nje shat vresht qe quhet Rudi, te cilin e mban Kalesh 
Grata per gjysem. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij Jon Lopeci, nga 
krahu tjeter vreshti i [kishes se] sh'en Andreut.

Gjithashtu nje vresht prej kater shetersh te cilin e mbante Radiq 
Omoj dhe tani e mban i biri i tij Kojagini, dhe duhet te paguaje sipas ta­
timit te fshatit. Kufijte e tij jane: Stefan Kareci, nga krahu tjeter rruga 
publike.

fl. 61/b

Gjithashtu nje vresht i papunuar prej tre shetersh, te cilin e mbante 
Grisoba. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij Vezerin Ketoshi, nga krahu 
tjeter vellazeria e sh'en Kollit.

Gjithashtu nje vresht qe ka qene e dom Vlashit, prej kater shetersh, 
te cilin e mban Nikolla Pamalioti dhe duhet te paguaje sipas tatimit te 
fshatit. Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij Stefan Kareci, nga krahu 
tjeter Zorzi Coku.

Gjithashtu nje vresht qe e mbante Andrea Bruneta, prej tre shetersh. 
Kufijte e tij jane: nga njeri krah i tij dom Aleks Lopeci dhe nga krahu 
tjeter vellazeria. [Vreshti i eshte] dhene e leshuar Andrea Omojt, per te 
cilin ai duhet te paguaje te katerten e te ardhurave. Dhe sheno se ne kete 
vresht ka nje vodhe.

fl. 621a

Te poshteshenuarat jane tokat e lerueshme qe gjenden ne fshatin e 
thene te Grizhes.
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Se pari: njezet ara qe gjenden prane vreshtit te Thoma Skjavit. Ku­
fijte e tyre jane: nga njeri krah i tyre te drejtat e kishes se shen Vlashit, 
nga krahu tjeter furra, nga krahu tjeter rruga publike.

Toka te parasporit.
Se pari, njezet ara, qe gjenden ne vendin e quajtur te GurraC1) e Pol- 

var'es. Kufijte e tyre jane: nga njeri krah i tyre fshati i shen Avragit, nga 
krahu tjeter fshati i Dobrese.

Gjithashtu nje toke e quajtur Poseriku prej njezet arash. Kufijte e 
saj jane: nga njeri krah i saj fshati i Dobrese, nga krahu tjeter male! [Keto 
ara i jane] dhene e leshuar Gjin Murarit (Muratorit), proinar dhe krye i 
Grizhes. Dhe njerezit e Grizhes jane te detyruar t’i lerojne e t’i mbjellin te 
njezet arat ne fjale kurdo qe ta kerkoje Gjini ne fjale, dhe i theni Gjin t’u 
jape faren. Gjithashtu te thenit njerezit e Grizhes jane te detyruar t!ia ko- 
rrin dritherat qe do te mbillen ne ato njezet ara, t’i shkoklojne e t’i rrahin 
ato drithera dhe t’ia shpien te shtepia Gjinit ne fjale. Dhe njerezit e thene 
nuk duhet te marrin asnje pagese nga Gjini ne fjale pervec shpenzimeve 
per kohen qe ata do te punojne arat ne fjale, qofte kur lerojne, mbjellin, ko- 
rrin e rrahin, qofte edhe kur ta shpien te shtepia; dhe kjo per nder e regali 
si proniar.

fl. 621b

Gjithashtu nje cope [toke] e lerueshme e quajtur Sterment, prej dhje- 
te arash: kufijte e saj jane: rreth e perqark malet. [Toka i eshte] dhene e 
leshuar Gjinit ne fjale me kusht sig u shkrua me lart per ato 20 arat e Po- 
serikut.

Gjithashtu nje cope toke e quajtur Zuteri (Quteri), dhene e leshuar 
Nikolla Hotit. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj malet, nga krahu 
tjeter lumi i Slikces. Jane pesembedhjete ara.

Gjithashtu nje cope toke e quajtur Dardha. Kufijte e saj jane: nga 
njeri krah i saj malet, nga krahu tjeter Ben Kjerasha, dhe nga krahu tje­
ter rruga publike. Dhe jane tete ara.

Gjithashtu nje cope toke e quajtur Manthi prej dhjete arash. Kufijte 
e saj jane: nga njeri krah i saj mali, nga krahu tjeter rruga publike.

fl. 63/a

Gjithashtu nje cope toke e quajtur Luga prej dhjete arash. Kufijte e 
saj jane: nga njeri krah i saj rruga publike, nga krahu tjeter VasiZ Ketoshi.

Gjithashtu nje cope toke e quajtur Rrjolla, qe mund te jete prej tri 
arash. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj Lazer Luorsi, ne ane te lumit 
te Rrjolles, nga krahu tjeter Zorzi Babsola.

Te shenohet se ai qe mb jell mbi tokat ne fjale duhet te paguaje te 
dhjeten, sig del ne kadastren e vjeter, nga nje shkrese e bere me 24 shta- 
tor 1415, indikcion i tete, ne kohen e burrit fisnik zotit Alban Kontarini, 
i nderuar kont-kapedan i Shkodres, dhe po kaq duhet te merret nga ai qe 
do te mbjelle mbi tokat ne fjale, me perjashtim te tokave qe i jane leshuar 
Gjin Murarit (Muratorit), i cili duhet t’i gezoje me te drejtat e proniarit.
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fl. 63/b

Fshati i quajtu r K e r e c i ,  ne token e G r iz h e s .

Gjergj Kereci ...................... ................  dukat 1 mod l
Petro Kereci .......................... 1 » l
Andrea Linthi ...................... 1 l
Aleks Faralini ...................... 1 » l
Aleks Lopeci ...................... 1 y y l
Pali Lethi .............................. 1 y y l

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin, dhe du- 
het te paguajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krisht- 
lindje e dy per pashke; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te 
paguajne dukatin, modin dhe obrokun secila; dhe qe te gjithe duhet te 
paguajne te dhjeten e melit.

fl. 64/a

Fshati i quajtur Bulsari, ne token e Grizhes.

Stefan Soma ........................... ..............  dukat 1 mod 1
Gjin Vajushi .......................... 1 y y 1
Bogdan Bulsari ..................... 1 yy 0
Gjergj Soma ............................ 1 y y 0
Martin Golishi ........................ 1 y y 1
Pali Kruati ............................ 1 y y 1
Andrea Dokleshi ..................... 1 y y 0
Teodor Kruati ........................ 1 yy 1
Petro Spatari ........................ 1 yy 0
Pali Brilj a ............................... 1 y y 1
Jon Bril j a ............................... 1 y y 0
Aleks Moknori ........................ 1 y y 1
Andrea Bulsari ..................... 1 yy 0
Nikolla Vajushi ..................... 1 yy 0

Keta jane te detyruar te paguajne sig eshte thene me lart dhe sig eshte 
shenuar per secilin. Dhe duhet te paguajne obrokun qe eshte kater groshe 
per shtepi: dy per krishtlindje dhe dy per pashke, dhe te dhjeten e melit; 
dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne dukatin, modin 
dhe obrokun secila, dhe te dhjeten e melit. Dhe me te njejtin kusht eshte 
Gruemira e Vogel qe po shenohet ketu perbriP).

fl. 64/b

Fshati i quajtur Gruemira e Vogel ne token e Grizhes.

Stefan Radovani ...................................  dukat 1 mod 1
Stefan Gruefrnira...................................  » 1 1
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Dhe te shenohet se ne Gruemire te Vogel eshte nje mulli qe eshte mbi 
lumin e Rrjolles, te cilin mulli e mbajne Thoma Skjavi shkruesi i oborrit 
ne sllavishten dhe Gjin Murari (Muratori) proniar i Grizhes dhe i te gji- 
tha perkatesive te saja; dhe te thenit Thoma e Gjin duhet te paguajne gdo 
vit per vendin apo vendosjen e ketij mulliri, shtate perpere.

Keta [njerezit] e Gruemires se Vogel jane ne gdo gje e per gdo gje ne 
kushtin e fshatit te Bulsarit te shenuar ketu perbri.

Per me teper, eshte nje vend mulliri ne lumin e Rrjolles ndermjet 
mullirit te peshkopit te Balecit dhe mbi mullirin e Thoma Skjavit e Gjin 
Murarit (Muratorit), i cili vend i ka qene leshuar nga zoti Donat Arimondo 
Stefan Spanit, dhe per ate vend mulliri i theni zoti Stefan duhet te paguaje 
gdo vit nje dukat flori.

Gjithashtu eshte nje vend mulliri brenda lumit te Rrjolles, nen mu­
llirin e peshkopit te Balecit dhe ky vend mulliri i ka qene leshuar Gjin 
Murarit (Muratorit) dhe trashegimtareve te tij nga burrat fisnike zoti A l­
ban Kontarini, i nderuar kont-kapedan i Shkodres, zoti Andrea Foskolo, 
i nderuar ambasador dhe proveditor ne viset e Shqiperise dhe zoti Niko- 
lla Zanthani, i nderuar dhomtar i Shkodres, dhe per ate vend mulliri Gjini 
ne fjale duhet te paguaje nje dukat flori ne vit.

fl. 65/a

Duhet ditur se ka shume shtepi ne token e Shkodres ne anen e siperme 
te cilat quhen Dobrangi e Vlak (Vrake?) dhe keto nuk paguajne as dukat, 
as mod, as obrok, sepse nuk jane njerez te ngulur, bile jane barinj qe 
shkojne e vijne, dhe per kete shkak nuk paguajne por, nese ata mbjellin 
tokat e Shkodres, duhet te paguajne te dhjetent1).

fl. 731b

Te poshteshenuarat jane te gjitha fshatra e toka ne anen e nen-Shko- 
dres.

Fshati i quajtur Renesi prane Gurit te Zi. Banoret e ketij kane mbje- 
lle token e fshatit dhe pastaj kane shkuar per te ndenjur ne token e Dri- 
shtit, dhe [e kane bere] kete per te mos paguar dukatin, modin e obro- 
kun; prandaj burrat fisnike, zoti Alban Kontarini, i nderuar kont-kapedan 
i Shkodres, zoti Andrea Foskolo, i nderuar ambasador e proveditor ne vi­
set e Shqiperise dhe zoti Nikolla Zanthani, i nderuar dhomtar i Shkodres, 
qe te tre njezeri kane vendosur qe, ne qofte se ata te cilet e kishin zakon 
te banonin ne fshatin ne fjale, nuk do te kthehen ne ate fshat per te paguar 
dukatin, modin dhe obrokun, te gjithe dritherat qe ata kane mbjelle duhet 
t’i shkojne bashkise dhe do te korren per bashkine, dhe gdo vit duhet 
mbajtur [ky veprim]: qe, nese ata nuk do te vinin per te banuar ne ate 
fshat dhe nese ata do te mbillnin ate toke, te gjithe ata drithera duhet te 
korren per bashkine. Ky vendim qe marre me 26 te marsit 1417.

Toka e quajtur Petro Prekali te cilen e mban Kojagin Vulkata nga 
Shkodra ne fuqi te nje koncesioni qe i ka qene bere nga zoti Lorenc So- 
vranco (Superancio), dhe tani i ka qene vertetuar, me kusht qe ai te pa­
guaje gdo vit kater mode grure, si mbolli si s’mbolli, si korri si s’korri,
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me kushtet e thena per tokat e tjera. Dhe, nese do te rastiste qe ai te 
sillte dy shtepi e lart per te banuar ne token ne fjale, ato te jene te de- 
tyruara te paguajne dukatin, modin dhe obrokun secila, dhe te dhjeten 
e melit; dhe atehere ai te mos jete i detyruar te paguaje kater modet qe 
u thane.

fl. 74/a

Fshati i quajtur Guri i Zi proniar i te cilit eshte Dabesej Bongi

Jon Mikjeli, urdherues .............. .........  dukat 0 mod 0
Benko Kereci .............................. 1 » 1
Martin Reci ................................. 1 » 1
Kalens Pendetari ...................... 1 » 1
Petro Rogami .............................. 1 » 1
Lazer Reci ................................. 1 »• 0
Nikolla Kadekemi ...................... 1 » 1
Andrea I Zi ................................. 1 1

Keta duhet te paguajne sic eshte shenuar per secilin, dhe duhet te 
paguajne obrokun, qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krishtlindje 
dhe dy per pashke, dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin 
shtepi, ato duhet te paguajne secila dukatin, modin dhe obrokun, dhe te 
dhjeten e melit.

Fshati i quajtur Vladami nen(b Gurin e Zi, i Dabesej Bongit.

Zorzi Teosklavi .......................................  dukat 1 mod 1
Nikolla Bushati .........................................  » 1 » 1
Marin Dobroshi .........................................  » 1 » 0

Keta duhet te paguajne sic eshte shenuar per secilin, dhe duhet te 
paguajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krishtlindje 
e dy per pashke, dhe te dhjeten e melit. Dhe, nese do te shtoheshin shte­
pi, ato duhet te paguajne secila dukatin, modin e obrokun, dhe te dhjeten 
e melit.

fl. 74/b

lit eshte Rajko i thene.
Rajko Prekali, krye e proniar
Andrea Shpori .......................
Petro Prekali ..... ...................
Margarici Prekali •••••.............
Pali Linthi ............................
Nikolla Sklavi ........................
Jon Qerga ................................
Pali Siergji (Shirqi) .................
Gjin Bardhi ........... ................
Andrea Linthi ........................

;, kreu dhe proniari :

dukat 0 mod 0
>•> 1 » 1

1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
»■ 1 » 0
» 1 »■ 1
» 1 >•> 1
>-> 1 » 0



Sheno se te gjithe burrat jane te detyruar te paguajne sig eshte she- 
nuar ne vendin e secilit dhe, vec kesaj, ata duhet te paguajne obrokun, 
qe eshte kater groshe per shtepi: dy per pashke e dy per krishtlindje, dhe 
duhet te paguajne te dhjeten e melit dhe te shkojne ne ushtriC1) kurdo 
qe te jape urdher Sinjoria.

f l  7 5 /a '

Fshati i quajtur Krueti, kreu i te cilit eshte Zorzi Krueti.

Zorzi Krueti, krye ................................ dukat 0 mod 0
Mark Krueti .......................................... » 1 » 1
Mikjel Krueti ....................................... » 1 »• 1
Sergj Krueti .......................................... » 1 » 1
Medon Krueti ....................................... » 1 >-> 1
Sokjo Krueti ....................................... » 1 >►> 1
Aleks Krueti ....................................... » 1 » 1
Andrea Krueti ....................................... » 1 » 0
Maria, e veja e te ndjerit Vuka Kruetit » 1 » 0
Domenika, e veja e te ndjerit Medon 

Kruetit .......................................... » 0 »• 1

Sheno se te gjithe te sipershenuarit jane te detyruar te paguajne secili 
sig eshte shenuar ne vendet e tyre perkatese, dhe, veg kesaj, duhet te 
paguajne obrokun, qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krishtlindje 
dhe dy per pashke; dhe duhet te paguajne te dhjeten e melit; dhe qe te 
gjithe duhet te shkojne ne ushtri kurdo qe te jape urdher Sinjoria. Dhe, 
nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne dukatin, modin, obro­
kun dhe te dhjeten e melit.

fl. 75/b

Fshati i quajtur Martani, krye i te cilit eshte Nikolla Rogami.

Nikolla Rogami, k rye................. ........... dukat 0 mod 0
Kostantin Rogami ..................... 1 » 1
Pali Illgi (Iligi ?) ........................ 1 » 1
Jon Satin! .................................. 1 » 1
Petro Progani ............................ 1 » 1
Tanush Dobregi ........................ 1 » 1
Marin Progani ............................ 1 » 1
Menkezi Satini ............................ 1 » 1

Te shenohet se ne fshatin ne fjale jane pese ara toke te lerueshme te 
cilat u kishin qene leshuar me koncesion vellezerve Jon Mengjesa dhe 
Aleks Kanjoshi, me kusht qe ata duhej te paguanin detyrimin (te drej- 
tenjC1), dhe meqenese ata nuk kane paguar as nuk donin te paguanin, u 
kane qene hequr dhe i kane qene dhene Domenik Proganit; per te cilat ai 
duhet te paguaje se bashku me 10 ara te tjera qe bejne gjithesej 15 ara,
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kater mode grure, me kushtet e shenuara ne kete kadaster aty ku flitet 
per tokat(2). Kufijte e pese arave jane: nga njeri krah i tyre Nikolla Ro- 
gami, nga tjetri Jergji Progani.

Fshati i quajtur Bardhi, ne Soldi (Sheldi), krye i te cilit eshte Nikolla 
Bardhi.

Nikolla Bardhi, krye ............................ dukat 0 mod 0
Andrea Bardhi ................................... » 1 » 1
Pali Bardhi ........................................... » 1 » 1
Miali Bardhi, vellai i kreut Nikolla •••■ » 1 » 1
Miali Bardhi, vellai i Palit ................. » 1 » 1
Menkez Bardhi .......... ......................... » 1 » 1
Aleks Spani ........................................... » 1 » 1
Petro Bardhi ....................................... » 1 » 1
Pali Rogami .......................................... » 1 » 1
Benko Renesi ....................................... » 1 » 1
Konstantin Hermani ............................ » 1 » 1

Keto dy fshatrat e sipershenuara duhet te paguajne si? eshte shenuar 
per secilin [person], dhe duhet te paguajne obrokun, qe eshte kater gro- 
she ne vit per shtepi: dy per krishtlindje e dy per pashke, si dhe te dhje- 
ten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne du- 
katin, modin dhe obrokun secila, dhe te dhjeten e melit.

fl. 761a

Fshati i quajtur Mesi, krye i te cilit eshte Vuka Mesi.

Vuka Mesi, krye ...................................
Stefan Mesi ..........................................
Menka, e veja e mbetur e te ndjerit

Progan Mesit ................................
Andrea Mesi .......................................
Martin Kjerpsi ...................................
Sokjo Mavriqi .......................................
Lazer Mavriqi ......... .............................
Gjergj Mavriqi ...................................
Stefan Mesi, i vogli ............................
Andrea Marta .......................................
Pali Mesi ..............................................
Jon Mesi, i madhi ................................
Jon Mesi, i vogli ................................
Stefan Mesi i te ndjerit Pal ..............
Jon Trompsi (Trushi) ........................
Nikolla Trompsi (Trushi) .....................
Jon Nesa ..............................................

Marin Kusma?i 
Pali Kusmagi ••

dukat 0 mod 0
» 1 » 1

» 1 » 1
tf 4 i
» l » 1
» l » 1
» l » 1
» l » 1
» 1 » 1
» l » 1
» l » 1
» l » 1
» l » 0
» l » 1
» l » 1
» l » 1
»  1 » 

ite i theni Vuka.

0

dukat l mod 1
» l . >-> 1

30



Qe te gjithe te sipershenuarit te fshati t te Mesit dhe Kusmagit duhet 
te paguajne sig eshte shenuar perkatesisht per secilin, dhe duhet te pa- 
guhet obroku qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krishtlindje e dy 
per pashke, dhe duhet te paguajne te dhjeten e melit dhe te shkojne ne 
ushtri kurdo qe te urdheroje Sinjoria, dhe Vuka Mesi eshte perjashtuar 
nga gdo pagese, si krye.

11. 761b

Fshati i quajtur Lubani (Jubani), krye i te cilit eshte Medo Lubani.

Medo Lubani, k rye ................................ dukat 0 mod 0
Gjin Neragi .......................................... » l » 1
Gjin Lubani .......................................... » l » 1
Petro Lubani ....................................... » l » 1
Lazer Lubani ....................................... » l » 0
Vigjegi Domi ............... » l v> 1
Pali Bugala .......................................... » l » 1
Benko Domi .......................................... » l » 1
Aleks Lubani ....................................... i » 1
Nikolla Lubani i te ndjerit Petro ...... i » 1
Nikolla Lubani i te ndjerit Pali .......... » i » 1
Pali Sigjegi .......................................... » l » 1
Todaro Sigjegi ................................... » i » 1
Mare Egreshi ....................................... » l » 1
Sergj Zakuli ....................................... i 0
Petro Gramshi ................................... i » 1
Morato Domi ....................................... >•> i » 1
Jon Egreshi .......................................... » l » 1
Aleks Progani ....................................... » l » 1
Todaro Progani ................................... » i » 1
Menkezi Sigjegi ................................... » l » 0
Nikolla Lubani i te ndjerit Voja ...... » i » 0
Nikolla Lubani i te ndjerit Gjin ...... » i » 0
Aleks Lubani biri i Lazrit ................. » l » 0

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin, dhe du­
het te paguajne obrokun, qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krisht­
lindje e dy per pashke, dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin 
shtepi, ato duhet te paguajne dukatin, modin dhe obrokun secila, dhe te 
dhjeten e melit.

jl. 77/a

Fshati i quajtur Kacapur krye i te cilit eshte Petro Kacapuri 

Petro Kacapuri ...................................  dukat 1 mod 1

Ky eshte i detyruar te paguaje sig eshte shenuar me lart, dhe duhet te 
paguaje obrokun, dhe te dhjeten e melit. Dhe, nese do te shtoheshin shtepi,
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ato duhet te paguajne dukatin, modin e obrokun secila; obroku eshte ka- 
ter groshe per shtepi: dy per krishtlindje e dy per pashke; dhe [duhet te 
paguajne] te dhjeten e melit.

Fshati i quajtur Vulkatani i Thoma Skjavit.

Petro SperdutiC1), urdherues 
Nikolla Lukani
Kukja, e veja e te ndjerit Petro Lubanit 
Sergj Lukani 
Pali Spatari 
Zorzi Rogami
Marta, e veja e te ndjerit Zorzi Proganit.

1416 dita e 23 shkurtit
Keta te ketij fshati nuk duhet te paguajne asgje, dhe kjo ne fuqi te 

nje kongesioni qe i ka qene bere Thoma Skjavit nga burrat fisnike zoti 
kalores Jakomo Gradonigo, zoti Zian Kapello dhe zoti Zian Kanale, te 
cilet qene proveditoret e pare qe erdhen ne keto vise, me te cilin tkonge- 
sion] proveditoret ne fjale e perjashtojne Thomazin ne fjale, dhe te gji- 
the shtepine e tij, dhe kete toke e te gjitha pronat e te thenit Thomaz, nga 
gdo pagese dhe angari, sig del ne ato letra te atyre proveditoreve, te leshuara 
ne Shkoder diten e 14 qershorit, indikcion i katert 1396, dhe pastaj letrat 
ne fjale iu vertetuan nga burrat fisnike zoti Donato da Porto e Luka Truno, 
sig del ne letrat e tyre te leshuara ne Shkoder, me 1414 indikcion i tete, 
diten e 26 shkurtit; dhe ne fuqi te atyre letrave del se Thomazi ne fjale 
nuk ka paguar as me 1415, as me 1416. Dhe prandaj nga burrat fisnike 
zoti Alban Kontarini, zoti Andrea Foskolo dhe zoti Nikolla Zanthani iu 
vertetuan letrat ne fjale te thenit Thomaz me kusht qe, nese perveg shte- 
pive ne fjale, do te shtohej ndonje shtepi nga rrethi i Shkodres ose(2) nga 
Drishti, ato te detyrohen te paguajne dukatin, modin dhe obrokun; por, 
nese do te shtoheshin shtepi te tjera te jashtme, te mos jene te detyruara 
te paguajne si ato te lartpermendurat.

fl. 77/b

Fshati i quajtur Spatari (Spathari) krye i te cilit eshte Pali Spatari.

Pali Spatari i te ndjerit Petro ......... dukat 0 mod 0
Vasili Spatari i te ndjerit Zorzi ..... >y 1 » 1
Petro Spatari i te ndjerit Zorzi ...... ' » 1 » 1
Zorzi de Rani (Derani?) ..................... »- 1 »• 1
Jon Spatari i Palit ............................... » 1 » 1
Pali Spatari biri i Belit ..................... 1 » 1
Petro Spatari biri i Jonit ................. ' » 1 » 1
Zorzi Skiavo ....................................... 1 » 1
Marko Spatari biri i Bitrit ................. » 1 » 1

Sheno se te sipershenuarit Spatare duhet te paguajne secili sipas asaj 
qe eshte shenuar ne vendin perkates dhe, veg kesaj, ata duhet te paguajne 
obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per pashke e dy per krisht-
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lindje. Dhe, nese do te shtoheshin me shume shtepi, ato duhet te paguaj­
ne dukatin dhe modin. Por keta te thenet rrijne te kalimi i trapit te Drinit, 
ku kalojne ata qe duan te kalojne kendej dhe andej neper rruge te Dejes, 
dhe gjysma e asaj qe nxiret per te kaluar me trapin e thene duhet t’u 
shkoje burrave te thene qe rrine ne Spatar per mundimin e tyre te kalimit, 
dhe gjysma tjeter i shkon doganierit qe ka doganen e Dejes.

fl. 7 8/a

Fshati i quajtur Turki proniar i te cilit eshte burri fisnik zoti Marin 
Bongi dhe trashegimtkret e tij.

Gjin Boksi, urdherues .............. .........  dukat 0 mod 0
Petro Mavriqi ............................. 1 »* 1
Gjin Komolago .......................... 1 » 1
Nikolla Boksi ............................. 1 » 1
Aleks Boksi ................................. 1 » 1
Nikolla Egreshi .......................... 1 » 1
Nikolla Drekadikami ............... 1 » 1
Nikolla Derri .............................. 1 » 1
Teodor Bokoloj .......................... 1 » 1
Nikolla Renesi .......................... 1 » 1
Marin Progani .......................... 1 1
Zorzi Kapita .............................. 1 1
Milosh Betuci (Bytygi) ............... 1 1
Petro Domi ................................. 1 >■> 1
Gjin Lubani ................................. 1 » 1
Lazer Mavriqi .............................. 1 » 1
Jon Mesi ..................................... 1 » 1
Andrea Mazareki ...................... 1 1

Sheno se te gjithe te sipershenuarit jane te detyruar te paguajne si- 
kunder eshte shenuar; dhe, veg kesaj, ata duhet te paguajne obrokun qe 
eshte kater groshe per shtepi ne vit: dy per pashke e dy per krishtlindje, 
Dhe, vec kesaj, jane te detyruar qe te gjithe, qofshin kembesore apo kalo- 
res, te shkojne ne ushtri kurdo qe t’i kerkojne rektoret, dhe, nese shtohen 
shtepi, ato duhet te paguajne dukatin, modin dhe obrokun.

Sheno gjithashtu se ne fshatin e thene eshte nje toke e quajtur Gajo- 
la (Ganjolla); nje pjese e saj i perket kishes se shen Premtes dhe kjo nuk 
paguan asgje; nje pjese e saj i perket Sinjorise, dhe kjo pjese i ka qene 
dhene me koncesion te sipershenuarit zot Marin Bongi, mbi te cilen ba- 
nojne te sipershenuar njerez te fshatit te Turkit, per te cilen ata paguajne 
pagesat e sipershenuara. Dhe sheno se te gjithe te sipershenuarit, nese ko- 
rrin mel, duhet t’i paguajne Sinjorise te dhjeten e atij meli.

fl. 781b f ‘ .. Q
yr \pĴ jQ 4? -

Toka e quajtur Salita e Rajkos; e cila u tha se ishte prej rreth 500 arash, 
kullotje dhe toke buke. Kete, apo nje pjese te saj, e mban Stefan Dona ne
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fuqi te koncesionit qe i eshte bere; per te cilen [toke] ai duhej te paguante 
te shtaten. Kufijte e asaj pjese qe mban Stefani jane keta: nga njeri krah 
i saj fshati i Turkit, nga tjetri rruga e perbashket, dhe nga nje krye i saj 
lumi qe quhet Drinasa dhe nga tjetri fshati i Glerosit. Me ate [pjese toke] 
Stefani ne fjale mban edhe nje cope toke te quajtur Siljeti. Kufijte e saj 
jane: nga njeri krah i saj Salita e thene, nga tjetri nje foke~e quajtur Gre- 
gjenji; per te cilen Stefani ne fjale paguante te shtaten. Tani serish tokat 
ne fjale i jane vertetuar te thenit Stefan dhe trashegimtareve te tij me 
kusht qe ai te paguaje gdo vit njezet dukate dhe njezet mode grure, qofte 
se ai do te mbjelle e do te korre ose jo, qofte se do te kete grure shume 
ose jo, me perjashtim te luftes per shkak te se ciles ai nuk duhet te pa­
guaje. Dhe kuptohet [se ka] lufte kur, nga rrethimi ose lemi i luftes qe 
mund-te ishte, nuk do te kishte mundesi te mbillej e te korrej, dhe ndryshe 
te mos kuptohet lufte. Po deklarohet qe, nese Stefani ne fjale dhe trashe- 
gimtaret e tij do te gonin per te banuar ne token e thene [disa] shtepi, shte- 
pite ne fjale te mos jene te detyruara per ndonje pagese, por shtepite te 
mos mund t’i marre nga toka e Drishtit dhe e Shkodres; dhe, nese nga te 
tilla shtepi do te shkonin per te banuar mbi token ne fjale, ato te jene 
te detyruara te paguajne ate qe paguanin ne vendet e Shkodres e te Drishtit 
prej nga do te jene larguar, perveg te theneve 20 dukate dhe 20 modeve. 
Por po deklarohet pastaj qe, nga toka e Drishtit mund te heqe Stefani ne 
fjale deri ne dhjete shtepi/, dhe jo me shume, te cilat dhjete shtepi te mos 
jene te detyruara te paguajne. Prej shtepive te tjera, qe te mos jene te 
rrethit te Drishtit e te Shkodres, Stefani ne fjale dhe trashegimtaret e tij 
mund te shpien aty sa t’u pelqeje, dhe keto te mos jene te dety­
ruara per asnje pagese ndaj bashkise. Dhe ne kete vendim e ver- 
tetim qe u bene nga burrat fisnike zoti Alban Kontarini, zoti Andrea 
Foskolo dhe zoti Nikolla Zanthani, qe i pranishem Stefani ne fja­
le dhe mbeti i kenaqur per kete, duke premtuar, per vete dhe per trashe­
gimtaret e vet, se do t’u mbahen dhe do t’u binden te gjitha gjerave te 
sipershenuara, duke u detyruar me te gjitha pasurite e tyre, te tashme e 
te ardhshme.

Pjesen tjeter te Salites e mban Nikolla Lubani, ne fuqi te kongesionit. 
Kufijte e saj jane: nga njeri krye i saj toka e kishes se shen Premtes, nga 
koka tjeter e saj toka e P'etro Kacepurit, nga krahu tjeter Nogelat1) dhe 
lumi qe quhet Drinas, dhe nga tjetri rruga e perbashket qe eshte ndermjet 
atij Nikolles dhe Stefan Donas. Tani serish i ka qene vertetuar Nikolles 
ne fjale nga zoterit e siperthene, me kusht qe ai te paguaje gdo vit tete 
mode grure, qofte se do te mbjelle e do te korre ose jo dhe qofte se do 
te kete shume grure ose pak, me perjashtim te luftes, duke e kuptuar ki­
tten ne ate menyre qe u tha lart dhe jo ndryshe.
fl. 79/a

Fshati i quajtur Mali i Larit, krye i te cilit eshte Jonima Vulkata.

Jonima Vulkata, krye — 
Andrea Vulkata, biri i tij 
Bitri Vulkata, biri i tij —
Aleks Dobrigi ................
Jon Kanjoshi ................
Pali Maligi ....................

dukat 0 mod 0
>* 1 >► 1
>► 1 >► 1
>► 1 >► 1
>v 1 >► 1
» 1 ►► 1
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Te shenohet se te sipershenuarit jane te detyruar te paguajne pagesat 
qe jane shenuar me lart per secilin; dhe, veg kesaj, ata duhet te paguajne 
obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krishtlindje e dy per 
pashke dhe, nese ata korrin mel, duhet te paguajne te dhjeten; dhe she-
no. . . C1)

Gjithashtu sheno se nga i theni Mali i Larit nxiren gure mulliri(2); 
kushdo qe te nxjerre nga te tille gure duhet te paguaje te dhjeten.

jl. 79lb

Fshati i quajtur (Dardh^. ~ » 1 A

Bogosklav Tuzi .......................................  dukat 1 mod 1
Sokjo Tuzi ................................................  >*• 1 »  1
Pali Tuzi ....................................................  »• 1 »■ 1

Keta duhet te paguajne sig eshte thene siper per secilin, edhe te dhje­
ten e melit, edhe obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krisht­
lindje dhe dy per pashke; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet 
te paguajne dukat, mod dhe obrok secila, dhe te dhjeten e melit.
—, Fshati i quajtur Beltorni (Beltoja) qe ka qene i tradhtarit Pjero Rou­

tes dhe qe i qe caktuar Andrea Spanit e bij, por tani e mban zoti Stefan 
Spani i biri i Andreas ne fjale, ne fuqi te nje letre dukale te vendosur ne 
keshillin e pregadeve dhe te datuar ne pallatin dukal diten e pare te mua- 
jit te tetorit, indikcion i pare, 1407. Te shenohet se zoti Andrea Spani dhe 
biri i tij Nikolla kane vdekur, keshtu qe mbetet vetem zoti Stefan i siper- 
thene.

Te gjithe ata qe banojne ne Beltomjen ne fjale duhet t’i paguajne Si- 
njorise te dhjeten e te gjitha atyreve qe korrin.

fl. 80/a

Fshati i quajtur Gleros [qe i eshte] dhene ne pronia Zuan Anglezit 
dhe trashegimtareve te tij, sig del ne letrat dukale te vendosura ne ke­
shillin e madh, te leshuara ne pallatin dukal diten e 27 janarit indikcion 
i nente, 1415 (b

Pali Bratica, urdherues ..................... dukat 0 mod 0
Andrea Leporoshi ................................ » 1 »■ 1
Nikolla Lupsi (Lypsi) ............................ » 1 » 1
Pali Spatari .......................................... 1 1
Lazer Dobroshi ................................... 1 >* 1
Lazer Kjur Nikolla ............................ 1 1
Lazer Gazoli, shlyer sepse u largua 
Gjergj Dobroshi ................................... 1 »- _ ( 2)
Gjergj Mazareku ................................ ►► 1 H- 1
Gjin Brilau .......................................... » 1 1
Stefan Palombi (Pullumbi) ................. 1 >► 1
Kasnec Zakaria ................................... H* 1 >♦* 1
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Pali Mjali (Mihali) ................................ » 1 » 1
Jon Olia (Elia) ......................    » 1 » 1
Pauli Zakaria ....................................... » 1 » 1
Petro Skanda .......................................  » 1 » 1
Kalozorzi Gjin ..............................   » 1 »  1
Jon Tekla ..............................................  » 1 » 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin dhe du- 
het te paguajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krisht- 
lindje dhe dy per pashke, dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shto- 
heshin shtepi, ato duhet te paguajne dukatin, modin dhe obrokun secila 
dhe te dhjeten e melit.

jl. 80/b >]A ^  h . ^
 ̂ Jr C  ̂ c ^  "

Toka e quajtur Vladisklavo te cilen e mban Kalozorzi i te ndjerit Ja­
kob. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj fshati i Glerosit, nga krahu 
tjeter toka e [kishes se] shen Gjeraiit te BvJLkdes, nga krahu tjeter rruaa 
publike, nga krahu tjeter toka e Siljetit. E cila toke [Vladisklavo] eshte 
rreth~duzet arash dhe i ka qene leshuar Kalozorzit te te ndjerit Jakob nga 
zoti Pol Kuirino, zoti Donat da Porto dhe zoti Luka Truno, me kusht qe 
ai te paguante te shtaten. Tani serish iu vertetua nga zoti Alban Kontarini, 
zoti Andrea Foskolo dhe zoti Nikolla Zanthani me kusht qe Kalozorzi ne 
fjale te paguaje gdo vit dymbedhjete mode grure, te cilat 12 mode te 
jene e shtata qe ai duhet te paguaje; dhe 12 modet ne fjale duhet t’i pa­
guaje gdo vit, qofte se ai do te mbjelle e do te korre ose jo, me perjashtim 
te luftes; dhe per lufte kuptohet kur nga rrethimi apo lemi i ushtrise qe 
mund te ishte, nuk mund te mbillej as te korrej, dhe ndryshe te mos kup­
tohet [se ka] lufte.

Toka e parasporit te bashkise te cilen e mbante peshkopi i Shates ne 
fuqi te letrave dukale. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj fshati i 
Jenkjekjanit, nga krahu tjeter fshati i Gostolit, apo hendeku i fshatit te 
Gostolit, nga krahu tjeter i saj fshati i Zamoranit dhe nga krahu tjeter i 
saj rruga publike. Arat ne fjale u kane qene~leshuar me koncesion perso- 
nave te poshteshenuar, dhe gjithesej jane shtatedhjete e shtate ara.

Duka Niksa ka marre me qira nga paraspori i sipershenuar tridhjete 
ara, per te cilat ai duhet te paguaje gdo vit pesembedhjete mode grure, 
dmth dy karte per are, qofte se do te mbjelle e do te korre ose jo, me 
perjashtim nese do te kishte lufte, duke kuptuar luften kur, per rrethim 
ose per leme te ushtrise qe mund te ishte, nuk do te kishte mundesi te 
mbjelle e te korre, dhe ndryshe te mos kuptohet lufta. Dhe duhet te filloje 
te paguaje Duka i thene, ashtu edhe te tjeret te cileve u ka qene dhene 
me qira nga paraspori ne fjale, me korrjen e vitit 1417.

jl. 81/a

Vikt Jonema i zotit Stefan ka marre me qira nga paraspori i siper­
shenuar njezet ara, te cilat njezet ara i mbanin Gjinufa dhe Medoni, kreret
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e Kazeneve, te diet i refuzuan duke thene se ata nuk mund te paguanin 
asnje qira. Per ato njezet ara, Vikti ne fjale duhet te paguaje cdo vit 
dhjete mode grure dhe dy dukat flori me te gjitha kushtet qe u thane per 
Duka Niksen.

Radiq Grilla, banues ne Jengjekjani, ka marre me qira nga i siper- 
shenuari paraspor shtatembedhjete ara, per te cilat ai duhet te paguaje 
cdo vit tete mode e gjysem grure, me kushtet e thena. Dhe te shenohet 
se Vikt Jonema u be dorezenesi dhe paguesi kryesor per Radiqin ne fjale.

Vuko Balongiqi, nga i sipershenuari paraspor ka marre me qira dhjete 
ara per te cilat ai duhet te paguaje qdo vit pese mode grure me kushtet 
e thena.

Sheno se te sipershenuaret Duka, Vikti, Radiqi dhe Vuko mund te 
bejne qe te vijne per te banuar mbi token ne fjale te parasporit, qe u ka qene 
caktuar atyre, ato shtepi qe do t’u duken me vend, dhe keto shtepi te tilla 
te mos jene te detyruara per asnje pagese as te dukatit, as te modit as 
gjekafshe tjeter, por po deklarohet se te sipershenuarit nuk mund te ma- 
rrin mbi ate toke asnje shtepi nga tokat e Drishtit e te Shkodres dhe, nese 
do te merrnin shtepi nga te thenat toka te Drishtit e te Shkodres, atehere 
ato shtepi te tilla ate toke te parasporit, te jene te detyruara te paguajne 
ate qe ato paguanin ne ato vende ose te Drishtit ose te Shkodres nga te 
cilat ato do te jene larguar.

fl. 81/h
V v ' j ; .  *! j "  j  7 ; .

Fshati i quajtur Bulkja e madhe(l).~~>..r.___ ■........ ‘ .....

1417, indikcioni i dhjete, dita e 24 marsit. Nikolla Salume, ne fuqi 
te nje koncesioni te bere nga burrat fisnike Pal Kuirini, aso kohe i nderuar 
rektor i Shkodres, Donat de Porto dhe Luka Truno, aso kohe te nderuar 
proveditore dhe sindike ne viset e Shqiperise, posedonte gjashtedhjete ara 
qe gjenden ne Bulkje, te cilat kufizohen: nga njeri krah me fshatin e quaj­
tur Misgoj, nga tjetri me Dardhen, nga tjetri me Beltomjen (Beltojen) de- 
ri te ura, nga tjetri me rrugen publike. Ne ate koncesTon thuhet se Nikolla 
ne fjale, duhet te paguaje nje mod grure per cdo are te rnbjelle. Dhe, me- 
qenese nuk i mbillte te gjitha arat e sipershenuara, qe pyetur nese donte 
te paguante per arat qe nuk mbillte, dhe keshtu iu tha sipas letrave dukale 
te vendosura ne keshillin e rogateve, te datuara ne pallatin dukal diten 
e 12 shtatorit, indikcion X, 1416, u pergjegj qe jo. Prandaj burrat fisnik^ 
zoterit Alban Kontareno, i nderuar kont-kapedan i Shkodres, Andrea Fu- 
skulo, i nderuar proveditor dhe perfaqesues (2) ne viset e Shqiperise, dhe 
Nikolla Zanthani, i nderuar dhomtar i Shkodres, vendosen qe Nikolla ne 
fjale, per kete vit, duhet te paguaje sipas permbajtjes

fl. 82/a

se koncesionit qe i ka qene bere; duhet [prandaj] te paguaje per secilen 
are te rnbjelle, qofte me grure, me mel apo me cfaredo drithi tjeter; [dhe] 
duhet te paguaje nje mod grure per secilen are. Dhe, si te kaloje ky vit, 
Nikolla ne fjale ne asnje menyre ose forme nuk duhet te perzihet ne gja-



shtedhjete arat e thena, me ndeshkim qe [perndryshe] duhet te paguaje nje 
mod grure per gdo are, si te mbjelle ashtu dhe te pambjelle.

27 ara toke te lerueshme, qe gjenden ne Bulkje, nga te cilat 13 ara 
jane qe gjenden ne tri ane ne Bulkje, shtate jane se bashku ne kufij me 
Misgoj dbe me Bulkjen, shtate jane ne token e Jengjikjanit. Keto njezet 
e shtate ara jane te detyruara t’i paguajne te dhjeten Sinjorise, dhe 27 
arat ne fjale jane te kishes se shen Gjergjit te Bulkjes.

1417, indikcion i dhjete, dite e diele, 28 mars.

Burrat e dalluar e te nderuar zoti Andrea Foskolo, i nderuar amba- 
sador e proveditor ne viset e Shqiperise dhe zoti Nikolla Zanthani, i nde­
ruar dhomtar i Shkodres, me vullnetin dhe dijenine e te dalluarit burre, 
zotit Alban Kontarini, i nderuar kont-kapedan i Shkodres, i cili gjendej 
i semure ne shtepi, ua leshuan me ankand publik Bulkjen e madhe, me te 
gjitha tokat e lerueshme te saja, me pyjet, perkatesite dhe kufijte e saj, 
Stefan de Dones te te ndjerit zot Andreucjo, Vikt Jonimes te te ndjerit zot 
Stefan, qytetare dhe banues ne Shkoder si dhe Antonit nga Pakti te zotit 
Kristofalo burre arme ne Shkoder, si njerez qe blatuan dhe dhane me 
shume. Bulkjen ne fjale, zoterit e sipershenuar do t’ua dorezojne me ku- 
shtet e paktet e poshteshenuara. Dhe se pari, dmth:

Qe te thenet: Stefani, Vikti dhe Antoni duhet te lene te punojne ne

fl. 82/b

Bulkjen ne fjale, ata te Kazeneve qe kane aty tokat e veta dhe te gjithe 
personat e tjere qe ne kohe te tashme punojne ne tokat e thena, dhe ne 
asnje menyre te mos i debojne. Por personat ne fjale detyrohen t’i punojne 
mire e me kujdes tokat qe ne kohe te tashme kane ne Bulkjen ne fjale; 
dhe, nese nuk do t’i punojne, o per pakujdesi o per pafuqi, t’u lejohet 
atyre [te treve] qe u thane t’ua heqin ato toka e t’ua japin te tjereve ne 
menyre qe tokat e bashkise te mos mbeten djerr, dhe ata qe i punojne 
tokat ne fjale duhet fu  japin gdo vit atyre qe i kane marre ne ankand te 
gjitha ato qe duhej t’i jepnin bashkise.

Gjithashtu, te thenit Stefan, Vikt dhe Anton duhet t’u lene pesembe- 
dhjete ara disa Pastroviqasve, te cilet Pastroviqas te jene te detyruar t’u 
japin te dhjeten te theneve Stefan e shoke. Dhe kjo, per besnikerine e 
mire te Pastroviqasve ne fjale.

Gjithnje, te thenet Stefan e shoke mund te vendosin e te bejne qe te 
vijne ne Bulkjen e thene ato shtepi qe atyre t’u pelqejne, dhe keto shtepi 
te mos detyrohen per asnje pagese te dijkatit, as te modit, as te obcokut, 
por po deklarohet edhe qe ata te mos mund te marrin nga shtepite e to- 
kave te Sinjorise ne asnje menyre.

Gjithnje: meqe jane njezet ara ne Bulkje, te cilat jane te kishes se 
shen Gjergjit te Bulkjes, dhe ato njezet ara detyrohen te paguajne te dhje­
ten Sinjorise(V, e dhjeta ne fjale, ne fuqi te atij ankandi, duhet te jete e 
te theneve Stefan e shoke.

Gjithnje: meqenese Nikolla Salume mbante gjashtedhjete ara ne Bulk­
jen e thene, ne fuqi te nje koncesioni per te cilin ai Nikolla duhej te pa-
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guante gdo vit nje mod grure per gdo are te mbjelle, dhe ai Nikolla nuk i 
punonte te gjitha arat dhe prandaj iu dha urdher qe, si te kalojne korrjet 
e ketij viti, Nikolla ne fjale te mos kete te beje me me 60 arat e thena, por 
per keto korrje [te ketij viti] i theni Nikolla duhet t’i jape te thenit Stefan 
e shoke nje mod grure per gdo are te mbjelle dhe, si te kalojne keto korrje, 
arat e thena duhet te mbeten per dobi te te thenit Stefan e shoke dhe Ni­
kolla ne fjale nuk duhet te perzihet me ne ato ara(2).

fl. 83/a

Te cilen Bulkje te sipershenuarit zoterinj ua dhane te theneve Stefan 
e shoke per tete vjet, dhe keto tete vjet do te mbarojne me 1425, diten e 
28 marsit. [Ua dhane] me kusht qe Stefani ne fjale me shoke te detyrohen 
te paguajne gdo vit njeqind e pesedhjete mode grure, qofte se mbjellin e 
qofte se nuk mbjellin, qofte se korrin e qofte se nuk korrin; po keshtu, 
qofte se do te kene grure shume dhe qofte se do te kene pak, dhe nuk 
duhet t’u vleje asnje shkak, vetem nese do te kishte lufte, ata nuk duhet 
te paguajne asgje. Dhe per lufte kuptohet kur do te kishte rrethim apo 
lem ushtarak te ngulur, per shkak te cilit nuk do te mund te korrej ose 
te mbillej, dhe ndryshe te mos kuptohet [se ka] lufte. Po deklarohet se te 
thenet Stefan e shoke te jene te detyruar t’i kene paguar njeqind e pese­
dhjete modet e thena me grure gdo vit brenda mesit te muajit te shtatorit, 
dhe, si te kete kaluar ky afat, nese nuk do te paguanin sig u tha, ata le 
te bien ne ndeshkimin e nje te katertes te teresise ose te pjeses qe do t’u 
mbetej per te paguar. Dhe ky ndeshkim te ndahet ne kete menyre: e treta 
te jete e bashkise dhe nga dy te tretat e tjera, tri pjese te jene per zotin
kont e per dhomtarin, barabar ndermjet tyre, dhe pjesa tjeter e atyre dy 
te tretave, te jene per shkruesin apo shkruesat e dhomtariseC1), barabar 
ndermjet tyre. Dhe rektoret e dhomtaret qe kane per te qene [ne detyre] 
kohe pas kohe, jane te detyruar t’u japin perkrahje dhe ndihme te the­
neve Stefan e shoke kunder kujtdo qe do te punonte ne Bulkje dhe qe nuk 
do te donte te bente detyren e vet. Dhe te gjitha keto gjera te sipershe- 
nuara, i theni Stefan e shoke jane te detyruar t’i kryejne e t’i mbajne e 
t’u mbahen; dhe ketyre, u kane premtuar i theni Stefan me shoke, se 
do t’u rrine e do t’u mbahen, duke detyruar veten dhe trashegimtaret e 
tyre me te gjitha pasurite e tyre te tashme e te ardhshme, dhe veten e 
tyre me burgim. Dhe une, noter Pjero da Santerigoi2) nga Parma, i ngar- 
kuar nergut per keto gjera, i shkrova gjerat e sipershenuara.

fl. 841a

Fshatrat e quajtura Gostoli dhe Misgoj, te cilat banojne se bashku, 
proniar i te cilave eshte burri fisnik zoti Marin Bongi dhe trashegimtaret 
e tij.

Andrea Kareci, urdherues
Petro Kareci ......................
Benko Kareci ...................
Pali Lugini ......................

dukat 0 mod 0
1 1

►► 1 »■ 1
>♦* 1 1
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Martin Satini, i r iu ..............................
Gjergj Bushati ......................................
Jon Satini"” ...........................................
Petro Kruati .........................................
Jon Kruati .........................................
Martin Sathini <J), plaku ....................
Jon Gramshi 1 .. ... . . .
Leka Mirra J <Je te dy nJe shteP‘ 
Nikolla Serelji ......................................

» 1 M- 1
» 1 »  1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
»  1 »  0

► 1 »  1

»  1 »  1

Qe te gjithe te sipershenuaret duhet te paguajne caktimet e sipershe- 
nuara sig eshte shenuar per secilin, dhe veg kesaj ata duhet te paguajne 
obrokun, qe eshte kater groshe per shtepi: dy per pashke dhe dy per krisht- 
lindje dhe, veg kesaj, ata duhet te paguajne te dhjeten e melit; dhe, nese 
do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne dukatin, modin, obrokun 
dhe te dhjeten e melit.

fl. 84/b

Fshati i quajtur Zamorani.

Nikolla Rogami 
Stefan Renesi 
Marin Pisharaka

Sheno se fshati i sipershenuar i ka qene vertetuar Vikt Jonemes te 
zotit Stefan, me perjashtim nese do te vendoste ndryshe Sinjoria, ne fuqi 
te letrave te vendosura nder pregadetC1), te derguara burrit fisnik zotit 
Alban Kontarinit, te leshuara ne pallatin dukal, diten e fundit te muajit te 
korrikut, indikcion i nente 1416, me ane te cilave, Nines, gruas se te ndjerit 
Gojac, dhe Lukes, birit te saj, i cili [tani] ka vdekur, u jepej ne koncesion 
fshati i Sakulit dhe i Zamoranit. Ne fshatin e thene te Zamoranit jane 
rreth gjashtembedhjete ara; kufijte e tyre jane: nga njeri krah i tyre fsha­
ti i Jenkjanit(2), nga tjetri fshati i Gostolit, nga tjetri malet dhe nga tjetri 
toka e parasporit qe ishte zakon ta mbante peshkopi i Shatit. Dhe fshati 
ne fjale me arat i kane qene caktuar Viktit ne fjale, me kusht qe ai te pa- 
guaje te katerten; dhe tani serish i ka qene vertetuar nga burrat fisnike 
zoti Alban Kontarini, zoti Andrea Foskolo dhe zoti Nikolla Zanthani me 
kusht qe, ashtu sig paguante te katerten, keshtu [tani] te jete i detyruar 
te paguaje gdo vit tre dukate flori dhe tri mode grure, qofte se qendrojne 
ose qofte se nuk qendrojne aty ato tri shtepi, dhe me kushtet e tjera qe u 
thane per parasporin qe mbante peshkopi i Shatit.

fl. 85/a

Fshati i quajtur Enkjekjani te cilin e mban Vikt Jonema i zotit Stefan 
ne fuqi te nje koncesioni qe i ka qene bere nga zoti Donat Rajmondo, me 
ane te cilit Vikti ne fjale duhej te paguante te katerten, dhe pastaj i qe
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vertetuar nga zoti Polo Kuirini, zoti Donat da Porto dhe zoti Luka Truno, 
me kusht qe ai te paguante te shtaten; dhe tani i ka qene vertetuar nga 
zoti Alban Kontarini, zoti Andrea Foskolo dhe zoti Nikolla Zanthani, qe 
deklarojne se e shtata qe duhet te paguaj Vikti ne fjale te jete 21 mode 
grure, dmth njezet e nje, dhe njezet dukate, dmth 20, gdo vit, qofte se do 
te mbjelle e do te korre ose jo, qofte se do te kete shume shtepi ashtu nese 
do te kete pak. Dhe qe te gjitha shtepite qe do te jene ne fshatin e thene 
duhet te paguajne obrokun qe eshte kater groshe ne vit per gdo shtepi: dy 
per krishtlindje dhe dy per pashke. Dhe kete deklarate e kane bere zoterit 
e thene, duke pasur parasysh se dhjetaret qe dergoheshin nuk i keqyrnin 
mire interesat e bashkise. Po deklarojne edhe qe, nese do te kishte lufte, 
ai te mos jete i detyruar te paguaje, duke e kuptuar luften kur, nga shka- 
ku i rrethimit apo i lemit te ushtrise qe mund te ishte, as nuk do te mund 
te mbillej as te korrej. Dhe Vikti ne fjale ne gdo gje e per gdo gje, kur te 
beje pagesat e siperthena, eshte me kushtin e thene per fshatin e Sakolit 
qe po shenohet ne fleten perbri. Ne kete vendim qe i pranishem Vikti ne 
fjale, dhe qe i kenaqur. Dhe u deklarua pastaj qe, meqenese ka grindje 
ndermjet dom Kalozerzit prej Shkodre, rektori i kishes se shen Gjergjit te 
Bulkjes dhe Viktit ne fjale per shtate ara, dhe kjo grindje eshte duke u 
gjykuar prane te siperthenit zot Alban, rektor i Shkodres, zoterinjte ne 
fjale po ia lene ato shtate ara vendimit te zotit rektor ne fjale, i cili do te 
jape gjykimin si do t’i duket i drejte. Dhe, nese do te rastiste qe zoti rek­
tor do te gjykonte o do te vendoste qe te sipershenuarat shtate ara i per- 
kasin kishes dhe jo Viktit ne fjale, megjithate Vikti ne fjale te jete i dety­
ruar per te gjithe pagesen e sipershenuar.

Radiq Grill a, urdherues 
Zorzi Turk Kopliku 
Jon Kalansi 
Jon Suti 
Nikolla Lethi 
Stajko Gramshi 
Bardhi Bisesha 
Zorzi Tolashi 
Jon Merkoj 
Trumbati Pobrego 
Zorzi Spori (Shpori)
Jon Vajushi 
Zorzi Grilla 
Martin Impereca 
Zorzi Bril j a 
Andrea Progani 
Andrea Kujtimi 
Juan (Ivan) yarsi 
Aleks Stolsi 
Nikolla Grada 
Zorzi Sutti
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fl . 8 5 /b

Fshati i quajtur Sakoli i cili, me letra dukale, i ka qene dhene zonjes 
Nina, se vejes se te ndjerit Gojac dhe Lukes, birit te te ndjerit Gojac, por 
vetem sa te jene gjalle; dhe sheno se Luka ne fjale ka vdekur.

& ■ ‘ 1 ' •.

Jon Dobroshi, urdherues
Leka Krueti
Gjergj Neragi, i madhi
Vuka Radovani
Jon Bushati
Leka Dobroshi
Gjergj Naragi, i vogli
Gjergj Mesi
Pelegrin Mesi
Petro Dobroshi
Martin Frata
Bitri Bardha
Pali Kugi
Gjergj Kalemarsi
Jon Borri
Petro Bratani
Sergj Ofa
Miali Petrigi
Nikolla Bushati
Pali Bushati
Marko Kalansi
Martin Gramshi
Petro Borri
Jon Kalamarsi

Sheno se ky fshat, sipas letrave dukale te vendosura ne keshillin e pre- 
gadeve, te leshuara ne pallatin dukal diten e fundit te muajit te korrikut, 
indikcion i nente, 1416, i qe leshuar te sipershenuares zonjesC1) Nine dhe te 
ndjerit Luke, birit te saj, me te gjitha ato kushte dhe interesa qe here te 
tjera fshati ose toka ne fjale i paten qene leshuar Gojacit, te ndjerit ba- 
shkeshort te zonjes Nine ne fjale dhe baba i te ndjerit Luke. Dhe, sig del 
nga nje tjeter leter dukale, e vendosur ne keshillin e madh me 1400, in­
dikcion i 13-te(2), me 8 te prillit, fshati ne fjale i qe leshuar Gojacit ne fjale 
me kusht qe ai t’i paguante te dhjeten Sinjorise. Prandaj, pasi u pane letrat 
e thena dukale nga burrat fisnike zoti Alban Kontarini, i nderuar kont- 
-kapedan i Shkodres, zoti Andrea Foskolo, i nderuar ambasador e prove- 
ditor ne viset e Shqiperise, dhe zoti Nikolla Zanthani, i nderuar dhomtar 
i Shkodres, duke marre parasysh keta zoterinj, paudhesite e kryera ne 
kohe te kaluar nga dhjetaret, duke mos dashur qe te mashtrohet me gjate 
bashkia, zoterinj te ne fjale, qe te tre njezeri, ne fuqi te autorizimit qe u ka 
qene dhene e shenuar ne keto vise, vendosen dhe deklaruan qe zonja ne 
fjale Nina, e veja e te ndjerit te sipershenuarit Gojac, ne vend te se dhje- 
tes, duhet te paguaje gdo vit njezet e tre dukate dhe njezet e tre mode 
grure, dhe kjo
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fl . 8 6 /a

pagese te jete e dhjeta qe ajo duhet te paguaje ne fuqi te letrave te thena, 
dhe, veg 23 dukateve dhe 23 modeve ne fjale, secila shtepi qe banon ne 
fshatin e thene duhet te paguaje obrokun, qe eshte kater groshe per shtepi: 
dy per pashke e dy per krishtlindje. Dhe po deklarohet se, edhe sikur ne 
fshatin ne fjale te Sakolit te mos mbetej vegse nje shtepi, megjithate zonja 
Nina ne fjale duhet dhe eshte e detyruar te paguaj gdo vit te njezet e tre 
dukatet dhe te njezet e tre modet grure qe u thane, dhe obrokun per ato 
shtepi qe do te qendrojne ne fshatin ne fjale. Dhe per kete vendim qe e pra- 
nishme zonja e thene Nina dhe e pelqeu kete vendim. Po deklarohet per 
me teper qe, nese do te kishte lufte per shkak te se ciles nuk do te mund 
te korrej, atehere ajo te mos jete e detyruar per pagese; ne gdo rast tjeter 
ajo eshte e detyruar te paguaje, qofte se ajo do te korre shume, qofte se 
do te korre pak, dhe po shtohet qe, nese e thena zonja Nina do te sillte 
shtepi te tjera ne fshatin e thene, perveg atyre qe jane shenuar ne kada- 
ster, ajo mund t’i sjelle pa paguar tjeter veg 23 dukateve dhe 23 modeve 
ne fjale dhe obrokun per secilen; por ajo nuk mund te marre, ne fshatin 
e thene, nga ato shtepi qe jane te detyruara t’i paguajne gjekafshe Sinjo- 
rise(i) dhe, ne qofte se do te shkonin ne fshatin ne fjale te tilla shtepi, ato 
te jene te detyruara te paguajne ate qe paguanin ne ate vend nga i cili do 
te jene nisur, veg pageses se 23 dukateve dhe 23 modeve.

jl. 86/b
S  v

Fshati i quajtur i Andrea Skjavit (Ndreshkije), proniar i te cilit eshte 
Bitri Sklavi.

Bitri Sklavi, proniar ••
Benko Bushati ............
Petro Drushi .............
Nikolla Drushi ............
Gjin Desisklavi .........
Jon Kathoshi ............
Gjergj Strelli (Shkreli)
Benko Drangi .......... -
Nikolla Kugi .............
Tanush Drangi.............

Te gjithe te sipershenuaret jane te detyruar te paguajne sig eshte she­
nuar me lart per secilin, dhe duhet te paguhet obroku qe eshte kater gro­
she per shtepi: dy per krishtlindje dhe dy per pashke, dhe e dhjeta e melit; 
dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne dukatin, modin 
dhe obrokun secila, dhe te dhjeten e melit.

dukat 0 mod 0
» 1 » 1
» 1 » 1

1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 »■ 1
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fl . 8 7 la  • '

Fshati i quajtur Somesi, krye i te cilit eshte Vuko Gubigiqi.

Vuko Gubegiqi, proniar ............. 0 mod 0
Petro Kosta, urdherues ............. 1 » 0

/Baba Bulsari ............................... 1 » 1
Jon Lalesa ...................................... 1 » 1
Stefan Bushati ........................... 1 » 0
Dainjan) Grata ............................... 1 >*>■ 1
Juan (Ivan) Sklavi ........................ 1 1
Gjergji Salsi (Shalsi) .................... 1 » 1
Gusma Roggmi ........................... 1 » 0
Todaro Suma ............................... 1 >•> 1
Aleks Progani ............................... 1 » 1
Marin Bratoshi ........................... 1 1
Benko Boklesi ............................... 1 » 1
Pali Doklesi .................................. 1 yy 0
Pali Lori ...................................... 1 yy 1
Gjergj Bushati ........................... 1 yy 0
Kalozorzi Hermani ........................ 1 yy 0
Jon Kam^hiadhi ........................... 1 yy 1
Simeon Gubegiqi........................... 1 yy 0

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin dhe duhet te pa­
guajne obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per krishtlindje e dy per 
pashke dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet 
te paguajne dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e melit secila.

fl. 87/b

Fshati i quajtur Kimekeqi (Qimekeqi), qe i eshte dhene e leshuar Dhi- 
mitri Sigjegit dhe birit e trashegimtareve te tij, nga burrat fisnike, zoti 
Nikolla Fuskolo dhe zoti Stadi Koko, te nderuar proveditore ne viset e 
Shqiperise, vertetuar pastaj nga keshilli i pregadeve, sig del nga nje leter 
dukale, e cila leter eshte ne doren e bijve te Dhimitrit ne fjale, leshuar ne 
pallatin dukal, me 22 prill 1410, indikcion i trete, ne fuqi te se ciles leter 
dhe koncesioni, Dhimitri ne fjale, e shoqja, bijte dhe trashegimtaret e tij 
jane te perjashtuar dhe te liruar nga gdo pagese dhe e dhjete.

Fshati i quajtur Sigjegi, proniare te te cilit jane Nikolla Sigjegi me 
vellezer, bijte e te ndjerit Bitri Sigjegi, ne fuqi te letrave dukale.

Nikolla Sigjegi e vellezer, proniare •— dukat 0 mod
Petro Sigjegi........................................... l yy

Bardhi Sigjegi ....................................... »■ l yy

Helia Turku ........................................... yy l yy

Tanush Suole (Svole) ............................ yy l yy

Brathe Misio ....................................... » l yy

Jon Sigjegi ........... ............................... » l yy

Stefan Progani ................................... yy l yy

Andrea Rogami ................................... yy l yy

0
1
1
1
1
1
1
1
1
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Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin, dhe du- 
het te paguajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krisht- 
lindje e dy per pashke, dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin 
shtepi, ato duhet te paguajne dukatin modin dhe obrokun secila, dhe te 
dhjeten e melit.

fl. 88/a

Toka qe gjenden ne Sigjeg.
Dy ara e gjysem qe gjenden ne Sigjeg ne vendin e quajtur Gjugji qe 

kane qene te kryengritesit Nikolla Sigjegit. Kufijte e tyre jane: nga njeri 
krah i tyre Helia Turku, nga krahu tjeter Jon Sigjegi, tani i mban Bitri 
I Zi nga Trompsi (Trushi).

Dy ara qe gjenden ne Sigjeg qe kane qene te Nikolles ne fjale. Kufijte 
e tyre jane: nga njeri krah i tyre Helia Turku, nga krahu tjeter pylli. Tani 
i mban Bitri ne fjale.

Nje are qe gjendet ne Sigjeg qe ka qene e atij qe u tha. Kufijte 
e saj jane: nga njeri krah i saj Jon Sigjegi, nga krahu tjeter nje hendek. 
Tani e mban Bitri ne fjale.

Tri ara qe gjenden ne Sigjeg, ne vendin e quajtur Bratilli, te cilat ka­
ne qene te atij qe u tha. Nga njeri krah i tyre kufizohen me Bitri Sklavin, 
nga krahu tjeter me hendekun. Tani i mban Bitri ne fjale(b.

fl. 88/b

Fshati i quajtur Dozani, krye i te cilit eshte Petro Kukula.

Petro Kukula, krye
Pali Kukula ...........
Nika Zakaria ........
Jon Berko ................
Jon Soma ................
Kalozorzi Pjperi ....
Miali Moriqi ........

dukat 0 mod 0
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1

Keta duhet te paguajne sic u tha me lart dhe duhet te paguajne obro­
kun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per krishtlindje dhe dy per pashke, 
dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te pa- 
guajne dukatin, modin dhe obrokun secila si dhe te dhjeten e melit.

T f w Q -
Fshati i quajtur Trompsisi i Vukut, krye i te cilit eshte Vuko Gubegiqi.

Progano Balari ..................... ..............  dukat 1 mod 1
Nikolla Fregana ..................... 1 » 1
Zorzi Engieki ......................... 1 » 1
Leka Grata ............................. 1 » 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin, dhe duhet te pa- 
guajne obrokun qe eshte 4 groshe: dy per krishtlindje e dy per pashke, si
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dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te pa­
guajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e melit.

jl. 8 9 /a

Fshati i quajtur Luorsi, krye i te cilit eshte Vuko Gubegiqi.

Bosiki Luorsi ....................................... dukat 1 mod 0
Sergj Luorsi .......................................... >•> 1 » 1
Bogo Luorsi ........................................... >-> 1 » 1
Lazer Mida (Midha) ............................ » 1 » 1
Martin Strelli ....................................... » 1 » 1
Domenik Strelli ................................... » 1 » 1
Bardhi Strelli ....................................... » 1 » 1
Tanush Saraginopoli ............................ » 1 » 1
Mirosklav Konstantini ........................ » 1 » 0
Domenik Kruati ................................... » 1 » 0
Dobra e veja e te ndjerit Martin 

Bolsarit .......................................... » 1 » 0
Visha e veja e te ndjerit Pastri Kukolit » 1 » 0

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin, dhe duhet te pa­
guajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krishtlindje dhe 
dy per pashke, dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, 
ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e 
melit.

1417 indikcion i dhjete, dita e tete marsit. Vuko Gubegiqi u ujdis me 
zotin Alban Kontarini, i nderuar kont-kapedan i Shkodres, zotin Andrea 
Foskolo, i nderuar proveditor e ambasador ne viset e Shqiperise dhe zotin 
Nikolla Zanthani, i nderuar dhomtar i Shkodres qe, per fshatin e Sumesit 
dhe te Trompsisit te Vukut dhe te Luorsit, ai te jete i detyruar te paguaje, 
per te dhjeten e melit qe duhet te paguajne te tri fshatrat ne fjale, dhjete 
mode mel ne vit per te tria, qofte se do te korret mel ose jo, me perjashtim 
te luftes, qe zoti mos e dhente, atehere ai te mos jete i detyruar te paguaje. 
Dhe te kuptohet se ka lufte kur nga rrethimi qe mund te ishte prej ushtri- 
se te mos mund te mbillej as te korrej, dhe ndryshe te mos kuptohet per 
lufte.

jl. 8 9 /b

Fshati i quajtur Barbaroshi (Barbullushi), krye i te cilit eshte Dabesej 
Bongi.

Jon Dajqi, urdherues
Jon Jonale ................
Andrea Poljeshi .....
Jon Balori, i madhi
Jon Zopa (Copa) .....
Zorzi Zanji (Canji) —

dukat 0 mod 0
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1

96



f ;
Menkeze Qasoli ......
Jon Trompsi (Trushi)
Petro Balori ..............
Pali Balori ..............
Jon Balori, i vogli
Jon Gasoli .................
Andrea Tristani ......
Pali Luorsi .............
Zorzi Moriqi ..........
Petro Barbullushi
Bitri Serelji .............
Nikolla Balori ..........;
Gjin Cernpglavi .................
Prosan Zopa (Copa) .......................
Jurko Stolgi ......................................
Jon Rulko, shlyer sepse ka vdekur
Nikolla Laci ......................................
Pali Golisha ......................................
Jon Stolci .........................................
Pali Rulko ......................................

;j.z,

fl. 90/a

Benko Impereca ..........
Jon Varsi .....................
Jon Radisha .................
Andrea Sklavi .............
Jon Jasi (Jazi) ..............
Vasili Jonale.................
Aleks Prekali .............
Miali G jizari.................
Martin Gjesoba ..........
Nikolla Zanji (Canji) 
Dobra e dom Jon Bates 
Nikolla Lubani.............

risht si shtepite e tjera.
dom Duka Krasinjori, kryeprift
dom Aleksi i Zi ...........................
dom Marin Beli ...........................

vdom Stefan Orsa j " : " " 1...... .......
Petro Tokeshi
Progan Lapelompsi (Lapelushi) ..........
Zorzi Kekjoli .......................................
Zorzi I Zi ..............................................
Benko Surbi .................................... rf " "
Maria e veja e te ndjerit Benko Tho- 

kesit. Prishur sepse eshte shkruar 
dy hereC1).

» 1 » 1
>-> 1 » 1
>•> 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
>-> 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 1
» 1 >-> 1
» 1 » 1

»- 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 >-> 1

» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 »• 1
» 1 >•> 1

1 » 1
»• 1 » 1
>-> 1 » 1
» 1 1

1 0
»• 1 » 0

ushit, dhe paguajne bashka-

dukat o mod 0
0 0»

»
0
0

»
»

0 /

1 » 1
» 1 »• 1
» 1 1
» 1 » 1
» 1 » 1
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fl.  9 0 / b

■J dTanush Bokadiathi ............................  »• 1 ►► 1
Petro Bushati .......................................  «■ 1 » 1
Gjin Kosiqi ........................................... » 1 «• 1
Maria e veja e te ndjerit Benko Toksit 1 «• 1

Te gjithe keta te Barbullushit, qofte shtepite e kishes, ashtu te gjitha 
te tjerat, duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin, dhe duhet te 
paguajne obrokun qe eshte 4 groshe ne vit per shtepi: dy per krishtlindje 
dhe dy per pashke, dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, 
ato duhet te paguajne dukatin, modin dhe obrokun, dhe te dhjeten e melit 
secila (1).

fl. 9 1 / a /O
■ if) A  trf>°

Fshati i quajtur Pastropati, krye i te cilit eshte zoti Stefan Milotini.

Helia BushatiO1)
Vulkata Suingi (Svinci)..............—
Andrea Suma ....... .......................
Bitri Trompsi (Trushi) ................
Vigjegi Kalamarsi ........................
Pali Mida (Midha) .......................
Benko Engjegi ....... .......................

! Pali Bnlafusa (Ballqfusha) .........
Andrea Tasili ...............................
Aleks Gruda ..................................
Marin Kruesi (Kryezi) ................
Marin Ddbregi ...............................
Nikolla Suingi (Svinci) ................
Zorzi Dobregi ...............................
Andrea Sklavi ...............................
Nikolla Pobreza ...........................
Luz Sigjegi ..................................
Martin Bushati ...........................
Andrea Progani ............... :..........

dukat 0 mod 0
» 1 » i
» 1 » i
» 1 » l
» 1 i
» 1 » 0
» 1 v>- 1
» 1 »- 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 >y 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
>v 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 0

1 0

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me siper per secilin, dhe, veg 
kesaj, ata jane te detyruar te paguajne obrokun qe eshte kater groshe per 
shtepi, dmth: dy per krishtlindje dhe dy per pashke, dhe te dhjeten e melit; 
dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne secila dukatin, 
modin dhe obrokun, si dhe te dhjeten e melit.
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f l  9 1 /b

Fshatrat e quajtura Kukoli (Kukli), Vlasami dhe Krueti, krye dhe pro- 
niar i te cilave eshte Bitri Kiljothi.

Bitri Kiljothi, krye dhe proniar ..........  dukat 0
Zorzi Grampsi (Gramshi) ........................... »  1
Gruban Sirokus (Siroku) ........................... «• 1
Raiko Bardhi ............................................. » 1
Bitri Kosaca ............................................. » 1
Andrea Vulkata .........................................  »- 1
Andrea Brumi ............................................. «■ 1
Bardhi Gasoli ............................................. » 1
Jon Bqksa .................................................... » 1
Progano Siroko .........................................  «- 1
Sorbi Balori ................................................  » 1
Pali Kagji .................................................... «■ 1
Martin Brumi ............................................. »  1
Bardhi i Toksi ............................................. »  1
Jon Lagi ....................................................  «■ 1
Petro Lushi ................................................  «■ 1
Vulkata Suma ............................................. «• 1
Jon Trompsi (Trushi) ..............................  *- 1
Leka Spata ................................................   >*■ 1
Bitri Marku ................................................  » 1
Jon Sondia ................................................  »• 1
Jon I Bardhi ............................................. «■ 1
Tomas Sugrini ............................................. »■ 1
Jon Buzesha ................................................  «• 1

mod

karte 2 (x)

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me siper per secilin, dhe 
duhet te paguajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krisht- 
lindje dhe dy per pashke, dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin 
shtepi, ato duhet te paguajne secila dukatin e modin dhe obrokun, si dhe 
te dhjeten e melit.

fl. 9 2 /a

Fshati i quajtur Teklani.

Jon Tekla ..............................................  dukat 1 mod H1)

Fshati i quajtur Mensabardhi.

Jon Mida (Midha), krye ............. .......  dukat 0 mod 0
Vlko (Ulko) Progani .................... 1 » 1
Jon Prekali .................................. 1 ►V 1
Menkeza I Bardhi ....................... 1 » 1
Lazer Domi .................................. 1 1
Aleks Dajgi .................................. 1 >♦» 1

99



Pali Suma ..............................................  » 1 » 1
Nikolla Spani i te ndjerit Pali ..........  » 1 » 1
Aleks Spani ..........................................  » 1 » 1
Jon Mirdita ........................................... » 1 » 1
Petro Mirdita .............................    » 1 » 1
Gusma Dajgi........................................... »  1 » 1
Gjergj EjusKati ....................................... »  1 » 1
Marin Barsi ...............................   » 1 » 1

Keta te ketyre dy fshatrave duhet te paguajne sig eshte shenuar per 
secilin dhe duhet te paguajne obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy 
per krishtlindje dhe dy per pashke; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato 
duhet te paguajne dukatin, modin dhe obrokun secila, dhe qe te gjithe(2) 
duhet te paguajne te dhjeten e melit.

fl. 9 2 /b
.>X

Fshati i quajtur Shenkolli i Kakarriqit, apo Blinishti.

Gjergj Gledura, krye ....................... dukat 0 mod 0
Marra e veja e te ndjerit Oliver ...... » 1 » 1
Aleks Mida (Midha) ........................... 1 » 1 » 1
Jon Cupi (Cubi?)................................... ' » 1 » 1
Todaro Danjeli ................................... ' » 1 » 1
Radi (Radhi) Gjisoba ............................ » 1 » 1
Aleks Bukemiri ................................... » 1 » 1
Lazer -Sathata ....................................... » 1 » 1
Vladi Gledura ....................................... » 1 » 1
Jon Leti .................................................. » 1 » 1
Aleks Lombardo ................................... 1 » 1
Andrea Denica ................................... 1 » 1

Keta duhet te paguajne sic thuhet me lart, dhe duhet te paguajne 
obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krishtlindje dhe dy per 
pashke, ashtu edhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, 
ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te jihjeten e 
melit.

fl. 9 3 /a

Fshati i quajtur Kakarriqi.

Jon Neragi, krye ..............
Gjergj Kakarriqi..............
Andrea Matagulshi ........
Gjergj Ajkali ...................
Jon Kakarriqi ..................
Petro Kakarriqi ...............
Stefan Krutta (Krytha)....

dukat 0 mod 0
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
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Gjergj Krutta (Krytha)
Progan Gjansi .............
Zakari Illia ................
Nikolla Kjerpsi .........

»

»
»

Qe te gjithe te sipershenuaret jane te detyruar te paguajne sig eshte 
shenuar per secilin dhe obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per 
krishtlindje dhe dy per pashke, si dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te 
shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun 
dhe te dhjeten e melit.

Sheno se ne fshatin e Kakarriqit jane 13 ara toke buke, te cilat i kane 
qene dhene ne kongesion Jon Neragit nga zoti Benedikt Kontarini dhe tani 
serish iu vertetuan Jonit ne fjale nga burrat fisnike zoti Alban Kontarini, 
i nderuar kont-kapedan i Shkodres, zoti Andrea Foskolo, i nderuar amba- 
sador e proveditor ne viset e Shqiperise, dhe zoti Nikolla Zanthani, i nde­
ruar dhomtar i Shkodres me kusht qe ai duhet te paguaje gdo vit pese mode 
mel, qofte se do te mbjelle ose jo, me perjashtim nese do te kishte lufte 
per shkak te se ciles ai te mos mund te mbillte as te korrte, ne ate rast 
ai nuk eshte i detyruar te paguaje.

fl. 9 3 /b

Fshati i quajtur Baladrini (Balldreni) krye i te cilit eshte zoti Aleks 
Begani.

Bitri Valmi, urdherues ........................ dukat 0 mod 0
Gjin Skanda .......................................... » 1 » 1
Nikolla Marsolsi ................................... » 1 » 1
Nikolla Suma ....................................... » 1 » 1
Petro Marsolsi ....................................... » 1 » 1
Lazer Marsolsi ....................................... » 1 1
Stefan Domi .......................................... » 1 » 0
Andrea Rodoani (Radovani)................. » 1 » 1
Gjergj Spiti .......................................... » 1 » 1
Bitri Regi .............................................. » 1 » 1
Todaro Lupsi (Lypsi) ............................ >•> 1 1
Gjergj Soma i te ndjerit Andrea ...... 1 » 1
Nikolla Kruezjarme (Kryezjarme) •••• 1 » 1
Marin Spiti .......................................... » 1 1
Jon Vulkata .......................................... » 1 » 0
Gjin Spiti .............................................. 1 » 1

Sheno se ne Dobrag te Medes jane dy shtepi dhe, meqenese ato punoj- 
ne tokat ne BalTctfi, paguajne dukatin e modin me Balldrenasit; dhe po 
deklarohet se ato te Dobragit nuk duhet te bejne vegse nje pagese.

Qe te gjithe te sipershenuaret jane te detyruar te paguajne sig eshte 
shenuar per secilin, dhe obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per 
krishtlindje dhe dy per pashke, edhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te 
shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun 
dhe te dhjeten e melit.
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Sheno se ne fshatin e thene te Balldrenit eshte nje cope toke e bashki- 
Be, prej gjashte arash ose aty afer, qe ka ne kufi nga njeri krah i saj Dri- 
nin, nga tjetA rrugen publike. Keto i mban zoti Aleks Begani, si krye i 
Balldrenit dhe nuk duhet te paguaje asgje per gjashte arat ne fjale, dhe 
njerezit e Balldrenit jane te detyruar t’ia punojne ato ara te thenit zot 
Aleks si paraspor; dhe regali tjeter nuk duhet te kete i them, zoti Aleks. 
Keshtu del nga nje vendim i shkruar ne kete kadaster. Toka ne fjale quhet 
Ikaluza (Kaluca?)(l) qe eshte paraspor.

fl. 9 4 /a r  _

Fshati i quajtur Renise (Rensi) ne Mede.

Martin Matarisa, krye ................ .......  dukat 0 mod 0
Andrea Matarisa, i biri ................. 1 » 1
Gjergj Balasi ............................... 1 1
Zarri Balasi ................................... 1 » 1
Martin Renesi ............................... 1 » 1
Nikolla Renesi ............................... 1 » 1
Martin Mesi ................................... 1 » 1
Andrea Bardhi, i madhi ............. 1 » 1
Andrea Bardhi, i vogli ................. 1 » 1
Aleks I Bardhi ............................... 1 » 1
Lazer I Bardhi ............................... 1 » 1
Moriq Raddi ................................ 1 » 1
Nikolla Soma ................................ 1 » 1

Sheno se ketyre te ketij fshati dhe a tyre te fshatit Kruetim apo 
Frankesln u ka qene leshuar me koncesion qe ata te mund te peshkojne 
ne det me lundrat e veta dhe te keneC1) rrjeta, qe nga Meda deri te gryka 
e Drinit dhe deri te gryka e Bunes; dhe per njohje duhet te paguajne gdo 
vit, te dy fshatrat ne fjale se bashku, nje dukat dhe jo tjeter per peshki- 
min qe u tha.

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin, dhe du­
het te paguajne obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per krishtlindje 
dhe dy per pashke, dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shte­
pi, ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e 
melit.

Fshati i quajtur Saraginopoli ne Mede.

Benko Saraginopoli, i madhi, krye •— dukat 1 mod 1 (2)
Bitri K jerpsi................................................  » 1 »• 1
Tanush Kjerpsi .........................................  «■ 1 »• 1
Benko Saraginopoli, i vogli ..................... » 1 >*• 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin, dhe duhet te 
paguajne obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per krishtlindje e dy 
per pashke, dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato 
duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e melit.
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fl. 9 4 / b

Fshati i quajtur Valmi ne Mede.

Aleks Engjegi, krye ............................ dukat 0 mod 0
Martin Geldura ................................... » 1 » 1
Pali Lupsi (Lypsi) ................................ » 1 » 1
Lazer I Bardhi....................................... » 1 >► 1
Stefan Renesi ....................................... » 1 1
Andrea Regi .... ........... . .
Bitri Resi vellezer, nje shtepi » 1 » 1
Tanush Regi .......................................... » 1 » 1
Aleks I Bardhi....................................... » 1 » 1
Gjergj Sesa (Zeza) ............................... » 1 » 1

Keta duhet te paguajne dukat e mod sig eshte shenuar per secilin.
dhe duhet te paguajne obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per krisht- • 
lindje e dy per pashke, edhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin 
shtepi, ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhje­
ten e melit.

Fshati i quajtur Dobragi ne Mede.

Gjergj Soma i te ndjerit Pal ................  dukat 1 mod 1
Bitri Soma vellai i tij ..............................  » 1 »  1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin, dhe obrokun qe 
eshte kater groshe per shtepi: dy per pashke e dy per krishtlindje, edhe 
te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne 
secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e melit.

Sheno: me qene se keta punojne tokat ne Balldre, paguajne se bashku 
me ata te fshatit te Balldrenit.

jl. 9 5 /a

Fshati i quajtur Gunesi (Gunezi) ne Mede 

Bitri Gunesi ..............................................  dukat 1 mod 1

Ky duhet te paguaje dukat e mod sig eshte shenuar, edhe obrokun qe 
eshte kater groshe per shtepi: dy per krishtlindje dhe dy per pashke, edhe 
te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne 
secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e melit.

Mark Gunesi, krye ............................. dukat 0 mod 0
Jon Gunesi i te ndjerit Menkez........ » 1 » 1
Lazer Gunesi ..................................... » 1 » 1
Gjin Gunesi ........................................ •• » 1 » 1
Jon Gunesi i te ndjerit Gjergj ........ » 1 » 1
Aleks Gunesi ..................................... *• » 1 » 1
Nikolla Gunesi..................................... •• » 1 » 1
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Sheno se keta kishin qene harruar gabimisht: ata duhet te paguajne 
sig eshte shenuar per secilin me kushtin qe u tha per Bitri Gunesin.

Fshati i quajtur Bromi ne Mede.

Tanush Prekali ...................................  dukat 1 mod 1 dhe obrokun

Sheno se Tanush Prekali, perveg dukatit, modit dhe obrokut qe u thane 
me lart, duhet te paguaje gdo vit gjashte karte, dmth: 6 grure, qofte se ai 
do te mbjelle e do te korre ose jo, me perjashtim te luftes, duke e kuptuar 
luften ne menyren e thene me lart. Dhe, nese do te shtoheshin shtepi ne 
Brom, ato duhet te paguajne dukatin, modin dhe obrokun secila.

fl. 95/b

Fshati i quajtur Reglati, krye i te cilit eshte Petro Suma.

Petro Soma, krye ...................
Lazer Samrishi .......................
Miladin Samrishi ...................
Pali Bardhi ..............................
Nika Bardhi ..............................
Vuka Bardhi..............................
Mark Strigi ..............................
Gjergj Strigi ..............................
Jon Soma ............«.......... .......
Petro Gamba'—- - ^ ^ ^ - # -
Gjergj Lagi ...............................
Benko Boboti ..........................
Andrea Sevastoj .......................

dukat 0 mod 0
» 1 » i
» 1 » i
» 1 » l
» 1 » l
>-> 1 l
>-> 1 y>- l
» 1 »■ l
» 1 » l
» 1 >->- l
» 1 >•> l
» 1 0
» 1 » 0

Keta jane te detyruar te paguajne sig eshte shenuar me lart per seci­
lin, dhe duhet te paguajne te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin 
shtepi, ato duhet te paguajne secila dukatin, modin e te dhjeten e melit. 
Ata nuk duhet te paguajne obrokun por, ne vend te obrokut, jane te de- 
tyruar te shkojne per gjah kurdo qe ta kerkoje Sinjoria, dhe gjahun t’ia 
dorezojne Sinjorise; keshtu del ne kadastren e vjeter.

f l  9 6 /a

Fshati i quajtur Shirq, krye i te cilit eshte abati Pjeter Krueti (K rye- 
ti, Kryethi)

zoti dom Pjeter Krueti abat, krye 
Pal Lagi, urdherues nen abatin

ne fjale —...........................
Radosklav Proniqi .......................
Boksa e Jonkomanit, e veje .....
Pali Lumegi ..................................

a

mod 0 dukat o n

dukat 0 mod 0
» 0 mode 2
» 0 » 2
» 0 » 2

AM.
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Aleks Bardhi ....................................... » 0 »■ 2
Bitri Bubbi .......................................... »* 0 » 1
Jon Dobroshi ....................................... » 0 » 2
Nikolla Sumi ....................................... » 0 » 2
Petro Migjili ....................................... » 0 >► 1
Aleks Lekti .......................................... »■ 0 »* 2
Jon Mazareku ....................................... >► 0 » 2
Jon Rogarpi .......................................... » 0 » 2
Gjergj Kimekjeqi ................................ »• 0 » 2
Maria e Martinit, e ve ........................ » 0 » 1
Neksa e Jurkut ................................... >► 0 1
Benko Goljamadhi ................................ ►> 0 »* 1
Gjergj Ulku .......................................... » 0 » 2
Radi Bogoja .......................................... » 0 1
Sarkin Virjoni ....................................... » 0 » 2
Martin Sklavi ....................................... » 0 » 2
dom Mitri Kalimarsi ............................ » 0 » i
dom Petro Tolemiri ............................ » 0 » 2
dom Petro Zaguri ................................ » 0 » 2
dom Bitri Bardasha (Bardhasha) ...... » 0 2
dom Bratin Skanda ............................ » 0 » 2

fl. 9 6 /b

dom Aleks Tolli ............................... 0 » 0
Aleks Bushati .................................. 0 » 2
Nikolla Kolumpsa ........................... 0 w 2
Lon Sergji (Shirqi) ........................... 0 » 2
Petro Sergji (Shirqi) dhe 1 n o
Thomai, vellai i tij J U
Progan Steku .................................. 0 2
Jon Xruesi (Kryezi) ....................... 0 » 2
Mengjeze Noga ............................... 0 » 2
Bogoslav Linthi ............................... 0 » 2
Bokeksa Grikulku ........................... 0 » 2
Jon Sklavi ' ...................................... 0 » 2
Bitri Suma ...................................... 0 » 1
Pali Bogo ......................................... 0 >■> 2
Nikolla Xenategu ........................... 0 >■>* 1
Andrea Migjili .................................. 0 » 1
Gjin Noga i kuq ............................... 0 » 2
Martin Kukola (Kukli) .................... 0 » 2
Bores Bogomiri ............................... 0 2
Gjin Noga i zi .................................. 0 2
Mathe Tolli ...................................... 0 » 2
Gojsklav Petronja ........................... 0 » 1
dom Polo Skurti (Shkurti) ............. 0 » 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin, dhe duhet 
te paguajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krishtlindje
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e dy per pashke: dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne 
dy mode per shtepi dhe obrokun.

Sheno se ne kadastren e vjeter te bere ne kohen e zotit Donat da Por- 
toi1) gjendet nje shkrese me permbajtjen qe ndjek, dmth: Sheno se fshati 
i Shirqit, si thone ata, i perket abacise dhe ia paguan te dhjeten abatit, kur- 
se obrokun Sinjorise, dhe qe te gjithe jane te detyruar te shkojne ne ushtri, 
kurdo qe te urdheroje Sinjcrria. Ata qe banojne ne dogane duhet t’i pa­
guajne sokun Sinjorise.

jl. 971a r.
l 7

Fshati i quajtur Musanthi (Muzhani), proniar i te cilit eshte burri fis- 
nik zoti Marin Bongi, dhe. . .

Fshati i quajtur Grampsi (Gramshi), proniar i te Cilit eshte i theni zoti 
Marin. Keto dy fshatra — ne fuqi te nje letre dukale te datuar ne palla- 
tin dukal diten e gjashte qershorit, indikcion i shtate 1414 , ne te cilen del 
se kishte qene vendosur ne keshillin e vogel, ne te 4 0 -ve dhe ne te madhin, 
me 1402 , indikcion i dhjete, diten e 17 gushtit, qe tokat ne fjale te Mu- 
santhit dhe te Grampsit, te cilat kishin qene te nje fare Nika Bogoes, krye- 
ngrites ndaj Sinjorise — zoti i thene Marini t’i kete, t’i mbaje, t’i posedoje 
me kushtet e shenuara ne leter(1).

Sheno se, me nje vendim te marrur nga burrat fisnike zoti Polo Kui- 
rini, aso kohe i nderuar kont-kapedan i Shkodres, zoti Donat da Porto (2) 
dhe zoti Luka Truno, te nderuar proveditore e sindike ne keto vise, p>at 
qene vendosur qe te thenat fshatra, Musanti e Grampsi, me arsye jane te 
detyruara t’ia paguajne te dhjeten kishes se Shirqit apo abatit te saj, dhe 
te shtaten Sinjorise sone dukale; dhe kjo e shtate i qe dhene’ e caktuar bu- 
rrit fisnik zotit Marin Bongit. Ky vendim qe marre me 1414 , indikcion i te- 
te, diten e 25 gushtit.

fl. 9 7 lb
l / .  . ' k

Fshati i quajtur Dajgi, proniar i te cilit eshte Jonema Pregali me tra- 
shegimtare, ne fuqi te letrave dukale, te cilat urdherojne qe, per qendri- 
min e mire te Jon Pregalit, atit te Jonemes ne fjale, i theni Jonema dhe 
trashegimtaret e tij ta kene e ta posedojne fshatin ne fjale te Dajgit.

Gjergj Dajgi, urdherues ....
Dajgi Bari ..............................
Vasili Bari ..........................
Bitri Soma ........................
Andrea Kisolikoki, i madhi ••
Lazer Markjeni ...................
Vitan K rueti..........................
Nika Samarisi (Samrishi) •• 
Juan (Ivan) Krutta (Krytha)
Pali Samarisi, plaku ............
Andrea Kakarriqi, i \(ogli ••

dukat 0 mod 0
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 0
» 0 » 0

1 » 1
» 1 » 1

1 » 1
» 1 » 1

1 » 1
» 1 » 1



1 » 1
1 »  1

1 » 1 (!)
1 » 1
1 » 1
1 » 1
1 » 1
0 » 0

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin, dhe duhet te pa­
guajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krishtlindje dhe 
dy per pashke, dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, 
ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e 
melit.

Sheno se ne fshatin ne fjale eshte nje paraspor i bashkise prej 14 arash, 
te cilat i kane qene dhene, si regali proniarit, Jonema Pregalit dhe trashe- 
gimtareve te tij, ne fuqi te te thenave letra dukale. Kufijte e arave ne fjale 
jane keta: nga njeri krah i tyre rruga publike prane Bunes, nga krahu 
tjeter zoti Marin Bongi, nga krahu tjeter rruga publike qe shkon ne pyll, 
dhe nga krahu tjeter Pal Samrishi dhe Gjergj Dajgi e Lazer Markjeni dhe 
te tjere nga fshati i Dajgit. Keto 14 ara duhet t’i gezoje, si proniar, Jonema 
Pregali dhe trashegimtaret e tij pa asnje pagese, dhe njerezit e Dajgit jane 
te detyruar t’i lerojne e t’i mbjellin pa asnje pagese, por Jonema duhet te 
jape faren per te mbjelle ate paraspor. Gjithashtu njerezit e Dajgit duhet 
te korrin, te presin e te rrahin dritherat dhe t’i shpien ne shtepine e Jone- 
mes ne fjale. Dhe Jonema i thene duhet t’u heqe shpenzimet njerezve kur 
ata ta punojne parasporin ne fjale, dhe tjeter angari nuk jane te detyruar 
ata njerez t’i bejne Jonemes.

/
Pali Samarisi, i vogli ............................
Kostantin Bardhi ................................
Vukeg Svinci, i vdekur shlyer sepse

i vdekur •••••..................................
Andrea Kisolikoki, i vogli .................
Bratosin Kisolikoki ............................
Juan ([Ivan) S vinci................................
Pali Svinci, i te ndjerit Vukege ..........
Dajgi Dajgi, urdherues(2) .....................

f l  9 8 /a c--
Fshati i quajtur Samarisi (Samrishi), krye i te cilit eshte Jon Bestole, 

i madhi.
Jon Bestole, i madhi, krye .............
Nikolla Regi ................. ;..............•••“••
Jon Okseta ........?..A«r.Aiu.t..............
Martin Leporoni ...........................
Maria, e veja e te ndjerit Andrea 

Bardhit
me birin e saj Stajkon, gjithe nje 

shtepi
Jon Isari (Izari) ............... ...............
Griman Thoma ...............................
Zan JKasiki (Kaziqi) .......................
Gjergj Fiorinjani...............................
Lena, e veja e jon Fiorinjanit me 

Bitrin e Andrea Fiorinjanin, 
bijte e saj, te gjithe nje shtepi

Jon Dajgi .........................................
Paul Dajgi ......................................

dukat 0 mod 0

» 1 » 1
» 1 » 1

>► 1 >¥■ 1

» 1 » 1
» 1 » 0
» 1 » 0
» 1 » 1

» 1 » 1

» 1 » 1
»• 1 V> 0
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Vigjeg Trompsi (Trushi) .....................
Boja, e veja e Pjero Obsekjanit me 
Aleks Obsekjanin birin e saj, te gjithe 

nje shtepi
Marin Obsekjani dhe Theodori nipi

i tij ..................................................
Pjero Puliza ...........................................
Pjero Plaka ...........................................
Martin BubbL .......................................
Jon de Bogosavo .........................
Pali Negovani •......................................
Gjergj Rogani .......................................
Vuka Kjerpsi .......................................
Pjero Kjerpsi .......................................
Jon Samarisi .......................................
Andrea Smaki (Smaqi) ........................

fl. 9 8 /b

Progan Surri (Syrri) ............................
Dusha, e veja e Jon Mladjenit ..........
Katrina, e veja e Jon Sogut (Zogut) me 
dom Pjero Skanden, birin e saj, te gji­
the nje shtepi (shlyer sepse Katrina qe 
perjashtuar dhe dom PjetriC1) u lar- 
gua)
Pjero Lukani .......................................
Gjergj Suma .......................................
Nikolla Mladjeni ...................................
dom Pjero Inkilla ................................
Aleks Thoma .......................................
Mark Suma ...........................................
Benko Samarisi ...................................
Jon Samarisi, biri i tij Thoma Sama­
risi, biri i te thenit Benko; keta dy 
vellezer paguajne per nje shtepi
Martin Skurti (Shkurti) .....................
Jon Skurti (Shkurti) ............................
Kalozorzi Kruta (Krytha) ..................
Benka, e veja e Stanko Krutes ..........
Zorzi, i biri i Kalozorzi Krutes ..........
Jon Bestole, i vog li...............................
Leka Xubi (Cubi) ................................
Andrea La?i ...........................................
Nikolla Soma .......................................
Helia Soma ...........................................
Jon Soma ••••—"•.....................................
Boga Teosklavi ...................................
Gjin Miali (Mihali) ................................
Jon Skanda ..........................................

»* 1 » 1

» 1 » 0

»• 0 » 0
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
»» 1 » 1
» 1 » 1

1 » 1
» 1 » 1

» 1 » 1
» 1 » 1

1 1
»■ 1 » 1

1 » 1
1 » 1
1 » 1
1 » 1
1 » 1
1 » 1
1 » 1

1 » 1

»•
>->

»

1 1
1 » 1
1 » 0
1 » 1
1 1
1 »  1
1 »  1
1 V, 1
1 »  1
1 »  1
1 
1 
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Sheno se Jon Skanda, meqe ka qene besnik ndaj Sinjorise per veprat 
e mira te t'ija ka qene perjashtuar per 10 vjet dmth dhjete, sepse ka qene 
ne sherbim te Sinjorise dhe ka qene guar ne Turqi ku ka qene skllav 
per dhjete vjet.

Keta nga Samrishi duhet te paguajne sic eshte shenuar per secilin, 
dhe duhet te paguajne obrokun, qe eshte kater groshe: dy per krishtlindje 
dhe dy per pashke, edhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin 
shtepi, ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhje­
ten e melit.

fl. 9 9 /a

Sheno se nenC1) fshatin e thene te Samrishit eshte nje vend apo fshat 
i quajtur Ruskoli (Rrushkulli) dhe ne kete Rrushkull eshte krye Jon Tromp- 
si (Trushi).

Jon Trompsi (Trushi), krye .................. dukat 0 mod 0
Jon Dobrege ............................................. » 1 » 1
Jon Ragi, i madhi .....................................  » 1 » 1
Jon Ragi, i vogli .........................................  » 1 » 1
Sergj Neragi ................................................  » 1 » 1
Nika Durgo ................................................  » 1 » 1
Nika Dobrege ............................................. » 1 » 1
Jon Steko .................................................... » 1 » 1
Pali Progani -m-..................................................» . -1  » 1
Gjergj' Negovani » 1
Jon Gjuga, shlyer sepse ka vdekur q .

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin dhe duhet te 
paguajne obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per krishtlindje dhe 
dy per pashke; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne 
secila dukatin, modin dhe obrokun; dhe qe te gjithe duhet te paguajne te 
dhjeten e melit.

Gjithashtu, sheno se nen te thenin fshat te Samrishit eshte nje vend 
qe quhet Bashi, prej rreth 60 arash te lerueshme. Kufijte e tyre jane: nga 
njeri krah i tyre fshati i Samrishit, nga krahu tjeter Helia Vulkata nga 
Samrishi, nga krahu tjeter rruga publike ne drejtim te pyllit, dhe nga 
krahu tjeter lumi i Bunes. Dhe keta gjashtedhjete ara jane te parasporit 
te bashkise; [u jane] dhene e leshuar personave te poshteshenuar, me ku- 
shtet e poshteshenuara. Dhe se pari:

Jon Bestoles, te madhit, dy ara. Duhet te paguaje gdo vit per dy arat ne 
fjale, 1 mod, 2 karte, 2 te tretat grure.
Thoma Sklavit, shkrues ne sllavishten, 15 ara. Duhet te paguaje gdo vit, 
per ato ara, 12 mode e 2 karte grure.
Dajgi Dajgit nga fshati i Dajgit, dy ara. Duhet te paguaje gdo vit per 
arat ne fjale 1 mod, 2 karte e 2 te tretat grure.
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Martin Obsekjanit tri ara. Duhet te paguaje gdo vit per arat ne fjale 2 mo­
de, 2 karte grure.
Petro Kjerpsit, kater ara. Duhet te paguaje gdo vit per arat ne fjale 3 mo­
de, 1 karte dhe 1 te treten grure.
Jon Skandes, dy ara. Duhet te paguaje gdo vit per arat ne fjale, 1 mod,
2 karte, 2 te tretat grure.
Dom Pjere Inkilles, dy ara. Duhet te paguaje gdo vit per arat ne fjale
1 mod, 2 karte, 2 te tretat grure.
Zuane Bestoles, te voglit, kater ara. Duhet te paguaje gdo vit per arat ne 
fjale, 3 mode, 1 karte, 1 te treten grure.
Petro Bogosklavit, kater ara. Duhet te paguaje gdo vit per arat ne fjale
3 mode, 1 karte, 1 te treten grure.
Jon Skurtit (Shkurtit) tri ara. Duhet te paguaje gdo vit per arat ne fjale
2 mode, 2 karte grure.
Martin Skurtit (Shkurtit) tri ara. Duhet te paguaje gdo vit per arat ne fja­
le 2 mode, 2 karte grure.
Petro Plakes, 2 ara. Duhet te paguaje gdo vit per arat ne fjale 1 mod, 
2 karte, 2 te tretat grure.
Nikolla Somes, dy ara. Duhet te paguaje gdo vit per arat ne fjale 1 mod, 
2 karte, 2 te tretat grure.
Jon Okseptit, dy ara. Duhet te paguaje gdo vit per arat ne fjale 1 mod, 
2 karte, 2 te tretat grure.
Boga Theosklavit, dy ara. Duhet te paguaje gdo vit per arat ne fjale 1 mod, 
2 karte, 2 te tretat grure.

fl. 1 0 1 /a

Jon Samrishit, dy ara. Duhet te paguaje gdo vit per arat ne fjale 1 mod, 
2 karte, dy te tretat grure.
Helia Somes, dy ara. Duhet te paguaje gdo vit per arat ne fjale 1 mod, 
2 karte, 2 te tretat grure.
Andrea Lagit, dy ara. Duhet te paguaje gdo vit per arat ne fjale 1 mod,
2 karte, 2 te tretat grure.
Pali Negovanit, nje are. Duhet te paguaje gdo vit per aren ne fjale 0 mod,
3 karte, 1 te treten grure.
Jergji Rogamit, nje are. Duhet te paguaje gdo vit per aren ne fjale 0 mod, 
3 karte, 1 te treten grure.

Qe bejne gjithesej gjashtedhjete ara, dhe pagesa eshte pesedhjete mo­
de grure. Keto pesedhjete mode, burrat e sipershenuar duhet t’i paguajne 
dhe t’i sjellin me shpenzimet e veta ne Shkoder, ne keshtjelle, secili pjesen 
e vet sig eshte shenuar per secilin, vit per vit, qofte se ata do te mbjellin 
e do te korrin ose jo, dhe qofte se do te kete sasi te madhe dritherash ose 
jo, me perjashtim nese do te kishte lufte, [atehere] ata nuk duhet te pa­
guajne. Dhe per lufte kuptohet kur, nga shkaku se do te kishte rrethim ose 
lem ushtrie, ata te mos mund te mbillnin as te korrnin, dhe ndryshe te mos 
kuptohet se ka lufte. Dhe duhet te fillojne te paguajne me nje te muajit te 
korrikut qe vjen, dmth 1417 . Dhe gruri ne fjale duhet te matet me karten
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e drejte, ne ate menyre sig eshte zakoni te merret ne dorezim gruri ne 
keshtjelle. Dhe jane te detyruar njeri per tjetrin, dmth: nese njeri apo 
me shume veta te mos paguanin pjesen qe u perket, te tjeret te jene te 
detyruar te paguajne deri ne pagesen e plote te pesedhjete modeve ne 
fjale. Dhe, ne qofte se ndonjeri qe ka nga te tilla ara do te largohej nga

fl. 1 0 1 /b

fshati i Samrishit, atehere te lejohen ata qe kane nga te tilla ara, qe ato 
ara qe kishte ai i cili do te largohej, t’ia leshojne me qira nje tjetri qe 
qendron e banon ne fshatin e Samrishit. Dhe, ne qofte se vdes ndonjeri qe 
ka nga te tilla ara, nese trashegimtaret e atij te vdekuri do te duan t’i 
mbajne ato te tilla ara, ata le te mund t’i mbajne; dhe, nese nuk do te 
duan t’i mbajne, ato duhet t’u leshohen me qira njerezve qe te jene e 
te banojne ne fshatin e Samrishit. Dhe ne asnje rast arat ne fjale nuk 
mund te jepen me qira per me pak se aq me sa jane dhene me qira, sig 
del me lart. Dhe ata njerez te siperthene keshtu jane detyruar te veproj- 
ne, sig del nga nje koncesion qe u eshte here atyre nga burrat fisnike 
zoti Alban Kontarini, i nderuar kont-kapedan i Shkodres, zoti Andrea 
Foskolo, i nderuar ambasador e proveditor ne viset e Shqiperise, dhe zo­
ti Nikolla Zanthani, i nderuar dhomtar i Shkodres, leshuar ne Shkoder, 
me 15 te marsit, indikcion i dhjete 141JSl).

1416 indikcion i nente(2), dita e 17 nentorit.
Te dalluarit e te nderuarit burra Alban Kontareno, i nderuar kont- 

-kapedan i Shkodres, Andrea Fuskulo, i nderuar perfaqesues dhe prove­
ditor ne viset e Shqiperise, dhe Nikolla Zanthani, i nderuar dhomtar i 
Shkodres, pasi pane shume letra kongesionesh te leshuara disa vetave nga 
disa rektore e proveditore per arat e sipershenuara te parasporit, qe gje- 
nden ne Samrish, ne vendin e siperthene, ne te cilat [letra] thuhej se i 
duhej paguar e drejta e zoterimit dukal, dhe megjithate, ata qe i kishin 
keto koncesione nuk paguanin asgje ose paguanin nje gje fare te pakte — 
Prandaj zoterit e sipershenuar, qe te tre njezeri, i shlyen te gjitha konce- 
sionet e sipershenuara qe kane qene bere per parasporin e lartpermendur 
keshtu qe pasketaj te mos kene asnje force apo fuqi.

fl. 1021a

Fshati i quajtur Belani proniar i te cilit eshte Jon Bestole, i madhi, 
nga Samrishi. rjA  . »

Lula Velli ..............................................
Nikolla Bratosklavi ............................
Visha, e veja e Gjergj Juanit (Ivanit) 

me birin e saj te quajtur Pjero 
Mida, te gjithe nje shtepi

Mark Regi ..............................................
Gjergj Komani.......................................
Titava, e veja e Milloshit me nje dja- 

le te saj te quajtur Dabesej Ma- 
zareku, gjithe nje shtepi

dukat 1
» 1

>->• 1

» 1
» 1

» 1

mod 1 
» 1

» 1

» 1
» 1

1
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Keta duhet te paguajne sic eshte shenuar per secilin dhe duhet te 
paguajne obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per krishtlindje dhe 
dy per pashke, dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, 
ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e 
melit.

Sheno se ne fshatin e thene te Belanit jane shtate ara paraspor te 
bashkise, te cilat kane qene te tradhtarit Mosi Vita. Kufijte e tyre jane: 
nga njeri krah i tyre rruga e bashkise, nga krahu tjeter lurni i Bunes dhe 
nga dy krahet e tjere fshati i Belanit, te cilat ara jane ndermjet dy Noga- 
rave(l) te medha, dhe duhet t’i mbaje si regali proniari i thene Jon Be- 
stole. Njerezit e Belanit jane te detyruar t’i lerojne e t’i mbjellin te 
shtate arat ne fjale kurdo qe t’ua kerkoje i theni Jon Bestole, 
dhe Joni ne fjale t’u jape faren. Dhe gjithashtu ata duhet t’i korrin e t’i 
rrahin dritherat qe do te behen mbi te shtate arat ne fjale, dhe t’i shpien 
dritherat ne shtepine e Jonit ne fjale. Dhe njerezit e thene nuk duhet te ^ 
marrin asnje pagese nga i theni Jon per asnje nga punimet qe u thane 
me perjashtim se Joni ne fjale eshte i detyruar t’ua heqe shpenzimet 
njerezve ne fjale kur ata do t’i punojne arat e thena. Dhe ai duhet t’i ge- 
zoje arat ne fjale pa asnje pagese. Dhe angari tjeter nuk jane te detyruar 
t’i bejne njerezit e thene Jonit ne fjale, sepse si proniar ai duhet t’i mba­
je ato ara me kushtet e thena, dhe kaq duhet t’i mjaftoje.

fl. 1 0 2 1b

Tri ara qe gjenden ne Rrushkull, qe kane ne kufi nga njeri krah Ni- 
kolla Linthin dhe nga krahu tjeter Nogaren e madhe.

Nje are, dmth 15 vanexheC1) qe gjendet ne Belan, kane ne kufi nga 
njeri krah rrugen publike, nga krahu tjeter parasporin qe mban Jon Be­
stole dhe nga krahu tjeter pyllin.

Gjithashtu dy ara qe gjenden ne Belan, kane ne kufi nga njeri krah 
Figaroni2), nga tjetri Gjergj Kumanin.

Gjithashtu nje are qe gjendet ne Belan ne vendin e quajtur Makrama- 
dhi; ka ne kufi nga njeri krah Gjergj Kumanin, nga tjetri pyllin.

Gjithashtu tri ara qe gjenden ne Belan prane vaut(3); kane ne kufi 
nga njeri krah i tyre Bun'en, nga krahu tjeter Salesin.

Gjithashtu tri ara qe gjenden ne Belan ne vendin e quajtur Piljani. 
Kane ne kufi nga njeri krah i tyre kallamishten (keneten)(4) dhe nga tjetri 
Aleks Gramshin.

Gjithashtu nje gjysern are qe gjendet ne Belan; ka ne kufi nga njeri 
krah i saj keneten, dhe nga tjetri Juan (Ivan) Spaten(5).

Te sipershenuarat 13 ara e gjysern i kane qene leshuar Benko Gram- 
shit te te ndjerit Petro dhe Titaves se te ndjerit Gjin Belit e bijve te saj, 
per te cilat ata duhet te paguajne gdo vit dy mode grure dhe dy mode mel, 
qofte se do te mbjellin e do te korrin ose jo, me perjashtim nese do te 
kishte lufte, atehere ata nuk duhet te paguajne; dhe kuptohet se ka lufte 
kur, nga shkaku i rrethimit apo i lemit te ushtrise qe do te kishte, ata te 
mos mundnin as te mbjellin as te korrin: ne gdo rast tjeter ata jane te de­
tyruar te paguajne.
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Tri ara e gjysem me kopesht qe gjenden ne fshatin Belan. Ato jane 
ne kufi, nga njeri krah i tyre, me rrugen publike, nga tjetri me Zuan Be- 
stolen dhe nga tjetri me Millosh Bukoloj. I jane leshuar ne koncesion Zorzi 
Kumanit nga Belan, per te cilat ai duhet te paguaje gdo vit nje mod e 
dy karte grure, me kushtet qe u thane lart.

fl. 1 0 3 /a

Fshati i quajtur Stir a 0 ) $  k! i j q

Andrea Steku^- ■ • • ..... •• •....$ ; -■•
Nikolla Vestiapa, krye ..............
Petro Marina .............. ■/................
Bogosklava e veja e te ndjerit)
Miali Prekalit j
Aleks Steku {...... ............................
Gjei'gj Bukoloj ...........•......... ..........
Titava, e veja e te ndjerit }
Millosh Bukoloj j
Nikolla Turku ................................

dukat 1 mod 1
» 0 » 0
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
>► i > > i
» 1 » 1

1 » 1

A

Sheno se i ka qene leshuar Andrea Stekut nga Stir a nje cope toke ne 
Stire, te cilen e kishte zakon ta mbante Gjergj Shpori. Toka ne fjale eshte 
ne kufij me Pentarin, me Belan, me Buzezezin dhe me Gramshin. Per ate 
toke, i theni Andrea duhet te paguaje gdo vit dy mode e gjysem grure 
me kushtet e thena per token tjeter; dhe duhet te filloje te paguaje 
me 1418 .

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin me lart, edhe 
obrokun, qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per pashke e dy per krishtlindje, 
edhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te 
paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e melit.

0

4

Fshati i quajtur Penatari (Pentari) i zotit Marin Bongit dhe trashe- 
gimtareve te tij, proniare.

Jon Menka, urdherues ............................  dukat 0 mod 0
Lazer Progani •••••...........................a.... .... ,, 1 » 1
Andrea Faralini - v ^ A » 1 >v 1

' Miali Ronko 1̂................................ »  1 »• 1
Petro Trompsi (Trushi)..............................  » 1 » 1
Daba Shpori ...........■..............................  » 1 »- 1
Gjergj I Bardhi ................................... » 1 »  0

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin, edhe 
obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per krishtlindje e dy per pashke, 
edhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te 
paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e melit.
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Fshati i quajtur Prekali nen Shkalle, proniar i te cilit eshte Jonema 
Prekali, me vellezerit e trashegimtaret e vet, ne fuqi te letrave dukale te 
vendosura ne pregadet.

Jonema Prekali, proniar ......................... dukat 0 mod 0
Lia Prekali ................................................. *• 1 ”■ 1
Nikolla Strelli (Shkreli) ........................... «■ 1 >*■ 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin, edhe obrokun 
qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per pashke e dy per krishtlindje, edhe 
te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne 
secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e melit.

V ^
Fshati i quajtur Karoqi (Krroqi), krye i te cilit eshte zoti Stefan Spani.
Gjergj T^onqi ....................................... dukat 1 mod 1
Petro Steku ........................................... » 1 1
Tanush Bushati ................................... » 1 » 1
Gusman Malongi ................................... » 1 1
Adum Kukoli (Kukli) ........................ 1 » 1
Benko Dajgi .......................................... » 1 >*■ 1
Petro Moriqi ....................................... 1 >■> 1
Nikolla Prgkali ................................... >¥ 1 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per :secilin, dhe duhet te
paguajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi:: dy per krishtlindje
dhe dy per pashke, edhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin 
shtepi, ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhje­
ten e melit.

fl. 1041a /*)

Fshati i quajtur Buzezeshi (Buzezezi), proniar i te cilit eshte, me pro- 
nesi aterore, Jonima Prekali.

Zakaria Bogdani .......................................  dukat 1 mod 1
Gjergj Kumani .........................................  » 1 » 1
Nikolla Nasiqi .............................................  » 1 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin, dhe du­
het te paguajne obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per krishtlindje 
dhe dy per pashke, edhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin 
shtepi, ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhje­
ten e melit.
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Fshati i quajtur Luarizi (Luarezi).
Pali Valmi, krye ................................... dukat 0 mod 0
Progan~Malja ....................................... » 1 » l
Vogali Manashi ................................... » 1 » 0
Nikolla Gambalesha ............................ » 1 yy 1
Jon Kamaleshi.^ ............................ 1 yy 1
Vigjeg Sathami ................................... » 1 yy 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin, dhe du- 
het te paguajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krisht- 
lindje dhe dy per pashke, edhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtohe- 
shin shtepi, ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe 
te dhjeten e melit.

Fshati i quajtur Regi.
Jon Keregi i te ndjerit Gjergj, krye •— dukat 0 mod 0
Kusta Busala ....................................... » l yy l
Vuka Bukadjatha ................................ » l yy l
Vlada, e veja e te ndjerit Jura Bosulkes » l yy 0
Simon Bukadjatha ............................... l yy 0
Leka Bubi .............................................. yy l yy 1
Aleks Progani .......................................
Gojsklava e veja e te ndjerit Helia

>y l yy 1

Proganit ....................................... y> l yy 0
Pali Trompsi (Trushi) ........................ yy l yy 1
Ambroz Keregi i te ndjerit Bitrit 
Bitri Luorsi, nuni i tij | yy l yy 1
Martin Trompsi (Trushi) ..................... >» l >y 1
Marift Marku ....................................... >•>• l yy 0
Petro Barbaroshi (Barbullushi) .......... yy l yy 1
Soma (TomajC1) Regi ............................ yy l >y 1
Jon Mioeli .............................................. yy l >y 1
Marini l Zi .......................................... yy l yy 0
Jon Grubina ....................................... yy l yy 1
Jon Marta .............................................. yy l yy 0
Gjergj Regi .......................................... yy l yy 1
Aleks Fika .......................................... yy l yy 0

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin, dhe du­
het te paguajne obrokun qe eshte 4 grosh per shtepi: dy per krishtlindje 
dhe dy per pashke, dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shte­
pi, ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten 
e melit.
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Nje cope toke qe gjendet ne Reg, mund te jete nje gjysem are, qe ka 
qene e Sergj Regit; nga njeri krah i saj eshte ne kufi me rrugen publike, 
nga krahu tjeter me Gjergj Regin.

Nje are qe ka qene e Gjin Regit qe gjendet ne Reg; nga njeri krah i saj 
eshte ne kufi me rrugen publike, nga krahu tjeter me keneten apo baltenC1).

Dy ara qe kane qene te Gjin Regit dhe te Aleks Regit; jane ne kufij, 
nga dy krahe, me rrugen publike, nga krahu tjeter me Kosta Busalen.

Nje are qe ka qene e Zorzi Geldures; jane ne kufij te saj rreth e per- 
qark arat qe kane qene te Bitri Bardhit, te dhena ne koncesion Kaljes.

Dy ara qe kane qene te Sergj Regit; nga njeri krah jane ne kufij me 
Jon Mioelin, nga tjetri me kallamishten (keneten).

Nje are qe ka qene e Gjin Regit; eshte ne kufi, nga njeri krah i saj, 
me Nikolla Linthin, nga krahu tjeter me te drejtat e Shenkollit.

Shtate ara qe kane qene: tri te Sardes, nje e Andrea Bardhit dhe nje 
e Gjergj Geldures, dhe dy te Sergj Regit; jane ne kufi nga njeri krah i 
tyre me Pal Trompsin (Trushin), nga krahu tjeter me Bitri Luorsin, nga 
tjetri me Bunen dhe nga tjetri me kallamishten (keneten).

Tri ara qe kane qene te Sergj Regit; nga njeri krah i saj eshte ne ku­
fi Pali Trompsi (Trushi), nga tjetri Petro Barbullushi.

Nje are qe ka qene e Gjin Regit; nga njeri krah i saj eshte ne kufi 
Kosta Buzali dhe nga tjetri Pali Trushi.

Nje are qe ka qene e Aleks Regit; nga njeri krah i saj ka ne kufi Petro 
Barbullushin dhe nga tjetri Bitri Luorsin.

Kater ara qe kane qene nje e Leko Bubit, nje e Nikolla Vulkates, nje 
e Gjin Regit dhe nje e Aleks Regit; nga njeri krah i tyre eshte ne kufi 
Gjergj Regi, nga tjetri Vlada e ve.

Nje are qe ka qene e Leko Bubit; nga njeri krah i saj eshte ne kufi 
Vlada e ve, nga tjetri Petro Barbullushi.

Pese ara qe kane qene: nje e Sergj Regit, nje e Gjergj Geldures, nje 
e Gjin Regit, nje e Aleks Regit dhe nje e Nikolla Vulkates. Kane ne kufi: 
nga njeri krah i tyre Kosta Buzalen, nga tjetri Bunen.

Nje are qe ka qene e GjifTRegit; nga njeri krah i saj ka ne kufi Kaljen 
e ve, nga tjetri Gojsklaven e ve.

Nje are qe ka qene e Gjergj Geldures; nga njeri krah i saj ka ne kufi 
Pal Trushin, nga tjetri Gojsklaven e ve.

Nje are qe ka qene e Gjergj Geldures; nga njeri krah i saj ka ne kufi 
Gojsklaven e ve, nga tjetri Kosta Buzalen.

Nje are qe ka qene e Leko Bubit'; nga njeri krah i saj ka ne kufi Petro 
Barbullushin, nga tjetri nje are qe i ka qene leshuar Kosta Buzales.

Nje are qe ka qene e Sergj Regit; nga njeri krah i saj ka ne kufi Petro 
Barbullushin, nga krahu tjeter Gjergj Regin.

Dhjete ara qe kane qene: tri te Sergj Regit, dy te Nikolla Vulkates, dy 
te Gjin Regit, nje e Gjergj Geldures, nje e Aleks Regit, nje e Sarda Regit. 
Kane ne kufij, nga njeri krah i tyre Simon Bukadjathen, nga tjetri Gjergj 
Regin, nga tjetri Bunen dhe nga tjetri kallamisfiten (keneten).

fl. 1 0 5 /b
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Kater ara qe kane qene: nje e Gjin Regit, nje e Aleks Regit, dy te Sar- 
da Regit. Kane ne kufi, nga njeri krah i tyre Pali Trushin, nga tjetri 
Bunen.

Shtate ara qe kane qene: tri te Sergj Regit, nje e Leko Bubit, nje e 
Gjin Regit, nje e Aleks Regit, nje e Nikolla Vulkates. Kane ne kufi, nga 
njeri krah i tyre Bitri Luorsin, nga tjetri nje are qe i ka qene leshuar 
Kosta Buzales, nga tjetri kallamishten (keneten), nga tjetri Bunen.

fl. 1061a

Gjysem are qe ka qene e Leko Bubit; nga njeri krah i saj ka ne kufi 
Toma Regin, nga tjetri Bitri Luorsin dhe nga tjetri Bunen.

Nje are qe ka qene e Leko Bubit; nga dy krahet e saj ka ne kufi Jon 
Grubinen dhe nga tjetri Bunen.

Tri ara qe kane qene: dy te Pjero Krutes (Krythes) dhe nje e Andrea 
Bardhit. Kane ne kufi, nga njeri krah i tyre malin dhe nga tjetri Jon 
Mioelin.

Nje are qe ka qene e Nikolla Vulkates; nga njeri krah i saj ka ne kufi 
Gjergj Regin, nga tjetri kallamishten (keneten).

Nje are qe ka qene e Pjeter Krutes; nga njeri krah i saj ka ne kufi 
Petro Barbullushin, nga tjetri Jon Grubinen.

Nje cope kopesht qe mund te jete nje e trete are, qe ka qene e Andrea 
Bardhit, ne te cilin kopesht jane shume peme dhe hardhi. Ka ne kufi, 
nga njeri krah i tij Jon Mioelin, nga krahu tjeter rrugen publike.

Sheno se tokat e sipershenuara i kane qene leshuar Pal Gjin Pama- 
liotit nga burrat fisnike zoti Polo Kuirini, i nderuar kont-kapedan i Shko­
dres, zoti Donat da Porto dhe zoti Luka Truno, aso kohe te nderuar sindi- 
ke e proveditore ne keto vise te Shqiperise. Dhe kjo, per shkak te vepra- 
ve te mira te Pal Gjinit ne fjale, i cili ka qene dhe eshte shume besnik 
dhe eshte perpjekur shume mire per nderin dhe shtetin e Sinjorise, dhe ka 
pesuar shume deme duke mbrojtur nderin e Sinjorise, dhe prandaj [ato to- 
ka] i kane qene leshuar me kusht qe ai t’ia paguante te drejten Sinjorise; 
tani serish, per veprat e mira te tij a, i kane qene vertetuar nga burrat fis­
nike zoti Alban Kontarini, i nderuar kont-kapedan i Shkodres, zoti Andrea 
Foskolo, i nderuar ambasador e proveditor ne viset e Shqiperise dhe zoti 
Nikolla Zanthani, i nderuar dhomtar i Shkodres, me kusht qe ai gdo vit 
te paguaje dhe te shpjere ne Shkoder, me shpenzimet e veta, pese mode 
grure dhe kater mode mel, qofte se do te mbjelle e do te korre ose jo, 
me perjashtim nese do te kishte lufte, [atehere] ai nuk eshte i detyruar 
te paguaje; dhe te kuptohet se ka lufte kur, per shkak te rrethimit apo 
te lemit ushtarak qe do te ishin aty, ai te mos mundte te mbillte as te 
korrte, dhe ndryshe te mos kuptohet se ka lufte.

fl. 1 0 6 /b

Nje are qe ka qene e Bitri Bardhit, qe gjendet ne Reg; nga njeri krah 
i saj ka ne kufi trashegimtaret e Gjin Setes, nga krahu tjeter kallamishten 
(keneten).

Njembedhjete ara qe kane qene te Bitri Bardhit; nga njeri krah i tyre 
eshte ne kufi Buna, nga tjetri Nikolla Linthi, nga tjetri kallamishtja (ke- 
neta).
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Nje are qe ka qene e Bitri Bardhit; ka ne kufij, nga njeri krah i saj 
Vigjeg Lethin, nga tjetri tokat qe kane qene te Sardes, te cilat toka te Sar­
des i mban Pal Gjini.

Nje are qe ka qene e Bitri Bardhit; nga njeri krah i saj eshte ne kufi 
Petro Kareci, nga krahu tjeter Helia Progani.

Nje are qe ka qene e te thenit; nga njeri krah i saj ka ne kufi Jon 
Mioelin, nga tjetri nje toke qe i ka qene leshuar Kosta Buzales.

Nje are e gjysem qe ka qene e te thenit, ne te cilen ka shume peme 
e hardhi; nga njeri krah i saj ka ne kufi pyllin, nga tjetri rrugen publike.

Nje are e gjysem qe ka qene e te thenit, dhe eshte kopesht ne te cilin 
ka shume peme; kufizohet rreth e perqark me rrugen publike.

Nje gjysem are qe ka qene e te thenit; nga njeri krah i saj eshte ne 
kufi Petro Barbullushi, nga tjetri rruga publike.

Nje gjysem are qe ka qene e te thenit; nga njeri krah i saj eshte ne 
kufi Pali Trushi, nga tjetri Bitri Luorsi.

Sheno se arat e sipershenuara i kane qene leshuar Kaljes qe ka qene 
gruaja e Brajko Domit, dhe djalit te saj. Ai Brajkoja ka qene vrare per 
nder te Sinjorise. Dhe tani serish i kane qene vertetuar me kusht qe ajo 
te paguaje tri mode grure gdo vit, me te gjitha kushtet e thena per Pal 
Gjinin.

fl. 1 0 7 /a

Nje are qe ka qene e Sutjel Perlinthit; nga njeri krah i saj eshte ne 
kufi Petro Barbullushi, nga tjetri Thoma Regi.

Nje are qe ka qene e te thenit; nga/hjeri krah i saj eshte ne kufi Jon 
Grubina, nga krahu tjeter Vuko Bukaajatha,

Nje are qe ka qene e te thenit; drame-imfi, nga njeri krah i saj Zorzi 
Regin, nga tjetri Pali Tvushin.

Nje are qe ka qene e te thenit; eshte ne kufi, nga njeri krah i saj me 
Bitri Luorsin, nga tjetri me pyllin.

Nje are qe ka qene e te thenit; ka ne kufi, nga njeri krah i saj 
Gojsklaven e ve, nga tjetri pyllin.

Nje are qe ka qene e te thenit; nga njeri krah i saj kufizohet me 
Thoma Regin, nga tjetri me Jon Grubinen.

Nje cope kopesht qe eshte nje gjysem are, me nje dardhe. [Kopshti] 
ka qene i te thenit, dhe rreth e perqark ka per kufi rrugen publike.

Sheno se arat dhe kopeshti qe u thane me siper i kishin'qene leshuar 
Kosta Buzales per veprat e mira te tij, dhe tani serish iu vertetuan me 
kusht qe ai te paguaje per njohje, nje mod grure gdo vit me kushtet e 
thena per Pal Gjinin, sig del ne kete krahun tjeter me pare(b.

IqlJU e djrftif

fl. 1 0 8 /b
\y k

Fshati apo toka e quajtur Vedplishti, i pabanuar.-^ a ^u / ! u ^ hr - .
Sheno se toka ne fjale eshte" njeqind arash, nga te cil^t rreth dyzet 

jane toke buke, pjesa tjeter eshte-pyll. Kufiite e saj jane: nga njeri krah 
i saj fshati i Regit, nga tjetri fshati i Projanit, nga tjetri fshati Pulaj, e 
nga tjetri Zupani. Kete toke e posedonte Nikolla Linthi ne fuqi te nje kon-

S t
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cesioni qe i kishte qene bere nga zoti Donat Ramondo me kusht qe ai t’ia 
paguante te drejten Stnjorise. Por, meqenese ai kurre nuk ka paguar dhe 
as qe donte te paguante, nga ana e zotit Alban Kontarini, zotit Andrea 
Foskolo dhe zotit Nikolla Zanthani iu hoq ajo toke Nikolles ne fjale dhe 
u shlye koncesioni i tij dhe, nga zoterit e thene u vendos qe toka ne fjale, 
nese do te dale kush qe ta doje, duhet te leshohet me qira te caktuar.

Fshati i quajtur Zupani. 
Andrea Zupani .
Jon Zupani fkrerg...........
Pali Linti | .....  dukat 1 mod 1
Vasili Vulkata ................................. 1 » 1
Petro Vogali (Vogli) ...................... 1 » 1
Andrea Linthi ................................. 1 » 1
Tanush Mengoli ............................. 1 » 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shkruar me lart per seeilin, dhe 
duhet te paguajne obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per Krisht- 
lindje e dy per pashke, dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin 
shtepi, ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhje­
ten e melit.

fl. 1 0 9 / a V
Fshati i quajtur Gazoli. " 1 IQZutn ' iy
Jon Soma .........—.................................. dukat 0 mod 0
Dragos Gazoli i te ndjerit Martini 1 1
Nikolla Gazoli i te ndjerit Dragos j "

Keta duhet te paguajne sig thuhet me lart, dhe duhet te paguhet obro- 
ku qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per krishtlindje dhe dy per pashke, 
edhe e dhjeta e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te pa­
guajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e melit.

Fshati i quajtur Pulaj [ /
Miale Soma, urdfierues........................
Gjergj Geldura ...................................
Bitrh Kakarriqi ...................................
Stojan Gajola .......................................
Martin Linthi .......................................
Gjergj Shkreli .......................................
Andrea Luorsa.......................................
Katrina, e veja e Nikolla Gajolles 
Stana, e veja e Andrea Bardhit 
qe te dyja nje shtepi

dukat 0 mod 0
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 1
» 1 » 1
>-> 1 » 1
» 1 » 1

» 1 » 1
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Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin, dhe duhet te pa­
guajne obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per krishtlindje dhe dy 
per pashke dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato 
duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e melit.

Sheno se te gjithe burrat e Pulajt jane te detyruar te peshkojne kurdo 
qe t’ua kerkoje Sinjoria dhe te gjithe peshqit e medhenj qe do te zihen 
duhet t’i shkojne Sinjorise, dhe po keshtu edhe te vegjelit. Dhe te gjithe 
te tjeret qe peshkojne pa qene urdheruar qe te peshkojne, duhet t’ia ja- 
pin Sinjorise te gjithe peshqit e medhenj qe do te zihen qe nga gryka e 
Gropes C1) deri te limani i Medes.

fl. 1 0 9 /b 0
Fshati i quajtur Bardhi ne Velipoje.
Brana Radovani, ¥rye ........................
Qjih I Bardhi .......................................
Aleks I Bardhi ...................................
Andrea I Bardhi ...................................
Stojana Kastrati ...................................
Petro Domi ..........................................
Bolja, e veja e te ndjerit Jon Trushit

dukat 0 mod 0
» 1 » 1
» 1 » 1
>►> 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 0

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me siper per secilin dhe 
duhet te paguajne obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per krisht­
lindje dhe dy per pashke; edhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shto­
heshin shtepi, ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe 
te dhjeten e melit.

Fshati i quajtur Serelji ne Velipoje.
Bitri Zari (Cari) ..............................  dukat 0 mod 0
Jon Bushati ...............................
Petro Matarisi ...........................

1
1

W
»

1
1

Qjergj) Serelji ........................... 1 » 1
Nikolla Sembati ....................... 1 >-> 1
Vlko (Ulk) Tatesa .................... 1 >->■ 1
Petro Moja ............................... 1 » 1
Bitri Serelji ............................... 1

i
» 1

1vjrjclgĵ , OLlollclll
Bardhi Tatesa ........................... 1 » 1
Jon Tatesa ............................... 1 » 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shkruar me lart per secilin, dhe 
duhet te paguajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krisht­
lindje e dy per pashke, dhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin 
shtepi, ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhje­
ten e melit.
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fl. 1 1 0 / a -f T
/  1/Fshati i quajtur Baksi.

Miali Fluktura ..................................
Menkesi Samrishi ............................
Petro Buzeshi ...................................
Pelegrin Sisheri ...............................
Andrea Fiera ...................................

dukat 0 mod 0
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin, dhe 
duhet te paguajne obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krisht- 
lindje dhe dy per pashke; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet 
te paguajne secila dukatin, modin dhe obrokun. Dhe te gjithe duhet te 
paguajne te dhjeten e melit.

Fshati i quajtur Gadugi. ■
t d  ti c >•

Gjip Prekali, krye................................ dukat 0 mod
Aleks Prekali ....................................... » 1 »
Gjergj) Prekali ....................................... » 1 >->
Stefan Gadugi ....................................... » 1
Jon Shkreli .......................................... » 1 »
Miali Prekali ....................................... » 1 »

0
1
1
1
1
1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin, dhe 
duhet te paguajne obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per krisht- 
lindje dhe dy per pashke, edhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shto­
heshin shtepi, ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe 
te dhjeten e melit.

Sheno se ne Gadug eshte nje toke e quajtur Badara prej 10 arash, ose 
aty per rreth. Kufijte e saj jane: nga njeri krah i saj nje toke e quajtur 
Sumani, nga krahu tjeter tokat e Zupamt dhe nga krahu tjeter tokat e 
Gadugit. [Ato 10 ara] i jane dhene e leshuar Gjin Prekalit te sipershe- 
nuar, per te cilat ai duhet te paguaje gdo vit dy mode mel, qofte se mb jell 
e korr ose jo, me perjashtim te luftes, dhe te kuptohet se ka lufte ashtu 
sig eshte shenuar per arat ne fillim te kadastres C1).

fl. 1 1 0 /b
v  s 'tr -

Fshati i quajtur Prekali ne mal.
Andrea Prekali, krye - ..............
Gjergj Buzeshi ........................
Nikolla Prekali ........................
Petro Prekali ............................
Lazer N̂ eSa ...............................
Aleks I Bardhi............................
Bitri Prekali................................
Pali Svinci ...............................
Menkez Prekali ........................

dukat 0 mod 0
» l » 1

l » 1
l >■> 1

>> l » 1
» l » 1
» l » 1
» l » 1
» l » 1
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Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin, dhe du- 
het te paguajne obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per krishtlindje 
dhe dy per pashke, edhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin 
shtepi, ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhje­
ten e melit.

!  ̂ • 7 ■ - -f >Fshati i quajtur Domini. ^ v'
Kjo eshte nje toke e pabanuar. Per kete toke, ne kadastren e vjeter 

te bere kohen e burrit fisnik zotit Donat da Porto, aso kohe i nderuar 
kont-kapedan i ShkodresO), gjendet nje shkrese me permbajtjen e po- 
shteshenuar:

Keta jane te detyruar te paguajne te dhjeten nese ata mbjellin mbi 
token e Sinjorise, por nese ata mbjellin mbi token e abatit, duhet t’ia 
paguajne te dhjeten abatit, sig thone ata, dhe obrokun Sinjorise. Shenim.

fl. 1 1 1 / a

Fshati i quajtur Progjeni e Stikjani.
Nikolla Linthi, krye .........................
Petro Progjeni ....................................
Andrea Lagi ........................................
Todaro Lagi ........................................
Stojko Steko ....................................
Lazer Topia ........................................
Jon Steko ...........................................
Jon Speza ...........................................
Dabesej Kalusha ................................
Novak Somesi .....................................
Nikolla Johema .................................

dukat 0 mod 0
» 1 » 1
» 1 1
» 1 » 0
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 1
» 1 » 0
» 1 » 0
» 1 » 0
» 1 » 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin, dhe duhet te 
paguajne obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per krishtlindje dhe 
dy per pashke, edhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, 
ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e 
melit.

Fshati i quajtur Tushani i vogel nen Shkalle.
Gjergj Radovani, krye ............................  dukat 0
Brajko Branisklau ...................................... » 1
Markjen Sivo ............................................. » 1
Petro Brilj a ................................................  » 1
Gjergj Brilja ............................................. » 1
Andrea Kolumpsa .....................................  » 1

mod

Keta duhet te paguajne sig thuhet me lart, dhe duhet te paguajne 
obrokun qe eshte 4 groshe per shtepi: dy per krishtlindje e dy per pa-
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shke; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne secila du­
katin, modin dhe obrokun. Dhe qe te gjithe duhet te paguajne te dhje­
ten e melit.

jl. 1 1 1 /b

G iif i , G , e ■' e 77

*)
Fshati i quajtur Kruetim apo Frankesi.
Pali Frankesi ........................................... dukat 0
Tanush Frankesi .........................................  » 1
Toma Kruta (Krytha) ..............................  » 1
Pali Kruta (Krytha), i madhi ...................  » 1
Pali Kruta (Krytha), i vogli ...................  » 1
Rada, e veja e Tanush Matarises ............  »- 1
Kjura, e veja e Gjergj Krutes ................ » 1

mod

»
»

Sheno se keta mund te peshkojne ne det bashke me fshatin e Renesit 
sig del e shenuar aty ku flitet per fshatin e Renesit.

Keta duhet te paguajne sig thuhet me lart, dhe duhet te paguajne 
obrokun qe eshte kater groshe per shtepi: dy per krishtlindje dhe dy per 
pashke; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne dukatin, 
modin dhe obrokun, dhe qe te gjithe duhet te paguajne te dhjeten e 
melit.

0 5
Fshati i Mandroshit ne Mede.
Gjin, Mandroshi .......................................  dukat 1 mod 1
G jergj Mandroshi .....................................  » 1 » 1
Petro I Bardhi............................................. » 1 » 1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar me lart per secilin, dhe 
duhet te paguajne obrokun qe eshte kater groshe: dy per krishtlindje dhe 
dy per pashke, edhe te dhjeten e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, 
ato duhet te paguajne secila dukatin, modin, obrokun dhe te dhjeten e 
melit.

jl. 1121a
^  y .

Fshati i quajtur Trompsi (Trushi) i madh, proniar dhe krye i te cilit 
eshte Bitri I Zi.

Bitri I Zi, proniar dhe krye
Pali Cami
Bitri Regi
Jon Lumegi
Vladi Mirota
Vigjeg G ru b esh a
Netel Grubesha

Petre Dobren
Nikolla Dobren
Jon Trompsi (Trushi)
Toma Trompsi (Trushi)
Nikolla I Zi
Gjergj^Stopani
Pali Stopani
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Gjergj Shigjegi 
Gjergj Bukamir^
Gjergj Turku 
Gjergj Lukani 
Benko KaTumpsa, i madhi
Benko Kolumpsa, i vogli 
Stefan Sire 
Marin Beroshi 
Pali Serelji

M a  *  ^
Lazer Jonema 
Pantaleo Kimekeqi 
Luka Regi 
Lazer Vulkata 
Aleks Ketoshi 
Aleks Beroshi 
Andrea Jonema 
Andrea Pigeri

fl. 1 1 2 /b

Jon Kimetrasha 
Aleks I Zi ’ t
Gjergj Soma s *  ‘ L  
Progan Moriffi , ^
Jon Kjurko
Marko Pendatari (Pentari)
Stefan1 Zi

Marko D f̂tni 
Bitri Kalla 
Pali Moriqi 
Jon Lekaqiqiri 
Nikolla Petinja 
Andrea Linthi 
Martin Kalimarsi
Nikolla Prekali O ld  > "t
Petro Vigendi

Benko Domi 
Andrea Kjurko 
Stani Sklayo 
Lazer MJladini 
Pali Sesha (Zeza)
Petre Dukasi
Molla, e veja e te ndjerit Benko 
Dukasi
Jon Negovani
Sokjo Frashina
mjeshtqr- Gjergj Belushi
Petro / TeshimiN
Boja, e veja e te ndjerit Petre
Vulkata

/_ Jon Vulkata
Martin Kolumpsa 
Andrea Dodesi

fl. 1 1 3 /a

Pali Kolumpsa Marin Prekali
Andrea Varsi . Lazer Samarishi■—T  f M - i  t *•>/■»<• ,■ . p ■ y • , < i, )

Sheno se Bitri i Zi eshte ujdisur me burrat fisnike, zotin Alban Kon- 
tarini, i nderuar kont-kapedan i Shkodres, zotin Andrea Foskolo, i nde- 
ruar ambasador e proveditor ne viset e Shqiperise, dhe zotin Nikolla Zan- 
thani, i nderuar dhomtar i Shkodres, qe per fshatin e Trushit ku ai eshte 
proniar dhe krye, ai te jete i detyruar te paguaje gdo vit pesedhjete e pese 
dukate dhe pesedhjete e pese mode grure, qofte se do te kete shume shte- 
pi, qofte se do te kete pak, dhe qofte se do te mbjelle e do te korre ose jo. 
Keshtu qe Bitri I Zi ne fjale, perveg shtepive te sipershenuara, le te mund 
te sjelle shtepi te tjera aq sa atij t’i pelqeje, por po deklarohet se i theni 
Bitri I Zi nuk mund te marre ne fshatin e tij ne fjale asnje shte­
pi nga foka e Drishtit as e Shkodres. Dhe, ne rast se i theni 
Bitri I Zi do te merrte shtepi nga toka e Drishtit ose nga toka e Shkodres, 
atehere ai te jete i detyruar te paguaje perveg te theneve 55 dukate e 55 
mode, per secilen shtepi prej atyre qe do te shkonin per te banuar ne 
Trush dhe qe te ishin nga tokat e thena te Drishtit e te Shkodres aq sa

124



secila nga ato te tilla shtepi ishte e detyruar te paguante ne ato vendet e 
Shkodres e te Drishtit nga te cilat ato do te ishin nisur per te shkuar e 
zene vend ne Trush.

Gjithashtu sheno se te gjithe banoret e Trushit jane te detyruar te 
paguajne te dhjeten e melit per ate qe do te korrin, por nuk jane te dety­
ruar te paguajne obrokun, por ne vend te obrokut jane te detyruar te 
gjuajne si t’i pelqeje Sinjorise.

fl. 1 1 3 /b
^7 Jr us}? I / vj, v 'rf f tr  -

Fshati i quajtur Trompsisi i vjeter qe eshte ne 
madh.

Jon Samarishi, krye ............................  dukat
Gjergj Samarishi .....................................  »
Gjin Samarishi ...............................................»
Nikolla I Zi ..........................................

k

kufij me

0
1
1
1

mod
»
»
»

Trushin e

0
1
1
1

Keta duhet te paguajne sig eshte shenuar per secilin, dhe te dhjeten 
e melit; dhe, nese do te shtoheshin shtepi, ato duhet te paguajne secila 
dukatin, modin dhe te dhjeten e melit.

Sheno se ata nuk paguajne obrok, por ne vend te obrokut, jane te de­
tyruar te gjuaj,ne si t’i pelqeje Sinjorise, ashtu sig bejne ata te Trushit 
te madh. * /• / •' Ksoi. » v, r ° y&,?

Fshati i quajtur Varsi. ^  r\ CJ ^  ^
Ky fshat tani eshte i pabanuar dhe ka toke shume, pyll dhe toke bu- 

kq. I pat qene dhene ne kongesion Nikolla Bardhit e vellezer nga zoti ^  
Lorenc Soranco, dhe tani serish i ka qene vertetuar nga zoti Alban Kon- 
tarini, zoti Andrea Foskolo dhe zoti Nikolla Zanthani me kusht qe ai te 
paguaje gdo vit dy dukate dhe dy mode grure si dhe obrokun per dy jrJfe 
shtepi. Dhe, nese do te shtoheshin shtepi ne ate Varsin ne fjale, ato duhef 
te paguajne secila dukatin, modin dhe obrokun, perveg atyre 2 dukateve 
dhe dy modeve grure dhe perveg obrokut per dy shtepi. ^

k, ... ■ ■ ‘ -• "* f

fl. 1 1 4 /b

Keto qe vazhdojne jane doganat, dajlanet, kalimet dhe regaliet qe 
i perkasin dhomes se Shkodres. Dhe se pari:

Vendi i eper, dmth te gjitha dajlanet e siperme; shiten 
gdo vit pak a shume sipas stineve ......................................... perpere 1550

Dy dajlanet e quajtura tajeri(v) i eper dhe gromadura 
shitet ne menyren e thene ..........................................................  » 1450

Dy gjaret (2) dmth dy dajlane te vogla 
shiten sig u tha me lart .............................................................. » 120

Dajlani i quajtur Marica(3)
shitet sig u tha ............................................................................  » 400

f * I t *kcffa'.
<? i

125



Vendi i tonjes(4)
shitet sig u tha .............................................................................  >*■ 32

Dogana e saragave
shitet sig u tha .............................................................................  >*- 80

Dogana e ve'tes se jashtme
qe hyn ne qytet, shitet ................................................................  >*■ 800

G jy se m  tajeri i poshtem
shitet sig u tha m e lart .............................................................................  perpere 360

Dogana e te tetes se groshit 
shitet sig u tha me lart ....—..........

Dogana e thertores 
shitet sig u tha ...............................

Shtegu (kalimi) i qershorit
shitet sig u tha ............— — .......

TDogana e veres se detit 
qe hyn ne Bune ...............................
^ j^ ^ jeto rjh  e Shirqit ......

Kalimi (van) i Belanit dhe 
i Shen Theodorit ...... *...................

yj f I
fl. 1 1 5 /a

Kalimi (vau) i Balldrenit 
shitet sig u tha ••••"•.......... ..............

Dogana e Dejes, shitet sig u tha me la rt.....................
Dogana e te gjithe vajrave qe vijne ne Shirq. Kjo nuk 

qitet ne ankand por nxiret nga bashkia dheThere nxjerr 
me shume e here me pak .....................................................

Dogana e lendes se drurit qe del nga Buna. Kjo nuk 
nxirret ne ankand. Ai qe nxjerr lende druri nga Buna, du- 
het te paguaje 15 per qind. Nxirret here me shume e here 
me pak ......................................................................................

Arborazhet e barkave qe hyjne ne Bwne-. Nuk qiten 
ne ankand por nxirret nga bashkia dhe paguhen 6 groshe 
per gdo dyrek, dhe ne qofte me dy dyreke, paguhet nje 
perper. Nxirret here me shume, here me p ak .....................

Kazenet per rreth Shkodres duhet te japin honorar 
gdo vit dy derra ose 24 perpere, dmth 12 perpere per 
gdo derr ..................................................................................

Pjero Spani duhet te paguaje gdo vit 
si honorar ..................................................

»■

»

1500

150

115

570

330

12

12

2200

18

26

27

24

33
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G jith ash tu  14 m ije  fsh ika m endafshi, vlejn e perpere 14

Nenada Dushmani duhet te paguaje gdo vit 7 mije 
fshika mendafshi per honorar, vlejne ................................ 7

Dogana e kuajve qe dalin nga C C1) ; kjo nuk nxi- 
rret ne ankand. Cdo kale qe del ng bpa duhet te pa­
guaje 6 groshe per koke.

fl. 1 1 5 /b

Sheno se, megjitheqe jane nxjerre gmimet e doganave, te kalimeve 
(shtigjeve), te dajlanave etj., ato shiten here me shume here me pak, sipas 
rasteve qe te paraqiten.

1417 , indikcion i dhjete, dita e 21 marsit.
Te dalluarit dhe te nderuarit burra, zoti Alban Rontarini, i nderuar 

kont-kapedan i Shkodres, zoti Andrea Foskolo, i nderuar ambasador e pro- 
tfeditor ne viset e Shqiperise dhe zoti Nikolla Zantlnani, i nderuar dhomtar 
i Shkodres, qe te tre njezeri, duke zbatuar letrat dukale te vendosura ne 
keshillin e pregadeve dhe te leshuara ne pallatin dukal diten e 12 shtatorit, 
indikcion i dhjete, 1416 , te cilat letra urdherojne qe asnje ushtarak ne 
asnje menyre apo forme te mos jete as nuk duhet te jete proniar, kane 
vendosur dhe urdheruar qe Zuan Anglezi te mos kete me pune as nuk du­
het te jete krye i fshatit te Barbullushit. Gjithashtu qe Zuani nga Mantova 
dhe Domenik Progano te mos kene me pune as nuk duhet te jene krere 
te fshatit te Bishtrrjolles. Gjithashtu qe Antoni nga Pakti te mos kete me 
pune as nuk duhet te jete krye i fshatit te Krroqit. Dhe kjo, sepse ata jane 
ushtarake. Dhe tani e tutje asnje ushtarak as burre arme te mos jete as 
te mos mund te jete proniar as krye, fshati, as te mos kete asnje fshat nen 
vete. Por, meqenese fshati i Gleroshit i ka qene dhene Zuan Anglezit dhe 
trashegimtareve te tij nga keshllli i madh, te sipershenuaret zoter kane 
vendosur e leshuar qe ai Zuane dhe trashegimtaret e tij ta mbajne ate 
fshatin e Gleroshit, sepse te sipershenuaret zoter mendojne se keshilli i 
pregadeve nuk mund t’i heqe ato gjera qe ka bere keshilli i madhC1). Te 
sipershenuaret zoter po deklarojne se te sipershenuaret Zuan Anglezi, 
Zuani nga Mantova, Domenik Progani dhe Antoni nga Pakti per sivjet 
duhet te marrin ate qe do te kene bere te mbillet secili ne fshatin qe me 
pare e kishte zakon te mbante. Dhe po vendosin e urdherojne te siper­
shenuaret zoter qe ne te ardhmen asnje ushtarak apo burre arme te mos 
mundet me te dhjetoje as te mos mund te jape urdher per te dhjetuar as 
per te nxjerre drithe, vere apo gdo gje tjeter, dhe kjo per zbatimin e letrave 
te thena qe urdherojne shprehur keshtu,

fl. 1161b

1417 , indikcion i dhjete, dita e 26 marsit.
Meqenese me letrat dukale te vendosura ne keshillin e pregadeve, te 

leshuara ne pallatin dukal me 12 shtator, indikcion i dhjete 1416 , urdhe-

fl. 1161a
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rohet qe duhet te caktohet sa do te marre secili proniar e secili krye nga 
njerezit e pronies ose te fshatit te vet, prandaj burrat e nderuar e fisnike 
zoti Andrea Foskolo i nderuar ambasador e proveditor ne viset e Shqi~ 
perise, zoti Nikolla Zanthani, i nderuar dhomtar i Shkodres, por duke mos 
qene nje mendje me ata burri fisnik zoti Alban Kontarini, i nderuar kont- 
-kapedan i Shkodres, i cili thoshte se donte t’i linte proniaret e kreret me 
kushtin ne te cilin ishin me pare — vendosen pra te thenet zoti Andrea dhe 
zoti Nikolla qe, kur proniaret dhe kreret e fshatrave gojne e bejne para- 
spor apo e kane parasporin nder fshatrat e veta, njerezit e atyre fshatrave 
te jene te detyruar dhe duhet ta lerojne ate paraspor, ta mbjellin e ta pu­
nojne, pa asnje pagese, kurdo qe t’ua kerkoje proniari i tyre, por proniari 
dhe kreu te jene te detyruar te japin faren qe do te duan te mbjellin ne 
ate paraspor, dhe t’ua heqin shpenzimet kur ata njerez te punojne para­
sporin e tyre. Dhe gjithashtu te jene te detyruar njerezit ne fjale te korrin, 
te shijne dhe t’i shpien te pastruar ato drithera te atij paraspori ne shte- 
pine e proniarit te tyre, apo te kreut, pa asnje pagese; por proniaret ne 
fjale te jene te detyruar t’ua heqin shpenzimet atyre njerezve qe do te 
punojne. Dhe angari tjeter proniaret e kreret ne fjale te mos mund t’u 
ngarkojne njerezve te fshatrave te veta, vegse sig u tha me lart.

Por ata proniare qe te mos kishin paraspor dhe qe te mos gonin per 
te bere paraspor, gjithashtu edhe kreret, keta te tille proniare dhe krere 
mund te nxjerrin te dhjeten dhe jo gje tjeter. Po deklarohet qe ne asnje 
menyre asnje proniar apo krye te mos mund dhe nuk duhet t’u vere as 
t’u ngarkoje ndonje angari tjeter njerezve te proniave te veta, veg qe te 
urdherojne t’u punohet paraspori per ata qe kane paraspor te bashkise, 
dhe ai qe te mos kishte paraspor, te marre te dhjeten, dhe angari tjeter 
as trazim tjeter te mos munden t’u ngarkojne proniaret apo kreret nje­
rezve te fshatrave te veta.

fl. 117/a

Dita qe u shkrua me lart
Meqenese burrat fisnike zoti Alban Kontarini, zoti Andrea Foskolo dhe 

zoti Nikolla Zanthani te sipershenuar, kane marre lajmin se ka vdekur 
Pjeter Magulsi, qe ka qene tradhtar i pabese dhe publik kundrejt Sinjorise 
sone, kane caktuar e vendosur prandaj te siperthenet zoter qe gruaja dhe 
biri i Pjetrit ne fjale, qe mbaheshin ne keshtjellen e Shkodres dhe per 
jetese u jepej nje mod grure ne muaj, gruaja pra e Pjetrit ne fjale dhe i 
biri te mund te shkojne ku t’u pelqeje dhe, nese duan te qendrojne ne 
Shkoder, le te qendrojne, por nuk duhef te marrin me grurin qe u tha sig 
e kane pasur deri ne diten e sotme.
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fl. 1 1 8 / b

REGJISTRI I KONCESIONEVE

fl. 1281b

Meqenese ne pranine tone, Alban Kontareno, ne emer te shume te 
kthjelltit zoterim dukal te Venedikut kont-kapedan i Shkodres, Andrea 
Fuskulo po per ate zoterim perfaqesues dhe proveditor ne viset e Shqipe­
rise, dhe Nikolla Zanthani dhomtar i Shkodres, u paraqit burri fisnik zoti 
Pieter Spani dhe u lut me devocion qe, duke pasur parasysh besnike- 
rine dhe bindjen qe ai zoti Pjeter ka pasur ne te gjitha kohet e kaluara, 
ashtu sikunder i ka ne kohe te tashme, ndaj te lartpermendurit zoterim 
dukal, dhe sig eshte i gatshem te kete ne te ardhmen, te denjojme t’ia 
vertetojme privilegjet qe i kane qene dhene atij burri fisnik Pjeter Spani 
nga burrat e nderuar fisnike zoterit Robert Mauroceno, kaloresi Jakob 
de Ripa, Donat de Porto dhe Luka Truno, aso kohe sindike e proveditore 
ne viset e Shqiperise. Pasi u pane ato privilege e, ne na u be qartesisht e 
njohur dhe na del e sprovuar se zoti ne fjale, Pjetri, ka qene dhe eshte 
besnik dhe i devotshem ndaj te siperthenit zoterim dukal tone, aq sa 
nga cilido prej besnikeve dhe te devotshmeve te atij zoterimi zoti fisnik 
i thene, Pjetri, duhet perkrahur shume dhe eshte per t’u porositur per 
nderera te miresishme — Prandaj ne, Alban Kontareno, kont-kapedan i 
siperthene, Andrea Fuskulo, perfaqesues dhe proveditor i lartpermendur 
dhe Nikolla Zanthani, dhomtar i siperthene, ne fuqi te pushtetit dhe 
barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto vise, privilegjet e lart- 
permendura te zoterve ne fjale R. Mauroceno, kalores J. de Ripa, D. de 
Porto dhe L. Truno, sindike dhe proveditore te siperthene, ty, o fisnik 
Pjeter Spani, po t’i vertetojme plotesisht per te gjitha dhe ne gdo gje, 
dhe ashtu sig jane dhe, me sa force qe kerni, per veprat tua te meritue- 
shme e te lavderueshme, po te porosisim prane te gjithe rektoreve e zyr- 
tareve si dhe shtetasve besnike te te siperthenit zoterim dukal, si shume 
besnike te devotshem e te zellshem ndaj te thenit zoterim shume te 
kthjellet dukal. Dhe, per deshmi te kesaj, beme te shkruheshin dhe te 
regjistroheshin keto letrat tona patente, dhe urdheruam te pajiseshin me 
vule. Leshuar ne Shkoder, ne vitin 1416, indikcioni i dhjete, dita e dhjete 
janarit.

fl. 129/a

Ne Alban Kontareno, ne emer te shume te kthjelltit zoterim dukal 
te Venedikut kont-kapedan i Shkodres, Andrea Fuskulo, po per ate zote­
rim perfaqesues dhe proveditor ne viset e Shqiperise, dhe Nikolla Zan-
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thani, dhomtar i Shkodres, gjithe atyre qe do te shqyrtojne keto letra, 
dhe vegan secilit, po u bejme te ditur qe, duke pasur parasysh besnike- 
rine e madhe dhe veprat e lavderueshme te Nikolles te Zi nga shen 
Premtja e Kobrios (Kurbinit?)(1X, qe vazhdimisht tregoi me frutet e punes 
se tij ndaj zoterimit tone dukal, dhe sidomos ne kohen kur u Qua ne 
kryengritje Shkodra dhe kur qe rrethuar fortesa e saj, aq sa meriton t’i 
rritet lavdia dhe duhet te jete shume i porositur, atij Nikolles te Zi dhe 
trashegimtareve te tij, per shperblim te veprave te mira te tij a, me ane 
te ketyre letrave dhe ne fuqi te pushtetit dhe te barres qe na kane qene 
shenuar e dhene per keto vise, po i japim, po i leshojme, po i japim me 
qira dhe po i caktojme arat e poshteshenuara: Dhe se pari, nje are qe 
ka qene e tradhtarit Andrea Svincit, qe gjendet ne vendin e quajtur te 
Frashnat(2), kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj Gjin Lubani, nga 
krahu tjeter Marin Mazora; gjithashtu nje are qe ka qene e tradhtarit 
Dabisej kepucarit, qe gjendet ne vendin e sipershenuar, kufijte e se ciles 
jane: nga njeri krah i saj Nikolla Spani, nga krahu tjeter nje are qe ka 
qene e tradhtarit Pjeter Bojgini; gjithashtu nje are qe ka qene e tradh­
tarit Andrea Svinci, qe gjendet nder Vreshtat ne vendin qe quhet te Ba- 
njot, kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj Kjura e Budemirit, nga 
krahu tjeter Pelin Maranza; gjithashtu nje are qe ka qene e tradhtarit 
Stefan Kief eta, qe gjendet ne vendin e quajtur Nder Rruget(3), kufijte e 
se ciles jane: nga njeri krah i saj trashegimtaret e dom Pelin Petrashanit, 
nga krahu tjeter Domenik Zubani; gjithashtu ne are qe ka qene e tradh- 
tareve Moisi Vita e vellezer, qe gjendet ne vendin e quajtur te Pobledo, 
ku thuhet te Pusi(4), kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj zoti Flor 
Jonema, nga krahu tjeter Dukagjin Budemiri, qe t’i kete, t’i mbaje, t’i 
posedoje, t’ua nxjerre frutin dhe te beje gdo gje per dobi te vet, por me 
kusht qe per njohje te pese arave ne fjale ai Nikolla dhe trashegimtaret 
e tij detyrohen gdo vit me nje mod e nje karte grure, qofte se do t’i 
mbjellin ato ara e do te korrin, qofte edhe se a jo, me perjashtim te luf- 
tes, dhe per lufte kuptohet ne ate menyre sig eshte shenuar ne kadaster. 
Dhe ky koncesion i yne te vleje me miratimin e zoterimit tone dukal. 
Per deshmi te kesaj, beme te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te 
pajiseshin me shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne 
Shkoder, diten e njezet e nente janarit, indikcion i dhjete, 1416.

fl. 1291b

Ne Alban Kontareno, ne emer te shume te kthjelltit zoterim dukal 
te Venedikut kont-kapedan i Shkodres, Andrea Fuskulo, po per ate zo­
terim dukal perfaqesues dhe proveditor ne viset e Shqiperise, dhe Nikolla 
Zanthani, dhomtar i Shkodres — Te gjithe atyre te cileve do t’u bien ne 
dore keto letra, dhe vegan secilit, po u bejme te ditur qe, duke pasur 
parasysh besnikerine e madhe dhe veprat e lavderueshme te burrit fisnik 
zotit Marin Bongi, i cili vazhdimisht, duke mos perfillur asnje frike 
as rrezik, pa pushim dhe ne te gjitha kohet, ka vepruar trimerisht ne 
sherbim dhe per nderin e fort te kthjelltit zoterim dukal, atij Marinit, 
qytetar fisnik i Venedikut, dhe trashegimtareve te tij te ligjshem qe 
te kene lindur e do te lindnin nga martesa e ligjshme, me ane te ke­
tyre letrave, me autoritetin dhe barren qe na kane qene leshuar ne keto

130



vise, po i vertetojme, i japim dhe i leshojme nje cope toke qe i ka qene 
leshuar me pare atij nga ana jone Alban Kontareno kont-kapedan i 
siperthene, e cila toke gjendet nen malin e Shkodres, ne vendin ku 
qemoti ishte qyteti i Shkodres, kufijte e se ciles toke po tregohen se 
jane keta: nga njeri krah i saj, apo ne krye, kisha e shen Apolinarit, 
nga krahu tjeter nje toke qe i ka qene leshuar mjeshtrit Mate nga 
Kotorri, komestabel ne Shkoder, nga krahu tjeter nje cope livadh qe 
pak me pare i ka qene leshuar Sagjinit nga Ungaria, ushtar ne Shkoder, 
ne menyre qe ai zoti Marin, dhe trashegimtaret e tij te siperthene te 
mund te mbjellin, te vene vresht, peme, ta lerojne e kultivojne, apo 
te gojne per ta mbjelle; dhe per njohje te asaj toke, detyrohet dhe 
duhet ai zoti Marin me trashegimtaret e vet te lartpermendur, t’i pa- 
guajne dhomes se bashkise sone nje perper ne vit. Per me teper, po i 
japim dhe i leshojme te siperthenit zot Marin Bongit, dhe trashegim- 
tareve te tij te lartpermendur, nje are toke buke qe dikur ka qene e 
tradhtarit dom Dhimiter Poborit, qe gjendet ne vendin qe quhet te 
Stjerkora, kufijte e se ciles [are] po tregohen se jane keta: nga njeri 
krah i saj te drejtat (l) e vete atij zoti Marin Bongi, nga krahu tjeter 
te drejtat e trashegimtareve te dom Progan Gazares, perveg kufijve te 
tjere. Gjithashtu [i leshojme] nje are e gjysem qe gjendet ne vendin 
e quajtur Oborri i Perandorit, qe eshte e kufizuar rreth e perqark 
nga nje hendek; gjithashtu nje are qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita 
dhe vellezer, qe gjendet ne vendin e quajtur te Pusi, kufijte e se ciles 
jane keta: nga njeri krah i saj vete zoti Marin Bongi, nga krahu tjeter 
te drejtat e gruas se Marin Dukes, qe t’i kete, t’i mbaje, t’ua nxjerre 
frutin, por me kusht qe i theni zoti Marin dhe trashegimtaret e tij te 
siperthene, per njohjen e atyre tri arave e gjysem, detyrohen t’i pa- 
guajne bashkise sone pese karte grure ne vit, qofte

fl. 130/a

se do te goje per te mbjelle e per te korre ne ato ara ose jo, me per- 
jashtim nese do te kishte lufte, qe zoti e largofte, atehere edhe ne 
ate rast nuk jane te detyruar te paguajne; dhe per lufte te kuptohet 
se eshte sipas menyres qe eshte shenuar ne kadaster. Dhe duam qe 
ky vertetim e koncesion te zgjase me miratimin e zoterimit tone dukal. 
Per deshmi te sa u tha, beme te shkruheshin keto letra dhe te paji- 
seshin me vulen qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, 
njemije e katerqind e gjashtembedhjete, indikcion i dhjete, dita e para- 
fundit e janarit.

Ne Alban Kontareno, ne emer te fort te kthjelltit zoterim dukal 
te Venedikut kont-kapedan i Shkodres, Andrea Fuskulo, po per ate 
zoterim perfaqesues dhe proveditor ne viset e Shqiperise dhe Nikolla 
Zanthani dhomtar i Shkodres, gjithe atyre qe do te shqyrtojne keto 
letra, dhe vegan secilit, po u bejme te ditur se, pasi u shqyrtua nder- 
shmeria dhe virtytet e burrit te urte Sagjinit nga Ungaria, i cili besni- 
kerisht dhe me gjithe zellin, e vuri veten e vet ne sherbim te zoterimit 
tone dukal, ne mbeshtetje te ketyre letrave, me autoritetin dhe barren 
qe na jane ngarkuar ne keto vise, po i japim, i leshojme dhe po ia
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japim me qira atij Sagjini dhe trashegimtareve te tij te ligjshem te 
lindur apo qe do te lindin nga martesa e ligjshme, nje cope toke apo 
livadh, qe gjendet nen malin e Shkodres ne vendin ku qemoti ishte 
qyteti i Shkodres, qe ta kete, ta mbaje, ta posedoje, t’i nxjerre frutin, 
ta leroje, ta beje vresht e ta mbjelle. Dhe kufijte e kesaj toke apo li- 
vadhi jane keta: nga njeri krah i saj zoti Marin Bongi, nga krahu
tjeter i saj mjeshtri Mate nga Kotorri, nga ana tjeter hendeku i qytetit 
te vjeter, nga krahu [tjeter] lumi i Bun'es. Per njohjen e kesaj toke 
Sagjini ne fjale dhe trashegimtaret e tij te siperthene detyrohen t’i 
paguajne dhomes se bashkise sone dhjete solda ne vit; megjithate duam 
qe ky koncesion i yne te zgjase sipas miratimit e vullnetit. te zoterimit 
tone dukal. Dhe per deshmi te ketyre qe u thane, si me lart, data si 
me lart.

fl. 130/b

Ne A. Kontareno, ne emer te fort te kthjelltit zoterim te Vene- 
dikut kont-kapedan i Shkodres, Andrea Fuskulo po per ate zoterim 
perfaqesues dhe proveditor ne viset e Shqiperise, dhe Nikolla Zanthani 
dhomtar i Shkodres, gjithe atyre te cileve do t’i bien ne dore keto 
letra, dhe secilit vegan, po u bejme te ditur se, pasi morem parasysh 
besnikerine dhe veprat e lavderueshme te burrit te urte e te matur 
Dabsej Bongit, i cili me gdo zell e vuri veten e vet trimerisht ne sher- 
bim dhe per nder te zoterimit tone dukal, me ane te ketyre letrave, 
me autoritetin dhe barren qe na jane ngarkuar ne keto vise, po i japim, 
i ieshojme dhe i japim me qira atij Dabsej Bongit dhe trashegimtareve 
te tij te ligjshem te lindur e qe do te lindin nga martesa e ligjshme, 
nje cope toke per kopesht, qe gjendet te kembet e malit te Shkodres, 
kufijte e se ciles po tregohen se jane keta: nga njeri krah i saj, ne 
ane te Shkodres, kisha e gjithe shenjtoreve, e quajtur ne gjuhen sllave 
shen Vraca, nga krahu tjeter i saj, ne drejtim te Drinases, nje livadh 
i bashkise, nga dy krahet e tjere rruga publike, dhe nga krahu tjeter 
i saj, ne ane te Bunes, nje kembe muri, mbi te cilen qemoti ishte pjesa 
e ures neper te cilen kalonte lumi i Drinases; qe ta kete, ta mbaje, 
ta leroje, ta mbjelle, ta beje vresht e te vere bime; dhe per njohjen 
e asaj toke i theni Dabsej dhe trashegimtaret e tij te siperthene, de­
tyrohen t’i paguajne dhomes se bashkise sone pesembedhjete solda te 
vogla ne vit. Per me teper, po i japim, i Ieshojme dhe i japim me qira 
Dabsejt te siperthene dhe trashegimtareve te tij te lartpermendur, nje are 
toke buke qe pat qene e tradhtarit Stefan Klefeta, qe gjendet ne ven­
din e quajtur te Caku i rrenuar; dhe kufijte e asaj are jane keta: nga 
njeri krah i saj zoti Marin Bongi, nga krahu tjeter i saj trashegimtaret 
e Marin Sjeges; dhe per njohjen e asaj are Dabsej ne fjale dhe tra­
shegimtaret e tij detyrohen t’i paguajne bashkise sone dy karte grure 
ne vit, qofte se do te gojne te mbjellin e te korrin ne ate are, qofte 
edhe se jo, me perjashtim nese do te ishte lufte, qe zoti e largofte, 
atehere dhe ne ate rast nuk jane te detyruar te paguajne; dhe te 
kuptohet se ka lufte ne ate menyre sig eshte shenuar ne kadaster. 
Keshtu qe ky koncesion i yne duam qe te zgjase sipas miratimit te 
zoterimit tone dukal. Dhe per deshmi te ketyre qe u thane, si me lart, 
data si me lart.
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Ne Alban Kontareno ne emer te fort te kthielltit zoterim dukal 
te Venedikut kont-kapedan i Shkodres, Andrea Fuskulo po per ate zo­
terim perfaqesues dhe proveditor ne viset e Shqiperise dhe Nikolla Zan- 
thani dhomtar i Shkodres, te gjithe atyre qe do te shqyrtojne keto letrat 
tona dhe secilit vegan, po u bejme te ditur dhe te qarte se, ne mbe- 
shtetje te lutjes se devotshme te Nikolles nga Utino, ushtar ne keshtje- 
llen e Shkodres, me te cilen na u lut qe atij Nikolles dhe trashegimtareve 
te tij te ligjshem te denjojme t’u japim e t’u leshojme me qira nje toke 
per kopesht, qe gjendet te kembet e malit te Shkodres, kufijte e se ciles 
toke po tregohen se jane keta: nga njeri krah i saj, drejt Shkodres, 
rruga publike, nga krahu tjeter Aleks Lugi, nga krahu tjeter Gjin Lubani, 
nga krahu tjeter Thoma Sklavi. Dhe ne, duke marre parasysh besnike- 
rine dhe veprat e lavderueshme te Nikolles ne fjale, ne mbeshtetje te 
ketyre letrave dhe me autoritetin e barren qe na jane ngarkuar ne keto 
vise, atij Nikolles dhe trashegimtareve te tij te ligjshem, te lindur dhe 
qe do te lindin nga martesa e ligjshme, te sipershenuaren toke per 
kopesht po ua japim, ua leshojme dhe ua japim me qira, por me kusht 
qe ai Nikolla dhe trashegimtaret e tij te siperthene, te detyrohen t’i pa- 
guajne dhomes se bashkise sone pesembedhjete solda te vogla ne vit. 
Megjithate, duam qe ky koncesion i yne te zgjase sipas miratimit te 
zoterimit tone. Dhe per deshmi te ketyre qe u thane etj. data si me 
lart.

Nje i tille koncesion, fjale per fjale, i qe bere Johanit nga Vigenca, 
ushtar ne keshtjellen e Shkodres, i cili detyrohet te paguaje vit per vit 
pesembedhjete solda te vogla per nje cope toke qe gjendet ne vendin e 
siperthene, kufijte e se ciles po tregohen se jane keta: nga njeri krah 
i saj rruga publike, nga krahu tjeter nje toke e leshuar Antonit nga 
Fiume (?) ushtar ne keshtjelle, nga krahu tjeter nje toke e leshuar 
Johan Anglezit burre arme ne Shkoder.

Gjithashtu nje i tille koncesion i qe bere Pazetit nga Mutina burre 
arme ne Shkoder per nje cope toke qe gjendet te kembet e malit te 
Shkodres ku qemoti ka qene qyteti i Shkodres, kufijte e se ciles jane: 
nga njeri krah i saj nje toke qe i eshte leshuar Johan Anglezit, nga kra­
hu tjeter nje toke qe i eshte leshuar Johanit nga Vigenca, nga krahu 
tjeter nje toke qe i eshte leshuar mjeshtrit Mate nga Kotorri; per te cilen 
[toke] duhet te paguaje ai Pazeti tete solda ne vit; me daten e dites 
11 shkurt indikcioni i dhjete 1416.

fl. 131/b

Gjithashtu nje koncesion i tille i qe bere Antonit nga Fiume ushtar 
ne keshtjelle, per nje cope toke qe gjendet ne vendin e sipershenuar, 
kufijte e se ciles jane keta: nga njeri krah i saj rruga publike, nga krahu 
tjeter nje toke qe i ka qene leshuar Pazetit nga Mutina, burre arme ne 
Shkoder, nga krahu tjeter nje toke qe i eshte leshuar Johanit nga Vi­
genca, ushtar ne keshtjelle, nga krahu tjeter nje toke qe i eshte leshuar 
Johan Anglezit, burre arme ne Shkoder; per te cilen toke ai Antoni de­
tyrohet te paguaje per gdo vit dhjete solda te vogla.

133



Gjithashtu nje koncesion i tille i qe bere zotit Petro nga Korone, 
komestabel ne keshtjellen e Shkodres per nje cope toke-kopesht, qe 
gjendet ne vendin e siperthene; kufijte e se ciles [toke] jane keta: nga 
njeri krah i saj rruga publike neper te cilen shkohet te forcoma (1), nga 
krahu tjeter muret e qytetit te vjeter, nga krahu tjeter gelqerorja, nga 
krahu tjeter rruga qe eshte pas shtepise se Gjergj Skures neper te cilen 
rruge shkohet ne keshtjelle. Per te cilen toke zoti Pjeter ne fjale detyro- 
het te paguaje gdo vit pesembedhjete solda te vogla.

Ne Alban Kontareno ne emer te fort te kthjelltit zoterim dukal te 
Venedikut kont-kapedan i Shkodres, Andrea Fuskulo po per ate zoterim 
perfaqesues dhe proveditor ne viset e Shqiperise dhe Nikolla Zanthani, 
dhomtar i Shkodres, te gjithe atyre te cileve do t’u bien ne dore keto 
letra, dhe vegan secilit, po ua veme ne dukje se, ne pranine tone u pa- 
raqit burri trim Johan Anglezi, burre arme ne Shkoder, duke u lutur 
me devocion dhe duke kerkuar qe atij Johani dhe trashegimtareve te 
tij, te denjojme t’u japim me qira dhe t’u leshojme tokat e poshteshe- 
nuara. Dhe ne, pasi e degjuam lutjen dhe meqenese ai Johani me bes- 
nikeri e me zell te madh, duke lene pas dore gdo rrezik e frike, tri- 
merisht vuri veten e vet ne sherbim te nderit dhe te shtetit tone dukal, 
ne mbeshtetje te ketyre letrave, me autoritetin e barren qe na jane 
ngarkuar per keto vise, atij Johani dhe trashegimtareve te tij te ligj- 
shem, te lindur e qe do te lidin nga martesa e ligjshme, po u japim, 
u leshojme dhe u japim me qira nje cope toke qe gjendet akoma ku 
qemoti ka qene qyteti i Shkodres, kufijte e se ciles po tregohen se jane 
keta:

jl. 132/a

nga njeri krah i saj rruga publike neper te cilen shkohet te forcoma, 
nga krahu tjeter kisha e te gjithe shenjtoreve, nga krahu tjeter nje toke 
qe i eshte leshuar zotit Marin Bongi, nga krahu tjeter nje tjeter toke qe 
i eshte leshuar mjeshtrit Mate nga Kotorri; per njohjen e se ciles toke 
po ai Johani dhe trashegimtaret e tij te siperthene, detyrohen t’i paguajne 
gdo vit dhomes se bashkise dhjete solda te vogla. Per me teper, atij 
Johani dhe trashegimtareve te tij te siperthene po u japim, u leshojme 
dhe u japim me qira nje are, toke buke, qe ka qene e tradhtarit Pjeter 
Moza, qe gjendet ne vendin e quajtur te Kjandia, kufijte e se ciles jane 
keta: nga njeri krah i saj Marushin Milotini, nga krahu tjeter Marin Du­
ka, dhe per ate are ai Johani dhe trashegimtaret e tij te siperthene de­
tyrohen te paguajne dy karte grure ne vit, qofte se ne ate are do te 
gojne per te mbjelle e per te korre, qofte edhe se jo, me perjashtim ne 
qofte se do te kishte lufte,... atehere dhe ne ate rast nuk detyrohen te 
paguajne; dhe te kuptohet se ka lufte sipas menyres qe eshte shenuar 
ne kadaster. Dhe ate toke e ate are po atij Johani dhe te paratheneve 
trashegimtare po ua japim, ua leshojme dhe ua japim me qira, qe t’i 
kene, t’i mbajne, t’i posedojne, t’ua nxjerrin frutin, t’i lerojne, t’i mbje- 
llin, te vene vresht, bime dhe peme. Pra ne duam qe ky koncesioni yne 
te zgjase sipas miratimit te zoterimit tone dukal. Dhe per deshmi te te 
gjithave, beme te shkruheshin keto letra dhe te pajiseshin me shenjen
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e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, diten e pare 
te shkurtit, indikcion i dhjete, 1416.

Ne Alban Kontareno, ne emer te fort te kthjelltit zoterim dukal te 
Venedikut kont-kapedan i Shkodres, Andrea Fuskulo po per ate zoterim 
perfaqesues dhe proveditor ne viset e Shqiperise, dhe Nikolla Zanthani 
dhomtar i Shkodres, te gjithe atyre te cileve do t’u bien ne dore keto 
letra, dhe vegan secilit, po u bejme te ditur se, ne pranine tone, u pa- 
raqit burri i urte dhe i matur, mjeshtri Mate nga Kotorri, komestabli yne 
ne Shkoder, duke kerkuar dhe duke u lutur qe atij mjeshtri Mate dhe 
trashegimtareve te tij te denjojme t’ua vertetojme nje toke qe gjendet 
nen keshtjellen e Shkodres, kufijte e se ciles po tregohen se jane keta: 
nga njeri krah i saj [eshte] prane f or comes, nga krahu tjeter [kufizohet] 
me Bunen, nga krahu tjeter i saj me kishen e shen Theodorit qe tani 
eshte e rrenuar, nga krahu tjeter i saj rruga

fl. 132/b

publike. Kjo fare toke i pat qene leshuar me pare po atij, nga burri 
fisnik zoti Pal Kuirino ish rektor i Shkodres. Dhe prandaj ne, pasi de- 
gjuam lutjen e mjeshtrit Mate ne fjale, meqe e njohim besnikerine dhe 
devocionin e plote qe ai ka pasur dhe ka ndaj zoterimit tone dukal, duke 
vepruar perhere me veten e vet, ne sherbim dhe per nder te zoterimit 
tone dukal, dhe sidomos ne kohen e rrethimit te keshtjelles se Shkodres, 
ne mbeshtetje te ketyre letrave, ne fuqi te pushtetit dhe te barres qe 
ne keto vise na kane qene caktuar e leshuar, po atij mjeshtri Mate dhe 
trashegimtareve te tij te ligjshem, te lindur dhe qe do te lindin nga 
martesa e ligjshme, po u vertetojme, u japim, u leshojme dhe u japim 
me qira token e sipershenuar qe me pare ka qene livadh, qe ta kene, ta 
mbajne, ta posedojne, t’ia nxjerrin frutin, ta lerojne, te vene bime, pe- 
me e vresht, por me kusht qe per njohjen e asaj toke, i theni mjeshter 
Mate dhe trashegimtaret e tij te siperthene te detyrohen t’i paguajne 
gdo vit dhomes se bashkise sone njezet solda te vogla dhe jo tjeter. Dhe 
duam qe ky vertetim dhe ky koncesion te zgjase sipas miratimit te zo­
terimit tone dukal. Per deshmi te ketyre, si me lart, data si me lart.

Nje koncesion i tille i qe bere Gjin Lubanit, perkthyes i oborrit, per 
nje cope toke kopesht, me mure te ngritura te nje shtepie, per te cilen 
detyrohet te paguaje gdo vit dhjete solda. Gjithashtu per shtate ara, 
toke buke, kufijte e te cilave jane shenuar ne kadaster dhe me hollesi 
ne koncesion; dhe per keto ara Gjini ne fjale detyrohet te paguaje tri 
mode dhe dy karte grure ne vit, dmth dy karte per gdo are, qofte se 
do te kete mbjelle e korre ose jo, me perjashtim te luftes, sig thuhet 
ne kadaster.

Ne Albano etj. gjithe atyre qe do te shqyrtojne keto letra, dhe vegan 
secilit, t’u behet e qarte se, duke pasur parasysh lutjen e Nikolles nga 
Senja, biri i Pjetrit, ushtar ne keshtjelle, me anen e se ciles na u lut 
qe po atij Nikolles dhe trashegimtareve te tij te denjojme t’u japim me 
qira nje toke per kopesht, qe gjendet nen malin e Shkodres, kufijte e 
se ciles po tregohen se jane keta: nga njeri krah i saj rruga e bashkise
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qe eshte ndermjet kesaj cope toke dhe nje cope tjeter toke qe i ka qene 
leshuar Dabsej Bongit, nga krahu tjeter muret e qytetit te vjeter, nga 
krahu tjeter toka e bashkise ku behen lemet e grurit(1), — Ne prandaj, 
pasi degjuam
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lutjen e tij, meqenese ai ka qene dhe eshte besnik, me anen e ketyre 
letrave, me pushtetin dhe barren qe na kane qene ngarkuar ne keto 
vise, po atij Nikolles nga Senja dhe trashegimtareve te tij te ligjshem, 
te lindur dhe qe do te lindin nga martesa e ligjshme, po u japim, u 
leshojme dhe u japim me qira ate cope toke ne fjale; dhe, per njohjen 
e kesaj fare toke, po ai Nikolla dhe trashegimtaret e tij te siperthene, 
detyrohen t’i paguajne gdo vit bashkise sone pesembedhjete solda te 
vogla. Dhe duam qe ky koncesion i yne te zgjase sipas miratimit te zo- 
terimit tone dukal. Dhe per deshmi te ketyre, si me lart, data si me lart.

Ne A. Kontareno, ne emer te fort te kthjelltit zoterim dukal te 
Venedikut kont-kapedan i Shkodres, A. Fuskulo po per ate zoterim per- 
faqesues dhe proveditor ne viset e Shqiperise dhe N. Zanthani dhomtar 
i Shkodres, gjithe atyre qe do te shqyrtojne keto letra, dhe vecan secilit, 
t’u behet e qarte se, ne pranine tone u paraqit i maturi dhe i urti burre 
Zaneti Mazante nga Katalonja, tregtar ne Shkoder, me lutje e me ker- 
kese qe, meqenese dikur burri fisnik zoti Donat de Porto qe ishte ne ate 
kohe rektor i Shkodres, me letrat e tij a te koncesionit, u pat leshuar ve- 
llezerve dom Johanit dhe te ndjerit Andrea Dukagjini nje toke te bash­
kise, pyjore dhe djerr; dhe, meqenese Andrea ne fjale e kreu detyren e 
natyres(1), dhe dom Johani, vellai i te ndjerit Andrea ne fjale, nuk po 
kujdesej me dhe e linte te papunuar, aq sa bashkia jone nuk nxirte asnje 
dobi nga ajo toke, te denjonim qe po atij Zaneti dhe trashegimtareve te 
tij t’ua japim, t’ua leshojme dhe t’ua japim me qira te sipershenuaren 
toke te bashkise, pyjore dhe djerr qe gjendet ne vendin e quajtur te 
Rruga e Kanarit, kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj mali [i Shkodres] 
nga krahu tjeter i saj Duka Mazi, dhe rreth e perqark asaj toke kalon nje 
hendek, dhe kjo toke eshte rreth kater arash; me ate kusht e menyre qe ai 
Zaneti dhe trashegimtaret e tij ate toke te kene mundesi e fuqi ta shpylle- 
zojne, te vene bime, ta lerojne, ta mbjellin, ta kultivojne, te vene vresht e te 
dergojne per ta mihur. Dhe ne, pasi degjuam lutjen e tij, si u pyet me pare i 
theni dom Johan nese donte ta mbante me gjate token e sipershenuar apo jo, 
dhe si na u deshmua nga ai dom Johani dhe te tjere per vdekjen e te 
ndjerit Andrea, vellait te tij, dhe si morem pergjigjen nga ai dom Johan 
Dukagjini se nuk donte te kishte pune me me ate toke dhe se ate toke, 
ne duart tona
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po e linte, ne menyre qe te mund te merrnim masat sipas deshires sone 
per ate toke, duke i njohur ne besnikerine e gjere dhe veprat e lavde- 
rueshme te Zanetit ne fjale, duke dashur ne te shtojme te ardhurat e
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bashkise sone, me ane te ketyre letrave, ne fuqi te pushtetit dhe te 
barres qe na kane qene dhene e ngarkuar ne keto vise, po atij Zaneti 
Mazante dhe trashegimtareve te tij, te tanishem e te ardhshem, po u 
japim, u leshojme dhe u japim me qira token e sipershenuar pyjore dhe 
djerr prej rreth kater arash, qe ta kene, ta mbajne, t’i nxjerrin frutin, 
ta shpyllezojne, te vene bime, ta lerojne, ta mbjellin, ta kultivojne, te 
vene vresht dhe te bejne sido qe te jete per dobi te tyre, por me kusht 
qe, per njohjen e asaj toke, Zaneti ne fjale dhe trashegimtaret e tij, te 
tanishem e te ardhshem, gdo vit te detyrohen t’i paguajne bashkise sone 
nje perper dhe jo tjeter. Dhe ky koncesion i yne te jete i vlefshem me 
miratimin e zoterimit tone dukal. Per deshmi te ketyre qe u thane, 
beme te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen 
e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder diten e kater 
shkurtit, indikcion i dhjete, njemije e katerqind e gjashtembedhjete.

Ne Alban Kontareno etj. gjithe atyre te cileve do t’u bien ne dore 
keto letra, dhe vegan secilit, po u bejme te ditur se, ne pranine tone 
u paraqit Desha, gruaja e te ndjerit Stefan Krashit dhe nena e jetimit 
Nikoleto, bir i te sipershenuarit Stefan, duke u lutur e duke kerkuar 
qe, meqenese nga burrat fisnike, zoterit Pal Kuirino, aso kohe rektor i 
Shkodres, Donat de Porto dhe Luka Truno, aso kohe proveditore e sin- 
dike ne viset e Shqiperise, i pat qene bere nje koncesion per gjerat e 
poshteshenuara atij te ndjeri Stefan, ish burre i saj dhe baba i te siper­
shenuarit jetim Nikoleto, si dhe bijve te seksit mashkullor te te thenit, 
Stefan te ndjere — Dhe se pari, i qe leshuar atij te ndjeri Stefan dhe 
femijeve te tij te seksit mashkullor nje truall i lire i nje shtepie qe pat 
qene i tradhtarit Stefan Klefeta, kufijte e te cilit jane: nga dy krahet e 
tij rruga e bashkise, nga krahu tjeter muri i qytetit, nga krahu tjeter 
Pjeter Slatari argjendar per te cilin i theni Stefan me bijte e tij te si- 
perthene detyrohen te paguajne gdo vit njezet solda te vogla; gjithashtu 
tri ara, njera prej te cilave ka qene e rebeleve Flor Kama apo Aleks 
Kapeci, qe gjendet ne vendin e quajtur Fleana, kufijte e se ciles [are] 
jane: nga njeri krah i saj Marin Zanoki, nga krahu tjeter i saj shkolla 
apo vellazeriaf1) e shen Barbares; kurse dy [arat] e tjera ishin dhe jane 
te bashkise, qe gjenden ne vendin e quajtur te Qimindolo, kufijte e te 
cilave jane: nga njeri krah i tyre rrjedha e Drinases, nga krahu tjeter
rruga e bashkise, per te cilat ishin te detyruar te paguanin te dhjeten; 
gjithashtu nje vresht qe ka qene i tradhtarit Andrea Svinci, qe gjendet 
ne mal, kufijte e te cilit jane: nga njeri krah i tij gruaja e Pjeter Mesit, 
nga krahu tjeter zoti Stefan Spani, per te cilin [vresht] po ai i ndjeri 
Stefan dhe trashegimtaret e tij te siperthene detyrohen te paguajne gdo 
vit nje te pesten e te ardhurave(2). Prandaj [na u lut] te denjojme qe 
te sipershenuarit jetim Nikoletit, birit te lindur nga i sipershenuari Stefan 
i ndjere,
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si dhe nga ajo lutesja, t’i vertetohen ato qe u thane: trualli i shtepise, 
arat dhe vreshti. Dhe ne, si e degjuam lutjen e saj, si pame edhe letrat 
qe i kane qene leshuar asaj me pare, sig parashtroi ajo, po ia vertetojme,
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leshojme dhe i japim me qira jetimit te siperthene Nikoleto truallin e 
shtepise ne fjale, arat dhe vreshtin. Por me kusht qe, per njohjen e atij 
trualli te shtepise, Nikoleti ne fjale duhet te paguaje njezet solda te vogla, 
kurse per arat, ashtu sikunder detyrohej te paguante te dhjeten, tani 
duam dhe urdherojme qe gdo vit te paguaje nje mod grure, qofte se do 
te beje qe te mbillen e te korren, qofte edhe se jo, me perjashtim nese 
do te kishte lufte, ...atehere dhe ne ate rast, nuk detyrohet te paguaje; 
dhe se ka lufte te kuptohet ashtu si eshte shenuar ne kadaster; kurse 
per vreshtin detyrohet te paguaje te pesten e te ardhurave te atij vresh- 
ti. Dhe ky koncesion i yne le te vleje sipas miratimit te zoterimit tone 
dukal. Per deshmi te atyre qe u thane, si me lart; data si me lart.

Ne Alban Kontareno etj., gjithe atyre qe do te shqyrtojne keto letra, 
dhe vegan secilit, me ane te tyre po u njoftojme se, te shtyre nga lutja 
e pervuajtur qe na u paraqit nga ana e Desk Krajses, i cili na u lut qe 
atij Desku dhe trashegimtareve te tij te denjonim t’u vertetojme token 
qe popullorge quhet Oljaret, qe dikur i ka qene dhene e leshuar atij, nga 
burri fisnik zoti Donat Arimondo, qe ishte aso kohe rektor i Shkodres, 
dhe pastaj i ka qene vertetuar nga burrat fisnike, zoti Donat de Porto 
dhe zoti Luka Truno, aso kohe sindike e proveditore ne keto viset e 
Shqiperise, qe te mund ta goje jeten e vet te shkrete nen krahet dhe 
hijen e zoterimit dukal, ne sherbim e per nder te te cilit ai Desku qe 
rrenuar ne menyre te mjere ne trupin e vet. Prandaj ne, pasi shqyrtuam 
lutjen, pasi pame letrat e kongesionit dhe te vertetimit qe i kane qene 
bere po atij Desku nga te sipershenuaret fisnike, rektor e sindike te 
lartpermendur, duke marre parasysh besnikerine e plote dhe devocionin 
qe ai Desku pati dhe ka ndaj zoterimit tone te lartpermendur, sepse sig 
e dime me ane te deshmise se vertete, atij Desku, kur po luftonte dhe 
po qendronte trimerisht kunder armiqve te zoterimit te lartpermendur 
dukal, i qene shkurtuar qe te dyja duart dhe shputat e kembeve, dhe i 
qene prere hundet, duke dashur ta kenaqim ate Deskun e merituar, me 
ane te ketyre letrave, me autoritetin dhe barren qe neve na jane she­
nuar e ngarkuar ne keto vise, atij te shpeshpermendurit Desk dhe tra­
shegimtareve te tij, te tashem e te ardhshem, po ua vertetojme, ua ja­
pim, ua leshojme dhe po ua japim me qira token e sipershenuar qe qu­
het Oljaret, e cila toke po thuhet se eshte, nje pjese rreth gjashtembe- 
dhjete ara toke e lerueshme dhe e mbjellshme, dhe nje pjese tjeter eshte 
rreth katermbedhjete ara, pjeserisht toke buke per sorgo dhe pjeserisht 
kullotje; gjithsej jane 30 ara qe kane qene te tradhtareve Moisi Vita e 
vellezer. Kufijte e ketyre arave jane: nga njeri krah i tyre hendeku ose 
gropa e Ol jar eve, nga krahu tjeter te drejtat e qytetareve te Shkodres, 
nga krahu tjeter pylli i Lagit qe eshte i bashkise. Per njohjen e ketyre 
tridhjete arave po ai
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Desku dhe trashegimtaret e tij te lartpermendur detyrohen t’i paguajne 
bashkise sone tri mode grure dhe jo tjeter, qofte se nder ato ara ata 
gojne e mbjellin e korrin, qofte se jo, me perjashtim nese do te kishte 
lufte,... atehere dhe ne ate rast nuk detyrohen te paguajne; dhe kuptohet 
se ka lufte sipas menyres qe eshte shenuar ne kadaster. Por, meqenese
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ai Desku eshte i pafuqishem dhe i paafte per te kultivuar e leruar ato 
toka, nga shkaku i rrenimit te pesuar ne trupin e vet, dhe mbi ato toka 
ka bere te vijne pese familje qe t’i kultivojne ato toka, meqe nuk duam 
te harrojme veprat e tija te mira, por duam ta kenaqim sig duhet me 
nje shperblim, me ane te ketyre letrave po i falim dhe i lirojme ato 
pese familje apo shtepi nga gdo pagese dhe nga gfaredo angari, ashtu 
edhe ne te ardhmen duam e urdherojme qe te jene te falura dhe te li- 
ruara. Pastaj duam qe ky vertetim, ky koncesion dhe kjo falje te zgjasi 
sipas miratimit te zoterimit tone dukal. Per deshmi te te gjithave etj., 
data si me lart.

Ne etj. Te gjithe atyre qe do te shqyrtojne keto letrat tona, dhe 
vegan secilit, po u bejme te ditur se, duke marre parasysh besnikerine 
e plote dhe veprat e lavderueshme te burrit te matur Anton nga Pakti, 
burre arme ne Shkoder, po atij Antoni dhe trashegimtareve te tij te 
lindur e qe do te lindin nga martesa e ligjshme, ashtu sig na u lut ai 
me pervujteri, po i vertetojme, i japim, i leshojme dhe i japim me qira 
dy gjysma vreshti qe me pare i kane qene leshuar po atij Antoni nga 
burri fisnik zoti Pal Kuirino, aso kohe rektor i Shkodres. Nga keto gjys­
ma vreshti, nje gjysem vreshti qe ka qene e tradhtarit Pjeter Bojgini, 
qe gjendet nder Vreshta, ne vendin e quajtur te Kroni, kufijte e se ciles 
jane: nga njeri krah Pjetri i te ndjerit Marin Dabsej, nga krahu tjeter 
trashegimtaret e Pelin Petrashanit; kurse gjysemvreshti tjeter, qe ka qe­
ne i tradhtarit Stefan Kief eta, qe gjendet nder Vreshta ne vendin e quaj­
tur te Solforada, kufijte e te cilit [gjysemvreshti] jane: nga njeri krah 
i tij zoti Stefan Spano, nga krahu tjeter Suina (Svina) gruaja e. Johan 
Jeonimes. Keto dy gjysma vreshti, ti, o Anton i siperthene, detyrohesh 
te gosh [njerez] qe t’i punosh e t’i kultivosh mire, duke i paguar gdo 
vit bashkise sone nje te shtaten e te ardhurave qe do te kesh prej atyre 
dy gjysma vreshti. Per me teper, po atij Antoni dhe trashegimtareve te 
tij te siperthene, ashtu sig u lut, po u japim, u leshojme dhe u japim 
me qira nje gjysem are, qe me pare ka qene vresht, e qe ka qene e 
tradhtarit Pjeter Bojgini, qe gjendet nder Vreshta te Shkodres, kufijte e 
se ciles jane: nga njeri krah i saj zoti Stefan Spani, nga krahu tjeter 
mjeshter Johani hekurpunues; gjithashtu [u japim etj.] nje gjysem are 
toke buke qe ka qene e rebelit Lazer Kdbroshit, qe gjendet
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nder Vreshta te Shkodres, ne vendin e quajtur Fleana, kufijte e se ciles 
jane keta: nga njeri krah i saj Marin Mazora, nga krahu tjeter Aleksi 
i te ndjerit Domenik, ne menyre qe ai Antoni te mund t’i shfrytezoje 
dy gjysem arat e thena sipas qejfit te vet, duke paguar gdo vit me 
trashegimtaret e vet te siperthene dy karte grure, qofte se do te bejne 
qe ne ato dy gjysma are te mbillet e te korret, qofte edhe se jo, me 
perjashtim nese do te kishte lufte, atehere dhe ne ate rast nuk detyrohen 
te paguajne; dhe te kuptohet se ka lufte sipas menyres qe eshte shenuar 
ne kadaster. Dhe prandaj ky vertetim dhe koncesion i yne le te vleje 
me miratimin e zoterimit tone dukal, dhe per deshmi te te gjithave etj. 
Leshuar si me siper.
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Ne Alban Kontareno, ne emer te shume te kthjelltit zoterim dukal 
te Venedikut kont-kapedan i Shkodres, A. Fuskulo po per ate zoterim 
perfaqesues e proveditor ne viset e Shqiperise dhe Nikolla Zanthani 
dhomtar i Shkodres, te gjithe atyre qe do te shqyrtojne keto letrat tona, 
dhe vegan secilit, po u bejme te ditur qe, duke marre parasysh nder- 
shmerine dhe veprat e lavderueshme te Nikolla Pamaliotit, burre arme 
ne Shkoder, po atij Nikolles dhe trashegimtareve te tij, me ane te ketyre 
letrave, me fuqi te pushtetit dhe te barres qe neve na kane qene dhene 
e leshuar ne dore ne keto vise, po u vertetojme, u japim, u leshojme 
dhe u japim me qira, ashtu sig na kerkoi ai duke u lutur pervujterisht, 
arat e poshteshenuara, qe jane toke buke, te cilat kane qene te rebelit 
e tradhtarit publik(1) kunder zoterimit tone, Pjeter Bojginit dhe qe me 
pare po atij Nikolles i kane qene leshuar e dhene me qira nga burrat 
fisnike zoterit Pal Kuirino ish rektor i Shkodres, Donat de Porto dhe 
Luka Truno ish proveditore e sindike ne keto viset e Shqiperise. Dhe se 
pari, nje are qe gjendet ne vendin e quajtur te Stivalet, kufijte e se ciles 
jane: nga njeri krah i saj Pal Korakiqi, nga krahu tjeter te drejtat e gruas 
se Vikt Geonimes; gjithashtu nje are qe gjendet ne vendin e sipershenuar, 
kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj Nikolla Brateca, nga krahu tje­
ter i saj te drejtat e gruas se mjeshter Matheut nga Kotorri; gjithashtu nje 
are qe gjendet ne vendin e sipershenuar, kufijte e slTciles jane: nga njeri 
krah i saj Stefan Mazi me vellezer, nga krahu tjeter rruga e bashkise; 
gjithashtu nje are qe gjendet ne vendin e quajtur te Salqet, kufijte e se 
ciles jane: nga njeri krah i saj zoti Stefan Spani, nga krahu tjeter Pjeter 
Klisanji; gjithashtu nje are qe gjendet ne vendin e quajtur nder Zabele, 
kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj dom Gjergj Qiko, nga krahu 
tjeter dom Pelin Kosta; gjithashtu nje are qe me pare ka qene vresht, ku­
fijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj Gjergj Marseni, nga krahu tje­
ter dom Johan Dukagjini; gjithashtu nje are qe gjendet nder Vreshta ne 
vendin e quajtur te Skudi(2), kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj 
Marin Mazi, nga krahu tjeter Johan Geonima; gjithashtu nje are qe gjen­
det nder Vreshta te Shkodres ne vendin e quajtur Ishulli, kufijte e se ciles 
jane: nga njeri krah i saj Duka Mazi, nga krahu tjeter hendeku; gjithashtu 
nje are qe gjendet nder Vreshta ne vendin e quajtur
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Rana (Rera)(l), kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj Matoja Babali, 
nga krahu tjeter.. . ; gjithashtu nje are qe gjendet ne vendin e quajtur te 
Skjavocet, kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj Marin Milloshi, nga 
krahu tjeter arat e bashkise; gjithashtu nje are qe gjendet ne vendin e 
quajtur te Skjavocet kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj Duka Ma- 
zi(2), nga krahu tjeter te drejtat e gruas se Pjeter Bekigitfi); gjithashtu 
nje are qe gjendet ne vendin e quajtur te Balaret kufijte e se ciles jane: 
nga njeri krah i saj Dukagjin Budemiri, nga krahu tjeter te drejtat e kishes 
se shen Stefanit; gjithashtu dy ara qe gjenden ne vendin e quajtur te 
Frashnat, kufijte e te cilave jane: nga njeri krah i tyre Johan Sjega, nga 
krahu tjeter Kjura Maria Kolakica, nga krahu tjeter rruga publike; gjith­
ashtu nje are qe gjendet ne vendin e sipershenuar kufijte e se ciles jane: 
nga njeri krah i saj Duka Mazi, nga krahu tjeter Nikolla Spani; gjithashtu
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nje are qe gjendet ne vendin e quajtur te Pusi kufijte e se ciles jane: nga 
njeri krah i saj Aleks Peloshi, nga krahu tjeter Koja Rubi; gjithashtu nje 
are qe gjendet ne vendin e quajtur Nder Rruget, kufijte e se ciles jane: nga 
njeri krah i saj Pjeter Vogli, nga krahu tjeter trashegimtaret e dom Progan 
Kazarit; gjithashtu nje are qe gjendet te Ura e Surlese(4), kufijte e se ciles 
jane: nga njeri krah i saj Aleks Begani, nga krahu tjeter nje are e bashkise 
qe ka qene e tradhtarit Stefan Klefeta gjithashtu nje are qe gjendet ne 
vendin e quajtur te Surlea, kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj 
Domenik Zubani, nga krahu tjeter Stefan Ruoza. Keto jane gjithsej 19 ara 
te cilat ai Nikolla detyrohet t’i punoje e t’i kultivoje. Dhe, per njohjen e 
atyre nentembedhjete arave, i theni Nikolla dhe trashegimtaret e tij, dety­
rohen te paguajne gdo vit shtate mode grure, qofte se ne ato ara do te cojne 
te mbjellin e te korrin, qofte edhe se jo, me perjashtim nese do te kishte 
lufte, atehere dhe ne ate rast nuk detyrohen te paguajne, dhe te kuptohet 
se ka lufte ne ate menyre sig eshte shenuar ne kadaster. Dhe le te vleje 
ky vertetim e koncesion i yne me miratimin e zoterimit tone dukal. Per 
deshmi te sa u tha, beme te beheshin keto letra dhe urdheruam te pajise- 
shin me shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder 
diten e 6 shkurtit, indikcion i dhjete, me njemije e katerqind e gjashte- 
mbedhjete.

Ne te sipershenuaret Alban Kontareno, Andrea Fuskulo dhe Nikolla 
Zanthani te nentembedhjete arat e sipershenuara po ia leshojme e ia 
japim me qira Zaneto Mazanes nga Katalonja dhe trashegimtareve te tij 
me te gjitha ato kushte e menyre dhe pakte me te cilat ato ia paten 
dhene me qira te siperthenit Nikolla Pamaliotit, por i theni Zaneto me 
trashegimtaret e vet detyrohen te paguajne vit per vit tete mode grure 
me te gjitha kushtet e siperthena. Dhe kjo [po behet], sepse Nikolla ne 
fjale u paraqit prane nesh diten e 13 marsit te ketij viti 1417 dhe i 
refuzoi arat ne fjale duke thene se nuk donte ta paguante ate qira. 
Leshuar ne Shkoder, diten e tetembedhjete marsit, indikcioni i dhjete, 
njemije e katerqind e shtatembedhjete. Dhe une noter Pjetri nga Santo 
Odoriko, i ngarkuar per kete pune, e shkrova me urdhrin e zoterve te 
sipershenuar.
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Ne, A. Kontareno etj. Andrea Fuskulo etj. dhe Nikolla Zanthani etj., 
gjithe atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan secilit, 
po u bejme te ditur se ne pranine tone u paraqiten Jurk Tuzi, kreu i 
fshatit te Tuzit dhe Leo Tuzi dhe pohuan ne emer te vet dhe te te gjithe 
burrave te fshatit te Tuzit qe: meqenese me njemije e katerqind e tre, 
ne kohen e qeverimit te burrit fisnik zotit Donat de Porto(4), ish kont- 
-kapedan i nderuar i Shkodres, ata nxoren si nder nga i theni zot Donat 
qe, ne vend te sokut dhe obrokut, qe ishin te detyruar te paguanin te 
gjithe banoret e te thenit fshat te Tuzit, ata burrat e fshatit 
te Tuzit duhet te paguajne vit per vit njeqind e njezet perpere, dmth 
60 ne festen e te ngjallurit te zotit dhe 60 ne festen e krishtlindjes. Per 
me teper, ata nxoren qe fshati i Luaiit t’i ishte nenshtruar fshatit te 
Tuzit dhe po ashtu nje fshat i quajtur Gradeca. Gjithashtu ata nxoren
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qe nen ate fshat t’ishte nje toke e quajtur Stoigi pjeserisht e lerueshme, 
pjeserisht pyjore dhe pjeserisht kullote, e cila toke eshte rreth njemije 
arash. Gjithashtu nje toke rreth 40 arash, e quajtur Vira, pjeserisht e 
lerueshme, pjeserisht pyjore e pjeserisht kullote. Gjithashtu nje toke e 
quajtur Kamenica, pjeserisht e lerueshme, pjeserisht pyjore e pjeserisht 
kullote, rreth treqind arash. Per te gjitha sa u thane: sok e obrok, fsha- 
tra dhe ara, burrat e sipershenuar, sipas marreveshjes qe ata paten me 
te sipershenuarin zotin Donat, nuk detyrohen te paguajne asgje tjeter 
veg njeqind e njezet perpereve qe u thane. Por te gjithe burrat e siper­
thene te fshatit te Tuzit, si kembesore ashtu kalores, jane te detyruar, 
per gdo urdher e vullnet te zoterimit apo te rektoreve te tij, te shkojne 
ne lufte, kembe e kaluar, Keshtu qe te sipershenuarit Jurko dhe Leo 
nga Tuzi, ne emer te vet dhe te gjithe banoreve te fshatit te Tuzit, u 
luten qe te denjojme t’ua vertetojme e t’ua leshojme fshatrat dhe tokat 
e sipershenuara, me kusht qe aspak te mos detyrohen per ndonje pagese 
tjeter apo angari perveg pageses se sipershenuar te njeqind e njezet per­
pereve dhe shkuarjes ne lufte, sig u tha. Per me teper, ata u luten qe, 
duke pasur parasysh se te gjitha tokat e sipershenuara jane, ne pjesen 
me te madhe, pyjore e kullota dhe se ata [te Tuzit] jane mangut per 
toke te lerueshme, te denjojme t’u japim, t’u leshojme e t’u japim me 
qira nje toke te quajtur Sokovina qe gjendet ne territorin dhe perkate- 
site e Kalderonit (Kalldrunit), me kufijte e saj, kufijte e se ciles jane: 
nga njeri krah i saj nje toke e quajtur Kamenica, e cila eshte prane 
Prronit te Thate, nga krahu tjeter tokat e Kalldrunit; dhe ajo toke eshte 
rreth dyzet arash, dhe nga kjo
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toke, deri me sot zoterimi nuk nxjerr asnje dobi, kurse ata, per njohjen 
e tokes ne fjale qe gjendet ne perkatesite e Kalldrunit blatohen qe gdo 
vit te paguajne kater mode grure. Dhe ne, te siperthenet kont-kapedan, 
proveditor dhe dhomtar, duke e njohur besnikerine e madhe dhe bindjen 
qe kane pasur dhe kane te siperthenet Jurko dhe Leo si dhe te gjithe 
banoret e fshatit te Tuzit ndaj zoterimit tone dukal te Venedikut, duke 
mos dashur t’u shkaktohet atyre besnikeve asnje trazim, meqenese deri 
ne diten e sotme asgje tjeter nuk kane paguar veg ashtu sig na thane, 
bile duke dashur ne t’i mbajme burrat e siperthene te fshatit te Tuzit, 
si besnike e te ndershem qe jane, me perjashtimet (4) e zakonet e vjetra, 
qe te kene shkak te qendrojne ne besnikerine e tyre, duke dashur t’ua 
bejme qejfin atyre te merituarve, me ane te ketyre letrave, ne fuqi 
te pushtetit dhe te barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto 
vise atyre Jurko dhe Leo si dhe te gjithe banoreve te fshatit te Tuzit, 
fshatrat e sipershenuara dhe tokat, po ua vertetojme, ua japim dhe ua 
leshojme, dhe po i glirojme ata nga gdo pagese dhe angari tjeter. Por, 
ashtu sig kerkuan dhe sig paten nxjerre me pare nga zoti Donat de Porto 
i siperthene, duam qe vit per vit te paguajne njeqind e njezet perpere 
ne ate menyre qe, sig u tha, ata na e parashtruan. Per me teper, po 
urdherojme qe, per gdo rast, me kerkesen e zoterimit apo te rektoreve 
te tij, te gjithe burrat e fshatit te Tuzit, si kalores ashtu edhe kembe­
sore, te detyrohen te shkojne ne ushtri e te veprojne. Duam gjithashtu
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qe per njohjen e tokes se Sokovines me kufijte e saj, te vendosur ne 
perkatesite e Kalldrunit, te detyrohen t’i paguajne gdo vit bashkise sone 
kater mode grure, por per me teper: nese rastis qe disa njerez apo 
familje, nga ata qe jane te detyruar t’i paguajne zoterimit tone dukatin 
dhe modin, shkojne dhe banojne ne fshatin e Tuzit apo nder vendet 
e tokat qe i jane leshuar atij, atehere ata [te Tuzit] jane te detyruar 
t’u bejne te ditur rektoreve te Shkodres qe kohe me kohe do te jene 
aty, te gjithe burrat e familjet qe do te shkojne per te banuar ne ate 
fshat apo vende e toka qe u jane leshuar aty re, dhe duhet te kuj desen 
per te bere qe ata njerez apo familje t’ia paguajne dukatin e modin 
zoterimit tone. Megjithate, ne duam qe ky vertetim dhe koncesion i 
yne te zgjase si ta miratoje zoterimi yne. Per deshmi te te gjitha ke- 
tyre, ne beme te shkruheshin keto letrat tona dhe urdheruam te paji- 
seshin me shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne 
Shkoder diten e gjashte shkurtit njemije e katerqind e gjashtembedhjete, 
indikcion i dhjete.

1417 indikcion i dhjete dita e gjashte marsit. Zoterit e sipershenuar, 
Alban, Andrea dhe Nikolla, deklaruan qe, nese ndonje shtepi shkon per 
te banuar ne fshatin e Lug jit, te gjitha shtepite qe do te shkojne per 
te banuar ne fshatin e Lug jit, secila shtepi do te duhet te paguaje nje 
dukat dhe obrokun per pdo shtepi. Dhe une noter Pjeter de Santo Odo- 
riko e shkrova, i ngarkuar per kete pune me urdher te tyre.

fl. 137/a

Ne A. Kontareno etj., A. Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gjithe 
atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan secilit, me ane 
te tyre u bejme te ditur se ne pranine tone u paraqiten burrat e nder- 
shem Junk e Vlatik Hoti, te cilet na parashtruan se kohe me pare nga 
zoti Pal Kuirino qe ishte atehere i nderuar rektor i Shkodres, u qe 
dhene e leshuar atyre, Junkut e Vlatikut, si dhe trashegimtareve te 
tyre, fshati i (Ljushtes), me te gjitha te drejtat dhe perkatesishte e tija, 
qe ta kene, ta mbajne, ta posedojne dhe t’ia nxjerrin frytet, duke i 
paguar gdo vit bashkise sone sipas dokeve e zakoneve qe jane mbajtur 
deri tani. U luten prandaj te thenet Junk dhe Vlatik qe te denjojme 
t’ua vertetojme e t’ua leshojme atyre, Junk e Vlatik si dhe trashegim­
tareve te tyre, fshatin e sipershenuar te Ljushtes me te gjitha te drejtat 
dhe perkatesite e tija, ashtu sikunder atyre dhe trashegimtareve te tyre 
u pat qene leshuar nga i sipershenuari zot P. Kuirino; dhe ne, konti- 
-kapedan, proveditori dhe dhomtari i siperthene, pasi degjuam lutjen 
e tyre, dhe si pame letrat e koncesionit qe u ka qene bere nga i siper­
shenuari z. Pal, duke njohur besnikerine e madhe dhe bindjen qe te 
siperthenet burra te ndershem Junk e Vlatik kane pasur dhe kane ndaj 
zoterimit tone dukal aq sa te meritojne me gjithe trashegimtaret e 
tyre t’i kemi te porositur, duke dashur ne t’ua bejme qejfin, me ane 
te ketyre letrave ne fuqi te pushtetit dhe te barres qe na ka qene 
ngarkuar e leshuar ne keto vise, atyre burrave te nderuar Junk e Vlatik 
si dhe trashegimtareve te tyre te tashem e te ardhshem bashkarisht, 
po ua vertetojme, po ua japim, ua leshojme e ua japim me qira fshatin
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e siperthene te Ljushtes, qe ta kene, ta posedojne dhe t’ia nxjerrin 
frytet, me te gjitha te drejtat e tija, jurisdiksionet, kufijte dhe per- 
katesite; dhe ata te detyrohen qe te banohet mire ky fshat dhe te 
mbahet me banesa te ndrequra, duke i paguar gdo vit bashkise sone, 
sipas zakonit e dokeve te vjetra te vendit, dmth: sokun e obrokun dhe 
jo tjeter; dhe te dihet se per sok dhe obrok paguhet nje mod grure 
gdo vit per seeilen shtepi dhe kater groshe vjetore per secilen shtepi, 
dmth: dy ne festen e krishtlindjes dhe dy ne festen e pashkeve. Por, 
nese rastis qe ndokush nga njerezit apo familjet, prej atyre qe jane 
te detyruar t’i paguajne zoterimit tone dukatin e modin, do te vinin 
per te banuar ne fshatin e sipershenuar te Ljushtes dhe ne perkatesite 
e tija, atehere dhe ne ate rast duam dhe urdherojme qe duhet dhe 
jeni te detyruar te njoftoni rektoret e Shkodres qe kohe me kohe kane 
per te qene aty, per ata burra apo familje, dhe te kujdeseni me force 
qe ata te title burra apo familje t’i paguajne zoterimit tone ate qe 
duhet dhe detyrohen. Dhe ky vertetim e koncesion i yne te vleje sipas 
miratimit te zoterimit dukal. Per deshmi te ketyre te gjithave beme 
te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e 
vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, diten e gjashte 
shkurtit njemije e katerqind e gjashtembedhjete, indikcioni i dhjete.

Nje vertetim, gjithsesi e ne le gjitha i ngjashem, i qe bere Nikolla 
Hotit dhe trashegimtareve te tij per fshatin Pesiugla, me daten 8 shkurt 
te vitit e te indikcionit te sipershenuar.

fl. 137/b

Ne Alban etj. A. Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gjithe atyre qe 
do te shqyrtojne keto letrat tona, dhe vegan secilit, t’u behet e qarte 
se, duke marre parasysh besnikerine dhe veprat e lavderueshme te 
Kojaginit, djalit te Radiq Humoit per te cilat ai me arsye duhet te jete 
i porositur, po atij Kojagini dhe trashegimtareve te tij ne po u japim, 
u leshojme dhe u japim me qira arat e poshteshenuara sikunder ai 
Kojagini na u lut pervujterisht. Dhe se pari, dy ara toke buke, qe kane 
qene te tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe gjenden ne vendin e quaj- 
tur te Sklava e Bukur, kufijte e te cilave jane: nga njeri krah i tyre 
Aleks Begani, nga krahu tjeter rruga publike; gjithashtu nje are qe ka 
qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe gjendet ne vendin e quaj- 
tur te Stivalet, kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj Pal Marseni, 
nga krahu tjeter rruga e bashkise; gjithashtu nje are qe ka qene e 
tradhtarit Andrea Svinci qe gjendet ne vendin e sipershenuar, kufijte 
e se ciles jane: nga njeri krah i saj te drejtat e gruas se mjeshter 
Mateut nga Kotorri, nga krahu tjeter zoti Stefan Spani; gjithashtu nje 
are qe ka qene e tradhtarit Pjeter Moza qe gjendet nder Vreshta te 
Shkodres kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj Nika Qivali, nga 
krahu tjeter Domenik Progani; gjithashtu nje are qe ka qene e te si- 
pershenuarit tradhtar Pjeter, qe gjendet ne vendin e quajtur te Frashnat, 
kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj Koja Rudi, nga krahu tjeter 
dom Pelin Kosta. Gjithsej jane gjashte ara te cilat atij Kojagini dhe tra­
shegimtareve te tij ua japim, ua leshome dhe ua japim me qira qe t’i
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kene, t’i mbajne, t’i posedojne e te nxjerrin gdo dobi per vete, por me 
kusht qe, per njohjen e gjashte arave ne fjale, i theni Kojagin dhe tra- 
shegimtaret e tij te siperthene te detyrohen t’i paguajne vit per vit 
bashkise sone tri mode grure, dmth dy karte per gdo are, qe detyrohen 
te paguajne, qofte se ne ato ara do te gojne te mbjellin e te korrin, 
ose jo, me perjashtim nese do te kishte lufte, atehere dhe ne ate rast 
nuk detyrohen te paguajne. Dhe te kuptohet se ka lufte, ne ate menyre 
sig eshte shenuar ne kadaster dhe jo ndryshe. Dhe duam qe ky kon- 
cesion te zgjase sa ta miratoje zoterimi yne. Per deshmi te ketyre [qe 
u thane] beme te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin 
me shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, 
diten e shtate shkurtit, indikcion i dhjete, 1416.

Nje koncesion i title i qe bere Domenik Proganit per nje are e 
gjysem qe gjendet te kembet e malit prane rrug'es publike, kufijte e se 
ciles jane: nga njeri krah i saj lumi i Drinasas nga ana tjeter Stefan 
Krasi, nga krahu tjeter zoti Marin Bongi, nga krahu tjeter Pjeter Koja; 
per ate [are e gjysem] ai Domeniku dhe trashegimtaret e tij detyrohen 
te paguajne vit per vit nje mod grure, pike per pike sig u tha me siper 
me ndryshimet qe jane per t’u bere.

f l  138/a

Po nje koncesion i tille iu be mjeshtrit nallban Grigorit dhe trashe- 
gimtareve te tij per dy ara qe kane qene te tradhtarit Pjeter Moza, qe 
gjenden ne vendin e quajtur te Zanicet, kufijte e te cilave jane: nga njeri 
krah i tyre zoti Flor Geonima, nga krahu tjeter zoti Stefan Jonima; 
gjithashtu nje are qe ka qene e te sipershenuarit Pjeter, qe gjendet ne 
vendin e quajtur te Siljeti, kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj 
Proniari nga Shkodra (1), nga krahu tjeter Mihal Progani; gjithashtu per 
nje are qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita e vellezer, qe gjendet ne 
vendin e sipershenuar, kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj tra­
shegimtaret e Pelin Petrashanit, nga krahu tjeter Mihal Progani; dhe 
gjithsej jane kater ara per te cilat detyrohen te paguajne gdo vit dy 
mode grure, dmth 2 karte per are, ne gjithgka sig [u tha] me siper, 
me ndryshimet qe jane per t’u bere.

Ne Alban Kontareno etj. A. Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gjithe 
atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra dhe vegan secilit, po u 
bejme te ditur se faqe nesh u paraqiten Pjeter Gruemiri, plaku apo 
kreu i fshatit te Gruemires, Voin Gruemiri, dom Pjeter Grikulku dhe 
dom Johan Gruemiri, prifterinj te kishes se shen Stefanit te Gruemires, 
te gjithe burra e banore te fshatit te Gruemires se madhe, dhe para- 
shtruan e u luten, per vete dhe ne emer te te gjithe burrave e banuesve 
te fshatit ne fjale te Gruemires se madhe qe, meqenese ata banore te 
te thenit fshat te Gruemires se madhe vit per vit trazohen dhe shqe- 
tesohen shume nga ata qe dergohen per te kerkuar veren qe merret 
e qe duhet paguar prej atyre njerezve te Gruemires se madhe per vresh- 
tat qe gjenden ne ate fshat te Gruemires se madhe; gjithashtu trazohen 
nga njerezit e Grizhes dhe, ne tatimin qe behet per veren ata te fshatit
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te Gruemires se madhe rendohen jashte detyres nga njerezit e Grizhes 
si dhe nga ata qe dergohen per te nxjerre mbledhjen e veres, aq sa, 
ne qofte se nuk do te merren masa, ata njerezit e Gruemires do te de- 
tyrohen qe vreshtat e veta qe gjenden ne fshatin e tyre t’i lene djerr e 
te mos i punojne, nga shkaku i trazimeve qe vit per vit, sig u tha, 
pesojne. U luten prandaj qe, duke marre parasysh se ata njerez, perveg 
veres ne fjale, paguajne

jl. 138/b

edhe dukatin e modin per gdo shtepi dhe bejne angarira te tjera qe u 
vihen detyre atyre, dhe duke shikuar me pare se sasia e vreshtave qe 
jane ne fshatin e thene te Gruemires eshte shume e vogel, te denjojme 
qe atyre t’u vihet nje takse vere, te cilen blatohen ta paguajne, mjaft 
qe te jete e drejte dhe e arsyeshme, qofte se nga ato vreshta do te 
nxiret vere shume ose jo; dhe te falen njerezit e Gruemires qe te mos 
detyrohen as te mos shtrengohen te paguajne veren as ndonje angari 
apo pagese tjeter se bashku me njerezit e fshatit te Grizhes, bile te jene 
e duhet te jene njerez me vete dhe t’i paguajne zoterimit secili per vete 
detyrimet e veta. Prandaj ne, te siperthenet kont-kapedan, proveditor 
dhe dhomtar, pasi degjuam kerkesen e tyre, duke marre parasysh te 
gjitha ato qe ne kete geshtje duhen pasur parasysh, duke mos dashur 
qe me tutje ata te rendohen me shpenzime dhe me nxjerrje te dhun- 
shme, qe te mos kene shkak te drejte per t’u ankuar, por bile duke 
deshiruar te marrim masa per te mos i demtuar, dhe duke dashur t’ua 
bejme qejfin atyre besnikeve te zoterimit tone, me ane te ketyre letra- 
ve, ne fuqi te pushtetit dhe te barres qe na kane qene leshuar e ngar- 
kuar ne keto vise, se pari dhe para se gjithash ata njerezit e Gruemires 
se madhe po i falim, i clirojme e po i sigurojme qe aspak te mos dety­
rohen te paguajne veren dhe te mos bejne asnje pagese, as angari se 
bashku me njerezit e fshatit te Grizhes, por vetem te detyrohen ata 
njerezit e fshatit te Gruemires qe te paguajne vegmas dukatin, modin, 
veren dhe t’i kryejne me vete te gjitha angarirat e pagesat e tjera qe 
u jane ngarkuar dhe qe do t’u ngarkohen pasketaj; dhe te mos mund te 
shtrengohen apo te nxiten ne te ardhmen ata njerezit e Gruemires per 
te bere ndonje pune se bashku me njerezit e fshatit te Grizhes, por te 
bejne e te paguajne punet dhe angarite e veta secili per veten e tij, 
ne menyre qe ai fshati i Gruemires se madhe te mos i nenshtrohet 
aspak fshatit te Grizhes, as te mos bashkohet apo te perzihet me te. 
Duam per me teper dhe po urdherojme qe, duke pasur parasysh sasine 
e vogel te vreshtave qe jane ne ate fshat te Gruemires, njerezit e atij 
fshati te Gruemires se madhe te detyrohen t’i paguajne vit per vit bash- 
kise sone dhjete barre vere te paster e te kulluar, qofte se ato vreshta 
do te japin frut, ose jo; dhe rektoret e Shkodres, te tanishem e te ardh- 
shem, te mos dergojne pasketaj asnje perfaqesues te tyre per te gmuar, 
as per te nxjerre nga ata njerezit e Gruemires asnje sasi vere; dhe ne 
qofte se ato vreshta nuk do te japin frut, aq sa ata te mos mund t’i 
japin ato
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fl. 139/a

dhjete barre vere, ata te detyrohen ta shlyejne ate vere me gmimin e 
pese perpereve e kater groshe per gdo barre. Dhe po deklarojme qe, nese 
nuk do ta japin te paster ate vere, dhe nese ne ate vere do te bejne 
ndonje hile, atehere te detyrohen te paguajne dyfishin. Dhe njerezit e 
siperthene te fshatit te Gruemires se madhe detyrohen qe ato dhjete 
barre vere apo pagesen e tyre, t’i shpien me shpenzimet e veta ne 
Shkoder. Dhe, ne qofte se do te kishte lufte.. aq sa ata te mos mund 
te vjelin, atehere dhe ne ate rast nuk detyrohen te paguajne. Por, ne
gdo ngjarje tjeter, qofte per stuhi apo kur nuk vjelin fruta, jane te
detyruar te paguajne. Dhe, nese ata nuk kujdesen per te paguar, u le- 
johet rektoreve, qe do te jene kohe me kohe, te dergojne perfaqesuesit 
e tyre qe t’i detyrojne per te paguar te dhjete barret e sipershenuara 
me vere ose vleren e tyre me llogarine e sipershenuar. Dhe per kete 
tatim qene dhe mbeten te kenaqur te sipershenuarit Pjeter, Voin, dom 
Pjetri dhe dom Johani, qe premtuan per veten e vet dhe ne emer te te 
gjithe njerezve te fshatit te Gruemires se madhe se do te paguajne vit 
per vit ato dhjete barre vere te paster e te pa hile. Dhe, ne qofte se
vreshtat nuk do te japin frut apo nese i prish bresheri, do te pranojne
te paguajne pese perpere e kater groshe per gdo barre. Qysh tani ata 
e denojne veten dhe detyrohen qe, nese do te bejne ndonje hile apo 
genjeshter ne ate vere te cilen detyrohen te paguajne e ta shpien me 
shpenzimet e veta ne Shkoder, atehere te shtrengohen ata njerez te 
fshatit te Gruemires te paguajne dyfishin. Dhe po deklarojme se prifte­
rm jte e kishes se shen Stefanit te Gruemires, te cilet kane vreshta ne 
ate fshat te Gruemires, detyrohen per pagese te njellojte me shekullaret 
e fshatit ne fjale te Gruemires ne ato dhjete barre vere, dmth per 
vreshtat qe jane vetjake te atyre prifterinjve, dhe jo per vreshtat 
qe i perkasin asaj kishe, te cilat nuk duhet te paguajne; por per 
pagesa apo angari te tjera ata prifterinj nuk detyrohen. Duam per 
me teper dhe po urdherojme qe, nese do te rastise qe ata njerez te 
fshatit te Gruemires se madhe do te mbjellin ne paraspore te bashkise 
qe gjendet ne Grizhe, atehere dhe ne ate rast ata njerez te Gruemires 
detyrohen te paguajne te dhjeten, dhe kete lloj te dhjete eshte i dety­
ruar ta nxjerre proniari i Grizhes. Dhe keshtu mbeten te kenaqur te 
sipershenuaret Pjeter, Voin, dom Pjetri dhe dom Johani, per veten e tyre 
dhe ne emer te te gjithe njerezve te fshatit te Gruemires se madhe. 
Keshtu qe ky koncesion i yne dhe kjo falje duam qe te zgjase me mi- 
ratimin e zoterimit tone. Dhe per deshmi te ketyre qe u thane, beme 
te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e 
vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder diten e dhjete 
shkurtit indikcion i dhjete, njemije e katerqind e gjashtembedhjete.

fl. 1391b

Ne Alban Kontareno ne emer te fort te kthjelltit zoterim te Vene- 
dikut, kont-kapedan i Shkodres, Andrea Fuskulo po per ate zoterim, per- 
faqesues e proveditor ne viset e Shqiperise dhe Nikolla Zanthani dhom-
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tar i Shkodres, te gjithe atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, 
dhe vegan secilit, po u bejme te ditur se faqe nesh u paraqiten Juan 
(Ivan) Sundia apo Sudiqi, Bogdan Bethkasa, Dr ago Romestina, Andrea 
Somilla apo Somiliqi, Nikolla Pobora, Nika Gruda dhe Qiproe Sugor, qe 
te gjithe burra dhe banues te fshatit te Kopenikut (Koplikut), dhe po- 
huan e parashtruan per veten e tyre dhe ne emer te te gjithe burrave 
e banoreve te fshatit te KopWkut qe, mbasi burrat e banoret e fshatit 
te Koplikut jane te detyruar t’i paguajne vit per vit bashkise ate sasi 
vere qe ta shohin te udhes rektoret qe kohe me kohe gjenden ne Shko­
der — dhe rektoret shikojne e marrin parasysh sasine e vererave dhe 
vit per vit dergojne gmuesit per te gmuar sasine e vererave te fshatit 
ne fjale te Koplikut dhe, sipas te gmuarit qe behet nga ata gmues, ata 
njerezit e fshatit te Koplikut detyrohen te paguajne vit per vit, por pastaj, 
si te behet gmuarj a, rektoret ngarkojne ndonje njeri per ta nxjerre ate 
takse apo tatim te veres, e cila takse apo tatim shpeshhere eshte kaq 
e madhe dhe e paqene, sa qe me te shumten ata njerezit e fshatit te 
Koplikut shtrengohen te japin te gjithe veren qe del nga ato vreshta; 
dhe, veg kesaj, ata njerezit e fshatit te Koplikut shtrengohen t’ua heqin 
shpenzimet burrave qe dergohen per te bere ate takse apo gmuarje, dhe 
kuajve te tyre, po ashtu edhe atyre burrave qe ngarkohen per nxjerrjen 
e asaj vere, dhe kuajve te tyre, dhe te gjitha keto jane shume te renda 
per ata njerezit e fshatit te Koplikut, aq sa, sikur te mos merreshin masa 
me nje mjet sherues, do te duhej qe ata njerez t’i lene vreshtat te pa- 
punuara, nga shkaku i nxjerrjeve te dhunshme dhe i shpenzimeve qe vit 
per vit pesojne per pagesen e veres ne fjale sig u tha me lart, prandaj 
ata shtate veta te sipershenuar u luten, per veten e tyre dhe ne emer 
te te gjithe njerezve te fshatit te Koplikut, me vullnetin e dijenine 
e te gjithe burrave dhe banoreve te atij fshati te Koplikut, sig e pohojne 
ata shtate te sipershenuaret dhe sig na e vertetoi se eshte e vertete Thoma 
Sklavi, shkrues i oborrit te Shkodres ne gjuhen sllave, krye i pare i 
fshatit ne fjale te Koplikut, qe, si te kihet parasysh pasuria e atyre nje­
rezve te Koplikut, qe jetojne me vreshtat e tyre dhe nuk kane toke 
as te ardhura te tjera, te denjojme qe atyre njerezve te fshatit te 
Koplikut t’u veme nje fare tatimi te drejte e te arsyeshem per sasine e 
veres qe ata blatohen dhe

fl. 140/a

detyrohen ta paguajne e ta shpien me shpenzimet e veta ne Shkoder, 
qofte se do te kene vere shume ose jo, me perjashtim nese do te kishte 
lufte. . . per shkak te se ciles ata burra e banore te Koplikut te mos mund 
te vilnin, atehere dhe ne ate rast nuk detyrohen te paguajne. Por, meqe 
jane disa veta qe, ne fuqi te kongesioneve, kane vreshta ne Koplik, por 
nuk jane banues te Koplikut, per te cilat vreshta ata detyrohen te 
paguajne secili sipas koncesionev-e qe u jane bere, luteshin ata te siper­
shenuaret shtate veta, ne emer te atyre qe u thane, qe kushdo qe te 
kete vreshta ne fshatin e Koplikut, ne fuqi te koncesioneve, te detyrohet 
te paguaje me ata njerezit e fshatit te Koplikut, ate qe eshte i detyruar 
te paguaje ne fuqi te koncesioneve, dhe cilido nga ata qe kane vreshta 
ne fuqi te koncesioneve, te detyrohet te paguaje e ta shpjere ne Shkoder
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veren qe duhet t’i jape bashkise, dhe kjo vere te vihet ne llogari te 
veres qe duhej te jepte ajo lagje ne te cilen lagje do te gjenden vreshtat 
e secilit qe i jane dhene ne fuqi te koncesioneve apo ne rruge tjeter. 
Dhe detyrohen qe, nese rastis qe behet ndonje hile apo genjeshter ne 
ate vere qe do t’u caktohet te paguajne, atehere dhe ne ate rast ata 
detyrohen te paguajne dyfishin e asaj vere qe ne do t’ua detyrojme per 
pagese. Dhe ata qe nuk do te veprojne mire, te pesojne ndeshkimin si 
keqberes. Meqenese ai fshati i Koplikut eshte i ndare ne gjashte lagje, 
kerkuan qe ne duhej te vendosnim qe njerezit e seciles lagje me vete 
ta shpien veren e lagjes se vet ata vete, ne menyre qe, nese do te jete 
kryer apo bere ndonje hile ne ate vere, qofte me uje qofte me ndonje 
hile tjeter, te mund te ndeshkohen ai ose ata qe do te kene kryer hilen 
dhe jo te tjeret qe e bejne detyren e vet. Kerkonin per me teper qe, 
pasi t’u caktohej prej nesh tatimi, ata njerezit e fshatit te Koplikut te 
jene te lire per ta ndare midis tyre ate tatim te veres qe do t’ua caktojme, 
ne menyre te barabarte nder ato gjashte lagje, keshtu qe secila lagje 
te paguaje pjesen e drejte, si njera ashtu tjetra, dhe askush te mos ren- 
dohet jashte detyrimit; duhet qe Thoma Sklavi te jete prane ne ndarjen 
apo tatimin qe njerezit e fshatit te Koplikut do te bejne midis tyre 
per ate sasi vere qe atyre do t’u caktohet prej nesh per t’u paguar; jo 
se Thomai ne fjale duhet te perzihet ne gjekafshe per ate ndarje te 
pageses se veres qe do te bejne ndermjet tyre, por vetem te vere men- 
djen dhe te marre shenim per ate ndarje qe do te bejne ndermjet tyre 
ata njerez per te paguar tatimin e veres qe atyre ua veme detyre, ne 
menyre qe

fl. 140/b

nese ndokush do te rendohej jashte detyres, ai Thomai te mund t’ua 
referoje e t’ua sjelle ne dijeni rektoreve te cilet pastaj, me anen e drej- 
tesise, te mund te ndihmojne te demtuarit. Dhe kerkuan qe, pasi t’u 
veme detyre ate sasi vere te drejte e te arsyeshme qe do ta shohim me 
vend, te caktojme e te vendosim qe rektoret e tashem e te ardhshem te 
mos dergojne me gmuesit dhe te mos ngarkojne njeri per te nxjerre 
ate vere qe [ata te Koplikut] te mos mundohen me shpenzime e punime 
te tjera sepse, sig u tha me lart, ate vere qe atyre ne do t’ua caktojme, 
ata pa asnje kundershtim, me shpenzimet e veta, do ta dergojne ne 
Shkoder, Prandaj ne, te siperthenet kont^kapedan, proveditor dhe dhom- 
tar, si degjuam kerkesen e tyre, dhe duke pasur parasysh besnikerine 
e zellin e tyre, duke mos dashur te rendojme me shume ata besnike 
te zoterimit tone me shpenzime, nxjerrje te dhunshme dhe me pune, 
bile me teper duke deshiruar te marrim masa per rehatin e tyre dhe 
per t’ua bere qejfin atyre besnikeve te zoterimit tone, qe te mos kene 
shkak te drejte per t’u ankuar, por me fort te mund te jetojne nen hijen 
dhe hirin e zoterimit tone dukal, me ane te ketyre letrave, ne fuqi te 
pushtetit e te barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto vise, 
duam dhe urdherojme qe te sipershenuaret burra e banore te fshatit 
te Koplikut te detyrohen te paguajne vit per vit katerqind barre vere 
te paster e te kulluar, qofte se do te kene vere te bollshme, ose jo. Dhe 
ato katerqind barre duhet t’i ndajne me pjese te barabarta nder gjashte
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lag jet e fshatit te Koplikut, dmth secila lagje te paguaje, dhe me shpen- 
zimet e veta te shpjere ne Shkoder gjashtedhjete e gjashte barre, gjashte 
rresheke dhe tre bardhake vere per secilen lagje, me perjashtim nese 
do te kishte lufte, nga shkaku i se ciles ata te mos mund te vilnin frytet 
e vreshtave te veta, atehere dhe ne ate rast nuk detyrohen te paguajne. 
Por, ne gdo ngjarje tjeter, qofte per bresher apo stuhi, qofte se do te 
kene vere pak, ata detyrohen te paguajne vit per vit te katerqind barret e 
veres, te paster e te kulluar. Dhe, sikur te mos kene vere, detyrohen e 
duhet ta paguajne ate vere me llogari te pese perpereve dhe kater gro- 
sheve per gdo barre vere, me te gji'tha ato kushte qe permbahen ne 
kerkesen e tyre. Dhe ne po u japim e u shenojme atyre njerezve te fsha­
tit te Koplikut qe, ata te diet kane vreshta ne fshatin e Koplikut ne fuqi 
te koncesioneve, ta paguajne e ta sjellin ne Shkoder veren qe atyre u 
takon te paguajne sipas koncesioneve qe u jane bere, dhe duhet te vihet 
kjo vere ne llogari te atyre katerqind barreve vere, sig e kerkuan ata. 
Gjithashtu, per ndarjen e veres qe do te behet ndermje tyre, duhet te 
jete i pranishem Thoma Sklavi, sig kerkuan. Per me teper urdherojme 
qe, nese rastis qe ne ate vere te behet ose te shkaktohet ndonje hile 
apo mashtrim

fl. 14.Ha

me uje apo me gfaredo hile tjeter, atehere te detyrohen te paguajne dy- 
fishin. Dhe, ne menyre qe te mos ndeshkohet i drejti per shkak te 
keqberesit, te detyrohen njerezit e seciles lagje te sjellin ata vete hisen 
e vet te veres, ne menyre qe ai ose ata qe do te bejne mashtrim apo 
hile te ndeshkohen dhe ta shperblejne mashtrimin me pagesen e dyfishit. 
Dhe po deklarojme qe, kur ta sjellin veren, atehere dhe ne ate gast du­
het bere kontrolli per ate vere, perpara se ata qe kane sjelle veren te 
largohen prej Shkodre; dhe, nese vera del e mire, e paster e pa hile, 
atehere ata te lihen te lire. Dhe, nese rastis qe nuk do te behet prova 
e asaj vere para se te largohen prej Shkodre ata qe do ta kene sjelle, 
sepse prova duhet te behet menjehere ne pranine e atyre qe e sjellin, 
atehere ata te mos detyrohen per asnje shperblim as per pagese te dy­
fishit sepse, ne qofte se ajo vere del me hile per faj te eneve apo te 
mjeteve ku do te shtihet ajo, ose per faj te atyre qe jane ngarkuar ta 
marrin ne dorezim, atehere nuk do te ishte e drejte as e arsyeshme qe 
ata te detyroheshin per ndonje shperblim. Dhe, qe ata besnike te mos 
rendohen me shpenzime te teperta, me ane te ketyre letrave po urdhe­
rojme te gjithe rektoret qe kohe me kohe do te jene aty, qe pasketaj 
te mos dergojne asnje perfaqesues te tyre per te gmuar as per te ker- 
kuar vere nga ata njerezit e Koplikut, por vetem te bejne qe te merren 
ne dorezim ata katerqind barre vere qe ata njerezit e Koplikut detyrohen 
ta sjellin ne Shkoder me shpenzimet e tyre. Por, nese rastis se ata nje­
rezit e Koplikut do ta linin pas dore pagesen, atehere t’u lejohet rek- 
toreve te dergojne perfaqesuesit e tyre dhe t’i detyrojne per pagese. 
Per kete tatim dhe vendim tone te sipershenuar, te siperthenet Juan 
(Ivan), Bogdan, Drago, Andrea, Nikolla, Nika dhe Qiproe qene te prani­
shem dhe e pranuan dhe gjithashtu qene te kenaqur; dhe premtuan, per 
vete dhe ne emer te te gjithe burrave e banoreve te fshatit te Koplikut
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se, per kete tatim e vendim tone, apo per ndonje pjese qe permbahet 
aty, jo vetem se nuk do te veprojne kundra, nuk do te kundershtojne, 
nuk do t’i bien ndesh dhe asgje nuk do te sjellin qe ta cenoje, por bile, 
te gjitha ato qe permbahen aty, premtuan per vete e ne emer te aty re 
qe u thane me lart, se do t’i mbajne e do t’i plotesojne ne menyre te 
pacenueshme. Dhe kjo, ne pranine e zotit Thoma Sklavit shkrues i obo- 
rrit ne gjuhen sllave, te Vikt Jonimes, birit te zotit Stefan, dhe te Ni- 
kolla Salonit birit te te ndjerit zotit Johan. Dhe pra, ky koncesion i 
yne duam qe te zgjase si ta miratoje zoterimi yne. Per deshmi te te 
gjithave beme te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me 
shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder diten 
e dhjete shkurtit njemije e katerqind e gjashtembedhjete, indikcion i 
dhjete.

fl. 141/h

Ne Alban Kontareno etj. Andrea Fuskulo etj., dhe Nikolla Zanthani 
etj., gjithe atyre qe do te shqyrtojne keto letra, dhe vegan secilit, po u 
bejme te ditur se, duke marre parasysh lutjen e bindur te burrit te 
matur Johan Jeonimes, birit te zotit Stefan, i cili na u lut qe atij Johani 
dhe trashegimtareve te tij te ligjshem te denjojme t’u vertetojme tri 
vreshta qe gjenden ne Koplik, qe atij Johani i kane qene leshuar dhe 
dhene me qira nga burri fisnik zoti Donat Arimondo, ishte aso kohe i 
nderuar rektor i Shkodres, dhe ato tri vreshta e kishte zakon t’i mbante 
Nikolla Hoti aso kohe kryengrites ndaj zoterimit tone. Prandaj ne, si 
e degjuam lutjen e tij, dhe duke pasur parasysh besnikerine e tij dhe 
veprat e lavderueshme te tij a, po atij Johani dhe trashegimtareve te tij 
te ligjshem, te lindur e qe do te lindin nga martesa e ligjshme, po u 
vertetojme, u japim, u leshojme dhe u japim me qira te sipershenuarat 
tri vreshta qe gjenden ne Koplik te cilat zakonisht i mbante i sipershe- 
nuari Nikolla Hoti; dhe po tregohet se ato vreshta jane dymbedhjete 
sheter, qe t’i kene, t’i mbajne, t’i posedojne dhe te nxjerrin gdo dobi 
per vete, por me kusht qe te jene te detyruar t’i punojne ato vreshta, 
t’i mihin, t’i spastrojne, t’i krasisin dhe t’i mbajne mire ose te bejne qe 
te mbahen te tilla. Dhe per ato tri vreshta te jene te detyruar te paguaj- 
ne sipas zakonit te fshatit te Koplikut, dmth t’i mbahen tatimit se bash- 
ku me vreshat e tjera te Koplikut, dhe perhere duke mbajtur e duke 
ruajtur te drejten e kujtdo qe ne ato vreshta te kete ndonje te drejte. 
Dhe ky vertetim e ky koncesion i yne duam te zgjase sipas miratimit 
te zoterimit tone. Dhe per deshmi te ketyre qe u thane, beme te shkru­
heshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe 
ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder diten e gjashtembedhjete 
shkurtit, indikcion i dhjete, njemije e katerqind e gjashtembedhjete.

Ne A. Kontareno etj., A. Fuskulo etj., N. Zanthani etj. gjithe atyre 
qe do te shqyrtojne keto letrat tona, dhe vecan secilit, me ane te ketyre 
u bejme te ditur me force se, ne pranine tone u paraqit Kojagin Humoj, 
biri i te ndjerit Radiq, dhe pohoi e parashtroi se, kohe me pare, burrat 
fisnike zoterit Nikolla Polani dhe Donat de Porto, aso kohe rektore te 
nderuar te Shkodres, i paten leshuar e dhene vreshtat e poshteshenuara 
te ndjerit Radiq ne fjale, ish babait, te tij, per besnikerine dhe veprat
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e lavderueshme si dhe per sjelljen e mire te atij Radiqi te ndjere, i cili 
qe vrare ndSrsa ishte ne sherbim te zoterimit dhe qe bere cope-cope 
prej armiqve te zoterimit kur ai po u qendronte trimerisht atyre armiqve 
te zoterimit. Dhe se pari, nga zoti Nikolla Polani i qe leshuar te thenit 
Radiq te ndjere, ish babait te tij, nje vresht i quajtur Pothkuqja, qe 
gjendet ne token e Podgores,

f l  142/a

ne te cilin vresht eshte nje vodhe. Dhe kufijte e ketij vreshti po tregohen 
se jane: nga njeri krah i tij vreshti i vellazerise se Podgores, nga tjetri 
ka token e Gjin Mirojt dhe nga te tjeret rrugen publike; per kete vresht, 
sipas permbajtjes se kongesionit qe i ka qene here atij te ndjerit Radiq 
nga i theni z. Nikolla, i ndjeri Radiq ne fjale detyrohej vit per vit te 
paguante te dhjeten e fryteve qe nxireshin nga ai vresht, sic del qarte 
ne letren e koncesionit te bere nga ai zoti Nikolla, leshuar ne Shkoder 
diten 17 te muajit te marsit 1400, indikcion i tete. Gjithashtu nga zoti 
Donat de Porto i qe leshuar e dhene te siperthenit Radiq te ndjere, ish 
babait te vet, nje vresht qe gjendet ne perkatesite e Grizhes ne vendin 
e quajtur Rrjoll, rreth gjashte shetersh, brenda ketyre kufijve: nga nje- 
ra ane vreshti i dom Stefanit, kryeprift i fshatit te Grizhes dhe nga 
ana tjeter lumi i Rrjollit, dhe ne dy anet e tjera rruga publike; per kete 
vresht i ndjeri Radiq ne fjale detyrohej te paguante te drejten (detyri- 
min)(1) ashtu sig e paguante i ndjeri dom Vlash te cilit i perkiste [me 
pare] vreshti, i cili dom Vlash paguante sipas tatimit te fshatit, dhe po 
keshtu perhere pagoi i ndjeri babai i vet i thene; por, ne koncesionin e 
te thenit zotit Donat thuhet qe, nese ne ndonje kohe do te paraqitej di- 
kush qe te kete te drejte pronesie ne ate vresht, te ruhet e pacenuar e 
drejta e tij, sig del qarte ne karten e kongesionit te tij, leshuar ne 
Shkoder diten e dyte te marsit 1404, indikcion i dymbedhjete. Meqenese 
i sipershenuari Kojagin, qe nga vdekja e babait e ketej, i posedoi ato 
vreshta dhe perhere i shleu detyrimet sig detyrohej te paguante i theni 
babai i tij i ndjere, ne fuqi te koncesioneve te siperthena, lutej pervuj- 
terisht qe, duke shikuar besnikerine e te thenit babait te tij te ndjere, 
gjurmet e te cilit eshte i gatshem te ndjeke ai Kojacini dhe te jetoje e 
te vdese ne besnikerine e bindjen dukale, te denjojme t’i vertetojme atij 
Kojagini dhe trashegimtareve te tij dy vreshtat e sipershenuara me ato 
menyre e kushte te shenuara me lart, ashtu sikunder i paten qene le­
shuar nga te sipershenuarit rektore te ndjerit Radiq ne fjale, atit te tij. 
Prandaj ne, te siperthenet kont-kapedan, proveditor dhe dhomtar, pasi 
degjuam kerkesen e tij, si pame letrat e koncesioneve qe qe urdheruar 
te beheshin nga te sipershenuaret zoter Nikolla Polani dhe Donat de 
Porto, prej te cilave kuptuam mire se ai Kojagini thote te verteten, duke 
pasur parasysh besnikerine e madhe dhe bindjen qe ka pasur ndaj zo­
terimit tone i theni Radiq i ndjere, ish babai i tij, i cili, sig e muarem 
vesh

fl. 1421b

me deshmi te vertete, kur per zoterimin tone po u qendronte dhe po 
u kundershtonte armiqve, qe vrare; duke pasur parasysh per me teper
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besnikerine dhe veprat e lavderueshme te Kojaginit ne fjale, me deshire 
ta kenaqim ate te merituar, me ane te ketyre letrave, ne fuqi te push- 
tetit dhe barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto vise, atij 
Kojagini dhe trashegimtareve te tij po u vertetojme, u japim, u leshojme 
dhe u japim me qira dy vreshtat e sipershenuara, pike per pike dhe ne 
gdo gje sig i kerkoi. Dhe, ashtu sikunder me pare i paten qene leshuar 
te ndjerit atit te tij, sikunder qarte e pame se permbahet ne letrat e 
kongesioneve te te theneve z. Nikolla Polani dhe Donat de Porto, ashtu 
sig thuhet ne kerkesen e Kojaginit ne fjale, duam prandaj qe ky ver- 
tetim dhe koncesion i yne te zgjase sipas miratimit te zoterimit tone. 
Per deshmi te ketyre etj., leshuar si me lart.

Ne A. Kontareno etj. A. Fuskulo etj. dhe Nikolla Zanthani etj., gji- 
the atyre qe do te shqyrtojne keto letra, dhe vegan secilit, po u bejme 
te ditur qe, kemi pare lutjen e bindur te jurretarit Jon Dobragit, i cili 
na solli kete lutje: Burri fisnik zoti Pal Kuirino, aso kohe rek-
tor i Shkodres, i pat leshuar me qira dhe i pat dhene Jonit ne 
fjale nje fare toke qe aso kohe ishte boshe, e cila toke pat qene e 
kryengritesve Moisi Vita e vellezer, dhe kufijte e saj po tregohet se jane 
keta: nga dy anet rruga publike, nga nje ane tjeter Koja i Helenes dhe 
nga ana tjeter trashegimtaret e Nikolla Spanit; mbi kete toke Joni ne 
fjale ka ndertuar nje shtepi me derrasa dhe te mbuluar me patavra(1), 
dhe per qirane e tokes ne fjale ai Joni eshte i detyruar te paguaje vit 
per vit dy perpere; dhe meqenese, sig pohon Joni ne fjale, i sipershenuari 
zoti Pal nuk urdheroi te behej asnje shkrese per ate dhenie me qira apo 
vendosje, prandaj i sipertheni Jon lutej qe po atij Joni dhe trashegimta­
reve te tij te denjojme t’u vertetojme, t’u leshojme e t’u japim me qira 
token e sipershenuar qe me pare, sig u tha me lart, i qe leshuar me te 
gjitha kushtet e sipershenuara, dhe per kete te urdherojme te behen 
letrat e duhura — Prandaj ne te siperthenit kont-kapedan, proveditor e 
dhomtar, duke pasur parasysh besnikerine

fl. 143/a

dhe veprat e lavderueshme te Jonit ne fjale, me ane te ketyre letrave, 
ne fuqi te pushtetit dhe te barres qe na kane qene leshuar e dhene ne 
keto vise, po atij Joni dhe trashegimtareve te tij, te tanishem e te ardh- 
shem, po u vertetojme, u japim, u leshojme e po u japim rishtas me 
qira token e sipershenuar qe, sig u tha, atij i ka qene leshuar qe me 
pare, per ta pasur e per ta mbajtur, per ta poseduar e per te nxjerre 
gdo dobi per vete, por me kusht qe, per njohjen e tokes ne fjale, i theni 
Jon dhe trashegimtaret e tij te detyrohen t’i paguajne vit per vit bash- 
kise sone dy perpere. Dhe ky vertetim e koncesion i yne te jete i vlef- 
shem me miratimin e zoterimit tone dukal. Per deshmi te ketyre qe u 
thane, beme te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me 
shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, diten 
e 17 shkurtit, indikcion i dhjete, njemije e katerqind e gjashtembedhjete.

Ne etj. gjithe atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe 
secilit vegmas, po u bejme te ditur se faqe nesh u paraqit Kjura Lena 
gruaja e Skalorze nga Piza e cila pohoi se, kohe me pare, ne Alban Kon-
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tareno kont-kapedan i siperthene, i patem leshuar Skalorzes ne fjale, 
burrit te saj qe aso kohe ishte burre arme ne Shkoder, dhe trashegimta­
reve te tij, nje shtepi banimi boshe qe ka qene e tradhtarit Pjeter Boj- 
gini, dhe kufijte e kesaj shtepie po tregohen se jane keta: nga njeri krah 
i saj rruga publike, nga krahu tjeter muri i qytetit, nga krahu tjeter 
Mikel Progani dhe nga krahu tjeter Jonima Vulkata, per te cilen dety- 
rohet te paguaje gdo vit, se bashku me trashegimtaret e tij, nje perper 
— Prandaj lutej [Lena] qe atij Skalorzes, i cili tani nuk gjendet ketu, 
dhe trashegimtareve te tij, te denjojme t’u vertetojme, t’u japim e t’u 
leshojme shtepine e sipershenuar qe kohe me pare atij Skalorzes dhe 
trashegimtareve te tij i qe leshuar, sig u tha me lart — Ne prandaj, te 
siperthenet kont-kapedan, proveditor dhe dhomtar, meqe duam ta kena- 
qim ate lutese, duke pasur parasysh vleren e burrit te saj ne fjale, me 
ane te ketyre letrave, ne fuqi te pushtetit e te barres qe na kane qene 
dhene e leshuar ne keto vise, atij Skalorzes dhe trashegimtareve te tij 
po ua vertetojme, ua japim, ua leshojme dhe ua japim me qira rishtas 
shtepine e sipershenuar qe ta kene, ta mbajne, ta posedojne e te bejne 
gjithgka per te nxjerre gdo dobi per veten e vet; dhe per ate shtepi de- 
tyrohen, ai Skalorza me trashegimtaret e tij, te paguajne nje perper ne 
vit. Dhe ky vertetim e koncesion i yne te vleje me miratimin e zoterimit 
tone dukal. Per deshmi te ketyre etj. Leshuar si me siper.

fl. 143/b

Ne Alban Kontareno etj., Andrea Fuskulo etj. dhe Nikolla Zanthani 
etj. gjithe atyre qe do te shqyrtojne keto letrat tona, dhe vegan secilit, 
po ua bejme te qarte se, ne pranine tone u paraqit Pjeter Petani, i rro- 
guar ne Shkoder, i cili pohoi se, me pare, ne Alban Kontareno i siper­
thene i patem dhene e leshuar atij Pjetri nje toke, me disa mure, e cila 
toke pat qene e tradhtareve Flor Illia Kames ose Aleks Kugit kunatit 
te tij, kufijte e se ciles jane keta: nga njeri krah i saj Jakob Seraku, nga 
krahu tjeter Johan Jonima i zotit Stefan, nga krahu tjeter Vikt Jonima 
i zotit Stefan dhe nga krahu tjeter rruga publike; mbi kete toke me 
mure ai Pjetri pat ndertuar nje shtepi dhe, per njohjen e asaj toke, Pjetri 
ne fjale detyrohet te paguaje dy perpere ne vit. Lutej prandaj qe atij 
Pjetri dhe trashegimtareve te tij te denjojme t’ua vertetojme token e 
sipershenuar me gjithe muret, me te gjitha kushtet me te cilat i ka qene 
leshuar atij me pare prej nesh Albano, kont-kapedan i siperthene. Dhe 
ne, te siperthenet kont-kapedan, proveditor e dhomtar, duke e njohur 
besnikerine e madhe dhe veprat e lavderueshme te Petanit ne fjale, me 
ane te ketyre letrave, ne fuqi te pushtetit dhe barres qe na kane qene 
dhene e leshuar ne keto vise, po atij Pjeter Petanit dhe trashegimtareve 
te tij po ua vertetojme, ua japim, ua leshojme dhe ua japim me qira 
token e sipershenuar me gjithe muret, qe ta kene, ta mbajne, ta pose­
dojne dhe te bejne gjithgka qe te jete per dobine e tyre, me te gjitha 
menyret e kushtet me te cilat atij Pjetri i qe leshuar prej nesh Albano 
i siperthene ajo toke me gjithe muret; dhe per njohjen e asaj toke, i 
sipertheni Pjeter Petani me trashegimtaret e tij te detyrohen t’i paguajne 
bashkise sone dy perpere ne vit. Dhe ky vertetim e koncesion i yne te 
vleje sipas miratimit te zoterimit tone dukal. Dhe per deshmi te ketyre
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[qe u thane] beme te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin 
me shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder 
diten e 18 shkurtit, indikcion i dhjete, 1416.

Nje vertetim dhe koncesion i tille i qe here fra Jakobit nga Shkodra, 
kryeprift i shen Stefanit te Gruemires, per nje banese apo toke boshe, 
qe ka qene me pare e Pjeter Bonit, rebel ndaj zoterimit tone, qe gjendet 
prane mureve te qytetit, nder keta kufij: nga njeri krah i saj rruga pu­
blike qe eshte prane mureve te qytetit, nga krahu tjeter Gjergj Marseni, 
nga krahu tjeter Nikolla Ketoshi dhe nga krahu tjeter argjendari Bqksa, 
dhe per ate toke detyrohet te paguaje nje perper ne vit. Te shenohet se 
ky vertetim nuk u shkon trashegimtareve sic behet me vertetimin e 
sipershenuar(1).

fl. 144/a

Ne A. Kontareno etj., Andrea Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gji- 
the atyre qe do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan secilit, po u bej- 
me te ditur se neve na u paraqit lutja nga ana e te maturit dhe te urtit 
burre Andrea Humojt, sherbetor shume besnik dhe shume i bindur ndaj 
zoterimit tone dukal, me anen e se ciles ai lutej qe, duke u shikuar 
besnikeria e tij dhe e njerezve te tij, qe perhere kane qendruar besnike 
ndaj zoterimit fort te kthjellet dukal te Venedikut, meqe dy nga vellezerit 
e tij qene bere cope-cope ndersa po qendronin dhe po luftonin trime- 
risht kunder kundershtareve dhe armiqve te atij zoterimi dukal, te de- 
njonim qe atij Andreas dhe trashegimtareve te tij t’u japim, t’u leshojme 
dhe t’u japim me qira nje vresht qe gjendet ne fshatin e Grizhes, te cilin 
vresht zakonisht e mbante nje i quajtur Andrea Bruneta; ky vresht 
eshte rreth tre sheter, dhe po tregohet se keta jane kufij te e atij vreshti: 
nga njeri krah i tij dom Aleks Lopeci dhe nga krahu tjeter vellazeria e 
Grizhes; dhe, qe te dihet me me siguri kufiri, [po tregohet se] ne ate 
vresht eshte nje vodhe; dhe per njohjen e vreshtit ne fjale t’i vihet atij 
Andreas dhe trashegimtareve te tij ai detyrim qe ne do ta shohim te 
drejte e te arsyeshem. Prandaj ne, te siperthenet kont-kapedan, prove- 
ditor e dhomtar, pasi degjuam lutjen e te siperthenit Andrea dhe pasi 
morem informate prej shume vetave te besueshem per besnikerine e 
ndershmerine e tij dhe te njerezve te tij, duke marre parasysh se vreshti 
ne fjale eshte i bashkise sone dhe se nuk i ka qene leshuar askujt, duke 
dashur ne ta kenaqim ate Andrean per veprat e mira te tij a e te nje­
rezve te tij, me anen e ketyre letrave, te siperthenit Andrea Humojt dhe 
trashegimtareve te tij po u japim, u leshojme e u japim me qira vresh- 
tin e sipershenuar, qe ta kene, ta mbajne, ta posedojne, t’i nxjerrin fru­
tin e te bejne si te jete per te gjithe dobine e tyre, por me kusht qe, 
per njohjen e vreshtit ne fjale, te jete i detyruar t’i paguaje bashkise 
sone, se bashku me trashegimtaret e vet, gdo vit, te katerten e te ar- 
dhurave qe do te nxiren nga ai vresht. Dhe ky koncesion i yne le te 
vleje sipas miratimit te zoterimit tone dukal dhe derisa ai Andrea me 
trashegimtaret e vet do t’i qendrojne besnike atij zoterimi dukal. Per 
deshmi te ketyre, beme te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pa­
jiseshin me shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne
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Shkoder, diten e njezet e nje te shkurtit, indikcion i dhjete, njemije e 
katerqind e gjashtembedhjete.

fl. 1441b

Ne A. Kontareno etj., A. Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gjithe 
atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe secilit vegan, po u bej- 
me te ditur se ne pranine tone u paraqit burri i nderuar dom Pjeter nga 
Baled, duke u lutur e duke kerkuar qe te denjojme t’i japim, t’i leshojme 
e t’i japim me qira nje cope toke per kopesht, qe gjendet ne mal ku ne 
kohe te lashte ishin Kazenet perballe portes kryesore te qytetit te Shko­
dres, kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj kisha e shen Kryqit 
tani e rrenuar, nga krahu tjeter kisha e shen Premtes, nga krahu tjeter 
nje cope toke per kopesht qe e mba.n mjeshtri murator Nikolla Shpori. 
Per me teper, lutej qe te denjojme t’i japim, t’i leshojme dhe t’i japim 
me qira po atij dom Pjetri nje gjysem vreshti qe ka qene e tradhtarit 
Pjeter Bojginit qe gjendet nder Vreshta te Shkodres, kufijte e te cilit 
vresht jane keta: nga njeri krah i tij dom Dhimiter Bardasa, nga krahu 
tjeter dom Luka Ruoza dhe dom Pjetri kryeprift i kishes se shen Stefanit. 
Prandaj ne, te sipershenuaret kont-kapedan, proveditor dhe dhomtar, si 
degjuam kerkesen e dom Pjetrit ne fjale, duke pasur parasysh besnike- 
rine dhe aftesine e te thenit dom Pjeter, me anen e ketyre letrave, ne 
fuqi te pushtetit dhe te barres qe na kane qene leshuar e dhene ne keto 
vise, atij dom Pjetri po i japim, i leshojme dhe i japim me qira ate 
cope toke te sipershenuar dhe te sipershenuaren gjysem vreshti, qe t’i 
kete, t’i mbaje, t’i posedoje, t’i mbjelle, t’i beje vresht dhe te beje si 
te jete per te gjithe dobine e tij, por me kusht qe, per njohjen e se 
thenes toke per kopesht, dom Pjetri ne fjale duhet t’i paguaje bashkise 
sone pese solda te vogla ne vit dhe per vreshtin duhet te paguaje te 
katerten e te ardhurave qe do te nxiren nga ai gjysem vresht. Dhe duam 
qe ky koncesion i yne te zgjase me miratimin e zoterimit tone. Per desh- 
mi te ketyre [qe u thane] beme te shkruheshin keto letra dhe urdheruam 
te pajiseshin me shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar 
ne Shkoder, diten e njezet e nje shkurtit, indikcion i dhjete, 1416.

Nje koncesion i tille i qe bere mjeshtrit kepucar Proganit dhe tra- 
shegimtareve te tij, per nje vresht qe ka qene e tradhtarit peshkop Pro­
ganit, qe gjendet ne malin qe eshte perballe malit te Shkodres he ven- 
din e quajtur Sablanai1), kufijte e te cilit po tregohen se jane keta: nga 
njeri krah i tij te drejtat e kishes se shen Merise se Shkodres, nga kra­
hu tjeter mjeshtri hekurpunues Johani, per te cilin vresht ai mjeshter 
Progani detyrohet te paguaje gjysmen e te ardhurave.

Nje kongesion i tille i qe bere mjeshtrit murator Nikolla Shporit, te 
te ndjerit Lazer dhe trashegimtareve te tij, per nje cope toke per ko­
pesht qe gjendet ne mal ku qemoti

fl. 145/a

ishin Kazenet perballe portes kryesore te Shkodres, kufijte e se ciles 
jane: nga njeri krah i saj kisha e shen Kryqit, nga krahu tjeter kisha e 
shen Premtes, nga krahu tjeter nje toke e bashkise te cilen e mban dom
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Pjetri nga Baled, per te cilen [cope toke] i theni mjeshter Nikolla Shpori 
e trashegimtaret e tij duhet te paguajne vit per vit pese solda te vogla.

Ne A. Kontareno etj., Andrea Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gji- 
the atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan secilit, po 
u bejme te ditur se, ne pranine tone u paraqit burri i urte Raiko Prekali, 
i cili na parashtroi se, kohe me pare, burri fisnik zoti Lorenc Superancjo, 
aso kohe i nderuar rektor i Shkodres, i pat dhene ne kongesion te ndjerit 
Pjeter Prekalit, vellait te tij, si dhe vete atij Raikut qe parashtroi [ker- 
kesen], nje toke qe eshte pertej vendit te quajtur Guri i Zi ne ane te 
Drinit, kufijte e se dies jane: nga njeri krah i saj, ku Drini bashkohet 
me Bishtalin, toka qe ka qene e Kalucit, nga krahu tjeter, ne ane te si- 
perme neper Bishtal deri te shpella e Gajtanit, toka qe ka qene e Gaj- 
tanit, nga krahu tjeter, prej lumit te Drinit deri te vendi qe quhet Bal- 
teza dhe te Lalalkifa, toka qe ka qene e Rajkut, nga krahu tjeter, deri 
te maja e malit, toka qe ka qene e Kacapurit; me kusht qe ata: i ndjeri 
Pjeter i vellai i tij dhe Rajku te detyroheshin qe, nese do te ishte ne- 
voja, te shkonin ne sherbim te zoterimit me tre kuaj, dhe per ate toke 
t’i paguanin te drejtat e zoterimit sipas zakonit te vendit. Gjithashtu ai 
parashtroi se burri fisnik, zoti Pali Kuirino, aso kohe i nderuar rektor i 
Shkodres, e pat bere ate Rajkun krye te fshatit te Gurit te Zi, dhe ai 
Rajku me shtepine e vet qe perjashtuar nga gdo pagese e dukatit dhe 
e modit, dhe nga detyrimi i gdo angarie tjeter, sikunder del qarte ne 
letrat e koncesioneve te rektoreve te siperthene. Lutej prandaj ai qe te 
denjojme qe atij dhe trashegimtareve te tij t’i vertetojme te gjitha ato 
qe te thenit vellait te tij dhe vete atij i paten qene dhene ne koncesion 
nga zoterit e sipershenuar Lorenc Superancjo dhe Pal Kuirino. Dhe ne, 
si pame letrat e zotit Lorenc ne fjale, te leshuara ne Shkoder me 14 dhje- 
tor 1406, indikcion i XIV, nga te cilat pame qarte se toka ne fjale i pat 
qene dhene e leshuar nga ai zoti Lorenc te ndjerit vellait te tij dhe vete 
Rajkos, sig permbahet ne kerkesen e tij, si pame per me teper letrat e 
zotit Pal Kuirino te leshuara ne Shkoder, me 1414, indikcion i shtate, 
diten e fundit te nentorit,

fl. 145/b

prej te cilave qartesisht moren dijeni se ai Rajku kishte qene bere 
krye i fshatit te thene te Gurit te Zi dhe kishte qene perjashtuar, me 
shtepine e vet, nga gdo pagese e dukatit dhe e modit dhe nga gdo anga- 
ri tjeter, duke pasur parasysh besnikerine dhe bindjen qe ai Rajku per- 
here ka pasur dhe ka ndaj zoterimit tone dukal, aq sa meriton te jete 
i porositur prane nesh, me anen e ketyre letrave, ne fuqi te pushtetit e 
te barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto vise, atij Rajkut dhe 
trashegimtareve te tij te tanishem e te ardhshem, token e sipershenuar 
po ua vertetojme, ua japim dhe ua leshojme me te gjitha ato menyre e 
kushte me te cilat me pare te ndjerit vellait te tij ne fjale dhe atij vete 
i paten qene dhene e leshuar nga i sipertheni zoti Lorenc Superancjo. 
Per me teper, po veme ne krye te atij fshati te Gurit te Zi ate Rajkun 
dhe trashegimtaret e tij, si dhe po ate Rajkun me trashegimtaret e tij 
dhe shtepine e tyre po i perjashtojme nga gdo pagese e dukatit dhe e
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modit si dhe nga gdo angari tjeter, me te gjitha ato kushte dhe menyre 
me te cilat i sipertheni zoti Pal Kuirino e pat bere krye dhe e pat per- 
jashtuar, ashtu sig na u lut pervujterisht. Dhe duam qe ky vertetim dhe 
koncesion i yne te zgjase me miratimin e zoterimit tone dukal dhe de- 
risa ai dhe trashegimtaret e tij te qendrojne ne besnikerine e tyre. Per 
deshmi te ketyre, beme te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pa- 
jiseshin me shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne 
Shkoder, diten e 21 shkurtit, indikcion i dhjete, 1416.

Ne A. Kontareno etj. A. Fuskulo etj. dhe Nikolla Zanthani etj. gji- 
the atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra dhe vegan secilit, po 
u bejme te ditur lutjen e Jon Naragit, kreut te fshatit te Kakarriqit, i 
cili pervujterisht na u lut qe, meqenese burrat fisnike, zoterit Benedikt 
Kontareno, rektor i nderuar i Shkodres, Robert Mauroceno dhe kaloresi 
Jakob de Ripa, proveditore te nderuar te Shqiperise, atij Joni dhe Vul- 
kates me shoke u paten dhene ine kongesion dhe leshuar me qira 13 ara 
toke te lerueshme, kufijte e se cilave jane: nga njeri krah i saj fshati i 
Kakarriqit, nga krahu tjeter Blinishti — prandaj te denjojme qe atij 
Jon Naragit dhe shokeve t’ua vertetojme te 13 arat e sipershenuara, me- 
qe Vulkata ka vdekur. Prandaj ne, te siperthenet kont-kapedan, prove- 
ditor dhe dhomtar, si e degjuam lutjen e tij, si muarem parasysh 
edhe besnikerine e madhe te tij, dhe per me teper si pame koncesionin 
qe atij Jon Naragit dhe te ndjerit Vulkate me shoke u qe bere prej te 
sipershenuarve zoter rektore e proveditore, leshuar ne Shkoder diten e 
njezet e shtate te muajit te gushtit 1408, indikcion i pare, me ane te ci­
li t kuptuam qarte se ato ara toke te lerueshme atij dhe te tjereve u qe-

fl. 146/a

ne caktuar, sig thuhet ne kerkesen e tij, duke dashur te kenaqin ate 
Jonin me shoke per veprat e tyre te lavderueshme, me ane te ketyre 
letrave, ne fuqi te pushtetit e te barres qe na kane qene dhene e leshuar 
keto vise, atij Joni dhe shokeve po ua vertetojme, ua japim, ua leshojme 
dhe ua japim me qira te sipershenuarat trembedhjete ara toke te le­
rueshme qe t’i kene, t’i mbajne, t’i posedojne dhe t’i gezojne, por me 
kusht qe i theni Jon e shoke te detyrohen te paguajne per gdo vit 
pese mode mel, qofte se do te mbjellin e do te korrin ose jo, me per- 
jashtim te luftes. . . dhe te kuptohet se ka lufte ne ate menyre sig eshte 
shenuar ne kadaster. Dhe ky vertetim e koncesion i yne te vleje me 
miratimin e zoterimit tone dukal. Per deshmi te ketyre, beme te shkru­
heshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe 
ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, diten e kater marsit, 
indikcion i dhjete, 1417.

Ne Albano etj., Andrea etj. dhe Nikolla etj. gjithe atyre qe do te 
shqyrtojne keto letrat tona, dhe secilit vegan, t’u behet e qarte se jemi 
te shtyre nga lutja e pervuajtur qe na eshte paraqitur nga ana e Jon 
Karecit, biri i te ndjerit Gjergj Karecit, banues ne fshatin e Regit. Ky 
pervujterisht u lut qe, mbasi burri fisnik zoti Pal Kuirino, aso kohe
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kont-kapedan i Shkodres, pat bere ate Jonin krye te pare te fshatit 
te Regit, me kusht qe ai Joni detyrohej e duhej t’i mblidhte te gjitha 
te ardhurat e zoterimit tone dukal dhe t’ia dorezonte zotit kont-kapedan 
apo zyrtareve te tij dhe te rnerrte masa qe te gjitha tokat, ara dhe vreshta 
qe gjenden ne ate fshat, te kultivoheshin e te punoheshin; dhe ai Joni e 
shtepia e tij qe perjashtuar nga pagesa e dukatit dhe e grurit si dhe e gdo 
angarie tjeter dhe plotesisht i gliruar nga zoti Pal i siperthene; [prandaj 
u lut] te denjojme ta vertetojme ate Jonin krye te pare te fshatit ne 
fjale dhe ate Jonin me shtepine e tij ta perjashtojme nga pagesa e du­
katit dhe e grurit ashtu edhe gdo angarie tjeter, me te gjitha ato kushte 
me te cilat nga i theni zoti Pal qe bere krye i fshatit ne fjale dhe per­
jashtuar sig u tha me lart — Dhe ne [prandaj], te siperthenet kont-ka­
pedan, proveditor e dhomtar, duke pasur parasysh besnikerine e madhe 
dhe veprat e lavderueshme te Jonit ne fjale, per te cilat ai duhet te 
jete shume i porositur prane nesh, si pame per me teper letrat e te 
siperthenit zotit Pal Kuirino, te leshuara ne Shkoder, ne vitin 1414, 
indikcion i shtate, dita e fundit e nentorit, nga te cilat pame qarte se 
ai Joni pat qene bere nga ai zoti Pal krye i pare i fshatit ne fjale te 
Regit dhe qe perjashtuar me gjithe shtepine e tij nga gdo pagese e du­
katit dhe e modit te grurit dhe nga te gjitha angarite e tjera sic ua 
parashtroi,

fl. 146/b

duke dashur ne ta kenaqim ate Jonin, me ane te ketyre letrave, ne 
fuqi te pushtetit e te barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto 
vise, te siperthenin Jon po e vertetojme e po e vendosim krye te pare 
te fshatit te thene te Regit, me te gjitha ato menyre e kushte me te 
cilat ai Joni qe caktuar me pare si krye i pare i atij fshati nga i siper- 
theni zoti Pal. Per me teper, ate Jonin dhe shtepine e tij po e perjash­
tojme dhe po e glirojme teresisht nga gdo pagese e dukatit dhe e modit 
te grurit dhe e te gjitha angarive te tjera, ashtu sikunder ai kerkoi per- 
vujterisht prej nesh. Keshtu pra, ky vertetim dhe perjashtim i yne, te 
vleje me miratimin e zoterimit tone dukal. Per deshmi te ketyre, beme 
te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e 
vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, diten e katert 
te muajit te marsit, indikcion i dhjete, 1417.

Ne A. Kontareno etj., Andrea Fuskulo etj. dhe Nikolla Zanthani 
etj., gjithe atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra dhe vegan 
secilit, po u bejme te ditur se faqe nesh u paraqit i nderuari burre 
fisnik Vuk Gubigiqi, duke u lutur e kerkuar [sa me poshte:] Te paret 
e tij, dhe vete ai, qe prej kohesh kane poseduar fshatin e Some sit, dhe 
paraardhesit e tij perhere kane qene proniaret e tij, ashtu edhe ai Vuku 
tani eshte proniar me te drejten e pronesise aterore, por perhere duke 
ia paguar bashkise te drejtat e saja. Meqenese atij Vuku, burri fisnik 
zoti Lorenc Superancjo, aso kohe i nderuar kont-kapedan i Shkodres, 
i pat dhene e leshuar atij Vuku token qe quhet L ujozs dhe nje tjeter 
qe quhet Trompsizi (Trushi), duke ruajtur te drejten e kujtdo, me kusht 
qe ai Vuku te detyrohej t’i jape tatimin e duhur zoterimit tone dukal,

159



sic shihet ne letrat e te siperthenit zot Lorenc, leshuar ne Shkoder 
diten e 13 korrikut 1407, indikcion XV, dhe pastaj ato toke te Luorsit 
e te Trushit i paten qene vertetuar atij Vuku nga burrat fisnike zoterit 
Pal Kuirino aso kohe i nderuar rektor i Shkodres dhe Donat de Porto 
e Luka Truno aso kohe te nderuar proveditore e sindike ne viset e 
Shqiperise, sig del qarte ne letren e tyre te vertetimit leshuar ne Shkoder 
me 1415 indikcion i tete diten e pesembedhjete te muajit te shkurtit. 
Ai [Vuku] pohonte edhe se burri fisnik zoti Donat Arimondo, aso kohe 
i nderuar rektor i Shkodres, atij

fl. 147/a

Vuku i pat leshuar tete ara toke te lerueshme qe jane ne kufi rreth e 
perqark me tokat e fshatit te Sakulit ne vendin e quajtur te Montilja. 
Dhe keshtu lutej qe atij Vuku dhe trashegimtareve te tij te denjojme 
t’u vertetojme ne pronia fshatin e Somesit qe perhere te paret e atij 
Vuku si dhe vete Vuku e kane poseduar dhe mbajtur, si proniare. Per 
me teper te denjojme t’ua vertetojme atij Vuku dhe trashegimtareve 
te tij tokat e sipershenuara te Luorsit e te Trushit ashtu sikunder atij 
Vuku i kane qene leshuar e vertetuar nga te sipershenuaret zoter Lo­
renc, Pal, Donat e Luka. Per me teper, te denjojme t’ua vertetojme atij 
Vuku dhe trashegimtareve te tij te sipershenuarat tete ara qe gjenden 
ne fshatin e Sakulit, qe atij Vuku i kane qene leshuar nga i sipershe- 
nuari z. Donat Arimondo, ne menyre qe ai me trashegimtaret e vet te 
mund te jetojne nen hijen dhe krahet e zoterimit tone dukal, ne hirin 
e bindjen e te cilit e kane mendjen te jetojne e te vdesin besnike. 
Prandaj ne, te siperthenet kont-kapedan, proveditor dhe dhomtar, si 
e degjuam lutjen e Vukut ne fjale dhe besnikerine e veprat e lavde- 
ruesbme te tija e te te pareve te tij, ne saje te te cilave ai Vuk Gubigiqi 
me trashegimtaret e vet eshte per t’u pasur shume i porositur, duke 
dashur ne ta kenaqim ate te merituar, me ane te ketyre letrave, ne fuqi 
te pushtetit dhe te barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto 
vise, po vertetojme ate Vukun me trashegimtaret e tij si proniare te 
fshatit te Somesit, ne fjale, te cilin, sig e muarem vesh me deshmi te 
vertete, te paret e tij dhe ai vete qemoti e kane poseduar me te drejten 
e pasurise aterore. Per me teper, atij Vuku dhe trashegimtareve te tij 
te siperthene po ua vertetojme tokat e sipershenuara te Luorsit e te 
Trushit} qe atij Vuku i kane qene dhene ne kongesion nga r^toret e 
proveditoret e sipershenuar. Per me teper, atij Vuku dhe trashegim­
tareve te tij po ua vertetojme te sipershenuarat tete ara toke 
te lerueshme, qe gjenden ne fshatin e Sakulit ne vendin e quajtur te 
.Montilja, qe me pare atij Vuku i kane qene dhene ne koncesion nga i 
sipershenuari zoti Donat, por duke i shtuar kete kusht: qe ai Vuku dhe 
trashegimtaret e tij te siperthene te detyrohen te nxjerrin te gjitha 
rentat e te ardhurat qe i perkasin zoterimit tone dukal nga ato fshatrat 
e Sgmesit, Luorsit dhe Trushit, dmth: dukatin e modin dhe obrokun 
si dhe te dhjeten e melit, sig eshte shenuar ne kadaster, dhe ato te ar- 
dhura t’ua paraqesin te plota rektoreve qe do te jene kohe me kohe ne 
Shkoder, apo zyrtareve te tyre te ngarkuar per kete pune. Duam per 
me teper dhe po urdherojme qi ai Vuku dhe trashegimtaret e tij te
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siperthene, per ato tete ara toke te detyrohen te paguajne gdo vit kater 
mode mel, qofte se do te gojne te mbjellin e te korrin ato ara, ose jo, 
me perjashtim nese do te kishte

jl. 147 jb

lufte, atehere modet e melit ne fjale nuk jane te detyruar t’i paguajne; 
dhe se ka lufte, kuptohet sipas menyres se shenuar ne kadaster. Dhe po 
deklarohet se ai Vuku  dhe trashegimtaret e tij te rnos detyrohen per 
ndonje pagese tjeter per fshatrat e thena, vec ashtu sig eshte shenuar 
ne kadaster, dhe per ato ara te mos detyrohen te paguajne gje tjeter 
perveg melit te siperthene. Dhe po e falim Vukun ne fjale e trashegim­
taret e tij te siperthene, me gjithe shtepine e tij, nga gdo pagese e 
dukatit dhe e modit dhe e gdo angarie tjeter, qe te kene perse te qen- 
drojne ne besnikerine e ne vulinetin e mire te tyre. Dhe keshtu duam 
qe ky vertetim e kjo falja jone te zgjase sipas miratim.it te zoterimit 
tone dukal dhe derisa ai Vuku  dhe trashegimtaret e tij te siperthene 
te qendrojne ne besnikerine e tyre. Per deshmi te ketyre, beme te 
shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules 
qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder diten e pese marsit, 
indikcion i dhjete, njem ije katerqind e shtatembedhjete.

Ne A. Kontareno etj., Andrea Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. 
gjithe atyre qe do te shqyrtojne keto letra, dhe vegan secilit, po u bej- 
me te ditur se ne pranine tone u paraqit Jon Skanda nga Samrishi 
dhe pohoi se ai Joni, si besnik e i devotshem ndaj zoterimit tone dukal, 
ne kohen e luftes qe u be ne kohen e qeverisjes se zotit Fantin Marcello, 
aso kohe i nderuar kont i Shkodres, ai luftoi e qendroi trimerisht kunder 
armiqve te te siperthenit zoterim tone dukal, dhe rastisi, per fat te keq, 
qe ai Joni qe kapur nga armiqte e siperthene dhe qe shpene ne Turqi 
ku mbeti dhe qendroi deri me sot nen zgjedhen e mjere te roberise; 
edhe me gjate do te kishte mbetur sikur per nder te te shume te lartit 
[perendi] te mos ia kishte dale te ikte. Dhe, meqenese ai Joni ka de­
shire te jetoje e te vdese besnik nen hijen dukale dhe eshte katandisur 
ne kushte te veshtira, lutej qe te denjojme ate Jonin dhe emten e tij, 
te quajtur Kataline, si dhe shtepine e tij ta falim nga gdo pagese e 
dukatit dhe e modit dhe e te gjitha angarive e pagesave te tjera, qe 
te mund te mbaje e te ushqeje varferisht jeten e vet dhe te te siper- 
thenes emte te vet. Sepse, ne qofte se nuk merren masa per ate falje 
te tij, nga varferia e tepert nuk do te mund te qendroje aty, bile do 
te detyrohej te endej duke kerkuar lemoshe. Keshtu qe ne te siper- 
thenet kont-kapedan, proveditor e dhomtar, pasi degjuam lutjen e Jonit 
ne fjale, pasi morem informate nga shume veta te besueshem, si fisnike 
ashtu edhe popullore (1), se eshte e vertete ashtu sikunder

fl. U8/a

Joni ne fjale na parashtroi, duke pasur parasysh besnikerine e tij te 
madhe dhe veprat e lavderueshme per te cilat eshte per t’u pasur shume 
i porositur, duke mos dashur qe ai te mbetet i braktisur nga hiri dukal,
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me ane te ketyre letrave, ne fuqi te pushtetit e te barres qe na kane 
qene dhene e leshuar ne keto vise, ate Jonin dhe te thenen Katalina, 
emten e tij, dhe shtepine e tij, po i falim, i glirojme e i shlyejme, vetem 
per dhjete vjet, duke filluar nga dita e kesaj date, nga cdo pagese e 
dukatit dhe e modit dhe e te gjitha angarive e pag'esave te tjera, dhe 
ate dhe shtepine e tij, me emten e tij ne fjale, po i bejme te falur e 
gjithashtu te shlyer nga pagesa e siperthene, por duke shtuar kete: nese 
rastis qe i theni Jon, brenda afatit ne fjale te dhjete vjeteve, do te 
largohej nga keto vise e nuk do te kthehej, atehere emta e tij dhe 
shtepia e tij te mos jene te falur nga pagesa e parathene, bile te de- 
tyrohen te paguajne dukatin e modin dhe angarite e tjera sikunder 
te tjeret. Per deshmi te ketyre, beme te shkruheshin keto letra dhe 
urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe ka fytyren e shen 
Markut. Leshuar ne Shkoder diten e gjashte marsit, indikcion i dhjete, 
1417.

Ne Alban Kontareno etj., Andrea Fuskulo etj. dhe Nikolla Zantha- 
ni etj., gjithe atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vecan 
secilit, po u bejm e te ditur se ne pranine tone u paraqit Domenik Gram- 
shi, biri i te ndjerit Pjeter, i cili pohoi per veten e vet dhe ne emer te 
Titaves, bijes se te ndjerit Bel, farefis i tij, se ai parashtrues dhe Ti- 
tava, farefisja e tij, qysh prej kohesh posedojne tokat-ara te 
poshteshenuara, por ndermjet atij parashtruesi dhe farefises se tij Ti­
taves nga njera ane, dhe Jon Bestoles nga Samrishi proniar i fshatit 
Belani, nga ana tjeter, kane qene shume grindje e zenka per geshtjen 
e kufijve te atyre tokave te poshteshenuara dhe, megjithese ka qene 
dhene gjykim i per te dy palet nga burri fisnik zoti Donat Arimondo, 
aso kohe i nderuar rektor i Shkodres, sic del qarte nga karta e gjyki- 
mit, shkruar ne vitin 1413, indikcion VI, diten e 19 te muajit te majit nga 
Bald Urseli nga Bolonja, noter publik me autoritetin perandorak dhe 
kancelar i atij zoti Donat, megjithate ne ate karte te gjykimit nuk dalin 
te dalluar mire kufijte e tokave ne fjale, te cilat jane keto: Se pari, 
3 ara qe gjenden ne fshatin e Rrushkullit kufijte e te cilave jane: nga 
njeri krah i tyre Nikolla Linthi, dhe nga krahu tjeter NoggraC1) e ma- 
dhe; gjithashtu 1 are, dmth 15 vanexhe (2), toke, qe gjenden ne fshatin 
e Belanit.

jl. 148/b

kufijte e se d ies jane: nga njeri krah i saj rruga publike, nga krahu 
tjeter paraspori i bashkise qe e mban i theni Jon Bestole si proniar 
qe eshte i fshatit te Belanit, dhe nga krahu tjeter pylli; gjithashtu dy 
ara qe gjenden ne fshatin e Belanit kufijte e te cilave jane: nga njeri 
krah i tyre Figari ( l) dhe nga krahu tjeter Gjergj Kumani; gjithashtu 
nje are qe gjendet ne vendin e quajtur Makramadhi kufijte e se ciles 
jane: nga njeri krah i saj G jergj Kumani, nga krahu tjeter pylli; gjitha­
shtu tri ara qe gjenden ne fshatin e Belanit prane kalimit (2) te Bunes, 
kufijte e te cilave jane: nga njeri krah i tyre lumi i Bunes, nga krahu 
tjeter Salesi; gjithashtu tri ara qe gjenden ne fshatin e Belanit ne ven­
din e quajtur Piljani kufijte e te cilave jane: nga njeri krah i tyre
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Kallamishtja (keneta) (3), nga krahu tjeter Aleks Gramshi; gjithashtu 
g'jysem are qe gjendet ne fshatin e Belanit kufijte e se d ies jane: 
nga njeri krah i saj kallamishtja (keneta) dhe nga krahu tjeter Juan 
(Ivan) Spata — dhe gjithsej jane trembedhjete ara e gjysern, dhe keto 
trembedhjete ara e gjysern burri fisnik zoti Lorenc Superancjo, aso 
kohe i nderuar rektor i Shkodres, me karten e koncesionit te vet, le- 
shuar ne Shkoder diten e 19 shtatorit 1407, indikcion i pesembedhjete, 
ia dha, ia shenoi dhe ia leshoi Titaves se siperthene, bijes se te ndjerit 
Gjin Belit te thene dhe bijve te saj, ashtu edhe Domenik Gramshit. 
Dhe, qe pasketaj te mos dalin grindje per ceshtje te kufijve te arave 
te siperthena, ai Domeniku kerkonte dhe lutej, ne erner te vet dhe ne 
emer te Titaves se siperthene qe atij Domeniku  dhe Titaves se siper­
thene ashtu edhe bijve te tyre, te denjojme t’ua vertetojme tokat e 
sipershenuara me kufijte e tyre dhe, per sa u perket atyre tokave-ara, 
ate Domenikun  dhe Titaven e siperthene me bijte e tyre t’i perjash- 
tojme nga detyrimi ndaj proniareve, dhe atyre, Domenikut e Titaves 
dhe bijve te tyre, t’u veme ate detyrim per ato toka ara si ne do ta 
shohim te drejte e te arsyeshme. Dhe ne, te siperthenit kont-kapedan, 
proveditor dhe dhomtar, si degjuam kerkesen e tij, si pame gjykimin 
dhe koncesionin ne fjale dhe si pyetem Jon Bestolen, i cili nuk mohoi 
por vertetoi se ato toka gjenden e jane te caktuara ne kufijte e siper- 
shenuar, duke ditur se ai Domeniku pohon te verteten dhe duke marre 
parasysh besnikerine e tij dhe te siperthenes Titave, meqe duam ta 
kenaqim ate, me ane te ketyre letrave, ne fuqi te pushtetit dhe te 
barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto vise, te sipershenuarat 
trembedhjete ara e gjysern, me kufijt sig u tha me lart, te sipertheneve 
Domenik, Titave e bij po ua vertetojme, ua leshojme e ua japim, qe 
t’i kene, t’i mbajne, t ’i posedojne dhe ti shfrytezojne, por me kusht 
qe vit per vit i theni Domenik si dhe Titava e bijte e tyre

fl 149/a

te jene te detyruar te paguajne dy mode grure dhe dy mode mel,
qofte se ne ato ara do te mbjellin e do te korrin ose jo, me perjashtim
nese do te kishte lufte. . . atehere dhe ne ate rast te mos detyrohen 
te paguajne; dhe te kuptohet se ka lufte sipas menyres qe eshte she- 
nuar ne kadaster. Dhe te thenit Domenik, Titave dhe bijte e tyre, per 
sa u perket ketyre trembedhjete arave e gjysern, po i perjashtojme 
nga cilido proniar, sepse per keto trembedhjete ara e giysem nuk jane te 
detyruar per ndonje pagese tjeter vec sic eshte shenuar me lart, dmth 
dy mode grure dhe po aq mel ne vit. Dhe duam qe ky vertetim, kon-
cesion dhe perjashtim i yne te zgjase sipas miratimit te zoterimit tone
dhe derisa ata, Domeniku, Titava dhe bijte e tyre, do te qendrojne 
besnike ndaj zoterimit tone dukal. Per deshmi te ketyre beme te shkru- 
heshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe 
ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder diten e 7 te muajit te 
marsit, indikcion i dhjete, njem ije e katerqind e shtatembedhjete.

Ne A. Kontareno etj., A. Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj., gjithe 
atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan secilit, po u 
bejm e te ditur se kemi pare dy letrat e koncesionit te bera nga burri
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fisnik zoti Pal Kuirino, aso kolie i nderuar rektor i Shkodres. E para 
e ketyre qe leshuar ne Shkoder diten 16 te muajit te shtatorit 1413, 
indikcion i gjashte, me te cilen i theni zoti Pal emeron krye te fshatit 
te Zupanit, te fshatit te Vulkatanit, Biter Zupanin i cili ka qene sho­
rn e besnik ndaj zoterimit tone dhe ka pesuar shume deme duke m broj- 
tur nderin dhe duke shkuar ne sherbim te zoterimit tone dukal. Ky 
Bitri pat vdekur dhe pat lene dy bij ne moshe foshnjore. Me vdekjen 
e tij, i then! zoti Pal beri krye te pare te atij fshati te Zupanit te Vul­
katanit nipin e Bitrit ne fjale, Pal Linthin, sic del qarte ne karten e 
koncesionit te tij, leshuar ne Shkoder diten e 26 janarit 1414 indikcion 
i shtate. Ne prandaj, duke njohur besnikerine e madhe qe ka pasur 
Bitri ne fjale ndaj zoterimit tone dukal, duke mos dashur te leme 
pa perkrahjen dukale vellezerit Andrea Zupanin dhe Jon Zupanin, bijte 
e te ndjerit Biter ne fjale, ashtu sikunder keta kerkuan prej nesh dhe 
me vullnetin e pelqimin e te siperthenit Pal Linthi, me anen e ketyre 
letrave, ne fuqi te pushtetit e te barres qe na kane qene dhene e 
leshuar ne keto vise, te siperthenet vellezer Andrea e Jon Zupanin ashtu 
edhe Pal Linthin, qe te tre se bashku dhe njeheresh, po i bejm e krere 
te fshatit te Zupanit ne menyre qe, sikunder me pare,

fl. H9/h

te bejne ne menyre qe njerezit e fshatit ne fjale te detyrohen te punojne 
e te cojne per te punuar te gjitha arat e zoterimit tone dhe secilen prej 
tyre, qe gjenden ne fshatin e thene dhe t’u japin urdherat qe u duhen 
dhene njerezve te atij fshati nga ana e rektoreve qe kohe me kohe 
do te gjenden ne Shkoder. Per me teper, te detyrohen te nxjerrin nga 
njerezit e fshatit ne fjale te gjitha te ardhurat qe i perkasin zoterimit 
dukal dhe ato te ardhura t’ua dorezojne rektoreve apo zyrtareve qe 
ngarkohen per kete pune. Dhe, qe te kene shkak per te vepruar mire, 
duam qe ata te tre, Andrea, Joni dhe Pali te paguajne qe te tre se 
bashku vetem nje dukat dhe nje mod grure ne vit ne kete menyre: 
vellezerit ne fjale, Andrea, Joni dhe shtepia e tyre, gjysem dukati e 
gjysem  modi grure dhe kusurin, dmth gjysem dukati dhe gjysem modi 
te detyrohet t’i paguaje ai Pal Linthi dhe shtepia e tij, dhe aspak te 
mos detyrohen per ndonje pagese tjeter te thenet vellezer Andrea dhe 
Joni me shtepine e tyre as i sipertheni Pal me shtepine e tij. Dhe duam 
qe ky koncesion te zgjase sipas miratimit te zoterimit tone dukal. Per 
deshmi te ketyre, beme te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te 
pajiseshin me shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar 
ne Shkoder diten e tete marsit, indikcion i dhjete, 1417.

Ne A. Kontareno etj., Andrea Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. 
gjithe atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vecjan secilit, 
po u bejm e te ditur se ne pranine tone u paraqiten Novak Griginjiq, 
popi Raiko Dogo, popi Dhimiter Mazrreku, dhjakon Stefan Elmenica, 
Radoskla Nosaku, Drago Ilo Roman dhe Goisa Ungari, qe te gjithe 
burra dhe banues te fshatit te Kaldironit (Kalldrunit), per veten e tyre 
dhe ne emer te te gjithe burrave e banoreve te fshatit te Kalldrunit 
dhe, ne emer te atyre si me lart, pohuan e thane: ata detyrohen te
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paguajne vit per vit ate sasi vere qe e shohin me vend rektoret qe kohe 
me kohe gjenden [ne Shkoder], dhe keta rektore duhet te kene para- 
sysh sasine e verbs sipas stines. Por rektoret ne fjale dergojne gmuesit 
per te gmuar sasine e rrushit qe behet nder vreshta te Kalldrunii para 
se te behen te vjelat dhe pastaj dergojne per te nxjerre ate sa kane 
gmuar ata gmuesit; dhe keta te title qe dergohen, qofte per te gmuar 
qofte per te nxjerre, jane ne shumice te rroguar ose burra armesh, 
dhe u shkaktojne shume trazime dhe nxjerrje te dhunshme njerezve 
te fshatit te Kalldrunit

fl. 1501 a

qe jane te padurueshme per ata banoret e Kalldrunit sepse, mire se 
ata jane te detyruar te paguajne dukatin dhe modin per gdo shtepi, 
dhe te paguajne ate sasi vere simbas gmuarjes qe u ka qene bere — 
e cila ne shumicen e rasteve eshte aq e madhe dhe jo e drejte, sa 
ata detyrohen te japin te gjithe veren qe del nga vreshtat e Kalldru­
nit — perveg te gjitha angarive te tjera per te cilat detyrohen, por ata 
njerezit e Kalldrunit rendohen shume me pune e me shpenzime nga 
ata qe dergohen per gmuarjen dhe per nxjerrjen, sig u tha, aq sa, 
nese nuk do te rnerren masa me nje mjet te shendoshe, do te dety­
rohen t’i lene te papunuara ato vreshta. Luteshin prandaj qe ne te 
denjojm e tu veme atyre nje tatim te drejte e te arsyeshem mbi veren 
qe detyrohen te paguajne gdo vit; dhe kete lloj tatimi ata blatohen ta 
paguajne qofte kur te kene sasi [te bollshme] vere, ose jo, dhe me 
shpenzimet e tyre donin ta shpinin ne Shkoder. Por, meqenese jane 
disa veta qe kane vreshta ne Kalldrun, ne fuqi te koncesioneve, lute- 
shin qe ne te marrim masa qe, ata te cilet posedojne vreshta ne ate 
fshatin e Kalldrunit, te detyrohen te paguajne e me shpenzimet e veta 
te sjellin ne Shkoder veren qe detyrohen te paguajne per vreshtat ne 
fuqi te koncesioneve qe u jane bere, dhe kjo lloj vere duhet te vihet 
ne llogari te tatimit qe ne do t’u veme atyre. Ata detyrohen qe, nese 
do te behet ndonje hile ne ate vere, me uje apo me gfaredo menyre 
tjeter, atehere dhe ne ate rast detyrohen te paguajne dyfishin dhe, 
nese nuk do te veprojne mire, do te kerkojne ndeshkim per keqberesit. 
[Kerkojne] qe ne duhet te vendosim qe prova per ate vere qe [dore- 
zohet] duhet bere kur te sillet, dhe kjo prove te behet para se te lar- 
gohen nga keshtjella ata qe sjellin veren, dhe nese del qe ai i cili e 
ka sjelle veren me hile apo me uje, ai [pra] qe e ka sjelle ose ai qe 
e ka derguar te shtrengohet per pagesen e dyfishit por jo tjeterkush 
qe ben detyren e vet. Por, meqe mund te rastise qe te kete lufte. . . 
ne rast lufte nuk duan te detyrohen per pagese; dhe te kuptohet se 
ka lufte kur, ne rast rrethimi apo te lemit te ushtrise te mos mund 
te vjelin frutet. Por, meqe mund te rastise qe te mos kete sasi te 
mjaftueshme vere qe ata te mund te japin ate sasi vere qe atyre do 
t’u caktohet prej nesh, gjithashtu kerkonin qe ne duhet te caktojme 
sa do te jene te detyruar te paguajne me te holla per gdo barre vere 
qe s’do te mund te japin, deri ne plotesimin e tatimit qe prej nesh do 
t’u vihet. Dhe ne, te siperthenit kont-kapedan^ proveditor dhe dhomtar, 
si degjuam kerkesen e tyre, duke pasur"parasysh edhe besnikerine dhe
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veprat e tyre te mira dhe duke dashur te mendojme per mosdemtimin 
e besnikeve te zoterimit tone dukal, me ane te ketyre letrave, ne fuqi 
te pushtetit dhe te barres qe ne keto

fl. 150/b

vise na kane qene dhene e leshuar, duam e urdherojme qe te siper- 
shenuarit burra dhe banues te fshatit te Kalldrunit, per vitin qe vazh- 
don, te detyrohen te paguajne njeqind e njezet e kater barre vere te 
paster e te thjeshte, nga te cilat ata njerez detyrohen te sjellin ne 
Shkoder, me shpenzimet e veta, njeqind e njezet barre dhe te kater 
barret e tjera te detyrohen t’ia japin Goise Ungarit banues i Kalldrunit, 
dhe kete per besnikerine dhe veprat e lavderueshme te Goises ne fjale 
i cili ka vepruar per nderin e per shtetin e zoterimit tone dukal. Kurse 
per vitet e tjera te ardhshme, te detyrohen te paguajne vit per vit n je­
qind e gjashtedhjete e pese barre vere te paster e te kulluar, nga te 
cilat te detyrohen te sjellin ne Shkoder me shpenzimet e veta njeqind 
e gjashtedhjete e nje barre, dhe kater barre te detyrohen t’ia japin 
Goises te siperthene, i cili, si te kihet parasysh besnikeria e tij, shume 
me teper do te meritonte. Dhe, nese rastis qe te kete lufte, qe zoti e 
largofte, atehere dhe ne ate rast te mos detyrohen te paguajne. Dhe 
te kuptohet se ka lufte kur, per shkak te rrethim.it apo lemit te 
ushtrise, te mos mund te vilnin frutet e veta. Por, ne gdo rast tjeter, 
qofte per bresher apo stuhi, apo per pakice vere, te detyrohen te pa­
guajne ato 124 barret per kete vit, dhe per vitet e ardhshme njeqind 
e gjashtedhjete e pese barret e veres, te paster e te kulluar. Por, nese 
ndoshta ata, ose ndonjeri prej tyre, do te kryente ne ate vere ndonje 
mashtrim apo hile me uje ose me gfaredo mashtrimi o hile tjeter, ate­
here te detyrohen per pagesen e dyfishit. Dhe, qe te mos ndeshkohet 
i drejti per keqberesit, kur te sillet ajo vere ne keshtjellen e Shkodres, 
duhet te behet sprova per ate vere ne pranine e atyre qe do ta sjellin 
ate vere, dhe, nese do te gjendej qe ndonje barre vere do te ishte 
me hile ose e holluar me uje, atehere ai qe do ta kete sjelle ate fare 
vere ose ai qe do ta kete derguar, te detyrohet me pagesen e dyfishit 
te asaj vere qe del me hile apo me uje. Dhe, nese rastis qe te mos 
behet sprova per ate vere para largimit dhe ne pranine e atyre qe do 
ta sjellin ate vere, atehere te mos detyrohen per asnje gjobe sepse, 
ne qofte se jane te gjymta enet apo mjetet ku do te vendosej vera ne 
fjale, apo ne qofte se do te beheshin hile nga ata qe jane ngarkuar 
ta marrin ne dorezim ate vere, nuk do te ishte e drejte te detyroheshin 
ata [qe e sjellin] per ndonje giobe. Po urdherojme qe, ata te cilet kane 
vreshta ne Kalldrun ne fuqi te koncesioneve, te detyrohen te paguajne 
dhe te sjellin ne Shkoder veren e tyre qe u takon sipas tatimit qe 
do t’u behet nga ata te Kalldrunit, dhe kjo fare vere te vihet ne 
llogari te atyre barreve te veres qe detyrohen te paguajne ata te 
Kalldrunit, sikunder kane kerkuar. Por mbasi mund te ndodhe qe te 
mos kene aq vere sa do te duhej per ato 124 dhe njeqind e gjashte­
dhjete e pese barre, atehere duam dhe urdherojme qe ate vere qe atyre 
do t’u mungoje, deri ne sasine e siperthene, te detyrohen ta paguajne 
me llogari te pese perpereve e kater grosheve per secilen
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ft. 151 ja

barre vere qe do t’u mungoje, deri ne plotesimin e atyre njeqind e 
njezet e kater barreve per kete vit dhe njeqind e gjashtedhjete e pese 
per vitet e ardhshme. Dhe, qe ata besnike te zoterimit tone te mos 
rendohen me shume me shpenzime, po themi e po vendosim qe pasketaj 
rektoret qe do te jene kohe me kohe te mos dergojne me asnjeri per 
te cmuar as per te nxjerre vere nga ata te Kalldrunit; por, nese ata 
njerezit e Kalldrunit nuk do te ishin te zellshem per te paguar ate vere, 
apo cmimin e saj ata qe nuk do te kishin vere sic u tha, atehere t’u 
lejohet rektoreve te dergojne per te shtrenguar ata qe te paguajne. Per 
kete tatim dhe vendim tone te sipershenuar, qene te pranishem te 
sipershenuarit Novak Griginjiq, pop Rajko Dogo, pop Dhimiter Mazrreku, 
dhjakon Stefan Elmenica, Radoskla Nosak, Dr ago Ilo Roman dhe Goisa 
Ungari, dhe pranuan dhe g'jithashtu qene te kenaqur per te; dhe prem- 
tuan, per veten e tyre dhe per te gjithe burrat dhe banoret e fshatit 
te Kalldrunit qe, per kete tatim apo vendim tone te siperthene, apo per 
ndonje pjese qe permbahet aty, kurre te mos veprojne kunder apo te 
kundershtojne, te qesin pengesa ose te nxjerrin gjekafshe kunder, bile 
te gjitha qe permbahen aty, premtuan, per vete dhe ne emer te atyre 
qe u thane, t’i mbajne e t’i kryejne ne menyre te pacenueshme. Dhe 
kjo, ne pranine e burrit fisnik zotit Marin Bonci, i te ndjerit zotit Pal dhe 
[ne prani] te zotit Thoma Sklavit , shkrues i oborrit ne gjuhen sllove. 
Dhe keshtu ky koncesion i yne apo tatim, duam qe te zgjase me mi- 
ratimin e zoterimit tone dukal. Per deshmi te ketyre, beme te shkru- 
heshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe 
ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder diten e tete marsit, 
indikcion i dhjete, 1417.

fl. 151 lb

Ne A. Kontareno etj. A. Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gjithe 
atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan secilit, po u 
bejme te ditur se, duke marre parasysh besnikerine e madhe dhe nder- 
shmerine e sprovuar, ashtu edhe aftesine e burrit te matur Johan Somes, 
nga fshati i Gazolit (Gazullit l  ne saje te te cilave ai eshte per t’u pa- 
sur shume i porositur, dhe ne duke pasur parasysh se ne fshatin e 
Gazullit nuk gjendet asnjeri me i afte, pervec te siperthenit Jon Somes 
qe, sipas rasteve, te mund t’u jape urdhra njerezve te fshatit ne fjale 
nga ana e rektoreve, prandaj, me ane te ketyre letrave, ne fuqi te 
pushtetit dhe te barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto vise, 
po e bejm e dhe po e emerojme ate Johan Somen urdherues (A) te 
fshatit te thene te Gazullit qe, ashtu sikunder me pare, nga ana e rek­
toreve qe kohe me kohe do te gjenden ne Shkoder, Johan Soma ne 
fjale duhet te urdheroje cdo gje qe do te nevojitet te urdherohet. Dhe 
Johani ne fjale te detyrohet te nxjerre nga njerezit e fshatit te thene 
te GazulliL. te gjitha rentat e te ardhurat qe i perkasin zoterimit tone 
dukal, dhe ato te ardhura t’ua dorezoje rektoreve te Shkodres ose zyr- 
tareve qe ngarkohen per kete pune. Por, qe asnje e mire te mos mbetet 
e pashperblyer, dhe duke dashur ne ndonje menyre te shperblejme
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ate Johanin per veprat e mira te tija, ate Johan Somen dhe shtepine 
e tij, me ane te ketyre letrave po e falim e po e glirojme plotesisht 
nga gdo pagese e dukatit dhe e modit dhe gdo angari tjeter. Duam 
prandaj qe ky kongesion dhe falja jone te zgjase me miratimin e zo­
terimit tone dukal. Per deshmi te ketyre, beme te shkruheshin keto 
letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe ka fy ty - 
ren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, diten e tete marsit, indikcion 
i dhjete (2) njem ije e katerqind e shtatembedhjete.

f l  152/a

Ne A. Kontareno etj., A. Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gjithe 
atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan secilit, po 
u bejm e te ditur se, duke qene lutja e bindur e Mikel Somes, urdhe- 
rues ne fshatin e Pulanit (Pulaj), i cili me shume bindje na u lut: 
sikunder te gjithe urdheruesit e tjere te fshatrave qe jane te falur 
nga pagesa e dukatit dhe e modit dhe e angarive te tjera, ashtu edhe 
ai deri ne dite te sotme nuk ka paguar dhe ka qene falur, por me- 
gjithate ai nuk ka nje shkrese me te cilen ai Mikeli te ishte i perjash- 
tuar. Prandaj ai lutej qe te denjonim, duke marre parasysh veprat e 
tija te mira, meqe eshte shume i gatshem, nate e dite, per nderin e 
dobine e zoterimit dukal, ate Mikelin dhe shtepine e tij ta perjash- 
tojme nga pagesa e dukatit dhe e modit dhe e angarive te tjera, dhe per 
kete te urdherojme te behen letrat e duhura. Dhe prandaj ne, te siper- 
thenit kont-kapedan, proveditor dhe dhomtar, si degjuam kerkesen e 
tij, duke marre parasysh besnikerine e madhe dhe veprat e lavderuesh- 
me te Mikelit ne fjale, per te cilat ai duhet te jete shume i porositur, 
me ane te ketyre letrave, ne fuqi te pushtetit dhe te barres qe na kane 
qene dhene e leshuar ne keto vise, po e vertetojme dhe po e vendosim 
Mikelin ne fjale urdherues te te thenit fshatit te Pulajt qe, ashtu 
sikunder me pare, te mund te urdheroje njerezit e fshatit ne fjale, ne 
emer te rektoreve dhe te zyrtareve qe kohe me kohe do te gjenden 
ne Shkoder, per gdo gjfe qe duhet te urdherohen, dhe ata njerez te 
detyrohen t’u binden ketyre urdhrave. Per me teper, te detyrohet Mikeli 
ne fjale te nxjerre nga njerezit e fshatit ne fjale te gjitha te ardhurat 
dhe rentat qe i perkasin zoterimit tone dukal dhe t’ua dorezoje rekto­
reve te Shkodres ose zyrtareve te ngarkuar per kete pune. Dhe, qe te 
kete perse te ushtroje detyren besnikerisht, ate Mikelin dhe shtepine 
e tij po e falim dhe e glirojme plotesisht nga gdo pagese e dukatit, e 
modit dhe e angarive te tjera. Dhe ky vertetim e perjashtim i yne te 
vleje me miratimin e zoterimit tone dukal. Per deshmi te ketyre, beme 
te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e 
vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder diten e nente 
marsit, indikcion i dhjete, 1417.

fl. 152/b

Ne A. Kontareno etj., A. Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gjithe 
atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan secilit, po u
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bejme te ditur se, ne pranine tone, u paraqit Dajg Dajgi urdherues i 
fshatit te Dajgit, i cili pohoi, ne emer te vet dhe te vellalt te tij, Gjergj 
Dajgit, se ai Dajgi dhe Gjergji, ne kohe te mepareshme, per veprat e 
mira te tyre, qene here urdherues te fshatit te Dajgit, sig del qarte ne 
karten e koncesionit te here nga burri fisnik zoti Pal Kuirino, aso kohe 
i nderuar kont-kapedan i Shkodres, leshuar ne Shkoder, diten e fundit 
te marsit 1415; dhe ne ate koncesion thuhet se ai Dajgi dhet vellai i 
tij Gjergji, per punen e tyre, duhet te marrin ate qe thuhet ne ka­
daster. Meqenese ne kadastren e bere kohen e burrit fisnik zotit Donat 
de Porto thuhet se proniaret, kreret dhe urdheruesit e fshatrave, per 
[shperblim] te punes se tyre te mos detyrohen per ansje pagese per 
punirnet qe bejne per shtepite e veta, dhe meqenese aso kohe, kur pat 
qene bere ajo kadaster, qe te gjithe paguanin te dhjeten, ne vend te 
se ciles se dhjete pastaj qe vendosur qe te gjithe duhet te paguanin 
dukatin dhe modin — lutej [prandaj ai Dajgi], ne emer te vet e te ve- 
llait te vet te siperthene qe te denjojme ate Dajgin e vellain e tij Gjer- 
gjin t ’i vertetojme per urdherues te te thenit fshat te Dajgit dhe t’i 
perjashtojme nga pagesa e dukatit dhe e modit dhe e angarive te tjera, 
duke mbajtur te paprekur perhere te drejten e proniarit, meqenese ata, 
Dajgi e Gjergji, banojne ne te njejten shtepi dhe jetojne me nje shpen- 
zim te vetem. Prandaj ne, te siperthenet kont-kapedan, proveditor e 
dhomtar, pasi degjuam kerkesen e tij, si pame edhe te siperthenin 
koncesion qe atyre u ka qene bere prej te thenit zotit Pal, dhe si pame 
kadastren qe u tha, — dhe ne ate koncesion e ne kadaster pame qarte 
se permbahet ashtu sig na parashtroi Dajgi ne fjale — duke dashur 
t’i kenaqim ata per besnikerine e tyre, me ane te ketyre letrave, ne 
fuqi te pushtetit e te barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto 
vise, te sipershenuaret Dajgin dhe vellain e tij Gjergjin po i vertetoj­
me e po i vendosim urdherues te fshatit ne fjale te Dajgit, duke i 
perjashtuar ata nga pagesa e dukatit, e modit dhe e angarive te tjera, 
por duke ruajtur te  drejten e proniarit per te cilen ata te jene te de- 
tyruar. Dhe, nese do te bjere rasti qe i theni Gjergj dhe ai Dajgi do 
te ndaheshin njeri prej tjetrit, atehere ai Dajgi te mbetet urdherues 
dhe te jete i perjashtuar sig thuhet me lart, kurse Gjergji ne fjale te 
detyrohet te paguaje dukatin e modin dhe angarite e tjera. Dhe duam 
qe ky vertetim e kongesion i yne te zgjase me miratimin e zoterimit 
tone dukal. Per deshmi etj. Leshuar si me lart, me nente mars, indik- 
cion i dhjete, 1417.

fl. 153/a

Ne A. Kontareno etj., A. Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gjithe 
atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan secilit, po u 
bejme te ditur se kemi parasysh lutjen shume te pervuajtur te Andrea 
Kisolikuqit te madh, i te ndjerit Biter, sherbetor shume besnik i zote­
rimit tone, i cili pervuajterisbt na u lut qe, duke shikuar besnikerine 
e atij lutesi, i cili me kujdes te vegante dhe me zell te theksuar per­
here ka qene shume i gatshem per gdo gje qe i perkiste shtetit dhe 
nderit dukal, duke shikuar edhe qe, nga shkaku i veprave te mira te
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tija, rektoret e tjere e perjashtuan ate Andrean [nga pagesat], me- 
gjithese per kete nuk ka asnje shkrese, te denjonim qe ate Andrea 
Kisolikuqin e madh, te te ndjerit Biter, ta falim nga pagesa e dukatit, 
e modit dhe e angarive te tjera, ne menyre qe ai Andrea te kete perse 
te qendroje ne besnikerine e tij, sepse perhere eshte i gatshem me 
kalin dhe armet e veta te sherbeje ne gdo nevoje dhe per gdo urdher 
te rektoreve, sikunder veproi ne kohe te kaluar kur qe nevoja te 
shkonte ne lufte me kale ne Turqi. Prandaj ne, te siperthenit kont- 
-kapedan, proveditor e dhomtar, si degjuam kerkesen e tij dhe si mua- 
rem informate nga njerez te besueshem per besnikerine dhe zellin e 
tij, ashtu sig na parashtroi ai, duke dashur ne ta kenaqim ate — meqe 
na u be deshmi e plote se Andrea ne fjale kurre nuk ka paguar dukat 
e mod — me ane te ketyre letrave, ne fuqi te pushtetit dhe te barres 
qe na kane qene dhene e leshuar ne keto vise, ate Andrean dhe shte- 
pine e tij po e falim prej gdo pagese te dukatit e te modit dhe te an­
garive te tjera, por duke ruajtur perhere te drejten e proniarit kundrejt 
te cilit duam qe ai Andrea dhe shtepia e tij te mbahen e te jene te 
detyruar. Dhe duam qe ky perjashtim e ky kongesion i yne te zgjase 
sipas miratimit te zoterimit tone dukal. Per deshmi te ketyre, beme 
te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e 
vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, diten e dhjete 
marsit, indikcion i dhjete, 1417.

Nje koncesion i tille i qe here Pjeter K jerpsit nga Samrishi, ne 
gjithgka e per te gjitha, sig permbahet me lart, leshuar diten e 14 mar­
sit. Por ne kete nuk behet aspak fjale per proniarin, sepse fshati i 
Samrishit nuk ka proniar; nuk behet fjale per Jon Kjerpsin, vellain 
e Pjetrit, dhe nuk behet fjale qe te kene shkuar ne Turqi me k a le ('); 
dhe u be keshtu sepse ata, Pjetri dhe Johani jane ne nje shtepi te vetme 
dhe mbahen me te njejtin shpenzim.

Nje koncesion i tille u be per Martin Obseqanin me daten e 14 mar­
sit, por ne kete nuk behet asnje fjale per proniarin as per shkuarjen 
ne Turqi me kale, as per Theodorin nipin e tij, sepse banojne ne nje 
shtepi e me nje shpenzim te vetem.

fl. 153/b

Ne Alban Kontareno, ne emer te zoterimit fort te kthj elite te V e- 
nedikut, i nderuar kont-kapedan i Shkodres, Andrea Fuskulo po per 
ate zoterim i derguar dhe proveditor ne viset e Shqiperise dhe Nikolla 
Zanthani dhomtar i Shkodres, gjithe atyre te cileve do t’u bien ne 
dore keto letra, dhe vegan secilit, po u bejme te ditur se ne pranine 
tone u paraqit Jonema Prekali i cili pohoi e tha: per besnikerine dhe 
per sj ell jet e shkelqyera te Jon Prekalit, atit te tij, fort i kthjellti zote- 
rimi yne dukal, me miresine dhe butesine e zakonshme te vet, i pat 
dhene atij Jonimes, dhe trashegimtareve te tij, fshatin e quajtur Dajc('), 
me te gjitha te drejtat qe i perkasin dhe i ngjiten atij fshati, po ashtu 
sikunder e kishte dhe e posedonte i ndjeri ati i tij ne fjale, sig shihet 
qarte ne letrat dukale drejtuar burrave fisnike zotit Pal Kuirino, aso 
kohe i nderuar kont-kapedan i Shkodres dhe pasardhesve te tij, leshuar 
ne pallatin dukal, diten e parafundit te Janarit, indikcion i Ite, 1413.
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Ne fuqi te ketyre letrave, qe vendosur prej nesh te sipershenuarit 
Alban, Andrea dhe Nikolla qe ai Jonema duhet te kete, te mbaje e 
te gezoje katermbedhjete ara paraspor qe gjenden ne fshatin e thene 
te Dajgit, dhe qe njerezit e fshatit te Dajgit te detyrohen, kur ta type 
e ta kerkoje Jonima ne fjale, te lerojne, te punojne e te mbjellin ato 
ara, pa asnje pagese, me perjashtim se ai Jonima detyrohet t’u jape 
atyre njerezve faren qe do te doje te mbjelle ne ato 14 ara. Gjithashtu 
te detyrohen njerezit ne fjale qe, ne kohen e te korrave, te korrin 
dritherat qe do te jene mbi ato 14 ara, dhe t’i shkoklojne e t’i shpien 
ne shtepine e Jonimes ne fjale, pa asnje pagese, por me kusht qe Jonima 
ne fjale, per kohen ne te cilen ata njerez do t’i punojne ato ara, do 
t’i lerojne, do te mbjellin dritherat, do t’i mbledhin, do t’i shkoklojne e 
do t’i shpien ne shtepine e Jonimes ne fjale, detyrohet t’ua heqe shpen- 
zimet, sig del e shenuar ne kadaster. Por tani, pohonte Jonima ne fjale, 
njerezit e fshatit te Dajgit nuk duan t’i binden atij si proniar i tyre 
dhe nuk duan t’i binden vendimit tone te shenuar ne kadaster. Pran- 
daj lutej qe te merren prej nesh masat e duhura. Dhe ne, te siperthe- 
nit kont-kapedan, proveditor e dhomtar, pasi degjuam ankesen e tij, 
si pame edhe letrat e siperthena dukale, per zbatimin e te cilave ne 
patem marre masa t’i jepeshin atij Jonimes ato 14 ara paraspor ne 
menyren e sipershenuar, urdheruam — ne Andrea Fuskulo dhe Nikolla 
Zanthani te siperthene, por duke mos qene i pranishem zoti Alban i 
siperthene i cili, megjithate, qe ne kete mendim sig na referoi noteri 
Pieter de Santo Odoriko, qe per kete pune u ngarkua nergut dhe ne e 
derguam te zoti Alban qe aso kohe ishte i semure ne shtepi — [urdhe­
ruam pra] burrat e poshteshenuar, dmth: Dajg Dajgin, Gjergj Dajgin, 
Bratosin Kisolikuqin, Gjergj Barin, Pal Samrishin, Lazer Markjenin, 
Vasil Barin, Andrea Kisolikuqin e madh

fl, 154/a

qe te gjithe banore te fshatit te Dajgit, te cilet qene aty prane dhe 
degjuan, qe, me ndeshkim te njezet e pese perpereve per cilindo qe te 
veproje kunder, ata dhe cilido prej tyre dhe te gjithe burrat e banoret 
e tjere te fshatit te Dajgit, po me ate ndeshkim, te detyrohen dhe duhet 
qe atij Jonimes, si proniar i tyre t’i binden ne gjithgka qe ai do te 
urdheroje ata njerez nga ana e rektoreve te Shkodres dhe ne gdo gje 
tjeter qe atyre do t’u urdheroje ne lidhje me shtetin e nderin e zote- 
rimit tone dukal. Per me teper, me po ate ndeshkim, te detyrohen nje­
rezit e fshatit te Dajgit te lerojne, te mbjellin e te kultivojne, sipas 
kerkeses se Jonimes ne fjale, pa asnje pagese, ato 14 ara. Por ai Jonima 
te detyrohet t’u jape atyre njerezve te Dajgit faren qe do te doje te 
mbjelle ne arat e sipershenuara. Per me teper te detyrohen njerezit e 
siperthene te Dajgit, me po ate ndeshkim, qe ne kohe te te korrave, 
frytet e atyre 14 arave t’i korrin, t’i shkoklojne e t’i shpien ne shtepine 
e Jonimes ne fjale, pa asnje pagese. Por Jonima ne fjale te detyrohet 
t’ua heqe shpenzimet atyre njerezve qe do te punojne ato 14 ara per 
ate kohe ne te cilen do te punojne. Por Jonima ne fjale nuk mund t’i 
shtrengoje per ndonje angari tjeter njerezit e sipershenuar te fshatit 
te Dajgit. Dhe prej atyre qe veprojne kunder, te nxirret gjoba dhe te
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ndahet ne kete m enyre: nje e katerta te jete e bashkise, nje e katerta 
e rektorit, nje e katerta e dhomtarit dhe nje e katerta e Jonimes ne 
fjale. Dhe, ne fuqi te pushtetit dhe te barres qe na kane qene dhene 
e leshuar ne keto vise, po urdherojme qe njerezit e sipershenuar te 
fshatit te Dajgit duhet te mbajne e te plotesojne ne cdo gje te gjitha 
keto qe u shkruan me lart, me ndeshkim qe u shenua me lart. Per 
deshmi te ketyre, beme te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te 
pajiseshin me shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar 
ne Shkoder diten e 14 marsit, indikcion i dhjete, 1417.

Ne A. Kontareno etj., A. Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gjithe 
atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan secilit, po u 
bejm e te ditur se ne pranine tone u paraqiten Martin Matarisi kreu i 
fshatit te Renesit te Medes dhe Pal Frankezi, kreu i fshatit te Krueti- 
rnit apo Frankezit, te cilet pohuan, per veten e tyre dhe ne emer te 
te gjithe burrave e banoreve te fshatrave te siperthena: Ata jane shu- 
me te varfer as nuk kane toke per drithe dhe [megjithekete] paguajne 
dukatin e modin, dhe obrokun per secilen shtepi, dhe e kane zakon te 
jetojne ne nje fare menyre me disa peshkime qe e kishin zakon te 
benin dhe qe, megjithate, ishin nje hie gje; por tani nuk guxojne te 
peshkojne

fl. 154/b

nga frika qe kane per rektoret sepse, kohe me pare, kane qene denuar 
nga burri fisnik zoti Pal Kuirino me [pagesen] e nje sasie te madhe 
te hollash, vetem sepse kishin peshkuar ne det — prandaj ata luteshin 
qe te denjonim qe atyre lutesve dhe banoreve te tjere te fshatrave te 
Renesit e te Kruetim it apo Frankezit t’u leshojme e t ’u japim leje qe, 
pa u penguar nga askush, te mund te peshkojne ne det ne te gjitha 
vendet e Medes dhe te mund te dalin ne peshkim me lundrat e rjetat 
e veta ne te sipershenuarat vende te Medes, neper det, qe te mund 
ta gojne ndopak me mire jeten e tyre. Dhe ne, te sipershenuarit kont- 
-kapedan, proveditor e dhomtar, si degjuam kerkesen e tyre, duke pa- 
sur parasysh besnikerine e tyre dhe meqe duam, me aq sa mundemi, 
t’u vime ne ndihme per rrojtjen e tyre, me ane te ketyre letrave, ne 
fuqi te pushtetit dhe te barres qe na kane qene dhene e leshuar ne 
keto vise, po u leshojme dhe u japim leje njerezve te fshatrave te 
Renesit e te Kruetim it apo Frankezit qe pa asnje kundershtim te mund 
te peshkojne ne det ne te gjitha vendet e Medes dhe nga Meda deri te 
gryka e Drinit dhe deri te gryka e Bunes, por megjithekete pa cenuar 
ne asgje te drejtat e zotit fra Nikolles abat i Shenkollit. Dhe po dekla- 
rojme se ata mund te shkojne per te peshkuar ne vendet e siperthena 
me lundrat e me rjetat e tyre, ashtu sig kerkuan prej nesh. Me­
gjithate, duam dhe urdherojme qe ata njerez te fshatrave te siperthena 
te detyrohen te paguajne vit per vit dhe me llogari vjetore nje dukat 
flori dhe jo  tjeter, dhe aspak te mos shtrengohen per angari te tjera 
apo regali ne lidhje me peshkimet e siperthena, por megjithate duke 
u ruajtur e drejta e te thenit zot fra Nikolles. Dhe ky koncesion i yne 
te vleje me miratimin e zoterimit tone dukal. Per deshmi te ketyre
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beme te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me 
shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar si me lart.

fl. 1551a

Ne Alban Kontareno etj., Andrea Fuskulo etj. dhe Nikolla Zanthani 
etj. gjithe atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan 
secilit, po u bejm e te ditur qe kemi pare shume letra kongesionesh qe 
u jane bere personave te ndryshem per tokat e poshteshenuara qe gjen- 
den ne fshatin e Samrishit ne vendin e quajtur Basi; dhe ne ato letra 
kongesionesh thuhej qe, ata te cileve u kishin qene leshuar kongesionet 
ne fjale, detyroheshin t’ia paguanin detyrimin e duhur zoterimit dukal; 
por ne na rezulton se ata njerez nuk kane paguar, dmth disa prej tyre, 
sepse disa kane paguar, por megjithate nje hig gje perballe asaj qe 
duhej te paguanin — Jane paraqitur ne pranine tone njerezit e banoret 
e fshatit te Samrishit dhe kane parashtruar e jane lutur qe, mbasi ata 
detyrohen me pagesen e dukatit e te modit dhe te angarive te tjera, 
kurse toke kane pak ne ate fshat, aq sa, po nuk u muaren masat qe 
te kene disa toka, ata nuk mund t’i bejne pagesat as angarite e tjera 
per te cilat detyrohen, luteshin prandaj qe ato toka qe quhen paraspor 
te bashkise, dhe jane rreth 60 ara qe gjenden ne ate fshatin e Samri- 
sliit, ne vendin e quajtur Basi — kufijte e te cilave ara po tregohen se 
jane keta: nga njeri krah i tyre fshati i Samrishit, nga krahu tjeter 
Helia Vulkata nga Samrishi, nga krahu tjeter rruga publike ndaj pyllit 
dhe nga krahu tjeter lumi i Bunes — te denjojme atyre njerezve e 
banoreve te fshatit te Samrishit — duke u vene atyre njerezve ate de- 
tyrim qe ne do ta shohim te drejte e te arsyeshem — t’ua leshojme, 
fu a  japim me qira dhe t’ua vendojme ne menyre qe ata te mund te 
jetojne disi me mire dhe te mund te mbajne peshen e sherbimeve ne 
lufte e te rendimeve qe atyre dita dites u ngarkohen. Dhe, meqenese 
Thoma Sklavi, shkrues i oborrit te Shkodres ne gjuhen sllave, pat ma- 
rre nga zoterimi pesembedhjete nga ato ara, ata pranonin qe pese- 
mbedhjete arat ne fjale t’i mbeten atij Thomai, ne fuqi te letrave du- 
kale qe ai pat marre per ato ara nga zoterimi, m jaft qe per ato ara 
edhe Thomai ne fjale te jape pjesen qe i takon. Gjithashtu pranonin 
qe ndonje nga ato ara t’i jepej e t’i leshohej Dajg Dajgit nga Dajgi, fqinj 
i tyre, m jaft qe edhe ai Dajgi te pranoje te jape pjesen qe i takon per 
kontribut te atyre arave qe do ti leshohen. Dhe ne, te siperthenet 
kont-kapedan, proveditor e dhomtar, meqe duam qe te shtohen te 
ardhurat e zoterimit tone, duke pasur parasysh se, sig u tha me lart, 
asnje dobi ose fare pak ka dale nga ata qe duhej te jepnin detyrimet 
per ato 60 ara, duke pasur parasysh per me teper se me e drejte e me 
mire do te ishte qe ata

f l  155/b

njerezit e Samrishit t’i merrnin me qira ato ara qe gjenden ne fshatin 
ku ata banojne dhe ku ata kryejne sherbimet luftarake, se sa t’i kene 
te tjere qe nuk jane nga fshati ne fjale dhe qe nuk kryejne asnje
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sherbim, dhe duke pasur gjithenje parasysh besnikerine e atyre n je- 
rezve te Samrishit e duke dashur ti kenaqim ata te merituar, me ane 
te ketyre letrave, ne fuqi te pushtetit e te barres qe na kane qene 
dhene e leshuar ne keto vise, te sipershenuarat gjashtedhjete ara gjen- 
den ne fshatin e vendin qe u thane, po ua japim, ua leshojme, ua japim 
me qira e ua vendojm e burrave dhe personave te poshteshenuar; dhe 
per keto gjashtedhjete ara detyrohen personal e poshteshenuar te 
paguajne vit per vit pesedhjete mode grure, dhe ate grure, me shpen- 
zimet e tyre, ta sjellin ne keshtjellen e Shkodres; dhe ky grure duhet 
marre ne dorezim e duhet matur me karte te drejte, dhe ne ate me- 
nyre si ka qene zakoni te merret ne dorezim ne keshtjelle gruri ne 
kohe te kaluar; dhe keto pesedhjete mode grure detyrohen t’i paguajne 
dhe me shpenzimet e veta t’i sjellin ne Shkoder, secili hisen qe i ta- 
kon, sipas arave qe do te marre nga arat e sipershenuara, qofte se do 
te mbjellin e do te korrin, ose jo, dhe qofte se do te kete bollek gruri, 
ose jo, me perjashtim nese do te kishte lufte. . . atehere te mos de­
tyrohen as te mos shtrengohen te paguajne; dhe kuptohet se ka lufte
kur, nga shkaku i rrethimit ose i lemit te ushtrise, ata njerez te mos 
mundnin as te m bjellin as te korrin, perndryshe nuk kuptohet se ka 
lufte; dhe duhet te fillojne te paguajne diten e pare te muajit te ko- 
rrikut te ardhshem te ketij viti 1417. Dhe detyrohen njeri per tjetrin 
sepse, nese njeri nuk paguan, te tjeret jane dorezane dhe detyres 
kryesoreC1). Kurse burrat, te cileve u qene leshuar, dhene, venduar 
dhe dhene me qira arat e sipershenuara, jane keta, dmth: dhe se pari, 
Johan apo Jon Bestoles te madh, i cili eshte kreu i fshatit te Samrishit, 
[po i jepen] dy ara per te cilat detyrohet te paguaje nje mod, dy karte 
e dy te tretat karte grure ne vit; Thoma Sklavit, shkrues i oborrit te 
Shkodres ne gjuhen sllave, 15 ara per te cilat detyrohet te paguaje 
ne vit 12 mode e dy karte grure; Dajg Dajgit nga Dajgi dy ara, per 
te cilat detyrohet te paguaje ne vit nje mod,' dy karte' e dy te tretat
karte grure; Martin Obsekjanit nga Samrishi tri ara, per te cilat de­
tyrohet te paguaje ne vit dy mode e dy karte grure; Pjeter Kerpsit 
nga Samrishi, kater ara, per te cilat detyrohet te paguaje tri mode, 
nje karte e nje te treten karte grure ne vit; Jon Skandes nga Samrishi 
dy ara

fl. 156/a

per te cilat detyrohet te paguaje ne vit nje mod, dy karte e dy te 
tretat karte grure; dom Pjeter Enkiles nga Samrishi dy ara per te cilat 
detyrohet te paguaje ne vit nje mod, dy karte dhe dy te tretat karte 
grure; Johan ose Jon Bestoles te vogel kater ara, per te cilat detyrohet 
te paguaje ne vit tri mode, nje karte e nje te treten karte grure; 
P jeter Bogosklaut kater ara per te cilat detyrohet te paguaje tri mode, 
nje karte e nje te treten karte grure; Johan apo Jon Shkurtit tri ara 
per te cilat detyrohet te paguaje ne vit dy mode dhe dy karte grure; 
Martin Shkurtit tri ara per te cilat detyrohet te paguaje dy mode e 
dy karte grure; P jeter Plakes dy ara per te cilat detyrohet te paguaje 
nje mod, dy karte dhe dy te tretat karte grure; Nikolla Somes dy ara 
per te cilat detyrohet te paguaje ne vit nje mod, dy karte dhe dy te
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tretat karte grure; Johan ose Jon Oksetit dy ara per te cilat detyrohet 
te paguaje ne vit nje mod, dy karte dhe dy te tretat karte grure; 
Bogo Teosklaut dy ara per te cilat eshte i detyruar te paguaje ne vit 
nje mod, dy karte e dy te tretat karte grure; Johan apo Jon Samrishit 
dy ara per te cilat detyrohet te paguaje ne vit nje mod, dy karte dhe 
dy te tretat karte grure; Heli Somes dy ara, per te cilat detyrohet te 
paguaje ne vit nje mod, dy karte dhe dy te tretat karte grure; Andrea 
Laqit dy ara per te cilat detyrohet te paguaje ne vit nje mod, dy karte 
dhe dy te tretat karte grure; Pal Negovanit, nje are per te cilen de­
tyrohet te paguaje ne vit tri karte dhe nje te treten karte grure; 
Jergj Rogamit nje are per te cilen eshte i detyruar te paguaje ne vit 
tri karte dhe nje te trete karte grure. Dhe keto gjashtedhjete ara u 
qene dhene, leshuar, venduar dhe dhene me qira personave te siper- 
shenuar, me kushtet e siperthena per pagese. Dhe, nese rastis qe nje 
nga te njezet te sipershenuarit te cileve u qene venduar arat ne fjale 
do te largohej nga fshati i Samrishit, atehere ai qe kishte ato ara le- 
johet t’ia vendoje nje tjetri qe te jete dhe te banoje ne fshatin e thene 
te Samrishit. Dhe ne qofte se ndonjeri nga te sipershenuaret do te 
vdiste dhe nese do te donin trashegimtaret e atij te vdekuri te mbanin 
arat qe mbante i vdekuri ne fjale, atehere ato ara duhet t ’u mbeten 
trashegimtareve te te vdekurit, me paktet e kushtet e siperthena. Por, 
ne qofte se trashegimtaret e te vdekurit nuk do te donin t’i mbanin 
ato te tilla ara, atehere u lejohet burrave te sipershenuar qe do te 
mbeten gjalle, t’ua vendojne te tilla ara te tjereve apo nje tjetri qe 
te jete nga ai fshati i Samrishit dhe te banojne aty. Dhe perhere 
mbetet palevizur dorezania e siperthene, dmth qe, nese nje apo shume 
veta nuk do te paguanin, te detyrohen per pagese te tjeret

fl. 156/b

Dhe keshtu u detyruan te sipershenuaret njezet burrat dhe secili prej 
tyre, qe t’u mbahen dhe te kryejne bashkarisht te gjitha keto qe u 
shkruan me siper dhe kurre te mos veprojne kunder ne asgje, as te 
mos kundershtojne as te mos qesin shkaae, perhere me hipoteke e 
detyrim mbi te gjitha te mirat e tyre te tanishme dhe te ardhshme. 
Dhe kjo vendosje, ky koncesion dhe kjo qira qe po bejme, le te vleje 
me miratimin e zoterimit tone dukal. Dhe per deshmi te ketyre, beme 
te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e 
vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder diten e 15 mar- 
sit, indikcion i dhjete, 1417.

Ne Alban Kontareno etj., Andrea Fuskulo etj. dhe Nikolla Zan- 
thani etj. gjithe atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe 
vecan secilit, po u bejme te ditur se ne pranine tone u paraqit Pjeter  
Gradilla dhe pohoi qe, mbasi ai ka qene shume besnik dhe shume i 
gatshem perhere per gdo gje qe i perkiste shtetit dhe nderit dukal, 
ashtu sikunder atij i ka qene urdheruar nga rektoret, prandaj po 
lutej qe, per shperblim te veprave te mira te tija, te mund ta mbaje 
sadopak jeten e vet nen hirin dukal. Prandaj ne, te siperthenet kont- 
-kapedan, proveditor dhe dhomtar, si e degjuam kerkesen e tij, dhe si
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muarem informate nga njerezit e besueshem per drejtesine, aftesine 
dhe veprat e mira te Pjeter Gradilles ne fjale, i cili shume duhet m baj- 
tur i porositur, me ane te ketyre letrave, ne fuqi te pushtetit dhe 
te barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto vise, atij Pjetri po 
i japim, i leshojme dhe i japim me qira arat e poshteshenuara. Dhe se 
pari, nje are qe ka qene e tradhtarit P jeter Moza qe gjendet ne vendin 
qe quhet te rruga Tatareske (t), kufijte e se ciles jane: nga njeri krah 
i saj Tomazini nga Shkodra dhe nga tjetri rruga publike. Gjithashtu 
nje are qe ka qene e Pjetrit te sipershenuar, qe gjendet ne vendin qe 
quhet Bugeme, kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj Stefan Spani, 
nga tjetri tokat e bashkise; gjithashtu nje are qe ka qene e tradhtarit 
Lazer Kabroshit, qe gjendet ne vendin qe quhet rruga Skjavonesketj1), 
kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj G jergj Pogerna, nga tjetri 
Domenik Zubani; gjithashtu dy ara qe kane qene te Lazrit te siper­
shenuar qe gjenden ne vendin qe quhet Bugem  kufijte e se ciles jane: 
nga njeri krah i tyre Johan Sjega, nga tjetri Pjeter Vlaoth nga Shkodra 
qe t’i kete, t’i mbaje dhe t ’i posedoje, por me kusht qe, per njohjen 
e arave ne fjale, ai te detyrohet te paguaje cdo vit pese karte grure, 
qofte s-e do te m bjelle e do te korre, ose jo, me perjashtim te luftes, 
sepse, ne kohe lufte, nuk detyrohet te paguaje dhe te kuptohet se ka 
lufte sipas menyres qe eshte shenuar ne kadaster. Dhe ky koncesion 
i yne te vleje me miratimin e zoterimit tone dukal. Per deshmi te 
ketyre etj. Leshuar diten e 16 marsit, indikcion i dhjete, 1417.

fl. 157/a

Ne A. Kontareno etj., A. Fuskulo etj., dhe N. Zanthani etj. gjithe 
atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan secilit, po u 
bejme te ditur se ne pranine tone u paraqit i nderuari burre zoti 
fra P jeter Krueti, abati i kishes se Shirqit, i cili pohoi dhe parashtroi 
se: qe te gjithe pararendesit e tij, abate te kishes ne fjale, perhere 
kane qene krere te fshatit te Shirqit dhe po keshtu edhe ai parashtrues 
eshte, dhe ka qene ne te kaluaren kreu i atij fshati, sic mund te shihet 
qarte ne kadastren e vjeter te bere kohen e burrit fisnik zotit Donat de 
Porto, aso kohe rektor i nderuar i Shkodres, ku eshte shenuar, te vendi i 
fshatit te Shirqit: krye dom Aleks Zakaria abat, dhe pas ketij dom 
A leks Zakarise ai parashtruesi ka ardhur aty si abat; keshtu mund te 
shihet edhe ne letrat e zoterve Faustin Marcello dhe Stad Kauku me 
te cilat, per zbatim te letrave dukale, u japin urdher te gjitheve, dhe 
vecan secilit, qe i jane nenshtruar abacise ne fjale se duhet t’i binden 
dhe t ’i pergjigjen atij dom Pjetri po ashtu sikunder ne kohet e shkuara 
u jane bindur dhe i jane pergjigjur te sipershenuarit dom Aleks para­
rendesit te tij, [letra] te leshuara ne Shkoder diten e 19 janarit 1406, 
indikcion i 14, dhe keto letra qene shkruar kur zoti ne fjale fra Pjetri 
qe vendosur ne zoterim te abacise ne fjale; mund te shihet gjithashtu 
edhe ne fletoren e pagesave, fletore e bere nga zoti Pal Kuirino, aso 
kohe i nderuar rektor i Shkodres dhe te vendi [ku eshte shkruar] fshati 
i Shirqit, eshte shenuar si krye i Shirqit zoti abat; dhe kjo fletore ka 
qene bere ne vitin 1414. Megjithe keto, nje i quajtur Pal Lagi, urdhe-
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rues i fshatit te Shirqit, e trazon dita dites abatin ne fjale te cilin ai 
Pali nuk e lejon te kryeje ofiqin e vet sepse Pali ne fjale, kunder se 
vertetes dhe pa pyetur asnjeri pohon se eshte kreu i fshatit ne fjale. 
Lutej prandaj i sipertheni fra P jeter  qe, pasi te shqyrtojme te gjitha 
keto qe u shkruan me lart, te denjojme ta vertetojme ate zotin fra Pjeter  
krye te fshatit ne fjale dhe t’i detyrojme heshtje atij Pal Lagit, dhe per 
kete, te urdherojme qe te shkruhen letrat e duhura qe, ne kohe te 
ardhshme, as i theni Pal Lagi as kushdo tjeter, te mos munde e te mos 
duhet ta trazojne ate zotin abat. Prandaj ne, te siperthenet kont-kapedan, 
proveditor dhe dhomtar, si e degjuam kerkesen e zotit a,bat ne fjale, 
meqe duam qe, per sa e lejon e drejta, t’i shkojme ne ndihme secilit, 
pasi me pare ftuam ne pranine tone Pal Lagin ne fjale dhe pasi degjuam 
fjalet qe mbi kete geshtje deshi te thote ai Pali, i cili pohonte se ishte 
kreu i

fl. 157/b

fshatit ne fjale dhe jo ai abati, megjithese efektivisht asgje nuk kishte 
Pali ne fjale per te provuar ne menyre te ligjshme qe te mund shihej 
e te kuptohej se ai Pali qenkesh kreu i fshatit ne fjale, pasi pame me 
pare te siperthenat: kadaster, letra dhe fletore qe u suallen per sprove 
nga ai zoti abat, nga te cilat pame qarte se ishte e vertete ashtu sikunder 
ne na parashtroi zoti abat ne fjale, si pame edhe shume cedula(1) te 
shume rektoreve te derguara atij zoti abat si kreut te fshatit ne fjale, 
dhe si morem informate nga shume fisnike te besueshem te qytetit 
te Shkodres se abatet e kishes se Shirqit  perhere kane qene krere te 
fshatit ne fjale dhe po ashtu edhe ai zoti abat ka qene dhe eshte kreu 
i fshatit ne fjale — duke marre parasysh besnikerine e madhe dhe 
bindjen qe i theni zoti abat ka ndaj zoterimit tone dukal aq sa duhet 
pasur shume i porositur dhe i dashur, me anen e ketyre letrave, ne 
fuqi te pushtetit dhe te barres qe na kane qene dhene e leshuar ne 
keto vise, po e vertetojme dhe e vendosim te th.enin zot fra Pjeter  
Kruetin, abatin e kishes ne fjale, krye te fshatit te Shirqit, ne menyre 
qe, sikunder me pare, burrat dhe banuesit e fshatit te Shirqit te de- 
tyrohen qe juve zoti abat, si krye i fshatit ne fjale, t’ju binden ne te 
gjitha qe ju, nga ana e rektoreve, keni per t’u vene detyre e per t’ i 
urdheruar. Por detyroheni qe te gjitha te hyrat dhe te ardhurat e 
fshatit ne fjale qe i perkasin zoterimit tone dukal, t ’i nxirni dhe t’ua 
dorezoni plotesisht ne Shkoder rektoreve qe kane per te qene kohe 
me kohe, ose zyrtareve qe do te ngarkohen per kete pune. Dhe me 
ane te ketyre letrave po ia mbyllim gojen per gjithenje Pal Lagit ne 
fjale, dhe te gjithe te tjereve qe do te duan te thone ose te qesin gje- 
kafshe kunder ketij vertetimit tone. Bile, ne menyre qe ai zoti abat 
te mund te zbatoje me mire ato qe u thane me siper, duam dhe po i 
japim urdher atij Pal Lagit qe te jete urdherues i fshatit ne fjale nen 
ate zotin abat, dhe te zbatoje te gjitha qe do t’i ngarkoje e urdheroje 
zoti abat ne fjale, dhe per punen e kesaj preceptorie (2) Pal Lagi ne 
fjale te perjashtohet nga cdo pagese. Por, nese i theni Pal nuk do te 
doje te jete urdherues, atehere i theni zoti abat, ne vend te Palit ne 
fjale, te kete lejen te vendose si urdherues nje tjeter qe do te doje vete
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dhe qe t’i pelqeje rektorit qe ne ate kohe do te gjendet ne Shkoder, 
dhe ai akcili qe te behet dhe te vendoset ne vendin e Palit ne fjale te 
perjashtohet nga cdo pagese, dhe atehere ai Pali te mos perjashtohet 
por te detyrohet te paguaje ashtu sig bejne te tjeret nga ai fshat. Por 
po deklarojme megjithate se ai Pali, si dhe ata qe do te behen e te 
caktohen ne vendin e tij, te mos falen nga asnje e dhjete apo kontri- 
but per te cilat, ne gfaredo menyre, i detyrohen kishes. Dhe ky ver- 
tetim e koncesion i yne te vleje me miratimin e zoterimit tone dukal. 
Per deshmi te ketyre beme te shkruheshin keto letra etj. Leshuar 
diten e shtatembedhjete te muajit te marsit 1417, indikcion i dhjete.

f l  158/a

Ne A. Kontareno  etj., A. Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gjithe 
atyre qe do te shqyrtojne keto letra, dhe vegan secilit, po u bejme te 
ditur qe, duke marre parasysh besnikerine dhe veprat e mira te burrit 
te matur Simonit nga Parma, burre arme kalores ne Shkoder, duke 
dashur edhe qe te shtohen te ardhurat e zoterimit tone, te siperthenit 
Simon po i japim, i leshojme, i japim me qira dhe i vendojme arat e 
poshteshenuara: dhe se pari, nje are qe ka qene e tradhtarit Stefan 
K lefetes  qe gjendet ne vendin qe quhet te Kroni (4) i madh, kufijte 
e se ciles jane: nga njeri krah i saj Dukagjin Budemiri, nga krahu tje- 
ter Domenik Salamoni; gjithashtu nje are qe ka qene e tradhtareve Moisi 
Vita e vellezer, qe gjendet ne vendin e siperthene, kufijte e se ciles 
jane: nga njeri krah i saj gruaja e ve e te ndjerit Nike Malongi, nga 
krahu tjeter Marin Mazora; gjithashtu nje gjysem are qe ka qene e 
tradhtarit P jeter Bojgini qe gjendet ne vendin e quajtur Bugeme, kufijte 
e se ciles jane: nga njeri krah i saj Stefan Mazi, nga krahu tjeter Jo­
han Sjega; gjithashtu nje gjysem are qe ka qene e tradhtarit Pjeter  
Moza qe gjendet ne vendin e thene, kufijte e se ciles jane: nga njeri 
krah i saj Stefan Mazi, nga krahu tjeter i theni Johan Sjega; gjithashtu 
nje are qe ka qene^e tradhtareve Moisi Vita e vellezer qe gjendet ne 
vendin qe quhet te Siljeti, kufijte e se ciles jane nga njeri krah i saj 
dom Stefan Jurgji, nga krahu tjeter te drejtat e gruas se Vikt Joni- 
mes — qe t ’i kete, t ’i mbaje, t’i posedoje dhe t’ua nxjerre frytin dhe 
te beje gjithe si te jete per dobi te tij, por me kusht qe per kater arat 
e thena, qe u thane me lart, Simoni ne fjale te detyrohet qe te paguaje 
gdo vit dy mode grure, qofte se mb jell dhe korr ose jo, dhe qofte se 
do te kete shumice gruri ose jo, me perjashtim te luftes; dhe te kupto- 
het se ka lufte ne ate menyre sig eshte shenuar ne kadaster, dhe jo 
ndryshe. Dhe ky koncesion i yne te vleje me miratimin e zoterimit 
tone dukal. Per deshmi te ketyre, beme te shkruheshin keto letra dhe 
urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe ka fytyren e shen Mar- 
kut. Leshuar ne Shkoder, diten e 18 marsit, indikcion i X, 1417.

f l  158/b

Nje koncesion i tille iu be Radjen Sklavit banues ne Shkoder per 
arat e poshteshenuara: Dhe se pari, per nje are qe ka qene e tradhtarit
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Stefan Kief eta, qe gjendet ne vendin e quajtur te Zanicet, kufijte e se 
ciles jane: nga njeri krah i saj Johan Sondia, nga krahu tjeter nje are 
qe ka qene e tradhtarit Pjeter Bojgini; gjithashtu nje are qe ka qene e 
tradhtarit Dom Dhimiter Pobori qe gjendet ne vendin e quajtur te 
Figara(l), kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj Andrea Brakica, 
nga krahu tjeter Anjeza, gruaja e Lazer Trombetes; gjithashtu nje are 
qe ka qene e tradhtarit Pjeter Moza qe gjendet ne vendin e quajtur te 
Kuji i Mur gut, kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj zoti Stefan 
Milotini, nga krahu tjeter Marin Mazora; gjithashtu nje are qe ka qene 
e Lazer Kabroshit qe gjendet ne vendin e quajtur te Surleja (2), kufijte 
e se ciles jane: nga njeri krah i saj zoti Flor Jonema, nga krahu tjeter 
Vladi Jonema; gjithashtu nje are qe ka qene e tradhtareve Moisi Vita 
e vellezer, qe gjendet ne vendin e quajtur te Frashnat, kufijte e se 
ciles jane: nga njeri krah i saj Stefan Driza, nga krahu tjeter te drejtat 
e gruas se P jeter Begiqit; gjithashtu nje are qe ka qene e Stefan K le- 
fetes qe gjendet te ura e Surlese, kufijte e se ciles jane: nga njeri krah 
i saj nje are qe ka qene e Pjeter Bojginit, nga krahu tjeter nje are 
qe ka qene e Moisi Vites e vellezer; gjithashtu nje are qe ka qene e 
Andrea Svincit qe gjendet ne vendin e quajtur te Ngushtica, kufijte 
e se ciles jane: nga njeri krah i saj rruga publike, nga krahu tjeter 
Pashke Suto (3); gjithashtu nje are qe ka qene e Pjeter Mozes qe gjen­
det ne vendin e quajtur te Ngushtica e Shirqit kufijte e se ciles jane: 
nga njeri krah i saj Marin Sjega, nga krahu tjeter rruga publike. Per 
keto tete ara duhet te paguaje dy mode grure ne vit me kushtet etj.

Qe here ky koncesion per personin e Medon Kruetit nga Kazenet, 
diten e 26 marsit, indikcion i dhjete 1417.

Dhe kjo [u be] sepse Piadieni ne fjale nuk i deshi ato ara.

Gjithashtu nje koncesion i tille iu be Pal Marsenit per dhjete ara 
qe jane ne numrin e gjashtedhjete arave te Ishullit te Klijes, dhe ku­
fijte e atyre dhjete arave jane keta: nga njeri krah i tyre rruga Tata- 
reske (4), nga krahu tjeter hendeku i Bugemes, nga krahu tjeter Klija. 
Dhe per keto detyrohet te paguaje tri mode grure ne vit, me kush­
tet etj.

fl. 159/a

Nje koncesion i tille i qe bere Duka Mazit, bijve, por vetem sa te 
jene gjalle, per arat e poshteshenuara. Se pari, nje are qe gjendet ne 
vendin e quajtur te K ronif1) i madh kufijte e se ciles jane: nga njeri 
krah i saj Gjergj Vasi, nga krahu tjeter Andrea Brakica; gjithashtu 
nje are qe ka qene e Pjeter Mozes, qe gjendet te porta e Vreshtave, 
kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj Bogdan Sestani e vellezer, 
nga krahu tjeter dorn Pjetri kj^eprifi; gjithashtu nje are e bashkise 
qe gjendet te Predela nen Shkoder, kufijte e se ciles jane: nga njeri 
krah i saj gjashte ara te bashkise qe duhet te mbeten per kullotje, 
nga krahu tjeter rruga e bashkise rreth Drinas.es. nga krahu tjeter 
Stefan Krashi apo Nikoleti biri i tij; gjithashtu nje are qe ka qene e 
Moisi Vites e vellezer, qe gjendet ne vendin e quajtur te Frashnat. 
kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj i theni Duka Mazi, nga 
krahu tjeter Johan Mateu; gjithashtu tri ara te bashkise qe gjenden
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ne vendin e quajtur te Skjavocet, kufijte e te cilave jane: nga njeri 
krah i tyre rruga publike, nga krahu tjeter nje are qe ka qene e tradh- 
tarit Pjeter Bojgini — Dhe per keto shtate ara ai dhe biri i tij gdo vit 
detyrohen te paguajne dy mode grure me kushtet etj.

Nje kongesion i title i qe bere Marin Mazores dhe trashegimtareve 
te tij per arat e poshteshenuara: dhe se pari, per nje are qe gjendet 
ne ato gjashtedhjete arat qe jane ne vendin e quajtur te Ishujt e Klijes 
dhe kufijte e kesaj are jane keta: nga njera ane e saj rruga e bashkise, 
ng krahu tjeter lumi i K lijes; gjithashtu per nje are qe ka qene e 
Pjeter Mozes qe gjendet ne vendin e quajtur te Kandinjet kufijte e se 
cites jane: nga njeri krah i saj te drejtat e gruas se P jeter Dabisivit, 
nga krahu tjeter Aleks Begani; gjithashtu per nje are qe ka qene e 
Lazer Kabroshit qe gjendet ne vendin e quajtur te Frashnat permbi 
rruge, kufijte e se cites jane: nga njeri krah i saj zoti Marin Bonci, 
nga krahu tjeter P jeter Preko; gjithashtu per nje are te bashkise qe 
gjendet ne vendin e quajtur te Predela, kufijte e se cites jane: nga 
njeri krah i saj te drejtat e vellazerise se shen Kryqit, nga krahu tjeter 
rruga publike ; gjithashtu per nje are qe eshte ne numrin e atyre 60 
arave te Ishullit te Klijes, kufijte e se cites jane: nga njeri krah i saj 
hendeku i Bugemes, nga krahu tjeter arat qe i jane dhene Pal Marse- 
nit —  por me kusht qe Marin Mazora ne fjale dhe trashegimtaret e tij 
te siperthene detyrohen te paguajne ne vit nje mod e dy karte grure, 
me kushtet etj.

jl. 159/b

Ne A. Kontareno etj., A. Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gjithe 
atyre qe do t’i shqyrtojne keto letra, dhe vegan secilit, po u bejme 
te ditur se ne pranine tone u paraqit Bogdan Teosklavi, duke u lutur 
e duke kerkuar qe, mbasi ai banon ne Samrish dhe heq barret dhe 
angarite e tjera ashtu sig veprojne te tjeret nga ai fshat, dhe te thuash 
ne skajin e fshatit ai lutesi ka ndertuar nje shtepi prane se cites ka 
nje cope toke qe mund te jete nje e teta. e nje are, ne te cilen toke 
ai ka bere nje kopesht — dhe meqenese ai lutesi trazohet nga disa veta 
te fshatit te cilet synojne ta marrin ate toke kopeshti nga e cila ai 
ushqehet disi — lutej prandaj qe ne te denjojme qe atij lutesi t’ia 
japim e t’ia caktojme token ne fjale qe eshte per shtepi e per kopesht, 
per te cilen ai paguan dukatin e modin ne ate fshat, dhe te urdherojme 
qe te mos mund te trazohet prej dslrujt per ate toke mbi te cilen ka 
shtepine e kopeshtin; ajo toke ka ne kufi nga njeri krah i saj Helia 
Sumen, nga krahu tjeter parasporin e bashkise; dhe t’i lejojm e qe ai 
te mund te sjelle bagetine e vet ne shtepine e vet dhe ato bageti nga 
shtepia te mund t’i shpjere ne kullotje neper rrugen e perbashket qe 
perdoret prej s'hume kohesh, pa asnje kundershtim, meqenese te tjeret 
e trazojne dhe e shqetesojne per keto qe ai parashtroi me tart. Dhe 
ne te siperthenet kont-kapedan, proveditor dhe dhomtar, pasi degjuam 
kerkesen e tij, duke marre parasysh se eshte e drejte ta kenaqim ate 
lutes qe te mos mundohet aspak nga grind jet, me ane te ketyre letrave, 
ne fuqi te pushtetit dhe te barres qe na kane qene dhene e leshuar 
ne keto vise, atij Bogdani po i leshojme e po i japim token e siper-
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shenuar mbi te cilen ka, ose ka ndertuar, ate shtepi me kopesht, dhe 
po i japim lejen atij qe te mund te sjelle bagetine e vet ne shtepi te 
vet dhe nga shtepia e vet ta shpjere ne kullotje neper rrugen e per- 
bashket te perdorur qe prej kohesh, pa asnje kundershtim, m jaft qe, 
duke e sjelle e duke e shpene bagetine e vet ne fjale, te mos shkaktoje 
asnje dem. Dhe po urdherojme te gjithe, dhe vegan secilin, qe nuk 
duhet ta trazojne e ta shqetesojne aspak te sipershenuarin Bogdan ne 
lidhje me token e sipershenuar qe eshte per shtepi e kopesht, dhe kur 
ai te sjelle ne shtepi bagetine e vet dhe kur po ate ta shpjere ne ku­
llotje. Dhe ky koncesion i yne te vleje me miratimin e zoterimit tone 
dukal. Per deshmi te ketyre beme te shkruheshin keto letra dhe ur- 
aheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. 
Leshuar ne Shkoder diten e 18 marsit indikcion i dhjete, 1417.

fl. 160/a

Ne A. Kontareno etj., Andrea Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. 
gjithe atyre te cileve do t'u bien ne dore keto letra, dhe vecan secilit, 
po u bejme te ditur qe, duke shikuar besnikerine e madhe dhe veprat 
e lavderueshme te te maturit burre Kalogjergj te te ndjerit Jakob nga 
Shkodra po atij Kalogjergjit me ane te ketyre letrave, ne fuqi te 
pushtetit dhe te barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto vise, 
po i vertetojme nje cope toke te quajtur Vladisklave, kufijte e se ciles 
jane: nga njeri krah i saj fshati Glerosit, nga krahu tjeter Jgrritori i 
Shen Gjergjit te Bulkies- nga krahu tjeter rruga publike, nga krahu 
tieter territori i Siljetit, e cila toke eshte rreth dyzet arash dhe, kohe 
me pare, i ka qene'Teshuar atij nga burrat fisnike zoterit Pal Kuirino,
aso kohe i nderuar rektor i Shkodres, Donat de Porto dhe Luka Truno,
aso kohe proveditore ne viset e Shqiperise, me kusht qe ai Kalogjergji 
per ate toke duhej te paguante te shtaten, sig del nga karta e konce- 
sionit te tyre, leshuar ne Shkoder diten e dyte te marsit 1415, indikcion 
i tete. Megjithate duam dhe po urdherojme qe, ne fuqi te ketij ver- 
tetimi tone, Kalogjergji ne fjale te detyrohet te paguaje ne vit 12 mode 
grure, qe te jene dhe te kuptohet se jane e shtata qe me pare duhej 
te paguante K alogjergji ne fjale, dhe kjo per te shmangur mashtrimet 
dhe genjeshtrat qe kryhen nga ata qe ngarkohen per te nxjerre nje 
te tille te dhjete dhe te shtate. Dhe ato 12 mode grure te detyrohet t’i 
paguaje i theni Kalogjergj vit per vit, qofte se do te mbjelle e do te 
korre ose jo, dhe qofte se do te kete grure me shumice ose jo, me
perjashtim te luftes, sepse ne kohe lufte nuk detyrohet te paguaje,
dhe kuptohet se ka lufte ne menyren e shenuar ne kadaster. Dhe ky 
vertetim i yne te vleje me miratimin e zoterimit tone dukal. Per deshmi 
te ketyre beme te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin 
me shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, 
diten e 19 marsit, indikcion i dhjete, 1417.

Ne A. etj. A. etj. dhe N. etj. gjithe atyre te cileve do t’u bien ne 
dore keto letra, dhe vegan secilit, po u bejm e te ditur se, duke qene 
besnikeria e madhe dhe veprat e lavderueshme te Nikolla Pamaliotit 
burre arme ne Shkoder, po atij Nikolles, me ane te ketyre letrave dhe
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ne fuqi te pushtetit e te barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto 
vise, po ia vertetojme vreshtat e poshteshenuara atij zoti Nikolle qe 
kohe me pare i kane qene leshuar dhe venduar nga burrat fisnike zo- 
terit Pal Kuirino aso kohe i nderuar rektor i Shkodres, Donat de Porto 
e Luka Truno aso kohe proveditore

fl. 160/b

dhe sindike ne viset e Shqiperise, sig del nga karta e koncesionit te tyre 
leshuar ne Shkoder diten e njembedhjete marsit 1415, indikcion i tete. 
Dhe se pari, nje vresht qe gjendet ne Grizhe, i cili ka qene i dom Las 
M ajores; gjithashtu nje tjeter cope vresht qe ka qene e dom Lashnjer 
Luorsit. Dhe keto vreshta qe gjenden ne Grizhe i theni Nikolla detyro- 
het t’i punoje, t’i krasise, t’i teharre dhe t ’i mbaje sa me mire. Dhe per 
ato vreshta te detyrohet t’i paguaje bashkise sone vit per vit ate qe 

*do t’i caktoje fshati. Dhe ky vertetim i yne te vleje me miratimin e 
zoterimit tone dukal. Per deshmi te ketyre beme te shkruheshin keto 
letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe ka fytyren 
e shen Markut. Leshuar si me siper. , ■, 0

Ne A. etj., A. etj. dhe N. etj. gjithe atyre qe do te shqyrtojne keto 
letra, dhe vegan secilit, po u bejm e te ditpr qe para nesh u paraqit 
Aleksandri, biri i te ndjerit Versak nga Sgrxelio i cili, per veten e vet 
dhe ne emer te vellezerve te vet, pohoi: Meqenese prej shume kohesh 
ai dhe vellezerit e vet kane shkuar duke u endur andej e kendej nga 
shkaku i rreziqeve te luftrave, sepse keshtu i detyroi mungesa e jeteses, 
tani ai me vellezerit e vet desherojne te kthehen nen hijen dhe hirin 
dukal; dhe para largimit te tij dhe vellezerve te tij, ai me vellezerit e 
vet ne fjale kane qene krere te fshatit te Sureljit, dhe shtepia ne te 
cilen banon tani Bitri Zari, vellai i parashtruesit ne fjale, ka qene e atij 
lutesi dhe e te veteve, dhe ky Bitri qe tani eshte krye i fshatit ne fjale 
eshte shume i semure — Prandaj lutej qe te denjojm e te marrim masa 
qe, se bashku me Bitrin ne fjale, vellain e vet, ai Aleksandri te jete dhe 
duhet te jete krye i fshatit ne fjale te Sereljit; dhe, nese do te ndodhe 
qe. . . Bitri ne fjale do te vdiste, ai Aleksandri te jete e duhet te jete 
krye i fshatit ne fjale Serelje dhe ate lutesin me shtepine e tij ta falim 
nga pagesa e dukatit dhe e modit si dhe nga angarite e tjera, sepse per- 
here, ne kohet e kaluara ai lutesi dhe shtepia e tij kane qene perjash- 
tuar. Prandaj ne, te siperthenet kont-kapedan, proveditor dhe dhomtar, 
pasi degjuam kerkesen e tij dhe pasi morem informate te sakte per kete 
gje prej shume vetave te besueshem se keshtu eshte e verteta, sig na 
e paraqiti ai, duke dashur ne ta kenaqim ate qe te kete perse te mbahet 
nen hirin dhe hijen dukale, me ane te ketyre letrave, ne fuqi te pu­
shtetit dhe barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto vise, po 
ate Aleksandrin, me Bitrin ne fjale, vellain e tij, po i bejm e dhe i ven- 
dosim, dhe po urdherojme te jene, krere kryesore te fshatit ne fjale, 
ne menyre qe, sikunder me pare, njerezit e fshatit ne fjale duhet t’u 
binden atyre, Aleksandrit e Bitrit, si krere te fshatit ne fjale. Dhe te 
detyrohen, i quajturi Aleksander me vellain e vet ne fjale, te nxjerrin
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te gjitha te ardhurat e atij fshati qe i perkasin zoterimit tone dhe ato 
t’ua dorezojne rektoreve te Shkodres. Dhe po i falim ata, Aleksandrin 
dhe Bitrin, si dhe shtepine e tyre, nga pagesa e dukatit dhe e modit 
dhe e angarive te tjera. Keshtu qe ky koncesion i yne te vleje me mi- 
ratimin e zoterimit tone dukal. Per deshmi te ketyre beme te shkru- 
heshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe 
ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder diten e 19 marsit, 1417, 
indikcion i dhjete.

fl. 161/a

Ne Alban Kontareno etj., Andrea Fuskulo etj., dhe Nikolla Zan- 
thani etj. gjithe atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan 
secilit, po u bejme te ditur se pranohen lutjet e atyre qe ngrohtesia e 
besnikerise dhe e bindjes i porosit, dhe qe jane te stolisur me burreri 
dhe vepra te shkelqyera. Dhe prandaj, meqenese u paraqit ne pranine 
tone i nderuari. . . zoti Johan Nigri, per hir te zotit e te Selise aposto-' 
like peshkop i Shkodres, dhe parashtroi per veten e vet dhe ne emer 
te peshkopates se vet dhe ne emer te pasardhesve te tij, se ato te ar- 
dhura e pasuri te peshkopates se vet ne fjale jane e perhere kane qene 
perjashtuar dhe fale nga pagesat e doganave, taksave, honorareve, te 
dhjetave si dhe nga gfaredo ngarkese, qofte ne kohen e cilitdo nga 
zoterit e tjere te kaluar ashtu edhe ne kohen e zoterimit tone dukal 
shume te kthjellet, dhe keshtu i ka qene premtuar atij zoti peshkop  para- 
shtrues nga burrat fisnike zoterit kalores Jakob de Ripa dhe Robert Mau- 
roceno, aso kohe te nderuar proveditore ne viset e Shqiperise, dhe pastaj 
vertetuar nga keshilli i rogateve me 1410 diten e 12 shkurtit, indikcion 
i katert, sic del ne letrat dukale te derguara burrave fisnike e te urte, 
zoterve Pal Kuirino, aso kohe i nderuar rektor i Shkodres dhe Andrea 
Marcello, aso kohe po aty i nderuar dhomtar, po ashtu edhe pasardhe­
sve te tyre, leshuar ne pallatin dukal, diten e njembedhjete shtatorit, 
indikcion i shtate, 1413, dhe sikunder edhe ka qene vendosur ne ke- 
shillin e rogateve 1414, indikcion i tete, diten e 13 shtatorit, dmth qe 
t’i jepet urdher burrit fisnik te sipershenuar zotit Pal Kuirino qe, me 
ndeshkim te peseqind dukateve, ta lejonte ate zotin peshkop  te gezonte 
te gjitha te mirat dhe pronat qe i perkasin peshkopates se tij, pa e bere 
te paguaje te dhjetat as ngarkesat e tjera, sic del ne letrat dukale te 
derguara te sipershenuarit zotit Pal dhe te leshuara ne pallatin dukal 
diten e nen.tqmbedhjete shtatorit, indikcion i tete 1414 — Dhe, me­
qenese ai peshkop  pohon se ajo peshkopate e tij ka dhe mban rreth 
njeqind ara ne vendin e Siljetit, te cilat nga njeri krah kane Drinin 
dhe nga krahu tjeter jane prane Drinases, dhe nga krahu tjeter prane 
fshatit te Glerosit, dhe nga krahu tjeter jane prane Kronit te Zi, dhe 
ai zoti peshkop  deshron te beje qe po ato ara te punohen e te kuitivo- 
hen, qe me te ardhurat qe do te nxiren nga ato ara ai te mund te 
jetoje dhe te mund te mbaje e te meremetoje shtepine dhe ndertesat 
e peshkopates se tij, sepse kane nevoje per meremetim shume te madh 
— Prandaj ai lutej, per veten e vet dhe ne emer te peshkopates se tij 
te Shkodres, dhe ne emer te pasardhesve te tij qe, per te kryer sa me 
mire e sa me dobishem kete qellim te tij te sipershenuar, te denjojme
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te lejojm e, per ate zotin peshkop  dhe per peshkopaten  e tij te Shkodres 
dhe per pasardhesit e tij, qe te mund te gojne per te ndertuar mbi ate 
toke disa shtepi dhe ne ato shtepi te mund te vendosin familjet qe te 
mund te punojne dhe te kultivojne ato toka te peshkopates

fl. 161/b

dhe te lejojm e qe ato shtepi dhe familje te jene perjashtuar nga cdd 
pagese e dukatit dhe e modit, e te dhjetave, e honorareve dhe angarive 
te tjera cfaredo, dhe te lejojm e qe ato fam ilje qe do te shkojne per 
te banuar ne ato shtepi qe ai do te beje te ndertohen ne ate Siljet te 
peshkopates se vet te Shkodres te mund te shpien lirisht bagetite e tyre 
ne ato shtepi dhe nga ato shtepi t’i dergojne ne kullotje dhe per uje 
neper rruget qe jane ne perdorim, pa asnje kundershtim, sa here qe 
do te jete nevoja. Prandaj ne, te siperthenet kont-kapedan, proveditor 
dhe dhomtar, pasi degjuam kerkesen e zotit peshkop  ne fjale, si pame 
edhe letrat dukale te derguara zotit Pal qe, me ndeshkim te peseqind 
dukateve etj. te shkruara me doren e Johanit te te ndjerit Nikolles, te 
zotit Vlash de Tignosis nga Fulgineo, me autoritetin publik perandorak 
noter, [dhe letrat e] te sipershenuarit zotit Pal Kuirino aso kohe kan- 
celar dhe te nenshkruara ashtu sic lexohet ne ato kopje me doren e te 
siperthenit zotit Pal Kuirino e te ndjerit zotit Marin dhe me doren e 
zotit Luka Truno aso kohe proveditor ne viset e Shqiperise, nga te cilat 
letra dukale dhe nga shume letra te tjera dukale, ne pame qarte dhe 
kuptuam se e verteta eshte ashtu sikunder na e parashtroi i sipertheni 
zoti Johan Nigro, peshkopi ne fjale, duke njohur besnikerine e madhe 
dhe veprat e lavderueshme te atij zoti peshkop  qe i ka treguar me 
pune konkrete aq sa eshte per t’u pasur shume i porositur dhe i dashur 
dhe eshte per t’u shperblyer me nje benefic shume me te madh, duke 
dashur ta kenaqim ate te merituar, me ane te ketyre letrave, ne fuqi 
te pushtetit dhe te barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto 
vise, po i leshojme dhe po i japim leje te siperthenit zot Johanit peshkop , 
si dhe pasardhesve te tij, qe si t’ia doje qejfi, ai zoti peshkop te mund 
te goje per te ndertuar mbi token qe ne gjuhen e popullit quhet Siljet, 
qe eshte dhe i perket peshkopates se Shkodres, pese shtepi, dhe ne ato 
pese shtepi te dergoje pese familje per te banuar aty. Dhe, qe ne te 
ardhmen te mos ngjallet asnje dyshim, pervec pese shtepive ne fjale, 
i theni zoti peshkop  te mund te coje per te ndertuar edhe pese shtepi 
te tjera qe te vlejne per te vendosur kafshet dhe kashten e atyre pese 
familjeve. Dhe qysh nga kjo kohe [qe te ndertohen e te banohen] ne 
qe tani po i falim te gjitha ato shtepi nga cdo pagese e dukatit dhe e 
modit dhe e gjithe angarive te tjera, te dhjetave, honorareve dhe cfa­
redo rendimesh te tjera. Dhe ato pese familje le te mund te shpien e 
te largojne, te vendosin e te heqin kafshet e tyre te shtepite e veta 
dhe, nga shtepite e veta, [t’i gojne] ne kullotje dhe per uje, sa here 
qe do te jete e duhur, neper rruget e zakonshme, pa asnje kundershtim. 
Dhe kete koncesion e benefic mund dhe duhet ta perdorin e ta gezojne 
pasardhesit qe do te vijne pas atij zoti peshkop
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ne peshkopaten e Shkodres. Po deklarojme se as ai zoti peshkop  as 
pasardhesit e tij nuk mund dhe nuk duhet te bejne qe, mbi ate token 
e Siljetit te sipershenuar, te vijne e te banojne disa nga ato familjet 
qe detyrohen per ndonje pagese ndaj zoterimit tone ne rrethin e Drishtit 
e te Shkodres dhe, ne qofte se do te sjelle nga te tilla familje per te 
banuar ne ate Siljet, atehere ato te tilla familje qe do te shkonin per 
te banuar ne ate Siljet te detyrohen t’i paguajne bashkise aq sa dety- 
roheshin te paguanin ne ato vende te Drishtit e te Shkodres nga te 
cilat do te jene larguar. Por nga [familjet] e tjera te cilat nuk i dety­
rohen zoterimit tone per asnje pagese, mund te gojne e te sjellin deri 
ne numrin e pese familjeve, sig u tha me lart. Dhe keto te tilla pese 
familje me pese shtepite e tyre te sipershenuara, te jene te perjash- 
tuara e te lira nga cfaredo pagese, sic u tha me lart, dhe sig na u lut 
ai pervuajterisht. Dhe keshtu ky koncesion i yne le te vleje me mira- 
timin e zoterimit tone dukal. Per deshmi te ketyre, beme te shkruhe- 
shin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe ka 
fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, diten e njezet e nje te 
muajit te marsit, indikcion i dhjete, 1417.

Ne A. Kontareno etj., A. Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gjithe 
atyre qe do te shqyrtojne keto letra dhe vegan secilit, po u bejme te 
ditur qe, duke qene besnikeria dhe veprat e lavderueshme te Andrea 
Stekos, banues i fshatit te Stires, dhe duke dashur ne qe te shtojme 
te ardhurat e zoterimit tone, te sipershenuar.it Andrea, me ane te ke­
tyre letrave, ne fuqi te pushtetit dhe te barres qe na kane qene dhene 
e leshuar ne keto vise, po i japim, i leshojme, i japim me qira dhe i 
vendojme nje cope toke qe ndodhet ne Stire, qe zakonisht e mbante 
Gjergj Shpori i cili ka vdekur; per kete toke, qysh nga vdekja e te 
ndjerit G jergj ne fjale e ketej, kurre nuk ka qene paguar asgje. Ku- 
fijte e kesaj toke po tregohen se jane keta: nga njeri krah i saj me 
Pentarin jo  me Belanin, nga krahu tjeter me Buzezezin, dhe nga tjetri 
me Gramshin. [Dhe kete toke ai] ta kete, ta mbaje, ta posedoje e ta 
shfrytezoje. Dhe, per njohjen e tokes ne fjale, i theni Andrea duhet 
dhe detyrohet te paguaje gdo vit dy mode e gjysem grure, qofte se do 
te mbjelle e do te korre ose jo, me perjashtim te luftes, sepse ne kohe 
lufte nuk detyrohet te paguaje; dhe kuptohet per lufte ne ate menyre 
sig eshte shenuar ne kadaster. Dhe ky koncesion i yne te vleje me mi- 
ratimin e zoterimit dukal. Per deshmi te ketyre, beme te shkruheshin 
keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe ka fy ­
tyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, diten e 22 marsit, indik­
cion i dhjete, 1417.

fl. 162/b

Ne A. Kontareno etj., A. Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gjithe 
atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan secilit, po u 
bejme te ditur se, duke marre parasysh besnikerine dhe veprat e lav­
derueshme te Pjeter Gruemirit, plakut, dhe krye i pare i fshatit te
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Gruemires se madhe, i cili na u lut pervuajterisht qe te denjojme, si 
te shikojme besnikerine e tij dhe si te marrim parasysh se ai eshte 
plakur dhe disi i paafate per te bere ato pune qe me pare, ne kohen e 
rinise se vet, e kishte zakon te kryente per nderin e zoterimit tone, 
te marrin masa qe, pas vdekjes se atij Pjetri, te jete e duhet te jete 
krye i pare i fshatit ne fjale te Gruemires se madhe djali i atij Pjetri, 
Andrea i cili eshte tamam ne moshe dhe eshte i afte e i mjaftueshem 
per te ushtruar te tilla pune, dhe ate Andrean  ta falim nga pagesa e 
dukatit dhe e modit si dhe e te gjitha angarive te tjera, sepse ai Andrea 
eshte i gatshem te ndjeke gjurmet aterore dhe te veproje besnikerisht 
ne gdo gje qe i perket shtetit dhe nderit dukal. Keshtu qe ne, te siper- 
thenit kont-kapedan, proveditor dhe dhomtar, duke dashur te kenaqim 
cilindo qe eshte i merituar, duke marre parasysh besnikerine e lutesit 
ne fjale, i cili ne nje fare menyre, prej pleqerie, eshte i paafte te vepro­
je, dhe [duke pare] se biri i tij i siperthene, Andrea, eshte ne moshe 
krejt te persosur dhe me natyre te mire, aq sa eshte per t’u shpresuar 
shume se ai do t’i ndjeke gjurmet e te jatit, me ane te ketyre letrave, 
ne fuqi te pushtetit e te barres qe na kane qene dhene e leshuar ne 
keto vise, Andrean  e siperthene, birin e te siperthenit Pjeter Gruemirit, 
po e bejme, e vendosim dhe e shenojme krye te pare te fshatit ne 
fjale te Gruemires se madhe ne menyre qe, sikunder me pare, njerezit 
e fshatit ne fjale te detyrohen t’i binden atij Andreas si kreut te tyre 
te pare, ne cdo gje qe atyre njerezve ai do t ’u thote dhe do t’u urdhe- 
roje nga ana e rektoreve te Shkodres. Dhe keshtu i sipertheni Andrea 
te nxjerre te gjitha te ardhurat e fshatit ne fjale qe i perkasin zoteri­
mit tone dhe ato tua dorezoje rektoreve te Shkodres ose zyrtareve te 
ngarkuar per kete pune. Dhe po e falim ate Andrean dhe shte- 
pine e tij nga gdo pagese e dukatit dhe e modit si dhe te g ji­
tha angarive te tjera. Megjithate duam dhe po urdherojme qe 
Andrea  ne fjale, derisa i sipertheni Pjeter, ati i tij, do te jetoje, 
duhet te paguaje dukatin dhe modin si dhe angarite e tjera; por, kur 
te vdese ati i tij, i theni Andrea duhet ta perdore lirisht kete beneficin 
e koncesionin tone. Dhe ky koncesion i yne te vleje me miratimin e 
zoterimit tone dukal. Per deshmi te ketyre beme te shkruheshin keto 
ietra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe ka fytyren e 
shen Markut. Leshuar ne Shkoder, diten e 23 marsit, indikcion i dhje­
te, 1417.

fl. 163/a

Ne Alban Kontareno etj., Andrea Fuskulo etj. dhe Nikolla Zanthani 
etj. gjithe atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan secilit, 
po u bejm e te ditur qe, duke marre parasysh besnikerine e madhe dhe 
kujdesin e perpjekjeve te Gois Ungarit, birit te te ndjerit Bogdash, i 
cili vazhdimisht, duke mos perfille asnje rrezik e mundim, e vuri veten 
ne sherbim te zoterimit tone dhe gjithnje eshte i gatshem ta veje ne 
te ardhmen, duke dashur prandaj ta shperblejme ate ne nje fare menyre 
per veprat e mira te tij a, atij Goises, me ane te ketyre letrave, ne fuqi 
te pushtetit dhe te barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto vise, 
po i japim dhe i shenojme qe gdo vit duhet te kete kater barre vere te
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cilat duhet t’i marre nga ajo sasi vere qe duhet te paguajne ata te 
Kalldrunit, ne te eilin fshat te Kalldrunit banon ai Goisa. Kete kon- 
cesion te ketyre kater barreve vere ne po ia bejm e atij Goises sepse, 
ne marreveshjen qe kemi kontraktuar me ata te Kalldrunit per sasine 
e verbs qe duhet t ’i paguajne zoterimit tone ata te Kalldrunit, paten 
kerkuar qe askush nuk duhej perjashtuar nga hisja e veres te cilen 
duhet t’ia paguajne bashkise; por i theni Goisa u lut qe, mbasi perhere 
ka qene i perjashtuar, ne duhej ta perjashtonim. Prandaj, duke dashur 
ne ta kenaqim ne gdo gje qe na ka qene e mundur, dhame urdher qe, 
nga sasia e veres qe do te paguajne ata te Kalldrunit gdo vit duhej t’i 
jepnin ata te Kalldrunit atij Goises kater barre vere, dhe qe Goisa ne 
fjale, per vreshtat e tija, duhej t’i mbahej tatimit te fshatit dhe, ne 
vend te kesaj pagese qe do te bente bashke me fshatin, do t ’i jepeshin 
ato kater barre vere, sepse Goisa ne fjale do te meritonte me shume 
meqe keshtu e kerkojne meritimet e tija. Dhe po urdherojme qe, me 
autoritetin dhe barren qe na jane dhene, keshtu te veprohet edhe ne 
te ardhmen. Keshtu qe ky koncesion i yne te vleje me miratimin e zo­
terimit tone dukal dhe derisa ai Goisa te qendroje ne besnikerine e vet. 
Per deshmi te ketyre, beme te shkruheshin keto letra dhe urdheruam 
te pajiseshin me shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar 
ne Shkoder diten e 23 marsit indikcion i dhjete, 1417.

Ne Andrea Fuskulo, perfaqesues dhe proveditor ne viset e Shqipe- 
rise per shume te kthjelltin zoterim dukal te Venedikut, dhe Nikolla 
Zanthani dhomtar i Shkodres, gjithe atyre te cileve do t’u bien ne 
dore keto letra, dhe vegan secilit, po u bejme te ditur se ne menduam 
se eshte pune e denje te shperblehen me benefice ata qe ne kohe 
te volitshme e te nevojshme kane vepruar besnikerisht dhe me kujdes 
te zellshem per gdo gje qe i perket shtetit dhe nderit dukal. Duke 
njohur prandaj besnikerine e madhe dhe bindjen e burrit te urte dhe 
te matur Dabisej Bongit qe, sig na meson pervoja per te gjitha kohet 
e shkuara, ka pasur dhe ka, dhe eshte i gatshem te kete ne te ardhmen 
ndaj zoterimit tone dukal, duke dashur qe ne ndonje menyre te men- 
dojme per ate Dabiseun per shperblim te veprave te mira te tija, me 
ane te ketyre letrave dhe ne fuqi te pushtetit dhe

jl. 163/b

barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto vise, Dabiseun e si- 
perthene po e bejme, e vendosim dhe e caktojme krye te pare te 
fshatit te Barbullushit dhe te te gjitha perkatesive te tija, ku zakonisht 
ishte krye Johan Anglezi burre arme ne Shkoder. Dhe ky fshat i qe 
hequr nga dora Johanit ne fjale ne fuqi te letrave dukale te vendosura 
ne keshillin e rogateve dhe te datuara ne pallatin dukal diten e 12 
shtatorit indikcion i dhjete, 1416, me te cilat jepet urdher qe asnje i 
rroguar nuk mund te jete proniar as krye i ndonje fshati. Keshtu qe, 
ashtu sikunder me pare, njerezit e fshatit ne fjale te Barbullushit te 
detyrohen t’i binden atij Dabeseut ne gdo gje qe ai do t’u urdheroje 
dhe qe i perket shtetit dhe nderit dukal, dhe ta nderojne ate Dabeseun 
si krye te pare te tyre. Kurse i theni Dabeseu te detyrohet qe te gjitha
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te ardhurat e ketij fshati qe i perkasin e i detyrohen zoterimit tone 
t’i nxjerre dhe ato, ne menyre te plote, t’ua dorezoje rektoreve te 
Shkodres ose zyrtareve te caktuar per kete pune. Dhe te detyrohet i 
theni Dabeseu  te beje qe te gjitha tokat qe jane ne ate fshat te kul- 
tivohen e te punohen dhe te mos lejoje aspak qe te mbahen djerr, ne 
menyre qe zoterimi yne nga ato te mund te marre kontribucionet e 
duhura. Dhe, qe ai Dabeseu  te kete fryt per punet qe do te beje per 
zbatimin e siperthene, atij Dabeseut, me ane te ketyre letrave, po i ja- 
pim ne koneesion qe, nga arat e bashkise, njerezit e Barbullushit, si t’ua 
kerkoje Dabeseu  ne fjale, t’i lerojne, t’i kultivojne e t’i mbjellin cdo vit 
katermbedhjete ara, pa asnje pagese; por i theni Dabeseu te detyrohet 
t’u jape atyre njerezve faren qe do te doje te mbillet ne ato kater­
mbedhjete ara dhe t’ua heqe shpenzimet atyre njerezve per ate kohe 
qe te punojne e te mbjellin ato ara. Gjithashtu, te detyrohen njerezit 
e thene qe dritherat qe do te jene mbi ato ara ne kohen e te korrave, 
t’i korrin, t ’i shkoklojne dhe t’i shpien ne shtepine e Dabeseut te si­
perthene, pa pagese, me perjashtim qe, sig u tha me lart, kohen e pu- 
nimeve te siperthena, Dabeseu  ne fjale duhet t’ua heqe shpenzimet 
njerezve qe do te punojne. Per ato katermbedhjete ara, Dabeseu ne 
fjale nuk detyrohet per asnje pagese, por t’i perdore e t ’i gezoje si 
dhurate dhe si krye i fshatit ne fjale. Po i japim urdher te siperthenit 
Johan, dhe te gjithe te tjereve, qe asnje trazim te mos mund dhe te 
mos duhet te shkaktojne kunder ketij koncesionit tone, dhe asgje te 
mos qesin per ta kundershtuar. Dhe qysh tani, qe nga ajo kohe [kur 
t’i dorezohet], me ane te ketij koncesionit tone, po e vendosim Dabe- 
seun ne fjale, ne pronesi dhe posedim fizik te fshatit ne fjale te Bar­
bullushit. Keshtu qe ky kongesion i yne te vleje me miratimin e zoteri­
mit tone dukal dhe derisa Dabeseu ne fjale te qendroje ne besnikerine 
e tij. Per deshmi te ketyre etj. Leshuar ne Shkoder, diten e 24 marsit, 
indikcion X, 1417.

fl. 1641a

Ne Alban Kontarini, per fort te kthjelltin etj., Andrea Fuskulo etj. 
dhe Nikolla Zanthani etj. te gjithe atyre qe do te shqyrtojne keto letra 
dhe vegan secilit, po u bejm e te ditur qe, duke pasur parasysh besni­
kerine e madhe dhe bindjen e burrit te urte e te matur Dabesej Bongit, 
po atij Dabeseut, me ane te ketyre letrave, ne fuqi te pushtetit dhe te 
barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto vise, po i japim, i 
leshojme dhe i japim me qira arat e poshteshenuara: dhe se pari, dy 
ara qe gjenden ne vendin e quajtur Rrethi i Rajkos, kufijte e te cilave 
jane: nga njeri krah i tyre rrugg^ yublike, nga krahu tjeter Drinasa; 
gjithashtu nje are qe gjendet ne vendin e siperthene, kufijte e se ciles 
jane: nga njeri krah i saj Dringsa, nga krahu tjeter nje toke boshe e 
bashkise; gjithashtu tri ara qe gjenden ne vendin e siperthene kufijte 
e te cilave jane: nga njeri krah i tyre Drinasa, nga krahu tjeter rruga 
publike; gjithashtu nje are qe gjendet ne vendin e siperthene, kufijte 
e r'se~ ciles jane: nga njeri krah i saj tokat qe i jane leshuar Domenik 
Froganit, nga krahu tjeter tokat qe i jane leshuar Marinasit nga Shen- 
gjini; gjithashtu nje are qe gjendet ne vendin e siperthene, kufijfcT e
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se ciles jane: nga njeri krah 1 saj Jon Spatari, nga krahu tjeter toka 
boshe e bashkise; gjithashtu kater ara qe gjenden ne vendin e thene, 
kufijte e te cilave jane: nga njeri krah i tyre arat qe i jane leshuar 
Marinasit nga Shengjini, nga krahu tjeter arat qe i jane leshuar Do- 
menik Proganit — qe t ’i kete, t’i mbaje, t’i posedoje e t’ua nxjerre 
fry tin dhe te beje gjithe si te jete per dobi te tij, por me kusht qe, 
per njohjen e arave ne fjale, i theni Dabesej detyrohet te paguaie per 
cdo vit tri mode grure, qofte se do te mbjelle e do te korre ose jo, me 
perjashtim nese do te kishte lufte, atehere te mos jete i detyruar. te 
paguaje; dhe kuptohet per lufte ne ate menyre sic eshte shenuar ne 
kadaster. Dhe ky koncesion i yne te vleje me miratimin e zoterimit 
tone dukal. Per deshmi te ketyre, beme te shkruheshin keto letra dhe 
urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe ka fytyren e shen Mar- 
kut. Leshuar ne Shkoder, diten e 24 marsit, indikcion i dhjete, 1417.

Nje koncesion i tille i qe bere Domenik Proganit per arat e poshte- 
shenuara: dhe se pari, per nje are qe gjendet ne vendin e quajtur 
Bistal, kufijte e se ciles jane: nga njeri krah i saj G ryka [l), nga krahu 
tjeter arat qe kane qene te tradhtarit Moisi Vita; gjithashtu nje are 
qe gjendet po ne ate vend, kufijte e se ciles jane: rreth e perqark 
arat e zotit Marin Bongit; gjithashtu dy ara qe gjenden ne Rrethin e 
Rajkos, kufijte e te cilave jane: nga njeri krah i tyre Gryka, nga krahu 
tjeter toka boshe, e bashkise drejt, Driuas^s; gjithashtu nje are qe gjendet 
po ne ate vend qe ka ne kufi Drinasen; gjithashtu tri ara qe gjenden ne 
vendin e sipershenuar, kufijte e te cilave jane: nga njeri krah i tyre 
Drinasa, nga krahu tjeter Marinasi nga Shengjini; gjithashtu dy ara 
qe gjenden ne vendin e sipershenuar
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kufijte e te cilave jane: nga njeri krah i tyre tokat qe i jane leshuar 
Marinasit nga Shengjini, nga krahu tjeter Drinasa; gjithashtu pese ara 
qe gjenden ne fshatin e Martanit. kufijte e te cilave jane: nga njeri 
krah i tyre Nikolla Rogami, nga krahu tjeter Jergj Progani. Dhe keto 
pesembedhjete ara e kishte zakon t’i mbante Jon Kanjoshi dhe, me- 
qenese ai tha qe nuk donte te paguante asgje, i qene hequr dhe i qene 
dhene Domenik Proganit, per te cilat detyrohet te paguaje cdo vit kater 
mode grure me kushtet e thena.

Ne A. Kontareno etj. A. Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gjithe 
atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vecan secilit, po u 
bejm e te ditur qe ne me qejf i perqafojme me perkrahje te miresishme 
ata te cilet shkelqejne me trimeri te ndritur dhe te cilet me ngrohesine 
e beses e te bindjes jane te gatshem per gdo gje qe i perket shtetit 
dukal. Keshtu prandaj, meqenese ne pranine tone u paraqit i nderuari 
burre zoti Marin Bongi, i te ndjerit zotit Pal, qytetar i nderuar dhe 
fisnik venedikas, duke u lutur e kerkuar qe, mbasi nga burri fisnik, 
zoti Donat de Porto aso kohe kont-kapedan i nderuar i Shkodres, i pat 
qene dhene fshati Turki te ndjerit zotit Pal Bongi, atit te tij, sic del 
nga letrat e koncesio'ruL'te zotit ne fjale Donat, te leshuara ne Shkoder, 
diten e dyte te shtatorit 1402, indikcion i dhjete; dhe mbasi po ashtu
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nga ai zoti Donat atij zoti Marin i paten qene dhene fshatrat e Gostolit 
e te Misgojt qe aso kohe ishin te pabanuara, sig del ne letrat' e atij 
zoti Donat te leshuara ne Shkoder ne kancelarine e keshtjelles, diten 
e shtate janarit 1403, indikcion i njembedhjete, te cilat fshatra pastaj 
i theni zoti Marin beri qe te banoheshin; dhe mbasi po keshtu te si- 
perthenit te ndjerit zotit Pal, atit te tij, zoterit proveditore qe erdhen 
se pari ne keto vise, kur zoterimi dukal e mori sundimin e ketyre ane- 
ve, i pat qene dhene ne pronia fshati i Pentarit dhe pastaj i qe verte- 
tuar te ndjerit zotit Pal, atit te tij, fshati i sipershenuar i Pentarit nga 
burrat fisnike zoterit Fantin Marcello, aso kohe i nderuar rektor i 
Shkodres dhe Eustak Kauku, aso kohe i nderuar proveditor po aty, sig 
del nga letrat e vertetimit te zoterve ne fjale Fantin dhe Eustak, leshuar 
ne Shkoder diten e 22 majit 1406, indikcion i 14 — Prandaj ai lutej qe, 
duke marre parasysh veprat e mira qe i then! ati i tij i ndjere, si dhe 
vete ai zoti Marin, kane kryer per nder te zoterimit tone,
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per te cilat, sidoqofte, ishin te detyruar si qytetare dhe fisnike venedi- 
kas, te denjonim qe atij zoti Marin dhe trashegimtareve te tij t’i japim, 
t’i leshojme, e t’i vertetojme ne pronia te sipershenuarat fshatra te 
Turkit, Gostolit e te Misgojt si dhe te Pentarit) ne menyre qe me mire 
e me rehat te mund te mbaje veten e vet dhe familjen qe ka ne ngar- 
kim, mbasi ne te kaluaren, ne kohen e kryengritjes se qytetit te Shkodres 
dhe te luftrave te tjera, ai zoti Marin, per mbrojtjen e nderit dhe te 
shtetit te zoterimit dukal, pesoi shume deme dhe shqetesime, sikunder 
qe te gjithe e kane te qarte — Keshtu prandaj ne, te siperthenet kont- 
-kapedan, proveditor dhe dhomtar, pasi e degjuam kerkesen e te thenit 
zotit Marin, si pame edhe letrat e koncesioneve te siperthena, nga te 
cilat qarte kuptuam se eshte e vertete ashtu sig na e paraqiti ai, duke 
marre parasysh besnikerine e gjere dhe bindjen e madhe qe ai zoti 
Marin ka pasur perhere dhe ka ndaj zoterimit tone dukal, duke njo- 
hur per me teper veprat e tij a te shkelqyera dhe sjelljet e lavderuesh- 
me qe ka kryer ne te kaluaren, qofte ne kohen e kryengritjes se qy­
tetit te Shkodres, qofte ne kohen e luftrave te tjera, pa perfille aspak 
rreziqet, por dite e nate duke qendruar burrerisht, per toke e per uje, 
hodhi pas shpine gdo frike perballe armiqve te zoterimit te siperthene 
dukal, aq sa meriton me shume lavderime dhe duhet te mbahet i po- 
rositur dhe i dashur, qe te shperblehet me benefice edhe me te medha, 
duke dashur prandaj qe zotin e merituar Marinin ne fjale ta kenaqim, 
me ane te ketyre letrave, ne fuqi te pushtetit dhe te barres qe na kane 
qene dhene e leshuar ne keto vise, te sipershenuarit zotit Marin, qy- 
tetar dhe fisnik venedikas, si dhe trashegimtareve te tij meshkuj qe 
te provohet se kane lindur ose do te lindin nga martesa e ligjshme, 
po u vertetojme, u japim dhe u leshojme ne pronia fshatrat e siper- 
shenuara te Turkit me ate pjese te Ganjolles qe i ka qene leshuar si­
kunder thuhet ne kadaster, Gostolit dhe Misgojt si dhe te Pentarit; dhe 
ate zotin Marin dhe trashegimtaret e tij te siperthene po l 'vertetojme, 
po i bejme dhe po i vendosim proniare te fshatrave te siperthena, ne 
menyre qe, sikunder me pare, njerezit e fshatrave ne fjale te detyrohen
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dhe duhet t’u binden atij zoti Marin dhe trashegimtareve te tij te siper- 
shenuar si proniareve te tyre, dhe atij zoti Marin dhe trashegimtareve te 
tij te siperthene t’u bejne e t’u japin ato regalie, avantazhe dhe nderime 
qe eshte zakon te kene proniaret e tjere. Kurse ai zoti Marin dhe tra- 
shegimtaret e tij te siperthene te detyrohen te nxjerrin gdo vit te g ji- 
tha rentat e te ardhurat e fshatrave ne fjale qe i perkasin zoterimit tone 
dhe ato t’ua dorezojne te plota rektoreve te Shkodres ose zyrtareve te 
ngarkuar per kete pune.

fl. 165/b

Te detyrohen, per me teper, qe te gjitha tokat e fshatrave te thena te 
kultivohen mire, te punohen dhe te mbahen sa me mire, ne menyre 
qe zoterimi te mund te kete e te marre nga ato kontributet e duhura. 
Dhe keshtu ky vertetim dhe koncesion i yne te vleje me miratimin e 
zoterimit tone dukal. Per deshmi te ketyre, beme te shkruheshin keto 
letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe ka fytyren 
e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, diten e njezet e kater te muajit 
te marsit, indikcion i dhjete, 1417.

Ne A. Kontareno etj., Andrea Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. 
gjithe atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan secilit, 
po u bejm e te ditur qe, pasi pame disa letra koncesionesh te leshuara 
Stefanit te te ndjerit Andreuc nga Shkodra, i quajtur Dona, per tokat 
e Siljetit dhe te Salites se Rajkos, nga burrat fisnike zoterit Benedikt 
Kontareno, aso kohe i nderuar rektor i Shkodres, Robert Mauroceno dhe 
kaloresi Jakob de Ripa, aso kohe proveditore te nderuar te Shqiperise, 
te cilet, duke marre parasysh besnikerine, dashamiresine e sinqerte 
dhe veprimet e lavderueshme te te siperthenit Stefan, atij Stefani i pa­
ten leshuar dhe dhene me qira tokat qe ne gjuhen popullore quhen 
Salita e Rajkos dhe Siljeti, me kusht qe Stefani ne fjale te paguaje 
te kater ten e te ardhurave qe do te nxjerre nga ato toka; dhe ato letra 
jane leshuar ne Shkoder, diten e fundit te muajit te gushtit 1408, in­
dikcion i pare — keto toka pastaj i qene vertetuar po atij Stefani nga 
burrat iisTfike -zcAbitt PvJv K w w i ,  knbji i  nderuar rektor i Shkodres, 
Donat de Porto dhe Luka Truno, aso kohe te nderuar sindike e prove­
ditore te Shqiperise, me kusht qe, duke pare vullnetin e mire dhe bes­
nikerine e Stefanit ne fjale, ai Stefani, ashtu sikunder me pare paguante 
te katerten, po keshtu pasketaj te detyrohej te paguante vetem te 
shtaten, sig del ne karten e vertetimit te tyre, leshuar ne Shkoder, 
1415, indikcion i nente diten e 2 marsit — prandaj, meqenese ne duam, 
sa ta kemi mundesine, t ’ua presim rrugen keqberjeve dhe mashtrimeve 
te atyre qe kane qene derguar per te bere te tilla nxjerrje e t’i shtojme 
te ardhurat
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e zoterimit tone, me ane te ketyre letrave, ne fuqi te pushtetit dhe te 
barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto vise, po atij Stefani,
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qytetar fisnik i Shkodres, dhe trashegimtareve te tij, sig e kerkojne 
meritat dhe veprimet e tij'a te lavderueshme, po i vertetojme, po i le­
shojme, i japim me qira /She i vendojme tokat e sipershenuara; dhe se 
pari, token e quajtur Salita e Rajkos, kufijte e se cites jane: nga njeri 
krah i saj fshati i Turkit, nga krahu tJeter rruga e bashkise, nga nje krye 
i saj lumi qe quhet Drinasa dhe nga krahu~tjeter Tshati i Glerosit, per- 
here duke u ruajtur e'drejta e Nikolla Lubanit per ate pjeseT te Salites 
qe atij Nikolles i ka qene dhene me pare dhe vertetuar prej nesh, sic 
permbahet ne kadaster. Gjithashtu po i vertetojme, u leshojme dhe u 
vendojme te siperthenit Stefan dhe trashegimtareve te tij, nje cope 
toke te quajtur Siljeti, kufijte e se cites jane: nga njeri krah i saj 
Salita e sipershenuar dhe nga krahu tjeter toka e quajtur Gregeni, 
megjithate duke ruajtur te drejten e peshkopates per ato ara "qe*” ka 
ne Siljetin ne fjale dhe duke ruajtur te drejten e Johan Anglezit per 
ate pjese te SUjetit qe i perket fshatit te Glerosit, qe t’i kete, t’i mba- 
je, t’i posedoje dhe t’i shfrytezoje, me kusht e deklarate qe i theni 
Stefan dhe trashegimtaret e tij, ne vend te shtates dhe per te shta- 
ten, te detyrohen te paguajne gdo vit njezet dukate floriri dhe njezet 
mode grure, dhe jo tjeter. Dhe keta dukate e keto mode, i theni Stefan 
dhe trashegimtaret e tij te detyrohen ti paguajne per gdo vit, qofte 
se do te mbjellin e do te korrin, ose jo, dhe qofte se do te nxjerrin 
grure shume ose jo, me perjashtim qe, ne kohe lufte, te mos detyro­
hen; dhe te kuptohet se ka lufte ne menyren qe eshte shenuar ne ka­
daster. Po u leshojme per me teper, te thenit Stefan e trashegimtareve 
te tij, qe permbi ato toka ata mund te gojne per te ndertuar shtepi 
dhe per t’i banuar ato, aq sa te duan, dhe keto shtepi te mos detyro­
hen per ndonje pagese te dukatit e te modit as te obrokut. Dhe po 
deklarojme qe ato shtepi dhe familje qe ata do te sjellin permbi ato 
toka, te mos jene dhe te mos mund te jene nga rrethet e territoret e 
Drishtit e te Shkodres; dhe ne qofte se te tilla shtepi e familje do te 
shkonin per te banuar mbi ato toka te Salites e te SUjetit, atehere ato 
te tilla shtepi e familje te detyrohen te paguajne aq sa paguanin ne 
ato vende te Drishtit e te Shkodres prej nga do te jene larguar. Por 
megjithate, po deklarojme qe te thenit Stefan dhe trashegimtareve te 
tij, me ane te ketyre letrave, po u lejojme qe nga rrethi i Drishtit te 
mund te marrin dhjete shtepi apo familje, dhe t’i sjellin mbi ato toka; 
dhe keto dhjete familje te mos detyrohen per asnje pagese; por per 
-shtepite e familjet e tjera qe te mos jene nga rrethet e Drishtit e te 
Shkodres, te mund te sjellin aq sa te duan dhe te mos detyrohen per 
asnje pagese. Dhe
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ky koncesion i yne te vleje me miratimin e zoterimit tone dukal dhe 
per aq kohe sa i theni Stefan dhe trashegimtaret e tij te qendrojne ne 
besnikerine e tyre. Dhe per deshmi te ketyre, beme te shkruheshin 
keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe ka fyty- 
ren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, diten e njezet e pese te marsit, 
indikcion i dhjete, 1417.
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Ne A. Kontareno etj., A. Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gjithe 
atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan secilit, po u 
bejme te ditur qe, pasi ne pame letrat e koncesioneve qe i kane qene 
bere Vikt Jonimes per besnikerine, bindjen dhe dashurine e mire qe ai 
Vikti ka treguar ndaj zoterimit tone dukal, sig permbahet ne ato letra, 
[koncesione te bera] per token e Ingiekjanit (*) nga burri fisnik zoti 
Donat Arimondo, aso kohe i nderuar kont-kapedan i Shkodres, me kusht 
qe po ai Vikti gdo vit te detyrohej te paguante te katerten e te ardhurave 
qe do te mirrte nga ajo toke, [letra] te leshuara ne Shkoder me dhjete 
te shkurtit 1413, indikcion i gjashte, si pame edhe letrat e vertetimeve 
te leshuara atij Vikti nga burrat fisnike zoterit Pal Kuirino, aso kohe i 
nderuar kont-kapedan i Shkodres, Donat de Porto dhe Luka Truno, aso 
kohe te nderuar proveditore e sindike ne viset e Shqiperise, me kusht 
qe i theni Vikt, po ashtu sikunder paguante te katerten per ato toka, 
keshtu tani duhej te paguante te shtaten, leshuar ne Shkoder diten e 
dyte te marsit 1415, indikcion i tete — Prandaj edhe ne, meqe duam, 
me sa kemi mundesine, te shmangim keqberjet dhe mashtrimet e' atyre 
qe dergoheshin per te tilla nxjerrje, dhe meqe deshirojme te shtojme 
perhere te ardhurat e zoterimit tone, me ane te ketyre letrave, ne fuqi 
te pushtetit dhe te barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto 
vise, duke marre parasysh besnikerine dhe veprat e lavderueshme te 
te thenit Vikt, po atij Vikti po i vertetojme, i japim, i leshojme dhe ja 
japim me qira rishtas token e sipershenuar te Engiekjanit, me kusht 
e deklarate qe, ne vend te se shtates dhe per te shtaten qe po ai Vikti 
detyrohej te paguante, po keshtu tani e tutje te detyrohet te paguaje cdo 
vit njezet dukate floriri dhe njezet e nje mode grure, dhe obrokun per 
gdo shtepi qe do te banoje ne fshatin e Engiekjanit, dhe ky obrok eshte 
prej kater groshesh per shtepi, dmth dy ne festen e pashkeve dhe dy 
ne festen e krishtlindjeve. Dhe i theni Vikt detyrohet te paguaje vit 
per vit dukatet ne fjale dhe grurin, qofte se do te mbjelle e do te korre 
ose jo, dhe qofte se do te behet grure me shumice ose jo, dhe qofte se 
do te kete shume shtepi ose jo; sepse, edhe sikur te mos mbetet vegse 
nje shtepi ne fshatin ne fjale, megjithate ai detyrohet t’i paguaje 20  du­
katet ne fjale dhe 21 modet, dhe obrokun per shtepi te qe do te banojne 
ne ate fshat. Megjithate, duhet ditur qe, nese ne ate fshat do te shkojne 
per te banuar disa shtepi te tjera veg atyre qe tani banojne aty, dhe 
te tilla shtepi qe do te shkonin serish per te banuar ne ate fshatin
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e Engiekjanit do te ishin te detyruara t’i paguanin digka zoterimit tone, 
atehere keto te tilla shtepi qe do te shkonin per te banuar ne ate 
Engiekjanin, te detyrohen te paguajne ne ate fshat aq sa detyroheshin 
te paguanin ne vendet nga te cilat do largoheshin per te shkuar me ba- 
nim ne ate Engiekjanin, perveg njezet dukateve dhe njezet e nje mo- 
deve ne fjale.~T3he~pagesa qe do te detyrohej te behej nga ato shtepi 
te tilla, patjeter te derdhet per zoterimin tone. Po deklarojme se Vikti 
ne fjale mund te sjelle ne ate fshat aq familje sa do te doje permbi 
ato familjet qe ai i dha te shenuara, dhe te mos detyrohet per asnje 
tjeter pagese, veg sa u shenua me lart, nese nuk do te marre nga shte-

13 — 279 193



pite qe te detyrohen per ndonje pagese ndaj zoterimit tone; por, nese 
merr nga te tilla shtepi, atehere te behet sic thuhet me lart, me te 
gjitha kushtet e tjera dhe rezervat per ato shtate ara per te cilat ka 
lindur grindja ndermjet atij Vikti dhe dom Kalogjergjit rektorit te kishes 
se shen Gjergjit te Bulkjes, ashtu sig thuhet dhe eshte shenuar ne ka­
daster. Gjithashtu po i japim, i leshojme dhe i japim me qira Viktit 
ne fjale njezet ara paraspor te bashkise te lakmuara dikur nga peshkopi 
i Shatit, dhe keto njezet ara e kishte zakon t’i mbante Medon Krueti dhe 
Gjinufa nga Kazenet, dhe i qene marre ketij Medoni dhe Gjinufe, sepse 
nuk donin te paguanin te drejten qe i detyrohet zoterimit tone dukal. 
Per keto njezet ara i theni Vikt detyrohet te paguaje gdo vit dhjete 
mode grure dhe dy dukate flori, qofte se do te mbjelle e do te korre 
ose jo, me perjashtim te luftes, sepse ne kohe lufte nuk detyrohet te 
paguaje; dhe te kuptohet se ka lufte ne ate menyre sig eshte shenuar 
ne kadaster, me te gjitha kushtet e menyrat e tjera te shenuara ne 
kadaster. Dhe ky koncesioni yne te vleje me miratimin e zoterimit 
tone dukal dhe per aq kohe qe i theni Vikt do te qendroje ne besnike- 
rine e tij. Dhe per deshmi te ketyre beme te shkruheshin keto letra 
dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe ka fytyren e shen 
Markut. Leshuar ne Shkoder, diten e 25 marsit, indikcion i dhjete, 
1417.

Ne A. Kontareno etj., Andrea Fuskulo etj. dhe Nikolla Zanthani etj. 
gjithe atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra dhe vegan secilit, 
po u bejme te ditur se ne gjykojme te denje per nderime e gmime 
ata qe jane te pajisur me burreri dhe me vepra te ndritura dhe ata 
qe i djeg flaka e besnikerise dhe e bindjes per gdo gje qe i perket shte- 
tit dhe nderit te fort te kthjelltit zoterim dukal. Duke e njohur prandaj 
besnikerine e madhe dhe ngrohtesine e bindjes qe eshte i gatshem te 
kete ndaj zoterimit tone dukal i nderuari burre Andrea Hoti, po atij 
Andrea, me ane te ketyre letrave dhe ne fuqi te pushtetit e te barres 
qe na kane qene dhene e leshuar ne keto vise, po i japim
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i leshojme, i japim me qira dhe i vendojme nje toke te quajtur Lahol 
me disa toka te tjera qe gjenden ne Bratosh dhe ne Bodishe te cilat 
toka e kishte zakon t’i mbante Pjeter Magusi, kryengrites publik dhe 
tradhtar ndaj zoterimit tone, qe t’i kete, t’i mbaje, posedoje, t’i shfry- 
tezoje dhe te veproje si te jete per dobi te tij, por me kushte qe, per 
njohjen e ketyre tokave i theni Andrea te detyrohet te paguaje ne 
vit nje pale dorezaC1) per feudin fisnik. Dhe ky koncesion i yne te 
vleje me miratimin e zoterimit tone dukal dhe per sa kohe qe i theni 
Andrea do te qendroje ne besnikerine e tij. Per deshmi te ketyre 
beme te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me she­
njen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, diten 
e 27 marsit, indikcion i dhjete, 1417.

N e  A n d rea  Fuskulo, p e r fa q e su e s  d h e  p ro v ed ito r  i z o te r im it  sh u m e  
t e  k th je llte  d u k a l t e  V en ed ik u t  n e  v is e t  e  Shqiperise, d h e  Nikolla Z an-
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thani dhomtar i Shkodres, gjithe atyre te cileve do t’u bien ne dore 
keto letra, po u bejme te ditur se ne gjykojme se eshte mire te gmo- 
hen me shperblime te denja ata qe pasurine e vet dhe veten e vet i 
rrezikojne per nderin dhe shtetin e zoterimit tone dukal. Prandaj, 
meqeneise burri fisnik zoti Fantin Marcello, ish aso kohe i nderuar 
kont-kapedan, i Shkodres, i pat leshuar te maturit burre zotit Stefan 
Spanit, qytetar fisnik i Shkodres qe, per besnikerine dhe sjelljen e 
mire te tij, te ishte po ai Stefani krye i fshatit te Podgores dhe te 
rrethit te tij, sig del ne karten e kongesionit ne fjale, leshuar ne 
Shkoder, diten e pare te korrikut 1406, indikcion i katermbedhjete, 
dhe ne kete fshat zoti Stefan ne fjale, deri diten e sotme, ka qene 
krye; dhe prandaj meqenese tani vone zoterimi yne dukal mori ne 
bindje te vet Andrea Hotin me pasuesit dhe njerezit e tij, dhe dergoi 
urdher me letrat e veta dukale qe atij Andrea t’i jepej fshati i Podgo­
res me penkatesite e tija, vendim i marrur ne keshillin e rogateve me 
shtojce, leshuar ne pallatin dukal diten e njezet janarit indikcion i 
dhjete 1416 — dhe per zbatimin e atyre letrave dukale qe i qe dhene 
te siperthenit Andrea fshati i lartpermendur i Podgores me perkate- 
site e tija — prandaj ne, duke dashur ta veme ne vend ne ndonje 
menyre demin qe i behet atij zoti Stefan Spani, me ane te ketyre 
letrave, ne fuqi te pushtetit dhe te barres qe na kane qene dhene e 
leshuar ne keto vise, te siperthenin zot Stefan Spanin po e bejme dhe 
e vendosim krye te pare ne fshatin e quajtur Bishtirrjolla qe gjendet 
ne rrethin e Shkodres ne aneiT"rg ‘̂siperme, ashtu ~edhe ' fshatin e quaj­
tur KrToq ne rrethin e Shkodres, ne anen e poshtme non Shkalle prane 
B uries^he M orteshamit. qe te dy [fshatrat] me te gjithe kufijte e per- 
katesite e tyre ne menyre qe

v  n , *, Q
fl. 168/a  %

sikunder me pare, te gjithe njerezit e atyre fshatrave te Bishtirrjoles 
dhe te Krroqit te detyrohen dhe duhet t’i binden atij zoti Stefan si 
kreut te tyre te pare ne gdo gje qe ai t’u thote e t’u urdheroje, por 
qe t ’i perkasin shtetit dhe nderit dukal. Kurse ai Stefani te detyrohet 
te nxjerre te gjitha te hyrat e te ardhurat e atyre fshatrave qe i per­
kasin dhe i takojne zoterimit tone dhe ato t’ua dorezoje te plota rek- 
toreve te Shkodres ose zyrtareve te ngarkuar per kete pune; dhe te 
bejne qe te punohen e te kultivohen te gjitha arat e tokat qe jane 
ne ato fshatra, ne menyre qe zoterimi yne te mund te kete e te nxjerre 
kontributet e duhura nga ato fshatra; dhe ai zoti Stefan duhet te 
kete nga ato fshatra, si honorar, ate sig eshte shenuar ne kadaster. Por, 
nese ai zoti Stefan do t’u thote atyre t’i punojne parasporin ne ato 
fshatra, atehere nuk mund t’i vere angari tjeter atyre njerezve te atyre 
fshatrave; por, nese nuk do te beje paraspor me njerezit e atyre fshatra­
ve, atehere ata te detyrohen t’i japin atij zoti Stefan te dhjeten. Ky 
koncesion i yne te vleje me miratimin e zoterimit tone dukal per sa 
kohe qe i theni zoti Stefan te qendroje ne besnikerine e tij. Per deshmi 
te ketyre beme te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin 
me shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, 
diten e 27 marsit, 1417, indikcion i dhjete.
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fl.  1 6 8 / b

Ne A. Kontareno etj., Andrea Fuskulo etj. dhe Nikolla Zanthani etj. 
gjithe atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra, dhe vegan secilit, 
po u bejme te ditur qe, ne pranine tone, u paraqiten Gjini murator, 
proniar i Grizhes, dom Nikolla Lopeci, dom Pjeter Ketoshi, Brajko K o- 
kora urdherues dhe (Stefan Kereci, te cilet parashtruan, ne vend dhe 
ne emer te te gjithe njerezve dhe banoreve te fshatit te Grizhes qe, 
meqenese ata paguajne dukatin, modin dhe obrokun dhe kane disa 
vreshta ne ate fshatin e Grizhes dhe vit per vit njerezit e Grizhes ren- 
dohen me shpenzime e me pune nga ata qe dergohen per te tatuar dhe 
per te nxjerre veren, luteshin prandaj qe te denjojme te marrim masa 
ne menyre qe te mos vuajne per ato vreshta nga kaq shume angari 
sepse, per shkak te trazimit te tepert, do t’i braktisnin dhe do t’i linin 
te pakultivuara. Dhe ne, te siperthenit kont-kapedan, proveditor dhe 
dhomtar, duke dashur te kenaqim ata besnike te zoterimit tone, me 
ane te ketyre letrave, ne fuqi te pushtetit dhe te barres qe na kane 
qene dhene e leshuar ne keto vise, po themi, po vendosim dhe po 
urdherojme qe njerezit e Grizhes, per kete vit, te detyrohen te paguajne 
shtatedhjete barre vere, dhe per vitet e tjera te ardhshme, gdo vit te 
detyrohen te paguajne shtatedhjete e pese barre vere te paster e te 
kulluar dhe te pademtuar, qofte se do te kene vere me shumice ose jo, 
me perjashtim te luftes, sepse ne kohe lufte nuk detyrohen te paguajne; 
dhe per lufte kuptohet kur, per shkak te rrethimit ose te lemit ushta- 
rak, te mos mund te mblidhnin frytet e tyre, dhe ndryshe te mos kupto- 
tohet se ka lufte. Kurse, ne gdo ngjarje tjeter, qofte per bresher, qofte 
per stuhi apo per pakice vere, detyrohen te paguajne ato shtatedhjete 
barre vere per kete vit dhe, per vitet e tjera te ardhshme, gdo vit 
shtatdhjete e pese barre vere te paster e te kulluar e te pademtuar. 
Kete vere ata njerezit e Grizhes te detyrohen ta sjellin ne keshtjellen 
e Shkodres me shpenzimet e veta. Dhe, ne qofte se ate vere do ta 
sillnin te holluar me uje apo te demtuar ne gfaredo menyre tjeter, 
atehere dhe ne ate rast te detyrohen te paguajne dyfishin. Dhe, qe te 
mos ndeshkohet i drejti per fajtorin, te detyrohen rektoret qe te japin 
urdher te behet sprova per ate vere kur te sillet ne keshtjelle me 
pare se te largohen nga keshtjella ata qe do ta kene sjelle; dhe ajo 
barre qe do te dilte se ka qene mashtruar, apo me uje, atehere ata 
qe do ta kene sjelle, apo kush ta kete derguar, te detyrohen me pagesen 
e dyfishit te asaj vere te ujosur apo te demtuar dhe jo dikush tjeter 
qe te beje detyren e vet. Dhe, nese ndodh qe do te lejoheshin te ni- 
seshin nga keshtjella para se te jete bere sprova per ate vere — sepse 
kjo sprove duhet te behet menjehere ne pranine e tyre sapo ta kene 
sjelle veren — atehere te mos detyrohen per pagesen e dyfishit as per 
ndonje gjobe, sepse, nese per fajin e te tjereve do te demtohej vera, 
nuk do te ishte e drejte qe ata te pesojne ndonje ndeshkim. Dhe 
meqenese
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fl. 1691a

mund te ndodhte qe te mos kishin vere, atehere te detyrohen te pa­
guajne ate vere me llogari te pese perpereve dhe kater grosheve per 
secilen barre. Dhe qe tani po urdherojme qe asnje rektor nuk duhet 
te dergoje me njeri per te gmuar as per te nxjerre vere, por vetem 
te kerkoje sig u tha me lart. Por, nese ata do te ngurrojne per te pa- 
guar dhe nese nuk paguajne, atehere rektoret te kene lejen te dergojne 
njerez per t’i detyruar ata qe te paguajne. Dhe duhet ditur se ne Grizhe 
ka shume vreshta qe jane te bashkise dhe u kane qene dhene perso- 
nave te vegante: per keto te tilla vreshta nuk paguhet asgje se bashku me 
vreshtat e sipershenuara, por paguhen secili vresht me vete; dhe kete 
vere te vreshtave te bashkise te detyrohen rektoret ta gojne e ta nxje- 
rrin per bashkine, jashte atyre shtatdhjete barreve te ketij viti dhe 
shtatedhjete e pese barreve per vitet e ardhshme. Dhe per kete vendim 
tone qene te pranishem te sipershenuarit Gjini murator, dom Nikolla 
Lopeci, dom Pjeter Ketoshi, Brajko Kokora urdherues dhe Stefan K e-  
reci, dhe e pranuan ate; dhe gjithashtu qene te kenaqur per te. Dhe 
ata premtuan per vete dhe ne emer te te gjithe njerezve te fshatit te 
Grizhes qe kurre te mos e kundershtojne kete tatimin apo vendimin 
tone, te mos veprojne kunder dhe te mos thone asnje fjale kunder tij, 
bile, ne emer te vet dhe te atyre qe u thane, premtuan qe te gjitha 
ato qe jane ne ate, t’i mbajne e t’i plotesojne pa asnje dhunirn. Dhe 
kete e bene ne pranine e burrit fisnik Marin Bongit, i te ndjerit zotit 
Pal dhe ne prani te zotit Thoma Sklavit shkrues i oborrit ne gjuhen 
sllave. Keshtu qe duam qe ky koncesion apo tatim i yne te zgjase me 
miratimin e zoterimit tone. Per deshmi te ketyre, beme te shkruhe- 
shin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe ka 
fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, dite;n e 27 marsit, indikcion 
i dhjete, 1417.

fl. 1691b

Ne A. Kontareno etj., A. Fuskulo etj. dhe N. Zanthani etj. gjithe 
atyre te cileve do t’u bien ne dore keto letra dhe vegan secilit, po u 
bejme te ditur qe, duke pare besnikerine e madhe te Radosklav Romesti- 
nes, te Nikolla Salumes dhe te Vukece Salumes nipit te tij, dhe duke 
pasur parasysh veprat dhe sjelljet e tyre te mira, dhe meqenese ata na 
u luten qe, mbasi paraardhesit e tyre, gjysherve stergjysher, mbanin 
fshatrat e Zanjeves, Polices dhe Shkurtit dhe ishin proniare te tyre, 
dhe ato fshatra me te drejte te pasurise aterore i mbanin dhe i pose- 
donin, te denjonim atyre lutesve t’ua vertetonim ato fshatra me kufijte 
e tyre — prandaj ne, me ane te ketyre letrave, ne fuqi te pushtetit 
dhe te barres qe na kane qene dhene e leshuar ne keto vise, meqe 
duam t’ua plotesojme deshiren e atyre te merituarve, po atyre Ra­
dosklav it, Nikolles dhe Vukeces po ua vertetojme ne pronia fshatrat e 
sipershenuara te Zanjeves, Polices dhe te Shkurtit me kufijte e tyre dhe 
ata, Radosklavin, Nikollen dhe Vukecen po i vertetojme dhe i vendosim 
proniare te atyre fshatrave ne menyre qe, sikunder me pare, njerezit 
e atyre fshatrave te detyrohen t’u binden atyre Radosklavit, Nikolles 
dhe Vukeces si proniare te tyre, ne gdo gje qe do t’u urdherojne atyre
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dhe qe t’i perkase shtetit dhe nderit dukal. Dhe ata, Radosklavi, Nikolla 
dhe Vukece te detyrohen te nxjerrin te gjitha te hyrat e te ardhurat 
e atyre fshatrave qe i perkasin zoterimit tone dhe ato t’ua dorezojne 
te plota rektoreve te Shkodres ose zyrtareve te ngarkuar per kete pu- 
ne. Po deklarojme se fshati i Zanjeves detyrohet te paguaje dukatin, 
modin dhe obrokun per shtepi, kurse fshati i Polices dhe ai i Shkurtit 
paguajne vetern modin dhe obrokun, ne ate menyre sig eshte shenuar 
ne kadaster. Dhe ky vertetim i yne te vleje me miratimin e zoterimit 
tone dukal dhe sa kohe qe te thenet Radosklav, Nikolla dhe Vukece do 
te mbahen ne besnikerine e tyre. Per deshmi te ketyre beme te shkru- 
heshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjin e vules qe 
ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, diten e njezet e shtate 
te marsit, indikcion i dhjete 1417.

fl. 170/a

Ne A. etj., Andrea etj. dhe N. etj. gjithe atyre te cileve do t’u 
bien ne dore keto letra dhe vegan secilit, po u bejme te ditur qe, duke 
pare besnikerine dhe veprat e lavderueshme te mjeshter Johanit mu- 
rator nga Venediku, te treguara me pune te frytshme, po atij Johani,
sa te jete gjalle, po i vertetojme ne pronia fshatin e quajtur Grizhe
me te gjitha perkatesite e tija, qe kohe me pare atij Johani i ka qene 
leshuar nga burri fisnik zoti Laurenc Superancio, aso kohe i nderuar 
kont-kapedan i Shkodres, sig del ne karten e koncesionit te tij te le­
shuar ne Shkoder diten e gjashte tetorit 1406, indikcion i nente, dhe 
pastaj po atij Johani i pat qene vertetuar nga burrat fisnike zoterit 
Donat de Porto dhe Luka Truno, aso kohe proveditore dhe sindike te 
nderuar ne viset e Shqiperise, sig del ne karten e vertetimit te tyre 
leshuar ne Shkoder ne kurjen e peshkopates me 1415 indikcion i tete, 
diten e nente te muajit te shkurtit. Po themi prandaj dhe po urdhe-
rojme me ane te ketyre letrave, qe njerezit e fshatit te Grizhes detyro­
hen t’i binden atij Gjini si proniarit te tyre ne gdo gje qe do t’u ur- 
dheroje dhe qe t’i perkase shtetit dukal. Njerezit e fshatit te Grizhes 
dhe te perkatesive te tija duhet per me teper te lerojne, te mbjellin 
dhe te kultivojne njezet ara qe gjenden ne Grizhe, ne nje cope toke 
te quajtur Poserik; gjithashtu nje cope toke te quajtur Stermenti prej 
dhjete arash — dhe gjithesej jane 30 ara — kurdo qe i theni Johan ta 
kerkoje, pa asnje pagose. Per me teper, te detyrohen qe, ne kohen e 
te korrave, te korrin e te pastrojne dritherat qe do te behen mbi ato 
ara dhe ata, te pastruar, te detyrohen t’i sjellin te shtepia e te thenit 
Johan, pa asnje pagese. Por i theni Johan te detyrohet t’u jape atyre 
njerezve faren qe do te doje te mbielle ne ato ara dhe t’ua heqe shpen- 
zimet atyre njerezve qe do t’i punojne e ku t’i punojne ato 30 ara; dhe 
duam qe ai Johani duhet ta kete kete me te drejten e proniarit. Per me 
teper ai Johani duhet te kete ato regalie me vere qe zakonisht merr prej 
njerezve te Grizhes, dhe, perveg regalieve te sipershenuara, ata njerez te 
mos detyrohen t’i bejne atij Johani asnje angari tjeter per te drejten 
e tij si proniar. Kurse ai Johani te detyrohet te nxjerre te gjitha te ar­
dhurat e fshatit te Grizhes dhe te perkatesive te tij qe i deyrohen zo­
terimit tone, dhe ato t’ua dorezoje te plota rektoreve te Shkodres ose
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zyrtareve te ngarkuar per kete pune. Dhe ky vertetim dhe koncesion 
i yne te vleje me miratimin e zoterimit tone dukal. Per deshmi te 
ketyre beme te shkruheshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin 
me shenjen e vules qe ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, 
diten e 27 marsit indikcion i dhjete 1417.

fl. 1701b

Ne A. Kontareno etj., Andrea Fuskulo etj. dhe Nikolla Zanthani etj. 
gjithe atyre qe do te shqyrtojne keto letra, dhe vegan secilit, po u bejme 
te ditur qe, duke pare besnikerine dhe veprat e lavderueshme te Johan 
muratorit nga Venediku, te treguara me pune te frytshme, me ane te 
ketyre letrave, ne fuqi te pushtetit dhe te barres qe na kane qene dhene 
e' leshuar ne keto vise, atij Johani dhe trashegimtareve te tij po u ver- 
letojme nje vresht qe gjendet ne Koplik qe ka qene e Gjergj Kugiqit, 
rebel ndaj zoterimit tone, te leshuar kohe me pare atij Johani nga burri 
fisnik zoti Benedikt Kontareno aso kohe i nderuar kont-kapedan i 
Shkodres, sig del ne karten e kongesionit te atij zoti Benedikt, leshuar 
ne Shkoder diten e dyte te muajit te shtatorit 1410, indikcion i trete, 
por me kusht qe i theni Johan dhe trashegimtaret e tij te detyrohen 
te paguajne gdo vit, se bashku me ata te Koplikut, sipas zakonit te 
vjeter te vendit. Per me teper po i leshojme atij Johani dhe trashegim­
tareve te tij, qe ai Johani dhe trashegimtaret e tij te mund te ngrene, 
e te ndertojne nje mulli ne lumin e Rrjollit, nen mullirin e zotit 
peshkop te Balecit. Dhe te detyrohen e duhet qe i theni Johan e tra­
shegimtaret e tij te paguajne gdo vit, per vendin e atij mulliri nje 
dukat flori; dhe mbi ate vend(1), kurre nuk ka qene ndertuar ndonje 
mulli. Dhe po deklarojme qe, qysh nga kjo dite e brenda vitit te 
ardhshem, ai te detyrohet te goje per ta ndertuar mullirin ne fjale 
dhe, per kete vit, te mos detyrohet te paguaje ate dukat; por, me 
te kaluar viti, duhet te nise te paguaje ate dukat, qofte se ka 
qene ndertuar mulliri ose jo. Dhe ky koncesion i yne te vleje me mi­
ratimin e zoterimit tone dukal. Per deshmi te ketyre, beme te shkru­
heshin keto letra dhe urdheruam te pajiseshin me shenjen e vules qe 
ka fytyren e shen Markut. Leshuar ne Shkoder, diten e 27 marsit, in­
dikcion i dhjete 1417.

fl. 17 Ha

Ne vitin njemije e katerqind e shtatembedhjete, indikcion i dhjete, 
diten e njezet e shtate te marsit, te dalluarit e te nderuarit burra, zo- 
terit Alban Kontareno, ne emer te zoterimit fort te kthjelite te Venedikut 
i nderuar kont-kapedan i Shkodres, Andrea Fuskulo po per ate zoterim 
i nderuar perfaqesues dhe proveditor ne viset e Shqiperise, dhe Nikolla 
Zanthani i nderuar dhomtar i Shkodres, duke vepruar ne vend dhe ne 
emer te zoterimit fort te kthjellte dukal te Venedikut, duke pasur per 
gjerat e poshteshenuara urdherese te plote dhe te vegante prej zoteri­
mit dukal te siperthene, sig del nga letrat dukale te vendosura ne ke- 
shillin e rogateve dhe te leshuara ne pallatin dukal diten e 12 shtatorit,
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indikcion i dhjete, 1416, si dhe nga letrat e tjera dukale, te vendosura 
po ne ate keshill dhe te leshuara ne pallatin dukal diten e 2 0  janarit, 
indikcion i dhjete 1416, te vulosura me vulen prej plumbi, me spango 
prej kerpi, sig eshte zakoni, dhe te para e te lexuara prej meje, noterit 
te poshteshenuar — pranuan ne bindje, ne bese dhe ne hirin dukal te 
nderuarin burre Andrea Hotin, me vellezerit dhe me bijte e atij Andreas, 
si dhe Radash Hotin, Zakari Lubigin me vellezer, Gjergj Miden (Midhen) 
me vellezer, Mazrrek Hotin me vellezer dhe Nikolla Baksin me vellezer, 
qe te gjithe te rrethit te Andreas dhe te Hotit (Hotasve), me te gjithe 
ata qe jane te tyre dhe qe u shkojne pas. Keta qene blatuar dhe me 
pare u luten qe te pranoheshin si shtetas e besnike te shpeshthenit 
zoterimit tone dukal, me paktet dhe me kushtet e poshteshenuara. Dhe 
se pari, dmth: premtuan me te vertete i them Andrea, dhe te tjeret 
qe u permenden me lart, faqe tre zoterve te sipershenuar qe veprojne 
ne vend dhe ne emer te shpeshthenit zoterim dukal, qe, me te gjithe 
ata qe kane per vete dhe qe u shkojne pas, do te jene shtetas dhe 
besnike te atij zoterimi dukal, dhe kurre te mos largohen nga bindja 
dhe besnikeria dukale. Per me teper, ne gdo nevoje dhe kurdo qe t’i 
kerkoje zoterimi dhe rektoret e tij, premtuan se do te sherbejne me 
treqind burra, ne numrin e te cileve treqind burra, te jene tetedhjete 
kalores. Premtuan per me teper te mbajne paqe ose lufte me te gjithe 
ata me te cilet do te urdheroje zoterimi dukal dhe rektoret e tij. 
Gjithashtu premtuan te mos demtojne ne asnje menyre as marifet 
shtetasit e zoterimit dhe se ne asnje kohe nuk do t’i japin keshille 
ndihme apo perkrahje ndokujt qe do t’ua kerkonte kunder shtetit dhe 
nderit te zoterimit ne fjale, por bile, nese atyre do t’u vinte ne vesh 
digka qe do te tentohej kunder shtetit te zoterimit ne fjale, menjehere 
do t’ua bejne te ditur rektoreve te zoterimit

fl. 171/b

dhe, me sa te munden, do te perpiqen qe ato qe do te tentoheshin 
kunder shtetit e zoterimit ne fjale, te mos kene fryt. Dhe me betim 
ata premtuan qe t’u mbahen dhe te ruajne te gjitha keto qe u shkruan 
me lart, dhe t’i mbajne besnikerisht, dhe te mos veprojne asgje kunder 
atyre qe u thane, te mos u kundershtojne as te mos nxjerrin arsye 
te kunderta. Dhe zoterit e sipershenuar, Albani, Andrea dhe Nikolla, 
qe veprojne ne emer te, si u tha me lart, u premtuan te theneve 
Andrea dhe te tjereve qe u permenden me lart, qe ate Andrean 
dhe te tjeret qe u permenden me lart, t’i ndihmojne e t’i 
mbrojne dhe t’u japin perkrahje kunder kujtdo qe do te donte t’i 
sulmonte. U premtuan per me teper atij Andreas dhe te tjereve qe u 
permenden me lart, t’u japin fshatin e Podgores, me te gjitha per- 
katesite e tija, duke i mbetur zoterimit dukal dukati, modi i grurit 
dhe obroku per gdo shtepi. Kurse perfitiimet dhe dobite e tjera qe do 
te nxjerrin nga ai fshat i Podgores dhe nga perkatesite e tija, te jene 
e duhet te jene te atyre: Andreas dhe te tjereve qe u permenden me 
lart. Per me teper, u premtuan atyre, Andreas dhe te tjereve qe u 
permenden me lart, disa toka qe jane prane malit dhe qe jane kullotje. 
Dhe zoterit ne fjale po u japin qysh tani, te thenit Andrea dhe te 
tjereve qe u permenden me lart, liri per te marre ne pronesi e ne
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dorezim fizik ate fshat me perkatesite e tija si dhe tokat, qofshin 
vreshta, apo toke buke, apo kullotje. Dhe kete pronesi dhe dorezim 
fizik, te sipershenuarit zoter, qe tani si edhe atehere(1), po ua japim 
dhe ua leshojme atij Andreas dhe te tjereve te permendur me lart, 
ne emer dhe ne zevendesiim te zoterimit dukal te Venedikut, dhe po 
i sjellin dhe i vendosin, ne emer te si me lart, ate Andrean dhe te 
tjeret te permendur me lart, qe tani si edhe atehere, ne pronesi dhe 
ne marrjen ne dorezim fizik sig u tha, ne fuqi te dhenies se ketij 
instrumenti. Dhe deklarojne qe, ne kufi te Podgores eshte nje mulli 
te cilin e mban zoti Stefan Spani, dhe ky mulli duhet te kaloje ne 
doren e atij Andreas dhe te tjereve, por me kusht qe i sipershenuari 
Andrea dhe te tjeret qe u permenden me lart, te detyrohen te bejne 
qe te nxiret dukati, modi dhe obroku qe detyrohen t’i paguajne zote­
rimit tone njerezit e Podgores dhe te fshatrave te tjera qe jane nen 
Podgoren, dhe jane pese, dmth: fshati i quajtur Majora, fshati i quaj- 
tur Egreshi, fshati i quajtur Vajuslni, fshati i quajtur Karokjeta apo 
Faralini dhe fshati i quajtur Sordani (Shurdhani) (2); [dhe ata, duka- 
tin, modin dhe obrokun] duhet te bejne t’u dorezohen te plote rekto- 
reve te Shkodres ose zyrtareve te ngarkuar per kete pune. Dhe duhet 
ditur se ne fshatin e Podgores jane nentembedhjete shtepi qe dety­
rohen t’i paguajne cdo vit zoterimit tone tetembedhjete dukate flori 
dhe

fl. 1721a

pesembedhjete mode grure, dhe obrokun qe eshte prej kater groshesh 
per shtepi, dmth: dy ne festen e krishtlindjes dhe dy ne festen e pash- 
keve. Ne fshatin e Majores jane tri shtepi, te cilat detyrohen t’i pa­
guajne zoterimit tone tre dukate, tri mode grure dhe obrokun; ne 
fshatin e Egreshit jane gjashte shtepi qe detyrohen t’i paguajne zo­
terimit tone pese dukate, pese mode grure dhe obrokun; ne fshatin e 
Vajushit jane tri shtepi qe detyrohen te paguajne tre dukate, tri 
mode grure dhe obrokun; ne fshatin e Karokjetes apo Faralinit jane 
tri shtepi qe detyrohen t’i paguajne zoterimit tone tre dukate, tri mode 
grure dhe obrokun; ne fshatin e Sordanjit jane tete shtepi qe detyro­
hen t’i paguajne zoterimit tete dukate, tete mode grure dhe obrokun 
— dhe keto kapen gjithsej ne 42 shtepi te cilat detyrohen te paguajne 
gjithsej dyzet dukate flori, tridhjete e shtate mode grure dhe obrokun 
per dyzet shtepi. Dhe qe tani, te sipershenuaret tre zoterinj po urdhe- 
rojne te gjithe njerezit e fshatit te Podgores dhe te fshatrave te siper- 
shenuara, qe duhet t’u binden Andreas ne fjale dhe te tjereve qe u 
thane me lart, si proniare dhe krere te tyre, ne gdo gje qe te thenet 
Andrea dhe te tjeret qe u permenden me lart, atyre njerezve do t’u 
detyrojne dhe do t’u urdherojne por qe perhere t’i perkasin nderit dhe 
shtetit dukal. Ata njerez duhet edhe qe, kur te thenet Andrea dhe te 
tjeret qe u permenden me lart t’u drejtohen e t’ua kerkojne, te punojne 
te gjitha vreshtat e bashkise, sikunder benin dhe detyrohen te bejne 
per bashkine. Sepse te sipershenuaret tre zoterinj po ua leshojne ato 
vreshta te theneve Andrea dhe te tjereve te permendur me lart, qe te 
mund t’i gezojne dhe t’i shfrytezojne lirisht, sipas qejfit te tyre, pa
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asnje kundershtim, sa kohe qe ata, Andrea dhe te tjeret qe u permen­
den me lart, do te qendrojne ne bese e ne bindje dukale. Dhe te siper­
shenuaret zoterinj qe tani po anullojne, shlyejne dhe terheqin te gjitha 
koncesionet e bera, qofte nga rektoret dhe proveditoret e tjere per 
disa vreshta qe gjenden ne Podgore e ne perkatesite e saja, qofte edhe 
te bera e te vertetuara nga vete ata zoter te sipershenuar, dhe po ur- 
dherojne qe te jene te shlyera dhe te anulluara, ne menyre qe te 
thenet Andrea dhe te tjeret qe u permenden me lart te mund t’i per- 
dorin lirisht e t’i shfrytezojne pa marre parasysh ato koncesione apo 
gfaredo tjeter kundershtim. Per me teper, ata te mund te shfrytezojne 
dhe te gezojne lirisht, sa kohe qe do te mbahen besnike, te gjitha 
tokat e punueshme te bashkise qe gjenden ne ate fshatin e Podgores 
dhe te perkatesive te tija, dhe detyrohen te punojne keto toka njerezit 
e sipershenuar [te atyre fshatrave] kur t’u thone e t’ua kerkojne te 
thenit Andrea dhe te tjeret qe u permenden me lart, ashtu sig u tha per 
vreshtat. Dhe me ane te ketyre letrave

fl. 172/b

te sipershenuaret zoter po u leshojne atyre: Andreas dhe te tjereve 
qe u permenden me lart, qe njerezit e Podgores dhe te perkatesive te 
saja, te detyrohen t’u bejne Andreas te siperthene dhe te tjereve qe 
u permenden me lart, dhe t’u japin te gjitha ato regalie dhe honorare 
qe e paten zakon te kene proniaret e tjere te Podgores. Dhe po urdhe- 
rojne qe tani, te sipershenuaret tre zoterinj si me lart, te thenet Andrea 
dhe te tjeret qe u permenden me lart, qe duhen te trajtojne ne menyre 
te favorshme dhe te miresishme te sipershenuarit njerez te fshatit te 
Podgores dhe te perkatesive te tija. Dhe keshtu, te sipershenuaret zoter 
qe veprojne ne vend dhe ne emer te si me lart, u premtuan te then eve 
Andrea dhe te tjereve qe u permenden me lart. Per me teper, te si­
pershenuaret zoter, ne emer si me lart, u premtuan vetem te siperthe­
ne ve Andrea me vellezerit, qe duhet te marrin gdo muaj, me llogari 
mujore, pesedhjete perpere ne kohe paqeje. Dhe, nese do te rastiste 
qe te kishte lufte. . . atehere dhe ne ate rast, te sipershenuaret zoter ne 
emer te si me lart, u premtuan te siperthenet Andrea e vellezer, qe 
ai Andrea me vellezer duhet te marrin, gjate luftes, gdo muaj dhe me 
llogari mujore, njeqind perpere; por ne kohe paqeje duhet te kthehen 
ne provizionin e siperthene te pesedhjete perpereve ne muaj. Dhe 
deklarojne se i theni Andrea me vellezer ta kene se bashku provizionin 
ne fjale prej pesedhjete perperesh vetem ne kohe paqeje, dhe njeqind 
perperesh vetem ne kohe lufte, qe t’i ndajne se bashku ai Andrea me 
vellezer. Per me teper, te sipershenuaret zoter, ne emer si me lart, u 
premtuan te thenit Andrea dhe te tjereve te permendur me lart qe, 
nese disa nga burrat e rrethit te tyre qe se bashku kane hyre ne te- 
rritorin e zoterimit dhe ne bindjen e shtetsine dukale, nese do te kene 
here mbi territorin e zoterimit, gjate kohes se luftrave te kaluara, ndonje 
grabitje, ndonje zjarr, ndonje vrasje apo gfaredo dhune tjeter, ata 
njerez te tille, qe deliktet apo dhunat e sipershenuara t’i kene bere ne 
kohen e luftrave te kaluara, nuk mund as nuk duhet te fajosen per 
asgje, sepse te sipershenuaret zoter, ne emer si me lart, te sipershe-
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nuarve njerez te tille po ua ndjejne e ua falin te gjitha deliktet, demet 
dhe dhunat qe mund te kene kryer ne kohe te luftrave te kaluara mbi 
territorin e zoterimit, kur ata, Andrea dhe te tjeret te rrethit te tij, 
kane qene ne bindjen e zotit Balshe. Dhe te gjitha keto qe u shkruan 
siper, zoterit e sipershenuar, ne zevendesim dhe ne emer si me lart, 
ua premtuan te theneve Andrea dhe te tjereve te permendur me lart; 
dhe te sipershenuaret Andrea dhe te tjeret qe u permenden me lart u 
premtuan te sipershenuarve zoter qe veprojne ne vend dhe ne emer si 
me lart, qe t’u mbahen, t’i ruajne, t’i plotesojne dhe t’i mbajne dhe ne 
asnje pjese te atyre qe u thane te mos veprojne kunder, mos te kun- 
dershtojne as te mos nxjerrin shkaqe te kunderta.

fl. 173/a

Dhe u betuan, njera pale tjetres, dhe tjetra tjetres... qe t’u mbahen 
te gjithave qe u shkruan me siper sic u tha, dhe mu luten mua, noterit 
te poshteshenuar, qe per te sipershenuarat te beja nje dhe shume in- 
strumenta, dhe, per nje siguri me te madhe, t’i vulosja me vulen qe 
e kane zakon zoterit e sipershenuar ne kete zyre te tyre. U krye shkresa 
ne keshtjellen e Shkodres, ne dhomen e qendrimit te te sipershenuarit 
zot Alban Kontarenos, kont-kapedan i siperthene, ne prani te burrit 
fisnik Marin Bongi i te ndjerit zot Pal, i cili qe perkthyes per te siper- 
thenat, te zotit Frangesk Sturion i te ndjerit zot Antonit nga Venediku, 
noter i zoterve te llogarive te vjetra dhe [ne prani] te zotit Thoma i 
te ndjerit Dobrosklav, shkrues ne oborrin e Shkodres ne sllavisht, te 
ftuar per kete qellim dhe te lutur te jene deshmitare per keto.

* Une Marin Bongi i te ndjerit zot Pal jam deshmitar per gjerat e si-
pershenuara.

* Une Frangesk Sturioni deshmitar, nenshkrova.

* Une Pjetri, biri i zotit Luka nga Santo Odoriko, nga Parma, noter 
publik me autoritetin perandorak, i lutur prej te gjithe te siper­
shenuarve dhe nga secili, kur keshtu duhej vepruar per ta, shkro- 
va dhe redaktova ne kete forme zyrtare dhe, per te forcuar te 
gjitha qe u thane me lart me deshmine time, nenshkrova duke 
vene shenjen time te zakonshme.
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S H E N I M E T

11. lib

1. Nen dukatin — Ne origjinal eshte nje folje, si psh: mbreterues, duke mbret'e- 
ruar etj., si te theshim: dukerues, duke dukeruar.

2. Kontarini — K y  llagap i te njejtit person, ne keto materiale, del here ne kete
trajte, here ne tjetren: Kontareno.

3. perfaqesues — Ne materialet e shkruara latinisht te ketyre fleteve, ky njeri ci-
lesohet orator, qe ne perkthejme perfaqesues, kurse ne materialet e shkruara 
italisht, cilesohet ambasador, dhe ne atehere e perkthejme po ambasador.

4. te vendosura — Letrat qe pastaj nenshkruante dogja, ne praktiken e administra­
tes venedike, paraqiteshin me pare ne keshillat e ndryshme per diskutim e 
pranim.

5. keshilli i rogateve — Keshtu e nxjerrim nga materialet e shkruara latinisht, kur­
se do te themi: keshilli i pregadeve sig do ta ndeshim ne materialet e shkruara 
italisht. Qe te dyja emertimet jane njesoj dhe tregojne senatin. Keshtu rogatet 
dhe pregadet tregojne senatoret.

6) Ne origjinal: bailia — K jo  ka qene nje zyre e vegante, titullari i se ciles quhej
bajl. Por ketu, dhe ne vende te tjera te kadastres dhe te regjistrit te koncesio- 
neve, ka veshtrimm e pergjithshem te barres, ngarkeses, detyres etj.

7) me ndeshkimet — Urdheresat percilleshin zakonisht edhe me caktimin e nde-
shkimit qe do t’i binte mbi koke atij ose atyre qe nuk do t’i zbatonin me per- 
pikemeri.

8. Ndoshta kjo data e 10 nentorit 1416 duhet kuptuar si data kur nis te shkruhet 
ky regjister.

fl. 2/a

1. tok'e boshe — Keshtu e perkthyem kudo fjalen vacuo, dhe kuptohet se toka,
shtepia, vreshti etj. jane pa zot. Mund te thonim edhe: toke e lire. Nga nje here 
u shtyme ta perkthenim: pa njeri:

2. rruga e perbashket — Tri emertime te ndryshme na dalin nb keto materiale per
rruget: rruga e perbashket (via comune), rruga e bashkise (via de comun) dhe 
rruga publike (via pubblica). Relativisht po keshtu edhe ne trajtat latine. Ne 
i lame sig i gjetem.

3. te shlyhej — Dmth te hiqej nga detyra, te shlyhej nga lista.
4. te qytetit — Me fjalen terra (ndryshe nga terreno) kuptohet vend-banimi qyte-

tar i rrethuar me mure mbrojtese, pra: qyteti, dhe keshtu e perkthyem kudo 
edhe pse shpesh ndeshet fjala citta, civitas.

5. Sinjorise — Ne gjuhen diplomatike fjala italishte Signoria mori nje veshtrim
te pervegem, prandaj nuk e perkthejme. Ne materialet latinishte: dominium, 
qe ne perkthejme: zoterimi.

6. Jakobit — Trajta e origjinalit, ne kete vend, Jacomo mund te ishte edhe Jak
(Giacomo), por pastaj ky emer, per kete njeri, shkruhet Jacobo, dhe prandaj e 
thame Jakob.

7. rruga e bashkise — Sh. shen. 2 te kesaj flete.
8. argjendar — M e sakt do te ishte arpunues, por ne i dhame fjales kuptimin qe

ka sot, me qe argjendari punon edhe arin.
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9. gruaja — Fjala dona mund te ishte edhe titull fisnikerie, por ne i dhame kup- 
tim te pergjithshem.

10. Mita Savi Toro Briga — Mund te lexohej edhe: Mitasavi Torobriga.

ft. 2/b

1. dyshimte — Me fjalen suspecto mund te kuptoj edhe: vend i ngritur, i rrezik-
shem. Sidoqofte, kuptimi eshte: ai vend nuk mund t’u lihej vegse ushtara- 
keve qe benin rojen e qytetit.

2. derrasash — Keshtu e perkthyem fjalen scandole te ketyre materialeve. Por ve-
rejme se me fjalen scandola mund te kuptohen edhe tjegullat e holla. Sido­
qofte ne thame derrasa, duke kuptuar ato lende druri qe perdoreshin per te 
mbuluar gatite e shtepive.

3. Jonima — K y llagap del here me kete trajte, here Jonema dhe here edhe Geonima.
Ne e lame ashtu sic e gjetem.

ft. 3/a

1. llogarive te vjetra — Llogarite e vjetra ishte zyrja e shpenzimeve publike dhe
e kerkeses se llogarise per ata qe perdornin te hollat e shtetit. Per te shpej- 
tuar punet, qe krijuar krahas saj edhe zyra e llogarive te reja.

2. barbakanit te keshtjelles — Barbakanet ishin disa mure qe u viheshin nga po-
shte mureve kryesore rrethuese te fortesave, per t’i mbajtur e forcuar me 
mire.

3. Sh. vendimin e 8 marsit 1417 te fl. 32/b

ft. 3/b

1) Keikes (cheicha) — Sigla relative eshte lexuar ne menyre te ndryshme: chincha,
chimcha. Verejme se kjo fjale ka ne krye siglen ch dhe prandaj del e shkruar 
chicha ne te cilen viza shkurtuese e siperme bie vetem mbi grupin ch, pike- 
risht si te sigla e njohur ne doreshkrimin qe kemi parasysh qe riprodhon fja -
let che dhe chi. Te qenkesh fjala per nje m ose nje n per t’u vendosur pas za-

/—\
nores i te fjales, viza do te ishte vene ne vendin e vet: chicha. Per kete arsye 
ne lexojm e: che +  icha, pra: cheicha dhe e kemi dhene shqip Keika.

2) Ketu mbaron regjistrimi i nisur te fl. 2/a  per tokat e bashkise qe gjendeshin ne
qytetin e Shkodres. Pastaj regjistri ka disa flete te pashkruara.

ft. 5ja

1. rruga publike — Me kete emertim i kemi ndeshur prandaj, qe ne keto fletet e 
para te regjistrit, te tri emertimet per te cilat dhame shenim me lart (shen. 
2 dhe 7 te fl. 2/a).

ft. 5lb

1. forcoma — keshtu perkthyem fjalen bastia per ta dalluar nga fjala castello
(castrum) qe e perkthejme keshtjelle.

2. qe — Mendojme se ky peremer nuk i referohet fjales se fundit, por tokes. Pran­
daj ne kuptojme se jo keshtjella, por toka per te cilen behet fjale eshte prapa 
shtepise etj.

ft. 6/a

1. shir jet e dritherave — me fjalen are (aie) kemi kuptuar pikerisht vendin ku be- 
hen lemet e grurit per ta shire (shkokluar, rrahur).
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2. solda nga t*! voglat — Aso kohe, ne sistemin monetar te Venedikut, kishte ne 
qarkullim solda nga te medhate e nga te voglat. Perllogaritja e tyre eshte nje 
digka e vegante, qe mendojme se i kalon caqet e interesit imediat te kuptimit te 
tekstit, dhe kjo aq me teper se shpesh nuk behet dallim ne keto materiale.

fl. 6/b

1) Ketu mbaron regjistrimi i nisur te fl. 5 a per tokat e bashkise qe gjendeshin rreth 
malit te Shkodres.

fl. 8/b

1. Tokat e lerueshme — Keshtu perkthyem termat iaboratoria, aratoria; jane pike- 
risht tokat e bukes dhe ne shpesh do te themi edhe toke-buke, gjate per- 
kthimit.

2. Omoj -  Edhe ky llag'ap del, si shume te tjere, ne trajta te ndryshme, dhe ne ve- 
projme si per te gjithe duke lene trajten qe ncleshim ne raste te veganta.

3. K y shenim me karakter te pergjithshem, kujtohet shpesh here pas here, ne raste 
analoge, qofte ne kadaster qofte edhe ne regjistrin e kongesioneve. Nganjehere 
shkruesi e ndjen nevojen edhe ta perserise te plote (si psh te fillimi i fl. 17/b  
etj.).

fl. 9/b

1. rruga Skjavoneske — Kuptohet se behet fjale per nje rruge qe lidhte zonen e
Shkodres me vendet sllave.

2. Kjura — Ndoshta do te kuptohet me veshtrim te pergjithshem: zonja, por te fl.
I l l /b ,  ne listen emerore, na duket se fjala Kjura del si emer i pervegem. Ne e 
lame kudo ne kete trajte.

fl. 10 /  a

1) Proniari nga Shkodra — Nuk na duket se eshte e rastit qe ketu, ashtu edhe te 
fleta 12/a dhe te fl. 137/b, shprehja jepet pa nje emer te pervegem, as nuk na 
duket se qe te trija heret eshte bere nje gabim harrese, sig eshte thene. Ne 
mendojme se eshte fjala per funksionin dhe jo per personin, keshtu qe kupto­
het: cilido proniar qe vinte nga Shkodra. ,

fl. 10/b

1) Shih vendimin e 8 marsit 1417 te fleta 32/b.
2. Figara — E lame sig eshte, megjithese lehtesisht mund te kalonim ne nje trajte 

shqipe nga fjala fico — fik, sig veprojme per sorbolaro — vodhe etj. Por, me- 
qenese eshte fjala per nje toponim, na u duk me mire te mos e luajme kete 
forme, ashtu sikunder nuk do te luajme as te tjerat te ngjashme (Nogara, 
Oliari etj. etj.). Ndryshe mendojme per ndonje rast analog kur na duket se 
trajta e origjinalit s’eshte tjeter vegse perkthim nga shqipja: giardini — kopshte 
(sh. shen. 1 te fl. 13/a) e keshtu me radhe. Po keshtu disa shprehje: cauo de 
ferro qe, kur mendojme se behet fjale per nje vendas, e perkthejme Kryehekuri 
(sh. shen. 1 te fl. 11/a) dhe te tjera kesij lloji.

fl. 11/a

1. Kryehekuri — Nuk na u duk me dyshim perkthimi shqip i shprehjes cavo de ferro 
(capo di ferro), per analogji me epitetet e njohura ne shqipen: kryeshtama,
kryemadhi, kryeziu, kryelopa etj.
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2. te drejtat — Me kete fjale, si ketu si kudo ne keto perkthime, kuptohen: pronat
tokesore qe i perkasin dikujt.

3. kepucar Andrea — Ka raste edhe kur zanati me te cilin merrej nje njeri behej
edhe llagapi i tij dhe i fam ilies: Bojaxhiu, Furrxhiu etj. Por ne, ne raste te tilla, 
nuk e beme kete zhvillim dhe e konsideruam zanatin si te tille dhe jo si llagap.

fl. 11 /b

1. Shkruesi ne kete vend ka vene nje presje dhe ka lene mjaft vend bosh, ndoshta
per ta plotesuar me vone.

2. per njohjen — Terma ricognizione eshte per te shprehur aktin e njohjes si te
vertete, autentike dhe legale pronesine. Prandaj shperblimi qe detyrohet ndaj 
bashkise, tregon pagesen qe i behet asaj sepse ajo njeh ate posedim pronesie 
sig ishte marrja e tokave me kongesion.

fl. 12/a

1. Sh. shen. 1 te fl. 10/a

fl. 13/a

1. Kopshtet — Ndryshe nga sa thame per Figara (sh. shen. 2 te fl. 10/b) mendojme
se ketu perkthimi i fjales zardini (giardini) nuk len shteg per ndonje rast dy- 
shimi. Natyrisht qyteti i Shkodres ka pasur kopshtet e veta dhe vendi i tyre 
edhe ka levizur. Me ne fund ky vend u perqendrua ne krahun e majte te Drina- 
ses, aty ku eshte ndertuar ura prane Rozafes, ne vendin qe u quajt Bagallek 
(nga bahge — kopesht).

2. Mini — Sipas kriterit te shenimeve tona, nuk ndalemi te kuptimi qe mund te
kene emrat e vendeve ose te njerezve. Por, duke dashur te arsyetojme trajten 
qe i dhame ketij llagapi, po shenojme se Minio eshte nje llagap i njohur vene- 
dikas, por — me lidhje ose pa lidhje me te — ne Shkoder ekziston llagapi Mini.

fl. 13/b

1. rruga Tatareske — Si rruga Skjavoneske (shen. 1 te fl. 9/b) ashtu edhe kjo rruge 
duket se lidhte zonen e Shkodres me brendine e Ballkanit. Dihet se tataret 
ishin korrjeret qe perdornin autoritetet turke.

2. Shkruesi ka nisur te shkruaje se kujt i eshte dhene ajo are, po pastaj e ka shlyer, 
me qe, sig del me poshte kjo are perfshihet ne ato pese qe i jepen Pjeter 
Gradilles.

fl. 14/a

1. Ketu merr fund regjistrimi i tokave te bashkise qe gjendeshin permbi Shkoder. 
Pastaj, te fl. 17/b nis regjistrimi i tokave te bashkise qe gjendeshin nen 
Shkoder.

fl. 17/b

1. Kemi thene (shen. 3 te fl. 8/b) se keto kushte te pergjithshme ndonje here edhe
perseriten, me fjale te ndryshme, por me te njejten brendi.

2. tok'e buke — Sh. shen. 1 te fl. 8/b.

fl. 18/a

1. Skudi — Toponimin mund ta kishim dhene edhe te perkthyer: Shqyti, sig kemi 
bere per giardini — kopshte (shen. 1 te fl. 13/a), sig kemi bere me uignaro —
vreshta (te fl. 17/b etj.), sig bejme ketu me poshte le larena -  rana etj. etj.,
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por fjala scudo nuk ka vetem veshtrimin e shqytit (mjet luftarak), por edhe 
te skudit (monedhe).

2. Rana — Natyrisht: R'era, por si ketu si ne raste te tjera (Frashna, Kroni etj.) ne 
shpesh i japim  fjalet ne trajten dialektore te Shkodres, meqenese te kesaj zone 
jane keto toponime, dhe mund te jepet ndonje kontribut per identifikimin e 
tyre. — Ndoshta terma larena eshte e njejte me sablana (fl. 144/b) dhe me 
sabiacho (fl. 25/b, shen. 3).

4. Vend i zbrazet ne tekst.

fl. 18/b

1. Pusi — Eshte nje fjale e pergjithshme qe e dhame shqip.
2. Vogli — Origjinali Uogali mendojme se nuk kerkon ndonje perkthim, meqe e

shikojme si nje riprodhim te fjales shqipe, dhe prandaj e dhame ne trajten 
korrekte.

3) Surlese — Pa hyre ne shpjegimin e fjales, verejme se, sig jepet kjo fjale ne 
origjinal: Surlea, na shpie te trajta Surleja.

4. Sh. fleten 9/a-b, ku eshte shtuar shenimi per refuzimin qe ben Nikolla Pamalioti 
per te 19 arat.

fl. 19 j a

1. vellazeria — Me poshte thuhet shkolla apo vellazeria. Behet fjale per organiza- 
ten e njohur mesjetare me karakter artizanal-fetar.

fl. 20/a

1. Nogaret — Si Figara etj. (sh. shen. 1 te fl. 10/b)
2. Kjura Maria — Sh. shen. 2 te fl. 9/b
3. Kuptohet, me fjale te tjera, se nuk e kane me trashegim.

fl. 20/b

1. Klauzola e ketij kongesioni, ashtu edhe te ngjashmet qe ndjekin, tregon se tra-
shegimi arrin vetem deri te bijte dhe jo me tutje.

2. Keto gjashte ara jane rezervuar per kullotje te kafsheve te qytetareve te Shko­
dres, kurse me tutje, do te rezervohen tetedhjete ara, po per kullotje, por bash- 
karisht per kafshet e qytetareve dhe banoreve te rrethit te Shkodres (sh. fl. 
22/b, shen. 3)

fl. 21/b

1) Te shihet refuzimi i bere nga ky njeri te fl. 9 / a-b.
2) Ne mendojme se nuk ka asgje te pezulluar, sig eshte menduar, meqenese, ato

10 ara djerr vetem se jane regjistruar pa i qene dhene askujt ne koncesion, 
pavaresisht se do te kete edhe te tilla ara qe jepen ne koncesion, sigurisht per 
t’u punuar etj. (p.sh. te fleta 11/b kemi shembullin e nje are djerr qe i je­
pet Zakari Kanjoshit, dhe fill aty pas dy ara djerr qe nuk i shenohen askujt).

3) Tri here rresht (fl. 21 /b , 30/a dhe 31/a) dhe vetem duke iu referuar kesaj ki-
she, noteri ka shkruar senta (me e dhe jo me a sig ka qene dhene gabimisht nga 
transkriptuesit e meparshem). K jo  grafi, qe na duket se riprodhon fonetiken e 
trajtes shqipe (sh. senit te Formula e Pagezimit) meriton te vihet ne dukje aq 
teper qe te„ tri heret fjala shkruhet pa c; senta. Kur pastaj te fl. 35/a shkruesi 
kthehet te zanorja a por per kete emertim, fjala merr trajten e rendomte 
sancta.

4. Copa e fundit (3 radhe te origjinalit) eshte shlyer me dy vija gjarperuese dhe 
pastaj eshte vene ky shenim, qe i perket prandaj vetem kesaj cope. Te shihet 
vendimi i 8 marsit 1417 te fl. 32/b.
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fl. 221a

1. Copa mbetet keshtu, pa u treguar a i jepet ndokujt kjo are. Ndoshta duhet shikuar 
edhe ketu si nje regjistrim i thjeshte.

/I. 22jb

1. Po ky shenim eshte edhe te fl. 10/a, 10/b, 12/b dhe te 24/b
2. Urdh'eruesi — Ne origjinal comandadore, dhe pastaj ne tekstet latinishte preceptor.

Ishte funksioni qe kryente nje person i shenuar per te shperndare urdherat etj., 
prandaj e thame shqip urdherues.

3. Sh. shen. 2 te fl. 20/b

fl. 23/b

1. 1 Zi — Trajtat e ndryshme me te cilat del ne keto flete ky llagap nuk na duket
se lene dyshim per nje riprodhim te fjales shqipe, dhe prandaj e njesuam ku­
do, si? kemi vepruar edhe ne raste te tjera (sh. psh. shen. 2 te fl. 18/b).

2. Nder Rrug'e — Nuk e lame ne trajten e origjinalit por e perkthyem, sepse calle
dmth rrug'e dhe sepse fill pas gjejm e fra le uie, pra: nder rrug'e (sh. shen. 1 te 
fl. 24/a).

fl. 24/a

1. Nder Rrug'e — Ndryshe nga omonimia e fl. 23 qe ne kemi nxjerre nga shprehja
fra le calle, ketu origjinali e ka te qarte, sig e vume ne dukje te shen. 2 i fl. 
23 /b : fra le uie. Ne mendojme patjeter se behet fjale per te njejtin toponim.

2. Te tri arat e para te kesaj flete nuk kane te shenuar asgje nese i jepen ndokujt
ne kongesion, dhe ne mendojme se jane regjistrime te thjeshta, sig kemi vene 
re edhe me pare (sh. shen. 2 te fl. 21/b. Dy regjistrimet e fundit jane te shlye- 
ra me nga nje vize dhe pastaj ndjek shenimi qe flet per shlyerjen e tyre. Te 
shihet vendimi i 8 marsit 1417 te fl. 32/b.

fl. 24/b

1. Caku i rrenuar. Ne origjinal toponimi jepet me italishten Termene dirupato, dhe
ne e perkthyem Caku i rrenuar, por kerkimet eventuale mund te behen edhe 
me ndonje fjale tjeter shqipe: skaj, kufi, megje etj. Po keshtu edhe me pjesen 
e dyte te ketij emertimi: fjalen dirupato mund ta kerkonim me fjale te ndry­
shm e: i thyer, i rrezuar etj.

2. Te tri fjalet e meparshme te perseritura: refuzoi-refutauit jane shenuar ne ane
te fletes ne vendet perkatese. Pastaj ndjek ky shenim qe kemi ndeshur edhe te 
fl. 10/a, 10/b, 12/b dhe do te ndeshim edhe te fl. 25/b.

fl. 25/a

1. Lulkeza — Megjithe tentacionin qe edhe kete fjale ta konsideronim si nje ripro­
dhim te fjales shqipe (dhe e tille mendojme se eshte) sig kemi vepruar me 
ndonje fjale tjeter: Vogli (shen. 2 te fl. 18/b), I Zi (shen. 2 te fl. 21/b) dhe me 
ndonje fjale tjeter te kesaj natyre, megjithate nuk e levizem strukturen e ori­
gjinalit sepse nuk ditem a do te thoshnim Lulekeqja (lulja e keqe), apo Lule 
Keqja (emer e llagap gruaje) apo edhe lul'ek'eza (lule shume e vogel), apo edhe 
digka tjeter.
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fl. 25/b
1. Sh. shen. 1 te fl. 24/b.
2. Teksti mbetet keshtu pezull.
3. Sabjaku — Ndoshta nga sabbia — rere, ashtu sig mendojme edhe per fjalen

Sablana (sh. shen. 2 te fl. 18/a).

f l  26l b
1. Sh. shen. 1 te fl. 2/a

fl. 27/a

1. Gryka — Si fjalen Bardi — Bardhi, edhe fjalen Gruca e konsiderojme ripro-
dhim te fjales shqipe Gryka (sh. shen. 2 te fl. ’VKJh, shen 2 te fl. 21/b dhe 
shen 1 te fl. 25/a).

2. Shpesh here ngjet, sig shihet, qe shkruesi perseritet brenda .nje fjalie, dhe per-
kthimi nuk ka si te shmanget pa dale nje perseritje e title.

fl. 27/b

1. Spatari — K a shume te ngjare te jete llagap nga toponimi i njohur Spathari. Por 
fjala mund te kete edhe mundesi te tjera kuptimi, nga spate (sopate), nga 
shpat'e etj. Prandaj nuk e levizem. (sh. edhe shen. 5 te fl. 102/b)

fl. 29/b

1. Fjalen vegro, kur qe fjala per tokat, e kemi perkthyer djerr, por per vreshtat
na duket me mire te themi papunuar.

2. Hekurpunues — Mund te kishim thene edhe Kovag sepse te fleta 44/'a, shtylla 2
gjejm e te shkuar fjalen couazo te emri Brato Sclauo.

3. Budemiri — Mund te lexonim edhe Budhemiri — Bydhemiri (Bythemiri?).
4. Bardasha — Mund ta lexonim edhe Bardhasha.
5. Sestani — Patjeter: Shestani.

fl. 30/b

1. Kjurana — Ndoshta Kjura Ana si Kjura Maria (shen. 2 te fl. 20/a). Sh. edhe
shen. 2 te fl. 9/b.

2. Kroni — Si Rana, Frashnat etj., sh. shen. 2 te fl. 18/a, dhe shen. 1 te fl. 62/a.

fl. 31/a

1. Sh. shen. 3 te fl. 21/b
2. shkolla — apo vellazeria, sh. shen. 1 te fl. 19/a

fl. 31/b

1. Sh. vendimin e 8 marsit 1417 te fl. 32/b

fl. 32/b

1. Shlyerja e truallit, e arave dhe e vreshtit, qe me pare i kishin qene konfiskuar 
Aleks Domenikos, por qe nuk kishin qene dhene ne kongesion personave te 
ndryshem gjendet te fl. 3/a , 10/b, 21/b, 24/a edhe 31/b. Verejme se te fl. 10/b  
dhe 21/b emri i ketij personi del Aleks Benko.
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fl. 34/b

1. Lugu — ne tekst: uale (valle) pra Lugu ose Lugina.
2. kapitulli — Kolektivi i prifterinjve (kanonike) qe formon keshillin e nje djo-

gezi; quhet edhe kapitull djogezan.

fl. 35/a

1. Longo — Mund ta konsideronim perkthim te fjales shqipe i gjate, por nuk e
dhame shqip meqenese eshte i njohur llagapi venedikas Longo (si Minio, sh.. 
shen. 2 te fl. 13/a) dhe mund te behet fjale per ndonje ushtarak te ardhur, 
sig ka shume te tjere ne keto kohe e ne kete zone.

2. Shenjtes — Tani shkruesi nuk thote me Senta, sig ka thene tri here me radhe,
por Sancta (sh. shen. 3 te fl. 21/b).

fl. 37Jb

1. Sh. shen. 2 te fl. 22/b
2. Jane dy festa fetare: e para bie me 25 dhjetor dhe e dyta ne nje nga te dielat

e fundit te marsit ose gjate muajit te prillit.

fl. 38/b

1. Butadosi — Mund te lexohej edhe Buthadosi, Bythadosi.
2. Viti eshte sipas zakonit venedikas, pra: 1417.

fl. 40fa

1. Shati — Sikunder eshte ara uniteti i mases per tokat e ketij regjistri, ashtu
shati eshte masa per vreshtat. Ne origjine duhej te ishte sasia e vreshtit qe 
mund te punohej ne nje dite nga nje punetor krahu.

2. Iziqi — Ketu edhe me poshte mendojme se behet fjale per llagapin e njohur
shqip I Zi (sh. shen. 1 te fl. 23/b) por me prapashtesen sllave.

fl. 40/b

1. Jakobi Turk — Mund te thuhet edhe Jabok Turku (nga fshati Turki) ose edhe 
turku Jakob. Llagap e kemi konsideruar te Helia Turku (fl. 87/a dhe 88/a).

fl. 41 / a

1) Kusarit — Leximi ne origjinal (cusaro) eshte i pasigurte. Mund te ishte edhe
casaro etj.

2) Graboece — Edhe leximi i kesaj fjale ne origjinal eshte i pasigurte. Sidoqofte,
ne kemi hetuar zanoren o para shkronjes b dhe jemi larguar nga leximi i bd- 
re nga te tjeret: grabreze. Po keshtu edhe me poshte po per kete fjale.

fl. 43/b

1. Pjero Okseti — Me pare u tha: Oseti; shihet prandaj se nuk ka ndonje dallim  
ndermjet dy trajtave.
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f l  44/a

1. Listat emerore te kesaj flete jane ne dy shtylla paralele. Me kete emer fillon
lista e anes se m ajte dhe mbaron me emxin Kalja e veja .. .

2. M e kete emer fillon lista e shtylles se djathte dhe kryhet me emrin Andrea
Desku.

3. Eshte shkruar fjala por eshte shlyer me nje vize. E kemi lene per te mos pri-
shur rendin e listave.

4. kovag — sh. shen. 2 te fl. 29/b

11. 45/b

1. lagje — Fjala e origjinalit sextieri (sestieri), ne origjine, tregonte te gjashten
pjese te nje vend-banimi, po ashtu sikunder quartiere qe tregonte te katerten. 
Te dy termat shenuan pasta j pikerisht lag jet.

2. Sipas llogarise qe mund te behet me keto te dhena, 1 barre del baras me 8 rre-
sheke dhe 1 rreshek baras me 9 bardhake.

3. Viti sipas zakonit venedikas, pra: 1417.

11. 47la

1. Teksti perdor numrin njejes: proniar e krye, por ne, si ketu, si ne rastet e tjera 
analoge, e beme shumes. Vete teksti, ne ndonje rast te tille perdor edhe shu- 
mesin (sh. shen. 1 te fl. 54/a dhe shen. 1 te fl. 55/a).

11. 47Jb

1. nje cope — Kuptohet: qe te tri tokat jane se bashku ne nje vend.
2. Streteko — K jo  fjale, qe mund te mendohet si italianizim i nje terme shqipe,

sig ngjet per shume te tjera, mund te na shpinte te ndonje fjale si: ngushtice, 
shteg, qafe. Por ne nuk ditem cilen te zgjidhnim.

11. 481 a

1) Lravolesa (Irauolesa) — Shkronja e pare e kesaj fjale eshte patjeter nje l dhe 
jo I. K jo  deshmohet qarte nga te gjitha shkronjat l te kesaj copeze bile mund 
te themi te te gjithe kesaj faqeje, qofshin keto l brenda fjaleve apo ne fillim  
te tyre. Prandaj lexojm e patjeter Irauolesa (ku hetojme nje shkembim ve- 
ndi ndermjet shkronjave ra per ar) dhe mendojme se me te drejte fjala duhet 
kuptuar: laruolesa (La Ruolesa =  Rrjolleza), dhe ndoshta mund te behet afri- 
mi me emertimin tjeter la riola (Rrjolla), sig quhet nje cope toke e Grizhes 
(fl. 63/a).

11. 51/a

1. Sordani — Ndoshta edhe Sordhani (Shurdhani?)

11. 52/a

1. Sh. shen. 1 te fl. 47/a

1. Sh. shen. 1 te fl. 47/a

11. 53/b
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11 53[b

1. Per kete njeri qe perjashtohet nga pagesat, nuk shenohet ne regjister ndonje 
cilesim nese eshte krye, urdherues etj.

11 54/a

1. krerS — Ketu tani teksti perdor numrin shumes (sh. shen. 1 te fl. 47/a).

11 55/a

1. proniare dhe krere — Edhe ketu teksti perdor numrin shumes (sh. shen. 1 te
fl. 47/a).

2. Vete shkruesi e ka ndare me nje vize listen e burrave te armes qe nuk pa-
guajne nga lista e kryefamiljareve te tjere qe jane te detyruar me pagesa.

11. 561a

1. Kapiti, i gerbulur — Duket se pikerisht sepse eshte i gerbulur nuk paguan 
detyrim. Fjala capiti nuk duhet te na lere shteg per ndonje kuptim se mos 
ky njeri ka cilesimin e kreut. Duhet konsideruar llagapi i ketij njeriu, po si- 
kunder kemi tjetrin Zorzi Kapita te fl. 78/a.

11. 56/b

1. K y shenim vihet per Neksen per te treguar perse perjashtohet nga pagesa e 
dukatit.

11. 57/a

1. proniare — Serish teksti kthen te numri njejes (sh. shen. 1 te fl. 47/a).
2. te Ishatit — K y  eshte cilesimi tanime qe mund t’i jepej Balecit, qe ne fillim u

cilesua citta (qytet).

11. 60/a

1. Te shihet kongesioni perkates te fl. 168/b-169/a.

11. 60jb

1. Rrotullaket — Fjala rotondo mund te perkthehej edhe i rrumbuitaket, por ne 
thame i rrotullaket sepse njihet keshtu edhe ne toponimi.

11. 61/a

1. per gjysem  — Ne kete vend, dhe me poshte, origjinali perdor nje shprehje te
re: la mitade, pra: gjysmen.

2. Vend i zbrazet ne tekst.

11. 621a

1. Gurra — Fjalen lontana e kemi perkthyer kroni (sh. shen. 2 te fl. 30/b). Ketu 
pelqyem kete fjalen tjeter, po sikunder mund te kishim thene edhe burimi, 
Qezmja etj.
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11. 64/a

1. M e fjalen contrascripti, ketu dhe ne vende te tjera, kemi kuptuar per ato qe 
shkruhen ne faqet qe rrijne perballe njera tjetres kur regjistri eshte i hapur.

fl. 651a

1. Deri te fl. 73/b regjistri mbetet i pashkruar, ndoshta per te lene vend per she- 
nimet ose regjistrimet e raseshme per viset qe jane ne mbi-Shkoder. Te fl. 
73/b nis regjistrimi i fshatrave te nen-Shkodres.

11. 7 4 /a

1. Me fjalen soto, ne keto materiale, kuptohet, ne shume raste, se fshatrat jane 
nen jurisdiksionin e nje qyteze etj. dhe, ne rastin konkret, del edhe me qar- 
te kur permendet emri i proniarit te Gurit te Zi qe ka nen vete edhe V la- 
damin.

11. 74jb

1. Shprehja andar in hoste, ka veshtrimin e detyrimit per te sherbyer ne ushtri 
ne raste lufte etj.

11. 75/b

1. Terma dricto, qe dmth «e  drejta*- e shikuar nga ana e shfrytezuesit, eshte pi-
kerisht detyrimi shikuar nga pikepamja e te shfrytezuarit.

2. Sh. shen. 3 te fl. 8/b.

11. 77Ja

1. Sperduti — Mund te lexohet ne disa menyre: Sperdhuti, Sperdhyti, Sperdyti,
Shperdhyti etj.

2. Ne kete vend shkruesi (duke kaluar ne kuptim nga fraza pozitive ne nje fra-
ze negative) ka fjalen ni — as. Por del qarte se, nga sa thuhet me poshte, de­

tyrimi eshte pikerisht per ata fshatare te rrethit te Shkodres e te Drishtit qe, 
duke u transferuar ne Vukatane, do te kishin dashur t’u shpetonin detyrimeve. 
Perkundrazi perfitojne nga privilegji te ardhurit nga vendet e tjera.

11. 78/b

1. Nogela, ose Nozjela — E kemi lene kete fjale, pa u perpjeke ta jepnim shqip (me- 
gjithese mendojme se lidhet me fjalen arte qe ka dhene m jaft toponime) per 
arsyet e thena te shen. 2 i fl. 10/b, shen. 1 te fl. 20/a).

11. 7 9/a

1. Keshtu pezull mbetet ne origjinal. Ndoshta shkruesi kujtohet se ne kete vend
duhet nje kryeradhe.

2. Gure ose rrota te ndryshme per mullinj dritherash, vajrash etj. ashtu edhe per
mbrehjen e thikave.

11. 80/a

1. Te fleta 116/a del arsyeja perse nuk i hiqet pronia ketij ushtaraku.
2. Vend bosh ne origjinal.
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fl. 81/ b

1. Ne regjister, pasi eshte regjistruar ky fshat, nuk shkruhet asgje deri aty nga
mesi i faqes, pastaj nis vendimi ne gjuhen latine per geshtjen e arave te N. 
Salumes.

2. Sh. shen. 3 te fl. 1/b.

fl. 82/b

1. Sinjorise — Zakonisht thuhet shkoqur: te mos jene nga rrethet e Drishtit e te
Shkodres, dhe eshte e njejta gje, sepse vetem keto dy rrethe konsideroheshin 
toka te Sinjorise.

2. Sh, vendimin e 24 marsit 1417 te fl. 81/b.

fl. 83/a

1. dhomtaria — zyra e dhomtarit, pra: financa.
2. Santerigo — Ne vende te tjera: Sancto Odorico (Santo Odoriko).

fl. 84/a

1. Sathini _  Ngjet disa here ne keto shkrime te kete variante te tilla; keshtu me 
pare shkruhet Satini, ashtu si shkruhet Linti dhe Linthi etj.

fl. 84/b

1. Sh. shen. 5 te fl. 1/b.
2. Jenkjanit — Keshtu e lexojme ketu origjinalin Jenchianj po sikunder lexuam

Jenkjekjani — Jenchiechiani te fl. 80/b dhe Jengjekjani— Jenghiechiani te fl. 
81/a Enkjekjani — enchiechiani te fl. 85/a, per te dhene nje ide sa lekundje 
kishte te riprodhoheshin disa fjale qe, sigurisht, merreshin nga goja e po- 
pullit.

fl. 85/b

1. Nuk na duket qe ketu, ashtu edhe me poshte, cilesimi dona (donna) te jete me
veshtrim te pergjithshem, por me kuptimin e nje titulli, pra: zonje.

2. Viti 1400 me indiksionin e X III nuk puqen, njeri ose tjetri duhen korrigjuar.

1. Sh. shen. 1 te fl. 82/b.

fl. 86 J a

fl. 88/a

1. Kuptohet se nuk behet fjale per Bitrin e fundit, por per Bitrin e Zi nga Trushi.

fl. 90/a

1. Emri eshte shlyer me nje vize gjarperuese dhe shenimi eshte vene ne ane, per- 
bri emrit. K y  emer del pastaj ne fund te listes. Dhe te verehet se heren e dyte 
eshte shkruar tochsi dhe jo thoksi.

fl. 90/b

1. Faqja mbetet e pashkruar per pjesen tjeter, rreth dy te tretat.

215



fl. 91/a

1. K a mundesi qe, meqenese ky njeri eshte vene ne krye te listes dhe nuk paguan 
asgje, te jete urdheruesi i fshatit, sepse kreu eshte shenuar me pare. Mund 
te jete nje harrese.

fl. 91/b

1. Rast i veguar qe, ne vend te modit, te paguhet gjysem, dmth 2 karte.

fl. 92/a

1. Ne tekst ka vend bosh, rreth 1/4 faqeje.
2. D m th: jo vetem shtepite qe mund te shtohen, por edhe ekzistueset.

fl. 93/b

1. Lexim i i pare i yne eshte Xaluza — Zaluca (emri Luce eshte i njohur), por le- 
xim i ishte me dyshim.

fl. 94/a

1. Ne nuk kemi pare as shlyerje as veshtiresi per te hetuar siglen e njohur te foljes
habere, dhe me te vertete, vetem qenja e kesaj folje e ploteson frazen.

2. Ne mos qofte ndonje gabim i shkruesit (gje e veshtire, sepse duhej ta kishte
korrigjuar, por sidoqofte, gje edhe e mundshme ne gjithe kete material num- 
rash) ky eshte nje rast i veguar qe kreu te paguaje dukatin e modin.

fl. 96/a

1) Rast i veguar ne kete regjister qe vihet para modi pastaj dukati.

fl. 96/b

1. Sh. shen 1 te fl. 110/b e origjinalit, dhe shen. 2 te fl. 97/a.

fl. 97/a

1. Periudha mbetet e pasakte ne ndertim, por mendojme se kuptimi Sshte ky:
ashtu ishte vendosur me 1402 dhe po ashtu mbetet ne fuqi edhe tani me 1417, 
lidhur edhe me vendimin qe ndjek.

2. Duke iu referuar shen. 1 te fleta 110/b e origjinalit, shenojme prandaj se Donat
da Porto ka qene me pare kont-kapedan i Shkodres (1402-1404), dhe, pas dhjete 
vjetesh, ka qene derguar ne Shqiperi edhe si proveditor e sindik, funksione 
keto te raseshme dhe te perkohshme.

fl. 97/b

1. Emrit dhe detyrimit perkates i eshte hequr vize.
2. Eshte nje rast i veguar qe nje fshat te kete dy urdherues, kurse krere e pro-

niare, me shume se nje per nje fshat, kemi ndeshur.

fl. 98/a

1. Ketu per Nikolla Regin edhe ne nje vend tjeter te kesaj liste per Pjero Kjerpsin, 
nuk eshte shenuar asgje per detyrim.
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1. Shenimi qe ne kemi vene ketu nder kllapa, eshte shkruar latinisht, prandaj 
emri Piero del Petrus.

fl. 98/b

fl. 99/a
1. Sh. shen. 1 te fl. 74/a.

fl. 101/b

1. Te shihet kongesioni perkates te fl. 155/a-156/a.
2. Viti nuk shkon me indikcionin. Mendojme se ketu duhet konsideruar i gabuar

indikcioni (qe duhet te jete i dhjeti), mbasi te tre keta funksionare veprojne 
se bashku ne Shkoder me 1416-1417.

fl. 102/a

1. Sh. shen. 1 te fl. 20/a.

fl. 1021b

1. vanexhe — Vaneggia apo maneggia do te thote nje rryp toke ndermjet dy hu-
llishe, toke qe eshte punuar e mbjelle. Ketu merret si mase siperfaqeje dhe, 
me sa duket, a jo are prej 15 manexhesh nuk eshte me masen e zakonshme 
te ares se marrur si unitet mase.

2. Sh. shen. 2 te fl, 10/b.
3. vaut — Fjala passo dm th: shteg, kalim. Meqe eshte fjala per kalim te lumit,

menduam ta themi vau.
4. Kallamishte (kenet’e) — Fjala canneto (djalekt. canedo) do te thote pikerisht ka-

llamishte. M e poshte, vete teksti shprehet: kallamishte apo balta (fl. 105).
5. Spata — Ndoshta keshtu nga fjala spate (sopate); ndoshta edhe: Shpata (sh. shen.

1, te fl. 27/b).

fl. 1031a

1. Stira — Te shihet shen. 1 te fl. 103/a e origjinalit.

fl. 104/b

1. Soma (Toma) — Menduam se ndoshta ka nje gabim ne te shkruar dhe se mund te 
jete pikerisht Toma ose Thoma Regi qe permendet te fl. 106/a dhe fl. 107/a.

fl. 105/a

1. Sh. shen. 4 te fl. 102/b.

fl. 107/a

1. Meqenese shkruesi nuk i numeraton faqet e anes se majte, sig e kemi thene ne 
hyrje, i duhet ta thote me perifraze ate qe ne numratojme fl. 106/a.

fl. 1091a.

1. Gropa — Mendojme te jete Gropa e Shkodres dhe, ne rastin konkret: Gryka e 
Bunes.
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fl. 110/a

1. Sh. shen. 3 te fl. 8/b.

fl. UO/b

1. Sh. shen. 1 te fl. 110/b e origjinalit.

fl. 1141b

1. tajeri — Duhet te jete nje ene e marrur si unitet mase.
2. gjaret — ndoshta: zajet
3. Marica — ndoshta behet fjale per Moragen.
4. Edhe ne terminologjine e sotme te gjuetise se peshkut, fjala tonja tregon nje

vegel peshkimi.

fl. 115/a

1. Sh. shen. 1 te fl. 109/a.

fl. 116ja

1. Sh. shen. 1 te fl. 80/a.

fl. 129/a

1. Kobrio (Kurbini?) — Qe Nikolla i Zi te jete nga Kurbini, nuk ka asgje te jasht-
zakonshme, kur ne Shkoder sherbenin nder arme burra te ardhur nga vende 
te ndryshme, te brendeshme e te jashtme.

2. Frashnat — Sh. shen. 2 te fl. 18/a.
3. Nder Rruget — Sh. shen. 2 te fl. 23/b, dhe shen. 1 te fl. 24/a.
4. Pusi — Sh. shen. 1 te fl. 18/b.

fl. 1291b

1. te drejtat — Sh. shen. 2 te fl. 11/a.

fl. 1311b

1. for coma — Sh. shen. 1 te fl. 5/b.

fl. 1321b

1. lemet e grurit — Sh. shen. 1 te fl. 6ja.

1. D m th: vdiq.

fl. 133 ja 

fl. 133/b

1. Sh. shen. 1 te fl. 19/a.
2. Teksti shpesh perdor fjalen renta dhe ne mund ta thoshnim rente, por e kemi

thene vazhdimisht te ardhura; ndonje here, sidomos kur shoqerohet me fjale 
te tjera sinonime, kemi thene edhe rente.
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fl. 135/a

1. Dmth tradhtar i njohur dhe i shpallur publikisht, megjithese shpesh mbiemri
publicus shpreh nje cilesi te shtetit venedikas, por, ne rastin konkret, kon- 
cepti i shtetit eshte i shprehur me fjalet: kunder zoterimit tone, prandaj mbi­
emri mendojme se ruan nje kuptim te pergjithshem.

2. Skudi — Sh. shen. 1 te fl. 78/a.

fl. 1351b

1. Rana (Rera) — Sh. shen. 2 te fl. 18/a.
2. Duka Mazi — E kemi trajtuar ne hyrje geshtjen e llagapeve. Ne rastin konkret,

me pare teksti shkruante ducha de masio (fl. 135/a), kurse tani shkruan ducha 
masio. Llagapi Mazi, sig dihet, eshte i njohur edhe ne rrethet e arberesheve 
te shekullit X V I, dhe Giovio (autori i njohur i atij shekulli) e identifikon me 
fjalen maz (it. puledro), por, ne rastin tone, hetohet se llagapi rrjedh nga nje 
patronim: Tomasio — Masio.

3. Begiki — Lexim i Becich ne origjinal nuk na le shteg dyshimi, dhe jo Blach sig
ka qene lexuar.

4. Surlea — Sh. shen. 3 te fl. 18/b.

fl. 136/a

1. Kadastra e vjeter, qe permendet shpesh ne keto flete, e bere ne kohen e ketij 
kont-kapedanit, duhet te jete bere ne vitet 1403-1404.

fl. 1361b

1. perjashtimet — Teksti ka fjalen franchigia qe dmth Itri, privilegj dhe per- 
jashtim pagesash e sherbimesh.

fl. 138/a

1. Sh. shen. 1 te fl. 10/a.

fl. 142 fa

1. Sh. shen. 1 te fl. 75/b.

fl. 142/b

1. patavra ose derrasa — Sh. shen. 2 te fl. 2/b .

fl. 143/b

1. Dmth me vertetimin qe iu be Pjeter Petanit.

fl. 144/b

1. Sablana — Ndoshta per t’u lidhur me Larena (L’arena) — Rana; sh. shen. 2 te 
fl. 18/a.

fl. 141 lb

1. popullor'e — Shtresa qytetare qe merrej me pune te ndfyshme zanati e tregetie.
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fl. 148,1a

1. Sh. shen. 1 te fl. 20/a.
2. vanexhe — Sh. shen. 1 te fl. 102/b.

fl. 148/b

1. Figari ose Fiku. — Sh. shen. 2 te fl. 10/b .
2. kalimi ose vau. — Sh. shen. 3 te fl. 102/b.
3. Kallamishtja ose keneta — Sh. shen. 4 te fl. 102/b.

fl. 151/b

1. urdherues — Sh. shen. 2 te fl. 22/b.
2. Origjinali e ka gabimisht sexta (e gjashta), dhe ne e korrigjuam patjeter ne

perkthim.

fl. 153/a

1. Origjinali eshte disi i paqarte ne kete pike. Ne i dhame kete kuptim duke u 
mbeshtetur ne pjesen e dyte te copezes, ku behet fjale per dy vellezerit qe 
jetojne se bashku dhe duke u mbeshtetur sidomos ne kongesionin qe ndjek 
ku fraza, me permbajtje te ngjashme, del me e qarte.

fl. 153/b

1. fshati i quajtur Dajg — Ne kete vend, origjinali e quan casale qe dmth grup 
shtepishe, vendbanim fusharak, sinonim me fjalen villaggio — fshat. Edhe 
vete kongesioni, me poshte, e ndryshon dhe e quan: villa de daycis — fshati 
i Dajgit.

fl. 155/b

1. detyres kryesore — Fjales apagatores te origjinalit i dhame kuptimin e itali- 
shtes arkaike pagatore, dmth dorezane apo garant (mallevadore), pra: detyres 
per te mos perseritur fjalen dorezane (qefil, garant) qe e ruajtem per fjalen  
e mepareshme te tekstit: plezij (it. ark. pieggio — mallevadore).

fl. 156/b

1. Sh. shen. 1 te fl. 13/b.
2. Sh. shen. 1 te fl. 9/b.

fl. 15 7/b

1. cedula — kuptohet: dore pagese, deshmi pagese.
2. preceptoria — kuptohet: zyra e preceptorit apo e atij qe ne kemi quajtur

urdherues (sh. shen. 2 te fl. 22/b).

1. Sh. shen. 1 te fl. 62/a.

1. Sh. shen. 2 te fl. 10/b,
2. Sh. shen. 3 te fl. 18/b.

fl. 158/a 

fl, 1581b
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3. Suto -  Mund te mendohet edhe per Shuti, Shyti, por nuk duhet harruar se ekzis-
ton edhe emri i pervetshem Suta.

4. Sh. shen. 1 te fl. 13/b.

fl. 159/a

1. Sh. shen. 1 te fl. 62/a

/I. 164/a

1. Sh. shen. 1 te fl. 27/a

fl. 166/b

1. Sh. shen. 2 te fl. 84/b

fl. 167/b

1. nje pare doreza — Keshtu perkthyem origjinalin: unum par cirotecarum duke e 
sjelle te grafia e drejte: chirothecarum, sepse keshtu ka qene kuptuar kjo 
shprehje e ketij regjistri ne kete vend dhe sepse, me sa dihet, ka qene edhe 
nje lloj tatimi qe ushtrohej sidomos per detyrimet ndaj peshkopeve. Por ne 
kemi dyshim per kete kuptim qe i duhet dhene shprehjes ne kete vend te 
regjistrit tone per disa arsye. Verejm e se pari se ketu nuk behet fjale per 
ndonje detyrim me karakter kishtar, dhe nuk e dime si mund te hyjne ne 
skene dorezat per funksionet. Pastaj, do te nisemi nga greqishtja XQipoSzxa.'da 
=  e dhjeta e derrave, qe ka qene nje tjeter forme e shfrytezimit. Ne menyre 
me konkrete pastaj, do te kapemi te fakti tjeter qe na sugjeron vete regjistri 
qe kemi parasysh: te fleta 115/a flitet per nje detyrim (keso radhe ne gjuhen 
italishte): «porci do» (dy derra). Shkojme pastaj te fakti se, ne nje nga traj- 
tat dialektore te italishtes se vjeter (pra: te kohes se vete noterit qe shkruan 
kete regjister, tani latinisht) ishte e gjalle fjala ciro =  derr (po nga gre­
qishtja X°'-POS'» Dhe verejme tani: ne qofte se fjala ciroteca (te verehet se ne 
regjister nuk shkruhet chirotheca) ishte e dhjeta e derrave, mundet qe — per 
nje pudor ndaj pershtypjes se ndotit qe kishin disa fjale vulgare — te jete 
marre ketu kjo trajte per vete fjalen derr, dhe ka dale shprehja e cila prandaj 
ne kete rast, do te duhej te perkthehej nje gift derra dhe jo nje pare doreza. 
M e sa dime, eshte e para here qe shtrohet kjo geshtje dhe prandaj e vume ne 
diskutim.

fl. 170/b

1. Fjala posta, qe eshte disi ndryshe nga posto (vend), perdoret nder keto flete 
ne menyre te veqante per pikat ku kishte mundesi te ndertoheshin mullijte 
e ujit. K a prandaj me fort kuptimin e nje stacioni, nje ndalese.

fl. 171/b

1. Shprehja ex nunc prout ex tunc duhet te jete nje shprehje juridike. Ne m endoj-
me se ka kete veshtrim: qysh tani (i jepet zoterimi fizik mbi pronen) si te 
qenkesh atehere (kur efektivisht te merret zoterimi fizik i prones). Keshtu 
prandaj, edhe ne raste te tjera, kete shprehje e kuptuam: qysh tani te jepet 
dhe te gezohet e drejta, privilegji, zoterimi etj. Natyrisht, shprehjes i dhame 
nje perkthim te perafert.

2. Sh. shen. 1 te fl. 51/a.
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T E R M I N O L O G J I

abaci, abat — Quhej abaci nje manastir i madh me zoterime te medha pronash toke- 
sore, me privilegje, jurisdiksione etj. Abacia gezonte shume te drejta shfrytezimi 
mbi fshataresine qe gjendej nen jurisdiksionin e saj, dhe shembulli i abacise se 
Shirqit ne regjistrin e Kadastres dhe te Kongesioneve te v. 1416-1417, eshte nje 
deshmi e qarte. Kryetari i abacise, titullari i zoterimit feudal te abacise dhe krye- 
tari i funksionit kishtar te zones, quhej abat. 

advogador — Ne administraten e Republikes se Venedikut, advogadoria e bashkise 
ishte gjykata qe mbronte interesat shteterore kundrejt personave private. Advo- 
gatori i bashkise ishte nje nga gjykatesit e ketij institucioni. 

bashki, bashkesi — Me fjalen bashki kemi perkthyer fjalen comune (latinisht: 
commune) qe tregon entin titullar te interesit shteteror te Venedikut, kurse me 
fjalen bashkesi (comunitd, communitas) kuptohet interesi i perbashket qytetar i 
cilitdo qytet.

benejic — Quhej keshtu e drejta e rentes ose vete renta qe u shenohej klerikeve, 
feudaleve etj. Por fjala mori nje kuptim edhe me te gjere dhe tregoi gdo dhurate, 
ndihme, pronesi etj. qe u jepte personave te ndryshme princi ose shteti. 

cedule — M e kete fjale kuptohet nje deshmi apo dore pagese.
dogje — Ruhet zakonisht nder perkthimet kjo fjale dialektore venete qe tregon krye- 

tarin e shtetit te Republikes. Dogja zgjidhej e qendronte ne fuqi deri ne vdekje, 
me perjashtim nese ai tradhtonte interesat shteterore apo nese ai vete jepte dore- 
heqjen. Autoriteti i dogjes ishte i kufizuar nga keshillat e ndryshme. Dogja ishte 
kryetari i aristokracise oligarkike. Ne shekullin X V , pas pushtimeve te bera ne 
brendi te gadishullit italik, dogjes, iu dha edhe titulli princ. Ai ishte kryetari i 
Sinjorise (sh. kete terme).

dukat — Monedhe floriri e quajtur me vone (1550) edhe zekin. Viera fillestare ishte 
prej 40 soldash te medha ose 60 soldash te vogla. Ne paritetin monetar me Tur- 
qine, ne fillim  te shek. X V I, nje dukat vlente 50 akge. 

dhome, dhomtar — Me fjalen dhome kuptohet ne pergjithesi financa e nje qyteti dhe 
kryetari i saj ishte dhomtari apo financieri. 

grosh — Fjala grosso qe ne raste te tjera ne perkthejme me mbiemrin i madh ne 
kundervenje me piccolo — i vogel (solda te medha e solda te vogla) tregon edhe nje 
monete me vete qe ishte e njezetekaterta pjese e nje dukati. 

indikcion — Nder datat e atyre koheve, perveg dites, muajit dhe vitit ishte zakoni 
te vihej edhe numri i indikcionit. Indikcioni ishte nje periudhe pesembedhjete 
vjegare dhe prandaj, nder datat, indikcioni mund te jete nga numri 1 deri te 15. 
Perllogaritja e indikcioneve eshte digka e vegante dhe fillimi i vitit te indikcionit 
nuk perputhej me fillimin e vitit te eres vulgare; bile edhe fillimi i vitit te indik­
cionit ndryshonte prej nje vendi ne tjetrin. Republika e Venedikut, psh, e niste 
vitin e eres vulgare me 1 te muajit te marsit, kurse indikcionin me 1 te muajit te 
shtatorit.

jurisdiksion — Me kete terme kuptohen vendet anekse te nje qyteti, te nje fshati, 
te nje prone etj. ne te cilat shtrihej e drejta e zoterimit, ndryshe nga perkatesite 
(sh. kete terme).
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kadaster, kadaste, katastik — Regjistri ku shkruheshin pronat me pronaret e tyre 
dhe me detyrimin perkates ndaj shtetit.

kancelar — Shkrues, sekretar i zyres ku formoheshin aktet publike, zyre e quajtur 
kancelari.

kanonik — Quhej keshtu nje klerik apo edhe nje laik qe bente pjese ne kapitullin 
(trupin e personelit) te nje kishe katedrale.

kapedan — sh. kont-kapedan
karte — Mase dritherash ne perdorim pastaj edhe gjate kohes turke. Ishte nje mase 

qe mund te llogaritet rreth 40-45 kilogram.
keshilli i madh — Organet kolegjiale te Republikes se Venedikut ishin keshillat e 

ndryshme. Keshilli i madh ishte organi me i larte, ishte Asamblea e pergjithshme 
e oligarkise. Kishte autoritetin te bente ligjet, te zgjidhte senatoret dhe funksio- 
naret e tjere te larte.

komestabel — Keshtu quheshin oficeret e ushtrive mesjetare dhe zyra e tij, quhej 
komestabileri.

kongesion — Si emer, ne e kemi ruajtur kete fjale. Por si folje e kemi dhene me nje 
fjale te pershtatshme. Kongesioni mund te merret si nje dekret, nje vendim, nje 
kontrate etj. me te cilen i leshohej me disa kushte nje personi nje toke, nje pri- 
vilegj, nje rente etj.

kont-kapedan — Ne origjine, nder zoterimet e Venedikut, konti ishte administratori 
per geshtjet civile, kurse kapedani ishte kryetari i forcave ushtarake te garni- 
zoneve. Por, me kohe, te dy funksionet u perqendruan ne nje person te vetem. 
Prandaj titulli i dyfishte tregon vetem nje njeri.

kurje — Zyra sekretariale e nje oborri princor, papal etj. Keshtu kurja e Shkodres, 
ishte zyra sekretariale e kontit-kapedan.

llogarite e vjetra — Ishte zyra (se ciles pastaj iu shtuan edhe llogarite e reja) qe 
kontrollonte te gjitha shpenzimet publike.

mod — Ishte masa kryesore per dritherat, afersisht 6 litra.
obrok apo brok — Sig del ne keto materiale, ishte nje takse fikse qe paguanin fsha- 

taret per gdo shtepi.
paraspor — Prone tokesore shteterore qe fshataret detyroheshin ta punonin me pune 

angari. Ne regjimin feudal te zones se Shkodres kjo prone zakonisht u caktohej
proniareve.

patente — Deshmi. Dokument pronesie etj.
perper — Monedhe qe qarkullonte krahas dukatit dhe llogaritej rreth 1/3 e ketij 

te fundit.
perkatesi — Pronat tokesore ngushtesisht te lidhura me qytetin ose me te tjera 

qendra banimi.
podesta — Keshtu quhej qeveritari venedikas i nje vendi ku ende nuk ishte vendo- 

sur konti-kapedan.
pregatet — Ishin senatoret qe quheshin keshtu nga fjala dialektore pregadi. Nga 

fjala latinishte quheshin rogatet. Keshtu: keshilli i pregadeve apo i rogateve dmth:
senati.

privilegj — E drejta e zoterimit dhe e shfrytezimit ne disa benefice kishtare apo 
feudale.

pronia, proniar — Zoterim feudal qe shteti shperndante nder persona te ndryshem  
te quajtur proniare.

proveditor, provizor — Ishte nje qeveritar i larte qe dergohej me misione te vegante 
ne vendet e ndryshme.

provizion — Shperblim mujor qe u jepej ushtarakeve (provizionate) apo krereve te 
viseve te ndryshme.

regali — Ne origjine terma regalia shenonte te drejtat mbreterore mbi ndonje pri­
vilegj, benefic etj. Pastaj u emertuan keshtu disa taksa ne forme dhuratash qe 
u beheshin feudaleve, klerikeve etj.

rektor — Qeveritar.
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rogatet — sh. pregatet
sindik — Zyrtar i ngarkuar me kontroll ne zoterimet e ndryshme.
Sinjori — Zoterim. Terma u be digka e vegante per zoterimin e Venedikut. 
sok — Detyrim feudal.
sold'e — Monedhe, nendarje e lires. N je solde ndahej ne 12 denare, dhe shprehjet 

e dokumentacionit: solda te medha e solda te vogla tregojne perllogaritjen e sol- 
dave me denare te medhenj e te vegjel qe qarkullonin njekohesisht. 

vanexhe ose manexhe — sh. shen. 1 te fl. 102/b.
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EMRAT E VENDEVE
(0 A - « i  t f • . MfUg, ~L ’  ..
fcw f  A «f t-^ r * * F  -

AN D R EA SK JA V I (Sklavi), Ndreshkije
Fshat ku gjendet Bushati, sot po aty ekziston toponimi. 86/b 

BAD ER A j - ' f -  f
Toke e Gaducit ne Velipoje 110/a 

BAK SI
Fshat ne anet e Velipojes 110/a 

BALAD R IN I, Balldreni
Fshat ne afersi te Lezhes 93/b, 94/b, 11'5/a 

BALAR ET
Vend ndermjet Drinases dhe Berdices 18/a, 21/b, 22/a, 135/b 

BALECI, Ballezi, Balleza
Qyteze dhe fshat prane malit Maranaj 6/ab, 29/b, 45/a, 56/a 57/ab, 58/ab, 59/a, 
64/b, 144/b, 145/a, 170/b.

BALLDRENI
sh. Baladrini 

S A L T A
Vend ne Berdice 31/a  

B A L T E ZA
Vend prane Jubanit 145/a 

BANJO, Banjot
Vend ndermjet Shkodres e Berdices, ndoshta banjot publike, 23/b, 24/a, 129/a  

BARBARO SH I, Barbullushi
Ne J te Shkodres 2/a, 89/b, 90/ab, 116/a , 163/b .

BARD H I, Bardhaj < ■ ' ‘ * •
Fshat ndermjet Lobes dhe Bolcit (Rranxa); sot: Qgrajet e Bardha (Rrjoll). 54/b.

BARD H I, Bardhaj
Fshat ne malin e Sheldises mbi Juban 75/b  

BARDH I
Fshat i Velipojes; sot: Mali i Bardhe mbi Baks, 109,/b 

BASI, Bashi, Bage,
Fshat prane Samrishit ne Bregbune 99/a, 155/a 

BA ZJA R E LA
Toponim i zhdukur aty ku sot shtrihet qyteti 1 Shkodres 12/b 

BELAN I, Belaj (Bardhoku)
Fshat ne Bregbune 102/ab, 103/a, 114/b, 148/&b, 162/a 

BELTO M JA, Beltoja
Fshat ne J te Shkodres 79/b, 81/b  

BERDICA
Fshat ne J te Shkodres 28/a, 29/b, 31/a  

BISTAL, Bistale,
Sot Bistalla, hidronim prane Gurit te Zi, 26/ab, 27/a, 145/a, 164/a
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BISHTRR JOLLA
Bishti i Rrjolles, Bishtrrjolli buze Liqenit, ne V  te Shkodres 37/b, 116/a, 167/b, 
168/a

BJELLA M EGJILA
Emertim i nje toke ne Podgore 49/a  

BLINISHTI
Shenkolli i Kakarriqit 92/b, 145,/b 

BO DISHA, apo Rastjeni, Budisha 
Fshat ne Kastrat 52/b, 167/b 

BO LCA, Bolza
Fshat ne L te Koplikut, sot lagje e Regit, 55/ab, 56,/ab 

BO SIN O VIN A
Emer i nje vreshti ne Kalldrun 40/b  

B R A JA K O N A
Emer i nje vreshti ne Kalldrun 40/b 

* BR ATILLI
Vend ne anet e Trushit 88/a 

BRATOSHI
Sot ne Kastrat prane Budishes 167/b

B R A Z A
Prane Eggit; fshat i varur nga B aled 58/a 

B R O K U LK U
Fshat i pabanuar prane Balecit; sot eshte toponim Burtujke prane Grudekeqes 
57/b 

BROM I
Fshat ne Mede (Shengjin) Bromi i Sakes, 95/a  

BRO STEM A
Vend permbi rruge ne krahinen Drinase-Berdice 22/b, 25,/b 

BUOEME, Bugimo(?)
Vend dhe hendek aty ku sot shtrihet qyteti i Shkodres 13/ab, 14/a, 156/b, 158/ab 
159/a 

B U LK JA
Vend i paidentifikuar ne J te Shkodres; Kadastra e quan edhe fshat aty prane 
Misgojt, Glerosit etj.
80/b, 81/b, 82/ab, 83a, 85/a, 160/a, 167/a.

BU LSAR I
Fshat i paidentifikuar ne Grizhe 64/ab.

B U N A  (Boiana)
Lumi i Shkodres qe lidh liqenin me detin Adriatik 5/a, 6/a, 94/a, 97/b, 99/a, 
102/ab, 105/ab, 106/ab, 114/b, 115/a, 130/ab, 132/a, 148/b, 154/b, 155/a, 167/b. 

B U ZfiZEZI, Buzezeshi
Fshat i paidentifikuar ne Bregbune 103/a, 104/a, 162/a 

C A K U  I RRENUAR
Vend i paidentifikuar ndermjet Drinases e Berdices (sh. shen 1 te fl. 24/b e per- 
kthimit) 24/b, 130/b

giM IN D O L O
vend i paidentifikuar ndermjet Drinases dhe Berdices 19/b, 133/b 

D A jg i
Fshat ne Bregbune 97/b, 152/b, 153/b, 154/a, 155/ab.

D A R D H A
Fshat prane Ashtes, ne breg te Drinases 79/b, 81/b

DARI
Fshat i paidentifikuar ne ane te Ballezit 58/a

Sod
i A,foot l f 14̂
U

D EDINA
Emri i nje toke ne Kalldrun 40/a
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DEJA (Danjo)
Ne L te Shkodres, sot Vau i Dejes 77/b, 115/a 

DOBRAgi
Prane Shkodres ne anen veriore. Aso kohe prane Liqenit ku edhe sot jane trojet: 
Pylli i Dobragit. 65/a 

DOBREA
Dobri ose Dobrja ne ane te Koplikut 38/a, 62/a , r ' . .

DOM INI, Domni apo Naureda £,\Jc 5®^ '
Prane Koplikut 58/b T l’ \ ■ ' ’

DOM INI, Domni
Fshat i paidentifikuar prane Trushit; sot po aty: Keneta e Domnit, 110/b 

D OZANI, Dhozani (?)
Fshat i paidentifikuar prane Trushit; Sot eshte toponimi: Dhozani ne Trush, 88/a  

D R IN A SA
Dega e Drinit qe merr anen e Shkodres dhe vjen e bashkohet me Bunen 5/a, 17/b, 
19/b, 20/b, 21/ab 26-27, 78/b, 130/b, 137/b, 159/a, 161/a, 164/ab, 166/a.

DRINI
Lumi qe shkon drejt Lezhes dhe derdhet ne Adriatik 93/b, 145/a, 161/a; gryka 
e lumit 94/a, 154/b; trapi ne Va Dejes 77/a.

DRISHTI (Drivastum)
Qyteti ne V -L  te Shkodres 73/b, 77/a, 78/'a, 81/a, 113/a, 162/a, 166/a.

D R IZITIN A, Drizetina
Emer vreshti ne Podgore 47/ab, 48/a  

EGRESI, Egreshi, Egci
Fshat aso kohe ne varuni te Podgores, ne L te Koplikut; Egci i Lugut 50/a, 
171/b, 172/a.

ENKJEKJANI, Engiekjani, Ingiekjani, Jengjekjani, Jengjikjani, Jenkjan
Fshat i paidentifikuar ne ane te Trushit 80/b, 81/a, 84/b, 85/a, 166/b, 167/a. 

FAR A LIN I, Feralini ose Karokjeta
Sot: Linaj ne ane te Podgores 50/b, 171/b, 172/a 

F IG A R A
Toponim per t’u lidhur me fjalen fik, fikshte. Emer vendi diku prane qytetit te 
Shkodres 10/b, 158/b.

FIG ARO
Lidhet po me fjalen fik, fikshte. Diku ne Rfushkull te Bregbunes 102/h), 148/b. 

F L A B A N A , Flajana, Fleana
Ndoshta trajta te nje toponimi te vetem ne ane te Berdices; vend i paidentifi­
kuar 19/a, 30/b, 34 /b , 35/a, 133/b, 135/a.

FRANKESI, Frankeshi, Frrakshi
Fshat ndermjet Shengjinit e Kakarriqit: Kruetim apo Frankesh 94/a, 111/b ,

FRA SH N A T  $  |  t
Vend ne Berdice 17/b, 18/b, 20/b, 22/b, 23/b, 129/a, 135/b, 137/b, 158/b, 159/a. 

FUNDERE
Vend i paidentifikuar aty ku sot shtrihet qyteti i Shkodres 10/a  

G ADU CI, Gadugi
Fshat ne Malkolaj, ne V -P  te Shengjinit 110/a 

G AJO LA, Ganjolla
Te kembet e Malit te Sheldise me fytyre nga Shkodra, 78/a, 165/a 

G AJTAN I
Fshat ne Malin e Sheldise ne ane te Shkodres 145/a 

G A ZO LI, Gazulli
Fshat i paidentifikuar ne Velipoje 109/a, 151/b 

GLEROSI, Gleroshi
Fshat i paidentifikuar ne afersi te Beltojes 78/b, 80/ab, 116/ab, 160/a, 161/a, 
166/a.
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G O R A N JA
Emri i nje pylli ndermjet Shkreiit dhe Kastratit 45/a 

GOSTOLI
Fshat i paidentifikuar ne zonen e Trushit 80/b, 84/ab, 164/a, 165/a.

GRABOECE (?) GRABRECE (?)
Emri i nje toke ne Kalldrun; (sh. shen. 5 te fl. 41/a e origjinalit) 41/a  

GRADEC, Gradeca
Fshat i Kastratit 43/a, 136/a 

G RAM PSI, Gramshi, Grashi
Fshat prane Mushanit ne Bregbune 97/a, 103a, 162/a 

GREGENI, Gregjeni
Emri i paidentifikuar i nje toke ndermjet Kirit dhe Drinases 78/b, 166/a. 

G R IZH A
Fshat prane Koplikut, ne V. te Shkodres 46/b, 59/b, 60/ab, 62/a, 63/b, 64/ab, 
138/ab, 139/a, 142/a, 144/a, 160/b, 168/b, 169/a, 170/a.

G R O K O V IN A
Vend i paidentifikuar ne Kalldrun 41/a  

G R O M A D U R A
Emri i nje dajlani te Shkodres 114/b.

G RO PA (Fuosa)
Gropa e Shkodres (?), gryka e Bunes (?) 109/a, 115/a 

G RUEM IRI, Gruemira
Fshat ne J -L  te Koplikut. Regjistri flet per Gruemire te Madhe e Gruemire 
te Vogel; sot ka Gruemire dhe Gruemire-Cezme lagje e Grizhes 2/a, 46/ab, 
48/b, 64/ab, 138/ab, 139/a, 143/b, 162/a.

G R Y K A
Prane Beltojes 25/b, 26/a, 27/a, 164/a.

GUNESI, Gunezi
Prane Shengjinit 95/a.

GURI I ZI
Fshat ne malin e Sheldise me fytyre nga Shkodra 73/b, 74/ab, 145/ab.

G U R R A  E PO LVAR ES
Toke buke H6 Grizhe (sh. shen. 1 te fl. 62/a e perkthimit) 62/a.

GJUGJI
Toke ne Sigjec ne J te Shkodres 88/a 

I BARD H I
Sh. BARD H I 

IK A L U Z A
sh. K A L U C A  

IN G IEK JAN I
sh. EN KJEKJAN I etj.

ISHULLI
Emertim i nje vendi nder Vreshtat e Shkodres prane Berdices 18/a, 135/a 

ISHUJT E KLIJES  
sh. K LIJA  

JAK O BASH I
emri i nje vreshti ne Grizhe 60/b  

JENGJEKJANI
sh. EN KJEKJAN I etj.

JENKJANI
sh. EN KJEKJAN I etj.

K A C A P U R , Kagaperr
Fshat ng malin e Sheldise prane Jubanit; sot vetem toponimi 77/a, 145/a 

K A D IK A M I
Fshat ndermjet Shkreiit e Kastratit; sot vetem toponimi 54/a 

K A K A R R IQ I
Fshat ne J te Barbullushit 92/b, 93/a, 145/b
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KALD IR O N , Kalderon, Kalldrun
Fshat ne J-P te Koplikut 39/a, 40/a, 41/ab, 42/a, 43/a, 60/a, 136/ab, 149/b, 150/ab, 
151/a, 163/a.

K ALD IR O N IC A
Emri i nje toke ne Kalldrun 41/a  

K A L U C A  (Ikaluca)
Emri i nje toke ne Balldre 93/b  

K A M E N IC A
Emri i nje toke ne Kalldrun 41/b, 43/a, 136/a.

K A N A R I
Emertimi i rruges ne zonen Drinase-Berdice.
20/a, 24/a, 25/b, 133/a.

K AN D IJA , Kandinji, Kandinjet
Zone ndermjet Drinases dhe Berdices 19/b, 22/a, 25/a, 159/a.

K A N K O
Emri i nje toke ne Podgore 49/a  

K A R O K JE TA  apo Faralini 
sh. FAR A LIN I.

KARO Q I
sh. KRROQI 

K A ST R A T I
Fshat ne V. te Shkodres 

K A V L A V IN A
Emri i nje vreshti ne Podgore 47/b 

K A ZE N E T
N je vend prane Shkodres; emertimi i sotem eshte ne anen e djatM e te Bunes, 
por ne Regjister flitet per nje vend qe ishte ne koder perballe qytetit te Shko­
dres 6/ab, 13/b, 22/a, 31/a, 81/a, 82/b, 115/a, 144/b, 145/a, 158/b , 167/a.

KEQOLI
Fshat nen Bole; toponimi ne zonen Ballez, sot ne Rrjoll 56/a 

KERECI
Fshat i paidentifikuar i perfshire ne Grizhe. 63/b  

KIM EKEQ I (Qimekeqi)
Fshat i paidentifikuar ne J te Shkodres 87/b  

K JA N D IA
Vend qe gjendej ku sot shtrihet qyteti i Shkodres 11/a, 132/a.

K LIJA, Kiri
Lumi ne L te Shkodres. 12/b, 13/ab> 14/a, 159/a 
ishulli, ishujt 12/b, 13/ab, 14/a, 158/b, 159/a.

KOBRIO
Ndoshta Kurbini 129/a 

KO PEN IKU , Kopliku
Fshat ne V  te Shkodres 44/a, 45/ab, 49/a, 60/a, 139/b, 140/ab, 141/ab, 170/b. 

KOPSHTET
Vend ne J te qytetit, buze Kirit 13/a  

KRONI
Nder vreshtat e Shkodres prane Berdices 30/a, 31/a, 134/b 

KRO NI I M A D H  <
Ne afersi te Shkodres ne ane te Bunes 10/ab, 11/a, 158/a, 159/a,

KRO NI I ZI
Ndoshta prane malit te Sheldise 161/a 

KRU ETI, Kruetbi
Fshat ndermjet Gajtanit e Sheldises 75/a 

KRUETI
Fshat i paidentifikuar prane Kukjit 91/b
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KRU ETIN I apo Frankesi 
sh. FRANKESI 

KRROQI, Karoqi
Fshat ne Bregbune 103/b, 116/a, 167/b, 168/a

KUd
Fshat nen Bole, sot ne lagje te Regit. 56/b 

KUJI, Kunji i murgut
Vend i paidentifikuar ndoshta aty ku shtrihet sot qyteti i Shkodres 12/b, 
158/b.

K U K O L I, Kukli
Fshat ndermjet Barbullushit e Kakarriqit 91/b 

K U SAR I
sh. PEM A E K U SAR IT  

KU SM AQ I, Kosmaci
Fshat ndermjet Ashtes e Stajkes ne J Shkodres 76/a

l a q i
Pylli i-, ne J -L  te Shkodres 134/a 

L A L A L K IF A
Ne vendin qe quhet Balteza (sh.); vend i paidentifikuar 145/a 

LAO L, Lahol
Fshat ne Kastrat 52/b, 167/b

LAR I
sh. M A LI I LARIT  

L A Z A R IN A
Emer vreshti ne Podgore 47/ab  

LEPOROSHI, Lepuroshi
Fshat rreze malit Maranaj ne V -L  te Shkodres 58/b 

LEU STA, Ljushta (Jushta)
Fshat prane Perroit te Thate ne zonen Lohe-D edaj; 
sot Ura e Jushtes, 51/b, 137/a.

LO G O A, Lohja
Fshat ne V -L  te Koplikut 54/a, 55/b.

LR A  VOLES A  (Rrjolleza?)
Emer vreshti ne Podgore 48/a 

LU A R IZI, Luarezi
Fshat ne Bregbune 104/a ~

LU B AN I, Jubani
Fshat ne Malin e Sheldise, me fytyre nga Shkodra 76/b 

LU G A
Emer i nje toke ne ane te Grizhes 63/a 

LU G U  (Uale)
Perballe Malit te Shkodres; ndoshta Lugu i Madh ne Berdice 34/b 

LUGJI
Fshat prane Tuzit, i paidentifikuar; sot: Eggi i Lugut, 43/a 136/ab 

L U L K E Z A  ]
Vend i paidentifikuar, prane qytetit te Shkodres 25/a 

LUORSI
Fshat prane Trushit 89/a, 146/b, 147/a 

M A JA  E RODES
Vend i paidentifikuar ne Shkoder 2/b  

M AJO R A
Fshat qe shkonte me Podgoren; sot Qafa e Majores dhe nje toke e quajtur 
Majore ne Koplik 50/a, 171/b, 172/a.

M A K R A M A D H I
Vend i paidentifikuar prane Belaj ne Bregbune 102/b, 148/b.
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M A L I I LAR IT
Mali i Zadejes ne L te Shkodres 22/b, 79/a  

M A LI PERBALLE SHKODRES
Duhet te jete ne L te Rozafes; mali ku qe moti ishin Kazenet (sh.) 31/B, 34/b, 
144/b, 145/a.

M A LI I SHKODRES
Kodra e Rozafatit rreze se ciles ishte qyteti 13/a, 137/b.

M ANDROSH I
Fshat, ne Mandrak ose te Stomi i m adh; prane Shengjinit 111/b 

M A N TH I
Emri i nje toke ne Grizhe 62/b

M A R IC A
Emri i nje dajlani 114/b 

M A R IN A J, Maranaj
Troje ne Malin omonim ne V -L  te Shkodres 58/b 

M ARSENI, Marsheni, Marshejdi
Fshat per t’u identifikuar ndoshta me Marshejn afer Gradecit prane Perronit 
te Thate 53/b 

M A R T A N I
Fshat i paidentifikuar prane Gajtanit. 27/'a, 75/b, 164/b 

M A U R A , Mavra
Vend i paidentifikuar ne Mbishkoder 10/a 

M EDA
Zona e Shengjinit 93/b, 94/ab, 95/a, 109/a 111/b, 154/ab.

M ENSABARD H I
Fshat i paidentifikuar ndermjet Kuklit e Kakarriqit; ka aty nje maje mali 
te quajtur M ESH ABARDH  92/a

MESI
Fshat sot ne V -L  te Shkodres ku eshte edhe Ura e Mesit 76/a  

M ILO B R ATH A
Emer vreshti ne Podgore 47/b  

M IN A D IN A
Emer vreshti ne Podgore 48/a

MIROJ
Emer vreshti ne Kalldrun 40/a 

MISGOJ
Fshat i paidentifikuar prane Trushit 81/b, 82/a, 

M O N TILJA
Vend i paidentifikuar prane Sakulit 147/a

84/a, 164/b, 165/a

M Q R T^SH AN I
Shkalla e — prane Bunes, ne Pentar; sot eshte 

M U SAN TH I, Mushani
Fshat ne Bregbune prane Shirqit 97/a 

N AVR ED A, Naureda 
sh. DOM INI 

NDRESHIKIJE
sh. AN D R EA SKJAVI 

NDER f r a s h n a
sh. FRASH NAT  

NDER RRUGE

Vija e Murtepses 167/b

Vend ndermjet Drinases dhe Berdices 18/b, 23/b, 24/a, 129/a, 135/b.

NDER ZABELE
sh. ZABELE

N GU SH TICA
Ne Bune te Shirqi 24/b, 158/b
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N OCELA
Vend i paidentifikuar prane Jubanit, mund te lidhet me fjalen ARRE 78/b. 

N O G A R A
Vend i paidentifikuar ne Podgore, mund te lidhet me fjalen ARRE 48/b

N O G A R A  E M ADH E
Ne Rrushkull 102/ab, 148/a 

NOGARET
Nen Shkoder, mund te lidhet me fjalen ARRE 20/a 

OBORRI I PERANDORIT
Vend i paidentifikuar ne J te Shkodres 21/a, 129/b

OLJARET
Vend i paidentifikuar prane Shkodres 11/b, 134/a 

OSETI, Mokseti
Fshat perballe Kastratit te eperm, 43,/b.

O SK U R U SH A, Osturusha
Emer vreshti ne Podgore 47/ab.

PASTR O PATI, Pasterpati
Fshat, sot lagje e Barbullushit 91/a 

PEM A E K U SA R IT
Emri i nje toke ne Kalldrun 41/a  

PEN ATA R I, Pentari
Fshat ne Bregbune 103/, 162/a, 164/b, 165/a 

PESIU GLA
Fshat i paidentifikuar ne Mbishkoder 52/a, 137/a

PILJAN I, Plane ■> ¥ f d} > 'f  'tC
Vend ne Belaj te Bregbunes 102/b, 148/b.

P L A Z A N A
Vend i paidentifikuar prane Drinases; Plathe (?) 21/b  

POBLEDO
Vend i paidentifikuar ne afersi te Shkodres 23./b, 25/a, 1297a 

PO DG O RA
Fshat ne J te Koplikut, 47/ab, 48/ab, 49/ab, 50/ab, 51/a 141/b, 142/a, 167 b, 
171/b, 172/ab.

PO LICA E SH KURTI, Pojica e Shkurti
Fshat ne zonen e Kastratit 53/b, 169/b.

PO R TA E VRESH TAVE
sh. VRESH TAT E SHKODRES  

P O L V A R A
sh. G U R R A  E -  

POSERIKU
Emri i nje toke ne Grizhe 62/ab, 170/a 

POSTOPOJA
Emri i fushes qe gjendet ndermjet Koplikut e Shkrelit 49/b

PO TEKU Q JA, Pothkuqja, Botekuqja (?) .5,  r f  U • 4  f  k -lt/ijc
Emri i nje vreshti ne Podgore 48/a, 141/b.

PREDELA
Vend i paidentifikuar prane Drinases 20/b, 21/ab, 22/a, 139/a 

P R E K ALI NE M A L
Fshat ne anen e djathte te Bunes 110/b.

P R E K ALI NEN SH K A LLE
Fshat ne Bregbune ndermjet Luarsit dhe Pentarit 103/b 

PROGJENI E STIK JA N I
Fshatra te paidentifikuara ne Bregbune 111/a

PROJANI
Fshat i paidentifikuar ne Velipoje 108/b
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PRRONI I TH ATE
Ne luginen e Shkrelit 41/b, 49/b, 136/a 

PU LAN I, Pulaj
Fshat te gryka e Bunes 108/b, 109/a, 152/a

PUSI
Toponim ne afersi te Shkodres 18/b, 21/a, 22/b, 23/b, 24/a, 129/ab, 135/b. 

R A D IQ A V IN A
Emer vreshti ne Kalldrun 40/b  

RAJKO
sh. RRETHI I RAJKOS  

R A N A , Rera
Emer vendi ne zonen e Vreshtave te Shkodres 18/a, 25/a, 135/ab.

RANJI
Vend i paidentifikuar prane Surlese 20/a

RAPISH TI, Rrepishti
Fshat nen Bolce 56/a 

RASTJENI apo Bodisha 
sh. BO DISHA

RECI
Fshat ne Bregbune 104/b, 105/a, 106/b, 108/b, 146/ab,

R EG LATI
Fshat i paidentifikuar prane Lezhes (?) 95/b  

RENISE, Rensi
Fshat ne Mai te Rencit prane Shengjinit 94/a, 111/b, 154/ab.

RENESI, Rrenci
Fshat prane Gurit te Zi 73/b 

RO DA
sh. M A JA  E RODES

RUDI
Emer vreshti ne Grizhe 61/a 

RU SKO LI, Rrushkulli
Fshat ne Bregbune mbi Belaj 99/a, 102/b, 148/a.

RRETHI OSE RRETHET E RAJKOS
Ne zonen e Gurit te Zi 26/ab, 27/ab, 164/a 

RRJOLLI
Lumi dhe fshati ne L te Koplikut 45/a, 55/b, 63/a, 64/b, 142/a, 170/b. 

R R U G A E K A N A R IT
Ne zonen Drinase-Berdice 20/a, 24/a, 25/b, 133/a.

R R U G A SKJAVON ESKE
Rruge per ne viset sllave (?) 9/b, 13/b, 156/b.

R R U G A TARTARESK E
Rruga e rrahur nga korrieret tatare (?) 13/b, 156/b, 158/b.

SA B JAK U , Subjaku, Zhabjaku
Fshat ne Bregbune perballe Berdices 25/b  

SA B L A N A
Vend i paidentifikuar perballe Malit te Shkodres 144/13 

SA LD IA , Sheldia
Fshat ne L te Shkodres 26/b, 75/b

s a l e s i  O u i l e j - t  - v - M t , ' :  c h  • < C
Vend prane Belajt 102/b (i 

SELITA E RAJKO S
Selita ndermjet Jubanit e Vukatahit 78/b, 165/b, 16^a.

SALKET, Shelqet
Vendi i Shelqeve (?) 9 /b , 135/a
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SA K O LI, Sakuli, Shakulli

Fshat T paidentifikuar prane Bushatit; sot top. Qafeshakuj ne Bushat, 85/ab, 
86/a, 147/a. mm him

SAM RISHI
Fshat ne Bregbune 98/ab, 99/a, 101/b, 102/a, 147/b, 148/a, 153/a, 155/ab, 156/a, 
159/b.

SARACIN OPO LI
Fshat prane Shengjinit; Saranxhin (?) 94/a

SERELJI, Surelji, Serreqi
Fshat i paidentifikuar ne Bregbune 109/b, 160/b 

SIGJEQI
Fshat i paidentifikuar ne J te Shkodres; sot: Ura e Shegices 87/b, 88/a  

SILJETI, Shelqeti
Vend me shelqe (?), i paidentifikuar ne mbi-Shkoder 12/a, 13/a, 138/a, 158/a 

SILJETI, Shelqeti
Toke ne zonen e Drinases. 78/a, 80/b, 160/a, 161/ab, 165/b, 166/a 

SILJETI, Shelqeti
Vend me shelqe (?), i paidentifikuar ne zonen e qytetit te Shkodres 9/b. 

SKJAVOCET
Vend i paidentifikuar prane Shkodres 18/a, 21/b, 135/b, 159/a 

SK JAV O N ESK E
sh. R R U G A SKJAVON ESK E  

S K L A V A  E BU KUR
Vend i paidentifikuar prane qytetit 8/b, 137/b 

SK L L A V O N IA
Viset sllave 32/b  

SKUDI
Vend nder vreshtat e Shkodres 18/a, 135/a 

SO K JO V IN A , Sokovina
Emri i nje toke ne Kalldrun; sot top. Shuket e Kurhotit, 41/b, 43/a, 136/ab. 

SO LFO R AD A, Sulforada
Vend prane Vreshtave te Shkodres, ne Berdice; i paidentifikuar 25/b, 30/ab, 
31/ab, 134/b.  ̂ ,

SOMESI, Sumesi, Sumzi "  }* .* + < *  f
Fshat prane Bushatit 87/a, 89/a, 146/b, 147/a 

SOPOTI
Emer vreshti ne Kalldrun 41/a 

SORDANI, Sordanji
fshat i paidentifikuar prane Podgores 51/a, 171/b, 172/a 

SP ATAR I, Spathari
Fshat prane Vaut Dejes 77/b 

ST A N O V IC A
Emer vreshti ne Podgore 48/a  

STARI, Shtera
Emri i nje toke ne Podgore 49/a  

STEKA, Stira
sh. STIRA  

STERMENT
N je cope toke ne Grizhe 62/b, 170/a

STIK JA N I
sh. PROGJENI E STIKJAN I 

STIRA, Steka
Fshat ne Bregbune; sot: Mali i Shtires, 103/a, 162/a 

STIVALET
Vend i paidentifikuar prane Shkodres 8/a, 9/b, 135/a, 137/b.
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STJERKORA
Vend i paidentifikuar prane qytetit te Shkodres 9/b , 11/a, 129/b.

STOICI
Emri i nje toke ne anet e Koplikut; 43/a, 136/a 

STO LO VATH
Emri i nje toke ne Kalldrun 41/a  

STRETEKO
Emri i nje vreshti ne Podgore (sh. shen. 2 te fl. 47/b e perkthimit) 47/b, 48/b  

SU LFO RAD A
sh. SO LFO RAD A  

SU M ANI
Emri i nje toke prane Gadugit (Velipoje) 110/a 

SUMESI
sh. SOMESI 

SURELJI
sh. SERELJI 

SURLEJA
—Vend dhe ure ne ane te Berdices (sh. shen. 3 te fl. 18/b e perkthimit) 18/b, 

19/b, 20/a, 24/b, 25/'b, 135/b, 158/b 
SHEN AURAg

Ndoshta Shnavrashi i Kalldrunit, 38/b, 41/a, 62/a  
SHIRQI

Fshat ne Bregbune 96/ab, 97/a, 114/b, 115/a, 157/ab, 158/b 
S H K A L L A  PRANE BUNES

Vend i paidentifikuar ne Bune 167/b 
SHKIRELI, Shkreli

Fshat ne Mbishkoder 53/a 
SH KO D RA

1/b, 2/ab, 3/ab, 5/ab, 6/ab, 8-13, 17/b, 19-22, 24/b, 26/b, 29/b, 30-32, 34 /b , 38 /b , 
41-43, 45-47, 51/b, 60/a, 84-65, 73/b, 77/a, 78/b, 81/ab, 82/a, 85/ab, 89 /a , 93 /a , 
97/a, 101/ab, 106/a, 110/b, 113-117, 129-173
— qyteti dhe muri i qytetit aktual 2 /a b ;‘3/ab, 133/b, 143/ab
— muret e qytetit te vjeter 5/b, 8/a, 131/b, 132/b, 133/b
— porta e qytetit aktual 2/a , 6/ab, 144/b, 145/a
— forcoma 5/b, 6/a, 131/b, 132/a
— hendeku i qytetit te vjeter 5/a, 130/a
— keshtjella 3/a, 5/ab, 6/a, 8/b, 9 /b , 17/b, 19/a, 39/b, 4 1 /b , 4 2 /a , 45/ab, 46/b, 
101/a , 117/a, 129/a, 131/ab, 132/ab, 150/ab, 155/b, 164/b, 168/b , 173/a
— hendeku i barbakanit 3 /a
— sheshi i keshtjelles 3 /a
— qytetaret 11/ab, 21/a, 22/b
— Lagja e shen Jakut 3/b
— Liqeni (pylli i -) 10/ab
— Mali i Shkodres 5/ab, 6/a, 13/a, 34/b, 129/b, 130/ab, 131/a, 132/b, 133/a . 
144/b
— Vreshtat e Shkodres prane Berdices 17/b, 18/a, 19/ab, 20/b, 21/a, 23/b, 24/a, 
25/a, 28/a, 29/b, 30/ab, 31/ab, 32/b, 129/a, 134/b, 135/a, 137/b, 144/b
— portat e Vreshtave 19/b, 20/b, 21/a, 159/a.
— kishet: shen Apolinari 129/b, Aponale (po ajo?) 5/a, 
shen Kryqi 6/ab, 144/b, 145/a, shen Kolli 2/a,
shen Meria 3/a, 21/b, 30/a, 31/a, 35/a, 144/b,
shen Premtja 6/ab, 144/b, 145/a, shen Stefani 18/a, 22/a, 34/b, 135/b, 144/b, 
shen Teodori 6 /a , 132/a, shen Vraca (gjithe shenjtoret) 5/ab, 13/ab, 132/a
— peshkopata 21/a, 161/a, 162/a, 166/a, 170/a
— Proniari nga Shkodra, Andreuci nga -, Gojace nga -, Jakobi nga -, To- 
mazini nga -.

SHKURTI
sh. PO LICA E SHKURTI
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TAJERI I EPER z
Da j lane 114/b 

TAJERI I POSHTEM  
Dajlane 114/b 

TONJA
Dajlane 114/b

TROM PSI, Trompsisi, Trushi
Fshat ne J-P te Shkodres 88/ab, 89,/a, 112/a, 113/ab, 146/b, 147/a 

TU RKI
Fshat te cilit i ka humbur emertimi; Ganjolla (?) 78/ab, 164/b, 165/a, 166/a

TU R Q IA
Vendet e pushtuara 10/a, 147/b, 153/a 

TUSI, Tuzi
Fshat ne Buzuje, Mbishkoder 41/ab, 42/b, 43/'a, 138/ab 

TU SH AN I I VOGEL
Fshat; ndoshta Tuzanji i Kakarriqit 111/a 

VAJUSH I
Fshat ne L. te Koplikut 50/b, 171/b, 172/a 

V A L M I l v * .
Vend prane Shengjinit; i paidentifikuar 94/b v? ’•! 7 -  . \A$rske/

V ARSI
Fshat i paidentifikuar prane Trushit; sot top: Toket e Varzae 84/b (shlyer), 
113/b

VEDOLISHTI, Vjedullishta
Fshat i Velipojes sot: Kodra, Guret dhe Keneta e Vjedullushes, 108/b 

VELIPO JA
Fusha e Bregbunes 109/b

V ESEK JAVIN A, Vesikjavina
Emer vreshti ne Podigore 47/b  

V ID H A T  E GJATE
Vend prane qytetit te Shkodres 11/b 

V lL J A K A
Emri i nje toke ne Podgore 49/a

V IR A
Toke dhe pyll ndermjet Kastratit e Koplikut 43/a, 45/a, 138/a 

V L A D A M I
Fshat i paidentifikuar prane Jubanit 74/a 

V L A D ISK L A  V  O
Toke e Glerosit 80/b, 160/a

V L A K , V R A K A  (?)
Ne V  te Shkodres 65/a  

V L A S A M I
Fshat prane Kuklit; Ollasane (?) 91/b 

VR E SH TAT E SHKODRES
Gjendeshin nder kodrat e Berdices ne J te Shkodres; 
sh. SH K O D R A -V R E SH TA T  

VRESHTI I R R O TU LLAK ET
Ne ane te Grizhes (sh. shen. 1 te fl. 60/b e perkthimit) 60/b  

V U L G A T A N I
Fshat i paidentifikuar ne ane te Velipojes 149/a

V U L L K A T A N I, Vukatani
Fshat nen Jubanin 77/a  

ZABELET
Nder Zabele, vend i paidentifikuar ne zonen ku shtrihet qyteti i sotem i Shko­
dres 9/a, 135/a

236



ZA K O L I
Fshat i paidentifikuar ne Balecin (Ballezin) 84/b  

Z A M A R A K I
Fshat prane Rrjollit; Camarrati, Qamarraqi, Gjamarati, 59/a  

ZA N IC I, Zanicet
Vend i paidentifikuar ku shtrihet sot qyteti i Shkodres 9/b, 10/a, 12/ab,138/a, 
158/b 

ZA N JE V A
Fshat i paidentifikuar ne Mbishkoder 52/a, 169/b 

ZU PAN I, Zhupani
Fshat ne Velipoje; Shupani 108/b, 149/a 

ZUTERI
Emri i nje toke ne Grizhe; Cuterr 62/b

/
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E M R A T  E N JE R ZV E

ACH ELA , Jon
sh. A K E L A  

A JK A L I, Gjergj
banues ne fshatin Kakarriq 93 a 

A K E L A , Jon
banues ne fshatin Koplik 44 a 

ALBU CI, Bencho 
sh. ALBU QI 

ALBU CI, Benko
banues i Balecit 57 a 

ALE K SI
biri i Domenikut, ka prona ne perkatesite e Shkodres 19a, 135a.

ALE K SA N D R I  
sh. ZA R I  

ALESSIO, Alessius 
sh. ALE K SI  

A L E X A N D E R
sh. ALE K SAN D R I  

AN D R EA
mjeshter kepucar, ka prona ne perkatesite e Shkodres 11 a 

AN D R EA, dom Petro
banues i Balecit 57 a 

AN D R E A  pop
banues ne fshatin Koplik 44 a 

AN DREUCI nga Shkodra 
sh. D O N A

AN G L E ZI, Johan, Zuan
ushtarak ne Shkoder, mban prona me kongesion, proniar i fshatit GJeros 5 ab, 
11 a, 19 a, 31 a, 80 a, 116 a, 131 ab, 132 a, 163 b, 166 a.

AN G LICO , Anglicus 
sh. AN G LEZI  

AN TO N I nga Fiume
ushtarak ne Shkoder, mban prona me kongesion 5 b, 131 ab,

A N TO N I nga Pakti
ushtarak ne Shkoder, mban prona me kongesion 19 a, 30 b, 82 ab, 116 a, 134 b, 
135 a.

AN TO N I nga Venediku 
sh. STURIONI

ARIM ON D O, Ramondo, Donat
ish rektor i Shkodres 11 b, 26 b, 64 b, 85 a, 108 b, 134 a, 141 b, 146 b, 147 a, 148 a, 
166 b.

ASEGROUICHI -
sh. ASEGROVIQI
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ASEGROVIQI
dikur zoterues vreshtash ne fshatin Kalldrun 40 a.

AYCH A LJ, Giergi 
sh. A JK A L I  

B A B A L I, Mato
ka prona ne perkatesite e Shkodres 18 a, 135 b.

BABSOLJ, Babesole, Zorzj 
sh. BABSOLI 

BABSOLI, Zorz
mban prona me kongesion ne fshatin Grizhe 61 a, 63 a.

BACHIER, Mara, Marco 
sh. BAKJERI

BACH SA, Jon
sh. B A K S A  

BACH SI, Nichuola
sh. B A K SI 5

V "B A F E ,
Dobra banuese ne fshatin Bgrbullush 90 a 
dom Jon banues ne fshatin Barbullush 90 a 

BAKJERI
Mara e veja e Markut, banuese ne fshatin Koplik 44 a 
Mark i vdekur i fshatit Koplik 44 a

* B A K S A , Jon
banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91 b 

B A K SI, Nikolle
proniar e krye i fshatit Podgore 47 a, 171 a.

VB A L A F U S A  [Ballafusha] Pal
banues ne fshatin Pastropat 91 a

-  B A LA R I, Progan
banues ne fshatin Trompsisi i Vukut, Trush 88 b 

B A LA SI
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Rens 94 a 
Zarr, banues ne fshatin Rens 94 a

BALO NCICH , Vucho 
sh BALONQIQI

BALONgiQI, Vuke
mban prona me kongesion 81 a 

'  BALO RI,
Jon [i madhi], banues ne fshatin Barbullush 89 b 
Jon [i vogli], banues ne fshatin Barbullush 89 b 
Nikolle (Nicolo), banues ne fshatin Barbullush 89 b 
Pal, banues ne fshatin Barbullush 89 b 
Peter, banues ne fshatin Barbullush 89 b 
Sorb, banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91 b

B A L SH A  III 
172 b

BARBAROSSI, Petro
sh BARBU LLU SH I

v  BARBU LLU SH I, Barbaroshi,
Peter, banues ne fshatin Barbullush 89 b
Peter, banues ne fshatin Reg'T0TB~lO5 ab, 106 ab, 107 a

p B AR D ASA , Bardasha ■ v
dom Biter, banues ne fshatin Shirq 96 a
dom Dhimiter [po ai?] ka prona ne perkatesite e Shkodres 29 b, 144 b



BARDJ
sh. BARDH I 

^ 'B A R D H I
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Bardh 109 b
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Pekal 110 b
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Rens 94 a
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Shirq 96 a
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Valm  ‘94 b
Andre, dikur zoterues tokash ne fshatin Reg 105 a, 106 a.
Andre [i madhi], banues ne fshatin Rens 94 a 
Andre [i vogli], banues ne fshatin Rens 94 a 
Andre, i vdekur i fshatit Samrisht ’98 a 
Andre, mban prona me kongesion 27 b 
Andre, banues ne fshatin Bardh 109 a 
Biter, banues ne fshatin Sakol 85 b
Biter, dikur zoterues pronasfT ne fshatin Reg 105 a, 106 b
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin JPentar 103 a
Gjin (Gin), benues ne fshatin Gur’i Zi 74 b
G jin (Gin), banues ne fshatin Bardh 109 b
Goc (Gozi), banues ne fshatin I Bardh 54 b
Jon, banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91 b
Kostantin (Costantim), banues n6 fshatin Dajg 97 b
Lazer, banues ne fshatin Rens 94 a
Lazer, banues ne fshatin Valm  94 b
Maria, e veja e Andreas, banuese ne fshatin Samrisht 98 a 
Menkez (Menchezi), ati i Andreas 27 b 
Menkez (Menchexa), banues ne fshatin Mensabardh 92 a 
Mial, vella i Nikolles, banues ne fshatin Bardh 75 b 
Mial, vella i Palit, banues ne fshatin Bardh 75 b 
Nike (Nicha), banues ne fshatin Reglat 95 b 
Nikolle (Nicola), banues e krye i fshatit Bardh 75 b
Nikolle (Nicola), [po ai?], bashke me vellezrit mban me kongesion fshatin 

113 b
„ BARDH I

Pal, banues ne fshatin Bardh 75 b
Pal, banues ne fshatin Reglat 95 b
Peter, banues ne fshatin Bardh 75 b
Peter, banues ne fshatin Mendrosh 111 b
Raik (Rayco), banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91 b
Stana, e veja e Andreas, banuese ne fshatin Pulaj 109 a
Stefan, banues e krye i fshatit Bardh 54 b
Stajko (Staycho), djale i Andreas dhe i Maries, banues ne fshatin Samrisht 98 a 
Vuke (Vucha), banues ne fshatin Reglat 95 b 

B AR D O G N A, Bochxa 
sh BARD ON JA  

BAR D O N JA, Bardhoja, Boks§
banues ne fshatin Grizhe 60 a

„ BARI
Dajg (Dayci), banues ne fshatin Dajg 97 b 
Gjergj (Georgio), [po ai Dajg?] banues ne fshatin Dajg 153 b 
Vasil, banues ne fshatin Dajg 97 b 

B A T IG N A , Andrea -  
sh. B A TIN JA  

B A TIN JA, Andre
banues ne fshatin Koplik 44 b 

BECICH, Bicich, Piero, Petrj 
sh. Begiqi, Begiki, Begiqi 

RECIKI, Begiqi, Begiqi, Pjero, Pjeter
gruaja e tij ka prona ne perkatesite e Shkodres 18a, 22b, 135b, 158b.
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BEG AN I, Aleks (Alessio, Alesio, Alessius, Allessius)
ungj i A . Domenikos, ka prona ne perkatesite e Shkodres, mban prona me 
kongension, krye i fshatit Balldre 3 a, 8 b, 18 b, 19 b, 21 a, 22 a, 32 b, 93 b , 135 b , 
137 b, 159 a.

i^BELI
Gjin, ati i Titaves 102 b, 148 ab.
dom Marin, banues ne fshatin Barbullush 90 a
Titava, mban prona me kongesion 102 b, 148 ab, 149 a,

BELUSSI, Gergi
sh. BELUSHI

BELLJ, Gin, don Marin, Titaua 
sh BELI

V BELUSHI, Gjergj
mjeshter, banues ne fshatin Trush i madh 112 b 

BENKO, Aleks (Alessio)
sh D OM ENIKO Aleks 

BERA, Radomir
banues ne fshatin Kalldrum 39 a 

BERCHO, Jon
sh BERKO

BERISSA, don Marin, Pelin 
sh BERISHA

BERISHA
dom Marin, ka prone ne perkatesite e Shkodres 19 b 
Pelin, ka prone ne perkatesite e Shkodres 25 b 

BERKO, Jon
banues ne fshatin Dozan 88 b 

BEROSSI, Alessio, Lalosius, Marin 
sh BEROSHI 

✓ BEROSHI
Aleks, banues ne fshatin Trush i madh 112 a 
Lalos, banues ne fshatin Dobre 38 a 
Marin, banues ne fshatin Trush i madh 112 a 

BERRI, Jon
banues ne fshatin Sordan 51a 

BESTOLE
Jon [i madhi], banues e krye i fshatit Samrisht. proniar i fshatit Belan, mban 
prona me kongesion 98 a, 99 a, 102 ab, 148 ab, 155 b,
Jon [i vogli], banues ne fshatin Samrisht mban prona me kongesion 98 b, 99 b, 
156 a.

BETUCI, Bytygi, Millosh
banues ne fshatin Turk 78 a 

BETUZI, Milos
sh Betuci, Bytygi 

B E TH K A SA , Bethkasha
Bogdan, banues ne fshatin Kalldrun 39 b 
Bogdan, banues ne fshatin Koplik 44a, 139b, 141a.
Radosklav (Radosclauo) banues ne fshatin Koplik 44 a 

BICICH
sh BEQIKI 

BIQIQI
sh BEQIKI 

3ISESSA, Bardi
sh BISESHA  

i /  BISESHA, Bardh
banues ne fshatin Enkjekjan 85 a
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BLASIO  dom
sh M AJO R A  

BLASIU S dom
sh VLASH I 

BOBOTI
Benk (Bencho), banues ne fshatin Reglat 95 b 

B O CH AD IATH I, Tanus 
sh B O K AD JATH I  

BO CH O LO Y, Teodoro 
sh BOKOLOJ

BOCHOMIRE, Bogo, Radomirj 
sh BO KOM IRI 

BOCHORICHI, Bogeta 
sh BOKORIQI

BOCHSA, Bochxa, Bochxj, Bochsichi 
sh B O K SA, Boksi, Boksiqi

BODIM IRI, Dukagjin (Ducagin) _
ka prona ne perkatesite e Shkodres 10 a 

BODINI, Kalozorz
ka prona ne perkatesite e Shkodres 21 b, 31 a 

B O G D AN I, Zakari (Zacharia)
banues ne fshatin Buzezesh 104 a 

BO G D AN I pop
banues ne fshatin Koplik 44 a 

BO G D AN I pop [po ai?]
mban prona me kongesion ne fshatin Podgore 47 b 

BOGH ICH I, Dimitrj 
sh BOGIQI 

BOGIQI, Dhimiter
banues ne fshatin Koplik 44 b 

u BOGO, Pal (Pallj)
banues ne fshatin Shirq 96 b

L BOGOJA, Bogoe
Nike (Nicha), kryengrites ndaj Venedikut, ish pronar i Musantit dhe Gram p-
sit 97 a ------
Ratik (Ratico), banues ne fshatin Koplik 44 b 
Rad, banues ne fshatin Shirq 96 a 

b BOGOM IRI, Bores
banues ne fshatin Shirq 96 b 

v BO G O SAV O  (de), Jon
banues ne fshatin Samrisht 98 a 

BO G O SCLAU O
sh B O G O SK LA U  

BO G O SK LA U , dhjak
banues ne fshatin Koplik 44 a 

^  B O G O SK LA V I (Bogosclau), Peter
mban prona me kongesion ne fshatin Samrisht 99 b, 156 a 

B O G O SLAV I (Bogoslauo) pop
banues ne fshatin Kalldrun 39 a 

BOGSICHIE, Pali 
sh BOGSIQI 

BOGSIQI, Pal
banues ne fshatin Koplik 44 b 

BOICINJ, Piero, Petrj
sh BOIQINI Bojgini
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B O ig iN I, Bojgini, Pjero, Pjeter
kryengrites ndaj Venedikut, ish zoterues pronash ne perkatesite e Shkodres. 
9a, 10a, 13a, 18ab, 19a, 21b, 23b, 24b, 25a, 29b, 30b, 31a, 34b, 35a, 129a, 134b, 
135a, 143a, 144b, 158 ab.

W  B O K AD JATH I, Tanush
banues ne fshatin Barbullush 90 b

BOKOLOJ, Teodor
banues ne fshatin Turk 78 a 

BO KOM IRI
Bog, banues ne fshatin Ljushte 51 b 
Radomir, banues ne fshatin Zanjeve 52 a

BOKORIQI, Bogete
banues ne fshatin Koplik 44 a 

BO K SA
sh JAN K O M AN I  

B O K SA
argjendar, ka prona ne perkatesite e Shkodres 2a, 143b,

BO KSA, Boksi, Boksiqi
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Turk 78 a 
Bogdan, banues ne fshatin Koplik 44 b 
Bokse (Bochxa), banues ne fshatin Ljushte 51 b 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Ljushte 51 b 
G jin (Gin), banues e urdherues i fshatit Turk 78 a 
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Turk 78 a 
Pal, banues ne fshatin Bishtrrjolle 37 b
Radiq (Radich) banues ne fshatin Podgore, mban prone me kongesion ne fsha­
tin Podgore 47 a, 48 a.

l BOLSARI
Dobra, e veja e Martinit, banuese ne fshatin Luors 89 a 
Martin i vdekur i fshatit Luors 89 a 

BONCI
sh BONQI

l. BONQI
Dabesej, Dabisiv, Dabesiv, proniar i fshatrave Guri i Zi dhe Vladam, krye 
i fshatit Barbullush, mban prona me kongesion 5 a, 6 a, 24 b, 26 ab, 27 b, 34 b, 
74 a, 89 b, 130 b, 163 ab, 164 a.
Marin, proniar i fshatit Turki, Gostoli, Misgoj, Mizanthi, Gramshi, e Pentari, 
mban prona me kongesion ne perkatesite e Shkodres 3 a, 5 ab, 11 a, 17 b, 21 a, 
22 ab, 24 b, 25 a, 27 a, 29 b, 30 a, 34 b, 78 a, 84 a, 97 ab, 103 a, 129 b, 130 a, 132 a; 
137 b, 151a, 159 a, 164 ab, 165 a, 169 a, 173 a.
Pal (Paulj, Polo), vdekur, at i Marinit 151a, 164 b, 169 a, 173 a.

BONI
Peter, Pjeter, kryengrites ndaj Venedikut, ish zoterues prone ne perkatesite 
e Shkodres. 2 a, 143 b.
Vid (Uido,) vdekur, at i Petrit 2 a 

BONZI
sh B O N gi 

^BORRI
Jon, banues ne fshatin Sakol 85 b 
Peter, banues ne fshatin Sakol 85 b

BOSICHIO, Ratico 
sh BOSIKJO  

BOSIKJO, Ratik
banues ne fshatin Koplik 44 a 

BO SIN A
dikur zoterues vreshtash ne fshatin Kalldrun 40 b
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BO SU LCA, Jura, Vlada  
sh BO SU LK A  

j  B O SU LK A
Jure, i vdekur i fshatit Reg 104 b
Vlada, grua e Jurkes, banuese ng fshatin Reg 104 b, 105 ab.

Brachiza, Andrea 
sh B R A K IC A  

BRAIACO
sh B R A JA K U  

BRAICHO, Nikolla Pallj 
sh B R A IK O  

B R AIK O
Nikolle, banues ne fshatin Rrjoll 55 b 
Pal, banues ne fshatin Rrjoll 55 b 

B R A JA K U
dikur zoterues pronash ne fshatin Kalldrun 40 b 

B R A K IC A
Andre, ka prona ng perkatgsite e Shkodres 10 b, 22 b, 158 b, 159 a.

BR A N A S
burre i Mares, i vdekur i fshatit Kalldrun 39 b 

BRANQI, Jon
sh. DOBRACI 

B R AN ISCLA U O , Braycho 
sh BR A N ISK L A U  

B R A N ISK L A U , Brajk
banues ne fshatin Tushan i Vogel 111 a 

v  B R A TA N I, Peter
banues ne fshatin Sakol 85 b 

l BR ATE CA , Bratica
Nikolle, ka prona ne perkatesite e Shkodres 9 a, 135 a 
Pal, banues dhe urdherues i fshatit Gleros 80 a 

BR A TE ZA , Nicola, Palj 
sh BR ATE CA  

BRATONESE
Mark (Marco), banues ne fshatin Koplik 44 a 
Mark (Marco), banues ng fshatin Koplik 44 a 

BRATO SLAU O , Nicola 
sh B R A TO SK L A V I

V  B R A TO SK L A V I, Nikollg
banues ng fshatin Belan 102 a 

BRATO SSI, Marin 
sh BRATOSH I 

L BRATO SH I, Marin
banues ng fshatin Somes 87 a 

BRIG A, Toro (?Mita Savi Toro Briga)
ka prong ng pgrkatgsitg e Shkodrgs 2 a 

B R IG LIA
sh BRILJA

V B R ILAU , G jin (Gin)
banues ng fshatin Gleros 80 a 

, BRILJA
Andre, banues ng fshatin Logoa 54 a 
Bogg, banues ng fshatin Policg e Shkurt 53 b
Bogdan, banues ng fshatin Grizhg, mban prona me kongesion ng fshatih Gri- 
zhg 60 a, 61 a.
Gjergj (Giergi), banues ng fshatin Tushan i Voggl 111 a 
Jon, banues ne fshatin Bullsar 64 a
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Pal, banues ne fsh atin  B u lsar 64 a 
P al, banues ne fsh atra t P o lice  e Shkurt 53 b  
Peter, banues ne fsh atin  T ushan  i V og e l 111 a 
V asil, banues ne fsh atra t P o lice  e  Shkurt 53 b 
Z orz , banues ne fsh atin  E n k jek jan i 85 a 

B R IN C I, G jin
banu es ne fsh atin  R ap ish t 56 a 

B R JN ZI, G in
sh B R IN C I 

B R U N E T A , A n d re
d ik u r zoteru es pronash  ne fshatin  G rizh e  61 b, 144 a 

l  B R U M I
A n d re , banues ne fsh atra t K ukql, V lasam , K ru et 91 b 
M artin , banues ne fsh atrat K ukel, Vlasarp, K ru et 9 1 b  

B U B A , Jon
banues ne fsh atin  D ar 58 a

B U B I
B iter, banues ne fsh atin  S h irq  96 a
E lia  (H elia) m jesh ter  kepucar, mb,an prona  m e k op ses ion  ne perkatesite  e 
Sh kodres 30 a, 31 a
G je rg j (G ierg i), banues ne fsh atin  B od ish e  ap o R a stjen  52 b 
L ek e  (L echa), banu es ne fsh atin  R e ?  104 b
L ek e  (L ech o ), [po a i? ], d ikur zoterues pronash  ne fshqtin  R e? 105 ab, 106 a
M artin , banues ne fsh atin  Sam risht 98 a
N ik o lle  (N icola ), banues ne fsh atra t P o lice  e  Shkurt 53 b
P al, banu es ne fsh atin  K o p lik  44 b
R a d osh  (R ados), banues ne fsh atin  Z a n je v e  52 q

B U C H A D IA T A , S im on , V ucha , U u ch o 
sh  B U K A D J A T H A

B U C H A M IR , B u chem ir, A lessio , G ierg i 
sh B U K A M IR I, B u kem iri 

B U C H O L O Y , G ierg i, M ilos, T etava  
sh B u k o lo j

B U D A N l, R ad osk lav , (R adosclauo)
banues ne p erkatesite  e  Shkodres 12 a 

B U D E M IR I
B og d an  banues n e  fsh atin  K o p lik  44 a
D u k a g jin  (D ucagin ) ka p ron a  ne perkatesite  e S hkodres 18 a, 23 b, 29 b, 129 a, 
135 b, 158 a.
Juan  (Y uan), banues ne fsh atin  K o p lik  44 a 
P ribez , banues ne fsh atin  K o p lik  44 a 

B U D E M IR I
sh K J U R A  e B u d em irit 

B U K A D J A T H A
Sim on , banues ne fsh atin  R e? 104 b, 105 b 
V uke, banues ne fsh atin  R e?  104 b, 107 a 

B U K A M IR I, B u k em iri
A leks, banues ne fsh atin  S h en k oll i K ak ariq it ap o B lin ish t 92 b 
G je rg j, banues ne fsh atin  T rush  i m adh  112 a

V  B U K O L O J
G je rg j, banues ne fsh atin  S tire  103 a
M illosh , i v d ek u r  i fsh atit Stire, k ishte p ron a  ne fsh atin  B elan  102 b, 103 a. 
T itava , gru a  e  M illosh it, banu ese ne fsh atin  Stire  103 a.

V B U L S A R I
A n d rea , banues ne fsh atin  B u lsar 64 a 
B ogdan , banu es ne fsh atin  B u lsar 64 a 
D abe, banues ne fsh atin  Som es 87 a
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Jon, banues ne fsh atin  G rizh e  59 b 
M artin , banues ne fsh atin  B o lce  55 a 

’/B U S A L A , B uzala
K oste , K u ste  (Costa, Custa), banues ne fsh atin  Reg, m ban  p ron a  m e k on ge - 
sion  ne fsh atin  Reg 104 b , 105 ab, 106 b, 107 a.
Pal, banues ne fsh atin  L u ba n  76 b

BU SESSE, B usessi, B usesio, G iorg i, Jon , P etro  
sh B U ZE SH I 

B U SS A T O , B usato 
sh B ushati 

^ B U S H A T I
A lek s (A lessio ), i vdek ur, bu rre  i R atushes 31 a 
A lek s  (A lessio), banues ne fshatin  S h irq  96 b 
B en k  (B en ch o), banues ne fsh atin  N d resh k ije  86 b 
B en k  (B en ch o), banues ne fsh atin  Shen A u rag  38 b

U B U S H A T I
G je rg j (G ierg i), banues ne fsh atin  M ens„abardh 92 a 
G je rg j (G ierg i), banues ne fsh atra t G o stol e M isgo j 84 a
G je rg j (G ierg i), banu es ne fsh atin  G rizh e  59 b
G je rg j (G ierg i), banu es ne fsh atin  S erel 109 b
G je r g j (G ierg i), banu es ne fsh atin  Som es 87 a
G je rg j (G ierg i), banues ne fsh atin  Shen  A u ra c  38 b 
H eli, banu es e [urdherues] ne fshatin  P astropat 9 1 a  
Jon , banu es ne fsh atin  S ak ol 85 b 
Jon , banues ne fsh atin  S ere l 109 b 
M artin , banues ne fsh atin  P astropat 91 a 
N ik o lle  (N icola ), banues ne fsh atin  S ak ol 85 b 
N ik o lle  (N ico lo ), banues ne fsh atin  V lad a m  74 a 
P a l (P a llj), banu es ne fsh atin  K o p lik  44 b 
P al, banues ne fsh atin  £>akol 85 b 
Peter, banues ne fsh atin  B a rbu llush  90 b
P eter, banues ne fsh atin  P od g o re  47 a ;

R atusha (R atussa), ka  p ron a  ne perkatesite  e Shkodres 31 a 
S tefan , banues ne fsh atin  Som es 87 a 
T anush  (T anus), banues ne fsh atin  K a roq  103 b 
Z orz , ka p ron a  ne p erk atesite  e Sh kodres 5 b

B U T A D O S I
Jon, i v d ek u r  i fsh atit Shen  A u rag  38 b
N ik e  (N icha), banu es e k ry e  i fsh atit Shen  A urag  38 b
N ike (N icha), d ja le  i Jon it, banues ne fshatin  Shen  A urag  38 b
V u k ete  (V u ch eta ), banues ne fsh atin  Shen A urag  38 b

B U T A D O S S I
sh B U T A D O S I 

B U T IC H O , M ich a  
sh B U T IK O

B U T IK O , M ike
banu es ne fsh atin  K o p lik  44 a 

B U Z A L A
sh B U S A L A  

<" B U ZE SH I
G je rg j, banu es ne fsh atin  P rek a li ne m al 110 b 
Jon , banues n e  fsh atra t K u k el, V lasam , K ru et 91 b 
P eter, banu es ne fsh atin  B aks 110 a

C A B R O S S I, C habrossi, L azaro  
sh. K A B R O S H I 

C A C I, C uci, A lessio  
sh. K A G I, K ugi
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C A G N O S S I, M engese  
sh  K A N JO S H I

C A L A M A R S I, C alem arsi, C alim ars
sh K A L A M A R S I, K alem arsi, K a lim arsi 

C A L A N S I, Jon  M arco  
sh K A L A N S I 

C A L B IC I, M artin  
sh K A L B ig i  

C A L IA
sh D O M I, K a lja

C A L IA
sh K A L J A

C A L IG A , S tefan o 
sh K A L IG A  

C A L IM A R S
sh. C A L A M A R S I 

C A L O G R E A , B ogosclaua  
sh K A L O G R E A

C A L O Z O R Z I, C a lozerzi, C a logeorg iu s
sh K A L O Z O R Z I, K alozerz i, K a lo g je rg ji

C A L U C I
sh K A L U C I 

C A L U S S A , D abeseio  
sh K A L U S H A  

C A L L A , B itrj 
sh K A L L A  

U C A M I, P al
banues ne fsh atin  T rush i m adh  112 a

C A M A L E S S I, G am balessa , Jon, N icola  
sh K A M A L E S H I, G am balesha 

C A M A M A D J , Jon
sh K A M A M A D H I 

C A P E L L O , Z ian
sh. K A P E L L O  

C A P E Z J, A lessio  
sh K A P E C I 

C A P IT A , Z orz i
sh K A P IT A  

C A R A B O L J , P erozo  
sh K A R A B O L I 

C A R L O , B ogoe
sh K A R L O

C A SF E , Calens 
sh K A S F E  

C A S T R A T I
sh K A S T R A T I 

C A T O Z I, don  P etro  
sh K A T H O S H I 

C A T H O S SI, Jon
sh K A T H O S H I

C A U A L IE R O  M artin  
sh K A V A L J E R O  

C A U C H O , S tadij, H eustach ij 
sh K A U K U



C A U O  DE FE R R O
sh. K R Y E H E K U R I 

C A U R IE L
sh K A U R IE L I 

C A Z A P U R , C azepur, P etro
sh K A C A P U R I, K aeep u ri 

C A Z A R O , d on  P roga n o  
sh K A C A R I 

C E R G A , Jon
sh C E R G A  

C E R N O G L A U J, G in
sh C E R N O G L A V I 

y  C E R N O G L A V I, G jin
banu es ne fsh atin  B a rbu llush  89 b

C H A B R O S S I
sh C A B R O S S I

C H A C H A R IC H I, C a ch arich i, 
sh K A K A R R IQ I 

C H A D E C H E M J, N ico la  
sh K A D E H E M I

C H A G H I, P a lj 
sh  K A G J I

C H A M A , Cam a, F iore, F lorij 
sh K A M A  

C H A N A L E , Z ian  
sh K A N A L E  

C H A S IC H I, Z an  
sh K A Z IK I

C H E C H IO L J, C h ech iu lj
sh. K E K JO L I, K eq o li, K eq u li 

C H E IC H A , P etro , T h eod oro  
sh K E IK A

C H E R E C I, C hareci, C herezi, C arezi 
sh K E R E C I, K areci, K ereg i 

C H E R P SI
sh C H IE R P S I

C H E T O SSI
sh K E T O SH I 

C H IC H IE R J, Jon  
sh K IK J E R I 

C H IE R A S S I, C h ierasso
sh K JE R A S H A , K jerash i

C H IE R P S I, C herpsi
sh K JE R P S I, K erp si 

C H IL IO T H I, B itrj
sh K IL JO T H I

C H IM E C H IE C H I, C h im ech ech i, G ierg i, P anta leo  
sh  K IM E K E Q I 

C H IM E T R A S S E , Jon
sh K IM E T R A S H A

C H IS O L IC H O C H I, C h iso lich u ch i 
sh K IS O L IK U Q I, K iso lik ok i 

C H IU R A  DE B U D E M IR O
sh K J U R A  E B U D E M IR IT
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C H IU R A L E N A  
sh L E N A

C H IU R A N A  forn a ra
sh K J U R A N A  fu rrta rja  

C H IU R A Z A  d e  R a ym on d a zo
sh K ju ra c a  e R a jm on d a cit 

C H IU R C H O , A n d rea , Jon  
sh K ju r k o

CHIURNICOLA
sh N IK O L L E  

C H R IS T O F A L O
sh K R IS T O F A L O

C IK O , g ik o , d om  G je rg j, Z orz
ka p ron a  ne p erkatesite  e Shkodres 9a, 135a 

C IU A L , N icha
sh giVALI 

CIUICHO (C au ch o?) 
sh giVIKO

gLATI, F lorio , C atarina, P etro  
sh KLATI

gLEFETA, C hiura  M aria, S tefan o 
sh KLEFETA 

gLISSANJ, B itr j, P iero
sh K L IS A N I, K lish a n ji 

COgHIEN, p op  B itrj 
sh K O K JE N I 

C H O C H O , Stadj 
sh K O K O

COgORA, g o ch o ra , B ra ich o, B rayco , Jon, P etro, P iero  
sh KOKORA 

COIA DE HELENA
sh K O J A  I H ELE N ES 

gOIA, P iero , P etrus
sh K O J A , P je ro , P je te r  

CO ICE S A
sh KOJgESA

C O K U
G je rg j, Z orz, banues ne fsh atin  G rizh e  60 a, 60 b , 61 b  
G jin  (G in ), banues ne fsh atin  G rizh e  60 a 
M artin , banues ne fsh atin  R r jo l l  55 b  
Zuan , banu es i B a lecit 57 a 

C O L A C H IZ A , C h iura  M aria 
sh K O L A K IC A  

C O L A R O , R a d izo  
sh K O L A R O  

C O L U M P S A
sh K O L U M P S A  

C O L L A
sh K O L A  

C O M O L A G O , G in
sh K O M O L A G O  

C O N S T A N T IN , M irosclau o  
sh K O N S T A N T IN I

C O N T A R IN J , C ontareno, A lban u s, B en ed ictu m  
sh K O N T A R IN I, K on taren o
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C O N TE , P iero
sh K O N T E

C O M A N N J, G ierg i, S te fan o  
sh K O M A N I 

C O P E N IC H O
sh K O P L IK U  

C O P IT A , N ico la  
sh K O P IT A  

C O R A , N ico le , P au lo  
sh K O R A

C O R A C H I, M ilos 
sh K O R A Q I 

C O R A C H IC I, P au lo  
sh K O R A K IQ I 

C O S A Z A , B itr j
sh K O S A C A

CO SIC H I, C h osich i, G in , Jacon , N ico la  
sh K O Z IQ I 

C O S T A  d on  P elin  
sh K O S T A

C O Z A N , C oia
sh KOgANI 

CRAGUGI, ANDREA 
sh KRAGUGJI 

CRASIGNOR d on  D ucha 
sh KRASINJORI 

CRASSI, C rayssa
sh K R A S H I, K rasi

C R E S E T A Y  D abeseio  
sh K R E Z E T A J  

C R E S M A N  D A  T R IG E S T O
sh K R E S M A N I N G A  T R IE ST E  

C R U A T I
sh K R U A T I 

C R U E S IA R M E , N ico la  
sh K R Y E Z J A R M E  

C R U D A , P a l
sh K R U D A

C R U E SSIO , C ruesio, G ierg i, Jon, M arin  
sh K R Y E S I 

C R U E T IO
sh K R U E T I 

C R U T T A , C ruta 
sh K R U T A  

C U C C I, C uci
sh K U C I

CUCHICHI, G eorg ij 
sh KUgiQI 

CUCHOLO, C u ch o lj 
sh  KUKOLA

C U C U L A , P a li P etro  
sh  K U K U L A  

C U IT IM I
sh K U JT IM I
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C U M A N , C O M A N N J, C um anj, G ierg i, S tefan o 
sh K U M A N I

C U PI
sh X U P I

C U R Z O L A N , don  M arin  
sh K U R C O L A N I 

C U S M A C I, M arin , P a lj 
sh K U S M A C I 

C E R G A , Jon
banues ne fsh atin  G ur i Z i 74b

g m o
sh C IK O  

C IV A L I, N ike
ka p ron a  ne p erkatesite  e Sh kodres 17b, 137b 

C IV IK O , Z orz
ka prona  ne perkatesite  e Sh kodres 3b 

D A B E SE I
i vdek ur, at i L a losh it 47b 

D A B E SE I, D abisei
k epu car, k ryen grites n d a j V en ed iku t, ish zoterues pronash  ne perkatesite  e 
S h kodres 23b, 24a, 34b, 129a 

D A B E SE I
M arin , i vdekur, at i P je tr it  30b, 134b
P jero , P je te r  ka p ron a  n e  perkatesite  e S hkodres 30 b, 134 b.
[po a i?] P je ro , P jeter, g ru a ja  e tij ka  p ron a  n e  perkatesite  e S h kodres 22a, 159a.

C A j g i
A lek s (A lessio), banues ne fsh atin  M ensabardh  92 a 
B en k  (B en ch o), banues ne fsh atin  K arroq  103b
D ajg  (D ayci), banues e urdherues i f s h a t i t D a jc . m ban  prona m e k on gesion  ne 
fsh atin  Sam risht 97b, 99a, 152b, 153b, 155ab < - ; : ,
G usm e, banues ne fsh atin  M ensabard h  92 a
G je rg j (G eorg io ), banues e urdherues i fshatit Djajg 97b, 152b, 153b.
Jon , banues e urdherues i fsh atit B arbu llush 89 b
Jon, banues ne fsh atin  Sam risht 98 a . i
P aul, banues ne fsh atin  Sam risht 98 a

D A M IA N I, M jo k  '
banu es ne fsh atin  K o p lik  44 a 

D A N JE L I, T od a r
banues ne fsh atin  S h en k oll i K ak ariq it ap o B lin ish t 92 b

D A R I : •'
A lek s  (A lessio ), banues ne fsh atin  D ar 58 a 
P eter, banu es ne fsh atin  D ar 58 a 
P rogan , banues ne fsh atin  D ar 58a 

D A U ID , N ico la
Sh D A V ID  . ... ,  ; 1 i ::: .

D A V ID , N ik o lle
banu es ne fsh atin  D ar 58 a ; '

D A Y C I
sh DAJgi . , .

D E N D R IZ A  [D riza p o  a i? ], S tefan
ka p ron a  ne p erkatesite  e S hkodres 31 a

D E N IC A , A n d re
banues ne fsh atin  S h en k oll i K a k a riq it apo B lin ish t 92 b 

D E N IZ A , A n d rea
sh D E N IC A  ! '
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D E R O S C L A U O , P E T R O  
sh. D E R O S K L A V I 

D E R O S K L A V I, P eter
banues ne fsh atin  B a rd h  54 b 

D E R R I, N ik o lle
banu es ne fsh atin  T u rk  78 a 

D ESCO, A n d rea , Jurgi 
sh. D E SK U  

D E SISC L A U O , G in
sh. D E S IS K L A V I 

u D E S IS K L A V I, G jin
banu es ne fsh atin  N d resh k ije  86 b

D E SK U
A n d re , banu es n e  fsh atin  K o p lik  44 a 
Ju rg j, banu es ne fsh atin  K o p lik  44 b 

D IA C O N O U IC H I, R ad in  
sh. D IA K O N O V IQ I 

D IA K O N O V IQ I, R ad in
banu es ne fsh atin  P o d g o re  47 ab 

D IM IT R I, p o p o
sh. D IM IT E R  p op

D O B R A N C I, D ob ric i, D obreze , D obrezi, D obreci, D e bran ci 
sh. D O B R A N Q I

D O B R A N Q I, D obrege, D obregi, D obrigi, B rangi
A lek s  (A lessio ), banues ne fsh atin  M ai i  L ar it 79 a 
B en k  (B en ch o), banu es ne fsh atin  R ap ish t 56 a
Jon, fu rrtar, m ban  p ron a  m g k on gesion  ne perk atesite  e  Sh kodres 2 b, 142 b, 
143 a
Jon , banu es n e  fsh atin  R ru sh k u ll 99 a 
M arin , banu es ne fsh atin  P astrppat 91 a 
N ik e  (N icha), banu es ne fsh atin  R ru sh k u ll 9 9 a  
T anush  (T anus), banu es ne fsh atin  M artan  75 b 
Z orz , ban u es ne fsh atin  F pstropat 91 a 

c /  D O B R E N
N ik o lle  (N icola ), banu es ne fsh atin  T rush  i m adh  112 a 
P eter, banu es ne fsh atin  T rush  i m adh  112 a 

D O B R E T IC O
sh. D O B R E T IK O  

D O B R E T IK O
banu es ne fsh atin  K o p lik  44 a 

D O B R O SS I
sh. D O B R O SH I 

v/ D O B R O S H I
G je r g j (G ierg i), banues ne fsh atin  Gl_eros 80 a 
Jon , banu es dh e  u rdh erues ne fsh atin  iSakol 85 b 
Jon , ban u es ne fsh atin  S h irq  96 a 
L azer, banues n e  fsh atin  G leros  80 a 
L ek e  (L echa ), banu es n e  fsfiatin  S ak ol 85 b 
M artin  banues n e  fsh atin  V la d a m  74 a 
P eter , banu es n e  fsh atin  S a k o l 85 b

D O B R U T A , B og d an
banu es ne fsh atin  K a lld ru n  39 a 

D O C LE SSI
sh. D O K L E S I 

V D O D ESI, A n d re
banues ne fshatin  T rush  i m adh  112 b
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B O G O , p op  R a jk o  (R aycho)
banu es ne fsh atin  K a lld ru n  39 b , 149 b , 131 a

v/ D O K L E S I, D ok lesh i
A n d re , banu es ne fsh atin  B u lsar 64 a 
B en k  (B en ch o), banues ne fshatitl Shines 87 a 
G je rg j (G ierg j), banues ne fshatin  D obre  38 a 
G jin  (G in), banues e urdherues i fsh atit D obre  38 a 
P al, banues ne fsh atin  Som es 87 a 

D O L IN A , Juam  (Y uam )
banu ese  ne fsh atin  K a lld ru n  39 a

D R A N G I
B enk , banues ne fsh atin  N d resh k ije  86 b  
T anush , banues ne fshatin  N d resh k ije  86 b 

D R A S L A V I, A n d re
banu es ne fsh atin  B ardh  54 b  

D R A S S I, A n d rea  
sh. D R A S H I 

D R A S H I
A n d re , banues ne p erkatesite  e S h kodres 12 a 

D R E C H A D IC H A M J, N ico la  
sh. D R E K A D IK A M I 

D R E K A D IK A M I, N ik o lle
banu es ne fsh atin  T u rk  78 a 

D R IZ A  [D endriza  p o  a i? ], Stefan
ka  p ron a  ne p erkatesite  e S h kodres 22 b, 158 b 

D R O C IN A , D rossina, B ogdan , R a d osc la u o  
sh. D R O C IN A  

D R O g iN A , D rosh ina
B ogdan , banu es ne fsh atin  P od g ore  47 a, 49 a 
R a d osk la v , banues e urdherues ne fshatin  P od g ore  47 a, 49 a 

D R U SSI, N icola , P etro  
sh. D R U SH I

UD R U SH I
N ik olle , banues ne fsh atin  N d resh k ije  86 b  
P eter, banues n e  fsh atin  N d resh k ije  86 b 

D U C A , D uch a  B ogdan , M arin , M arussa, P a lj. 
sh. D U K A

D U C A G IN , A n d rea , don  Zuane, d om p n o  Johanne 
sh. D U K A G J IN

D U K A S S I, B en ch o, M olla , P etro  
sh. D U K A S I 

D O M E N E G O , A lessio  
sh. D O M E N IK O  

D O M E N IK O , A lek s
ka  p ron a  ne S h k oder dh e  ne perkatesite  e saj 3 a, 10 b, 24 a, 31 b, 32 b. 

D O M E N IK U , at i A lek s it 
sh. A L E K S I

\y D O M I
B en k  (B en ch o), banu es ne fsh atin  L u ban  76 b 
B en k  (B en ch o), banues ne fsh atin  Tgush i m adh  112 b 
B ra jk o  (B rayco), v ra re  ne shgrb im  te Vfeftbdikiit 196 b  
Jon , banues ne fsh atin  Z am a ra k  59 a
K o lja  (C alia ), grua  e B ra jk os, h iban  prbna m e kongeision n^ fshatift Reg 105 ab, 
106 b.
L azer, banues ne fsh atin  M ensabard h  92 a 
M orat, banues ne fsh atin  L u ban  76 b



P eter, banues ne fsh atin  B ardh  109 b 
P eter, banues ne fsh atin  T u rk  78 a 
S erg j (Sergi), banues ne fsh atin  G ru em ire  e M adhe 46 a 
S tefan , banues ne fsh atin  B a lld re  93 b 
V ig jeg  (V igeci), banues ne fsh atin  L u ban  76 b 

D O N A
S tefan , banues i S hkodres, m ban  p ron a  m e k on gesion  78 b, 82 ab, 83 a, 165 b, 
166 ab.
A n d reu c , ati i S te fan it 165 b

D R A G O
sh R O M A N I 

D R A G O C E , P etro
sh. D R A G O C A  

D R A G O Q A , P eter
banu es ne fsh atin  S h krel 53 a

D R A N C I, B en cho, T anus 
sh. D R A N Q I 

D U K A
B ogan , banues ne fsh atin  B o lce  55 a
M arin , ka  p ron a  ne p erk atesite  e Sh kodres 9 b, 11 ab, 21 a, 129 b
M arusha , grua  e M arin it, ka  p ron a  ne perkatesite  e Shkodres 9 b, 21 a, 129 b
P al, banu es ne fsh atin  L ep orosh  58 b

B U K A G J IN I
A n d re , vdek ur, m ban te  prona  m e kongesion  ne p erkatesite  e Sh kodres 25 b, 
133 a.
d om  Johan , Zuan, v e lla  i A n dreas, ka p ron a  ne p erkatesite  e S hkodres 18 a, 
24 a, 25 b, 133 a, 135 a.

1/ D U K A S I
B enk , i v d ek u r  i fsh atit T rush  i  m adh  112 b 
M olla , grua  e  B enkut. banuese ne fsh atin  Trush i m a d h  112 b 
P eter, banues ne fsh atin  T rush  i m adh  112 b 

D U R G O , N ik e  (N icha)
banu es ne fsh atin  R ru sh k u ll 99 a 

D U SM A N , N enada
sh. D U S H M A N I 

D U S H M A N I, N en ade
i je p  si d etyr im  V en ed ik u t fsh ik a  m en da fsh i 115 a 

D H IM IT E R  p op
banu es ne fsh atin  K a lld ru n  39 a 

E G R E SSI
sh. E G R E SH I 

E G R E SH I
Jon, banues ne fsh atin  Egresh  50 a 
Jon , banu es ne fsh atin  K o p lik  44 a 
Jon , banu es ne fsh atin  L u ba n  76 b 
L azer, banu es ne fsh atin  E gresh  50 a 
L azer, banu es ne fsh atin  S ord a n  51 a 
M are, banues ne fsh atin  L u b a n  76 b 
M artin , banu es ne fsh atin  S ordan  51 a 
N ik o lle  (N ico la ), banues ne fsh atin  T u rk  78 a 
P al, (P a lj), banues e urdh erues n e  fshatin  E gresh 50 a 
P al, (P au lo) [p o  a i? ], m b an  p ron a  m e k on gesion  ne fshatin  P od g ore  47 b 
Z orz , banu es ne fsh atin  K o p lik  44 a 

E K SI, P a l
banues ne fsh atin  K o p lik  44 a
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E L IA
sh. B U B I

E L M E N IC A , d h ja k on  S tefan
banu es ne fsh atin  K a lld ru n  39 a, 149 b, 151 a 

EN G E LESE , Z uane 
sh. A N G L E Z I

E N G H IE C H I, A lessio , B encho, Z orz i 
sh. E N G IE K I

i/E N G IE K I , E ngjegi
A leks, banues e k ry e  i fsh atit V a lm  94 b
B enk, banu es ne fsh atin  P astropat 91 a
Z orz , banu es ne fsh atin  T rom p sisi i V u kut 88 b

E N K IL A
sh. IN K IL L A  

E R E P C I, Jon
banu es ne p erkatesite  e Shkodres 12 a

ER ICO , N ik o lla
d ik u r S in d ik  43 b 

E R IZO , N ico lo
sh. E R IC O  

E X J, P a lj
sh. E K SI

V/ F A R A L IN I, F eralin i
A leks, banues ne fsh atin  K erec  63 b 
A n d re , banues ne fsh atin  E entar 103 a 
Pal, banues ne fshatin  K a rok je te  ose F eralin  50 b 

F A R A L IN J , F era lin j, A lessio , A n d rea  P a li 
sh. F A R A L IN I, F eralin i 

F E L IP I
D om en ik  (D om en ego), banues i B a lec it 57 a 

M artin , banues i B a lecit 57 a
F E R A L IN I

sh. F A R A L IN I 
F E R U C I, Jurk

banues ne fsh atin  K o p lik  44 a 
F E R U ZO , Ju rco  

sh. FE R U C I 
F IC C A , A lessio  

sh. F IK A
F IE R A , A n d re

banues ne fsh atin  B akes 110 a 
F IK A , A lek s

banues ne fsh atin  Reg 104 b 
F IO R IG N A N

sh. F IO R IN JA N I 
L F IO R IN JA N I,

A n d re , d ja le  i Jonit, banues ne fsh atin  Sam cisht 98 a 
B iter, d ja le  i Jon it, banues ne fsh atin  S am risht 98 a 
G je rg j (G ierg i), banues ne fsh atin  Sam risht 98 a 
Jon , i vd ek u r  i fsh atit Sam risht 98 a 
L ena, grua  e Jonit, banuese ne fsh atin  Sam risht 98 a

F L A T A R I
sh. S L A T A R I 

F L U C T U R A , M ia lj
sh. F L U K T U R A



F L U K T U R A , Mial
banues e [krye] ne fshatin Bakes 110 a 

FO R N A R A
sh. K JU R A N A

FOSCOLO, Fusculo 
sh. FOSKOLO

FOSKOLO, Fuskola, Fuskolo, Fuskulo
Andre, proveditor ne zoterimet venedikase te Shqiperise l b, 9 l., 26 b, 27 a,
32 b, 38 b, 41b, 42 b, 43 a, 45 a, 46 b, 51b, 60 a, 64 b, 73 b, 77 a, 78 b, 80 b,
81b , 82 a, 84 b, 85 ab, 89 a, 93 a; 101b ; 135 ab; 136 ab; 137 ab; 138 a; 139 b ; 141b ; 
142 b, 143 b, 144 ab, 145 ab, 146 ab, 147 b, 148 a; 149 ab; 151 b ; 152 ab; 153 ab; 154 a;
155 a, 156 b, 157 a, 158 a, 159 b, 160 a, 161a, 162 ab, 163 a, 164 ab, 165 b, 166 b,
167 ab, 168 b, 169 b, 170 ab, 171 ab.
Nikolle, proveditor ne zoterimet venedikase te Shqiperise 87 b

FRANCHESI, Palj, Paulus, Tanus 
sh. FRAN KESI 

FRAN KESI
Pal, banues e krye i fshatit Kruetim apo Frankes 111b, 154 a 
Tanush, banues ne fshatin Kruetim  apo Frankes 111 b 

FR ASSIN A, Sochio
sh. FR A SH IN A  

'  FR A SH IN A , Sok
banues ne fshatin Trush i madh 112 b 

l F R A T A , Martin
banues ne fshatin Sakol 85 b 

t  FR EG AN A, Nikolle (Nicola)
banues ne fshatin Trompsisi i Vukut 8&b 

FRENCOUICHI, Bogosclauo 
sh. FRENKOVIQI

FREN KO VIQ I, Bogosklav
banues ne fshatin Kalldrun 39 b 

FRU G A, Ratik (Ratico)
banues ne fshatin Koplik 44 a 

FUSCOLO
sh. FOSKOLO  

,/C A D U C I, Stefan (Stefano)
banues ne fshatin Gadug 110 a 

G AIAR D J, Gaiardo 
sh. G AJARD I 

G AJARD I, Gajard
shet kripe ne Shkoder, mban prona me kongesion ne Shkoder 3 a 

G A IO L A , Caterina, Nicola, Stoian 
sh. G A JO LA

G AJO LA
Katerina, grua e Nikolles, banuese ne fshatin Pulaj 109 a 
Nikolle i vdekur i fshatit Pulaj 109 a 
Stojan, banues ne fshatin Pulaj 109 a 

G A M B A , Peter
banues ne fshatin Reglat 95 b 

G A M B A LE SSA
sh. K A M A LE SH I  

t  G ASO LI, Gazoli
Bardh, (Bardi), banues ne fshatrat Kukel,JVlasam, Kruet 91 b 
Drago, i vdekur i fshatit Gazol 109 a 
Drago, djale i Martinit, banues ne fshatin Gazol 109 a 
Jon, banues ne fshatin Barbullush 89 b
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Lazer, banues ne fshatin Gleros 80 a 
Martin, i vdekur i fshatit Gazol 109 a 
Menkez (Menchesi), banues ne fshatin Barbullush 98 b 
Nikolle (Nicola), djale i Dragos, banues ne fshatin Gazol 109 a 

G ASULJ, Pali
sh. G A ZU LLI  

G A Z A R A , dom Progan
trashegimtaret e tij kane prona ne perkatesite e Shkodres 11 a, 129 b 

G A ZU LLI, Pal
banues ne fshatin Zakol 57 b 

G ELD U RA
Gjergj, Zorz (Giergi, Zorzi), banues ne fshatin Pulaj, ka patur p ron a  nS 
fshatin Reg 105 ab, 109 a 
Martin, banues ne fshatin Valm  94 b 
Zorz sh. Gjergj 

G EON IM A, Gjeonima 
sh. JON IM A  

GEROSCL A U  O
sh. G ER O SK LAU  

G ERO SKLAU ,
i shoqi i Kaljes 44 a 

GESOBA, Martin
sh. GJESOLA  

G H IANS, Progano 
sh. GJANSI 

G H IUGO, Jon
sh. G JU G A  

G IN, Calozorzi 
sh. GJIN

GINOUICHI, Andrea  
sh. GJINOVIQI 

G IN U FA
sh. G JINUFA  

GISARJ, Mialj
sh. G JIZARI 

G ISOBA, Raddi
sh. GJISOBA  

G O G LIAM AD J, Bencho 
sh. G O LJAM AD H I 

GOGNESSE, Bogdan, Stoina 
sh. GONJESE

G O IA
sh. GOJA  

G O IA N
sh. GOJANI 

G OJA [Koja?]
banues ne fshatin Kalldrun 39 a 

GOJACI nga Shkodra
vdekur, trashegimtaret e tij kane prona ne perkatesite e Shkodres 20 a 

GOJACI [po ai?]
vdekur, burre i Nines dhe at i Lukes 84 b, 85 b 

G OJANI
ka patur prona ne fshatin Kalldrun 40 a 

G LED URA
Gjergj (Giergi), banues e krye i fshatit Shenkoll apo Blinisht 92 b 
Vlad, banues ne fshatin Shenkoll apo Blinisht 92 b
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G O JSK L A V A  (Goisclaua) 
sh. PRO G ANI

GOLISSI, Golissa, Martim, Palj 
sh. G O LISH A  

u  G OLISH A, Golishi
Martin, banues ne fshatin Bulsar 64 a 
Pal, banues ne fshatin Barbullush 89 b

G O LJAM AD H I, Benk '-----
banues ne fshatin Shirq 96 a 

GOLOBIN, Juan (Yuan)
banues ne fshatin Koplik 44 b 

GONJESE,
Bogdan i vdekur i fshatit Podgore 47 a 
Stojna, grua e Bogdanit, banuese e fshatit Podgore 47 a 

G R A D ILLA , Pjero
nga Kazenet, mban prona me kongesion ne perkatesite e ShkodrSs 13 b 

G R A D ISA V I
Bogdan, vella i Nikes, banues e krye i fshatit Logoa 54 a 
Nike, banues e krye i fshatit Logoa 54 a 

G R AD ISSAU O , Bogdan, Nicha 
sh. G R A D ISA V I  

G RADOE, Sergj (Sergi)
banues ne fshatin Kalldrun 39 a 

G R AD O N IG O , Jakomo (Jacomo)
dikur proveditor ne zoterimet venedikase te Shqiperise 77 a 

G RADUSSI, Andrea 
sh. G RAD USHI 

G RAD USH I, Andre
banues ne fshatin Koplik 44 a 

G R A G A N I, Prebeg (Prebeci)
banues ne fshatin Logoa 54 a 

G RAM PSI
sh. G R AM SH I

~ G R AM SH I, Grampsi
Aleks, (Alessio) ka prona ne fshatin ]|elan 102 b, 148 b
Domenik, Benk, (Dominico, Bencho), mban prona me kongesion ne fshatin 
Belan 102 b, 148 ab, 149 a.
Jon, banues ne fshatin Braze 58 a 
Jon, banues ne fshatrat Gostol e Misgoj 84 a 
Lazer, banues ne fshatin Shen Aurag 38 b 
Martin, banues ne fshatin Sakol 85 b 
Peter, i vdekur, at i Domenikut 102 b, 148 a,
Peter, banues ne fshatin Luban 76 b 
Stajk (Staico), banues ne fshatin Enkjekjan 85 a 
Zorz, banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91 b 

V  G R A T A
Andre, banues ne fshatin Bolce 55 a 
Bardh (Bardj), banues ne fshatin Gruemire e madhe 46 a 
Damjan (Damian), banues ne fshatin Somes 87 a 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Bolce 55 a
Kalesh (Chalese), mban prona me kongesion ne fshatin Grizhe 61 a 
Leka (Lecha), banues ne fshatin Trompsisi i Vukut 88 b 
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Enkjekjan 85 a 

GREBESSA, Sagin
sh. GREBESHA  

GREBESHA, Sagjin
banues ne fshatin Kalldrun 39 b
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GREDOUICHI, papa Nicola 
sh. GREDOVIQI 

GREDOVIQI, papa Nikolle
ka prona ne fshatin Kalldrun 40 a 

GREGOLO, dom Andre
banues i Balecit 57 a 

GREGOR, Grigor
nallban, mban prona me kongesion ne perkatesite e Shkodres 12 a, 138 a 

GRICH IGN A, Bogdam, Radici 
sh. G R IK IN JA

GRICHIGNICH, Nouach, Stefano 
sh. GRIKINJIQI 

GRICULCHI, Bochexa 
sh. G R IK U LK U  

GRICULCHUS
sh. GRIGULCHO  

GRIGOR
sh. GREGOR

GRIGULCHO, Griculchus, don Piero, dompnus Petrus 
sh. G RIG U LKO  

G R IG U LK O , Grikulko
dom Pjero, Pjeter, banues ne fshatin Gruemire e Madhe 46 a, 138 a, 139 a 

G R IK IN JA
Bogdan, banues ne fshatin Kalldrun 39 a 
Radiq, banues ne fshatin Kalldrun 39 a 

GRIKINJIQI, Gringinjiq
Novak, banues ne fshatin Kalldrun 39 a, 40 b, 149 b, 151 a 
Stefan, banues ne fshatin Kalldrun 39 a

G R IK U LK O
sh. G RIG U LKO  

G R IK U LK U , Bokeksa
banues ne fshatin Shirq 96 b 

-  G R ILLA
G jin (Gin), banues ne fshatin Enkjekjan 85 a 
Pal, banues ne fshatin Bishtrrjolle 37 b
Radik (Radizo), banues e urdherues i fshatit Enkjekjan, mban prona 
kongesion ne fshatin Gleros 81 a, 85 a 
Sergj (Sergi) banues ne fshatin Zamarak 59 a 
Zorz, banues ne fshatin Enkjekjan 85 a

G RISOBA
dikur mbante prona ne Grizhe 61 b 

G R IU IN A, Dobrosclauo 
sh. G R IV IN A  

G R IV IN A , Dobrosklav
banues ne fshatin Koplik 44 a 

Grizay, Brancha
sh. G RIZH AJ  

GRIZH AJ, Branke
banues ne fshatin Ljushte 51 b

GROUEM IRJ, Grouimirj 
sh. GRUEMIRI

G ROVEM IRI,
sh. GRUEM IRI 

GRUBESSA, Netel, Vigeci 
sh. GRUBESH A

me
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I GRUBESH A
Netel, banues ne fshatin Trush i madh 112 a 
Vigjeg, banues ne fshatin Trush i madh 112 a 

G R U BIN A, Jon
banues ne fshatin Reg 104 b, 106 a, 107 a 

G RUD A
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Pastropat 91 a 
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Shen Aurag 38 b 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Keqol 56 a
Jon, banues ne fshatin Grizhe, mban prona me kongesion ne fshatin Grizhe 60 ab 
Jon, banues ne fshatin Rrjoll 55 b
Nike (Nicha), banues ne fshatin Koplik 44 b, 139 b, 141a.
Nikolle (Nicola), ka prona ne perkatesite e Shkodres 11 a
Nikolle (Nicola) [po ai?], mban prona me kongesion ne fshatin Grizhe 60 b

GRUDENI, Vigjeg (Vigeci)
banues ne fshatin Gruemire e Madhe 46 a

G RUEM IRI, Gruemira
Andre, bir i Petrit, banues ne fshatin Gruemire e Madhe 46 a, 162 b.
Dabe, Dabse (Daba, Dabsa), banues ne fshatin Gruemire e Madhe
mban prona me kongesion ne fshatin Podgore 46 a, 48 b.
dom Johan, Zuan, banues ne fshatin Gruemire e Madhe 46 a, 138 a, 139 a
Gjergj (Giergi), biri i Nikolles, banues ne fshatin Gruemire e Madhe 46 a
G jin (Gin), bir i Petrit, banues ne fshatin Gruemire e rhadhe 46 a
G jin (Gin), [po ai?] mbante prona me kongesion ne fshatin Grizhe 61 a.
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Gruemire e Madhe 46 a
Peter, Pjero (Petrus, Piero), banues e krye i fshatit Gruemire e tfiadhe, mban
prona me kongesion ne fshatin Podgore 46 a, 48 b, 138 a, 139 a, 162 b.
Pjeter, [po ai?], mbante prona me kongesion ne fshatin Grizhe 61a
Stefan, banues ne fshatin Gruemire e Vogel 64 b
Vigjeg (Vigeci), banues ne fshatin Gruemire e Madhe 46 a
Voin (Voyn), banues ne fshatin Gruemire e Madhe 46 a, 138 a, 139 a.

GUBECICH, Gubicich, Simeon, Vucho, Uucho 
sh. GUBECIQI 

\J GUBECIQI, Gubigiqi
Simeon, banues ne fshatin jSomes 87 a
Vuk, banues ne fshatin Sprues, proniar e krye i fshatrave Somes
Trompsisi i Vukut dhe Luors, mban prona me kongesion 87 a, 88 b, 89 a 146 b
147 b

GUNESI
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Gunes 95 a 
Biter, banues ne fshatin Gunes 95 a 
G jin (Gin), banues ne fshatin Gunes 95 a 
Gjergj (Giergj), i vdekur i fshatit Gunes 95 a 
Jon, bir i Gjergjit, banues ne fshatin Gunes 95 a 
Jon, bir i Menkezit, banues ne fshatin Gunes 95 a 
Lazer, banues ne fshatin Gunes 95 a 
Mark (Marco), banues e krye i fshatit Gunes 95 a 
Menkez, i vdekur i fshatit Gunes 95 a 
Nikolle, (Nicola), banues ne fshatin Gunes 95 a

G JANSI, Progan
banues ne fshatin Kakarriq 93 a 

G JEON IM A
sh. JON IM A

V  GJESOBA, Martin
banues ne fshatin Barbullush 90 a 

GJIN, Kalozorzi
banues ne fshatin Gleros 80 a
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GJINI, Pal
sh. PAM ALIO TI 

G JINUFA
Nga Kazenet, krye 1 kazeneve, ka refuzuar pronat qe mbante me kongesion 
81 a, 167 a 

GJINOVIQI, Andre
banues ne fshatin Podgore 47 a 

GJISOBA, Radi
banues ne fshatin Shenkoll i Kakarriqit apo Blinisht 92 b 

V G JIZARI, Mial
banues ne fshatin Barbullush 90 a 

1/GJUGA, Jon
i vdekur i fshatit Rrushkull 99 a 

HELENA
sh. K O JA I HELENES 

y  H ERM ANI
Kalozorz (Calozorzj), banues ne fshatin Sqmes 87 a 
Konstantin (Constantin), banues ne fshatin Bardh 75 b 

HISIQI
sh. ISIQI

HOTI, Oti
Andre, proniar e krye i fshatit Podgore, mban prona me kongesion 47 a, 167 ab, 
171 ab, 172 ab.
Junk, (Juncho) krye i fshatit Ljushte 51 b, 137 a
Mazrek (Masarecho) proniar e krye i fshatit Podgore, ka prona me kongesion 
47 a, 171 a
Nikolle (Nicola), banues e krye i fshatit Pesiugle 52 a, 137 a 
Nikolle (Nicola), [po a i?], mban prona me kongesion ne fshatin Grizhe 62 b 
Nikolla (Nicola) [po ai?], dikur kryengrites ndaj Venedikut dhe kishte pro­
na ne fshatin Koplik 141 b.
Radas, proniar e krye i fshatit Podgore, mban prona me kongesion 47 a, 171 a 
Radogost, banues ne fshatin Bishtrrjolle 37 b 
Vlatik (Ulatico), krye i fshatit Ljushte 51 b, 137 a

HUMOJ, Omoj
Andre, proniar e krye i fshatrave Bolce, Balec e perkatesive te tyre, mban pro­
na me kongesion ne fshatin Grizhe 55 a, 57 a, 61 b, 144 a.
Kojagin (Coiacin), bir i Radiqit, krye e proniar i fshatrave Bolce, Balec, dhe i 
perkatesive te tyre, mban prona me kongesion ne perkatesite e Shkodres, ne 
fshatrat Podgore, Grizhe 8 b, 9 a, 17 b, 48 a, 55 a, 57 a, 61 a, 137 b, 141 b, 142 ab. 
Mara, grua e Radiqit, ka prone ne Shkoder 3 a
Radiq (Radici, Radizi) i vdekur, burre i Mares, at i Kojaginit 3 a, 8 b, 17 b, 48 a, 
57 a, 61 a, 137 b, 141 b, 142 a 

H UN G ARJ, Bogdasse, Goyse 
sh. U NG ARI

IBARDJ, i bardj, Ybardi, Alessio 
sh. BARDH I 

ILLICI, Pal
banues ne fshatin Martan 75 b 

ILLIA , Zakari (Zacharia)
banues ne fshatin Kakarriq 93 a

U IMPERBCA
Benk, banues ne fshatin Barbullush 90 a 
Martin, banues ne fshatin Braza 58 a 
Martin, banues ne fshatin Enkjekjan 85 a 

IM PEREZA, Bencho, Martin 
sh. IMPERECA
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IN CH ILLA, Enchilla, don Piero, Petro, Palj 
sh. IN K ILLA

\y IN K IL L A , Enkilla .
dom Pjero, Pjeter, banues ne fshatin Samrisht, mban prona me kongesion
ne fshatin Samrisht 98 b, 99 b, 156 a --------
Pal, banues ne fshatrat Police e Shkurt 53 b 

1SARI, Izari, Jon
banues ne fshatin Samrisht 98 a 

ISERO, Andre
banues ne fshatin Oset 43 b 

\/ ISI [i zi]
Aleks, (Alessio) banues ne fshatin Trush i madh 112 b 
dom Aleks (Alessio), banues ne fshatin Barbullush 90 a 
Andre, banues ne fshatin Gur i Zi 74 a
Biter, banues, proniar e krye i fshatit Trush i madh, mban prona me kongesion
ne fshatin Sigjeg 88 a, 112 a
Marin, banues ne fshatin Reg 104 b
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Trush i madh 112 a.
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Trompsisi i vjeter 113 b
Nikolle (Nicola), nga Shen Premtja e Kobrios [Kurbini?] mban prona me kon-
gesion 23 b, 129 a
Stefan, banues ne fshatin Trush i madh 112 b 
Zorz, banues ne fshatin Barbullush 90 a 

ISICH, Hisichi
sh. ISIQI, Hisiqi 

ITOCHSI
sh. TOKSI 

ITOKSI
sh. TO KSI

IV A N
sh. JUAN  

IVESA, Negove
banues ne fshatin Kalldrun 39 a

IZIQI
Bogdan, ka prona ne fshatin Kalldrun 40 a.
Nego, ka prona ne fshatin Kalldrun 40 a.

JACOBO
sh. JAKO BI 

JACOM O
sh. JAKO M O  

JA K O B I nga Shkodra
1 vdekur, at i Kalogjergjit 29 b, 80 b, 160 a.

JA K O B I fra nga Shkodra
kryeprift i Shen Stefanit te Gruemirit mban prona me kongesion ne Shkoder
2 a, 143 b.

JA K O M O  nga Bolonja
ka prona ne perkatesite e Shkodres 19 b 

JAN I, Pepo
banues ne fshatin Bolce 55 a.

JANNJ, Pepo 
sh. JANI 

l  JASI, Jon
banues ne fshatin Barbullush 90 a 

JEO NIM A
sh. JON IM A  

JOH AN I peshkop 
sh NEGRI
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JOHANI, hekurpunues
ka prona ne perkatesite e Shkodres 19 a, 29 b, 35 a, 134 b, 144 b.
JOHANI, Zuan i Matheut 
sh. M ATEU  

JOHANI nga Vingenca 
sh. ZU AN I  

JOHANNES
sh. JOHANI 

c  JONALE
Jon, banues ne fshatin Barbullush 89 b 
Vasil, banues ne fshatin Barbullush 90 a 

JONCH OM AN, Boxa
sh. JON KO M AN I

JONEM A, Jonima, Jeonima, Geonima 
sh. JONIM A

V JON IM A, Jeonima, Jonema, Geonima
Andre, banues ne fshatin Bolce 55 a 
Andre, banues ne fshatin Trush i Madh 112 a 
Bogoshin (Bogossin), banues ne fshatin Bolce 55 a
Fior, Flor ka prona ne perkatesite e Shkodres 2 b, 3 a, 9 b, 12 a, 23 b, 25 b, 129 a 
138 a, 158 b.
Johan, Zuan, Zian, burre i Suines, ka prona ne perkatesite e Shkodres 2 b, 18 a, 
24 a, 30 b, 134 b, 135 a.
Johan [po ai?] bir i Stefanit, ka prona ne Shkoder, mban prona me kongesion 
ne fshatin Koplik 141 b, 143 b. ,
Lazer banues ne fshatin T rnsh i madh 112 a.
Nikolle (Nicola), banues ne fshatrat Progjen e Stikjan 111 a
Stefani, i vdekur at i Johanit dhe i Viletit 12 a, 30 b, 81 a, 82 a, 84 b, 85 a, 138 a,
141 ab, 143 b.
Svina (Suina), grua e Johanit, ka prona ne perkatesite e Shkodres 30 b, 134 b. 
Vikt, Vito (Victo, Uido), bir i Stefanit ka prona ne qytetin e Shkodres mban 
prona dhe fshatrat [Enkjekjan, Gleros, Zamoran] me kongesion, gruaja e tij 
ka prona ne perkatesite e ShkodreS"~2iD, 9 ab, 13 a, 81 a, 83 a, 84 b, 85 a, 135 a, 
141 a, 143 b, 158 a, 166 b, 167 a.
Vlad, banues ne fshatin Bolce 55 a.
Vlad [po ai?] ka prona ne perkatesite e Shkodres 25 b, 158 b.
Zuan, Zian sh. Johan.

\s JO N K O M AN I, Boksa
e ve, banuese ne fshatin Shirq 96 a 

JUANI, Ivani
Gjergj (Giergi) burre i Vishes, i vdekur i fshatit Bel&n 102 a 
dom Peter, banues i Balecit 57 a
Visha (Vissa), grua e Gjergjit, nene e Pjero Mides, banuese ne fshatin Belan
102 a ---------- -
Zuan, banues i Balecit 57 a 

JUBICO da le casene 
sh. JUBIKU  

JUBIKU nga Kazenet
mban prona me kongesion 22 a, 31 a

JURCO
sh. JURKO

JUESSA, Negoue 
sh. IVESA

JUON, Ivon, Pal
banues ne fshatin Grizhe 59 b, 60 b

JURGI, Stefano 
sh. JURGJI
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JURGJI
dom Stefan, ka prona ne perkatesite e Shkodres 13 a, 158 a 
Stefan [po ai?], ka prona ne perkatesite e Shkodres 20 a  

JURKO
vdekur, piktor? 30 a

V JURKO (de) Neksa (Nexa)
e ve, banuese ne fshatin Shirq 96 a 

K ABR O SH I, Lazer
kryengrites ndaj Venedikut, ka patur prona ne perkatesite e Shkodres 10 a, 13 b, 
19 a, 22 b, 25 ab, 134 b, 156 b, 158 b, 159 a

K AC AP U R I
ka patur prona 145 a 

K A C A P U R I, Kacepuri
Peter, banues e krye i fshatit Kacapur 77 a, 78 b 

K A C A R I, Kazari, dom Progan
ka prona [ai ose trashegimtaret e tij] ne perkatesite e Shkodres 18 b, 135 b. 

K A £ I , Kugi, Aleks
kryengrites ndaj Venedikut, ka patur prona ne Shkoder 2 b, 143 b 

K AD EK EM I, Nikolle
banues ne fshatin Gur i Zi 74 a 

t  K AG JI Pal
banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91 b 

K A K A R R IQ I
Andre [i vogli], banues ne fshatin Dajg 97 b 
Biter, banues ne fshatin Pulaj 109 a 
Dhimiter (Dimitrj), banues te qyteza e Balecit 57 a 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Kakarriq 93 a 
Jon, banues ne fshatin Kakarriq 93 a 
Peter, banues ne fshatin Kakarriq 93 a 

K A L A M A R S I, Kalemarsi, Kalimarsi
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Sakol 85 b 
Jon, banues ne fshatin SaJjel 85 b 
Martin, banues ne fshatin Trush i madh 112 b 
dom Miter, banues ne fshatin Shirq 96 a 
Vigjeg (Vigeci), banues ne fshatin Pastropat 91 a

w K A L A N S I
Jon, banues ne fshatin Enkjekjan 85 a 
Mark, banues ne fshatin Sakol 85 b 

K ALBIQ I, Martin
banues ne fshatin Bodishe apo Rastjen 52 b 

K A LE M A R SI
sh. K A L A M A R S I

K A L IG A , Stefan
banues ne fshatin Logoa 54 a

K A L IM A R S I
sh. K A L A M A R S I  

K A L J A
grua e Gerosklavit, banuese ne fshatin Koplik 44 a

K A LO G R E A , Bogosklava
banues ne fshatin Kalldrun 39 b 

y  KALOGJERGJI, Kalozerzi dom nga Shkodra
rektor i kishes se Shen Gjergjit te Bulkjes 85 a, 167 a

KALOGJERGJI, Kalozorzi
bir i Jakobit nga Shkodra, ka prona ne perkatesite e Shkodres, mban prona 
me kongesion 29 b, 80 b, 160 a
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K A LU C I
ka patur prona 145 a 

K A L U M P SA
sh. K O LU M PSA  

K A L U SH A , Dabesej
banues ne fshatrat Progjen e Stikjan 111 a

V K A L L A , Biter
banues ne fshatin Trush i madh 112 b 

K A M A , Flor, Fior Elia etj.
kryengrites ndaj Venedikut, ka patur prona ne perkatesite e Shkodres 2 b, 
9 b, 10 b, 19 ab, 22 a, 31 a, 143 b 

K A M A LE SH I, Gambaleshi
Jon, banues ne fshatin Luarez 104 a 
Nikolle, banues ne fshatin Luarez 104 a 

V K A M A M A D H I, Jon
banues ne fshatin Somes 87 a 

K A N A L E , Zian
dikur proveditor ne zoterimet venedikase te Shqiperise 77 a 

KAN JOSH I, Mengjesa (Mengese)
Aleks (Alessio) mban prona me kongesion 75 b 
Gjin (Gin), ka prona ne perkatesite e Shkodres 26 a 
Jon, banues ne fshatin Mai i Larit 79 a
Jon, [po ai?], vella i Aleksit, mban prona me kongesion 75 b
Jon [po ai?], ka prona me perkatesite e Shkodres, mbante prona me konge-
sion dhe hequr se nuk paguente 26 a, 27 a, 164 b.
Zakari (Zacharia), nga Oliaret, mban prona me kongesion ne perkatesite e 
Shkodres 11 b 

KAPECI, Aleks
kryengrites ndaj Venedikut, kishte prona ne perkatesite e Shkodres 19 a, 133 b 

K AP ELLO , Zian
dikur proveditor ne zoterimet venedikase te Shqiperise 77 a 

K A P IT A , Kapiti
Pal, banues ne fshatin Rapisht 56 a 
Zorz, banues ne fshatin Turk 78 a 

K A R A B O LI, Peroco
ka prone ne perkatesite e Shkodres 10 a 

KARECI, Karegi 
sh. KEREgi 

KARLO, Bogo
banues ne fshatin Koplik 44 b 

KASFE, Kalens
banues ne fshatin Dar 58 a 

^ K A S IK I, Kaziqi, Zan
banues ne fshatin Samrisht 98 a 

K A STR A TI
Aleks (Alessio), banues e krye i fshatit Kastrat 53 a 
Aleks (Alessio) [i vogli], banues ne fshatin Kastrat 53 a 
Lazer, banues ne fshatin Kastrat 53 a 
Markjen (Marchien), banues ne fshatin Kastrat 53 a 
Pal (Pallj), banues ne fshatin Kastrat 53 a 
Stojan (Stoiana), banues ne fshatin Bardh 109 b 

K A T A R IN A , Katalina 
sh. SOGO

K ATO CI, dom Peter
banues i Balecit 57 a 

v/ K ATH O SH I, Jon
banues ne fshatin Ndreshkije 86 b
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K A U K U , Eustak, Stad
dikur proveditor ne zoterimet venedikase te Shqiperise 157 a, 164 b

K AU R IEL I kallogjer
♦ ka prone ne fshatin Kalldrun 41 a

K A V A LJE R O  Martin
banues i Balecit 57 a

K A Z A R I
sh. K A C A R I  

K E IK A
Peter, kryengrites ndaj Venedikut, ka patur prone ne Shkoder 3 b. 
Theodor, vdekur, at i Petrit 3 b

V KEKJOLI, Keqoli, Kequli
Benk (Bencho), banues ne fshatin Keqol 56 a 
Stefan, banues ne fshatin Keqol 56 a 
Vigjeg (Vigeci), banues ne fshatin Rrjoll 55 b 
Zorz, banues ne fshatin Barbullush 90 a

l KERECI, Kareci, Keregi
Am broz (Am broxj), bir i Bitrit banues ne fshatin Reg 104 b 
Andre, banues e urdherues i fshatrave Gostol e Misgoj 84 a 
Benk (Bencho), banues ne fshatrat Gostol e Misgoj 84 a 
Benk (Bencho), banues ne fshatin Gur i Zi 74 a 
Biter, vdekur, banues ne fshatin Reg 104 b 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Kereg 63 b 
Gjergj (Giergi), vdekur, at i Jonit 104 b, 146 a 
Jon, banues e krye i fshatit Reg 104 b ,t146 ab.
Peter, banues ne fshatrat Gostol e Misgoj 84 a 
Peter [po ai?], ka prona ne fsbatin Reg 106 b 
Peter, banues ne fshatin Kerec 63 a
Stefan, banues ne fshatin Grizhe 60 a, 61 b, 168 b, 169 a 

KERPSI
sh. KJERPSI 

, KETOSHI
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Trush i madh 112 a 
Andre, banues ne fshatin Rrjoll 55 b —
dom Pjeter, ka prone ne Grizhe 60 b, 168 b, 169 a 
Mihal (Michalj), banues ne fshatin Koplik 44 b 
Nikolle (Nicolo), ka prone ne Shkoder 2 a, 143 b 
Pal, banues ne fshatin Grizhe 60 a 
Vasil, banues ne fshatin Grizhe 59 b, 63 a 
Vecerin (Vezerin), banues ne fshatin Grizhe 59 b, 61b  

KIERPSI
sh. KJERPSI 

KIER ASI
sh. K JER ASH A  

KIKJERI, Jon
banues ne fshatin Dar 58 a 

1/ KILJO TH I, Biter
banues dhe proniar e krye i fshatrave Kukel, Vlasam, Kruet 91 b

i KIM EKEQ I, KIM EKJEQI
Gjergj, banues ne fshatin Shirq 96 a 
Pantale, banues ne fshatin Trush i madh 112 a 

K IM ETR ASH A , Jon
banues ne fshatin Trush i m adh 112 b 

KIRKINJIQ I
sh. G IR K IN JA  

l  K ISO LIK U Q I, Kisolikoki
Andre [i madh], banues ne fshatin Dajg 97 b, 153 ab
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Andre [i vogli], banues ne fshatin Dajg 97 b 
Biter i vdekur, at i Andreas se madh 153 a 
Breatoshi (Bratosin), banues ne fshatin Dajg 97 b 153 b 

KJERASH A, Kjerashi
Andre, banues ne fshatin Grizhe 59 b
Benk, Ben (Bencho, Ben), banues ne fshatin Grizhe 59 b, 62 b.
Jon, [i madhi], banues ne fshatin Grizhe 59 b 
Jon [i vogli], banues ne fshatin Grizhe 59 b 

b KJERPSI, Kerpsi
Biter, banues ne fshatin Saraginopal 94 a 
Johan, Jon, vella i Pjetrit 153 a 
Martin, banues ne fshatin Mes 76 a 
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Kakarriq 93 a
Pjero, Peter (Piero, Petro), banues ne fshatin Sgmrisht, mban prone me kon- 
cesion 98 a, 99 b, 153 a, 155 b
Tanush (Tanus), banues ne fshatin Saracinopol 94 a 
Vuke (Vucha), banues ne fshatin Samrisht 98 a

KJUR A e Budemirit
ka prona ne perkatesite e Shkodres 23 b, 129 a 

K JU R AC A e Rajmondacit
ka prone ne Shkoder 3 a 

K JU R AN A , furrtarja
ka prone ne perkatesite e Shkodres 30 b 

O'KJURKO
Andre, banues ne fshatin Trush i madh 112 b 
Jon, banues ne fshatin Trush i madh 112 b 

K LA T I
Flor, i vdekur burre i Katerines 3 a 
Katrina, ka prone ne Shkoder 3 a 
Peter, at i Florit 3 a 

KLEFETA
Kjura Maria (Chiura Maria), grua e Stefanit ka prona ne perkatesite e Shko­
dres 20 a
Stefan i vdekur, kryengrites ndaj Venedikut, kishte prona ne Shkoder ne per­
katesite e saj 2 b, 10 a, 12 b, 18 b, 20 a, 22 a, 23 b, 24 b, 25 a, 30 b, 130 b, 133 b, 
134 b, 135 b, 158 ab.

K LISAN I, Klishani, Klishanji
Biter, banues ne fshatin Lahol apo David 52 b 
Pjero, Pjeter, ka prone ne perkatesite e Shkodres 9 a, 135 a 

KO CANI, Koje
trashegimtaret e tij kane prone ne perkatesite e Shkodres 3 b, 31 a.

KO JA, Pjero, Pjeter
ka prona ne perkatesite e Shkodres 9 b, 11 b, 34 b, 137 b 

KOJCESA
i vdekur i fshatit Kalldrun 39 b 

KOKJENI, pop Biter
banues ne fshatin Kalldrun 39 a 

K O K O , Stad
dikur providetor ne zoterimet venedikase te Shqiperise 87 b 

K O K O R A
Brajk, banues e urdherues ne fshatin Grizhe 59 b, 61 a, 168 b, 169 a 
Jon, banues ne fshatin Grizhe 59 b
Peter, Pjero, banues ne fshatin Grizhe, mban prona me kongesion 59 b, 61a. 

K O K O T I, Bogdan
banues ne fshatin Koplik 44 a 

K O L A K IC A , Kjura Maria
ka prona ne perkatesite e Shkodres 18 b, 135 b
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KO LAR O , Radiq
banues ne fshatin Kalldrun 39 a

K O L A
murator, ka prone ne perkatesite e Shkodres 21 a 

K O LU M PSA
Andre, banues ne fshatin Tushan i Vogel 111 a
Benk (Bencho) [i madhi], banues ne fshatin Trush i madh 112 a
Benk (Bencho) [i vogli], banues ne fshatin Trush i madh 112 a
Martin, banues ne fshatin Trush i madh 112 b
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Shirq 96 b
Pal, banues ne fshatin Trush i madh 113 a

K O M A N I
sh. K U M A N I  

K O M O LA G O , Gjin
banues ne fshatin Turk 78 a 

K O N STA N TIN I, Mirosklav
banues ne fshatin Luors 89 a

K O N TA R EN O , Kontarini
Alban, kont kapidan i Shkodres l b ,  2 a, 9 b, 26 b, 27 a, 32 b, 38 b, 41 b, 42 b, 
43a, 45 a, 46b , 4 9 a , 5 1 b , 60 a , 6 3 a , 6 4 b , 7 3 b , 77 a, 78 b , 8 0 b , 81b, 82 a, 84b, 
85 ab, 89 a, 93 a, 101b, 106 a, 108 ab, 113 ab, 116 ab, 117 a, 128 b, 129 ab, 130 ab, 
131 ab, 132 ab, 133 ab, 134 a, 135 ab, 136 ab, 137 ab, 138 a, 139 b, 141 b, 142 b, 
143 ab, 144 ab, 145 ab, 146 ab, 147 b, 148 a, 149 ab, 151 b, 152 ab, 153 ab, 154 a, 
155 a, 156 b, 157 a, 158 a, 159 b, 160 a, 161 a, 162 ab, 163 a, 164 ab, 165 b, 
166 b, 167 a, 168 b, 169 b, 170 ab, 171 ab, 173 a.
Benedikt (Benedictum), dikur rektor, kont-kapidan i Shkodres 93 a, 145 b, 
165 b, 170 b.

^ KO N TE Pjero
Kryengrites ndaj Venedikut kishte prone ne perkatesite e Shkodres dhe mban- 
te fshatin Beltoje 26 a, 79 b. 

b K O M A N I, Gjergj
banues ne fshatin Belan 102 a 

K O P ITA , Nikolle
ka prone ne fshatin Kalldrun 40 a 

K O PLIK U ,
sh. TURKO, Zorz 

K O R A
Nikolle, dikur proniar i fshatit Shen Aurag 38 b 
Pal, dikur proniar i fshatit Shen Aurag 38 b 

K O R A K IQ I, Pal
K a prone ne perkatesite e Shkodres 9 a, 135 a.

K O R A Q I Milos
banues ne fshatin Kalldrun 39 b 

K O SA C A , Biter
banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91 b 

KOSIQI
sh. KO ZIQ I 

V' K O STA
dom Pelin, ka prona ne perkatesite e Shkodres 9 a, 17 b, 135 a, 137 b.
Nike (Nicha), banues ne fshatin Dar 58 a 
Peter, banues e urdherues i fshatit Somes 87 a 

[ K O ZIQ I, Kosiqi
Gjin, banues i fshatit Barbullush 90 b
Jakon, at’i Nikolles, banues i fshatit Kalldrun 39 a
Nikolle, banues ne fshatin Kalldrun 39 a

268



K R AG U G JI ^
Andre, banues ne fshatin Koplik 44 b 

J  K R ASIN  JORI, Krasnjori
dom Duke kryeprift, banues ne fshatin Barbullush 90 a 

dom Duke [po ai?], ka prone ne perkatesite e Shkodres 9 b
KRASH I, Krajsha, Krajsa, Krapsi, Krasi

Desk (Descus), mban prona me kongesion ne perkatesite e Shkodres 11 b, 134 ab. 
Deska (Dessa), grua e Stefanit 133 b
Nikolet (Nicoleti), bir i Stefanit dhe i Deskes, mban prona me kongesion ne 
perkatesite e Shkodres 19 ab, 20 b, 35 a, 133 b, 159 a.
Stefan (Stefano), vdekur, trashegimtaret e tij mbajne prona me kongesion 2 b, 
17 b, 19 ab, 20 b, 35 a, 133 b, 137 b, 159 a.

KRESM AN I, nga Trieste
mban prona me kongesion ne perkatesite e Shkodres 30 b,

KREZETAJ, Dabesej
banues ne fshatin Grizhe 59 b

KRISTOFALO
at i Antonit nga Pakli 82 a

v- K R U ATI
Domenik (Domenego), banues ne fshatin Luors 89 a 
Jon, banues ne fshatrat G ostol e Misgoj 84 a 
Pal, banues ne fshatin Bulsar 64 a
Peter, banues ne fshatrat Gostol.e Misgoj 84 a
Teodor, banues ne fshatin Bulsar 64 a 

K R U D A , Pal
banues ne fshatin Rrjoll 55 b 

1/  KRUESI, Kryezi
Gjergj banues ne fshatin Shen Aurag 38 b 
Jon, banues ne fshatin Shirq 96 b 
Marin, banues ne fshatin Pastropat 91 a 

t- KRUETI
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Kruet 75 a 
Andre, banues ne fshatin Kruet 73 a
Domenika (Domenica), grua e Medonit, banuese ne fshatin Kruet 75 a
Leke (Lecha), banues ne fshatin Sakol 85 b
Maria, grua e Vukes, banuese ne fshatin Kruet 75 a
Mark (Marco), bahues ne fshatin Kruet 75 a
Medon, i vdekur i fshatit Kruet 75 a
Medon nga Kazenet, mban prona me kongesion 10 ab, 12 b, 22 b, 24 b, 25 b, 
81 a, 158 b, 167 a.
Mial, banues ne fshatin Bardhe 54 b
Mikiel (Michiel), banues ne fshatin Kruet 75 a
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Grizhe 59 b
fra Pjeter, banues e krye i fshatit Shirq, abat i kishes se Shen Shirqit 96 a, 
157 ab.
Sergj (Sergi), banues ne fshatin K m et 75 a 
Sokio (Sochio), banues ne fshatin Kruet 75 a 
Vitan, banues ne fshatin Dajg 97 b 
Vuke (Uucha), i vdekur i fshatit Kruet 75 a
Zorz, banues e krye i fshatit Kruet, mban prona me kongesion ne perkatesite 
e Shkodres 26 ab, 75 a.

K R U TA, Krytha
Benka (Bencha), grua e Stankos, banuese ne fshatin Samrisht 98 b 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Kakarriq 93 a 
Gjergj (Giergi), i vdekur i fshatit Kruetim apo FrankeS 111 b 
Juan, banues ne fshatin Dajg 97 b 
Kalozorzi, banues ne fshatin Samrisht 98 b
Kjura (Chiura), grua e Gjergjit, banuese he fshatin Kruetim apo Frankes 
1 1 1 b .
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Pal (Palli) [i madhi], banues ne fshatin Kruetim apo Frankes 111 b 
Pal (Palli) [i vogli], banues ne fshatin Kruetim apo Frankes 111 b 
Pjeter, ka patur prona ne fshatin Reg 106 a 
Stanko (Stancho), i vdekur i fshatit Samrisht 98 b.
Stefan, banues ne fshatin Kakarriq 93 a
Tom, banues ne fshatin Kruetim apo Frankes 111b
Zorz, banues ne fshatin Sam risht bir i Kolozorzit 98 b.

K RYEH EKU RI
burre i Mares 11a  

K R YE ZI
sh. KRUESI

K RYEZJARM E, Nikolle
banues ne fshatin Balldre 93 b.

K R Y T H A
sh. K R U TA

KUCI
sh. KACJ

U KUCI
Aleks (Alessio) banues ne fshatin Shen Aurag 38 b 
Andre, banues ne fshatin Bardhe 54 b 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Bardhe 54 b 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Sordan 51 a 
Jon, banues ne fshatin Sordan 51 a 
Maz (Masi), banues ne fshatin Shen Aurag 38 b 
Menkez (Menchesi), banues ne fshatin Rapisht 56 a 
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Ndreshkije 86 b 
Pal, banues ne fshatin Sakol 85 b 
Peter, banues ne fshatin TBardhe 54 b 
Peter, banues ne fshatin Egreshi 50 a 
Peter, banues ne fshatin Sordan 51 a 
Vigjeg (Vigeci), banues ne fshatin Bolce 55 a 
Voin (Voyn), banues ne fshatin Sordan 51 a 

KUgiQI
Gjergj, kryengrites ndaj Venedikut, kishte prona ne fshatin Koplik 170 b. 

KU IRIN O
Marin vdekur, at i Palit 161 b
Pal, Pol, Polo, dikur kancelar dhe rektor, kont kapidan i Shkodres 11 b, 38 b, 
43 b, 51 b, 80 b, 81 b, 85 a, 97 a, 106 a, 132 b, 133 b, 134 b, 135 a, 137 a, 142 b : 145 ab, 
146 ab, 147 a, 149 a, 152 b, 153 b, 154 b, 157 a, 160 a, 161 ab, 165 b, 166 b. 

KU JTIM I
Andre, banues ne fshatin Enkjekjan 85 a 
Peter, banues ne fshatin Kadikam 54 a 

^  K U K O L A , Kukoli, Kukli
Adum , banues ne fshatin Karroq 103 b 
Martin, banues ne fshatin Sliirq 96 b 
Paster i vdekur i fshatit Luors 89 a
Visha (Vissa), e veja e Pastrit, banuese ne fshatin Luors 89 a 

/  K U K U L A
Pal, banues ne fshatin Dozan 88 b ^  - , /
Peter, banues ne fshatin Dozan 88 b -  Llo.z&t'i ' r

V K U M A N I, Komani
Gjergj, banues ne fshatin Belan, mban prona me kongesion 102 ab, 148 b. 
Gjergj, banues ne fshatin Buzezesh 104 a 
Stefan, banues ne fshatin Egresh 50 a 

K U R CO LA N I, don Marin
ka patur prona ne Shkoder 2 a, 3 b.

V KUSMAgi
Marin, banues ne fshatin Kusmag 76 a 
Pal, banues ne fshatin Kusmag 76 a
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L AC I
sh. LACI

1/ L A g i
Andre, banues ne fshatin Samrisht, mban prone me kongesion ne Samrisht 
98 b, 101 a, 156 a.
Andre, banues ne fshatrat Progjen e Stikjan 111 a 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Reglat 95 b 
Jon, banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91 b 
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Barbullush 89 b 
Pal, banues e urdherues i fshatit Shirq 96 a, 157 ab.
Todar, banues ne fshatrat Progjen e Stikjan 111 a

LGGORESSI, Stancho 
sh. LOGORESHI

LOGORESHI Stank
banues ne fshatin Ljushte 51 b 

LALE SA, Jon
banues ne fshatin Somes 87 a

LALM I Mark (Marco)
banues ne fshatin Trush i madh 112 b

LALO SE ...... ~ ,
sh. LALO SH I

LALO SH I !:1 i
mbante prona me kongesion ne fshatin Podgore 47 b

V LAPELOM PSI, Lapelushi, Progan f ,
banues ne fshatin Barbullush 90 a 

LECHACHICHIRJI, Jon 
sh. LE K A K IK IR I 

LECTI, Alessio 
sh. LEKTI 

* L E K A K IK IR I, Jon
banues ne fshatin Trush i madh 112 b

\y LEKTI, Aleks
banues ne fshatin Shirq 96 a 

LEN A, Kjura (Chiura),
grua e Skalorces 143 a 

LENTHI
sh. LETI

V  LEPORONI, Martin
banues ne fshatin Samrisht 98 a 

LEPORONSI
sh. LEPOROSHI 

LEPOROSHI
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Leporosh 58 b 
Andrea, banues i Balecit 57 a 
Andre, banues ne fshatin Gleros 80 a 
Benk (Bencho), banues ne fshatin Leporosh 58 b 
Jon, banues ne fshatin Leporosh 58 b

LESSIO, Thoma 
sh. LESHI 

LESHI, Thoma
ka prone ne fshatin Grizhe 60 b 

LETI, Lethi
Jon, banues ne fshatin Shenkoll apo Blinisht 92 b 
Nikolle (Nicola) banues ne fshatin Epjyekjan 85 a 
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Shkrel 53 a 
Pal, banues ne fshatin Kerec 63 b
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Vigjeg (Vigeci), ka prone ne fshatin Reg 106 b 
Zorz, banues ne fshatin Dobre 38 a 

LETHI, Letti 
sh. LETI 

LILIA CH , Yuan
sh. LILJAK U  

blL JA K U , Juan
banues ne fshatin Koplik 44 b 

x/L IN TH I
Andre, banues ne fshatin Kerec 63 b 
Andre, banues ne fshatin Gur i Zi 74 b 
Andre, banues ne fshatin Zupani 108 b 
Andre, banues ne fshatin Trush i madh 112 b 
Bogosklav (Bogosclauo), banues ne fshatin Shirq 96 b 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Grizhe 59 b 
Martin, banues ne fshatin Pulaj 109 a 
Nike (Nicha), banues ne fshatin Koplik 44 b,
Nikolle (Nicola), banues e krye i fshatrave Progjen e Stikjan 111 a 

1 Nikolle (Nicola) [po ai?], ka prona ne fshatrat Belan e Reg 102 b, 105 a, 106 b, 
108 b, 148 a. —
Pal, banues ne fshatin Gur i Zi 74 b
Pal (Pauli), banues e krye i fshatit Zugan, 108 b, 149 ab,

LO CH O Y, Andrea 
sh. LOKOJ  

LOKOJ, Andre
banues ne fshatin Grizhe 59 b 

LO NG O
Dobra, grua e Pjerit, ka prona ne perkatesite e Shkodres 35 a 
Pjero, gruaja e tij ka prone ne perkatesite e Shkodres 35 a 

LO M BARD O , Aleks (Alessio)
banues ne fshatin Shenkoll apo Blinisht 92 b 

LOPECI
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Kerec 63 b
dom Aleks (Alessio), ka prona ne fshatin Grizhe 61 ab, 144 a
Andre, banues ne fshatin Grizhe 59 b
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Grizhe 59 b
Jon, banues ne fshatin Grizhe, mban prone me kongesion ne fshatin Grizhe 
59 b, 60 b, 61 a.
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Rrjoll 55 b 
Nikolle (Nicola) [po ai?] ka prona ne fshatin Grizhe 60 b 
dom Nikolle (Nicola), ka prone ne Grizhe 60 b, 168 b, 169 a 

LOPECI Lopezi
sh. LOPECI 

O' LORI, Pal
banues ne fshatin Somes 87 a 

LOSSAN, Andrea
sh. LO SH AN I 

LOUICHI, Bogdan 
sh. LOVIQI 

LO VIQ I, Bogdan
banues ne fshatin Ljushte 51 b 

LU B A N I
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Luban 76 b
Aleks (Alessio), bir i Lazrit, banues ne fshatin Luban 76 b
G jin (Gin, Ghin), perkthyes, ka dhe mban prona me kongesion ne perkatesite
e Shkodres, 5 a, 6 a, 9 b, 10 a, 23 b, 129 a, 131a, 132 b.
Gjin (Gin), at i Nikolles, i vdekur i fshatit Luban 76 b 
Gjin (Gin), banues ne fshatin Turk 78 a
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Kukja (Cuchia), grua e Petros, banuese ne fshatin Vulkatan 77 a 
Lazer, banues ne fshatin Luban 76 b 
Medo, banues e krye i fshatit Luban 76 b
Nikolle (Nicola), bir i Gjonit, banues ne fshatin Luban 76 b 
Nikolle (Nicola), bir i Palit, banues ne fshatin Luban 76 b 
Nikolle (Nicola), bir i Petrit, banues ne fshatin Luban 76 b 
Nikolle (Nicola), bir i Vojes, banues ne fshatin Luban 76 b 
Nikolle (Nicolo), banues ne fshatin Barbullush 90 a
Nikolle (Nichuola, Nicole) [po ai?], mban prona me koncesion n eS alite78b , 
166 a.
Pal, i vdekur i fshatit Luban 76 b 
Peter, at i Nikolles, i vdekur i fshatit Luban 76 b 
Peter, burre i Kukjes, i vdekur i fshatit Vulkatan 77 a 
Voje (Uoia), i vdekur i fshatit Luban 76 b 
LUBICI, Zacharia 
sh. LUBICI

LUBICI, Lubiqi, Zakari
proniar e krye i fshatit Podgore 47 a, 171 a 

LUBOE, Dojgin (Doicin)
banues ne fshatin Koplik 44 b 

LU CA, Lucha, Luce 
sh. L U K A  

LU C AN
sh. LU K A N I

LUCARJ, Marusin, Petro 
sh. LU K AR I  

LUCINJ, Palj
sh. LUCINI 

LUCIO, Alessio 
sh. LUCI 

LUCI, Aleks
ka prona ne perkatesite e Shkodres 5 a, 131 a.

^  LUCINI, Pal
banues ne fshatrat Gostol e Misgoj 84 a 

L U K A
vdekur, bir i Nines dhe i Gojacit 84 b, 85 b 

L L U K A , dom
kryeprift i Shen Stefanit ne Barbullush dhe Kanonik i Shkodres, ka prona ne 
perkatesite e Shkodres 2 a 

D U K A
at i Pjetrit nga Santodoriku 173 a _

{ /  L U K A N I ~/r Cworf L l{ l e a n  i  /  fU iA  )
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Trush i Madh 112 a 
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Vulkatan 77 a 
Pjero (Piero), banues ne fshatin Samrisht 98 b 
Sergj (Sergi), banues ne fshatin Vulkatan 77 a 

LU K A R I
Marusin, ka prona ne perkatesite e Shkodres 3 a 
Peter vdekur, at i Marusinit 3 a 

^ L U M E C I ,  Jon, Palj 
sh. LUMECI 

l  LUMECI
Jon, banues ne fshatin Trush i Madh 112 a 
Pal, banues ne fshatin Shirq 96 a 

LO URSA
Andre, banues ne fshatin Pulaj 109 a 

LUORSI
Biter, banues ne fshatin Reg 104 b, 105 ab, 106 ab, 107 a.
Bosik (Bosichi), banues ne fshatin Luors 89 a
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Jon, banues ne fshatin Grizhe 59 b
dom Lashjer (Lascier), ka patur prone ne fshatin Grizhe 160 b.
Lazer, banues ne fshatin Grizhe 59 b, 63 a.
Pal, banues ne fshatin Barhullush 89 b 
Sergj (Sergio), banues ne fshatin Luors 89 a

fxLUPSI, Lypsi -----
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Gleros 80 a 
Pal, banues ne fshatin Valm  94 b 
Todar, banues ne fshatin Balldren 93 b 

LU SIA , Piero
sh. LU ZJA  

LUSSI, Petro
sh. LUSHI 

1 LUSHI, Peter
banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91 b 

LU ZJA, Pjero
mban prona me kongesion ne Shkoder 3 b 

M A CE LO Y
sh. M ACELOJ  

M A CH A N A R J, Martin 
sh. M A K A N A R I,

MAQELOJ
banues ne fshatin Bodishe apo Rastjen 52 b 

M ACELOJ, Radomir
banues ne fshatin Podgore 47 a 

M  AD EN  O VIQI
sh. NOVIQI

M ADO SSI, Petro, Zorzi 
sh. M ADO SH I 

M ADO SH I, Madhoshi
Peter, banues i Balecit 57 a 
Zorz, banues i Balecit 57 a 

M AFEU  - ^JL  C
sh. M A TEU

M AG ISTO R , Nichxa, Petico, Radoueze 
sh. M AGJISTORI 

M A G L IA , Progano 
sh. M A L IA  

M A G U L SI, Magusi
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Shen Aurag 38 b
Pjeter (Petro, Petrus), i vdekur, kryengrites ndaj Venedikut, zoteronte pro 
na 117 a, 167 b 

M AG JISTO RI
Nikse, banues ne fshatin Kalldrun 39 b 
Petik, banues ne fshatin Kalldrun 39 a 
Radovec, banues ne fshatin Kalldrun 39 b 

M A IO R A
sh. M AJO R A  

M A JO R A
Jon, banues ne fshatin Majore 50 a
dom Las, Vlash (Las, Blasio), ka patur prone ne fshatin Grizhe 61 b, 160 b. 
Menkez (Manchexe), banues ne fshatin Gruemire e Madhe 46 a.
Peter, banues ne fshatin Majore 50 a 

M A K A N A R I, Martin
banues ne fshatin Karokjete ose Feralin 50 b 

V  M A L IA , Progan
banues ne fshatin Luarez 104 a
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M ALICI, Palj
sh. M A L ig i - oft

M ALICORI
Tr’eter, banues ne fshatin Grizhe 59 b 
Todor, banues ne fshatin Grizhe 59 b 

M A L ig i, Pal
banues ne fshatin Mai i Larit 79 a

M ALIZO RJ, Petro, Todoro 
sh. M ALICORI

MALONCI, Gusmani, Nicha, Radosclauo 
sh. MALONgi 

MALONgi
gruaja e Nikes ka prona ne perkatesite e Shkodres, 10 b, 20 a, 158 a 

MALONgi, Malonsi
Gusman, banues ne fshatin Karroq 105 b
Nike i vdekur, gruaja e tij ka prona ne perkatesite e Shkodres 10 b, 20 a, 158 a. 
Radosklav, banues ne fshatin Gruemire e Madhe 46 a

M A N A SI, Manashi
Jon, banues ne fshatin Leporosh 58 b
Mirosklav (Mirosclauo), banues ne fshatin Gruemire e Madhe 46 a 
Suz (Susi) banues ne fshatin Gruemire e Madhe, 46 a 
Vogal, banues ne fshatin Luarez 104 a

M A N ASSI
sh. M A N A SI

M ANDROSSI, Giergi, Gin 
sh. M ANDROSH I 

MANDROSHI
Gjergj, banues ne fshatin Mandrosh 111 b 
Gjin, banues ne fshatin Mandrosh 111 b 

M AN G H IO PO LPA, Masio 
sh. MANGJA/POLPA  

M A N G JAPO LPA, Mazio
ka prone ne perkatesite e Shkodres 9 b

M A R A
grua e Branos, banuese ne fshatin Kalldrun 39 b 

M A R A
grua e Kojgeses, banuese ne fshatin Kalldrun 39 b

M A R A
grua e Kryehekurit, ka prone ne perkatesite e Shkodres 11 a 

M A R A
grua e Olivierit, banuese ne fshatin Shenkoll apo Blinisht 92 b 

M A R A , Stefan
banues ne fshatin Pesiugle 52 a 

M A R A N Z A
Pelin, ka prone ne perkatesite e Shkodres 23 b, 129 a

MARCELLO, Andrea, Fantinj, Saluj 
sh. MARgELO

M ARCHIEN, Lazaro 
sh. M ARKJENI

M ARCO, Bitrj, Marin 
sh. M A R K U

MARgELO
Andre, dikur dhomtar venedikas ne Shkoder 161 a
Fantin, dikur kont-kapidan i Shkodres 147 b, 157 a, 164 b, 167 b
Salv, komestabel ne Shkoder, mban prone me kongesion ne Shkoder 2 a
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M A R IA
grua e piktor [?] Jurkos, ka prone ne perkatesite e Shkodres 30 a 

M A R IA
sh. M ARTIN I 

M A R IN A
Gojan (Goian) banues ne fshatin Lahol apo David 52 b 
Nike (Nicha), banues ne fshatin Lahol apo David 52 b 
Peter, banues ne fshatin Stire 103 a
Voina (Voyna), banuese ne fshatin Lahol apo David 52 b 

M A R IN A SI nga Shengjini
ushtarak ne Shkoder, mbron prona me kongesion ne perkatesite e Shkodres 
26 b, 27 ab, 164 ab.

M ARKJEN I Lazer
banues ne fshatin Dajg 97 b, 153 b 

M A R K U
Biter, banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91 b 
Marin, banues ne fshatin Reg 104 b 

M A R R A
sh. M A R A

M ARSEN I, Marsheni, Mersen
Andre [i madhi], banues ne fshatin Marsen 53 b 
Andre [i vogli], banues ne fshatin Marsen 53 b 
Dabesej, banues ne fshatin Bishtrrjolle 37 b
Gjergj, Jorgj, Zorz (Georgius, Jorgi, Zorzi), ka prona ne Shkoder e ne perka­
tesite e saj 2 a, 18 a, 135 a, 143 b.
Pal, banues e [krye] i fshatit Marsen 53 b
Pal, (Paulo, Polo), ka dhe mban prona me kongesion ne perkatesite e Shkodres 
8 b, 13 b, 14 a, 137 b, 158 b, 159 a.
Peter, banues ne fshatin Bishtrrjoll 37 b 
Zorz sh Gjergj 

M ARSOLSI
Lazer, banues ne fshatin Balldren 93 b 
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Balldren 93 b 
Peter, banues ne fshatin Balldren 93 b 

M A R T A
Andre, banues ne fshatin Mes 76 a 
Jon, banues ne fshatin Reg 104 b 

J M A R TIN I (de) Maria
e ve, banuese ne fshatin Shirq 96 a 

M ARU EZE, Nicola 
sh. M ARVECE

M ARVECE, Nikolle ,
banues ne fshatin Podgore 47 b, 48 b 

M ASAR ECH , Masarach, Maserecho 
sh. M A ZA R E K I  

M A SA R E K I
sh. M A ZA R E K I  

M ASIO
sh. M A ZI  

M A TA G U LSI
Andre, banues ne fshatin Kakarriq 93 a 
Lazer, banues ne fshatin Grizhe 59 b 

M A T A R IS A , Matarisi
Andre, bir i Martinit, banues ne fshatin Rens 94 a 
Martin, banues e krye i fshatit Rens 94 a, 154 a 
Peter, banues ne fshatin Serel 109 b
Rada, grua e Tanushit, banuese ne fshatin Kruetim apo Frankes 111 b 
Tanush (Tanus), i vdekpr i fshatit Kryetim" apo Frankes 111b
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M ATEU , Mafeu, Johan, Zuan
ka prona ne perkatesite e Shkodres, 20 b, 22 a, 24 a, 159 a 

M A TH E U  nga Kotorri
mjeshter komestabel ne Shkoder, mban prona me kongesion, ne perkatesite 
e Shkodres, gruaja e tij ka prona 5 ab, 6 a, 9 a, 19 b, 34 b, 129 b, 130 a, 131 a, 
132 ab, 135 a, 137 b.

M AURICH I
sh. M A VR IQ I  

M AUROCENO, Robert
dikur preveditor ne zoterimet venedikase te Shqiperise 128 b, 145 b, 161 a, 165 b. 

M A VR IQ I
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Mes 76 a 
Lazer, banues ne fshatin Mes 76 a 
Lazer, banues ne fshatin Turk 78 a 
Peter, banues ne fshatin Turk 78 a 
Sokio (Sochio), banues ne fshatin Mes 76 a 

M A Z A N A , Zaneto
sh. M A ZA N T E

v  M A ZA R E K I, Mazareku, Mazarreku
Andre, banues ne fshatin Turk 78 a
Dabesej, bir i Titaves dhe Milloshit, banues ne fshatin Belan 102 a 
pop Dhimiter (Dimitrj), banues ne fshatin Kalldrun 149 67151 a,
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Gleros 80 a
Jon, banues ne fshatin Shirq 96 a
Millosh (Milossi), i vdekur i fshatit Belan 102 a
Titava (Titaua), grua e Milloshit, banuese ne fshatin Belan 102 a

M A ZI
Duka (Duca, Ducha), mban prona me kongesion ne perkatesite e Shkodres 
10 b, 18 ab, 20 b, 21b, 25 b, 133 a, 135 a, 135 b, 159 a.
Marin, ka prona ne perkatesite e Shkodres 10 b, 18 a, 24 a ; 135 a.
Stefan, ka prona ne perkatesite e Shkodres 9 a, 13 a, 135 a, 158 a 

M A ZA N T E , Mazana, Zanet nga Katalonja
tregtar ne Shkoder, mban prona me kongesion ne perkatesite e Shkodres 9 b, 
19 a, 25 b, 133 ab, 135 b 

M A ZO R A , Marin
mban prona me kongesion ne perkatesite e Shkodres 10 b, 12 b, 13 a, 14 a, 19 a, 
21 ab, 22 ab, 23 b, 129 a, 135 a, 158 ab, 159 a.

M A X O R A , Marino 
sh. M A ZO R A  

MEDONI
sh. KRUETI

MEDONI, Bratosklav (Brathosclauo) 
banues ne fshatin Bolce 55 a 

M ELICA, dhjakon
ka prone ne fshatin Kalldrun 40 a 

M E LIZA  diacon
sh. M ELICA  

M ENCH A, Jon, Petre 
sh. M E N K A  

MENGESE
sh. KAN JOSHI 

M ENGOLI, Tanush (Tanus)
banues ne fshatin Zupan 108 b 

M ENGJESA
sh. KAN JOSH I 

M EN IZA el, diacon Stefan 
sh. Elmenica
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u  M E N K A
Jon, banues e urdherues ne fshatin Pentar 103 a
Peter, banues ne fshatin Koplik 44 b ----------

M ERCOY, Jon
sh. MERKOJ  

M ERESA, Bogdan
banues ne fshatin Kalldrun 39 a 

, MERKOJ, Jon
banues ne fshatin Enkjekjan 85 a 

MEROUEZE, Giergi
sh. MEROVECE  

MEROVECE, Gjergj
banues ne fshatin Podgore 47 a 

MERSEN
sh. M ARSENI 

MERUOSSI, Progano 
sh. M ERVOSHI 

M ERVOSH I, Progan
banues ne fshatin Podgore 47 a 

M ESA, Stefan
banues ne fshatin Dobre 38 a

v/ MESI
Andre, banues ne fshatin Koplik 44 a
Andre, banues ne fshatin Mes 76 a
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Sakol 85 b
Jon, [i madhi], banues ne fshatin Mes 76 a
Jon. [i vogli], banues ne fshatin Mes 76 a
Jon, banues ne fshatin Turk 78 a
Jon [po ai?], ka patur prone ne fshatin Kalldrun 40 a
Jure, banues e urdherues i fshatit Koplik 44 b
Martin, banues ne fshatin Rens 94 a
Martin [po ai?], mban prone me kongesion ne fshatin Grizhe 61a  
Menka (Mencha), grua e Proganit, banuese ne fshatin Mes 76 a 
Menkez (Menchesi), mban prone me kongesion ne perkatesite e Shkodres 31 a, 
35 a.
Pal, banues ne fshatin Mes 76 a
Panth (Pantho), banues ne fshatin Oset 43 b
Pelegrin, banues ne fshatin Sakol 85 b
Pjero, Pjeter (Piero, Petrus), gruaja e tij ka prone ne perkatesite e Shkodres 
35 a, 133 b.
Progan, i vdekur i fshatit Mes 76 a 
Stefan [i madhi], banues ne fshatin Mes 76 a 
Stefan [i vogli], banues ne fshatin Mes 76 a 
Stefan, banues ne fshatin Mes 76 a
Vuke (Uucha), banues ne fshatin Mes, krye i fshatrave Mes e Kusmag 76 a. 

M ESIA
Benk (Bencho), banues ne fshatin Braze 58 a 
Vigjeg (Vigeci), banues ne fshatin Braze 58 a

MESSI
sh. MESI

■v m i a l i  -U- ^ Mhi !!•'- /<tli -  1; ,v'
Gjin (Gin), banues ne fshatin Samxisht 98 b 
Pal (Palj), banues ne fshatin Gleros 80 a

MICHIELE, Gin, Jon 
sh. M IKJELE

M ICOILOUICHI, Radosclauo 
sh. M IKOJLO VIQ I
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^  M ID A, Midha
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Shenkoll apo Blinisht 92 b
Gjergj, Zorz (Georgium, Zorzi), proniar e krye i fshatit Podgore, mban prona
me kongesion 47 a, 171 a.
Jon, banues e krye i fshatit Mensabardh 92 a 
Lazer, banues ne fshatin Luors 89 a 
Pal, banues ne fshatin Pastropat 91 a
Pjero, bir i Vishes dhe i Gjergj Juanit, banues ne fshatin Belan 102 a 
Zorz, sh. Gjergj 

M ID D A
sh. M ID A

M IGILJ, Andrea, Petro 
sh. M IGJILI 

d M IGJILI
Andre, banues ne fshatin Shirq 96 b 
Peter, banues ne fshatin Shirq 96 a.

M IKJELE
Gjin, banues ne fshatin Koplik 44 b
Jon, banues e urdherues i fshatit Gur i Zi 74 a

M IK OJLO VIQ I, Radosklav
banues ne fshatin Kalldrun 39 b

\/ M IL AD IN I, Lazer y
banues ne fshatin Trush i ifeiadh 112 b 

M ILIC A pop
banues ne fshatin Koplik 44 a

M ILICH, Nouacho 
sh. M ILIQI

M ILICI, Raditha 
sh. MILICI

M ILICI, Raditha
banues ne fshatin Logoa 54 a 

M ILIQI, Novak
banues ne fshatin Koplik 44 a 

M IL IZ A
sh. M ILIC A pop

M ILO
vdekur, at i Novakut 48 a 

M ILOSCLAUICH I, Radosclauo 
sh. M IL O SK LAVIQ I  

M ILOSCLAUO
sh. SLL A V I

M ILOSI, Milloshi, Miloshi
Marin ka prona ne Shkoder dhe perkatesite e saj 2 a, 9 b, 11 a, 18 a, 135 b.
Nike, banues ne fshatin Kalldrun 39 a

M IL O SK LA V I
sh. SLL A V I M ILO  

M IL O SK LAVIQ I, Radosklav
banues ne fshatin Podgore 47 a 

M ILOSSI, Marin, Nichxa 
sh. M ILOSI

M ILOTICH I, Stefano, Strepa 
sh. M ILOTIQI 

M ILOTIN I
Marin ka prone ne Shkoder 2 a
Marusin, Marushin (Marusin, Marussinus), ka prone ne perkatesite e Shkodres 
11a, 132 a.
Stefan, ka dhe mban prone me kongesion ne perkatesite e Shkodres, krye i 
fshatit Pastropat 10 a, 11 a, 12 b, 21 a, 22 b, 91 a, 158 b
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M ILOTIQI Stefan, Strepa
banues ne fshatin Podgore, mban prone me kongesion ne fshatin Podgore 
47 a, 48 a.

M IN I, Lorenc
mban prone me kongesion ne perkatesite e Shkodres 13 a 

M INIO, Lorenzo 
sh. MINI 

M IOELI, Jon
banues ne fshatin Reg 104 b, 105 a, 106 ab 

MIRCO, Nicolo 
sh. M IRKO  

t /M IR D IT A
Jon, banues ne fshatin M ensabardh 92 a 
Peter, banues ne fshatin Ntensabardh 92 a 

M IR KO, Nikolle (Nicolo)
banues ne fshatin Koplik 44 a 

M IROEUICHI, Mirouichi, Ghinoe 
sh. MIROEVIQI 

M IROEVIQI, Miroviqi, Gjinoe
banues ne fshatin Podgore 47 a, 48 a 

MIROJ, G jin [po ai?]
ka prone ne fshatin Podgore 142 a 

\/ M IR OTA, Vlad
banues ne fshatin Trush i Madh 112 a

M IR O Y, Gin ----------------------
sh. MIROJ  

M IR R A, Leke (Lecha)
banues ne fshatrat Gostol e Misgoj 84 a 

M IR SA, Varut
banues ne fshatrat Police e Shkurt 53 b 

MISIO, Brathe
banues ne fshatin Sigjeg 87 b 

M LA D IE N , Dussa, Jon, Nicola 
sh. M LADJENI 

^  M LADJENI
Dusha, grua e Jonit, banuese ne fshatin Samrisht 98 b.
Jon, i vdekur i fshatit Saxnrisht 98 b 
Nikolle, banues ne fshatin Samrisht 98 b.

M OCENIGO, Thoma
duke i Venedikut 1 b.

M OCHNOR, Alessio 
sh. M O KN ORI 

M O IA, Petro
sh. M OJA  

M O IAN , Andrea 
sh. M O JAN I

M O JA, Peter
banues ne fshatin Serel 109 b.

M O JAN I, Andre
banues ne fshatin Bardh 54 b

M O KN ORI, Aleks
banues ne fshatin Bulsar 64 a

M O LASIR A, Molasiri
Domenik (Domenego), banues e urdherues i Balecit 57 a 
Stefan, banues i Balecit 57 a
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M O N TAN I
nga Venediku marangoz, mban prone me kongesion ne Shkoder 3 b. 

MORICHI
sh. MORIQI 

u MORIQI
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Karoq 103 b 
Mial, banues ne fshatin Dozan 88 b 
Pal, (Pallj) banues ne fshatin Trush i madh 112 b 
Peter, banues ne fshatin Karoq 103 b ~  '
Progan, banues ne fshatin Trush i madh 112 b 
Zorz, banues ne fshatin BarbuTTush 89 b 

M O SA
sh. M O ZA  

M O SALI, Gjergj
banues ne fshatin Keaol 56 a 

MOSOLI, Mosholi
Gjin, banues ne fshatin Bishtrrjolle 37 b 
Jon, banues ne fshatin Karokjete ose Feralin 50 b 

M OSSALJ, Giergi 
sh. M O SALI

MOSSOLJ, Gin, Jon 
sh. M OSOLI

M O ZA , Pjero, Peter
kryengrites ndaj Venedikut, zoteronte prona ne perkatesite e Shkodres 10 a, 
11 a, 12 ab, 13 ab, 17 b, 20 b, 22 ab, 24 ab, 25 ab, 30 a, 31 a, 132 a, 134 b, 138 a, 156 b, 
158 ab, 159 a.

M O X A , Mosa, Piero, Petrj 
sh. M O ZA

M U LIN ARO , Alechexa  
sh. M U LLISI 

M U LLISI, Aleks
banues ne fshatin Bolce 55 a 

M U RARI, Muratori, Gjin, Johan
nga Venediku, krye e proniar i fshatit Grizhe dhe perkatesive te saj, mban 
prona me kongesion 59 b, 62 ab, 63 a, 64 b, 168 b, 169 a, 170 ab.

M URARO, Gin, Ghin, Johannis 
sh. M U RARI 

M U SANTI, Muzanti
Gjergj, (Giergi), banues ne fshatin Leporosh 58 b 
Pal, banues ne fshatin Bolce 55 a 
Peter, banues ne fshatin Braze 58 a 

N AD A , Jon
banues ne fshatin Kug 56 b

NALESCO, Bogdan 
sh. N ALESK U

N ALESK U , Bogdan
banues ne fshatin Koplik 44 a

N ARAQ I
sh. NERAQI

N ASICI, Nicola 
sh. N ASIQI

N ASIQI, Nikolle
banues ne fshatin Buzezesh 104 a

N EGOAN, Negouannj 
sh. NEGOANI
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U N EG O AN I, Negovani
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Logoa 54 a 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Rushkull 99 a 
Jon, banues ne fshatin Trush i Madh 112 b
Pal, (Palj), banues ne fshatin Samrisht, mban prone me kongesion 98 a, 101 a,
156 a. -----------

N EN A D A
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Kug 56 b 
Lazer (Lazaro), banues ne fshatin Kug 56 b 

NERACI, Nerazi, Narazo 
sh. NERAQI 

^  NERAgi
Gjin (Gin), banues ne fshatin Luban 76 b
Gjergj (Giergi) [i madhi], banues ne fshatin Sakol 85 b
Gjergj (Giergi) [i vogli], banues ne fshatin SakoT85 b
Jon, banues e krye i fshatit Kakarriq, mban prona me kongesion ne fshatin 
Kakarriq 93 a, 145 b, 146 a
Sergj (Sergi), banues ne fshatin Rrushkull 99 a 

NERI nga Ravena
mban prone me kongesion ne Shkoder 3 a 

N ESA, Jon, Lazaro 
sh. N E ZA

NESINJ, Giergi, Stoico 
sh. NEZINI 

NESUSTI, Bogdan
ka patur prone ne fshatin Kalldrun 40 a

N E ZA
Jon, banues ne fshatin Mes 76 a,
Lazer, banues ne fshatin Prekal 110 b 

NEZINI
Gjergj, banues ne fshatin Zanjeve 52 a 
Stojk, banues ne fshatin Zanjeve 52 a 

N IC H X A , Ducha 
sh. N IK SA  

N ICO LA
sh. N IK O L L A  

NICOLOS
sh. N IKOLOSHI

NICOSSIN, pop -
sh. N IKOSH IN  

NIERSA, caloiero 
sh. NJERSA  

NIGRO, Johan
peshkop i Shkodres 161 ab, 162 a 

N IKOLOSHI
jetim, banues ne fshatin Kalldrun 39 b 

N IK O L L A  Kjur, Lazer
banues ne fshatin Gleros 80 a 

N IK O L L A  fra
abat i Shenkollit, ka te drejta peshkimi ne det 154 b 

N ICO LLA nga Senja, Sinja
ushtarak ne Shkoder, mban prone me kongesion ne perkatesite e Shkodres 6 at 
132 b, 133 a

N IK O L L A  nga Udine, Utine
ushtarak ne Shkoder, mban prona me kongesion ne perkatesite e Shkodres 
5 a, 131 a
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N IKOSH IN  pop
banues ne fshatin Koplik 44 a 

N IK SA , Duke
mban prona me kongesion 80 b, 81a

N IN A
grua e Gojacit, mban fshatra me kongesion, 84 b, 85 b, 86 a.

\y N O G A
Gjin (Gin) [i kuqi], banues ne fshatin §hirq 96 b 
Gjin (Gin) [i ziu], banues ne fshatin Shirq 96 b 
Mengjeze (Mengese), banues ne fshatirTShirq 96 b

NOHE, Gjin (Ghin) — -----
ka prone ne fshatin Podgore 47 b 

NOSACH, Radosclauo 
sh. N O SAK U  

N O SAK U , Radosklav
banues ne fshatin Kalldrun 39 b, 149 b, 151 a 

N OU ACH O
sh. N O V A K U

NOUICHI, Dassamirj, Mladien 
sh. NOVIQI 

N O V A K U
bir i Milos, ka prone ne fshatin Podgore 48 a 

NOVIQI
Dashamir, i biri i Mladjenit, banues ne fshatin Podgore 47 b 
Mladjen, i vdekur i fshatit Podgore 47 b 

NJERSA kallogjer
ka prone ne fshatin Kalldrun 40 b 

OBSECHIAN
sh. OBSEKJANI 

^  OBSEKJANI, OBSEQANI
Ales (Alessio), bir i Pjeros, dhe i Bojes, banues ne fshatin Samrisht 98 a.

Boja (Boia), gruaja e Pjeros, banuese ne fshatin Samrisht 98 a.
Marin, Martin, banues ne fshatin Samrisht, mban prone me kongesion ne 
fshatin Samrisht 98 a, 99 b, 153 a, 155 b, ~
Teodor (Theodor), nip i Martinit, banues ne fshatin Samrisht 98 a, 153 a. 

OCHSETE '
sh. OKSETI 

OFA, Sergj
banues ne fshatin Sakol 85 b

OFFA, Sergi 
sh. OFA

1/ OKSETI, Oksepti, Okseta
Jon, Johan, banues ne fshatin Samrisht, mban prone me kongesion 98 a, 99 b, 
156 a.
Konte (Conte), banues ne fshatin Oset 43 b
Pal, banues ne fshatin Oset 43 b
Pjero (Piero), banues e krye i fshatit Oset 43 b

O LIA, Jon
banues ne fshatin Gleros 80 a

OLIUERO
sh. OLIVERI

OLIVERI
i vdekur i fshatit Shenkoll apo Blinisht 92 b

OMOJ
sh. HUMOJ
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O M O Y, hymoy
sh. HUM OJ  

OPESSA, Radize
sh. OPESHA  

OPESHA, Radic
banues ne fshatin Koplik 44 b 

O PLASSA, Millosi
sh. O PLASH A  

O PLASH A, Millosh
banues ne fshatin Kalldrun 39 a 

i /O R S A , dom Stefan
banues ne fshatin Barbullush 90 a 

OSETI
sh. OKSETI 

OSTOJA
banues ne fshatin Koplik 44 a 

OTI, Otto
sh. HOTI 

PACERNA, Zorzj
sh. PAQERNA  

PAQERNA, Zorz
ka prone ne perkatesite e Shkodres 13 b

PALI
sh. KU IRIN O  

PALU SH I
mjeshter murator, banues i Balecit 57 a 

v  PALO M BI [Pullumbi], Stefan
banues ne fshatin Gleros 80 a 

P A M A LIO TI --------"
Nikolle (Nicola), ushtarak ne Shkoder, mban prona me kongesion, ka refu- 
zuar nje pjese te tyre 2 b, 9 ab, 10 a, 18 ab, 19 a, 21b, 61b, 135 a, 160 ab.
Pal G jin (Pallj, Palj, Gin), mban prona me kongesion ne fshatin Reg 106 ab. 

PARUCI, Progano 
sh. PARUCI 

PARUCI, Progan
banues i Balecit 57 a 

PASETO
sh. PAZETI 

PASTROUICH I
sh. PASTROVIQI

V  P ASTR O  VIQ I
disa pastroviqas mbajne prona me kongesion ne fshatin Bulkje e Madhe 82 b 

PAZETI nga Modena, Mutina
ushtarak ne Shkoder, mban prone me kongesion 5 ab, 131 ab.

PELASI, Zuan
ka prone ne perkatesite e Shkodres 30 b

PELESI, Novak (Nouach)
banues ne fshatin Kalldrun 39 b

PELOSI, Pelloshi, Aleks
ka prone ne perkatesite e Shkodres, 18 b, 25 a, 135 b

PELLOSSI, Alessio  
/ sh. PELOSI

PELUSSI da Balezo
sh. PELUSHI nga Baleci
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PELUSHI nga Baleci
banues ne fshatin Rapisht 56 a 

\J PEND A TA R I, Pendetari
Kalen (Calens), banues ne fshatin Gur i Zi 74 a 
Mark (Marco), banues ne fshatin Trush i Madh 112 b.

PERLINTHI, Sutjel
ka patur prone ne fshatin Re? 107 a 

PETANI, Peter, Pjeter
mban prone me kongesion ne perkatesite e Shkodres 2 b, 143 b 

PETASSIN, diacono
sh. PETASHINI 

PETASHINI dhjakon
mban prone me kongesion ne fshatin Kalldrun 40 a 

PETICO
sh. PETIKO  

PETIGN A, Nicola 
sh. PETINJA  

PETIKO dhjakon
banues ne fshatin Kalldrun 39 a

i PETINJA, Nikolle
banues ne fshatin Tru.sh i Madh 112 b 

PETRASSAN, Pelin
sh. PETRASH ANI 

PETRASH AN I
Pelin, trashegimtaret e tij kane prona ne perkatesite e Shkodres 12 a, 30 ab, 
31b, 134 b, 138 a.
dom Pelin [po ai ?], trashegimtaret e tij kane prona ne perkatesite e Shkodres 
23 b, 129 a 

PETRASHI
sh. ZU AN I I PETRASHIT  

PETRICI, Mialj
sh. PETRIQI 

^ PETRICI, Miali
banues ne fshatin Sakol 85 b 

PETROGNA, Goisclauo 
sh. PETRONJA  

PETROJ, Radiq
banues ne fshatin Logoa 54 a 

V PETRONJA, Gojsklav
banues ne fshatin Shirq 96 b 

PETROY, Radizi 
sh. PETROJ 

PETRUS, Piero
sh. PJERO, PJETER 

PETRUSSI, Stoicho 
sh PETRUSHI 

PETRUSHI, Stojk
banues ne fshatin Koplik 44 a 

PIERO
sh. PJERO 

y P IP E R I
Andre, banues ne fshatin T rush .i Madh 112 a 
Jon, banues ne fshatin Trush i Madh 112 b 
Kolozorz, banues ne fshatin JJozan 88 b 

PISSARACHE, Pissarago 
sh. PISH ARAG U
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PISH AR AG U , Pisharake
Jon, banues ne fshatin Egresh 50 a 
Marin, banues ne fshatin Zamoran 84 b 

PJERO, Pjeter
at i Nikolles nga Senja 6 a, 132 b 

PJERO, Pjeter dom
nga Baleci, mban prona me kongesion ne perkatesite e Shkodres 6 ab, 29 b, 
144 b, 145 a 

PJERO
urdherues, sh. PREKO  

PJERO, Pjeter, dom
kryeprift i Shen Stefanit, ka prona ne perkatesite e Shkodres 19 b, 22 a, 29 b, 
144 b.

PJERO, Pjeter dom [po ai ?], kryeprift ka prona ne perkatesite e Shkodres, 5 b, 131b. 
PJERO, Pjeter nga Santodoriku

nga Parma, noter venedikas i ngarkuar me kompilimin e Kadastrit dhe te 
kongesioneve 1 b, 83 a, 135 b, 136 b, 153 b, 173 a.

PJERO, Petro nga Korona
mban prona me kongesion ne perkatesite e Shkodres 5 b, 131 b 

PLA CA , Piero, Petro 
sh. P L A K A

V -PLAKA, Pjero, Pjeter
banues ne fshatin Samrisht, mban prona me kongesion ne fshatin Samrisht 
98 a, 99 b, 156 a.

P L A U A , Nicola 
sh. P L A V A  

P L A V A , Nikolle
banues ne fshatin Pesingle 52 a 

POBORA, Pobori
dom Dhimiter (Dimitrj), kryengrites ndaj Venedikut, ish zoterues pronash ne 
Shkoder dhe perkatesite e saj 2 b, 10 b, 11 a, 30 b, 129 b, 158 b.
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Koplik 44 b, 139 b, 141 a.

POBRECA, Nikolle
banues ne fshatin Pastropat 91 a 

POBREGO, Trumbat
banues ne fshatin Enkjekjan 85 a 

POBREZA, Nicola
sh. POBRECA  

POCERNA, Georgius, Zorzj 
sh. POQERNA  

POQERNA, Gjergj, Zorz
ka prona ne perkatesite e Shkodres 10 a, 156 b.

POGLIESSI, Andrea 
sh. POLJESHI 

PO LAN I, Nikolle (Nicolaus)
funksionar venedikas ne tokat shqiptare 141 b, 142 ab.

1/ POLJESHI, Andre
banues ne fshatin Barbullush 89 b.

POLUSSO
sh. PALUSHI

PONOSSI, Radouan 
sh. PONOSHI 

PONOSHI, Radovan
banues ne fshatin Ljushte 51 b 

POPOUICHI, Dabseio 
sh. POPOVIQI
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POPOVIQI, Dabsej ^
banues ne fshatin Ljushte 51 b 

POSERICHUS, Goiach 
sh. POSERIKU  

POSERIKU, Gojak
banues ne fshatin Koplik 44 a 

PORTO (da), Donat
dikur rektor, kont-kapidan i Shkodres dhe sindik e proveditor venedikas l ib ,  
42 b, 77 a, 80 b, 81 b, 85 a, 96 b, 97 a, 106 a, 110 b, 128 b, 133 ab, 134 a, 135 a 136 ab, 
141b, 142 ab, 146 b, 147 a, 152 b, 157 a, 160 a, 164 b, 165 b, 166 b, 170 a. 

PR A SK U A
Bozidar, banues ne fshatin Kalldrun 39 a 
Dhimiter, banues ne fshatin Kalldrun 39 a 

PRASQ UA, Bosidaro, Dimitri 
sh. P A SK U A

PRAUO SCLAU O , Menchexi 
sh. PR A  V  O SKL A  VI 

PR A  V  O SK LA  VI, Menkez
banues ne fshatin Logoa 54 a 

PRECALJ, Pregalj 
sh. PREKALI 

PRECO, Petrus, Piero 
sh. PREKO

LPREKALI, Pregali
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Barbullush 90 a 
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Gadug 110 a 
Andre, banues e krye i fshatit PreRadTHO b 
Biter (Bitrj), banues ne fshatin Prekal 110 b
Bogosklava (Bogosclaua), grua e Mialit, banuese ne fshatin Stire 103 a.
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Gadug 110 a
Gjin (Gin), banues e [krye] i fshatit Gadug, mban prona me kongesion ne fsha­
tin Gadug 110 a
Jon, banues ne fshatin Mensabardh 92 a
Jon, at i Jonimes 97 b, 153 b ____
Jonime, Joneme, ka prone ne perkatesite e Shkodres, mban prona me konge­
sion ne fshatin Dajg, proniar i fshatit Dajg 22 b, 97 b, 153 b, 154 a 
Jonime, Joneme [po ai ?], banues e proniar i fshatit Prekal 
nen Shkalle, proniar i fshatit Buzezesh 103 b, 104 a.
Lia, banues ne fshatin Prekal, nen Shkalle 103 b
Margarig, banues ne fshatin Gur i Zi 74 b
Marin, banues ne fshatin Trush i Madh 113 a
Menkez (Menchesi), banues ne fshatin Prekal 110 b
Mial, banues ne fshatin G adug 110 a
Mial, i vdekur i fshatit Stire 103 a
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Karoo 103 b
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Prekal 110 b
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Trush i Madh 112 b
Peter (Petro), banues i Balecft 57 a
Peter (Petro), banues ne fshatin Gur i Zi 74 b
Pjeter (Petro), vdekur, vella i Rajkut, mbante prone me kongesion 145 a 
Raik (Rayco), banues e krye i fshatit Gur i Zi, mban prona me kongesion 
74 b, 145 ab.
Tanush (Tanus), banues ne fshatin Brom 95 a 

PREKO
Pjero, Pjeter, urdherues [ne Shkoder?] ka prona ne perkatesite e saj 22 b, 
30 b, 159 a.

PRIUICJCHI, Andrea 
sh. PRIVIQIQI
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PRIVigiQI, Andre
banues ne fshatin Kalldrun 39 b

PROGANI
mjeshter kepucar, mban prone me koncesion ne perkatesite e Shkodres 35 a, 
144 b

PRO G ANI, peshkop
kryengrites ndaj Venedikut, kishte prona ne perkatesite e Shkodres 3 a, 9 b, 
11 a, 21 a, 35 a, 144 b

V/ PROGANI
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Grizhe 59 b, 61 a 
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Luban 76 b.
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Reg 104 b 
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Somes 87 a 
Andre, banues ne fshatin Enkjekjan 85 a 
Andre, banues ne fshatin Pastropat 91 a 
Biter (Bitrj), banues ne fshatin Dar 58 a
Domenik (Domenego, Dominicus), mban prona me kongesion ne perkatesite 
e Shkodres dhe ne fshatin Martan 17 b, 26 b, 27 ab, 75 b, 116 a, 137 b, 164 ab. 
Gojsklava (Goisclaua), grua e Helias, banuese ne fshatin Reg 104 b, 105 b, 107 a. 
Gjin (Gin), banues ne fshatin Kug 56 b 
Helia i vdekur i fshatit Reg 104 b, 106 b.
Jergj (Jergi), ka prone ne fshatin Martan 75 b, 164 b.
Jon, banues ne fshatin Bolce, mban prona me kongesion ne fshatin Podgore 
49 a, 55 a.
Jon, i vdekur i fshatit Kug 56 b.
Lazer, banues ne fshatin Penatar 103 a
Marin, banues ne fshatin Martan 75 b
Marin, banues ne fshatin Turk 78 a
Marta, grua e Zorzit, banuese ne fshatin Vulkatan 77 a
Mikel (Michalj, Micalj, Michiel, Micael, ka prona ne perkatesite e Shkodres, 
3 b, 12 a, 22 a, 30 b, 138 a, 143 a
Neza (Nexa), grua e Jonit, banuese ne fshatin Kug 56 b
Nike (Nicha), banues ne fshatin Bishtrrjolle 3Tb
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Bolce 55 a
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Dar 58 a
Nikolle (Nicolo), banues ne fshatin Koplik 44 a
Pal (Pallj), banues ne fshatin Rushkull 99 a
Peter, banues ne fshatin Martan 75TB
dom Progan, banues i Balecit 57 a
Stefan, banues ne fshatin Sigjeg 87 b
Todar, banues ne fshatin Luban 76 b
U lk (Vlcho), banues ne fshatin Mensabardh 92 a
Zorz, i vdekur i fshatit Vulkatan 77 a

PROGHIENJ, Petro 
sh. PROGIENI

PROGIENI, Peter
banues ne fshatrat Progjen e Stikjan 111 a

PRONICHI, Radosclauo 
sh. PRONIQI

J  PRONIQI, Radosklav
banues ne fshatin Shirq 96 a

PRO TO PAPA, Jura ^
banues ne fshatin Koplik 44 a

PRO N IARI, nga Shkodra [?]
ka prona ne perkatesite e Shkodres 10 a, 12 a, 138 a

PUCTO, Puncto, Bel, Stefano 
sh. PU K TI
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PU KTI, Punkti
Bel, at i Stefanit 3 b 
Stefan, ka prona ne Shkoder 3 b 

P U LIXE, Piero
sh. PU LIZA  

V P U L IZ A , Pjer
banues ne fshatin Samrisht 98 a 

PU NK TI
sh. PUKTI 

FUTINICH, Nixa
sh. PUTINIQI 

PUTINIQI, Nikse
banues ne fshatin Kalldrun 39 b 

QUIRIN, Polio, Pauli 
sh. KU IRIN O  

R AC A, Boge
banues ne fshatin Koplik 44 a

V  RACI
Jon [i m adhi],' banues ne fshatin Rrushkull 99 a 
Jon [i vogli], banues ne fshatin Rrushkull 99 a 

RACIQI, Miloce
banues ne fshatin Podgore 47 a 

R A D A
grua e Radoshinit, banuese ne fshatin Kalldrun 39 a, 40 

RADDI, Morichi, Nicola 
sh. RADI

RADI
Moriq, banues ne fshatin Rens 94 a 
Nikolle, banues ne fshatin Kalldrun 39 b 

R A D IC H IA U IN A
sh. R A D IQ A V IN A  

RAD IN ICH I, Draghi 
sh. RAD IN IQI 

RAD IN IQI, Drago
banues ne fshatin Podgore 47 a 

R A D IQ A V IN A
ka patur prone ne fshatin Kalldrun 40 b

V  RAD ISH A, Jon
banues ne fshatin Barbullush 90 a 

RAD O AN I
sh. R AD O VAN I  

RADOE, Nikolle (Nicola)
banues ne fshatin Koplik 44 b 

R AD O SCLAU O, pop
sh. R A D O SK LA V I  

R A D O SK LA V I pop
banues ne fshatin Kalldrun 39 b 

R A D O SK LA V I pop
banues ne fshatin Podgore 47 a

RADOSSIN
sh. RADOSHINI

RADOSHINI
i vdekur i fshatit Kalldrun 39 a, 40 a

R AD O TA, Panthe
banues ne fshatin Pesiugle 52 a



R AD O U AN I, Radoan
sh. R AD O VAN I, Radoani 

^  R A D O V A N I, Radoani
Brane, banues e krye i fshatit Bardh 109 b
Gjergj (Giergi), banues e krye i fshatit Tushan i Vogel 111 a
Stefan (Stefano), banues ne fshatin Gruemire e vogel, mban prone me ko.n-
gesion ne fshatin Grizhe 60 b, 64 b.
Vuke (Vucha), banues ne fshatin Sakol 85 b 

R AD O VAN I pop
banues ne fshatin Kalldrun 39 a 

R AD O VAN I pop
banues ne fshatin Koplik 44 b 

R A G IA N , Vitiko (Vitico)
banues ne fshatin Koplik 44 a 

RAJKO , Martin
banues i Balecit 57 a 

R AJK U  pop
sh. DOGO  

RAJM O N DACI
sh. K JU R A C A  E RAJM O N DACIT  

RAJM ONDO, Ramondo 
sh. ARIM ON D O  

R AN I (de), Zorz
banues ne fshatin Spatar 77 b 

RASTIENJ
sh. RASTJENI 

RASTJENI
Novak (Nouacho), bir i Vokashinit, banues ne fshatin Bodishe apo Rastjen 
52 b
Stefan (Stefano), banues ne fshatin Bodishe apo Rastjen 52 b 
Vokashin (Vocassin), banues e krye i fshatit Bodishe apo Rastjen 52 b 
Vukeqi (Vucheci), banues e krye i fshatit Bodishe apo Rastjen 52 b 

RAYCO , Martin 
sh. RAJKO  

R A Z A , Boga
sh. R A C A  

R A ZI, Jon
sh. RACI

R AZICH I, Miloze 
sh. RACIQI

RECI, Rezi
sh. R E gi

J  REQI
Aleks (Alessio), ka patur prona ne fshatin Re? 105 ab
Andre, banues ne fshatin Valm  94 b
Biter, banues ne fshatin Balldren 93 b
Biter, banues ne fshatin Trush i Madh 112 a
Biter, vella i Andreas, banues ne fshatin Valm  94 b
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Re? 104 b, 105 ab, 106 a
Gjin (Gin), ka patur prona ne fshatin Reg 105 ab.
Lazer (Lazaro), banues ne fshatin G u p  i Zi 74 a 
Luke (Luca), banues ne fshatin Trush i madh 112 a 
Mark (Marco), banues ne fshatin Eelan 102 a 
Martin, banues ne fshatin Gur i Zi 74 a 
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Samrisfat 98 a 
Sarde, ka patur prona ne fshatin Reg 105 ab, 106 b.
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Sergj (Sergi), ka patur prona ne fshatin Reg 105 ab ,
Soma [Toma], banues ne fshatin Reg 104 b,
Tanush (Tanus), banues ne fshatin Valm  94 b 

URENESI, Renesi
Andre, banues ne fshatin Marsen 53 b 
Benk (Bencho), banues ne fshatin Bardh 75 b 
Jon, banues ne fshatin Marsen 53 b~
Lazer, banues ne fshatin Marsen 53 b 
Martin, banues ne fshatin Rens 94 a 
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Rens 94 a 
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Turk 78 a 
Stefan, banues ne fshatin Valm  94 b 
Stefan, banues ne fshatin Zamoran 84 b 

RENESSI, Renesi 
sh. RENESI

REZI
sh. REQI 

RIEPCI, Daba
sh. RJEPgi 

RIPA (de) Jakob
dikur, proveditor ne zoterimet venedikase te Shqiperise 128 b, 145 b, 161 a, 
165 b.

RJEPgi, Dabe
banues ne perkatesite e Shkodres 12 a 

RODISSE, Jon
sh. RAD ISH A  

RO DOANI, Andre
banues ne fshatin Balldren 93 b 

v  RO GAM I
Andre, banues ne fshatin Sigjeg 87 b 
Benk (Bencho), banues ne fshatin Dar 58 a 
Gusman, banues ne fshatin Somes 87 a
Jergj (Jergi), mban prona m£“k5rigesion ne fshatin Samrisht 101a, 156 a 
Jon, banues ne fshatin Shirq 96 a
Kostandin (Costantin), baTTUes ne fshatin Martan 75 b 
Nikolle (Nicolo), banues e krye i fshatit Martan 75 b, 164 b 
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Zamoran 84 b 
Pal, banues ne fshatin Bardh 75 b 
Peter, banues ne fshatin Gur i Zi 74 a 

% Zorz, banues ne fshatin Vulkatan 77 a
R O G AN I, Gjergj, (Giergi),

banues ne fshatin Samrisht 98 a 
RO M AN I, Drago Ilo

banues dhe urdherues i fshatit Kalldrun 39 a, 149 b, 151 a 
ROM ESTINA

Andre i vdekur, banues e urdherues i fshatit Bishtrrjolle 37 b 
Drago, banues ne fshatin Koplik 44 a, 139 b, 141 a 
Jon, banues ne fshatin Bishtrrjolle 37 b 
Novak (Nouacho), banues ne fshatin Koplik 44 a 
Radosklav (Radosclauo), banues ne fshatin Koplik 44 b 
Radosklav (Radosclauo), [po ai?], krye i fshatit Kadikam 54 a 
Radosklav (Radosclauo) [po ai?], proniar i fshatrave Zanjeve, Police dhe 
Shkurt 52 a, 169 b 

RONCHO, Mialj 
sh. RONKO  

RONKO, Mial
banues ne fshatin Pentar 103 a 

RUBBJ, Coia
sh. RUBI
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RUBI, Koje
ka prone ne perkatesite e Shkodres 18 b, 135 b 

RUDI, Koje (Coia) [po ai?],
ka prona ne perkatesite e Shkodres 17 b, 137 b 

RULCHO, Jon, Pallj 
sh. RU LKO  

u RU LKO
Jon, banues ne fshatin Barbullush 89 b 
Pal, banues ne fshatin Barbullush 89 b 

RUOSA, Jacomo, Lucha, Stefano 
sh. R U O ZA  

R U O ZA
Jakom, ka prona ne perkatesite e Shkoders 24 a
dom Luke, ka prone ne perkatesite e Shkodres 29 b, 144 b.
Stefan, ka prone ne perkatesite e Shkodres 18 b, 135 b 

SABIN I, Zuan
ka prone ne perkatesite e Shkodres, mban prona me kongesion ne fshatin 
Podgore 24 a, 48 a 

SA CH A TO , Agnesa, Domenego 
sh. SA K A T I  

SA G IN
sh. SAGJINI

SAGJIN I, Saxhini nga Ungaria
ushtarak ne Shkoder, mban prone me kongesion ne perkatesite e Shkodres 
5 a, 129 b, 130 a.

SA K A T I
Anjeza, grua e Domenikut, mban prone me kongesion ne qytetin e Shko­
dres 2 a
Domenik vdekur 2 a 

SA LA M O N I
Domenik (Domenego, Dominicus), ka prone ne perkatesite e Shkodres 10 a,
158 a,
dom Lazer (Lazaro), banues i Balecit 57 a.

SALESI, Salsi, Shalsi
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Rapisht 56 a 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Somes 87 a 

SALU M E
Nikolle (Nicolo, Nicholay), proniar i fshatrave Zanjeve, Police dhe Shkurt, 
mbante prona me kongesion ne fshatin Bulkja e Madhe 52 a, 53 b, 81 b, 82 ab, #  
169 b.
Vukece, Vukeq (Uucheze, Vucheze), proniar i fshatrave Zanjeve, Police dhe 
Shkurt 52 a, 53 b, 169 b

SALO N I
Johan vdekur 141 a
Nikolle (Nicolay), bir i Johanit, deshmitar ne Shkoder 141 a

SA M AR ISI, Samarishi, Samrishi 
y Benk (Bencho), banues ne fshatin Samrisht 98 b

Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Trompsisi i vjeter 113 b 
G jin (Gin), banues e krye i fshatit Trush i Madh 113 b
Jon, Johan, banues ne fshatin Samrislit, mban prone me kongesion ne fsha­
tin Samrisht 98 a, 101a, 156 a ——  "
Jon, bir i Benkos, banues ne fshatin Samrisht 98 b
Jon, banues ne fshatin Trush i Madh 113 b
Lazer (Lazaro), banues ne fshatin Reglat 95 b
Lazer (Lazaro), banues ne fshatin Trush i Madh 113 a
Menkes (Menchesi), banues ne fshatin Bakes 110 a
Miladin, banues ne fshatin Reglat 95 b
Nike (Nicha), banues ne fshatin Dajg 97 b
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Pal, (Palj, Paulo) [plaku], banues ne fshatin Dajg 97 b 153 b 
Pal (Pali) [i vogli], banues ne fshatin Dajg 97 b 
Pal (Palj) banues ne fshatin Kug 56 b
Thoma (Toma), djali i Benkos, banues ne fshatin Samrisht 98 b

SUPA
sh. SHATI

SARACHINOPOLJ, Bencho, Tanus 
sh. Saraginopoli 94 a 

v / SARAgiNOPOLI
Benk [i madhi], banues e krye i fshatit Saraginopol 94 a 
Benk, [i vogli], banues ne fshatin Saraginopol 94 a 
Tanush, banues ne fshatin Luors 89 a

SARELI -------
sh. SERELI 

SATO, uescouo 
sh. SHATI 

SATINI, Sathini
Jon, banues ne fshatrat Gostol e Misgoj 84 a 
Jon, banues ne fshatin Martan 75 b
Martin [plaku], banues ne fshatrat Gostol e Misgoj 84 a 
Martin [i riu], banues ne fshatrat Gostol e Misgoj 84 a 
Menkez (Menchesi), banues ne fshatin Martan 75 b

SA TH AM I, Vigjeg (Vigeci)
banues ne fshatin Luarez 104 a 

SA TH A TA , Lazer (Lazaro)
banues ne fshatin Shenkoll apo Blinisht 92 b 

SA VI, Mite (? Mita Saui Toro Briga)
ka prone ne perkatesite e Shkodres 2 a 

SA X H IN I
sh. SAGJINI 

SC A LO R ZA de Pisis 
sh. SK A LO R CA  

SCAND A
sh. SK A N D A

SCLAUO, Schiauo 
sh. SLLAVI

SCRELLJ, Scherellj, Schirellj 
sh. SHKRETI

SCURA, Georgij 
sh. SK U R A

SCUROLA, Braion
sh. SK U R O LA

SCURTI, Scurta
sh. SH KURTI

SEM BATI, Nikolle (Nicola)
banues ne fshatin Serel 109 b

SEMIDEDE, Bogoe
banues ne fshatin Koplik, 44 b

SERACHO, Seracus, Jacobo 
sh. SERAKU

SERAKU  Jakob
ka prone ne Shkoder 2 b, 143 b.

SEREGLI
sh. SERELJI

20 -  279 293
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t/SERELJI '
Biter, banues ne fshatin B arbullush 89 b 
Biter, banues ne fshatin Serel 109 b 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Serel 109 b 
Nikolle (Nicola), banues ne fshatrat Gostol e Misgoj 84 a 
Pal (Palj), banues ne fshatin Trush i Madh 112 a 

SERGANI, dom Zuan
banues i Balecit 57 a 

SERGI
sh. SERGJI 

SERGJI, Shirqi
Lon, banues ne fshatin Sitirq 96 b 
Pal (Pali), banues ne fshatin Gur i Zi 74 b 
Peter (Petro), banues ne fshatin Sh«?q 96 b 
Thoma, vella i Petros, banues ne fshatin Shirq 96 b 

SERI, Pal
banues ne fshatin Oset 43 b 

l /S E S A , Sesha, Zeza
Gjergj, banues ne fshatin Valm  94 b 
Pal, banues ne fshatin Trush i Madh 112 b 

SESA, Sessa, Giergi, Pali 
sh. SESA  

SESTAN I
Bogdan, mban prona me kongesion ne perkatesite e Shkodres 19 b, 20 ab, 29 b, 
30 a, 34 b, 159 a.
Pjer, vdekur, at i Bogdanit 29 b 

SETA, Gjin (Gin)
trashegimtaret e tij kane prona ne fshatin Reg 106 b 

SEUASTO Y, Andrea 
sh. SEVASTOJ  

SEVASTOJ, Andre
banues ne fshatin Reglat 95 b 

SE X T A N , Bogdan, Piero 
sh. SESTANI

SIEGA, Zuane, Johannes, Marin 
sh. SJEGA  

SIGECI, Bardi
sh. SIGEgi

l  SIGEgi [Sigjegi]
Bardh (Bardi), banues ne fshatin Sigjeg 87 b
Dhimiter (Dimitrj), banues e proniar[?] i fshatit, Kimekeq, 87 b
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Trush i Madh 112 a
Jon, banues ne fshatin Sigjeg 87 b, 88"a
Luz (Lusio), banues ne fshatin Pastropat 91 a
Menkez (Menchesi), banues ne fshatin Luban 76 b
Nikolle (Nicola), banues e proniar i fshatit Sigjeg 87 b
Nikolle (Nicola), kryengrites ndaj Venedikut, kishte prona ne fshatin Sigjeg 
88 a
Pal (Palj), banues ne fshatin Luban 76 b 
Peter (Petro), banues ne fshatin Sigjeg 87 b 
Todar, banues ne fshatin Luban 76 b

SILO AM
sh. SILO AN I 

SILO AN I, kallogjer
mban prone me kongesion ne fshatin Kalldrun 40 b

SILU A T A R O , Piero 
sh. SILV A TA R I
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SILV A TA R I, Pjer
ka prone me kongesion ne perkatesite e Shkodres 9 b 

SIM ONI nga Parma
ushtarak ne Shkoder, mban prona me kongesion 10 ab, 13 a, 158 a 

SINAD IN , Peter
banues ne fshatin Koplik 44 b 

SIRE, Stefan
banues ne fshatin Trush i madh 112 a 

SIROCHO, Sirochus 
sh. SIROKO  

SIROKO, Siroku
Dabesej, banues ne fshatin Koplik 44 b 
Groban, banues ne fshatin Gruemire e Madhe 46 a 
Gruban, banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91b  
Pribe, banues ne fshatin Koplik 44 b 
Progan, banues ne fshatrat Kukel. V lasam. Kruet 91 b 

SISSERJ, Pelegrin 
sh. SISHERI 

SJSHERI, Pelegrin
banues ne fshatin Bakes 110 a 

SIUO, Marchien 
sh. SIVO  

SI VO, Markjen
banues ne fshatin Tfushan i Vogel 111 a 

SJEGA
Johan, Zuan, ka prona ne perkatesite e Shkodres 13 ab, 18 b, 31 b, 34 b, 135 b, 
156 b, 158 a.
Marin, ka prona ne perkatesite e Shkodres 24 ab, 130 b, 158 b,
Zuan — sh. Johan 

SK A LO R CA  nga Piza
ushtarak ne Shkoder, mban prone me kongesion 3 b, 143 a 

[ y SK A N D A
dom Bratin banues ne fshatin Shirq 96 a 
Gjin (Gin), banues ne fshatin Balldren 93 b
Jon, bir i Benkos, banues ne fshatin Samristit, mban prone me kongesion ne 
fshatin Samrisht 98 b, 99 b, 147 b, 148 a, 155 b.
Katalina (Catalina), emte e Jonit 147 b, 148 a 
Peter, banues ne fshatin Gleros 80 a 
don Pjer, banues ne fshatin Samrisht 98 b 

SK JAV I, Skjavo, Sklavi, Sklavo 
sh. SLL AVI  

SKRELI
sh. SHKRELI

SK U R A, Gjergj, [Zorz Bushati po ai?]
ka prone ne perkatesite e Shkodres 131 b 

SK U R O LA, Brajon
banues ne fshatin Kalldrun 39 a 

SK U R TA , Skurti
sh. SHKURTI

SLACHIEN, Andrea 
sh. SLAKJENI

SLAKJENI, Andre
banues ne perkatesite e Shkodres 12 a 

SLA TA R I, Flatari
Peter, argjendar, ka prone ne Shkoder 2 b, 133 b 
dom Stefan, ka prone ne perkatesite e Shkodres 34 b
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U SLLAVI
Aleks (Alessio) gruaja e tij ka prone ne perkatesite e Shkodres 22 a
Andre, banues ne fshatin B arbullush 90 a
Andre, banues ne fshatin Pastronat 91 a
Biter, banues e proniar i fsKatit Ndreshkiie 86 b
Biter [po ai ?], ka prone ne fshatin Sigjeg 88 a
Brato kovag, banues ne fshatin Koplik 44 a
Deziskla (Desiscla), banues ne fshatin Grizhe 60 a
Dobrosklav (Dobrosclauj), vdekur at i Thomait 173 a
Jon, banues ne fshatin Shirq 96 b
Juan, [Ivan] (Juan) banues ne fshatin Somes 87 a
Leke (Lecha), banues ne fshatin Bolce 55 a
Martin, banues ne fshatin Shirq..96 a
Milo, banues ne fshatin Koplik 44 a 
Nikolle (Nicolo), banues ne fshatin Gur i Zi 74 b 
Pal (Pallj), banues ne fshatin Grizhe 59 b 
Stani, banues ne fshatin Trush i Madh 112 b
Radien, banues ne Shkoderpmbah prona me kongesion ne perkatesite e Shko­
dres 10 ab, 12 b, 22 b, 24 b, 25 b, 158 b.
Thoma (Thomas Tomasio), shkrues sllavisht ne administraten venedikase te 
Shkodres ka prona ne perkatesite e Shkodres, mban prona me kongesion ne 
fshatrat Kalldrun, Grizhe Gruemire e Vogel krye i fshatrave Kalldrun, K o­
plik, Vulkatan 5 a, 6 a, 39 a, 40 b, 41 a, 44 a, 45 b, 60 b, 62 a, 64 b, 77 a, 99 a, 131 a, 
139 b , 140 b, 141 a, 151a, 155 ab, 169 a, 173 a.
Zorz, banues ne fshatin Spatar 77 b 

SM ACH I, Andrea 
sh. SM A K I  

SM A K I, Andre
banues ne fshatin Samrisht 98 a 

SOGEA, Andrea
sh. SOGJEA  

SOGO [Zogu]
Jon, i vdekur i fshatit Samrisht 98 b
Katrina (Catharina), grua e Jonit, emte e Jon Skandes, banuese ne fshatin 
Samrisht 98 b 

SOGJEA, Andre
banues ne fshatin Pesiugle 52 a 

SO M A
sh. SU M A

SOMESI Novak (Nouach)
banues ne fshatrat Progjen e Stikjan 111 a 

SOMILLJ, Somilla, Someliqi, Andre
banues ne fshatin Koplik 44 b, 139 b, 141 a

{/ SO N DIA,
Johan, Zuan, ka prone ne perkatesite e Shkodres 10 a, 158 b 
Jon [po ai?], banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91b  
Zuan sh. Johan

SORANCO
sh. SUPERANCIO

SOSSA, Bogdan 
sh. SOSHA

SOSHA, Bogdan
banues ne fshatin Koplik 44 a

SO U RAN ZO , Lorenzo
sh. SUPERANCIO

SO VRANCO
sh. SUPERANCIO
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V/ SPANI
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Bardh 75 b
Aleks (Alessio), banues ne fshatin M ensabardh 92 a
Andre, vdekur, mbante prona me kongesion ne fshatin Beltoje 79 b.
Duka (Ducha), ka prone ne perkatesite e Shkodres 24 a 
Nikolle (Nicola), vdekur, bir i Andreas 79 b 
Nikolle (Nicola), [po ai?], vdekur, burre i Nines 30 a
Nikolle (Nicola), [po ai?], trashegimtaret e tij kane prona ne Shkoder 2 b, 142 b. 
Nikolle (Nicolo, Nicolaus), ka prone ne perkatesite e Shkodres 18 b, 23 b, 129 a, 
135 b.
Nikolle (Nicola), bir i Palit, banues ne fshatin Mensabardh 92 a 
Nina, grua e Nikolles, ka prone ne perkatesite e Shkodres 30 a 
Pal (Pallj), i vdekur, i fshatit Mensabardh 92 a
Pjer, Pjeter (Piero, Petro), proniar i fshatit Dobre, gezon privilegje nga V e- 
nediku 38 a, 128 b.
Stefan (Stefano), bir i Andreas, mban prona me kongesion ne fshatin Beltoje 
79 b
Stefan [po ai?], banues ne Shkoder, ka prona ne perkatesite e Shkodres, mban 
prone me kongesion, krye i fshatrave Bishtrrjolle e Karroq 9 a, 13 b, 19 a, 20 a, 
24 a, 26 a, 30ab, 35 a, 37 b, 64 b, 79 b, 103 b, 133 b, 134 b, TSBTt, 137 b, 156 b, 167 b, 
168 a 171 b. 

l^-SPATA
Juan [Ivan] (Juan), ka prone ne fshatin Beian 102 b, 148 b.
Leke (Lecha), banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91 b.

SPATAR I .......  ......
Bel (Bellj), vdekur [?], i fshatit Spatar 77 b 
Biter (Bitrj) vdekur [?], i fshatit Spatar 77 b 
Jon, ka prone ne perkatesite e Shkodres 27 b, 164 a 
Jon, [po ai], bir i Palit, banues ne fshatin Spatar 77 b 
Mark (Marco), bir i Bitrit, banues ne fshatin Spatar 77 b 
Pal, banues ne fshatin Gleros 80 a 
Pal, bir i Petros, banues e krye i fshatit Spatar 77 b 
Pal [po ai?], at i Jonit, banues ne fshatin Spatar 77 b 
Pal [plaku po ai?], ka prone ne perkatesite e Shkodres 27 b 
Pal, bir i Belit, banues ne fshatin Spatar 77 b 
Pal, banues ne fshatin Vulkatan 77 a 
Peter banues ne fshatin Bulsar 64 a 
Peter, at i Palit, i vdekur i fshatit Spatar 77 b 
Peter, bir i Jonit, banues ne fshatin Spatar 77 b 
Vasil, bir i Zorzit, banues ne fshatin Spatar 77 b 
Zorz, i vdekur i fshatit Spatar 77 b 

SPERDUTI, Peter
banues e urdherues ne fshatin Vulkatan 77 a 

SP E XA , Jon
sh. SPEZA  

SPEZA, Jon
banues ne fshatrat Progjen e Stikjan 111 a

SPITI
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Balldren 93 b 
Gjin (Gin), banues ne fshatin Balldren 93 b 
Marin, banues ne fshatin Balldren 93 b 

SPORO, SPORI
sh. SHPORI 

STANCH O
sh. STA N K O  

STA N K O , pop
banues ne fshatin Koplik 44 a 

STANKO, (sic).
banues ne fshatin Kalldrun 39 b
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STEFANI dom
Kryeprift i Grizhes, ka vreshta ne perkatesite e saj 142 a 

STEFANI dhjakon
sh. ELM ENICA  

STEFANI
sh. DON A  

STECHO
sh. STEKO  

L STEKO, Steku
Aleks (Alessio), banues ne fshatin Stire 103 a
Andre, banues ne fshatin Stire, mban prona me kongesion ne fshatin Stire 
103 a, 162 a.
Jon, banues ne fshatrat Progjen e Stikjen 111 a 
Jon, banues ne fshatin Rrushkull 99 a 
Peter, banues ne fshatin 'Karoq 103 b 
Progan, banues ne fshatin Shirq 96 b 
Stojk (Stoico), banues ne fshaTrat Progjen e Stikjan 111 a 

STIM I, Pal
banues ne fshatin Sordan 51 a 

STOICO pop
sh. STOJKO  

STOJKO pop
banues ne fshatin Podgore 47 a 

STOLCI, Jon, Jurco 
sh. STOLCI 

U STOLCI
Jon, banues ne fshatin Barbullush 89 b 
Jurk, banues ne fshatin Barbullush 89 b 

STOLSI, Aleks (Alessio)
banues ne fshatin Enkjekjan 85 a 

( /  STOPANI
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Trush i Madh 112 a 
Pal, banues ne fshatin Trush i Madh ll2~S~ 

i /  STRELLI [Shkreli ?]
Bardh (Bardj), banues ne fshatin Luors 89 a 
Domenik (Domenego), banues ne fshatin Luors 89 a 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Ndreshkije 86 b 
Martin, banues ne fshatin Ndreshkije 89 a 
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Prekal nen Shkalle 103 b 

STRELLJ
sh. STRELLI 

STRICI, Giergi, Marco 
sh. STRICI 

STRICI
Gjergj, banues ne fshatin Reglat 95 b 
Mark, banues ne fshatin Reglat 95 b 

STRON GA, Jon
banues ne fshatin Kastrat 53 a 

STURIONI, Frangesk (Francisco)
nga Venediku, bir i Antonit, noter i zyres se llogarive te vjetra 173 a 

SU N DIA, Sudia, Sudiqi
Juan [Ivan], banues ne fshatin Koplik 44 a, 139 b, 141 a 
Zuan [po ai?], ka prone ne perkatesite e Shkodres 25 a 

SUGORI, Cipre, Cipro (Cipra, Ciproe)
banues ne fshatin Koplik 44 b, 139 b, 141 a 

\J SUGRINI, Tomas
banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91 b
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SUINCI
sh. SVINCI 

SU M A , Soma
Andre, i vdekur i fshatit Balldren 93 b 
Andre, banues ne fshatin sPastrbpat 91 a 
Biter, banues ne fshatin Dajg 97 b 
Biter, banues ne fshatin Dobrag 94 b 
Biter, banues ne fshatin Shixq 96 b
Gjergj (Giergi), bir i Andreas, banues ne fshatin Balldren 93 b 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Bulsar 64 a 
Gjergj (Giergi), bir i Palit, banues ne fshatin Dobrag 94 b 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Samrisht 98 b 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Trush i Madh 112 b
Heli, banues ne fshatin Samrisht, mban prone me kongesion ne fshatin Sam ­
risht 98 b, 101 a, 156 a, 159 b 
Jon, banues ne fshatin Hazail.88b  
Jon, Johan, banues ne fshatin G azol 109 a, 151 b 
Jon, banues ne fshatin Reglat 95 b 
Jon, banues ne fshatin Samrisht 98 b 
Mark (Marco), banues ne fshatin Samrisht 98 b
Mial, Mikel (Miale, Michaelis), banues e urdherues ne fshatin Pulaj 109 a, 152 a 
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Balldren 93 b 
Nikolle (Nicola), larguar, banues ne fshatin Grizhe 59 b 
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Rens 94 a
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Samrisht, mban prone me kongesion ne 
fshatin Samrisht 98 b, 99 b, 156 a.
Pal, i vdekur i fshatit Dobrag 94 b 
Pal, banues ne fshatin Mensabardh 92 a 
Peter, banues ne fshatin Koplik 44 a 
Peter, banues e krye ne fshatin Reglat 95 b 
Pjer (Piero), banues ne fshatin Bolce 55 a 
Stefan (Stefano), banues ne fshatin Bulsari 64 a 
Todar, banues ne fshatin SQme&_87 a 

'  Vulkate (Vulcata), banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91 b 
Zian, banues ne fshatin Shkrel 53 a 

SBM BA, Progan
banues ne fshatin Bolce 55 a 

SUMI, Nikolle (Nicola)
banues ne fshatin ShjLrq 96 a 

SUOLE [Svole] Tanush [Tanus]
banues ne fshatin Sigjeg 87 b 

SUPERANCIO, Lorenc [Laurent] (Lorenzo, Laurencium)
dikur rektor i Shkodres 38 b, 73 b, 113 b, 145 ab, 146 b, 147 a, 148 b, 170 a 

SURBI, Benk (Bencho)
banues ne fshatin Barbullush 90 a 

c SURRI [Syrri], Progan
banues ne fshatin Sapnrisht 98 b

SUTI, Suto, Sutti
Jon, banues ne fshatin Enkjekjan 85 a
Pashke (Pasqua), ka prone ne perkatesite e Shkodres 24 b 
Zorz, banues ne fshatin Enkjekjan 85 a

'' SVINCI, Suinci
Aleks (Alessio), kryengrites ndaj Venedikut, kishte prone ne Shkoder, 3 a
Andre, kryengrites ndaj Venedikut, kishte prona ne perkatesite e Shkodres
9 ab, 23 b, 24 ab, 30 b, 35 a, 129 a 133 b, 137 b, 158 b
Juan [Ivan] (Juan), banues ne fshatin Dajg 97 b
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Pastropat 91 a
Pal (Pallj), bir i Vukeges, banues ne fshatin Dajg 97 b
Pal (Pallj), banues ne fshatin Prekal 110 b
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Vukege (Uuchexe), i vdekur i fshatit Dajg 97 b 
Vulkate (Vulcata), banues ne fshatin Pastropat 91 a 

SH ATI [peshkopi i shatit]
dikur mbante prona me kongesion 80 b, 84 b, 167 a 

i/SH K R E L I
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Pulaj 109 a 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin R n olle 55 b 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Shen Aurag 38 b 
Jon, banues ne fshatin Gaduc 110 a 
Morig (Morici), banues ne fshatin Shkrel 53 a 
Stefan (Stefano), banues ne fshatin Shkrel 53 a 
Vlash (Vlassi), banues e krye i fshatit Shkrel 53 a 
Vlash (Vlassi) [i vogli], banues ne fshatin Shkrel 53 a 

1/ SH KURTI
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Kalldrun 39 b 
Jon, Johan, banues ne fshatin Samrisht 98 b, 99 b, 156 a
Martin, banues ne fshatin Samrisht, mban prone me kongesion ne fshatin Sam­
risht 98 b, 99 b, 156 a 
dom Polo, banues ne fshatin Shirq 96 b 

t/S H P O R l
Andre banues ne fshatin Gur i Zi 74 b 
Dabe, banues ne fshatin Pentar 103 a
Gjergj (Giergi), vdekur, mbante prone me kongesion ne fshatin Stire 103 a, 
162 a
Lazer, at i Nikolles 6 b, 144 b
Nikolle (Nicolo), murator, i biri i Lazrit, mban prone me kongesion ne per- 
katesite e Shkodres 6 ab, 144 b, 145 a 
Zorz, banues ne fshatin Enkjekjan 85 a 

, TASILI, Andre
^ banues ne fshatin Pastropat 91 a

TA TE SA
Bardh (Bardj), banues ne fshatin Serel 109 b 
Jon, banues ne fshatin Serel 109 b 
Vlk [Ulk], (Vlcho), banues ne fshatin Serel 109 b 

TA T IC A , Tripun
banues ne fshatin Koplik 44 a 

T A T IZ A , Tripun
sh. T A T IC A  

TECLA
sh. T E K L A  

(y T E K L A
Jon, banues ne fshatin Gleros 80 a 
Jon, banues ne fshatin Teklan 92 a

TEO SLAUO , Theosclauo 
sh. Teosklavi

L. TEO SK LAVI [Theosklavi]
Bogdan, banues ne fshatin Samrisht, i leshohet kongesion per siguri prone 
159 b ------—
Boge [po ai?], banues ne fshatin Samrisht, mban prone me kongesion ne 
fshatin Samrisht, 98 b, 99 b, 156 a.
Zorz, banues ne fshatin Vladan 74 a

TESSIM IR, Petro
sh. TESHIM IR

V/TESH IM IRI, Peter
banues ne fshatin Trush. i Madh 112 b

TIAC I, Peran 
sh. T J A gi
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161 b
TIGNOSIS (de)

Johan (Johannis), djale i Nikolles, dikur noter 
Nikolle (Nicolay), i vdekur bir i Vlashit 161 b 
Vlash (Blasij) nga Fulginea 161 b 

TIN A, Gjergj (Giergi)
banues ne fshatin Kug 56 b 

T IT A V A
sh. BELI 

TJAQI Peran
banues ne fshatin Grizhe 59 b 

TOCHSI, Tochessi, Thochesi 
sh. TOKSI

t'T O K S I, Thokesi
Bardh (Bardj), banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91 b 
Benk (Bencho), i vdekur i fshatit Barbullush 90 ab 
Maria, grua e Benkos, banuese he fshatin Barbullush 90 ab 
Peter (Petro), banues ne fshatin Barbullush 90 a 

TOLASSI, Zorzi 
sh. Tolashi 

TO LASH I, Zorz
banues ne fshatin Enkjekjan 85 a 

^TOLEM IRI, dom Peter
banues ne fshatin Shirq 96 a

L TOLI
dom Aleks, banues ne fshatin Shirq 96 b 
Mathe, banues ne fshatin Shi£q 96 b 

TOLLJ, Alessio, Mathe 
sh. TOLI 

TO M A
sh. TH O M A

TO M ARISTI, Giergi, Gin, Marin 
sh. TOM ARISH TI

TO M ARISH TI
Gjergj, banues ne fshatin Grizhe 59 b 
Gjin, banues ne fshatin Grizhe 59 b 
Marin, banues ne fshatin Grizhe 59 b 

TO M ASIN, Tomasius 
sh. TO M AZIN I  

TO M A ZIN I nga Shkodra
ka prone ne perkatesite e Shkodres 13 b, 156 b 

v TOPIA, Lazer
banues ne fshatrat Progjen e Stkjan 111 a

TORO
sh. SAVI

TRAG U R, Ratik (Ratico)
banues ne fshatin Koplik 44 a 

TRIBOFI
Novak (Nouacho), banues ne fshatin Koplik 44 b
pop Radosklau (Radosclauo), banues ne fshatin Koplik 44 b

^TR ISTA N I, Andre
banues ne fshatin Barbullush 89 b 

TRO M BETA
Anjeza (Agnese), grua e Lazrit, ka prone ne perkatesite e Shkodres 10 b, 158 b. 
Lazer (Lazaro) vdekur?, gruaja e tij ka prona ne perkatesite e Shkodres 10 b, 
158 b.

TOMPSI
sh. TRUSHI
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TRUNO, Luka (Luca)
dikur proveditor ne zoterimet venedikase te Shqiperise l i b ,  38 b, 77 a, 80 b, 
81b, 85 a, 97 a, 106 a, 128 b, 133 b, 134 a, 135 a, 146 b, 147 a, 160 a, 161b, 165 b , 
166 b , 170 a 

~  TRUSHI
Biter (Bitrj), banues ne fshatin Pastropat 91 a
Bolja (Boglia), grua e Jonit, banuese ne fshatin Bardh 109 b
Jon, banues ne fshatin Barbullush 89 b
Jon, i vdekur i fshatit Bardh 109 b
Jon, banues ne fshatin Mes 76 a
Jon, banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91 b
Jon, banues e krye i fshatit Rushkull 99 a
Jon, banues ne fshatin Trush i Madh 112 a
Martin, banues ne fshatin Reg 104 b
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Mes 76 a
Pal, banues ne fshatin Reg 104 b, 105 ab, 106 b,
Peter, banues ne fshatin Pentar 103 a 
Pet£r, banues ne fshatin Zanjeve 52 a 
Tome, banues ne fshatin Trush i Math 112 a 
Vigjeg (Vighieci), banues ne fshatin Samrisht 98 a 

TURCHO, Turco 
sh. TU RKO  

f  TURKO, Turku
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Trush i Madh 112 a 
Heli, banues ne fshatin Sigjeg 87 b, 88 a
Jakob (Jacob), mban prone me kongesion ne fshatin Kalldrun 40 b,
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Stire 103 a 
Zorz, banues ne fshatin Enkjekjan 85 a

TUSI
sh. TU ZI

^  TUZI
Benk (Bencho), banues ne fshatin Tuz 42 b 
Bogosklav (Bogosclauo), banues ne fshatin Dardhe 79 b 
Bogosklav (Bogosclauo) [i madhi], banues ne Tsfiatin Tuz 42 b 
Bogosklav (Bogosclauo), [i vogli], banues ne fshatin Tuz 42 b 
Gjergj (Giergi), banues ne fshatin Tuz 42 b 
Jon, banues ne fshatin M ajore 50 a
Jurk (Jurco), banues e krye ne fshatin Tuz 42 b, 136 ab.
Kjurk (Chiurcho), banues ne fshatin Leporosh 58 b 
Leo, banues ne fshatin Tuz 42 b, 136 ab.
Nike (Nicha), banues ne fshatin Tuz 42 b
Nikolle (Nicola) [i madhi], banues ne fshatin Tuz 42 b
Nikolle (Nicola) [i vogli], banues ne fshatin Tuz 42 b
Pal, banues ne fshatin Dardhe 79 b
Pal [i madhi]), banues ne fshatin Tuz 42 b
Pal [i vogli], banues ne fshatin Tuz 42 b
Pando, banues ne fshatin Tuz 42 b
Petan, banues ne fshatin Tuz 42 b
Peter (Petro), banues ne fshatin Tuz 42 b
Sokjo (Sochio), banues ne fshatin Dardhe 79 b
Tanush (Tanus), banues ne fshatin Tuz 42 b
Vigjeg (Vigeci), banues ne fshatin Tuz 42 b
Zuan, banues i Balecit 57 a

TH EO SKLAVI
sh. TEO SK LAVI

THOCHESI
sh. TOKSI

THOKESI
sh. TOKSI
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TH O M A
sh. SLLAVI  

L TH O M A
Aleks (Alessio), banues ne fshatin SamrisJht 98 b 
Griman, banues ne fshatin Samrisht~-98 a 

TH OM AJ, Pal
banues ne fshatin Oset 43 b 

TH O M AY, Pali
sh. TH OM AJ  

UARSI
sh. VAR SI 

UELIANJ, Nicolo 
sh. VELJANI 

UELLJ, Lulla 
sh. VELI

UESELCHO, Dimitri 
sh. VESELKO  

UEZU, Chiura Maria, Marin 
sh. VECI 

UICENDJ, Petro
sh. VIQENDI 

UIRIONJ, Sarchin 
sh. VIRJONI 

U ITA, Moise, Moyse 
sh. V IT A  

U LKU, Gjergj
banues ne fshatin Shirq 96 a 

U NG ARI
Bogdash (Bogdasse) i vdekur, at i Goises 163 a
Goise, (Goissa, Goyse), banues ne fshatin Kalldrun 39 a, 41 b, 149 b, 150 b , 151 a, 
163 a

UNGRESSE, don Domenego 
sh. UNGRESHE  

UNGRESHE, dom Domenik 
banues i Balecit 57 a 

U O G AL
sh. VO G A LI  

U R AG O CA [Vragoca]
Juan, banues ne fshatin Koplik 44 a 
Teodor, banues ne fshatin Koplik 44 a 

U R A G O ZA , Yuan, Teodoro 
sh. U R AG O CA  

UROSHI [Vroshi] dom Peter
banues ne fshatin Gruemire e Madhe 46 a 

URSELI, Bald
nga Bolonja, dikur noter dhe koncelar venedikas ne Shkoder 148 a 

U U LA CH IN A, Ratico 
sh. V U L A K IN A  

UZINI, Martin
banues ne fshatin Rrjoll 55 b 

VAIUSSI
sh. VAJUSH I 

VAJUSH I
Gjin (Gin), banues ne fshatin Bulsar 64 a
Jon, banues ne fshatin Enkjekjan 85 a
Maroshin (Marossin), banues ne fshatin Vajush 50 b
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Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Bulsar 64 a 
Nikolle (Nicola), banues ne fshatin Vajush 50 b 
Pal, banues ne fshatin Shen Aurag 38 b 
Progan, banues ne fshatin Vajush 50 b 

V A L M I
Biter, banues e urdherues ne fshatin Balldren 93 b 
Pal, banues e krye i fshatit Luapez. 104 a

v a r s iV-^ V arshd  toA& R r & r & W P T * ' R - R r
Andre, banues ne fshatin Trush, i MadtL. 113 a 
Jon, banues ne fshatin Barbullush 90 a 
Juan [Ivan] (Juan), banues ruTfshatin Enkjekjan 85 a 
Marin, banues ne fshatin Mansabardh 92 a 

VA SI, Gjergj, Zorz
ka prone ne perkatesite e Shkodres 10 b, 159 a 

VASSI, Georgius, Zorzi 
sh. VASI

VECI
Kjura Maria, ka prone ne perkatesite e Shkodres 9 b 
Marin, burre i Kjura Marias 9 b 

VEDEGUR, Stefan
banues ne fshatin Koplik 44 a 

V EL A nga Kopliku
banues ne fshatin Kalldrun 39 b 

VELI, Lule
banues ne fshatin Pelan 102 a 

VELJANI, Nikolle
banues ne fshatin Koplik 44 a 

VESELCHO, Bitrj
sh. VESELKO  

VESELKO
Biter, ka prone ne fshatin Kalldrun 40 b 
Dhimiter, banues ne fshatin Kalldrun 39 a 

VESOCOUICHI, Vasilj 
sh. VESOK OVIQI 

VESOK OVIQI, Vasil
ka prone ne fshatin Kalldrun 40 a 

VESTIAN A, Nikolle (Nicola)
banues e krye i fshatit Stire 103 a 

\J  VICENDI, Peter
banues ne fshatin Trush i Madh 112 b

VIRJONI, Sarkin
banues ne fshatin ShirQ 96 a

V IT A , M OISI
kryengrites ndaj Venedikut, kishte prona ne Shkoder, ne perkatesite e saj 
dhe ne fshatin Belan 2 b, 3 b, 8 b, 9 b, 10 b, 11 b, 12 a, 13 a, 19 b, 20 ab, 21 a, 
23 b, 24 b, 25 b, 26 a, 27 a, 29 b, 30 a, 31a, 34 b, 35 a, 102 a, 129 ab, 134 a, 
137 b, 138 a, 142 b, 158 ab, 159 a, 164 a

V VITI, Mial
banues ne fshatin Rrjoll 55 b 

V L A D A
sh. BO SU LK A

V LA O TH I, Peter
nga Shkodra, ka prone ne perkatesite e Shkodres 13 b, 156 b

VLASICH I, Bogdan 
sh. VLASIQ I
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VLASIQ I, Bogdan
banues ne fshatin Podgore 47 ab 

VLASH I, dom
vdekur, ka patur prone me kongesion ne perkatesite e Grizhes 142 a 

VLCHO, Giergo 
sh. U LK U  

VN G AR O
sh. U NG ARI 

VO G A LI, Vogli
Bela (Bella), grua e Petros, ka prone ne Shkoder 2 a 
Nikolle (Nicolo), banues ne fshatin Dobre 38 a 
Peter (Petro), banues ne fshatin Zupan 108 b 
Peter (Petro), vdekur, burre i Beles 2 a
Pjero, Pjeter (Piero, Petrus), ka prone ne perkatesite e Shkodres 18 b, 135 b 

V R A G O C A
sh. U R AG O CA  

VROSSI, don Petro 
sh. UROSHI 

VSIN, Martin
sh. U ZIN I 

V U L A K IN A , Ratik
banues ne fshatin Koplik 44 a 

VU LASICH I
sh. VLASIQ I 

VU LASIQ I
sh. VLASIQ I 

V U L K A T A
vdekur, mbante prona me kongesion ne fshatin Kakariq 145 b. 

u. V U L K A T A
Andre, banues ne fshatrat Kukel, Vlasam, Kruet 91 b
Andre, bir i Jonit, banues ne fshatin Mali i Larit 79 a
Biter (Bitrj), bir i Jonimes, banues ne fshatin Mali i Larit 79 a
Boja (Boia), grua e Petrit, banuese ne fshatin Trush i Madh 112 b
Helia, nga Samrishti?, ka prone ne fshatin Samrisht 99 a, 155 a
Jon, banues ne fshatin Balldren 93 b
Jon, banues ne fshatin Trush i Madh 112 b
Jonime, banues e krye i fshatit Mali iJLarit 79 a
Jonime, Joneme [po ai?], ka prona ne Shkoder e ne perkatesite e saj 3 b, 
22 b, 143 a.
Kojacin (Coiacin), mban prone me kongesion 73 b
K olje (Coglia), ka prone ne Shkoder 3 b
Lazer, banues ne fshatin Trush i Madh 112 a
Nikolle (Nicola), ka patur prona ne fshatin Reg 105 ab, 106 a,
Peter, vdekur, banues ne fshatin Trush i Madh 112 b 
Vasil, banues ne fshatin_ Zupan 108L  

X A N I Menkse (Menchxa)
banues ne fshatin Koplik 44 a 

V  X A N A T E G U , Nikolle (Nicola)
banues ne fshatin Shirq 96 b 

^  X U B I [Cubi], Leke (Lecha)
banues ne fshatin Samrisht 98 b 

X U P A N I
sh. ZU PAN I

X U P I, Jon
banues ne fshatin Shenkolle ose Blinisht 92 b

YBARD I
sh. BARDH I
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YSARJ, Jon
sh. ISARI 

YSERO, Andrea 
sh. ISERO

YSI, Ysy, Isi, Alessio  
sh. ISI [i zi]

Yuan, Juan, Giergi, Vissa 
sh. JUANI 

YU ON , Juon Palj 
sh. JUON  

ZA C H A R IA
sh. Z A K A R IA

ZA C H IG N A , Zanchigna, Domenego 
sh. ZA K IN J A

ZACHULJ, Andrea, Palj, Sergio 
sh. ZA K U L I  

ZA G A R I, dom Progan
trashegimtaret e tij kane prone ne perkatesite e Shkodres 9 b.

ZA G N J, Nicola, Zorzi 
sh. ZANJI

ZA G U R I, dom Peter
banues ne fshatin Shirq 96 a 

( Z A K A R IA
dom Aleks, (Alessio) dikur abat dhe krye i fshatit Shirq 157 a 
Kasnec (Casnese), banues ne fshatin Glgros 80 a 
Nike (Nicha), banues ne fshatin D.ozan 88 b 
Paul, banues ne fshatin Gleros 80 a.

ZA K IN JA , Zankinja, Domenik
ka prona ne Shkoder e ne perkatesite e saj 2 b, 31 a 

U Z A K U L I ■ y S r ^ h ' ! l ) : l
Andre, banues ne fshatin Zakol 57 b 
Pal, banues ne fshatin 5£akol 57 b 
Sergj, banues ne fshatin Lukan 76 b

ZALESE, Jon
banues ne fshatin Bardh 54 b 

Z A M A R A C H I, Giergi 
sh. Z A M A R A K I  

Z A M A R A K I, Gjergj
banues ne fshatin Zamarak 59 a 

ZA M J, Pallj
sh. CAM I

ZA N C H IG N A , Domenego 
sh. Z A K IN J A

ZAN I
sh. X A N I ''

ZA N K IN JA
sh. Z A K IN J A  

U ZAN JI [Canji]
Nikolle, banues ne fshatin Rarbullush 90 a 
Zorz, banues ne fshatin Barbullush 89 b

ZAN O CH O , Marin 
sh. ZA N O K I

ZA N O K I, Zanoku, Marin
ka prone ne perkatesite e Shkodres 19 a, 22 a, 133 b

306



ZA N T H A N I, Nikolle (Nicolo)
dhomtar venedikas ne Shkoder l b ,  9 b, 26 b, 27 a, 32 b, 38 b, 41 b, 42 b, 43 a, 
45 a, 46 b, 51b, 60 a, 64 b, 73 b, 77 a, 78 b, 80 b, 81b, 82 a, 84 b, 85 ab, 89 a , 93 a, 
101 b , 106 a , 108 b, 113 ab, 116 ab, 117 a, 129 ab, 130 ab, 131 ab, 132 a, 133 a,
135 ab, 136 ab, 137 ab, 138 a, 139 b, 141b, 142 b, 143 b, 144 ab, 145 ab, 146 ab, 
147b, 148 a, 149 ab, 151b, 152 ab, 153 ab, 154 a, 155 a, 156 b, 157 a, 158 a, 159 b, 
160 a, 161a, 162 ab, 163 a, 164 ab, 165 b, 166 b, 167 ab, 168 b, 169 b , 170 ab, 171 ab.

ZARI
Aleksander (Alexander), banues e krye i fshatit Serel 160 b 
Biter (Bitrius), banues e krye i fshatit Serel 109 b, 160 b.
Versale (Uersachij), i vdekur i fshatit Serel 160 b

ZE ZA
sh. SESA

ZI[i]
sh. ISI

ZICH O  don Zorzi 
sh. CIKO

ZOCHO, Giergi, Zorzi 
sh. COKU  

V ZO P A  [Copa]
Jon, banues ne fshatin Barbullush 89 b 
Prosan, banues ne fshatin Barbullush 89 b 

ZU A N I
sh. JOHANI 

ZU A N I i Petrashit
ka prona ne perkatesite e Shkodres 34 b 

ZU A N I nga Mantova
ushtarak ne Shkoder 116 a 

ZU A N I nga Vigenca
ushtarak ne keshtjellen e Shkodres, mban prona me kongesion 5 ab, 131 ab. 

ZU A N I Mateut
sh. M ATEU

ZU BAN I, Domenik (Domenego, Dominico)
ka prona ne perkatesite e Shkodres 13 b, 18 b, 20 a, 23 b, 25 a, 129 a, 135 b, 156 b. 

ZU PAN I
Andre, banues e krye i fshatit Zupan 108 b, 149 ab.
Biter (Bitrium), vdekur, at i Andreas dhe i Jonit 149 a 
Jon, banues e krye i fshatit Zupan 108 b, 149 ab
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NDREQJE GABIMESH

Faqe Rreshti Eshte Duhet

80 28 Andrea Mesi Andrea Mesi dukat 1 mod 1
113 14 Gjergj Bukoloj Gjergj Bukoloj dukat 1 mod 1 Y



Cmimi I eke 18


